
Svatý

František Seralinský,
zakladatel tří řádů.

—————

Dle věrohodných pramenů
sepsal

P. BONAVENTURA J. WILHELM,
kněz řádu sv. Otce Františka.

Dil druhý.
we.

9. října 1902, č. 4835., a doporučeno řeholními představenými
všech tří větví řádu sv. Františka.

Nákladem Vydavatelstva „Serafinských Květů,“*čas. terclářů Českoslovanských.
Třebíč 19O83.,



P
P bk ky L ioM

n

M 7e

IVaki 2:

DAPot

.
I.

saka|

o.

m snad>i Jjč.ki .č: Fi=Ň+Mab
an

20O<>GX0+C©„mJE>7xC=O2

biEptamZž'čkUINA6



Cást první.

Vnitřní záležitosti řádu bratří
Menších.

1215—1217.



„E

Kapita první.

ALVERNA
1215.

letnicích roku 1215. slavil František jako obyčejně s bra
třími řádovou kapitolu u Portiunkule, o níž bratr Jiljí,
vrátiv se z poutě z Compostelly, vyprosil si dovolení

k nové pouti a to do svaté země k hrobu Božského Spasitele.')
Dovolení k tomu František rád udělil, věda, že Jiljí na svých
cestách nepečuje jen o své spasení, nýbrž i o spásu jiných. Po
dobně velice se potěšil rozšířením své duchovní rodiny a horli
vostí svých synů. S radostí a důvěrou propouštěl je opět tam,
kam volala je prozřetelnost Božská. Sám pak zdržev se poněkud
v Portiunkuli, by. uspořádal věci druhého řádu, sester Klarisek,
vydal se s několika soudruhy na horu Alvernu.

Jak vypravováno bylo v kapitole předchozí, nabídnul zbožný
Orlando, hrabě z Chiusi a Casentino, horu právě zmíněnou Fran
tiškovi, Světec přijal dar ten, jen to si vymíniv, že tam vyšle
prve některé ze svých synů, by si horu prohlédli a v případě, že
by se jim hodila, chatrč tam vystavěli. To se také stalo.

Vyslaní dvá bratří vyplnili svědomitě úkol sobě svěřený.
Hora, na kterou je Orlando se svou družinou doprovodil, velice
se jim líbila. Nemohli ani dosti nadiviti se přírodním krásám, jež

') Chronica XXIV gener. str. 77. Srovnej: Wadding L.c. a. 1215,
n. XXXV.



6

objevily se jejich užaslým zrakům po namáhavém stoupání. Po
loživše za jisté, že místo to, rukou Stvořitele tak okrášlené, se
bude líbiti jejich sv. Patriarchovi, jeho jménem přijali od zbo
žného hraběte milé zátiší, k životu kajicímu a rozjímavému la
kořka stvořené.') S pomocí hraběte zbudovali tam na rychlo dře
věnou chatrč, aby měli kde přebývati.

Na boru Alvernu mínil František uchýliti se na některou
dobu, neboť duše jeho po tolikerém namáhání toužila po odpo
činku a mimo to chtěl v samotě vykonati čtyřicetidenní půst ke
cti sv. Michaela archanděla, jejž zvláště ctil, poněvadž, jak říkal,
tomu knížeti nebeskému jest svěřen úřad představovati duše Pánu.
Taková jest v pravdě důstojnost sv. archanděla Michaela, že mu
každý z nás jest povinnen vzdáváti úctu. Proto také sv, František
kdykoliv mu to bylo možno, konal z úcty k sv. archandělu čty
řicetidenní půst a to od svátku nanebevzetí bl. Panny Marie (15.
srpna) až do 29. září, kdy slavíme svátek sv. Michaela.*)

Provázen jsa několika bratry, mezi nimiž byl opět bratr
Lev, vydal se František v polovici měsíce července na cestu.
Cestou na Alvernu František nezahálel, nýbrž neunavně pracoval
se svými průvodci o obrácení hříšníků a utvrzování věřících ve
ctnosti. Bůh neobyčejně žehnal jeho pracím, tak že na té cestě
byly pekelnému duchu způsobeny mnohé a veliké porážky. Nad
tím ovšem byl ďábel nesmírně rozezlen, a ze vzteku a nenávisti
téměř neustále Františka pokoušel a týral. "Třebadesetkráte po
sobě od něho byv zapuzen, přicházel znovu a pokoušel jej opět.

Podobně jednoho dne, když světec unaven došel do Ca
praro a tam dle svého obyčeje dlel větší část noci v opuštěné
kapli na modlitbách, napadl jej pekelný duch s velikou prudkostí
nejprve Istí, potom použil i násilí, takže oba spolu zápasili, jak
tomu bylo na př. v životě sv. poustevníka Antonína. Než světec
jako vždy i tentokráte odporoval statně urputnému protivníku,
pevně důvěřuje v pomoc Boží. S Davidem volal v té chvíli: „Pod
stínem křídel svých chraň mne a před tváří bezbožných, kteří
mne sužují“.?) Na to obrátiv se k zlému duchu volal: „Vy zlí
duchové, čiňte se mnou co vám libo, neboť jsem jist, že mi ne
můžete učiniti nic jiného, než-li co vám Bůh dovolí. To pak, co

1)Darování hory Alverna stalo se zprvu ústně a teprv dne 0.
července 1274 potvrzeno bylo od syna Orlandova právním způsobem
písemně. Srovnej: Bullarium franciscanum tom. IV. str. 156.

2) II. Celan. str. 280. Srovnej: Legenda major str. 95,
5) Žalm 16, 8. 9,



7

na mne Bůh sešle, bych trpěl, vytrpím s nejvělší radostí“. Řeč
ta znovu podráždila dábla tak, že se vrhl na Františka a počal
jím strkati a jej tlouci. Zatím modlil se světec: „Pane Ježíši
Kriste, děkuji ti za všechna tvá dobrodiní. I toto, jež mi nyní
uděluješ, není nepatrným, ale jest zcela zjevným důkazem tvé
dobroty ke mně. Ty tresceš mé hříchy na světě, abys mne mohl
tím snáze ušetřili na věčnosti. © Bože! Srdce mé jest ochotno
ještě více trpěti, je-li v tom svatá vůle tvá“. Jedva, že tu mo
dlitbu doříkal, prchl od něho ďábel. Bůh byl totiž již spokojen
s trpělivostí a statečnosti Františkovou a ďábel se opět k své
hanbě přesvědčil, že marné jest jeho všechno namáhaní proti
muži tak svatému, a proto vztekem soptě, uprchl a nechal světce
na pokoji.

Svatý Bonaventura,") jenž se zmiňuje o této události, po
znamenává, že František byl častěji podobným způsobem týrán
od zlých duchů, jak ještě o tom na jiném místě se dovíme.
Než ti nepřátelé lidského pokolení byli od něho vždy s hanbou
odraženi; byť útoky jejich byly sebe lstivější a urputnější, nikdy
se jim nepovedlo oslabiti jeho ctnost a stálost v dobrém. Kdy
bychom i my ve všech pokušeních, kdy jsme napadání od ne
přátel svého spasení jak viditelných tak neviditelných, vždy hned
jako svatí se utíkali s důvěrou k Bohu o pomoc a kdybychom
byli vždy odhodláni podle vůle Boží ještě více trpěti, než trpíme,
věru buď mnohem řidčeji bychom klesali, nebo vůbec ani neklesli.
Jen člověka pyšného a bázlivého přemáhá ďábel. Nebojíme-li se
my ho, bojí se on nás, tak říkají svatí.

František zvítězil sic tenkrát nad zlým duchem, než boj'a
vítězství tak jej seslabily, že k svému největšímu zármutku byl
nucen o tom zmíniti se svým bratřím. Ti v starosti o svého
Otce bez meškání dopravili jej do nejbližšího domku, aby si od
počinul, Hospodář, jemuž náležel domek pokládal se za šťast
ného, že jest mu dopřáno, prokázati Františkovi takovou službu.
S radostí snášel, kde co měl, aby světec byl spokojen a aby se
posilnil. Když se pak František tak dalece zotavil, že mohl po
kračovati ve své cestě, šel a vyprosil mu na jednom ze svých
sousedů mezka, aby usnadnil Františkovi další cestu na Alvernu.
Za všechna ta dobrodiní žehnal světec hodnému muži a jeho celé
rodině, předpovídaje mu, že bude míli mnoho potomků, kteří

') Legenda major str. 106. Srovnej: Fioretti str. 197. násled,;
Wadding I, c. a. 1215. n. IX.



8

sice nebudou bohati, ale přece budou míti vždy tolik, kolik po
třebí ke spokojenosti. Ještě po století slul domek, v němž zota
voval se světec „dům Františkův“.')

Potom již našim poutníkům ubíhala cesta rychleji než prve,
kdy jim bylo pro slabost milovaného Otce častěji odpočívati.
František jel na mezku, jejž vedl za uzdu jeho majetník, dobro
srdečný rolník, jenž nejen, že své hovado s radostí zapůjčil, nýbrž
se i nabídl, že je doprovodí na horu. Bodrý venkovan počal
s Františkem upřímně a otevřeně rozmlouvati, jsa rád, že se mu
naskytá příležitost mluviti s tím, o němž si lidé všude s úctou
vypravovali. Za přátelského hovoru krátila se vzdálenost od ký
ženého cíle, až konečně zdaleka vynořil se homolovitý vrchol
hory Alverna.

Horní oblast řeky Arna tvoří zemi pro sebe oddělenou,
zvanou Casentino, jež po století vede život zcela zvláštní, podo
bajíc se ostrovu v oceáně. Na třech stranách jesl takřka nepří
stupně obklopena věžovitými stěnami Apennin,“) na jihu prodírá
se řeka Arno úžinou spěchajíc k moři. Útulné vesničky oživují
rovinu, jež má asi 10 mil v průměru, roztroušeny jsouce po pa
horcích, na jichž úpatí šumí Arno. Jsou to Bibbiena, Poppi, stará
Romena, kterou opěvuje Dante, Camalduli a vysoko na hřbetě
horském Chiusi, kdysi hlavní město té krajiny se zříceninami
zámku, jenž za času sv. Františka náležel hraběti Orlandovi.*)

Obyvatelstvo jest přívělivé a obezřetné; území samo chrá
něno jsouc polohou před pohromami válečnými, jeví všude stopy
práce, blahobytu a spokojenosti. Na břehu Arno jest rostlinstvo
jižní, olivy, moruše střídají se tam s vinnou révou. Na nižších
svazích spatřuje oko milé vlnící se osení, úrodné lučiny, za nimi
kašťany a duby, které znenáhla přecházejí v temné pozadí jedlí,
smrků a modřínů a konečně nejvýše viděti již jen holé skalní kolosy.

Mezi horskými vrcholy jeden zvláště upoutává pozornost
cestovatele svým nápadným zevnějškem. Není okrouhlý a stla
čený, jako ostatní, nýbrž štíhlý, strmný a osamocený — jest to
hora Alverna, v starověku známá pode jménem „petra vernia“.
Italové nazývají ji La Verna, obyčejně pak nazývána bývá Alverna.
Vrchol jeji dosahuje asi 1269 m. (Činí dojem obrovského shůry
spadlého kamene a v pravdě jest to jakýsi zbloudilý balvan, jenž

1) Wadding 1. c. n. XL
*) Hřbety horské, které obklopují Casentino, dosahují výšky asi

1000 metrů. Až do nedávna nebylo tam pořádné silnice.
5) Zříceniny zámku Chiusi leží asi %, hodiny od Alverno.



9

v té krajině, ať tak dím, jako zkamenělá archa Noemova na
vrchu Arrarat jest uložen. Na všech stranách jest hora srázná,
jen jedinou skalní stezkou možno dojíti vrcholku, kdež se pro
stírá planina, pokrytá smrky a buky.)

Po stezce právě řečené ubírala se naše malá poutnická spo
lečnost s Františkem v čele. Čím více se blížili k cíli, tím str
mější a sráznější ukazovala se cesta. Bylo se jim neustále na
pozoru míti před propastmi, jež zakrývaly husté křoviny, jimiž
bylo se jim nejednou prodirati. Jen s velikou obtíží a s přispěním
obezřelého vůdce brali se po strmém svahu hory. Slunce vysí
lalo žhavé paprsky k zemi, působíc jim krutá muka. Těm, kdož
nejsou povědomi obtížného cestování v horách vlašských, těžko
jest posouditi a pochopiti, co v podobných okolnostech pocestný
zakouší. Všichni byli již zmalátnělí a unaveni. Pojednou zvolal
rolník, jenž vedl oslíčka, na němž seděl František: „Nemohu již
dále jíti, zemru, nedostanu-li píti!“ Než nikde nebylo lze spatřiti
krapet vody v té pustině.

František cítil upřímnou soustrast s ubohým venkovanem.
Nevěda si jiné rady, obrátil se k Bohu o pomoc, s důvěrou po
zdvihuje sepjaté ruce k nebi, a pevně jsa přesvědčen, že Bůh
pomůže. ÚČožnení psáno, že Bůh jest Otcem, ano nejlepším a
nejpečlivějším všech otců, a že milostivě vyplňuje prosby a přání
těch, kteří Jej milují? Kratičkou chvíli v zbožném zanícení trval
na modlitbách a již znamenal, že modlitba jeho jest vyslyšena
a proto obrátiv se k Žžíznivému venkovanovi, pravil, uka
zuje na mohutný balvan: „Vidíš tamto skalisko? Jdi tam a na
lezneš pramen, který právě nyní pro tebe otevřel Bůh ve své do
brotě a milosrdenství, aby tvou palčivou žízeň utišil“. Venkovan
nepochybuje o pravdivosti slov světcových, ježto pokládal jej za
nového Mojžíše, jenž má mocný vliv na srdce Boží, spěchal na
naznačené místo a tam nalezl čerstvý pramen vody. Jakmile však
on i ostatní svou žízeň uhasili, pramen ihned zase zmizel, aniž
bylo po něm stopy.“)

Věru snad v celém životě našeho světce neshledáváme do
jemnější události nad tulo právě vypravovanou. Jak krásný to
obraz! Několik po skalnatém horském svahu se šplhajících pout
níků, muž jenž jest palčivou žízní trápen, světec, jenž se modlí
a jest vyslyšen a v pozadí obrazu Nejvyšší, který s mateřskou

1)Srovnej: Sabatier I. c. str. 249 násled.
*) II. Celan. str. 76. Srovnej: Legenda major str. 78.



10

něžností bdí nad životem svých služebníků! — Neměl by tento
prostičký, při tom však tak úchvatný obrázek nadchnouti kře
sťanské umělce, aby zvěčnili jej štětcem?

Dvě třetiny cesty do vrchn měli již naši poutníkové. Vi
douce se blízko kýženému cíli s novou chulí po kratičkém
oddechu brali se dále, neboť ve vyšší poloze hora Alverno skytá
zcela jiný pohled: cesta není tak slrmou a půda je úrodnější.
Konečně dospěli vrcholu hory, radost, že konečně došli cíle na
máhavé cesty, dala jim zapomenouti na všechny obtíže a nesnáze,
jež jim bylo přetrpěti.

František spěchal ihned na nejvyšší bod planiny, jež se roz
kládá na hoře, aby se pokochal pohledem na horu a celé okolí.")
Posadiv se pod věkovitý buk přihlížel ke krásné krajině, jež oza
řována jsouc sluncem k západu se klonícím, jej svou krásou
a vznešeností unášela. Modrá obloha klenula se nad jeho hlavou,
pod ním kolem do kola lesy, dále úrodné lučiny Casentina. Jeho
oko mohlo v jasu slunečním také největší část okolních krajin
přehlednouti, Romagnu a Marku ankonskou, které na obzoru se
stápěji ve vlnách moře adriatického a o něco dále Toskánu splý
vající s mořem středozemním. Kolem něho bylo ticho, jen jemné
šelestění večerního větérku doléhalo v ucho jeho.

Samota Alvernská líbila se mu velice, její krásy a divy pří
rodní jej téměř okouzlovaly. Než v té chvíli byl ze svého klidu
vyrušen hejnem ptactva rozličného druhu. Ti mali opeřenci ihned
bez bázně usedli na jeho hlavu, ruce, ramena, zkrátka kam který
z nich mohl; jiní zase na větvích stromů a křoví; všichni má
váním křidélek a veselými hlásky dávali na jevo radost, jakoby
vítali svého miláčka a dávného známého a pozdravovali jej.
Světec užaslý tíin neobyčejným zjevem, pravil k bratru Lvovi,
jenž seděl vedle něho: „Vidím, bratře, že se zde nějaký čas mu
síme zdržeti, poněvadž náš příchod bratřím ptákům způsobuje
takovou radost“. Po těch slovech ptáci radostně štěbetajíce opět
se rozletli na všechny strany.“)

Slyše o příchodu milých hostí na Alvernu, spěchal tam
hrabě Orlando se svou družinou, by pozdravil Františka a jeho
bratry. Setkání zbožných duší těch bylo velmi srdečné. S po
hnutím děkoval svělec za velkolepý dar, projevuje hraběti svou
spokojenost a obdiv nad krásnou polohou hory. Orlando sám

') Nejvyšší bod ten sluje Penna a jest asi *, hodiny vzdálen od
kláštera na téže hoře vystavěného,

*) Legenda major str. 90.



11

jej všude prováděl, upozorňuje jej brzo na to, brzo na ono.
Cestou vyhledával si světec nejpřihodnější místo k rozjímání. Po
jednou stanul u veliké skály, jež byla jako rozštěpena, plná hlu
bokých propasti a jeskyň. Pln svatého obdivu hleděl na ty divy
přírody. Zadumán stanul u skalních, rozštěpených velikánů, neboť
jeho vnímavá tuše tušila tu jakési tajemství. V srdci se mu po
čala ozývati domněnka, že ty skály nejsou bez příčiny rozpoltěny,
a v tom, jak nám starobylé podání vypravuje, se neklamal.
Neboť v té chvíli zjevil prý mu bůh, že to rozštěpení skal se
stalo při smrti Spasitele světa.') Ovšem pro tu příčinu bylo mu
místo od té chvíle milejším a častěji se sem nyní uchyloval, trávě
tam čas na modlitbách a svatých rozjímáních, zejména o pře
hořkém utrpení Páně.

Druhého dne přišel Orlando opět s celou rodinou na Al
vernu, přinášeje s sebou chleb a jiné pokrmy v hojnosti, též
soudek vína, by bratří nemusili trpěti hladu. Když všichni spo
lečně pojedli, zavolal si zbožný hrabě. bratry stranou. „Bratří,“
počal k nim mluviti, „již dvě leta tomu, co jsem vám propůjčil
horu k přebývání. Nyní když i svatý Otec váš přijal horu, ne
zbývá, než abyste přijali mou péči a starost, klerou chci míti
o vás. Ve všech svých potřebách utíkejte se ke mně, buďte u
jištěni, že ve mně a mé rodině naleznete vždy svého pomocníka
a ochránce. Věřte, rozmilí bralří, že mi neprokážete větší ra
dosti a milosti, než když ke mně jako k svému bratru velmi
často přijdete a oznámíte, čeho máte potřebí“. Po těch slovech
vrátil se opět k Františkovi, a tázal se ho, má-li jaké přání, že
jest ochoten vše vykonali. Když mu světec dal na jevo, že by
měl rád chalrč pro sebe a že by si přál, aby dal zbudovati pro
ně malou kapličku, kde by se mohli modliti, ochotně slíbil, že
vše vykoná conejdříve. Slovu svému také dostál. Za několik dní
již se mohl světec stěhovati do chudičkého příbytku a také bratří
měli již skrovnou kapličku, kterou světec z úcty ke královně ne
beské zasvětil sv. Panně, Královně andělů.“)

Všichni bratří vzdávali dobrotivému hraběti nejvřelejší díky
za dobrodiní jim prokázaná. Orlando nepřestával se o ně starati,
tak že světec, obávaje se o svou chudobu, pravil jednou k svým
synům: „Nejmilejší děli! Veliká, ano nesmírná jsou dobrodiní,

') Fioretti str. 205 násled. Srovnej: Compendio storico-religioso
della Verna str. 24 násled.

*) Fioretti str. 202 násled. Srovnej: Compendio citato str. 17
násled. a str. 33 násled.



12

jimiž nás Bůh zahrnuje, an pohnul srdcem věřícího lidu, by měl
o nás péči. Dle toho, čeho jsme až dosud byli svědky, doufejme,
že i pro budoucnost se nám nebude potřebných věcí nedostávati.
A kdyby nám to vše nedostačilo, zajisté nám Bůh udělí ještě
více, když. setrváme v jeho svatých přikázáních. Vrzte jen všechnu
svou péči na Pána, on se o vás bude i na této hoře starati,
jako živil sv. Antonína a Pavla a Eliáše na poušti. Ptáci nebeští
nesejí a nežnou a přece je živí Otec nebeský; oč více dá tedy
svým služebníkům toho, čeho budou míti zapotřebí, on, jenž ne
ustále bdí nad spravedlivými a těmi, kdož doufají v jeho dobrotu
a milosrdenství. Neskládejte tedy svou důvěru v knížata země,
aniž zúplna spolehejte na dary a podpory našeho dobrodince
hraběte Orlanda. Neboť „zlořečený jest člověk, kterýž doufá v člo
věka a kterýž klade tělo za rámě své a od Hospodina odstupuje
srdce jeho*.') Hrabě Orlando jednal s námi laskavě a velkomy
slně, učiniv pro nás, co mu bylo možno; nesmíme tedy ani my
opomenouti toho, co nám přísluší: nesmíme totiž porušovati sv.
chudobu, častým používáním jmění svého dobrodince, jež by se
tím stalo jakýmsi pokladem pro nás uschovaným. Věřte mi, milé
děti, nejlepším pramenem pomoci v nouzi jest, když jsme zcela
bez majetku. Neboť zůstaneme-li vždy pravými chudými dle sv.
evangelia, pak svět nad námi se slituje a dá nám všeho v pře
bytku; odchýlíme-li se však od chudoby, svět bude se nás vzda
lovati a čím více budeme nedovoleným způsobem hleděti zbaviti
se nouze, tím větší nouzi a bídu budeme snášeti“.“)

K těmto krásným slovům nelřeba nic přidávati; jsou tak
krásná, že bychom se musili obávati, že seslabíme jejich pádnost
přidáním jiných myšlenek; jsou tak jasná, že každý z nás po
chopí, jak František uznával sice blahosklonnost Orlandovu, ale
zároveň si přál, aby jeho bratří doufali více v Boha než ve
svého dobrodince. Dobrodiní ani sebe skvělejší neudrží evange
lické chudoby, ale důvěra v Boha a přísné zachovávání svaté
chudoby ji udrží.

Zatím nadešel čas čtyřicetidenního postu ke cti sv. Micha
ela. František uchýlil se na pusté místo na hoře, kde v skalní
rozsedlině si upravil z haluzí a větví malou chýšku, ve které
strávil 40 dní v nejpřísnějším postu a kajicnosti. S nikým se po
celý ten čas nestýkal, jedině se svým zpovědníkem a důvěrníkem,
bratrem Lvem. Život v tom zátiší byl pro něj přebohatým pra

") Jerem. 17, 5.
2) Fioretti str. 204 násled.; II. Celan. str. 212.



13

fmmenemduchovních radostí, Větší část dne strávil na modlitbách
a rozjímáních. V takových chvílích zahrnoval jej Bůh velikými
milostmi, jichž pak František při vhodných příležitostech užil též
k prospěchu jiných. Ač byl po tu dobu. vzdálen od lidí, přece
na ně nezapomínal, ale byl jaksi prostředníkem mezi nimi
a Bohem, vyprošuje jim na něm slitování a milosrdenství. Často
kráte byl ve vroucí modlitbu tak pohřížen, že nevěděl, co se
„vůkol něho děje. V takových chvílích mohl k němu přijíti kdo
koli, František nevěděl o ničem, neboť svěl byl pro něj vzdálen,
jeho obcování bylo v nebi.)

Však dábel ani v té samotě nedopřával světci pokoje,
pronásleduje jej neustále ze zlosti, že svými modlitbami a kaji
cími skutky nejen sebe posvěcuje, nýbrž i jiné z jeho spárů vy
svobozuje. Proto zhusta dorážel na něho. Zvláště jednou, když
František se ubíral po srázné skalní stezce, ďábel učinil na něj
útok, chtěje jej svrhnouti do propasti. Pln úzkosti držel se Fran
tišek rukama a celým tělem skály po straně stezky do výše se
se pnoucí. Když však již umdléval, sám Bůh mu přispěl ku po
moci. Pojednou totiž povolila skála pod tělem Františkovým tak,
že světec vtiskl se do ní jako do vosku a ďábel byl nucen s ne
pořízenou odejíti.“)

Svátkem sv. Michaela archanděla skončily se nebeské du
chovní hody, jimž duše našeho milého Patriarchy obcovala po
celou dobu čtyřicetidenního postu. František na duchu opět po
silněn rozloučil se s milovanými syny a zbožným hrabětem
Orlandem. Počátkem měsíce října opustil samotu alvernskou,
ubíraje se do Říma, kde měl býti konán čtvrtý obecný sněm
v Lateraně. Veliký papež InnocenceIII. jakoby tušil, že se již ne
bude dlouho těšiti z pozemského života, svolal církevní sněm,
chtěje na něm pojednávati o věcech veliké důležitosti, zejména
o dobytí svaté země a o reformě církve.*) Svatý Patriarcha
František nebyl sice k sněmu pozván jako opatové z Cluny,
Citeaux a di Premontre, přece však, jak se zdá, byv vybídnut
k tomu biskupem assiským a kardinálem od sv. Pavla, slovutným
Janem Colonnou, příznivci svého řádu, umínil si dostaviti se též

1) II. Celan. str. 148. Srovnej: Legenda major str. 105.
2) Fioretti str. 212 násled.; list bratra Massea o loučení sv.Fran

tiška s horou Alvernou, o němž ještě později bude řeč. Viz Appendice
II. ad Speculum perfectionis str. 308; Pamfilo 1. c. str. 280, pozn. 5

3)Tak řečeno v listech ze dne 19. dubna r. 1213 svolávajících
účastníky k sněmu



14

do Říma. Neboť jeho prací zahájena byla jedna z největších
obnov, jež se kdy stala v životě řeholním a poněvadž obnova
ta obracela k sobě mysl mnohých lidí, mohlo se snadno při
hoditi, že by při ctihodném církevním shromáždění na ni řeč
došla, proto učinil František zcela dobře, že se do Říma do
stavil, aby dle potřeby vysvětlil, oč by byl žádán.')

OCLSDDA—
Kapitola druhá.

DOMINIK A FRANTIŠEK.
1215— 1216.

očátkem měsíce listopadu šťastně dorazil do věčného města.
Tak opět spatřil staroslavné sídlo veškerého křesťanstva.
Ó, jak s radostí a odhodlaností mnohem větší vstupoval

tenkráte do Říma, nežsli před šesti lety, kdy tam přišel, aby si
vyprosil stvrzení svého řádu. Neboť jeho duchovní rodina ocitala
se tenkráte ve znamení zkoušky, jenž jest údělem každé dobré
věci. Čím více zkvétal a k dobru člověčenstva přispíval jeho řád,
tím více dráždil a nelibost působil některým lidem ctižádostivým,
tak že počali jeho duchovní syny nenáviděti a pronásledovati.
Dojitím slavného potvrzení svého vzmáhajícího se řádu doufal
František, že odpůrce své přemůže.

První jeho cesta v Římě byla ke kardinálovi Janovi od
svatého Pavla, jenž jej přijal s velikou radostí. Dychtivě se ho
vyptával, jak se mu vedlo po tu dobu, kdy se neviděli, jak pro
spívá jeho řád a na podobné věci. František sděloval všechno,
co kardinál si přál věděti, vypravuje mu, kde všude byl on i jeho
synové, jak se utěšeně vzmáhá první i druhý jeho řád. Zbožný
kardinál s vřelým účastenstvím a patrným zápalem naslouchal
tomu vypravování. Oko jeho zaplálo leskem a tvář jeho zazářila,
když znamenal, že řád, který byl přijal pod svou ochranu, stal
se v plné míře hodným jeho péče a starosti.

Stkvělé úspěchy, jichž se František dopracoval, přivedli
kardinála jak se zdá na myšlenku, že by František ještě lépe

1) Chronic. XXIV general. str.9; Waddingl. c. a. 1215. n. XXXIII,
Srovnej: AA. SS. str. 604 násled.



EA

15

než-li dosavád mohl působiti, kdyby byl knězem. S myšlenkou
tou netajil se před světcem, avšak dočkal se překvapení. Fran
tišek poukazuje na svou nehodnost a neschopnost k úřadu tak
vznešenému, jakým jest důstojnost kněžská, projevil svému zbož
nému příznivci pevný úmysl, že nikdy se nedá vysvětiti na kněze.
Marně jej kardinál přemlouval, stál na svém, pokorně odmiítaje
nabízenou mu důstojnost. Konečně po dlouhém přemlouvání
a řečech, podařilo se kardinálovi přece pohnouti Františka, že
přijal nižší a vyšší svěcení až k jáhenství včetně, kterážto svěcení
mu snad udělil, tak jako dříve tonsůru, biskup assiský v Římě
právě přítomný Guido").

Ve vší pokoře děkoval Bohu za velikou milost, kterou jej
nehledě k nehodnosti jeho obdařiti ráčil, slibuje zároveň, že se
vynasnaží vždy co nejbedlivěji zastávati povinnosti, jež s přijatým
svěcením na sebe vzal. Maje nyní více pokdy, vyhledával různé
památnosti slaroslavného města, zvláště pak navštěvoval památné
svatyně, kterými město Řím zvláště jest bohato.

Kteréhosi dne meškal v chrámu, jehož jméno neumíme udati,
zbožně trvaje na modlitbách. Pojednou viděl, kterak muž jakýsi
v řeholním oděvu si jej bedlivé prohlíží a konečně k němu spěchá.
Domnívaje se, že se ho chce řeholník ten na něco tázati, povstal
a kráčel mu vstříc. Než v témž okamžení padl mu neznámý kolem
krku a líbaje jej, volal: „Ano, tys mým soudruhem, bratře, půjdeme
pospolu, spolu budeme žíli a pracovati a pak nám nikdo neodolá.“
Na to sdělil neznámý užaslému Františkovi své jméno a zároveň
mu objasnil příčinu své radosti.

Když vyšli z chrámu, vypravoval mu vidění, které měl právě
minulé noci. „Viděl jsem“, pravil, „Spasitele světa, jak velice jest
rozhněván na lidi pro jich nevěru a nepravosti a jak Rodička
Boží snaží se jej uchlácholiti a vyprositi slitování pro hříšné lidi.
Viděl jsem, jak představuje svému Synáčkovi dva muže jako
prostředníky mezi ním a světem. K velikému úžasu pozoroval
jsem, že jedním z těch mužů jsem já, druhý však mi byl neznám.
Tím druhým mužem byl jsi ty, drahý bratře, poznal jsem tě na
první pohled. Nyní se již neodloučíme od sebe, ale budeme spolu
pracovati na spasení lidstva.“ A na dotvrzení uzavřeného přá

J) Z nejstarších životopisů (I. Celan. str. 136; Tres socii n. 61;
Legenda major str. 111) víme sice, že František byl jáhnem, kdy však
za jáhna byl vysvěcen nelze určiti. Možno za to míti, že se to stalo při
této jeho cestě do Říma; ovšem jest to jen pouhá domněnka, přece
však dosti pravdě podobná.



16

telství, objal jej opět sv. Dominik, neboť on to byl, jenž se stal
novým přítelem našeho Františka, políbiv jej, kterýžto důkaz
přátelství a vzájemné lásky František co nejsrdečněji opětoval").
Bratrské políbení svatých Dominika a Františka, jak dí Lacordaire?),
přešlo jako posvátné dědictví na všechny jejich potomky — členy
dvou mocných a o církev svatou velice zasloužilých řádů, jichž
světcové byli zakladateli.

Ruku v ruce kráčeli oba svatí Patriarchové dosti oživenými
ulicemi věčného města, vypravujíce sobě příhody a osudy svého
dosavádního života. Nevyrušujme jich z jejich svatých řečí, ale
zůstavme je nějaký čas o samotě, by se spolu seznámili a po
těšili a zatím, podejme krátký náčrtek dosavadního života nového
přítele svatého Patriarchy Františka, sv. Dominika, jenž jest velice
poučný a v mnohých svých rysech nemálo zajímavý“).

V jednom z údolí staré Kastilie, jež Duero svými vodami
zavlažuje, leží nepatrná víska Calarnega, kde se r. 1170. z rodičů
Felixe z Gusmanů a Johanny z Azy narodil Dominik. Poněvadž
rodiče byli zbožni, vychovali synáčka, jejž jim Bůh daroval ve
zbožnosti a bázní Boží. Když chlapci bylo sedm let, poslali jej
rodiče k dalšímu vzdělání k strýci do Gumiel d'Izan, jenž byl
při tamním kostele duchovním správcem. Zbožný muž ten ujav
se svěřence, snažil se, by jej ve všem, čeho mu bylo třeba, ná
ležitě vycvičil a zdokonalil. Učelivý hoch pilností a ctnostným
životern odměňoval se strýci svému za péči, kterou na něj vy
nakládal. V patnácti letech byl Dominik poslán na universitu do
Palencie, v království leonském, jež byla tehdáž jedinou ve Špa
nělích. Deset let pobyl na tamních vysokých školách, a činil jak
v učení filosofickém tak později ve vědách bohosloveckých zna
menité pokroky.

»)Někteří spisovatelé, ani Suyskena (AA. SS. Comment. n. 315
násl.) nevyjímaje, mají za to, že sv. František seznámil se se sv. Domi
nikem teprve r. 1216, kdy Dominik vykonal třetí cestu do Říma; tomu
však není tak. Spisovatel kroniky XXIV generálů str. 9. dí zcela zřejmě:
«Anno MCCKXVtempore concilii generalis beatus Franciscus Romam
adiit et sanctum Dominicum, gui ibi tunc erat pro sui Ordinis appro
batione, reperit, guem Dei ostensa visio sibi favorabilem fecit.» Srovnej:
Gerard de Frachet, Vita fratrum cit. apud Lacordaire I. i. c. str. 133:
Wadding 1. c. a. 1215. n. XIV.

2) «Leben des heiligen Dominikus» Landshut 1841., str. 133.
s) Dle Lacordaira I. c. Srovnej: Život sv. Dominika, Holešov 1892;

Eckert, Církev vítězná, díl III. str. 364 násled.



i
Již blížil se dvacátý pátý rok jeho věku a Dominik nevěděl

ještě, čemu by se měl věnovati. Tu však Bůh sám poslal naděj
nému jinochovi jednoho ze svých prostředníků, jenž mu měl
nejen oznámiti jeho budoucí povolání, nýbrž také olevříti brány
jeho budoucí dráhy a jej po podivuhodných cestách vésti tam,
kde jej chtěla míti Božská Prozřetelnost.

Tou dobou totiž přičiňoval se biskup z Osmy, Martin z Ba
zanu, o zlepšení kázně mezi poddaným sobě duchovenstvem ;
začal nejprve se stoliční kapitolou, do níž zavedl společný život
s přísnou kázní podle pravidel svatého Augustina, Když doslechl
o Dominikovi a jeho výtečných vlastnostech, ihned snažil se jej
získati pro své dilo. Dominik ochotně vstoupil do jeho řeholní
kapitoly, kde za nedlouho přijal svátost svěcení kněžstva. Na
tom místě setrval deset let kráčeje mohutnými kroky po cestě
dokonalosti, i dávaje všemu ostatnímu duchovenstvu stkvělý pří
klad lásky k Bohu a horlivosti o spásu nesmrtelných duší. Až
do r. 1203. zastával s úspěchem a zdarem úřad kazatelský. Vjme
novaném roce však se odebral s biskupem Diegem z Azeveda,
nástupcem Martina z Bazanu, do Dánska, maje tam vyjednávati
o sňatek leonského králeviče Ferdinanda s princeznou dánskou.

V jižní Francii, kudy se ubírali jevily se zrakům jejich děsné
spousty, způsobené bludařskou sektou Albigenských. Již tehdá
pocítil Dominik v srdci svém touhu, věnovati se nápravě těch
nešťastných, svedených obětí a v Toulouse, kde se mu povedlo
k pravé víře přivésti svého hostitele, byl ve svém úmyslu ještě
více utvrzen. V té době si umínil, že jakmile zbaven bude svých
závazků, založí družinu horlivých kazatelů, jichž hlavním účelem
bude, pracovati na obrácení lidu svedeného od kacířů.

Oba královští poslové vyplnivše v Dánsku úkol sobě svěřený,
vrátili se do Španělska. Avšak za nedlouho odebrali se znovu
do Dánska ve slavném průvodu četného dvořanstva, aby králeviči
přivezli nevěstu. Než cestou stihla je zvěst, že princezna náhle
zemřela. Tím oba duchovní sproštěni jsouce povinností poslů,
odebrali se do Říma, kdež se nabídli papeži, že by v jižní Francii
utvrzovali lid ve víře katolické oproti Albigenským. Avšak papež
InnocenceII. znaje výtečnost biskupa Diega, napomenul jej, aby
raději zůstal strážcem svého stádce a za zlých časů diecese své
neopouštěl.

Diego a Dominik odebrali se tedy roku 1205. přes Alpy do
Španěl. Na cestě zastavili se v cisterciátském klášteře v Citeaux,
kde se jim tak zalíbilo, že se tam nějaký čas zdrželi. V Mont

2



18

pellieru setkali se s třemi papežskými legaty, opatem z Čiteaux
a dvěma jinými kněžími cisterciátskými. Ti všichni byli papežem
zmocněni, by kázali v krajinách bludařstvím nasáklých a obraceli
lid na pravou cestu. Než ti všichni a mnozí jiní, kteří se k nim
připojili, pracovali na obrácení pobloudilců s výsledkem zcela
nepatrným. Biskup Diego, muž velice zkušený, poznal brzo příčiny
řečených neúspěchů. Byl to méně přikladný živol mnohých teh
dejších biskupů, o nichž sám papež InnocenceIII. se vyslovil takto:
„Pastýři stali se nájemníky; nepasou více stád sobě svěřených,
ale jen sebe. Vlci vnikají do ovčince a pastýř se neobjevuje, aby
se jako zeď postavil proti nepříteli domu Božího.“ Kromě toho
vadil kazatelům též způsob, s jakým přicházeli k lidu. Přicházeli
totiž k němu s velikou družinou, v nádherném církevním oděvu,
na bujných a drahocenně ozdobených koních, kdežto Albigenští
lákali k sobě lid zvláště chudobou a líčenou přísností života.
Proto Diego poradil missionářům, aby odložili nádheru a svede
nému lidu kázali chudého Spasitele, jako praví nástupci svatých
apoštolů, chodíce bosi a žijíce zcela prostince, jinak, že se ne
potkají se zdarem.

Ve své horlivosti dal jim sám vznešený příklad, jehož i pa
pežští legaté následovali, zvolivše si Diega za vůdce; v tom zá
stupu horlivých missionářů byl i Dominik. Záhy všichni se pře
svědčili, že rada moudrého biskupa byla dobrá. Za nedlouho při
dalo se k nim ještě jiných 30 opatů a kněží cisterciátských, kteří
všichni dle příkladu duchovních z Osmy zdatně pracovali na
obrácení svedeného lidu. Papež Innocence dověděv se o tom,
s radostí již dovolil Diegovi, aby zůstal ve Francii a v čele ostatních
missionářů působil na ochranu církve katolické proti bludařům.

Dominik stál v tom bohumilém díle věrně při svém bisku
povi, z pokory nechtěje býti leč nejposlednějším v jeho průvodu.
Kdykoliv však se jednalo o hádky náboženské s Albigenskými,
vynikal nade všechny společníky. Proto také zarytí kacíři vzpla
nuli proti němu nenávistí, ač on potíraje blud, šetřil zbloudilců
co možná nejvíce. Náčelníci Albigenští ve své nenávisti netajili
se úmyslem, že jej se světa sprovodí, on však se nebál. Celé dny
zjevně rozmlouval s bludaři o věcech náboženských. ano i noc
věnoval těm, kteří potřebovali jeho rady jako bázliví Nikodémové.
Bůh rozmanitými zázraky potvrzoval pravdu jeho slov. Evangelium
Kristovo kázal prostě, a Bůh byl s ním, tak že apoštolská slova
jeho podobala se jiskrám vycházejícím z výhně, jimiž jak v srdcích
katolíků tak i bludařů oheň lásky k Bohu a církvi býval rozněcován.



19

Za nepokojných dob tehdejších schudly mnohé vznešené
rodiny a byly nuceny dávati děti své na vychování do ústavů
albigenských bludařů. Dominik vida, že tak již mládež bývá bludy
napájena, zřídil s přispěním biskupů toulouského a narbonského
a katolické šlechty v obci Prouille na úpatí hor pyrenejských
klášterní ústav pro vzdělání katolických dívek. Za učitelky a pě
stounky přihlásily se vzácné šlechtičny, jimž Dominik předepsal
pravidla, dle nichž by měly žíti a zároveň dal jim roucho po
dobné tomu, jaké měl sám jako kanovník osmanský, totiž bilý
šat s černým pláštěm. Nová řeholní družina byla uvedena do
kláštera dne 27. prosince 1206 a Dominikovi zůstavena vrchní
správa domu. Řeholnice byly povinny vyučovati a vychovávati
ženskou mládež a konati ruční práce. V ústavě tom vzdělávaly
se dcery předních rodin z jižní Francie v horlivé katoličky, a za
nedlouho stal se klášter prouillský mateřincem nových devate
nácti řeholních ústavů ženských, jež Dominik řídil.

Po založení kláštera prouillského vrátil se biskup Diego do
Španěl, kdež brzo potom zemřel. Jedva že došla zvěst o jeho
smrti, rozešla se družina missionářská, kterou byl zdárně vedl.
Opati a mniši cisterciátští odebrali se do svých klášterů a po
dobně i španělští kněží, jež tam Diego s Dominikem byl zanechal,
navrátili se domů. Tak zůstal Dominik na důležitém působišti
v jižní Francii, kde za nedlouhý čas na utvrzení katolické víry
a obrácení bludařů tolik dobrého bylo vykonáno, téměř sám
a Albigenci jali se opět provozovati své zhoubné dílo.

Zavražděním papežského legáta Petra z Kastelnavy, kterýžto
zločin počítán byl hraběti Raymundovi z Toulouse, hlavnímu pod
porovateli Albigenských, vzplála pochodeň války v jižní Francii
plným plamenem. Papež dal ihned hlásati křížovou výpravu proti
Raymundovi a jeho spojencům. Válka rozzuřila se roku 1211.
a trvala až do roku 1229. I v té době zůstal Dominik věren

apoštolskému dílu a vzdaloval se vřavy válečné, nechlěje krví
poskvrniti svých rukou. Vědělt zajisté, že bludy nelze potlačiti
ohněm a mečem, ale že třeba zbloudilce poučovati a napravovati
a že mrákoty náboženských zmatků jen světlými paprsky pravdy
Boží mohou býti proniknuty a zapuzeny. Proto snažil se vše=
možně cestou míru a pokoje obraceti svedený lid, utvrzovati ka
toliky ve víře a prokazovati všem blížním bez rozdílu skutky
křesťanského milosrdenství. Přebývaje ve Fangeaux poblíž kláštera
prouillského, nebo v Karkassoně, vycházel na mista, kde bludař
ství nejvíce bujelo. Navštěvoval také krajiny válkou spustošené

+



20

těše sklíčené obyvatelstvo a všude pomáhaje, jak jen možno bylo.
Při tom nedbal obtíží ani obětí, pohrdal nebezpečím života a snášel
trpělivě a pokorně potupu a posměch zarytých bludařů.

Bůh pomáhal mu často způsobem i zázračným, tak že apo
štolská činnost jeho mezi lidem měla výborný úspěch. Nejen ka
tolíci, ale i mírnější z kacířů chovali k němu pro jeho panickou
čistotu, chudobu, pokoru, mírnost a laskavost úctu a posvátnou
bázeň. Zatím co lítice válečná řádila v zemi, chodil Dominik bos
a v chudičkém oděvu od místa k místu, hlásaje dnem i nocí ve
chrámech i domech, na náměstích i širém poli shromážděnému
lidu slova pravdy, útěchy a spasení. Spával obyčejně v kostelích
na postranním místě, anebo kde nebylo kostelů leckdes v koutku
na holé zerni. Modlil se bez přestání za zbloudilce a často volával
hlasem daleko široko slyšitelným: „Pane, smiluj se nad tímto
ubohým lidem! Go medle bude z těchto hříšníků P!“

Roku 1212. chtěli jej kanovníci bezierští zvoliti za svého
biskupa, než Dominik zamítl rozhodně důstojnost biskupskou
nejen tenkráte, nýbrž i později mu nabízenou, chtěje i na dále
věrným zůstati své činnosti mezi lidem. Jen na usilovné prosby
přijal roku 1213. v Karkassoně úřad generálního vikáře, když
tamní biskup se odebral do tábora vojska křižáckého.

Zatím získal Dominik čtyři horlivé kněze spolupracovníky,
kteří podle vzoru jeho vzdělávali lid v náboženství a obraceli
bludaře na pravou víru. Když roku 1215. bylo Toulouse od kři
žáků dobyto, zavítal tam s nimi Dominik. Tam přidružili se
k němu dva měšťané, darovavše mu dům, ve kterém se on
i jeho soudruhové ubytovali. Těmto šesti soudruhům předepsal
Dominik stanovy, oblekl je v roucho, jaké sám měl, a žil s nimi
po řeholnicku. Žeň byla hojná, dělníků však málo, pročež Do
minik pomýšlel na to, že založí zvláštní družinu horlivých kaza
telů pro vyučování lidu pravdám náboženským a na obranu proti
Albigenským. Zamýšlel založiti řád přiměřený tehdejším časovým
potřebám, jenž měl pěstovati vědu a zároveň věnovati se mo
dlitbě a rozjímavému životu za tím předním účelem, aby mohl
prospívati lidu. Věda a řeholní kázeň měly tu býti prostředky,
jimiž by se vychovávali a vzdělávali zbožní, horliví a zkušení ka
zatelé a učitelé lidu, kteří by dovedli náboženský život zvelebo
vati a proti dravému proudu bludařství hráze stavěti.

Dominik vida v malé družině své nadějný zárodek zamý
šleného řádu, postaral se o vědecké vzdělání soudruhů, jež po
sílal na přednášky slavného toulouského doktora bohosloví Ale



21

xandra. Sám toulouský biskup Fulko vzal družinu Dominikovu
pod svou ochranu, schválil její stanovy a byl štědrým její dobro
dincem; hrabě z Montfortu daroval jí zámek se všemi pozemky.

Když Dominik viděl, že myšlenka jeho jest uskutečněna,
přál si toužebně, aby svatá Stolice schválila dílo jeho. I uchopil
se nejbližší příležitosti, to jest slavení sněmu lateránského a ode
bral se s biskupem Fulkonem do Říma roku 1215. Právě tomu
bylo jedenáct let od té chvíle, kdy Dominik s biskupem Diegem,
jako poutníci, nevědouce proč je Bůh povolal z dálí k nohám
náměstka Kristova, poprve navštívili věčné město. Nyní přinášel
Dominik Otci všeho křesťanstva plod jeho požehnání. — —

Jak podotknuto, hlavními předměty jednání lateránského
sněmu čtvrtého byl podnik nové křížové výpravy do svaté země
a obnova církevní kázně.') Další předměty sněmovních porad
a jednání bylo zavržení bludných nauk Berengarových o svátosti
Oltářní, jakož i nebezpečných bludů opata Joachima, Almaricha
z Bena, Albigenských a jiných bludařů, jakož i urovnání sporu
o německou korunu, jenž byl rozhodnut k prospěchu Bedřicha.

Důležitým předmětem jednání slavného sněmu bylo též za
ložení nových řádů. Když dostavil se Dominik s biskupem tou
louským Fulkonem a předložil papeži Innocenci III. plán svůj
o založení nového řádu, líbil se papeži plán ten velice, než
přece nevyhověl hned žádosti Dominikově; naopak přikázal mu,
aby se vrátil do Francie a poradil se s svými společníky, kterou
z řeholí již schválených by si měli zvoliti — potom měl se do
staviti do Říma a žádati za approbaci (schválení). Dominik poslechl
a dosáhl tak uskutečnění svého záměru.

Katolická církev, jak patrno z dějin, podporovala vždy
řády, neboť řády byly a jsou její slávou a chloubou. A přece
jednalo se na čtvrtém lateránském sněmu o zákazu, aby nebyly
zakládány nové řády. Proč se tak dálo? „Aby příliš velikou roz
manitostí řádů nenastaly v církvi zmatky,“ tak odpovídá na tu
otázku týž sněm.*) AŽ do 13. století znala církev jediný přední
účel řeholního života, totiž život rozjímavý. Že řeholníci západu
tu i tam obrali sobě život činný, totiž že byli též věrozvěsty,
stalo se spíše působením různých okolností, než předpisy řehol
ními. K zachování života rozjímavého bylo dle náhledu sně

>)Natomto obecném církevním sněmu bylo vydáno 70 dekretů
o cirkevní kázni, mezi nimi i ono nařízení o roční svaté zpovědi a sv.
přijímání; litovati jest, že všechna ta nařízení nevešla v život.

?) Kap. 13.



29

movních otců na západě dosti řádů a řeholí, neboť vedle
poustevníků byli tam Augustiniáni a Benediktini, kteří se dělili ve
vlastní Benediktiny, mnichy z Clugny, Cisterciáky, Premonstráty,
Kamaldulské a j. v. Ne bez příčiny obával se tudíž lateránský
sněm velké různosti řádů a dal tím na jevo velikou moudrost
a obezřetnost, že nařídil, by příště nebyl zakládán nový řád;
kdo se chtěl státi mnichem, měl si zvoliti jednu ze schválených
již řeholí. Mimo to církev byla nucena vystoupiti tím zákazem
proti bludařům, kteří se již tehda spolčovali pod rouškou různých
kongregaci (sdružení). Papež Innocene II. schválil předpis sněmu,
zároveň však veřejněprohlásil, že usnesení to senetýká
ani řádu bratří Menších, který již dříve ústně byl
schválil a znovu slavně potvrzuje, ani právě vživot
vstupujícího řádu Dominikova. Celé sněmovníshromá
ždění projevilo nad tím svůj souhlas, počítajíc oba řády ty
k řádům cirkevně schváleným.')

Pro Františka a jeho řád bylo slavné schválení od papeže
a celého sněmu veliké důležitosti; vždyť právě proto přišel do
Říma. Poněvadž v tu dobu četné bludařské sekty povstávaly
a podobně hrubý kající šat a nejpřísnější chudobu sobě volily,
by si tak zachovaly nátěr pravosti; bylo nutno, by se bratří
Menší všude jak před biskupy, tak i před křesťanským lidem
mohli objeviti jako dítky svaté církve. Ústní schválení papežovo
před celým sněmem dostačilo Františkovi, písemného stvrzení
zatím sobě nežádal a také ho nebylo pro tu chvíli potřebí. Teprve
tehdy ukázala se potřeba písemného stvrzení, když se řád Fran
tiškův rozšířil po Evropě, ano po celém okršku zemském, jak
později se o tom přesvědčíme.*)

Sv. Dominik přesvědčiv se, že není sám v obtížném a ne
bezpečném boji proti hříchu a nevěře, nýbrž že má mocného
pomocníka ve Františkovi z Assisi a jeho řádu již dosti rozší
řeném, zaradoval se vzdávaje za to díky dobrotivému Bohu.
Viděl, že má oživovati proud apoštolského slova hlubokými a sva
tými zdroji své duše, František však že má od Boha jinou úlohu
vykázánu, totiž uprostřed přepychu a rozkošnictví probuditi v po
bloudilých duších úctu a cvičení v chudobě.

Bůh vyvolil oba ty veliké světce, aby sklíčené církvi při
spěli ku pomoci a obnovili tvářnost země. Oba skoro v témž

') Wadding L.c. a. 1215.n. XXXIV. Viz: Hurter «Innocenc IIL»
liber 19.

2) Christen I. c. str. 157 násled.



23

čase položili základ k svým řádům. Dominik na úpatí Pyrenej
u Panny Marie v Prouille, František na úpatí Apennin u Panny
Marie, Královny andělů u Assisi. Oba za základní kameny svých
řádů zvolili starobylé svatyně panenské Matky Páně. Svatyně
Panny Marie v Prouille byla svatému Dominikovi ze všech ostat
ních kostelů řádu nejvíce milou, tak jako kostelíček portiunku
lový svatému Františkovi. Jeden i druhý počal svůj veřejný život
pouti do Říma a podobně oba znovu dostavili se do Říma, aby
si vyprosili potvrzení svých řádů od téhož papeže. Oběma papež
Innocence III., jak se zdálo, odpíral z počátku potvrzení, až jej
konečně vidění o bořící se basilice lateránské) pohnulo uděliti
oběma ústní potvrzení jejich řádů. Dominik i František, jak jsme
viděli a ještě v pozdějším vypravování uvidíme, obsáhli svou
přísnou řeholí muže, ženy i světské lidi, kteréžto tři řády jsouce
v jednu moc spojeny, bojovaly zbraněmi své přirozenosti a mi
losti za království Ježíše Krista; jen v tom se oba svatí Patri
archové liší od sebe, že svatý Dominik počal svou apoštolskou
činnost zakládaje řád ženský, kdežto sv. František zakládaje řád
mužský. Také týž papež Honorius III. potvrdil apoštolskými
bullami jejich řády a zase týž papež Řehoř IX. prohlásil oba za
svaté. Konečně na hrobech obou vykvetli dva největší učitelové
všech století: Sv. Tomáš Aguinský, doktor andělský, z řádu sv.
Dominika, a sv. Bonaventura, doktor serafinský, z řádu svatého
Františka.*)

Oba ti mužové, jichž učení i život vykazovaly tak podivu
hodnou shodu, po dlouhý čas se neznali, až konečně sám Bůh
je svedl. Od té chvíle trvali v neustálém spojení, ne-li tělesném,
alespoň duchovním. Byly to blažené chvíle, které ve svatém ho
voru strávili oba světci v Římě, putujíce brzo k té, brzo k oné
staré památce metropole všeho křesťanstva. Než konečně nadešla
chvíle loučení, neboť Dominik chvátal, aby vrátil se do Toulouse
ku svým bratřím. Loučení pro oba světce, kteří za krátkou dobu
společného pobytu v Římě tak vroucně k sobě přilnuli, bylo
bolestné. Avšak dobře vědouce, že Bůh volá každého v jinou
stranu, pokorně podrobili se vůli Nejvyššího. Políbivše se napo
sledy, se rozcházeli. František ještě dlouho hleděl s výšiny za
vzdalujícím se přítelem, hluboce jsa zamyšlen.

') Také o sv. Dominikovi měl papež vidění jako o Františkovi,
že totiž podpírá basiliku lateránskou klonicí se k pádu. Srovnej: La
cordaire I. c. str. 120.

*) Lacordaire 1. c. str. 131 násled.



24

Vzájemná láska mezi oběma zakladateli řádů uchovala se
až po dnes zcela živě v srdcích duchovních synů jejich. Domi
nikáni i bratří Menší rozbili své stany ve všech dílech světa;
spolu se modlili, spolu pracovali a nejednou prolili pospolu krev
svou za svatou víru. V svatém zápolení obohatili okršlek zemský
svými domy a kláštery a nebe svými světci.

Svornost a přátelství mezi oběma řády jeví se však nejen
ve veřejném působení, ale přenesena byla i v život soukromý.
Každoročně ve svátek sv. Dominika, kde to možno, pěje kněz
řádu sv. Františka v kostele dominikánském slavnou mši svatou.
Po modlitbě pak shromáždí se bratří i kněží obou řádů k spo
lečné skrovné hostině, již jim Prozřetelnost Božská připravila. Po
jídle při modlitbě k žalmu : „Chvalte Hospodina všichni národové“')
zpívají anebo odříkávají antifonu: „Serafinský František a apo
štolský Dominik, ti naučili nás zákonu tvému, o Pane!“*) Týž
překrásný obyčej zachováván bývá v klášteře františkánském dne
4. října ve svátek sv. Františka. Tak se děje ve všech městech,
kde oba řády mají své kláštery ne příliš od sebe vzdálené, že
členové jejich bez velikých obtíží mohou podati řečený důkaz
bratrské lásky. Jak krásný to obyčej, jenž by nikdy neměl po
minouti, neboť poskytuje moderním pohanům důkaz, že tisícové
mohou býti a jsou jedna duše a jedno srdce!

Volným krokem navracel se František do věčného města,
neboť chtěl se tam ještě nějaký čas zdržeti, aby i tam zaséval
v srdce věřících seménka pravd svaté víry. Jako jinde tak i v Římě
nadšená kázání jeho přinášela stonásobný užitek. Mnozí z poslu
chačů prosili opět za přijetí do řádu, mezi nimiž zejména Za
chariáš a Vilém.*)

Mezi posluchači jeho byla též vznešená paní jménem Gia
comina di Settesoli Frangipani.“) Ta byla známa po celém Římě

") Žalm 116.
*) Obyčejně v jazyku latinském: «Seraphicus Franciscus et apo

stolicus Dominicus ipsi nos docuerunt legem tuam, Domine.
5) Wadding L. c. a, 1212. n. XXXIII. —Jak patrno, klade Wadding

vstup Zachariáše a Viléma již k roku 1212, ale mnohem lépejest klásti
jej k době pozdější. Zachariáš dokonal svůj ctnostný a svatý život r.
1222. (Srovnej Wadding L.c. a. 1222 n. XL.) Vilém zemřel za gene
ralátu bratra Eliáše Kortonského, oslaven byv od Boha mnohýmizázraky.

*) O paní té, jež byla oddanou přítelkyní našeho sv. Patriarchy,
bylo již mnoho napsáno, než určitých zpráv o jejím původu dosud ne
máme. Srovnej: Appendice I. ad Speculum perfectionis d,; Miscellanea
francescana tom. VI. str. 108.



25

svou zbožností a dobročinnosti. Jsouc velice bohata, podporovala
a přijímala chudé po příkladu svatých žen ve sv. evangeliu.“)
Vidouc Františka a slyšíc jej tak nadšeně mluviti ku prospěchu
nesmrtelných duší, pocítila k němu a jeho řádu velikou náklon
nost. Jeho chudoba se jí velice zamlouvala a jeho bohumilý
život a vznešené ctnosti ji k němu táhly. Brzo také přesvědčila
se o svatosti, která zářila z celé bytosti Bohem nadšeného ka
zatele, rozmlouvajíc s ním o svých duchovních záležitostech.
Z radosti nad výbornými pokyny, jež jí dal k životu opravdu
zbožnému, prosila jej, aby se svými společníky po celý čas pobytu
v Římě přijímal od ní, čeho budou míti potřebí. Světec nechtěje
zarmoutiti zbožnou a dobročinnou paní, přijal její nabídnutí
s vděčností.

Kteréhosi dne projevila řečená paní Františkovi přání, aby
též v městě hlavy křesťanstva klášter Menších bratří byl založen,
a k své útěše shledala, že světec nejen tomu neodpírá, nýbrž
naopak již dávno se zanáší podobným úmyslem, ač dosud se mu
nenaskytla příležitost jej ve skutek uvésti. Proto počala sama
vyjednávati s řádem sv. Benedikta a sice s obyvateli kláštera
sv. Kosmy za Tiberem, aby za peněžitou náhradu jí pro Bratry
Menší přenechali obydlí ve špitále svatého Blažeje, což sei stalo.
Ráda byla by sice pro řád sv. Františka celý špitál i s kaplí
odkoupila, ale pro různé překážky nebylo to možno a proto
spokojila se prozatím, že Bratřím Menším, příchozím do Říma,
byl připraven jistý příbytek.“) Špitál ten později z nařízení papeže
Řehoře IX. přenechali otcové Benediktinští řádu sv. Františka.
Byl to první klášter, který měli Bratří Menší ve věčném městě
Římě.) —

František s vděčnosti přijal příbytek v dotčeném špitále
a hned po těch několik málo dní, které mínil ještě stráviti v Římě,
ubytoval se v něm se svými novými bratřími. Byl tomu velice
povděčen, že vykázaný příbytek jest chudičký, neboť tak zcela
vyhovoval řeholi, kterou vyznávali. Za to dobrodiní byl pak po

1)Speculum perfectionis str. 221.
2) Wadding I. c. a. 1212. n. XXXIV.
3) Papež Řehoř IX. nařídil tak listem «Cum deceat vos» Srovnej:

Wadding I. c. a 1229 n. XXIX. — Klášter ten obdržel pak jméno San
Francesco a Ripa (t. j. na břehu Tiberu). Viz: Konrad Eubel, «Provin
ciale Ordinis Fratrum Minorum vetustissimum» (Ouaracchi 1892) str.
45. — Od vpádu Piemonťanů do Říma proměněn klášter ten v kasárnu,
jenom cella se ještě zachovala, v níž sv. František kdysi přebýval; teď
jest přeměněna v kapli.



26

celý svůj život vděčným a také svým synům odporoučel vždy
zbožnou dobroditelku vzpomínce v modlitbách. A věru Za
sloužila si ona paní vděčnosti rodiny seráfinské plnou měrou,
neboť synové sv. Františka neměli nad ni mezi lidmi větší dobro
ditelky. Giacomina pečlivě zaopatřovala jim vše, o čem věděla,
že by jim bylo třeba. Pro tu její péči a starosilivost nazýval ji
světec „jejich bratrem“.£)

Kapitola třetí.

NÁVRAT Z ŘÍMA.
1216.

rzo počátkem roku 1216. vydal se sv. František na zpá
teční cestu, nikoliv však přímo, nýbrž oklikou ke klá
šteru portiunkulovému; chtěje totiž súčastniti se řádové

kapitoly o letnicích, měl ještě dosti pokdy a proto toho času
použil ke kázání v krajinách ležících po pravé straně řeky Ti
beru. Na té cestě setkáváme se sním nejprve v městečku zvaném
Toscanella.?) Tam jako v jiných městech a dědinách, kam již o
jeho svatosti pověst doletla, uvítal jej lid s nadšením. V poho
stinství přijal jej jakýsi šlechtic, jehož syn byl tak schromlý, že
ač byl dosti velikým hochem, přece neustále ležel v kolébce.
Nad tím křížkem, který na ně Pán Bůh seslal, byli ovšem rodi
čové zmrzačeného dítěte velice zarmouceni. Tu otec jeho slyše
tolik podivuhodného a zázračného vypravovati o Františkovi,
hned první den, kdy světec se u něho ubytoval, vrhl se mu
k nohám a prosil jej snažně, by jeho zmrzačenému dítěti vyprosil
na Bohu milost uzdravení. Marně se vymlouval světec, poukazuje
na svou hříšnost a nehodnost, zarmoucený otec prosil jej tak
naléhavě a úpěnlivě, že byl konečně nucen žádosti jeho vyho
věti. I padl na kolena a počal se vroucně za nemocného hocha
k Bohu modliti. Po malé chvílce povstal a dotekl se mrzáčka.
Žehnaje ho svatým křížem, pozdvihl jej. A hle! V té chvíli před

J) Bernard a Bessa L. c. str. 687.
2)Staré Tusculum leží západně od Viterbo.



27

očima mnohých lidí, kteří byli přítomni, ve jménu Ježíše Krista
na přímluvu Jeho služebníka Františka ozdravěl hošík a na důkaz
svého úplného uzdravení počal se po komnatě procházeti k ne
výslovné radosti jak rodičů tak i příbuzných.')

Jak vidíme potvrzoval Bůh svatost Františka, svého věrného
služebníka, mnohými zázraky. Zázrak — to slovo jest za našich
dnů mnohým lidem kamenem úrazu, jsou tak zvaní učenci, kteří
nevěří v zázraky, považujíce je za věc zcela nemožnou. Jedni
praví (naturalisté): příroda jde pořád svou cestou, řízena jsouc
neproměnlivými zákony. Jiní (deisté) myslí, že Bůh po šest dní,
kdy stvořil svět, tak se unavil, že od té doby jest takořka
v spánek pohroužen a byť i bděl, nestará se o nic. Panteisté
zase vykládají nemožnost zázraku tím, že Bůh praduch ztratil
rozum a sílu, poněvadž ho všechen na stvoření, zvláště na lidi
vynaložil a proto nic nového nemůže učiniti, dokud všechny čá
stečky božství ze všech bytosti zpět do praducha se nevrátí.

Takovým nesmyslům učí nepravá filosofie! S lidmi, jež
v podobné nesmysly věří, opravdu těžko se zabývati a je pou
čovati. Než jsou mnozí v naší době kteří namítají: Proč nedějí
se zázraky za dnů našich? Kdybych nyní spatřil zázrak, věřil
bych. Takovým lidem lze krátce odpověděti: Předně není pravda,
že za nynější doby zázraky se nedějí. V každém poutním kostele
se dějí čas od času stkvělé zázraky, jako na př. v Lurdech jsou
téměř na denním pořádku. Pro sebe však, k zábavě nebo k utvr
zení víry přáti si zázraku jest rouháním. Kdo má dobrou vůli,
nepotřebuje nového zázraku. Ten však, jehož oko jest potměšilé,
nebude si vážiti zázraku i kdyby ho spatřil a upíral by jej, jako
to činí fariseové, avšak stěží by se jim obrátil. Rousseau, otec
a miláček moderních nevěrců, vyznal veřejně: „Kdybych stal se
svědkem vzkříšení člověka mrtvého, třeba by to bylo věcí sebe
více překvapující, nevím sice, co by se stalo, ale myslím, že bych
se spíše zbláznil, než-li bych uvěřil“. Tolik o zázracích za od
pověď moderním neznabohům a nevěrcům.

Z Toskanelly, kde několik dní pracoval s velikým užitkem,
ubíral se František dále k severu podle jezera volusianského,*)
směřuje do Celly u Kortony, kde v milém tom zátiší chtěl ve
společnosti svých bratří některý čas pobýti, Volným krokem, o du
chovních věcech se svými průvodci rozmlouvaje, bral se po břehu
jezera, ani se nezastaviv v městečku Bolsena, jež leží na se

1)I. Celan. str. 106. Svovnej: Legenda major str. 132.
%)Dnešní Lago di Bolsena.



28

verním konci jezera. Již byli značný kus cesty vzdáleni od řeče
ného městečka, když světec ohledna se viděl, kterak jakási vzne
šená paní běží za nimi. Stanul tedy, by se jí otázal, čeho si
přeje. Ta po malé chvílce k němu doběhla.

Vida, jak je upocena a sotva dechu popadá, cítil František
soustrast. „Čeho si žádáš, ženo?“ tázal se jí laskavě. „Ach, milý
otče“, odvětila vzlykajíc, „prosím tě, uděl mi svého požehnání“.
„Jsi vdaná či svobodná?“, tázal se jí dále. „Otče“, pravila, „jsem
provdána za velmi ukrutného muže, jenž mně zbraňuje sloužiti
Ježíši Kristu. Velice mne to trápí, že nemohu vykonati, k čemu
mne Bůh povzbudil, poněvadž manžel mne v tom překáží. Prosím,
svatý Otče, abys se za něho modlil, aby jej milosrdenství Boží
obměkčilo“.

S patrným pohnutím vyslechl světec řeč utýrané paní. Když
domluvila, pravil k ní následovně: „Jdi v pokoji domů, uvidíš
v brzku, že z manžela svého budeš miti radost. Až přijdeš domů,
vyřiď mu jménem Božím a mým, že nyní jest ještě čas k pokání,
potom však, že nastane čas spravedlnosti“. Přijavši požehnání od
sv. Patriarchy s radostí spěchala žena k domovu, zvěstujíc muži,
co mu měla oznámiti. V té chvíli, působením Ducha svatého,
stala se s mužem dosud tak urputným veliká změna. „Ženo“,
pravil k ní laskavě, „služme tedy Pánu Bohu a pečujme o spa
sení svých nesmrtelných duší“. „S radostí, milý muži“, odvětila
žena, „myslím však, že by bylo nejlépe, abychom žili od té chvíle
ve svaté čistotě, poněvadž na té ctnosti všechy ostatní možno
budovatli“.

Obrácený manžel byl zcela srozumněn s návrhem své dobré
a moudré choti. Od té chvíle žili manželé jako bratr a sestra,
sloužíce Pánu Bohu, jenž také po ctnostném a svatém životě
téhož dne povolal oba k odměně nebeské na věčnost. Tak se
naplnila slova sv. apoštola řkoucího: „Posvěcen jest muž nevě
řící, ženou věřící“.!)

Ubíraje se dále na sever došel František do Sarteano, aby
se tu potěšil se svými syny. V samotě tamní se mu velice líbilo
a nemálo se tam potěšil, vida, jak jeho synové prospívají v ře
holnich ctňostech a jak po okolí pracují o spasení svých bližních.
Rád by se byl déle zdržel v tom milém zátiší, než stihla jej zvěst,
že veliký papež Innocenc III. leží nemocen v Perugii. Nešel tedy
ze Sarteano do Celly u Kortony, jak původně měl v úmyslu,
nýbrž pospíchal do Perugie.

i) JI. Celan. str. 62. násled. Srovnej: Legenda majorstr. 117. násled.



29

Jak podotknuto, namáhal se papež Innocence III., aby v brzku
podniknula byla nová křižácká výprava k dobytí svatých míst
v Palestině. Poněvadž část vojska se měla plaviti po moři, je
dnalo se papeži o to, aby získal loďstvo dvou v tehdejší době
mocných republik, Pisy a Janova Než republiky ty válčily v té
době proti sobě a tudíž nebylo věcí snadnou, pohnouti je k tomu,
aby dopravily křižácké vojsko na Východ. Papež vyslal sice k zar
putilým soupeřům své legaty, aby je smířili, ale legati odešli
s nepořízenou. I odhodlal se Innocence vyjednávati osobně o mír
mezi republikami, neboť na míru tom záleželo velice mroho.
Dne 16. května roku 1216. opustil provázen jsa několika kardi
nály Řím. Ubíral se sice podle města Assisi, ale nezastavil se
tam, chtěje co nejdříve doraziti k cíli své cesty. Když však došel
do Perugie, byl nucen se tam zastaviti, ježto nenadálá choroba
upoutala jej na lůžko.

František doraziv do Perugie ihned se poptával, jak se daří
svatému Otci, jsa starostliv o jeho zdraví. Rád by jej byl po
zdravil, poněvadž přilnul k němu nejenom jako k hlavě všeho
křesťanstva, nýbrž i jako k dobrodinci svého řádu, než bylo mu
sděleno, že papež potřebuje klidu a tudíž že nikdo bez důležité
příčiny k němu připuštěn býti nemůže. František ustoupil tedy,
spokojiv se tou odpovědí. Avšak jiná novina překvapila jej v Pe
rugii, novina velice bolestná. Když se totiž doptával, zda-li i kar
dinál Jan od sv. Pavla doprovází papeže, dostal za odpověď, že
zbožného kardinála není již mezi živými, že před nedávnem
v Římě zemřel.“)

Nad ztrátou toho muže, jenž pro jeho úřad tolikučinil, byl
světec velice sklíčen. Zarmoucen ubíral se do Portiunkule, kde
o svatodušních svátcích se svými bratřími slavil řádovou kapitolu.
Než brzo po upravení všech záležitostí došla do Assisi truchlivá
zvěst, že papež leží v posledním tažení. Nikdo té zprávě nechtěl
uvěřiti, než bohužel byla pravdivá. Světec spěchal ihned do Pe
rugie, kde ku své bolesti slyšel, že život velikého papeže visí již
jen na nitce.“) Nemoc nezdála se z počálku nebezpečnou, než
brzo buď nedostatečným ošetřováním, nebo přílišným vysílením
neúnavného pastýře celého křesťanstva tak se zhoršila, že bylo
patrno, že se papež dlouho již životu těšiti nebude.

"» Analecta franc. tom. I. str. 7. pozn. 1. a str. 14. pozn. 1.
2) Eccleston, «De adventu Minorum in Angliam», Analecta franc.

tom. L. str, 253.



80

A bylo tomu tak, neboť již 16. červenče téhož roku 1216.
rozžehnal se se světem. Vládl na stolci svatého Petra 18 let, 6
měsíců a 9 dní. Pocházel ze vznešeného rodu hrabat ze Segni,
kterážto rodina dala církvi pět papežů, z nichž posledním a nej
slavnějším byl právě zesnulý Innocence III. Na universitě v Paříži
byly schopnosti mladého hraběte nejprv pozorovány. Již na vy
sokých školách tamních vynikal nad ostatní žáky. Za papeže byl
zvolen jednomyslně ode všech kardinálů a tak tím povýšením
jeho vzácné vlastnosti a schopnosti došly pravého ocenění. Jeho
veškerá vláda, jeho všechnadila, jež světu zanechal, ukazují nám,
jak dovedl výtečnost ducha, velikou učenost, opatrnost a laska
vost spojovati s vroucí zbožností a plamennou horlivostí. „On
byl,“ ať užijeme výroku francouzského spisovatele, vrstevníka pa
pežova, „on byl mužem velmi odvážným a moudrým, jenž svého
času neměl sobě rovného a jenž podivuhodná díla vykonal.“
V pravdě byl on z největších mužů, kteří kdy zasedali na stolci
Petrově.')

Pro cirkev byla smrt jeho ztrátou takřka nenahraditelnou
a neméně též pro řád bratří Menších, jichž byl největším pří
znivcem a ochrancem. Serafická rodina utrpěla vlastně najednou
dvě veliké ztráty: ztratila zároveň i neméně velikého a za
sloužilého dobrodince, kardinála Jana od sv. Pavla. Oba ti mu
žové poskytovali jí pomoci a ochrany proti různým nepřátelům,
jichž měli bratří Menší přes svou oblíbenost hned ve svém prvo
počátku dosti, a to nejen mezi osobami světskými, nýbrž i mezi
duchovenstvem.

Mohla nyní rodina sv. Patriarchy nadíti se stejné ochrany
od nástupce zesnulého Innocence III.? Dne 17. července, tedy
hned druhého dne po úmrtí papeže Innocence III., zvolili si kar
dinálové nového papeže, rodem Římana, jímž byl Cencius Savelli.
Savelli pocházel ze vznešeného starého šlechtického rodu řím
ského a zastával již za času Innocence III. různé církevní úřady;
byl to muž jak ctnostný, tak i učený a zkušený, odtud si také
vysvětlíme, proč jej kardinálský sbor jednomyslně zvolil za nej
vyšší hlavu církve. Jako papež dal si Savelli název Honorius III.
Jeho panování vyznamenávalo se mírností a láskou — láskou,
jež však, když toho vyhledávala potřeba, nebyla bez vážnosti
a přísnosti, jak zakusil toho anglický král Jindřich III. za svou
nespravedlnost k Berengaře, vdově po králi Richardovi. Kráčeje
ve šlepějích svého vznešeného předchůdce, vyzval Honorius III.

4) Srovnej: I, Celan. str. 60.



31

z Perugie všechna křesťanská knížata a národy k novému křížo
vému tažení, napomínaje je, by odložili své spory a nesváry
a svorně se sdružili pod prapor kříže Kristova. Zároveň urovnal
nejnutnější cirkevní záležitosti. Dne 4. září slavil z Perugie svůj
slavný vjezd do Řima.do Lateránu. Všechen lid přijal jej s jásotem.

Neodpověděl jsem dosud na otázku výše položenou, mohl-li
se řád bratří Menších nadíti od nového papeže Honoria téže
přízně a ochrany jako od zesnulého Innocence III? Již napřed
podotýkám, že ano, jak tomu ani jinak nemohlo býti. Ihned v ná
sledujicích kapitolách se o tom přesvědčíme. Vypočítávati již nyní
zásluhy papeže Honoria IlÍ. o serafickou rodinu, bylo by předbí
hati v líčení života sv. Patriarchy, a proto dlužno prositi čtenáře
za strpení, ani záhy potkají se s doklady o přízní Honoria III.
k sv. Františkovi a jeho celému řádu. Ke konci této kapitoly
budiž mi dovoleno se zmíiniti ještě o dalších událostech a rysech
bohumilého života přítele našeho milého Patriarchy, sv. Dominika.
Myslím, že se tak dobře hodí. Tím způsobem budou čtenáři míti
úplný obraz tohoto světce před očima. Neboť jak zcela dobře
poznamenává slavný Lacordaire'), život obou svatých zakladatelů,
Dominika a Františka, jest tak nerozlučně spojen, že by vlastně
ten, kdo se uvazuje v úkol líčiti život sv. Dominika, zároveň měl
při tom vypravovati o životě sv. Františka. Totéž jsem měl tedy
i já činiti. Než poněvadž byla by to pro jednotlivce práce příliš
obtížná, uspokojil jsem se tím, že v předešlé kapitole načrtl jsem
krátce. život velikého Patriarchy řádu kazatelského.

Opustili jsme Dominika v té chvíli, kdy se rozloučil se svým
přítelem Františkem, a ubíral z věčného města Říma ku svým
synům, aby podle návrhu papeže Innocence III. se s nimi poradil,
kterou řeholi by si měli pro svůj řád vyvoliti. Ješlě na jaře r.
1216. přišel nazpět do Toulouse, kdež ku své veliké radosti na
lezl svou malou družinu rozmnoženou o deset nových členů.
I odebral se s nimi do kláštera prouillského a tam po mnohých
modlitbách a poradách se usnesli, přijati řeholi sv. Augustina,
ovšem s některými dodatky a změnami. Brzo potom daroval
biskup Fulko novému řádu tré chrámů ve svém sídelním městě
a tak Dominik ještě téhož roku zbudoval při kostele sv. Romána
první klášter, jenž se stal vzorem všech ostatních domů řádu ka
zatelského. Když se svatý zakladatel dověděl, že papež Innocence
II. zemřel a že nástupcem jeho Honorius III., spěchal s řeholí

') L. c. str. 21.



39

do Říma, jejíž schválení obdržel dvěmi bullami ze dne 22. pro
since r. 1216.

Obíraje se v Římě kazatelským úřadem zjednal si Dominik
v osobě kardinála Hugolina, o němž v brzku více uslyšíme, moc
ného příznivce, jejž často navštěvoval, přijímaje od moudrého

řádové. V postě roku 1217., kdy světec s velikým úspěchem
kázal v Římě, získal svému řádu mnoho výtečných členů a ko
naje zároveň v papežském paláci u přítomnosti některých kardi
nálů náboženské přednášky pro komonstvo papežské, byl za to
od papežejmenován „mistrem svatého paláce“. Byl tedy
první, jenž touto hodností byl obdařen a jeho nástupcové vždy
až dosud zastávali tento úřad s největší ctí a vážností. Práva
a povinnosti toho úřadu však během času značně byly rozšířeny.
Nyní mistr svatého paláce jest nejen kazatelem a učitelem, nýbrž
i theologem papeže, všeobecným censorem knih, jež mají býti
v Římě tištěny nebo tam jsou přineseny. On jedině může pro
půjčovati hodnost doktorskou na universitě římské a konečně
určuje také o velikých církevních slavnostech kazatele pro chrám
sv. Petra. Za ty služby, jež vždy jeden ze synů sv. Dominika
církvi prokazuje, má ovšem každý takový hodnostář mnohé výsady.

V Římě v domě kardinála Hugolina přebýval mladý Vlach
jménem Vilém z Montferratu, jenž přišel do Říma, aby tam pří
tomen byl slavnosti velikonoční. Seznámiv se s Dominikem, jenž
učinil na něj mocný dojem, ihned s ním počal činiti dalekosáhlé
záměry, jak by nejsnáze mohli mnoho duší získati Ježíši Kristu,
„Ještě toho roku,“ toť vlastní slova Viléma z Montferratu, „na
vštívil jsem Paříž, abych studoval bohosloví, neboť umluvili jsme
se, že jakmile po dvou letech v těchto vědách se vzdělám a Do
minik dokončí budovu svého řádu, že pak společně vydáme se
na cestu do Persie a do severních krajin a budeme tam praco
vati na obrácení pohanů.“') Z toho vidíme, jakou svatou horli
vostí o spásu duší planulo srdce Dominikovo, neboť jakmile byl
řád jeho potvrzen, již myslil na to, otevříti mu svou osobou brány
severu. Jeho duše, podobně jako duše Františkova, toužila po ná
rodech, jimž světlo křesťanství ještě nezazářilo. U nich chtěl skončiti
svou dráhu a zpečetiti apoštolský úřad svůj smrtí mučenickou.

Po Velikonocích roku 1217. opustil Dominik věčné město
a vrátil se k svým synům, jichž počet vzrostl zatím na šestnácté.“)

3)Viz Lacordaire 1. c. str. 159. násled.
2) L. c. str. 161. násled.



33

Po svém návratu svolal ve svátek Nanebevzetí bl. Panny
Marie všechny své bratry do Prouille, kdež od nich přijal slavné
řeholní sliby. Brzo potom rozeslal je po světě hlásati slovo Boží
a zakládati nové kláštery. Také sestry v Prouille zavázaly se
slavnými sliby, že budou žíti dle pravidel řádu kazatelského. Za
nedlouho po rozeslání bratří odebral se Dominik opět na cestu
do Říma. Při jeho příchodu do Říma bylo jeho první starostí
zaopatřiti vhodné místo k založení kláštera svého řádu. To se
mu v brzku podařilo, neboť na jeho žádost daroval mu papež
Honorius III. chrám a klášter u sv. Sixta, v němž Dominik za
čtyři měsíce shromáždil do sta duchovních. Zatím, kdy klášter
i kostel byl, jak toho potřeba vyhledávala, opravován, kázal světee
v rozličných kostelích římských za ohromného návalu věřících
a konával také poučné přednášky v papežském paláci.

Papež Honorius vida v Dominikovi muže výlečného svěřil
mu vykonání úmyslu, kterým se již jeho předchůdcové na trůně
papežském zanášeli, totiž spojiti všechny řeholnice roztroušené
po různých klášteřích římských v jeden celek, v jednom klášteře
je usaditi a dáli jim společnou řeholi. Dominik dostál úloze sobě
svěřené k úplné spokojenosti papeže. Míslem velmi vhodným,
v němž by řeholnice z celého Říma mohly býli umístěny, zdálo
se dosavádní bydliště synů sv. Dominika, klášter sv. Sixta. Proto
z vůle papeže se Dominikáni z něho odstěhovali do nového klá
štera sv. Sabiny. Kardinálové Hugolin, Štěpán z Fossanova a Mi
koláš, biskup z Tuskula, podporovali horlivě Dominika v jeho
díle, tak že za nedlouho se jim povedlo přiměti řeholnice kláštera
Panny Marie, aby přešly k sv. Sixtu. Jejich příkladu následovaly
pak obyvatelky kláštera sv. Bibiány a jiných klášterů římských,
jakož i mnohé světské paní. Ty všechny počtem čtyryačtyřicet
slíbily Dominikovi poslušnost, přijavše roucho jeho řádu.

V Římě proslavil se Dominik četnými zázraky; uzdravil svou
modlitbou mnoho lěžce nemocných, vzkřísil synovce kardinála
Štěpána, jménem Napoleona, jenž se pádem s koně byl zabil.
Nadpřirozené ty události, jakož i veliké ctnosti a nadšená kázání
apoštolského svělce, přiváděly do řádu kazatelského vělší a větší
počet nových bratří. Dominik byl všem nejkrásnějším Vzorem
řeholní dokonalosti. Plana neuhasitelnou žízní po spáse duší,
trávil v Římě celé dny na kazatelně, ve zpovědnici i v obou
klášteřích řádu svého, sv. Sabiny a sv. Sixta, uče a napomínaje
lid a povzbuzuje duchovní bratry a seslry své k setrvání na cestě

J



34

dokonalosti. Jsa upřímně nábožným a k sobě přísným, choval se
ku svým bratřím nad míru dobrotivě a laskavě,

Na podzim r. 1218. odebral se z Říma do Boloně a zařídiv
tam druhýklášter, odešel do Španělska, kde založil kláštery v Se=
govii a Madridě. Bůh žehnal i v rodné zemi jeho kázaním a po
tvrzoval je mnohými divy, tak že veliké zástupy lidu se za ním
hrnuly, slovům jeho zbožně naslouchajíce a cestu pokání na
stupujíce.

Nejmocnějším prostředkem, jímž Dominik i nejzarytější hří
šníky na pravou cestu přiváděl, byl svatý růženec, jehož tajemství
lidu vykládal a jej všude doporoučel. Sv. Dominik jest, ne-li pů
vodcem modlitby svalého růžence, aspoň její obnovitelem a hor
livým rozšířovatelem. Krásná modlitba ta budila z počátku i
u mnohých katolíků odpor, jimž se zdála vhodnou toliko pro
děti, ženy a prostý lid; avšak užitek její ukazoval se tak zjevně
a často tak podivuhodně, že prodlením času zobecněla v celé
církvi, zvláště když papežové ji schvalovali, doporučovali a od
pustky obohacovali.“) © velikých účincích a prospěchu sv. rů
žence pro ty, kdož se ho zbožně modlí nebo pro ty, jimž mo
dlitba růžence jest věnována, netřeba se ani zmiňovati. Postačí,
když podotknu, kde modlitba sv. růžence se ujala a v oblibu
vešla, tam že nikdy nevzklíčilo jedovalé símě kacířství, ale roz
kvétaly utěšeně svaté křesťanské ctnosti.

Ze Španělska odebral se Dominik r. 1219. přes Toulouse
do Paříže, kde zatim jeho duchovní synové založili Klášter u sv.
Jakuba. Odtud rozeslal své bratry do rozličných měst francouz
ských a jsa od skotského krále Alexandra II., tou dobou v Pa
říži právě meškajícího žádán, aby i do jeho země vypravil ně
kolik řeholníků svého rádu, ochotně vyhověl tomu přání a poslal
několik svých synů do Skotska, kde jim král vystavěl několik
klášterů. Z Paříže putoval Dominik zase do Italie, zakládaje cestou
na rozličných místech kláštery, zůstavuje všude skvělé výsledky
své apoštolské horlivosti a divotvorné moci. V listopadu téhož
roku dorazil do Viterba, kde právě meškal papež Honorius III.

:) Papež Řehoř XIII. na památku slavného vítězství nad loďstvem
tureckým, jehož dobyto bylo patrným přispěním bl. Panny Marie, usta
novil svátek sv. růžence, kterýž se slaví první neděli v říjnu. Nynější
slavně panující sv. Otec Lev XIII. chtěje pobožnost tu zvelebiti, nařídil
r. 1883. známý dodatek k litanii loretánské a r. 1886. nařídil, aby každý
rok po celý měsíc říjen ve všech chrámech Páně konána byla modlitba
sv. růžence.



35

I podal tam věrnou zprávu o podivuhodném vzrůstu svého řádu
a o jeho blahodárném působení mezi lidem, což svatý Otec s po
těšením vyslechl. Ve zvláštním listě ze dne 15. listopadu dopo
ručil biskupům a duchovenstvu ve Španělsku jeho řád. Z Viterba
přišel Dominik po páté do Říma, kde kázal každého dne. Tam
také obrátil veliké množství lidí k dokonalému křesťanskému
životu.

Vida, jak se jeho řád utěšeně rozmáhá, stanovil slaviti
o letnicích r. 1220. řádovu kapitolu, ku které svolal své bratry
ze všech končin. Sám v posledních dnech měsíce února téhož
roku se odebral přes Viterbo do Boloně, kde v ustanovenou
dobu byla kapitola slavena. Prvním ustanovením kapitoly té
bylo: úplné zřeknutí se všeho jmění a statků, tak že bratří měli
pro budoucnost žili jen z almužen. Pravdě velice se podobá, že
k usnesení tomu přiveden byl sv. Dominik příkladem sv. Fran
tiška a jeho řádu.') Na řečené kapitole chtěl se také Dominik
vzdáti úřadu vrchního představeného řádu, než na prosbu svých
synů podržel důstojnost i na dále.

Po skončení kapitoly žestoval Dominik po horní Italii, kde
Albigenští byli dosti rozšířeni, kázaje všude slovo Boží. Seznav,
že mnozí světští velmožové v severní Italii a jižní Francii uchvá
tili církevní jmění, založil šlechtickou jednotu nazvanou „vojsko
Ježíše Krista“, jejiž předním účelem bylo, jméní církvi odcizené
zpět dobývati a pro budoucnost chrániti, jakož i hájiti neustále
práv a svobody církve svaté. Členům jednoty dal Dominik ře
holní roucho a zavázal je by Bohu věrně sloužili a častěji než
obyčejně na modlitbách trvali. Později přijala družina název
„Bratří a sestry kající sv. Dominika“, až pak časem se promě
nila v třetí řád sv. Dominika.

Založením třetího řádu byla životní úloha sv. Dominika do
konána. Nezbývalo, než všemu, co mu bylo na zemi drahým,
dáti s Bohem. Ježto Řím zaujímal v srdci jeho první místo,
odebral se tam a to již po šesté. Papež Honorius III. přijal jej
velmi milostivě a udělil mu mnohé výsady a milosti pro řád.
Roku 1991. zašel z Říma do Boloně, kde o letnicích slavil se
svými syny druhou řádovou kapitolu. Na ní ustanoveno bylo
rozděliti řád na osm provincií.

Brzo potom obdržel na modlitbách pokyn od Boha, že po
zemský život jeho jest na sklonku. Dílo jeho bylo dokonáno,

') Srovnej: Analecta AA. SS. str. 872 násled. Ustanovení to po
zději bylo změněno.

*



36

símě jím zaseté vzrostlo v mohutný strom, jehož stinné větvě
rozkládaly se téměř po všech katolických zemích. Vykonav cestu
z Benátek nazpět do Boloně, těžce onemocněl. Nemoc ta byla
smrtelná. Čítě, že se blíží poslední hodina, povolal své bratry a
přavil k nim tato krásná slova: „Milujte se vespolek, cvičte se
v pokoře podle příkladu Pána našeho Ježíše Krista a setrvejte
vždy v dobrovolné chudobě. Vězte, že Bohu sloužiti. znamená
panovati, sloužíme-li Mu z lásky a celého srdce“. Za modliteb
svých braří usnul pokojně v Pánu dne 6. srpna 1221 jsa 51
let stár.')

Dominik a František byli dvěma velikými muži, jež Bůh
vyvolil, aby přispěli na pomoc církvi svaté, ana se všech stran
byla byla ohrožována. Spojeni pevným svazkem přátelství, od
hodlali se ti dva svatí Patriarchové podrobiti celý svět Ježíši
Kristu. Vhodně dí o tom starý spisovatel: „Věru, bylo to věcí
podivuhodnou, jak ti dva chudičcí mužové, chatrně odění, bez
moci a vlivu, opovržení před světem, celý svět mezi sebe roz
dělili a podjali se té obrovské práce ho vydobyli. Kdo by se nad
tím neusmál, slyše jak odvážný podnik mužové ti zosnovali, jejž
provésti byli tak nehrubě schopni? A přece s milostí Boží dilo
se jim povedlo, poněvadž Bůh slabé vyvolil, aby zahanbil silné.*“)
Dominik a František byli jaksi Petrem a Pavlem, kteří sobě
kdysi v Římě umínili, svět kázaním sv. evangelia obrátiti“.“)

Dominik pokládaje obecnou tehdá znemravnělost za ovoce
náboženské nevědomosti, lhostejnosti a nevěry, zamýšlel napra
viti svět poučováním lidu a oživováním svaté víry; František
však odhodlal se zabrániti hrozící zkáze světa a obnoviti lidstvo
naprostou chudobou. Dle toho upravili své řády, o nichž krásná
slova pronesl papež Sixtus IV.: „Řády ty“, praví, „podobajíce
se dvěma hlavním tokům rajským, napojily celou zemi církve
svaté svým učením, svými ctnostmi, svými zásluhami a zúrod
ňují ji den ode dne víc a více. Podobají se dvěma serafinům,
kteří na křídlech vznešeného, rozjímavého života a andělské

»)Lacordaire I. c. str. 161 násled. — Dominik slynuv za dnů bo
humilého života svého darem zázraků, byl i po smrti své jimi oslaven.
R. 1233. byio jeho tělo slavně přeneseno z klášterního chrámu v Bo
loni a shledáno neporušené, při kterémžto úkonu opět se událo ně
kolik zázraků. Proto kardinál Hugolin stav se papežem pod jménem
Řehoře IX., prohlásil roku 1234. Dominika za svatého a stanovil svátek
jeho na den 4. srpna.

2) I. Korint. 1, 27.
s) Apud Wadding. 1. c. a. 1216. n. XVI.



37

lásky se povznesli nade všechny věci pozemské, kteří horlivými
chválami Boha, zvěstováním nesčetných dobrodiní, jež Bůh, nej
vyšší ředitel všeho lidského pokolení, člověčenstvu propůjčil,
sýpky církve svaté naplňují neustále plnými snopy nejčistší žně
duší, jež nejdražší krví Ježíše Krista byly vykoupeny. Jsou takřka
dvěma hlásnicemi, jichž používá Pán, aby národy pozval k ne
beské hostině sv. evangelia“.')

—DŘE

Kapitola čtvrtá.

ODPUSTEK PORTIUNKULOVÝ.
1216—1217.

předchozí kapitole vypravoval jsem mimo jiné i o pře
krásném vidění, jež měl Dominik, spatřiv v noci blaho
slavenou Pannu, kterak se namáhá vyprositi na svém

Božském Synáčkovi slitování a milosrdenství pro hříšné lidstvo,
předslavujíc mu dva muže na oko nepatrné — Františka a Do
minika — jako obnovitele horlivosti a zbožnosti ve světě. Co
zvláště posilovalo horlivost obou svatých Patriarchů, byla my
šlenka, že ve spojení s Malkou Boží budou pracovati toliko
o čest a slávu Boží a spásu nesmrtelných duší. Oba byli pře
svědčeni, že blahoslavená Panna bude je podporovati v jejich
apoštolských podnicích a proto horlivě se uchopili díla, jež jim
božská prozřetelnost vykázala — pečujíce o nápravu hříšného
lidstva. Maria Panna, jak víme, jest od dávna útočištěm hříšníků
a ochrankyní a mocnou přímluvkyní jejich u Boha. Ona to jest,
jež mírní hněv spravedlivého soudce, a odvrací jeho trestající
ruku od lidí. Bez Marie Panny člověk stěží by povstal ze hříchu
a když již odřekl se hříchu, bez P. Marie nevyvaroval by se tak
lehce opětného pádu. A jako hříšník potřebuje k svému obrá
cení a setrvání na cestě dobra pomoci Marie Panny, tak jedině
ten pracuje se zdarem a výsledkem na obrácení hříšníků, kdo
jest její horlivým ctitelem, kdo odporoučí té mocné Paní své
práce a nabádá obrácené hříšníky k tomu, by ji ctili, vzývali
a následovali v její ctnostech a životě.

) Bular. rom. edit. Cherubini tom. J. str. 361.



38

To pozorujeme na všech velikých mužích a světcích, kteří
pracovali o obrácení hříšníků: na př. sv. Alfonsu z Liguory, sv.
Františku Saleském a Xaverském a obou našich svatých zakla
datelích řádů. Veliké věci vykonaly oba řády k spáse duší: ale
jen tak, že členové jejich byli a jsou ctiteli blah. Panny Marie.
Ano pročítáme-li dějiny obou řádů, shledáme, že závodily ve
spolek v uctívání svaté matky nebeské. S růžencem v ruce kráčí
řeholník sv. Dominika již po staletí světem a pracuje na obrá
cení hříšníků ; bratří Menší zase nesouce hned od počátku prapor
neposkvrněného početí, zvítězili nad světem. Maria jest a zůstane
na věky útočištěm hříšníků.)

Seznali jsme již v předcházejícím vypravování, jak se Fran
tišek jevil vždy horlivým ctitelem nebeské Panny a jak nabádal
své syny, by ji ctili a následovali. Věda ze zvláštního zjevení,
že Maria Panna ze všech kostelů k její poctě vystavěných, zvláště
si zamilovala chudičkou svatyňku portiunkulovou, velice si vážil
toho památného kostelíčka, neboť tam počal se jeho řád, a tam
též jak on tak i jeho bratří pod ochranným pláštěm Matky Páně
prospivali ve ctnosti a tam konečně sám šťastně zakončil běh
svého života. Proto také umíraje odporučil svatyňku, jakožto
první svatyni celého řádu, svým synům za dědictví zvlášť draho
cenné.“)

„Rozmilí bratří “ pravil k nim krátce před smrtí, „jest mým
přáním, aby toto místo bylo vždy bezprostředně pod mocí gene
rála řádu, kterýž by měl vždy péči o to, by tu žila vzorná
a svatá duchovní rodina bratří. Pro toto svaté místo nechť jsou
ustanovováni vždy jen nejlepší a nejvzornější duchovní z celého
řádu, by na ně nejen lidé světští, nýbrž i všichni ostatní jejich
bratří hleděli vždy jako na svůj vzor. Také z bratří laiků buďtež
sem vysíláni jen mužové svatí, obezřetní, pokorní a poctiví, kteří
by duchovním byli v jejich pracích nápomocnými. Chci také, by
se nikdo jiný, mimo bratry sem určené, neodvážil se tu usaditi
vyjma generála řádu a bratry mu sloužící. Ti ať nemluví se
žádnou osobou, leda s bratřími jim posluhujícími, nebo s nižším
představeným, kdykoli by je navštívil. Přeji si také, by bratří
laikové, kteří jim budou posluhovati, nikdy nebyli zazazováni
k tomu, rozmlouvati s nimi o věcech zbytečných, světských
a duším neužitečrých. A proto si zvláště přeji, by jen po

1) Christen I. c. str. 160.
?) II. Celan. str. 34; Legenda major str. 20; Speculum perfecti

onis str. 98. násled. a 160,



39

volaný se sem dostal, by bratří tím lépe mohli zachovávati
čistotu a svatost života; aby na tomto místě se nic nedálo nebo
nemluvilo neužitečného, ale aby bylo chováno neporušené a ozý
valo se chválami a zpěvy Božími. Když pak některý z jmenova
ných bratří zemře, chci, aby na jeho místo byl sem ustanoven
od generála jiný bratr. Neboť třeba by se někdy moji synové
jinde odchýlili od svaté čistoty, počestnosti a svatosti života,
chci, aby toto místo bylo vždy požehnaným a zůstalo vždy zrca
dlem a vzorem celého řádu; chci, by bylo jaksi svítilnou před
trůnem Božím a bl. Pannou Marií, svítilnou stále hořící a svítící.
Pro toto místo nechť se vždy Pán slituje nad poklesky a hříchy
všech bratří a nechť chrání a zachová celý náš řád, svou saze
ničku“.

„Dejte si pozor, drazí synové, byste toho posvátného zátiší
nikdy neopustili. Vyženou-li vás někdy odtud jednou stranou,
druhou sem vejděte. Neboť místo toto jest svaté, příbytek Krista
Pána a Panny Marie, Matky Jeho. Tu když nás bylo ještě pra
málo, Bůh nás rozmnožil, tu světlem své moudrosti osvítil duše
svých chudých, tu ohněm lásky roznítil naši vůli. Kdo se na
tomto místě bude modliti srdcem skroušeným, dosáhne všeho,
oč bude prositi; kdo však se tu prohřeší, ten tím přísněji bude
za to potrestán. Proto, rozmilí synové, mějte vždy toto místo
v plné uctivosti, jako pravý stánek Boha a Jeho svaté Matky
zvláště vyvolený. Tu z celého srdce svého s jásáním a velebením
chvalte Pána a Otce nebeského i jeho Synáčka spolu s Duchem
svatým“.*)

Ze slov serafického Patriarchy jest na bíledni, jak velice
mu záleželo na tom, by vždy vedle kostelíčka portiunkulového
přebývali nejhodnější a nejhorlivější bratří celého řádu. Klášter
portiunkulový měl býti vždy vzorem pokory, chudoby a řeholní
dokonalosti všem bratřím a bratří tu přebývající měli býti ka
ždému vzorem a výmluvným příkladem k následování. Pokud byl
živ, František pečoval vždy zcela zvláště o to milé marianské
zátiší, naváděje syny tam přebývající k tomu, by byli vždy živi
v modlitbě a práci a tak se tam stravovali jako líbezné oběti
své nebeské Matky. Bratřím, kteří se tam někdy provinili zby
tečnými řečmi nebo zahálkou, stanovil blahodárná pokání. Pro
vinilci, který se přiznal ku svému poklesku, bylo uloženo, by se
pomodlil jednou „modlitbu Páně“, a to tak, jak jsem výše u

) Opuscula S. Francisci tom. III. coll. XXXVIII. Srovnej: Spe
culum perfectionis str. 100 násl. a 163 násled.; II. Celan. str. 34 násl.



A0

vedl, za svou duši a zároveň by se pomodlil „Chvály Hospodi
novy“, které František předepsal všem svým synům a o nichž
se hned zmíním. V případu, že ciybující bratr byl dříve, nežli
vyznal svou vinu, od některého z bratří pokárán, měl uloženo,
aby se pomodlil za něj obě svrchu uvedené modlitby; kdyby se
však vymlouval a zdráhal tak učinit. měl se pomodliti dvakráte
řečené modlitby. Ten pak, kdo tajil poklesek, jejž pozoroval na
svém spolubratru a nepokáral ho, byl zavázán vykonati tytéž
modlitby a to za duši chybujicího.')

Nabádaje povždy své syny k horlivosti v modlitbě, sám se
jim postaral o vhodné modlitby. Krásný výklad modlitby „Otče
náše“ jsem již výše uvedl; i nebude od místa, když podám v pře
kladu „Chvály Hospodinovy“, o nichž se právě stala zmínka.
Chvály ty, jak souditi můžeme, byly na počátku řádu zároveň
s řečenou modlitbou Páně nejpřednějšími modlitbami bratří
Menších a jaksi náhradou za modlitbu brevíře, za církevní ho
dinky. Chvály ty znějí takto:

„Dobrořečme Otci, Synu i Duchu svatému. Chvalme a vy
vyšujme jej na věky. Chvaltež Pána všichni služebníci jeho, kteří
se bojíte Boha, malí i velcí. Chvalte a vyvyšujte jej na věky.
A všeliké stvoření, jež jest na nebi, na zemi a pod zemí, země,
moře a co se vnich shledává — chvaliž a vyvyšujž jej na věky.
Sláva Otci i Synu i Duchu svatému. — Chvalme a vyvyšujme
jej na věky. Jako bylo na počátku tak vždy až na věky věkův,
chvalme a vyvyšujme jej na věky. — O, všemohoucí, nejsvětější
a nejvyšší Bože, všeliké dobro a nejvyšší dobro, celé dobro,
jenž jsi sám jediný dobrý; tobě vzdáváme všelikou chválu, vše
likou čest, všeliké dobrořečení a všeliké dobro tobě věnujeme“.*)

Tyto krásné chvály konával světec častěji do dne stří
davě se svými bratřími, někdy i když ubírali se přes pole,
chválili tím způsobem Boha.*) Krásná modlitba ta jest z nej
dražších památek, které zanechal sv. František svým duchovním
synům a ti váží si ji, jsouce proniknuti láskou a vděčností k do
brotivému Bohu, který již po sedm století se o ně stará a pe
čuje. Kéž by každý z nás si oblíbil krásnou modlitbu tu a za

!) II. Celan. str. 228; Speculum cit. str. 161 násled. Srovnej: II.
Celan. str. 36.

?) Opuscula S. Francisci str. 18. Srovnej: Speculum perfectionis
str. 162.

3) Speculum perfectionis L.c.



41

řadil si ji mezi denní modlitby své! Zajisté, že by to nebylo pro
něj bez užitku.

Seznali jsme, kterak se František snažil, aby přesvatá Matka
Páně měla vždy zalíbení v jeho synech, věda dobře, že jsou
k tomu zavázáni, aby uctívali Matku Páně, ježto se uchýlili pod
její ochranný plášt, usadivše se u jejího kostelíčka. A dobrá Máti
Boží s radostí přijímala hold svých milých dětí, odvděčujíc se
jim za to mnohými milostmi, jež jim vyprosila na svém Božském
Synáčkovi, Ježíši Kristu. Z počtu takových milostí, za které ne
toliko řád sv. Františka, nýbrž i celý křesťanský svět vůbec, po
vinnen jest díkem blahoslavené Panně, jsou známé nám plno
mocné odpustky, které na její přímluvu udělil Božský Spasitel
svému služebníku Františkovi za jeho horlivost a kajicnost. Okol
nosti, za kterých byly našemu sv. Patriarchovi uděleny řečené
odpustky, jsou velice dojemné a proto jsem jak popisu jich, tak
1 sdělení všeho, co se týká té veliké milosti, věnoval celé dvě
kapitoly.

Jak již prve bylo řečeno, dlíval František po větší cestě
o samotě, by duši své popřál duchovního odpočinku a klidu.
Podobně po rozeslání svých synů po letnicové kapitole r. 1216.
trávil větší část dne a noci ve své komůrce, nedaleko kostelíčka
portiunkulového. V samotě té, nejsa nikým vyrušován, rozmlouval
s miláčkem svého srdce, přijímaje od něho rady a poučení a na
pájeje duši svou z pramene jeho milosti. Ve vroucím zanícení
klečíval tam před prostičkým křížem, vzpínaje ruce k milovanému
Spasiteli, prose jej se slzami v očích za ubohé hříšníky, na něž
neustále vzpomínal ve svých modlitbách.

Kterési ňoci ke konci měsíce července nebo na počátku
měsíce srpna téhož roku 1216.,“) když se opět ve své celle

:) Do nedávna bylo téměř obecné mínění, že odpustky portiun
kulové byly sv. Františkovi uděleny r. 1221. a polvrzeny v roku 1223.
Než bedlivým a důkladným bádáním přišlo se v nejnovější době na
to, že jmenovaná data jsou nesprávná, že odpustky ty byly již uděleny
před r. 1221. a to r. 1216., roku pak následujícího potvrzeny. Důvody
pro tvrzení to, jsou zejména tyto:

1. Jest zcela jisto, že mezi společníky sv. Františka, když šel do
Říma, žádat na papeži potvrzení odpustků portiunkulových, byl též Petr
Cathanii, ten však zemřel, jak niže shledáme, již dne 10. března 1221,
ÚTo doznává sám Wadding (a. 1221. n. III) a přece klade potvrzení
odpustků k r. 1223) Z toho jde, že potvrzení odpustků stalo se před
10. březnem 1221 a to v letech 1216 —1217, neboť

2. jest jisto, že František obdržev od Krista Ježíše plnomocné
odpustky, odebral se k papeži Honoriovi III. přebývajícímu tehdáž



49

vroucně modlil za obrácení hříšníků, bylo mu pojednou na mo
dlitbách zjeveno, že jej v portiunkulovém kosteličku očekává
Ježíš Kristus se svou svatou Matičkou a celým zástupem andělů.
Nesmírně raduje se z toho, spěchal tedy do 'kostelička, kde
spatřil Božského Spasitele s Jeho svatou Matkou, obklopeného
zástupem nebeských duchů. Pln uctivosti padl k nohoum Syna
Božího, klaně se jeho velebnosti. A Božský Spasitel přijímal mi
lostivě hold úcty od svého věrného služebníka, přívětivě naň
hleděl a konečně pravil k němu hlasem milostivým: „Františku,
žádej si, co chceš k osvícení národů a útěše duší ku cti a slávě
Boží, poněvadž dán jsi za světlo národům a k obnově církve
pozemské, to jest církve bojující“. František však nebyl s to od
pověděti, ale jako bezduch spočíval před tváří svého Spasitele a
jeho svaté Matky, která laskavě na něho patřila.

Konečně po některé chvíli, když se byl poněkud vzpama
toval, pravil pokorným hlasem: „Nejsvětější Otče, prosím Tě,
ačkoliv jsem ubohým hříšníkem, prokaž tu milost lidskému po
kolení, by všichni, kdož by tento kosteliček navštívili, získali
úplné odpuštění svých hříchů, když se z nich knězi vyzpovídal
a ochotně pokání a dostiučinění za ně vykonali. Prosím pak zá
roveň nejblahoslavenější Pannu Marii, Matku Tvou a přímluv

v Perugii, kde obdržel jeho schválení. Avšak papež Honorius III dlel
se svým dvorem v Perugii jen od svého zvolení za papeže, totiž od 18.
července 1216 až do konce srpna téhož roku. Jest ovšem pravda, že se
v tom městě zastavil též r. 1221., kdy se bral do Boloně (Wadding l. c.
a. 1221. n. XXXV.), ale v tu dobu byl již Petr Cathanii mrtev, neboť
cesta papežova se dála teprve v měsíci říjnu toho roku. Jest tedy pa
trno, že udělení odpustků může připadati jen k roku 1216. a to k době
mezi 18. červencem a koncem srpna a nikoliv r. 1221. v říjnu, jak dí
Wadding (I. c. a. 1221. n. XXII) a po něm mnozí jiní.

3. Blahoslavený František z Fabriano z řádu Bratří Menšich (nar.
1250, zem. 1322) klade zcela výslovně udělení odpustků portiunku
lových k roku 1216 (Viz Analecta AA. SS. str. 802. a Srovnej: Pamfilo
I. c. str. 244)

4. Pro týž náhled svědčí P. František Bartholi, svědek ze 14. stol.
(viz Analecta AA. SS. str. 885. b), jenž dí, že odpustky uděleny byly
«málo let po obrácení sv. Františka a po opravení kostelíčka portiun
kulového, právě kdy papež Honorius III. zasedal v Perugii»; neboť
jinak by bylo zhola nevhodno poznamenávati, že odpustky uděleny
byly«málo let po obrácení Františkově», kdyby mělrozuměn
býti teprve rok 1221. — Myslim, že uvedené čtyry důkazy postačí, aby
kde kdo nahlédl správnost přesvědčení našeho, že odpustky portiun
kulové uděleny byly r. 1216. a ne jak až do nedávna se tvrdilo roku
1221. Srovnej: Pamfilo I. c. str. 242. násled.



43

kyni lidského pokolení, by mou žádost u Tebe podporovala a
u Tvé nejdobrotivější a nejmilostivější velebnosti se přimluvila“.
A hle, po těch slovech Matka Boží přívětivě sklonila hlavu na
znamení souhlasu, že se chce přimlouvati za svého věrného cti
tele u svého Synáčka. Obrálivší se k Ježíši Kristu, pravila: „Nej
vyšší Bože, prosím pokorně, vyplň, oč Tě prosí tvůj služebník
František“.

„Mnoho žádáš, Františku“, odvětil Božský Spasitel, laskavě
naň hledě, „než zasloužíš si mnohem více a mnohých větších
milostí staneš se ještě účastným. Přivoluji k tvé žádosti a prosbě,
avšak odebeř se ihned k mému zástupci na zemi papeži Hono
riovi II. jenž dlí v Perugii a žádej ho mým jménem o tento pl
nomocný odpustek“. — Hned na to zjevení zmizelo; František
však klečel v zbožném zanícení před oltářem Matky Boží až
do rána.

Bratří, kteří měli své chatrče blíže celly Františkovy, byli
svědky toho výjevu ve svatyňce portiunkulové. Trvajíce na mo
dlitbách, spatřili svého sv. Otce, an rozradostněn spěchá do ko
stelíčka. Domnívajíce se tudíž, že se tam děje cosi neobyčejného,
v čemž je utvrzovala i jasná zář, okny čirou tmu zapuzující, spě
chali za níra. Než do vnitř se neodvážil nikdo z nich, neboť je
zdržovala svatá bázeň a vzpomínka na vlastní nehodnost. Také
světec, zpozorovav, že jeho synové mají vědomost o tom, co se
dálo v noci, hned ráno uložil jim nejpřísnější mlčení, neboť jak
zcela správně soudil, bylo třeba vyčkati rozhodnutí církve.

Řídě se rozkazem Božského Spasitele, vydal se hned téhož
dne, doprovázen jsa bratrem Masseem z Marignano do Perugie
k papeži Honoriovi HI., aby jej jménem samého Krisla Ježíše
poprosil o udělení plnomocného odpustku pro kostelíček porti
unkulový. „Svatý Otče“, pravil pokorně k papeži. když mu byl
vzdal povinný hold, jako náměstku Krista Ježíše, „před nějakým
časem opravil jsem pro Vás kostelíček, zasvěcený blahoslavené
Panně Marii. Nyní pokorně prosím Vaši Svatost, aby jej ráčila
obdařiti odpustky, ale bez předepsaných obětí“. Prosba taková
překvapila Honoria. Rozmýšleje se chvilku, odvětil, že nemůže
tak lehce vyplniti jeho žádost. „Neboť“, tak pravil, „každý, kdo
si přeje získati odpustků, musí si jich zasloužiti, zvláště skutky
křesťanského milosrdenství. Pověz pak mi přece“, pokračoval
papež ve své řeči, „na kolik let si žádáš odpustky a jaké si
přeješ míti?“ — „Svatý Otče“, pravil pokorně světec, „račiž mi



44

dáli ne tak leta jako duše“. — „A jakým způsobem přeješ si
míli duše?“ tázal se jej papež, divě se.

„Přeji si“, vece František povýšeným hlasem, „aby Vaše
Svatost potvrdila, by jedenkaždý a to pokaždé, kdvž by na
vštívil kostel portiunkulový, upřímně oplakával svých hříchů, z nich
se s lítostí vyzpovídal a od kněze z nich byl rozhřešen, byl také
zbaven jak na nebi tak i na zemi všech hříchů a trestů, jichž
sobě zasloužil za hříchy své spáchané ode dne křtu svatého až
do dne, kdy navšlívil jmenovaný kostel“. Udiven, naslouchal
papež, když pak dokončil, řekl: „Františku, zač žádáš, jest věcí
velikou a spíše dílem Božím, než dílem lidským; také ti musím
oznámiti, že by bylo proti obyčejům svaté římské Stolice udělo
vati podobných odpustků“.

„Pane a Otče můj“, důrazně, ale se vší pokorou a ucti
vostí odvětil světec, „oč prosím, nežádám jménem svým, nýbrž
jménem Toho, jenž mne k Vám poslal, totiž prosím o to jménem
samého Ježíše Krista“. Potom vypravoval papeži zevrubně vidění,
jež měl v noci v kostelíčku portiunkulovém. Když dokončil, ne
namítal Honorius již ničeho, nýbrž přesvědčen jsa, že sám Ježíš
Kristus si přeje, aby Františkovi vyplnil, oč jej pokorně žádá,
pravil: „Ano, souhlasím, souhlasím, souhlasím, abys měl odpustky,
o které jsi mě žádal“. Po těch slovech odkázal Franliška do
jiné síně, aby lam čekal, až jej zase zavolá; neboť pozoroval,
jak ve chvíli kdy mu udělil ony plnomocné odpustky, nastalo
veliké vzrušení mezi přítomnými kardinály a proto se jich chtěl
otázati na příčinu toho. Když František odešel, počali ihned ně
kteří z kardinálů na něj doléhati, by udělené plnomocné odpustky
opět odvolal. „Neboť“,tak odůvodňovali svou žádost, „ponecháš-li
tomuto muži udělené odpustky, zničíš tím plnomocné odpustky,
udělené za návšlěvu svalé země a kostelů knížat apoštolských
Petra a Pavla. Odpustky ly buď zcela nebo alespoň částečně
pozbudou svého velikého významu“.

Odůvodněnost námitky té musil uznati sám papež Hono
rius, neboť bylo lze předpokládati, že se lid v zástupech pohrne
do kostelíčka portiunkulového, jakmile se rozhlásí, že si v něm
tak snadným způsobem mohou získati plnomocných odpustků.
Potom ovšem by byli lidé podnikli raději cestu do Porliunkule,
než do Říma nebo do svaté země, jež s mnohými obtížemi a
nebezpečími bývala spojena.

Než papež nemohl se již k tomu odhodlati, by odvolal
udělenou milost Františkovi. „Povolil jsem ty odpustky“, pravil,



45

„heslůší se již, abych je odvolal. Avšak omezím je co možna
nejvíce, totiž tak, aby se vztahovaly jen na jediný přirozený
den“. A nemeškaje, zavolal Františka a pravil k němu: „Viz,
povolujeme každému, kdo by navštívil jmenovaný kostel, vy
konav dříve upřímnou svatou zpověď anebo alespoň lituje upřímně
svých hříchů, odpuštění všech hříchů a trestů za ně zasloužených.
Přejeme si zároveň, aby tato milost námi udělená měla platnost
pro všechny budoucí věky, ale každého roku jen v jeden přiro
zený den, od prvních nešpor jednoho dne, až do nešpor dne
následujícího, uzavíraje v lo i noc mezi oběma těmi dny“.

Pro sv. Patriarchu bylo oznámení to nenadálou ranou, než
přece sklonil pokorně hlavu, neboť věděl, že papež má moc u
stanoviti takové omezení. Kristus odkázal jej na svého zástupce
a toho poslechnouti František pevně si umínil.

Vida, že jeho přáni jest splněno, odcházel, vzdávaje hlavě
křesťanstva nejvroucnější díky za udělenou milost. Tu však papež
udiveně naň volal: „Prostičký člověče? Kde pak máš písemnou
jistotu o udělení odpustku?“ — „Vaše slovo, svatý Otče, mi
zcela postačí “ zvolal světec, „pochází-li dílo to od Boha, sám
Bůh se o to postará, aby vešlo v známost. Nepolřebuji písem
ného stvrzení o udělení odpustku. Blahoslavená Panna Maria
sama budiž listinou, Ježiš Kristus notářem a svatí andělové
svědky“. Po těch slovech opustil palác papežský a ubíral se
s bratrem Masseem nazpět do Portiunkule.

Asi uprostřed cesty mezi Perugií a Portiunkuli byl špitál
pro malomocné. Tam oba pocestní na chvili odpočinuli. Při tom
František únavou usuul. Když zase procill, počal se modliti. Po
vykonané modlitbě zavolal k sobě Massea, jenž opodál klidně
odpočíval, a pravil k němu: „Bratře Massee, pravím ti ve jménu
Božím, že odpustky, které mi udělil papež Honorius, také na
nebi jsou potvrzeny. Jak ze slov těch patrno, měl světec jakési
vidění, ve kterém byl o tom ujištěn.')

1)Litterae Episcoporum Conradi et heobaldi (Analecta de S.Fran
cisco Confessore AA. SS. str. 881 b násled., 879 b násled. ; Historia in
dulgentiae portiunculae a Francisco Bartholi (Analecta cit. str. 885 b
násled. et Miscellanea francescana torn. IJ. str. 129 násled.); Chronicae
B. Francisci a Fabriano (Analecta cit str. 891a násled.). -- Všechna
svědectví, z nichž vážíme zprávy o odpustcích portiunkulových, po
cházejí sice ze XIV. století; než původci jich Čerpali ze starších pra
menů, z nichž, jak se zdá, nejstarším a nejprvnějším jest historie o udě
lení a potvrzení odpustku toho, sepsaná podle vypravování společníků
sv. Františka a to, jak dí P. Grouwel (viz Analecta cit. str. 892 b) kolem



46

Dvě věci naplňují nás podivem: horlivost Františkova
o spásu duší — duše žádá totiž a ne leta při své prosbě za u
dělení odpustku — a jeho oddanost a podrobení se vůli papě
žově. Můžeme málo slovy říci více“ Ježíš Kristus nemluvil v por
tiunkuli o omezení co se týče let nebodní; proto doufal Fran
tišek, že dosáhne odpustků pro vždy, na všechny dny v roce:
ale papež mluvil jen o letech, ano o jednom dni v roce, v němž
by možno bylo získati plnomocných odpustků. Jaké to sklamání!
Než zároveň jaká oddanost a povolnost k nejvyššímu náměstku
Kristovu na zemi! František sklání pokorně hlavu, děkuje, ne
dosáhnuv toho, zač žádal, ale děkuje přece za to, co obdržel
a odchází. Ano nežádá si písemného dokladu o udělení milosti;
slovo papeže zúplna mu dostačuje! Věru nemohl dáti lépe na
jevo svou lásku a úctu k papeži a k sv. Stolici, než jak učinil.
Byl v pravdě mužem katolickým a apoštolským, třeba mnozí jej
chtějí připraviti o krásný ten název.

Než proč váhal papež Honorius III. vyplniti jeho prosby?
Poněvadž znal cenu odpustků a poněvadž odpustky, jaké žádal
náš svatý Patriarcha, neshodovaly se s dosavádní praxi církve.
Nuže ve světle právě tak krásném jako František jeví se papež
Honorius jako svědomitý správce pokladů milostí Ježíše Krista
a svatých a jako věrný strážce zákonů církevních. Ovšem od té
doby bylo již mnoho odpustků uděleno, aniž bylo žádáno hmot
ných obětí; než víme, že církev má právo v té věci rozhodovati
a ustanovovati k získání řečených duchovních pokladů více nebo
méně podmínek. Čo žádal František, bylo proti tehdejší církevní
praxi a proto někteří kardinálové se zdráhali přistoupiti k žá
dosti jeho, ano i sám papež z počátku se rozmýšlel, ji vyplniti.

roku 1230. Autorem její jest občan assiský Michael Bernarducci (též
Bernardi). Krátký výtahz toho díla uveřejněn jest nejnověji (Analecta
franc. tom. III. app. II. str. 632 nasled.). Z výtahu toho seznáváme, že
okolnosti udělení a potvrzení odpustků portiunkulových, jak je podá
vají dějepisné doklady ze XIV. století, nejsou smyšlenkou, jak se za to
mělo (srovnej Analecta cit. str. 911 násled.), nýbrž historickou, zaru
čenou událostí. Mimo jmenované doklady jest ještě řada jiných svě
dectví z druhé polovice XIII. stoleti, jež níže uvedu.



47

Kapitola pátá.

PROHLÁŠENÍ A ROZŠÍŘENÍ ODPUSTKU
PORTIUNKULOVÉHO.

1217.

ak jsme pověděli, byl plnomocný odpustek Kristem Pánem
sv, Františkovi udělený a jeho viditelnou hlavou na zemi
schválený, omezen na jediný den. Než který den byl k tomu

ustanoven? Jest podivno, že se Honorius a František rozešli, aniž
byli den ten určili. Proč? Neshledáváme důvodu. buď pří
čina toho jakákoliv, se vší jistotou můžeme za to mili, že Bůh
i při tomto opomenutí měl moudré úmysly; zázrak měl přesvěd
čiti jak Františka, tak i papeže o milosti a dobrotě nebe a o
pravosti prvního zjevení Ježíše Krista v Portiunkuli a tudíž i o
pravosti odpustků.')

Světec sám v té věci byl zcela pokojný; věděl, že Bůh,
uděliv mu milost tak vznešenou, také mu oznámí, kdy, v který
čas by bylo možnostáli se jí účastným. Tím také těšil své du
chovní syny, kteří nemohli ani dočkati se dne, v němž jim bude
dopřáno obohatiti duši z nevyčerpatelného pramene milostí. Že
se František v pevné důvěře v Boha nesklamal, ukázalo se za
několik měsíců.

Bylo to v měsíci lednu roku 1217, kdy světec jak obyčejně
trval v noci na modlitbách ve své chudičké chatrči. Venku byl
krutý mráz a na mnohých místech leželo dosti sněhu; také
v chudičké chatrči byly stěny pokryty stříbrolesklým jíním a mra
zivý vítr pronikal skulinami uvnitř. Než František v zbožném
zanícení nepociťoval mrazu, neboť srdce jeho bylo jako výheň
serafické lásky, z něhož blahodárné teplo se rozlévalo po celém
těle. Pojednou však byl ze svých modliteb vyrušen zlým pokuši
telem, jenž velmi zhusta, zvláště jak naskytla se k tomu příleži
tost, jej pronásledoval. „Františku, co to děláš; chceš snad před
časem zahynouti? Proč stále tak nerozumně si vedeš? Nevíš, že
spánek jest nejlepší potravou těla? Hled, tys dosud mlád a máš
spánku a odpočinku na výsost potřebí. Nepamatuješ se,“ do
dával lstivý nepřítel, „že jsem ti již jednou, bylo to v kostele
„Čtyry kaple“ zvaném, v hrabství Todi, řekl, že bys mohl za

1) Christen I. c. str. 166 násled.



48

své hříchy v mladosti spáchané jinak pokání činiti. Nuže proč sé
stále trýzníš tím bděním a modlitbami?“

Světec slyše takto hovořiti škůdce pokolení lidského, ihned
poznal nebezpečnost pokušení a prolo nevešel s ním v přímý
boj, nýbrž si umínil, uchopiti se rázného prostředku. Rychle
svlekl se sebe řeholní roucho a skorem zcela ohnažen vyšel na
krutý mráz. Prošel plotem, kterým byla ohražena zahrádka vůkol
chatrče a pak se počal hustými trnitými křovinami pro
dírati dále a dále, až kráčel téměř neprostupným lesem blíže
kostela portiunkulového. Konečně po dlouhém namáhání dostal
se do proslřed lesa na malou mýtinu, obklopenou trnitými křo=
vinami plané růže. Tam stanul. Celé tělo jeho bylo rozedráno
a zkrváceno, než nad tím se nermoulil, „Lépe jest, “ pravil polo
hlasně sám k sobě, „lépe jest, abych takovým způsobem uznával
utrpení Pána mého Ježíše Krista, než abych skytal sluchu Istivým
řečem bídného pokušitete“,

Jedva že domluvil. zazářila část lesa, kde slanul, velmi
jasným světlem a přes třeskutý mráz viděl na keřích kolem sebe
krásné růže bílé a červené. V té chvíli zjevil se mu zástup an
dělů, kteří na něj volali: „Pospěš, Františku, pospěš do koste
líčka Panny Marie, neboť tě tam očekává Krislus se svou svatou
Mátí“ V radostné předtuše, že se doví dalších věcí ve příčině
odpustku, vstal rychle se země, na niž byl, spalřiv neobyčejnou
zář, poklekl, a pospíchal do kostelíka portiunkulového. Dříve
však utrhl dvanáct růží bílých a dvanáct červených, jichž na
keřích bylo kolem něho plno. Pak se vydal na cestu, jež však
nebyla již tak obtížnou jako dříve, neboť viděl před sebou
přímou cestu až ke kostelíku, drahocennými koberci pokrytou
a ozdobenou. Zároveň pozoroval, že jest oděn bělostkvoucím
šatem. Brzo doběhl do svatyňky portiunkulové. Vida se znovu
tváří v tvář svému Spasiteli a jeho Božské matce, pokorně
a s největší uctivostí přistoupil k oltáři a položil naň přinesené
růže, pak paduuv na zem, očekával, co se bude díti. Celý koste
líček tonul v oslňující záři a byl téměř přeplněn zástupemnebo
ských duchů.

Pojednou ozval se milý hlas Božského Spasitele: „Fran
tišku, proč nepřinášíš mé Matce darů, jež jí přinášeti jsi po
vinnen?“ Světec znamenaje, že Božská Pravda rnluví o spasení
duší pomocí udělených odpustků, pravil pokorným hlasem: „Nej
světější Otče, řediteli nebes a země, rač miloslivě podle Svého
neskončeného milosrdenství stanoviti den, kdy by se každý mohl



49

účastným státi odpustku, jejž jsi ve své veliké dobrotě povolil
tomuto svatému místu. Matka Tvá svatá, přímluvkyně lidského
pokolení, budiž u Tebe opět mou orodovnicí“. Po těchto slovech
sklonil pokorně hlavu, očekávaje odpověď milovaného Spasitele.
A té se mu hned dostalo. Přívětivě naň hledě, určil mu Ježíš
Kristus čas k získání pluomocných odpustků při návštěvě koste
líčka portiunkulového, a to od nešpor prvního dne měsíce srpna
až do nešpor dne následujícího. V ten den každý věřící, jenž by
koslelíček navštívil, lituje upřímně svých hříchů, na něž se roz
pomenul a vyznávaje se z nich, měl dojíti odpuštění všech svých
hříchů, jež spáchal od křtu svatého až do dne, kdy navštívil tu
svatyňku a zároveň měl dojíti odpuštění všech trestů, jichž si za
své hříchy spáchané zasloužil. „Ale, nejsvětější Otče,“ pokorně
namítl František, „jak se o tom dovědí lidé a jak tomu uvěří?“
„Františku ,“ odvětil mu Božský Spasitel, „c to se já svou mi
lostí postarám. Ty však jdi opět k zástupci mému do Říma,
k papeži Honoriovi III., jejž jsem ustanovil nad národy a krá
lovstvími, aby rozhlásil to způsobem, jenž se mu bude zdáti nej
příhodnější“. — „Ale, zda-li mi uvěří tvůj náměstek,“ namítal
světec dále, „snad mně hříšníku ani neuvěří?“ „Neboj se,“ těšil
jej Božský Spasitel, „vezmi tři ze svých společníků, kteří všeho
toho jsou svědky, a růže bílé a červené, jež jsi natrhal a těch
vezmi s sebou tolik, kolik se ti bude zdáti za nejvhodnější a jdi
do Říma“.

Hned potom zjevení zmizelo, jen ještě dlouho ozývaly se
hlasy nebeských duchů, chválících Boha. František rychle vstal
a vycházel z kostelíčka. U dveří zastihl několik svých bratří,
mimo jiné Petra Kathanii, Rufina, Bernarda z Ouinlavalle a bratra
Massea z Marignano, kteří všeho, co se v kostelíčku dálo, byli
očitými svědky. Jakmile nastal den, ihned se chystal na cestu
k papeži, zvoliv za společníky cesty a zároveň hodnověrné
svědky u papeže tři ze svých bratří a to Petra Kathanii, Ber
narda z Ouintavalle a Angela Rieti. Podle rozkazu Božského
Spasitele vzal s sebou také šest růží a to tři bílé a tři červené,
jak se zdá ku poctě nejsvětější Trojice. Nezastavujíce se na
cestě, spěchali všichni čtyři do Říma. —

Věru, jak podivuhodné a neobyčejné jsou ty věci! zvolá
každý z nás. Ovšem druhé zjevení a rozmluva Krista Pána s Fran
tiškem jest právě tak zázračné jako první: než jest snad proto
méně věrohodná? Nejsme povinni věřiti jiným událostem, jež
jsou právě tak zázračné jako to, co jsme právě slyšeli? Svatí

4



50

andělové chválili narozeného Spasilele na pláních betlemských,
prozpěvujíce mu „Sláva na výsostech Bohu a pokoj lidem dobré
vůle“, nuže, proč by nyní neměli prozpěvovati chvály Bohu, jenž
prokázal lidstvu milost tak velkolepou? A jest snad proměnění
planého šípku v krásný růžový keř větším zázrakem, než-li pro
měnění vody ve víno v Káni galilejské, a květy v době zimní
větším divem, než-li zatmění slunce na hoře Kalvárii při smrti
Spasitelově? ©Akrásné neobyčejné roucho, jímž byl František
okrášlen, jest snad větším divem, než roucho Páně na hoře
Tábor, kdy se zjevil Božský Spasitel zcela proměněn uprostřed
Mojžíše a Eliáše? Nikoliv! Jeden a týž jest Bůh, jenž tu jako
onde činil zázraky všemohoucnosli své k spáse lidstva. Tudíž jen
člověk předsudky zaujatý může bráti v pochybnost zázračné udá
losti, jež provázely udělení odpustku portiunkulového.')

Přišedše do Říma, žádali ihned naši chudí poutníčkové
s Františkem za slyšení u papeže Honoria, jehož se jim také do
stalo, když František oznámil, za jakou příčinou přichází. Hlu
boce dojat naslouchal papež jeho vypravování o všem tom, co
se mu nedávno přihodilo. Nepochyboval ani v nejmenším, že vše,
co mu světec sděluje, jest ryzí pravdou. V tom přesvědčení mimo
svědectví přítomných bratří utvrzovalo jej zvláště šest krásných
růží, barvy a vůně neobyčejné, které světec sebou přinesl. Když
domluvil, pravil k němu vlídně: „Vše, co jsi mi nyní sdělil, Fran
tišku, jest velice podivuhodné a spíše dílo Boží, než lidské. Ne
pochybuji nikterak, že jsi mi pravdu sdělil ty i tvoji bratří, avšak
promluvím o té věci se svými bratřími kardinály v tajné kon
sistoři“. Po těch slovech vlídně kyna Františkovi a jeho spole
čníkům, je propustil; přikázal však svému služebnictvu, by mělo
o ně péči.

Druhého dne z rána z nařízení papeže dostavil se opět
František do síně, kde jej očekával papež se svým poradním
sborem kardinálským. Na kolena padaje před náměstkem samého
Ježíše Krista, pravil světec hlasem prosebným: „O důstojný ná
městku Kristův, vyplň přání mé a vůli nebeského Krále a Matky
jeho, jíž jest onen kostelíček v Assisi zasvěcen.“ "Tu pokynuv
mu papež rukou, aby vstal, pravil k němu: „Bratře Františku,
vypověz znovu, co jest vůlí nebeského Krále a Jeho svaté Matky“.

„Vůlí Boží a zaslíbením Božím“, počal světec mluviti, „jest,
aby se každému, kdo by v době od nešpor prvního dne měsíce
srpna každého roku až do nešpor druhého dne zbožně navštívil

!) Christen I. c. str. 168.



51

kostelíček blahoslavené Panny Marie u Assisi, jinak též Porti
unkula zvaný, lituje svých hříchů a z nich se vyznávaje, dostalo
odpuštění všech hříchů od křtu svatého spáchaných a spolu i
trestů, jež za ně zasloužil“. „Bratře Františku“, pravil papež,
„iinoho žádáš, ale když Král nebeský na přímluvu své Matky
žádosti tvé vyhověl, budeme psáti biskupům v městech Assisi,
Spoleto, Perugia, Todi, Foligno, Nocera a Gubbio, by v onen den
přiši do Portiunkule, kostelík tamní slavně vysvětili a prohlásili
plnomocný odpustek tak, jak si toho žádáš“. Po těch slovech
jej propustil, přikazuje mu, aby posečkal na jeho dvoře, až budou
vyhotoveny listy k jmenovaným biskupům, neboť měl jimje
osobně doručiti.

František velebil v duchu Boha, že tak lehce byla věc jeho
vyřízena. Maje právě pokdy, odebral se do basiliky sv. Petra,
kdež u hrobu knížete apoštolského dlouho a vroucně se modlil.
Pokud mu ještě čas zbýval, navštívil i jiné památné kostely vě
čného města, ukazuje ochotně svým průvodcům, kde bylo spa
třiti co zajímavého. Po několika dnech, když byly listy k biskupům
vyhotoveny, dali se na zpáteční cestu k Portiunkuli. Na cestě
svěřil František jednomu ze svých společníků list pro biskupa
v Todi, nařízuje mu, aby mu jej dodal a zároveň, kdyby se ho
tázal na bližší okolnosti udělení a potvrzení odpustku, by mu vše
věrně sdělil. Sám pak s ostatními bratřími zašel nejprve k bi
skupovi ve Spoleto, pak do Foligno a konečně do Assisi, do
ručiv řečeným hodnostářům listy papežské. Dodání dalších tří
listů obstaral taktéž sám, používaje zároveň té příležitosti ke ká
zání v městech Perugia, Nocera a Gubbio, jakož i v okolí. Apo
štolskými pracemi v těch končinách zabýval se téměř až do
svátků svatodušních, před nimiž nastoupil zpáteční cestu do Por
tiunkule, by se tu súčastnil řádové kapitoly.

V ustanovený den, totiž 1. srpna r. 1217., již časně z rána
proudil lid ve velikých zástupech k svatyňce mariánské k Por
tiunkuli, neboť se rozneslo daleko široko, že se tam bude konati
velkolepá slavnost. Též biskupové sezvaní k té slavnosti dopo
ledne se sjížděli. Konečně dostavil se odpoledne na místo sla
vnosti biskup assiský Guido, jenž jako diecesní biskup měl vy
konati obřad slavného posvěcení kostelíka portiunkulového.

Můžeme si pomysliti, jakou radostí bušilo srdce pokor
ného Františka a jeho synů, když viděli, jak nepatrná svatyňka
mariánská slavným způsobem jest Boží službě znovu zasvěco
vána. Zdálo se jim, jakoby jim byl Bůh mnohem blíže a

9



52

jakoby uzavíral s nimi smlouvu na věky. Radostně rozechřění;
počali pěti krásná slova, jež kdysi Israel zpíval při posvěcení
chrámu Šalomounova. „Čest a chvála budiž Hospodinu, neboť
dobrý jest a na věky irvá milosrdenství jeho“.')

Po vykonaném posvěcení odebrali se biskupové v slavném
průvodu na prostranství před chrámem, kde bylo zbudováno
prostraňnné lešení. S velikým namaháním protlačil se průvod hu
stými zástupy lidu a vystoupil na zmíněné lešení zároveň s Fran
tiškem. Ten vyžádav si požehnání od svého biskupa, ujal se slova
k shromážděným davům. Jeho vzletnou řeč nejlépe vystihli
staří spisovatelé, pravíce, že v té chvíli mluvil tak krásně a
tak nadšeně, že se zdál býti více andělem, než-li člověkem. Když
dokončil svou řeč, rozvinul list papíru a počal slavnostným
hlasem předčítati udělení plnomocného odpustku. „Chci vás
všechny přivésti do ráje“, tak četl. „Ohlašuji vám plnomocný
odpustek, jejž jsem obdržel od nebeského Krále a jejž mi po
tvrdil svatý Otec. Každý z vás, jak jste tu shromážděni, může
dojíti odpuštění všech svých hříchů a trestů za ně zasloužených,
když od této chvíle až do zítřejších nešpor navštíví kostelík por
tiunkulový, zasvěcený bl. Panně Marii, ovšem dříve se musí ze
svých spáchaných hříchů s litostným a upřímným srdcem vyznati
a za ně pokání vykonati. To platí nejen pro tento rok, ale i pro
všechny budoucí, takže každý rok kolikrátkoliv by kdo
v době od nešpor prvního srpna až do nešpor druhého srpna
navštívil tento kostelíček, vyplniv napřed svrchu uvedenou pod
mínku, totiž lituje upřímně svých hříchů, vždy může získati úplné
odpuštění všech svých hříchů od křtu svatého spáchaných a trestů
za ně zasloužených“.

Než takový způsob prohlášení, hlavně slova, že odpustek
ten trvá „pro všechny časy“, nelíbila se přítomným bi
skupům, neboť spatřovali v tom cosi nevhodného, aby odpustek
trval na věčné časy. „Ač nám papež přikázal“, počali mluviti
mezi sebou, „bychom se řídili vůlí Františkovou, nemyslil tím
přece, bychom jej podporovali v tom, co jest zcela nevhodno.
Proto ohlašme jinakým způsobem tyto odpustky“. Po těch slovech
povstal biskup assiský a počal ohlašovati udělení plnomocného
odpustku tak, jak to učinil František. Místo slov „pro všechny
časy“ chtěl říci, že odpustek platí jen pro deset let, ale Božím
řízením se stalo, že chtěj nechtěj řekl také, že odpustek dán

1) Paralip. 7, 3.



D8

jednou pro vždy. Totéž se přihodilo všem ostatním biskupům ;
neboť každý z nich chtěje slova předchůdce svého opraviti, nebyl
s to říci jiného, než co řekl František. Z toho poznali všichni,
že jest vůlí Boží, by odpustek trval na věčné časy a tudíž se
pokorně podrobili, prohlašujíce, že má milost ta trvati na věky.')

Hned po slavném prohlášení ubíral se průvod zpět do ko
stelíčka portiunkulového, kde se všichni účastníci vynasnažili
získati pro svou duši velikou milost, kterou Bůh za zbožnou ná
vštěvu této svatyňky udělil. Po biskupech vstupovali do koste
líčka bratří Menší a po nich zvláště druhého dne hrnul se tam
lid v zástupech, aby si získal plnomocné odpustky. V pozdějších
letech vzrostl velice počet navštěvovatelů svatyňky, nebyly to již
tisíce, ale statisíce, kteří ze všech končin přicházeli, aby v pa
mátném kostelíčku portiunkulovém hledali odpuštění svých hříchů
a trestů.“)

Charakteristickou známkou oné doby jest, že mnohá města,
žijící v nepřátelství mezi sebou, když se blížil čas k získání od
pustku portiunkulového, uzavírala na nějakou dobu mír, by tak
nikomu nebylo bráněno jíti do Portiunkule. Každého roku při
cházeli sem mnozí vznešení hodnostáři, by se stali účastni téže
milosti. Mezi nimi byli i kardinálové, ano papež Bonifác VIII. po
silal každého roku do Portiunkule několik vyslanců, kteří pak
shromážděným davům zvěstovali plnomocné odpustky.*) Papež
Martin IV. vybízel své dvořeníny a důvěrníky, aby se snažili zí
skali odpustku portiunkulového*) a papež Alexander [V. nařídil,
aby z ročních almužen obnoven byl chrám Panny Marie v Por
tiunkuli a zároveň udělil všem při něm žijícím bratřím právomoc
slyšeti zpovědi příchozích věřících. Mimo jmenované hlavy církve
i jiní papežové odporučovali vždy vřele odpustek portiunkulový,
na př. Klement V., Jan XXII., Řehoř XI. a mnozí jiní.

S jakou horlivostí Bratří Menší se snažili státi se účastnými
milosti odpustku portiunkulového, o tom svědčí nejlépe okolnost,

1)Mimo prameny svrchu uvedené viz zvláště pro druhou část
vypravování o odpustku portiunkulovém: Testimonia Fr. Benedicti ab
Aretio (Analecta AA. SS. str. 888 a), Petri Zalfani (Analecta AA. SS.
str. 890 a), Fr. Michaelis Angeli (L. c. str. 892 a), B. Joannis ab Alverna
(L. c. b.) et aliorum. Srovnej: Wadding I. c. a. 1223. n. IX. et 1277. n.
XIX. násled.

*) Exhort Fratris Geraldi general. Ord. Min. Analecta AA. SS.
str. 894. b.

5) Litterae Theobaldi Epi. Assis. I. c. str. 880 b násled.
*) Srovnej: Analecta franciscana tom. III. str. 372 pozn. 7.



54

že generální kapitola slavená v Assisi r. 1295. za předsednictví
generála řádu Raymunda Gaufredi, důtklivě vložila na srdce
všem provinciálům řádu, aby nedávali tak snadno svým podří
zeným dovolení jíti do Portiunkule, vůbec pak, aby neposkyto
vali dovolení těm, kteří se již jiných odpustků stali účastni. Dále
bylo nařízeno, že bratří, kterým se dostalo dovolení, mají konati
cestu pěšky a cestou pokud možno jen v klášteřích svého řádu
bydleti. Do Assisi nesměl nikdo přijíti před posledním červencem
a podobně nesměl se tam zdržeti přes tři dny bez zvláštního
dovolení provinciála nebo kustoda provincie.') Z nařízení těch
patrno, jak veliký musil býti každoročně shon synů sv. Františka
do Assisi, neboť každý z nich se snažil státi účastným veliké
milosti, kterou na Ježíši Kristu pro člověčenstvo vyprosil sám
svatý František,

A věru velikou milostí jest odpustek portiunkulový, za kterou
všichni věřící zavázáni jsou díkem a vděčností sv. Patriarchovi
chudých.“) Než nastojte, místo vděčnosti ozvali se někteří proti
pravosti odpustků, odvolávajíce se na to, že není listinou papež
skou stvrzen a že první životopiscové sv. Františka ani slůvkem
o udělení jeho se nezmiňují. To bylo příčinou, že na podnět
generálů řádu Bratří Menších byla vyžádána svědectví o odpustku
a jeho udělení a to od společníků sv. Františka, jakož i od těch,
kdož se s nimi stýkali, a od nich o věci se dověděli. První takové
svědectví?) vydali bratr Benedikt z Arezzo a jeho společník bratr
Raynerius z Mariano“) roku 1277; téhož roku podobná svědectví
vydali bratr Michael Angelo z Perugie, provinciál provincie sv.
Františka, blah. Jan z Alverny a Ubertin de'Časali.“) Počátkem

') Analecta AA. SS. str. 894a. Srovnej: Wadding I. c. a. 1295
n. XIL

2) O působnosti odpustku viz: Miscellanea francescana tom. II.
str. 118; Wadding L. c. a. 1277 n. XXI. násled. a. j.

s) V týž čas anebo snad již několik let před tím hájil pravost od
pustku portiunkulového Jan Olivi ve zvláštním spisu, jehož Část se nám
zachovala a uveřejněna je v «Acta Minorum» a. 1895 str. 139 násled
Apologie ta jest velice zajímavá. Také sv. Bonaventura napsal list o od
pustku, jenže dosud nepovedlo se jej nalézti. Srovnej: L'Oriente sera
fico a. XI. n. XV. str. 453 násled.

+) Viz Wadding 1. c. a. 1277 n. XIX, Analecta AA. SS. str. 888
a násled. Svědectví ta jakož i následující citována jsou výše.

5) Wadding I. c. Analecta AA. SS. str. 892 násled. — "Též blah.
Angela z Foligno podává krásné svědectví o odpustku. Viz Analecta
AA. SS. str. 893. b,



D5

XIV. století jali se hájiti odpustku biskupové již uvedení Theo
bald a po něm Konrad.

V šestnáctém století povstali však proti odpustku noví zu
řiví nepřátelé, Byli to zejména kacíři Erasmus Albert Branibor
ský a Martin Chemnický.') Proti nim bojoval Jindřich Sedulius,
z řádu sv. Františka, a kardinál Bellarmin, z tovaryšstva Ježí
šova. "Tento napsal mimo jiné důvody krásná slova: „Ne bez
zvláštní osobní příčiny prohlašuje Chemnický historii o odpustku
portiunkulovém za pouhý klam a bajku, neboť historií tou po
tvrzují se tři katolická dogmata: o odpustcích, o viditelné hlavě
církve, papeži a o zpovědi. Neboť na žádost sv. Františka Kristus
Pán sám udělil plnomocný odpustek, ale toliko prostřednictvím
svého náměstka papeže a to jedině těm, kdož by se lítostivě
z hříchů svých ve svaté zpovědi očistili a kostel portiunkulový
navštívili.“)

Vedle uvedených předních dvou odpůrců potiunkulových
P. Grouwell zmiňuje se ve svém slovutném dile o odpustku tom“)
ještě o jiných dvou spisech, jichž autoři však zatajili svá jména.“)
Roku 1759. odvážil se také Jerolým Tartarottus popírati, že by
byl sv. František od Ježíše Krista obdržel plnomocný odpustek.
Proti němu však hned zvláštním spisem vystoupil františkán
z provincie sv. Vigilia, jehož jméno se nám však nezachovalo.
Podobně r. 1759. vyšlo tiskem v Ticinu dílko, popírající pravost
odpustku, než bylo vyvráceno Honoriem Marentinem roku 1760,
jenž toho leta vydal zvláštní výborný spis.*)

Nejnověji opět ozval se přenáhleně proti odpustku Pavel
Sabatier ve svém životopisu sv. Františka, který byl dán na in
dex, než brzo odvolal a opět se přidržel toho, co již dávno bylo
každému svato.“)

1)Onen ve spise «Alcoranum Franciscanorum», tento v «Examen
consilii Tridentini». Viz Analecta AA. SS. str. 896 b.

2) Analecta AA. SS. str. 896 b.
3) «Historia critica S. Indulgentiae B. Mariae Angelorum vulgo

de Portiuncula.. contra Libellos aliguos anonymos ac famosos nuper
editos». Antverpy 1726.

*) Viz Analecta AA. SS. str. 896 násled.
š) Srovnej: Analecta AA. SS. str. 897 násled.
$) Srovnej: Miscellanea francescana vol. VÍ. str. 161. — R. 1900

vydal Pavel Sabatier obšírný spis o odpustku Portiunkulovém pod
názvem: «Fratris Francisci Bartholi De Assisio Tractatus de Indulgen
tia S. Mariae de Portiuncula». Paris 1900,



56

Jak jsem již svrchu podotkl, odvolávají se odpůrci odpustku
portiunkulového nejen na to, že nebyl stvrzen zvláštním listem
papežským, nýbrž i na mlčení nejprvnějších živolopisců sv. Fran
tiška o odpustku portinkulovém. Doznáváme, že ani Tomáš
z Celano, ani Tři soudruzi') nezmiňují se přímo o odpustku
tom, ale nepřímo naň přece ukazují, vypravujíce o vidění, jež
měl jeden z nejmilejších bratří sv. Františka. Viděl totiž, jak po
jednou všichni lidé na světě oslepli a spěchají ke kostelíčku por
tiunkulovému, kdež padají na kolens svá. Hlavy a ruce majíce
k nebi pozdviženy, prosili Boha, by jim navrátil zrak. Viděl,
jak jejich prosba byla hned vyslyšena: přejasná záře snesla se
s nebe a všechny je obklopila a ozářila jejich vyhaslý zrak

-novým spasitelným světlem.*)
Podle výkladu některých spisovatelů ti přemnozí slepí lidé

značí hříšníky, jak vysvětliti lze ze slov Božského Spasitele, jenž
pravil: „Milovali lidé více tmu nežli světlo“, a na jiném místě
„kdo následuje mne, nekráčí ve tmě“. Hříšníci ti, kajicností ve
deni,. spěchají ke kostelíčku portiunkulovému a prosí tam Boha
o světlo, aby je na milost přijal a jim odpustil, neboť ti, kterým
byly hříchy odpuštěny, jsou jaksi osvícení dle slov: „Byli jste
kdysi tmou, nyní však jsle světlem v Pánu“. Tu pak na při
mluvu sv. Františka sestupuje s nebe světlo Otce nebeského —
Jednorozený Syn Boží Ježíš Kristus a obklopuje světlem milosti
lítosti všechny tyto hříšníky. Navracuje každému z nich, kdož se
byl z hříchů svých náležitě kál zrak, to jest pomocí
odpustku portiunkulového odpuštění hříchů a trestů, jež si za ně
zasloužil.“)

Třebas tento výklad vidění nebyl jediný možný, jak správně
dí Suysken,*) přece jest dosti pravděpodobný a správný, tak že
lze říci, Že i nejstarší životopiscové sv. Františka podávají
nepřímé svědeclví o odpustku portiurkulovém. Než. nasky
tá se nám otázka, proč životopiscové ti o odpustku tom se
obšírně nezmiňují? Čo toho bylo příčinou? Příčiny mlčení jejich
uvádějí se mnohé,*) z nichž nejdůležitější a myslím i nezávažnější
byla asi tato:

') Co se týče sv. Bonaventury, jest jisto, že o odpustku tom psal,
než jeho spis dosud není znám. Srovnej poznámku o tom výše.

*) Tres socii n. 56. Srovnej: II. Celan, str. 36. Legenda major
str. 20.

3) Analecta AA. SS. str. 899 b násled.
+)L. c. str. 900a.
$) Viz Analecta I, c. str. 900b násled.



57

Jak jsme byli poznali, zdráhal se jak papež Honorius HI.,
tak i jeho poradní sbor kardinálský vyplniti žádost Františkovu
a schváliti odpustek portiunkulový; poukazovali totiž na to, že
že by tím jiné odpustky, jako byly odpustky římské, propůjčo
vané za návštěvu hrobů knížat apoštolských v Římě, zvláště pak
odpustky udělené za návštěvu svatých míst v Palestině, ztratily
na ceně. V době, o které jest řeč, oči všech věřících byly obrá
ceny na Východ a mysl všech obírala se záměrem dobyti po
svátných míst, posvěcených životem Božského Spasitele, z rukou
nevěřících. Křesťanská vojska nedávala se odstrašiti různými ne
zdary, ale povzbuzována jsouce hlasem náměstků Kristových opět
a opět se vydávala do pole proti mohamedánům. Papežové po
vzbuzovali k výpravám těm neustále a zejména papež Innocence
IV. nařídil na sněmu církevním v Lyoně slaveném, by všichni ti,
kdož měli na starosti správu duší, všude mezi svými poddanými
hlásali bullu,') kterou svolával věřící k novému velikému křižo
vému tažení. Přikázal, aby všude bulla ta byia věřícím v zná
most uváděna a aby se nikdo neodvažoval, jakýmkoliv způsobem
svatému podniku křížovému překážeti nebo odpor klásti.“)

A tento podnik křižový, zvláště pak bulla papežská, kterou
1 představení řádu Bratří Menších všude v známost měli uváděti,
byly příčinou mlčení životopisců sv. Františka o odpustku porti
unkulovém. Neboť bylo zcela na bílední, jakmile by se byl roz
hlásil odpustek udělený za návštěvu kostelíčka portiunkulového,
že by sotva stý díl obyvatelstva nejen z údolí spoletského, nýbrž
1 ze střední, ano i severní Italie se byl súčastnil křížového tažení
do svaté země, jehož účastníci stávali se účastní plnomocných
odpustků. Mnohý zajisté byl by raději vykonal snadnou cestu do
kostelíčka portiunkulového, nežli nebezpečnou a s velikými vý
daji spojenou výpravu do svaté země,

Nelze tudíž z mlčení prvních životopisců sv. Františka do
vozovati, že by odpustek portiunkulový v době kdy žili, nebyl
znám, a teprv později zaveden byl. Ostatně přes mlčení prvních
a věrohodných životopisců sv. Františka dostává se nám tolik
svědectví o pravosti toho odpustku, jak jsem svrchu ukázal, že
pravověrný a nepředpojatý křesťan nemůže o něm pochybovati.
Uveďme ješlě odpověď, kterou dal Pán služebnicí své svaté Bir
gittě. Když pochybovala kdysi o odpustku portiunkuiovém, zjevil
se jí Božský Spasitel a pravil k ní: „Dcero moje! Lež nepřebývá

') Bulla «Cruciata».
*) Analecta AA, SS. str. 901b násled.



8

tam, kde bydlí pravda a oheň Božské lásky. František, můj věrný
služebník, měl pravdu v sobě a co řekl bylo pravdou. Poněvadž
znamenal lhostejnost lidí vzhledem k Bohu a jejich nenasytnou
lakotnost po statcích pozemských, prosil mne o důkaz lásky,
jímž by mohl v jejich srdcích oheň lakoty uhasili a lásku roz
nititi. Důkaz, jejž jsem mu já, Láska sama, dal, byl, že všichni,
kdož by do mého příbytku přišli s prázdnýma rukama, měli se
odtud vrátiti naplnění mým požehnáním a obdaření úplným od
puštěním hříchů“.

Ostatně pro katolického křesťana otázka o tomto odpustku
portiunkulovém rozhodnuta jest jediným slovem: „Řím pro
mluvil“. Nástupcové sv. Petra potvrdili slavně ten odpustek, ano,
jak seznáme, usnadnili ještě jeho získání věřícím velice, a i v le
tech jubilejních, kdy jiné odpustky přestávají, odpustek portiun
kulový zůstal ve své platnosti. Věřící z různých národů s důvě
rou vždy navštěvovali a navštěvují až dosud skrovnou svatyňku
portiunkulovou, jež vedle svatého domku v Loretto počítána jest
mezi nejpamátnější svatyňky italské. Každého roku dne prvního
a druhého srpna spěchají nepřehledné zástupy poutníků ze všech
zemí do svatyňky té, aby se pomodlili tam, kde se druhdy mo
dlíval Seraf z Assisi, aby tam dosáhli odpuštění svých hříchů, jež
pro ně vyprosil na Bohu veliký světec. Dlažba kostelíčka jest Již
od věřících takořka zcela proklečena, a na stěnách možno po
zorovati stopy polibků, jimiž lidé po šest století svatyni celovali.
A kde možno hledali více zázraků, nežli v památné svatyňce?
Jest snad na širém světě místa, jež by utěšitelnějším bylo pro
ubohé hříšníky než kostelík portiunkulový? Věru nevíme, čemu
bychom více měli se obdivovati, zda-li horlivosti sv. Františka
o spásu duší, či veliké moci a milosrdenství Božímu.

Neméně podivuhodna jest péče, s jakou bdí Božská Pro
zřetelnost nad památnou onou svatyňkou. Neboť již dvakrát, to
jest roku 1832. a 1854. zemětřesení poškodilo velkolepou basiliku,
kterou šestnácté století jako královským rouchem obklopilo po
kornou svatyňku portiunkulovou, mnohokrát již za politických
hnutí celá krajina assiská byla spustošena: Porliunkule však
stojí dosud zcela bez pohromy. O kéž by ten svatý kosteliček
ušel modernímu vandalismu a pohanskému duchu, jako až dosud
odpíral všem pohromám století! O kéž by opět srdce věřících
nynější doby ožila nábožností a horlivostí, kterou plála srdce vě
řících ve středověku! A poněvadž i každá kaplička synů a dcer
sv. Františka jest jaksi druhou portiunkulí, bylo by si přáti co



9

nejvřeleji, aby lidé neopomíjeli žádného roku odpustkovou pout
vykonati. Neboť, a na to by věřící nikdy neměli zapomenouti,
v kostelích přesvaté Matky Páně a na její mocnou přímluvu lze
nalézti dvé hlavních vzpružin života společenského: totiž pravý
mír a pokoj pro život časný a blahou naději pro život věčný.")

Plnomocný odpustek portiunkulový, jak jsme shledali, pro
půjčen byl prvotně toliko pro kostelíček blah. Panny Marie Krá
lovny andělů u Assisi, Než náměstkové Krista Ježíše, římští pa
pežové, majíce na zřeteli duchovní prospěch svěřeného stádce,
rozšířili odpustek ten i pro jiné kostely řádu sv. Františka. Byli
to zejména Řehoř XV.,*) Urban VIII.,?) Klement X.,“) a od jiných
papežů byl odpustek rozšířen pro všechny kostely všech tří řádů
sv. Františka.“) Papež Innocenc XI.) dovolil, aby odpustek ten
mohl býti přivlastněn duším v očistei.

Podmínky k získání odpustku v kostelíčku portiunkulovém
jsou svátostná zpověď a pobožné navštívení řečené svatyňky.“)
V ostatních kostelích z nařízení papežů“) mimo dvě jmenované
podmínky předepsány jsou další dvě, hodné svaté přijímání
a modlitby v kostele řádu Bratří Menších nebo v jiném kostele,
jenž obdařen výsadou odpustku portiunkulového, vykonané na
úmysl sv. Otce (za obyčejné potřeby církve, totiž: za svornost
křesťanských knížat, vyplenění bludů a povýšení svaté Matky

') Cherancě I. c. str. 225 násled.
*) Bullou «Splendor paternae gloriae» ze dne 4. července roku

1622 rozšířil jej pro všechny kostely řádu sv. Františka větví «Obser
vantů a Reformatů» a jinou bullou ze dne 12. října téhož roku pro
kostely řádu «kapucinského».

*) Bullou «Cum nuper» ze dne 13. ledna 1643 rozšířil jej pro
všechny kostely regulovaného řádu sv. Františka.

+)Dne 3. října roku 1670 pro všechny kostely «Konventualů».
5) Viz Petr Mocchegiani a Monsano «Collectio Indulgentiarum»

(Ouaracchi 1897) str. 439 n. 974.
") Bullou «Alias» ze dne 22. ledna 1687 dovolil přivlastnění od

pustku duším v očistci ve všech kostelích «Observantů a Reformatů».
Totéž uděleno později i pro ostatní kostely druhého a třetího regulo
vaného řádu sv. Františka. Pro Klarisky zvláště jej stvrdil papež Bene
dikt XIV. ze dne 23. září r. 1741. Viz Petr Mocchegiani 1. c. str. 440
n. 975.

7) Srovnej Petr Mocchegiani L. c. str. 441 n. 978. —Že se tu míní
kaplička portiunkulová, nikoliv pak basilika nad ní zbudovaná, myslím,
že by bylo zbytečno poznamenávati.

*) Zvláště papeže Rehoře XV, v bulle «Splendor paternae glo
riae» výše uvedené,



60

církve).') Svatou zpověď a svaté přijímání za tím účelem vykonati
lze v kterémkoliv kostele a ne snad jen v kostelích řádu sv.
Františka. Podle zvláštního dovolení papežů římských možno
tuto svátostnou zpověď vykonati již dne 30. července odpoledne
a svaté přijímání dne 1, srpna.?) Katoličtí křesťané, kleří aspoň
jednou týdně přistupují k svaté zpovědi, nejsou-li si vědomi
těžkého hříchu, nemusí k získání odpustku zvláštní zpověď
konati.“)

Doba k získání odpustků trvá od nešporů, totiž od hodiny,
kdy nešpory v choru obyčejně se konávají, dne prvního srpna
až do západu slunce druhého srpna. Ač sv. zpověď a sv. přijí
mání mohou vykonány býti již před tou dobou, návštěva kostela
a modlitba v kostele na úmysl sv. Otce má se díti v době od
nešporů 1. srpna do západu slunce 2. srpna, nikoliv dříve.“) Ko
likrát kdo vykoná řečenou návštěvu kostela a modlitbu, tolikrát
může se státi účastným odpustku portiunkulového, jejž získati
lze buď pro sebe nebo obětovati za duše v očistci.*)

Ke konci této kapitoly buďtež uvedena místa, kde odpustek
portiunkulový může býti získán. Jsou to kostely a oratoře řádů

") Modlitby obyčejné na ten úmysl jsou Otčenáš, Zdrávas a Sláva
Otci (pětkrát opak.) atd., nebo možno některé ze známějších litanií ko
nati, nebo na př. desátek sv. růžence a p. Určité modlitby na ten úmysl
nejsou předepsány.

?) Dovolení vykonati sv. zpověďk získání odpustku již odpoledne
dne 30. července udělil svatý Otec Lev XIII. dekretem ze dne
14. července 1894. Srovnej: Acta Minorum a. XII. str. 130. Sv. přijí
mání vykonati možno teprv dne 1. srpna, jak dí generální dekret ze
dne 6. října r. 1870. Viz: Petr Mocchegiani I. c. Adnotationes.

5) To však neplatí o těch, kteří se nezpovidají každý týden, ale
řídčeji, byť i zpovídali se naposled v týden před slavností odpustku
portiunkulového.

*) Viz Petr Mocchegiani I. c. str. 442. n. 980 násled. Pořádek
v plnění řečených podmínek změniti možno i tak, že návštěvy kostela
a modlitby vykonávají se hned od prvních nešporů dne 1. srpna a
zpověďa přijímání dne 2. srpna. Srovnej: Petr Mocchegiani L.c.

$) Petr Mocchegiani I. c. str. 440 n. 9773 str. 443 n. 081; str. 444
n. 982. — Dodati jest, že papež Innocenc XII. udělil všem, kdož by
vykonavše platnou zpověď a přijavše Tělo Páně, v kterýkoliv den
v roce navštívili basiliku Panny Marie, Královny andělů, nebo koste
líček portiunkulový v ní, nebo basiliku sv. Františka v Assisi a tam na
úmysl sv. Otce se pomodlili, plnomocný odpustek. Viz Bullu «Re
demptoris« ze dne 18. srpna 1695 a konstituci ze dne 18. srpna 1695
(Petr Mocchegiani I. c. str. 450 násled.) To však není odpustek porti
unkulový, neboť ten může býti získán jen jednou v roce.



61

sv. Františka serafinského totiž: 1. Kostely a veřejné oratoře
Bratří Menších (t. j. bývalých Observantů, Reformatů, Diskalceatů
a Rekollektů), Konventuálů, Kapucínů; regulovaného třetího řádu,
řeholnic sv. Kláry a třetího řádu se sliby slavnými. 2. Kostely a
veřejné oratoře klášterů ženských, které jsou pod vrchní správou
Bratří Menších nebo aspoň dříve byly, byťnyní trvaly pod správou
diecesního biskupa. 3. Kostely a veřejné oratoře kongregací sester
třetího řádu sv. Františka s jednoduchými sliby. — Se zvláštním
dovolením svaté Stolice, jež obyčejně na sedm let se uděluje,
mohou i jiné kostely dojíli výsady odpustku portiunkulového.*“)

o
3) Kostely cizí, v nichž Bratří Menší jen vykonávají duchovní

správu, ale jim nenáležejí, nemají výsady odpustku portiunkulového.
(Viz Petr Mocchegiani I. c. str. 453. n. 997.).



Část druhá.

Organisace a rozvoj řádu
Dratří Menších.

1217—1220.



Kapitola šestá.

ORGANISACE ŘÁDU.
1216— 1218.

o svém návratu z Perugie ode dvora papeže Honoria III.,
kam se byl odebral z počálku měsíce srpna minulého
roku za příčinou schválení odpuslku portiunkulového,

František pomeškal jen krátkou dobu mezi svými bratřími v zá
liší porliunkulovém. Znamenaje totiž, kterak Bůh udělením tak
slavné milosti ku spáse duší nesmrtelných dal na jevo, jak ve
likou cenu mají v jeho očích duše, krví jeho milovaného Syna
vykoupené a pozoruje, že přítomnosti jeho není v Assisi potřebí,
spěchal užiti několik měsíců až do příští zimy k novým pracím
na vinici Páně. Rozloučiv se s bratřími v Portiunkuli a přikázav
svému zástupci, aby měl péči o řád, bral se k severu, k městu
Gubbio, kam také, zastavuje se cestou v dědinách a městečkách,
po několika dnech dorazil.

V Gubbiu zdržel se skoro týden, vida, jak tu lid k něrnu
lne a jak prahne po slovu Božím. K své útěše viděl také, jak
žádné z jeho slov nepadlo na neúrodnou půdu, ale jak v srdcích
věřících přínáší hojných užitků.

V té době žila v Gubbiu chudá žena, mající ruce tak schromlé,
že nemohla pracovati. Jsouc přesvědčena, že František jest mužem
svatým, s pláčem k němu přiběhla. Žalostivým hlasem prosila
světce, by se dotekl její rukou, neboť vnitřní hlas ji pravil, že
tím činem nabude zdraví. Prosila tak nalehavě a vroucně, že
František nebyl s to zamítnouti žádost její. Dotekl se tedy její
rukou a hned cílila se žena zdráva. Plna radosti nad nenadálým
uzdravením, děkujíc Bohu, spěchala do svého obydlí. Obratně a
rychle, jakoby nikdy nebyla nemocna, upekla koláč a přinesla

5



66

jej Františkovi na důkaz vděčnosti. Světec přijal sice kousek nabíze
ného mu pečiva, nechtěje ženu zarmoutiti, ostatní však jí ponechal.!)

Z Gubbio bral se světec směrem východním, až přišel do
města Fabriana. Nedaleko toho města, na úpatí Apennin byl
opuštěný klášter, v němž přebývaly kdysi klášterní panny Bene
diktinky, s kostelem zasvěceným bl. Panně Marii. Vida to místo
a jeho chudobu, František připadl na to, že by se výborně ho
dilo k zbudování kláštera jeho řádu. Zvěděv pak, že majitelem
opuštěného kláštera a kostela jest šlechtická rodina de' Saxi,
zašel na hrad její, nedaleko kláštera ležící, a tam pokorně po
prosil za udělení kláštera a kostela pro svůj řád. Prosbě jeho
bylo s velikou ochotou vyhověno, takže netrvalo dlouho a v oné
hornaté krajině usazena byla dosti četná rodina Menších Bratří,která
tam zdárně působila mezí drsnými, avšak dobrosrdečnými horaly.*)

Odtud bral se František směrem severovýchodním, všude
kázaje a lid k polepšení mravů napomínaje. Přišel do Osimo*),
odtud pak zaměřil na jih, a procházel městy a dědinami, kde
všude lid vítal jej S největší radostí a uctivostí. Recanati, Ma
cerata, Tolentino a jiná městečka nebo dědiny byly v té době
oblaženy jeho příchodem.

Z Tolentino odchýlil se opět na západ, chtěje navštíviti San
Severino, kde, jak mu bylo od duchovních synů jeho sděleno,
některé následovnice chudičkého života sv. Kláry, měly již svůj
klášter“). Sestry uslyševše o příchodu světcově do městečka, za
radovaly se srdečně a prosily ho, by se tam aspoň několik dní
zdržel a v kostelíčku jejich kázal. Tomu přání František vyhověl
s největší ochotou a laskavostí. Při jednom kázání podařilo se
mu pro svůj řád získati muže velice proslulého, jehožto obrácení
jest podivuhodné.

Muž ten slul Vilém Divini. Byl výtečným básníkem a pěvcem
a vedl život dosti světácký na dvoře rozmařilého císaře BedřichaII.,
jenž si jej tak zamiloval, že jej vlastní rukou korunoval za „krále
básníků“. Vilém měl v klášteře následovnic sv. Kláry v San
Severino příbuznou, kterou kdysi navštivil. Přišel do San Severino,
právě v tu dobu, kdy přebýval tam František, i účastnil se ká
zání jeho v klášterním kostele. Světec kázal o tajemství svatého

1)I. Celan. str. 110. Srovnej Legenda major str. 132 násled.
2) Wadding 1. c. a. 1215 n. XVII. násled.
s) Staré Ausimum, leží jižně od Ankony několik kilometrů od

břehu mořského.
+)Klášter, v němž se usadily, náležel původně duchovním dcerám

sv. Benedikta, které však dávno před tím jej opustily.



67

kříže. To byl oblíbený předmět jeho duchovních řečí. O tajemství
spásonosného dřeva František uměl dojemně kázati tak, že po
sluchači jeho bývali z pravidla až k slzám pohnuti,

Vilém neznal Františka, ač již o něm slyšel a proto maje
příležitost poznati jej, naslouchal dychtivě jeho slovům. Vu po
jednou při kázání spatřil ku svému největšímu úžasu dva ohnivé
meče, jež na těle svatého kazatele tvořily znamení svatého kříže;
jeden z nich sahal od hlavy k patě, druhý vodorovně byl položen
na prsou mezi oběma ramenoma. S úžasem hleděl na neobyčejný
zjev ten, nevěda, co by znamenal. Však již v té chvíli dotkla se
milost Boží srdce jeho, které posud spasitelnému naučení bylo
uzavřeno. Bůh otevřel oči dvořana, tak že viděl řadu hříchů,
kterými až dosud urážel svého nejvyššího Pána a hluboká, upřímná
lítost nad nimi naplnila jeho srdce.

Po kázání spěchal k Františkovi, prose ho o radu, co by
měl činiti. Světec počal k němu dojemným hlasem mluviti o mar
nostech světa a pomijitelnosti jejich, poukazuje na to, k čemu
jsme od Boha na světě postaveni a na soud Boží, k němuž se
jednou všichni bez rozdílu dostavíme, bychom obdrželi buď od
měnu nebo byli potréstáni. Hluboce dojat tou řečí, zvolal ko
nečně Vilém: „Ach, dobrý Otče, prosím tě, odtrhni mne od po
zemského krále a získej mne Králi nebeskému“. Patrná proměna,
jež udála se s mužem světu oddaným, potěšila Františka tak,
že znamenaje pevný úmysl jeho sloužiti Bohu, navrhl jemu, aby
vstoupil do jeho řádu; tím činem, že se mu polepšení spíše po
daří než ve hříšném světě. Ježto Vilém neznal posud pravidla
řádu, František krátce mu naznačil, jaký život bylo by mu vésti
jako členu jeho řádu. Vilém souhlasil se vším, a tak se stalo, že
v několika hodinách byla světu a ďáblu vyrvána duše a získána
Ježíši Kristu. Z krále básníků stal se pokorný Menší bratr, jenž
svatý život v řádu započav, laké svatě skončil. František vida,
jak Vilém pojednou z bouřlivého moře světa dospěl do přístavu
míru Ježíše Krista, změnil dosavádní jméno jeho, nazvav jej Pa
cifikem, to jest „pokojným“').

Počátkem zimy vrátil se František, provázen jsa novým
duchovním synem svým a některými jinými bratřími, které byl
přijal cestou, přes Gamerino nazpět do Portiunkule, maje v úmyslu

i) II. Celan. str. 158 násled. Srovnej: Legenda majorstr. 39 násled.
— Wadding (a. 1212 n. XXXVII) a po něm jiní (nejnověji opět Christen
l. c. str. 1311, mylně kladou obrácení bratra Pacifika již r. 1212, neboť
z celého vypravování patrno, že obrácení to stalo se později, pravdě
nejpodobněji v tomto čase, jak dobře poznamenává PamtfiloL.c. str. 78.

*



68

stráviti u milených synů svých několik slastných okamžiků a pak
s příštím jarem počíti nové apoštolské práce. Ovšem dlouhého
klidu nebylo mu dopřáno, ježto jak jsme vypravovali v předchozí
kapitole, byl nucen odebrati se z nařízení Božského Spasitele do
Říma k Honoriovi III. a tu vyžádati si potvrzení dne k získání
plnomocného odpustku, uděleného za návštěvu kostelíka Portiun
kulového. Česta do věčného města, jakož i dodání papežských
listů biskupům v okolí Assisi, za příčinou slavného vysvěcení
svatyně Portiunkulové a prohlášení odpustku, vyžádaly si téměř
všechen čas, jenž mu zbýval až do kapitoly svatodušní, tak že
již v té době nemohl pomysliti na delší cestu. Doprovázen svými
bratry vracel se tedy k milé Portiunkuli, k níž cítil se nyní více
puzena než kdy jindy.

Poutníci naši hovořili o různých věcech, zvláště o duchovních
a řeholních ctnostech, rokujíce o tom, kterou ctnosti měl by ře
holník nejvíce vynikati. Světec rozhodl, že každý člověk má péči
vynakládati na pokoru, poněvadž pokora jest základem všech
ctností; a tudíž řeholník, jenž jest konatelem všech ctností, má
se vynasnažovati, by zvláště v pokoře se vycvičil. [Hovoře s nimi
o svaté pokoře, pravil mimo jiné:

„Rozmilí bratří, věřte mi, že bych se nepokládal za pravého
bratra Menšího, kdybych nezachoval klidné a pokojné mysli v pří
padě, jejž vám přednesu. Jak víte, ubírám se nyní jako vrchní
představený řádu, bych se sůčastnil řádové kapitoly, ku které
jsem svolal všechny své milé spolubratry. Dejme tomu, že bych
v kapitole počal mluviti k účastníkům a je k horlivosti povzbu
zovati. Tu však mojí bratří by se proti mně vzbouřili a prohlá
sili: Nechceme tebe za představeného. Stydíme se za to, že až
dosud vládl nám muž tak nevzdělaný a prostý, tak neobratný
a nezkušený, jakým jsi ty. Hleďte, rozmilí synové, to kdybych
slyšel od bratří, ano kdyby oni i mnohé jiné urážky vmetli mně
ve tvář a konečně by mne ze svého shromáždění vyvrhli: to vše,
kdybych nesnesl s obličejem pokorným a jasným a nepřijal tak,
jakoby mné zahrnovali chválami a poctami, nepokládal bych se
za pravého bratra Menšího“.')

Krásnou řeč tu pronesl světec s nadšením a hlasem tak
přesvědčivým, že bylo vidno, jak srdce jeho pravdou v ní pro
nešenou jest proniknuto. Hle, pokora Františkova jeví se nám ve

») Celan. str. 208 násled. Srovnej: Speculum perfectionis str. 116
násled. Legenda major str. 61.



69

světle vždy jasnějším. Čím více prospíval ve svatosti a dokona
Josti, tím pokornější byl, kteréžto smyšlení shledáváme u každého
v pravdě svatého a ctnostého člověka. A jak počínáme si my ? Neza
pomínejme nikdy slov moudrého Siracha, řkoucího: „Čím větší jsi,
tím více se ponižuj ve všech věcech a nalezneš milost před Bohem“.")

Za takových a podobných duchovních rozmluv ubíhala našim
pocestným cesta, tak že za nedlouho přiblížili se k milované
mariánské svatyňce Portiunkulové, do kteréž vstoupili, by vzdali
hold svůj předobré nebes Královně...

Kolem starobylého kostelíka bylo v té době téměř jako ve
vojenském táboře. Bylo tu na rychlo zbudováno mnoho stánků
z větví stromů, haluzí a slámy, ve kterýchž tábořilo serafické
vojsko, duchovní synové sv. Františka, kteří tentokráte dostavili
se v plném počtu. Vždyť,jak jim František oznámil, měla kapitola
tato býti veliké váhy, poněvadž se na ní mělo jednati o organi
saci celého, stále vzrůstajícího řádu. Všichni byli plni očekávání,
co asi jejich sv. Patriarcha zamýšlí, než již věděli napřed, že
rokování bude prospěšno jak pro ně, tak i pro veškeré věřící.

Za ustavičných příprav ke kapitole nadešel Boží hod svato
dušní. Tu pojednou v sobotu František překvapen byl návštěvou,
jemu nanejvýš milou. Přišel totiž milovaný přítel jeho, sv. Do
minik, Ubíraje se z Říma do Francie, zastavil se v klášteříku
portiunkulovém, kdež zdržel se několik dní, chtěje býti přítomen
kapitole bratří Menších.*) Světec i veškeří jeho synové uvítali
Dominika s největší radosti. Milý byl pohled na dva svaté Patri
archy, jak v něžném objetí dlouho spočinuli a potom vedouce
se za ruce procházeli ležením chudičkých serafických bojovníků.
Brzo stanuli tu, brzo onde; František ukazoval milovanému příteli
a spolubratru vše, vše mu vysvětloval, představuje mu brzo toho
brzo jiného bratra. Dominik hleděl pln obdivu kolem sebe. Celé
divadlo, jež se kolem něho rozkládalo, působilo naň silou neo
dolatelnou. Nepředstavoval sobě, že by František měl již tolik
členů a tak plných svaté horlivosti o spásu duší a tak chudičkých.

3) Sirach 3, 20.
*)Jest jisto, že sv. Dominik sůčastnil se jedné kapitoly řádu bratří

Menších (Fioretti str. 61 násled.; Wadding l. c. a. 1219 n. Xil.; Analecta
AA. SS. str. 865 b násled.), ale není jisto které. Všeobecně máse zato,
že sůčastnil se tak zvané «kapitoly rohožkové» slavené r. 1210, než
tomu není tak. Dominik v tu dobu konal cestu ze Spanělska do Italie
a teprv v měsíci říjnu (kapitola byla však již o svatodušních svátcích)
ubíral se z Bologně do Rima.(Srovnej: Lacordaire 1.c. str. 245 násled.)
Proto uznati dlužno, že sv. Dominik účastnil se jiné řádové kapitoly
a to nejspíše kapitoly slavené o letnicích r. 1217. Srovnej Analecta AA.
SS. str. 864 násled.



70

Byl všecek unešen a v srdci jeho v tu chvíli uzrál úmysl, že i on
zasvětí řád svůj naprosté chudobě; záměr ten uvedl pak ve skutek
na řádové kapitole slavené roku 1220. v Bologni.

Když oba svatí Patriarchové vše prohledli, odebrali se spolu
do ústraní, kdež duše jejich Bohem vyvolené ponořily se ve svatou
rozmluvu....

Hned za kůropění ráno v hod Boží svatodušní') nastal
kolem Portiunkule neobyčejný ruch. Bratří to i ono připravovali
ještě v kostelíku, kde František trávil na modlitbách téměř celou
noc, prose Boha, aby osvítil jej k jednání o věcech kapitolních.
Mnoho lidí, zvláště z Assisi a okolních dědin přicházelo již
ráno, neboť každý byl dychtiv seznati, co se bude u Portiun
kule díti.

Den byl krásný a pohoda, že si nebylo lepší přáti. Zdálo
se jakoby příroda k tomu slavnému dni oděla se ve sváteční
háv. Milé jižní slunko se vší bujnou zelení niv dodávalo zvlášt
ního půvabu a svěžesti celému táboru duchovních synů sv. Patri
archy. Po slavné mši svaté, kterou jeden z bratří sloužil a při
níž světec přisluhoval jako jáhen, zpívaje sv. evangelium,*) byla
vzýváním Ducha sv. zahájena kapitola. Všechno jednání bylo pro
nedostatek místa pod širým nebem. Po přehlídce bratří, při
kteréž, jak již výše podotknuto, možno bylo každému přednésti
svá přání a stesky, vystoupil František na povýšené misto před
kostelem a počal ohnivě mluviti ku shromážděným synům. Stru
čnou, avšak připadnou řečí jim ukázal, co tvoří základ života
v pravdě křesťanského vůbec a řeholního zvlášt. Mimo jiné kladl
jim na srdce úplnou poslušnost k církvi svaté, jež jest naší spo
lečnou matkou, jakož i pohrdání světem a jeho marnostmi, či
stotu srdce a těla, lásku k svaté chudobě, pokoru a svornost ve
spolnou a lásku k bližnímu, bedlivou ostražitost nad smysly a
plamennou horlivost o spásu nesmrtelných duší. Každému z nich

i) Bylo to dne 14. května r. 1217. — Řádový kronikář Wadding
dí (L. c. a. 1216 n. II.) a po něm jiní opakují, že slavná kapitola ta
konána byla roku 1216. Při tom někteří dovolávají se Legendy tří sou
druhů (Num. 62), kde se praví, že organisace řádu, o níž hned bude
řeč, udála se «po jedenácti letech od počátku řádu». Ježto však není
jisto, od které doby počítají «třísoudruhové» počátek řádu zda-li od
počátku či úplného obrácení Františkova, nebo od přijetí prvních uče
níků, není udání legendy pro nás rozhodující. Rozhodujícím jest misto
kroniky XXIV řeholních generálů (L. c. str. 10), kde se výslovně praví,
že tato řádová kapitola byla o letnicích roku 1217, kteréžto datum jest
zcela správné, jak ukázal P. Ehrle S. J. (Viz: «Zcitschrift fůr katholische
Theologie» tom. 11. str. 733.) Srovnej o téže věci: Pamfilo I. c. str. 79
a Christen L. c. str. 172 pozn. 1.

2) Tres socii n. 61.



71

doporučil modlitby za věřící, zvláště pak za povýšení a rozšíření
svaté římské církve a za příznivce a dobrodince řádu.!)

Jádrem vzletné řeči jeho byla slova: „Bratři! Veliké věci
jsme slíbili, avšak mnohem větší jsou nám přislíbeny. Zachová
vejme ony, vzdychejme po těchto. Rozkoš jest krátká, trest věčný;
nepatrné útrapy, sláva nekonečná! Mnozí jsou povoláni, málo
vyvolených, než všichni budou odměněni podle svých skutků“.*)
Krásná ta slova zasluhovala by zajisté zlatým písmem napsána
býti do srdce každého katolického křesťana. Kéž bychom se
podle nich vždy řídili, a nikdy nespouštěli se svého zřetele cíl,
k němuž jsme povoláni!

Když František domluvil, přikročil k nejdůležitějšímu před
mětu kapitoly, totiž k organisaci (t. j. zařízení) řádu. Vida jak
v několika málo letech počet bratří jeho úžasnou měrou se
rozmnožil, ustanovil se na tom, že znovu rozešle syny své po
končinách Italie, ale zcela jiným způsobem nežli dříve. Dospěl
totiž po dlouhém uvažování k tomu náhledu, že bude nejlépe,
když rozdělí celou Italii na několik obvodů čili provincií a do
každé vyšle určitý počet bratří, by jedině v tom obvodu působili
pod vrchním dozorem a vedením jednoho ze zkušenějších bratří,
jenž se měl zcela prostě nazývati „ministrem“ t. j. služebníkem
provincie, nebo provincialem. Tím chtěl docíliti organické je
dnoty a vzájemné podpory bratří v díle apoštolském; výbornost
záměru tohoto svědčí o jeho moudrosti a věhlasu jako zaklada
tele řádu.

K vykonání toho, jak se zdá, nabádala jej okolnost, že se
přesvědčil, jak jest přáním věřících, by bratří jeho bydleli mezi
nimi v určitých a stálých bydlištích a tak aby se jim neustále
naskytala příležitost vzdělávati a poučovati se bohumilým živo=
tem bratří. Ač nesrovnávalo se to s původním úmyslem jeho,
přece znamenaje větší prospěch duší, odhodlal se jednati podle
toho přání. Aby však zakládáním pevných sídel“) neutrpěl duch
řádu, odhodlal se k řečené organisaci, která měla napomáhati
k tomu, by i při větším rozvoji řádu po různých krajích zacho
vala se přece organická jednota.

1)Fioretti str. 64. Srovnej: Speculum perfeetionis str. 142 násled.
3) II. Celan. str. 272. Srovnej: Fioretti L. c.
33;Nebude od místa, když hned tuto zmíníme se o způsobu, jak

bratří Menši na různých místech se usazovali. Z počátku, jak jsme vi
děli, neměli bratří pevných sídel, nýbrž procházeli krajinu po krajině,
všude pracujíce o spásu duší. Bydleli kde se naskytla příležitost, nej



12

František rozdělil Italii na šest, vlastně sedm provincií či
obvodů a každé z nich postavil v čelo zvláštního provinciála.')
Petra Kathanii ustanovil provincialem pro Umbrii, bratra Eliáše
z Beviglio pro Toskanu, Benedikta z Arezzo pro Marku Ankon
skou, Jana ze Stiacchia*) pro Lombardii, Augustina pro Terra di
Lavoro*) a konečně bratra Daniele určil za provinciála do Kala
brie. Jméno provinciála Apulie, kterážto provincie, jak se zdá,
teprv se zřizovala, není nám známo.*)

Tím způsobem postaráno bylo o Italii. Než světec v horli
vosti své se tím nespokojil, nýbrž postaral se též o organisaci
missií řádových. Při nezdařených výpravách Františkových do
Syrie a Marokka omezovalo se dosud působení řádu Bralří
Menších na Italii. Nyní pak postaral se sv. Patriarcha o to, by
i v jiných zemích řád jeho zapustil pevné kořeny. Ustanovil
tudíž, že Bernafd z Ouintavalle s několika bratřími odebéře se do
Španělska, kde, jak víme, již dříve byl působil, Jan z Penny do
Německa*) a Jan Bonelli do Provencálska. Pro sebe zůstavil
František Francii, zejména střední a severní krajiny její zároveň

raději ovšem podle přání svatého Františka mezi malomocnými v jejich
špitálech. (Srovnej: Speculum perfectionis str. 106, 1093 Chronica XXIV
gen. str. 161; Jordanus a Jano I. c. n. 33 et 39 a j. v.) Později, když
počet bratří vzrůstal, nabídli jim lidé zvláštní příbytky, obyčejně jen na
kratší dobu a to leckde na předměstí, nebo v podhradí města, nebo
opodál něho. (Srovnej mimo jiné doklady zejména «List Jakuba z
Vitry» Appendix ad Speculum perfectionis str. 299 násled.) Mimo to
měli synové svatého Františka poustevny, totiž zátiší, samoty, jež, jak se
přesvědčíme, svatý František zvláště doporučil a které se vělmi dobře
hodily k duchovnímu občerstvení bratří. Taková poustevna byla na př.
v Sarteano, Carceri, Cella u Kortony, Alverna a j. — "Teprve znenáhla
prozatimná bydliště bratří proměnila se v stálá, jež zvláště po smrti sv.
Patriarchy obdržela název konventů, totiž klášterů v pravém smyslu
slova. Viz Sabatier: «Speculum perfectionis» str. 25 pozn. 1.

1) Chronica XXIV gen. str. 9 násled. Srovnej: Tres socii n. 62.
?) Poznamenati dlužno, že jméno toto není zcela jisté, poněvadž

bratr Jan v různých starých rukopisech různě bývá nazýván. Tak na
př. čteme, že se jmenoval Jan z Laschaccia, jinde zase Petr Schiaccia,
nebo též Petr Staccia, dle jiných zase Stiacchia nebo Strachia.

s) Zavírala v sobě dnešní Campagnu, Lukanii a Abruzzy, kdežto
následující provincie Kalabrie mimo Kalabrii obsahovala též Sicilii.

+) Wadding I. c. a. 1216 n. II.
$)Jak píše se v anonymní kronice uveřejněné v Analecta franc.

tom. I. str. 270, 60 bratří mělo provázeti Jana z Penny na cestě do Ně
mecka, z čehož patrno, že již v tu dobu řád Menších bratří velmi byl
rozšířen. Srovnej: Glassberger Chron. tom. II. Analecta franc. str. 11.
Tres socii n. 62. |



13

s nynější Belgií a Nizozemskem.') Příčinu, pro kterou František
za cíl působení obral sobě Francii, udává Tomáš z Celano. Dí,
že světec proto si zemi tu vyvolil, že byla nadšenou ctitelkou
nejsvětější svátosti oltářní; tam prý také přál si krev svou pro
liti za Toho, který v lé zemi byl tak milován a uctíván.*)

Projednáním těchto záležitostí byl program řádové kapitoly
téměř vyčerpán. Stala se sice ještě jiná usnešení, však méně dů
ležitá, o nichž se staří životopiscové ani nezmiňují. Jen to třeba
podotknouti, že František nepropustil hned po kapitole duchovní
syny své na vykázaná místa, nýbrž přikázal jim, aby působili
zatím v okolí Assisi a byli přítomni slavnému posvěcení kostela
portiunkulového dne 1. srpna téhož roku. Bylo zajisté vroucím
přáním jeho, aby pokud možná všichni bratří obcovali slavnosti
pro řád tak památné a jinak vznešené. Ježto však do srpna
bylo několik neděl, František, rozloučiv se velmi srdečně se sv.
Dominikem, jenž již zase dále ubíral se, podnikl cestu do Říma
k hrobu svatých knížat apoštolských. Průvodcem na cestě mu byl
bratr Masseo.“)

První kroky jejich v staroslavném Římě směřovalydo chrámu
sv. Petra, kde u hrobu knížete apoštolského ponořili se ve vroucí
modlitbu. Při tom prý se zjevili světci sv. Petr a Pavel v jasné
záři a objavše jej přátelsky, pravili k němu: „Bratře Františku,
Ježiš Kristus posílá nás, abychom ti zvěstovali, že vyslyšel mo
dlitby a slzy tvé. Svěřuji tobě a tvým synům svatou chudobu,
kterou On sám, jeho svatá Matka, jakož i my, jeho apoštolové
jsme zachovávali; svěřuje vám tento dar drahocenný. Ti, kdož
bedlivě budou jej opatrovati, budou odměněni královstvím ne
beským“. Po těch slovech zmizelo zjevení, zanechavši světce ne
smírně potěšeného. Pln radosti vypravoval o tom bratru Masse
ovi, načež oba poklekli vroucně děkujíce Bohu a svatým knížalům
apoštolským za udělenou milost.) Navštívivše pak ještě jiné pa
mátné chrámy římské, vydali se na zpáteční cestu zastavujíce se
brzo v tom, brzo v onom městě, jak se jim ke kázání zdálo

1) Wadding [.c. a. 1216 n. II. Speculum perfectionis str. 118násl.
2) IT. Celan. str. 284. Srovnej Speculum perfectionis str. 118 násl.
3) Chronica XXIV general. str. 10. Srovnej: Fioretti str, 42 násl.

— Ač žádný z nejstarších životopisců o této pouti do Říma se nezmi
ňuje, přece jest pravděpodobno, ne-li docela jisto, že František pout
tu vykonal. Méně jisté jsou však okolnosti cesty, jak je sdělují Fioretti
l. c., Chronica XXIV general. str. 117 násled.

%)Chronica XXIV general. str. 10. Srovnej: Fioretti. str. 46 násl.



14

vhodným; neboť bylo zvykem Františkovým, že ať se bral kam
koliv, nešel nikdy přímým směrem, nejbližší cestou k svému cíli,
nýbrž oklikami podle toho, jak srovnávalo se s jeho apoštolskou
činností,

Především shledáváme se s ním v Narni, kde lid jej, jakož
ji Massea a jiné dva bratry, s nimiž František setkal se cestou,
přijal s největší radostí, ctí a slávou. V tom městě jakož i
v okolí jeho zdrželi se několik dní, jelikož viděli, že jest to vře
lým přáním tamního obyvatelstva. Duchovní žeň v té krajině byla
hojná. Lidé v hojném počtu docházeli na kázání jejich, jež ko
nána byla dílem v kostele, dílem na veřejných místech. Za ně
kolik dní, po které bratří meškali v těchto končinách, bylo zcela
očitě znamenati výsledky jejich apoštolské činnosti. Lid přilnul
k Františkovi, utíkajé se k němu o pomoc a radu v rozličných
potřebách; a on s radostí pomáhal každému na duši i na těle,
jak toho kde polřeba se jevila.!)

Kteréhosi dne vzkázal mu biskup toho města, že občan
příjmím Petr, jenž raněn byl před půl letem mrtvicí, leží schromlý
na lůžku a přeje si jej viděti. Nemeškaje spěchal světec k ne
mocnému, jehož údy pozbyly vší vlády, tak že ani rukama ani
nohama, ba ani hlavou nemohl hnouti, jen jazyka a očí mohl
užívati. František vida jej v tak politování hodném stavu, pocitil
nad ním upřímnou soustrast. Přistoupil k němu a s důvěrou
v pomoc Boží poznamenal jej znamením svatého kříže od hlavy až
k patě a v též chvíli k úžasu všech přítomných nabyl nemocný
úplného zdraví. Vzdávaje díky dobrotivému Bohu a jeho služeb
niku Františkovi, bez cizí pomoci povstal z lůžka a pevným kro
kem počal přecházeli po světnici na důkaz, že jest úplně zdráv.“)

Pověst o zázraku tom rychle se roznesla po celé krajině,
tak že všude, kamkoliv František vstoupil, k nelibosti své pozo
roval, že lid poctami jej zahrnuje. Když přišel do městečka San
Gemini, se všech stran hrnuli se lidé k němu, prosíce jej, aby
zdržel se u nich alespoň několik dní a jim kázal, kteréžto prosbě
ovšem s velikou ochotou vyhověl.

Po celý čas pobytu bratří v tom městě poskytoval jim po
hostinství občan jakýsi, muž velice řádný a zbožný, jehož však
Bůh navštívil těžkým křížkem. Jeho manželka byla totiž od ně
kterého času posedlá ďáblem a působila jak svému manželu tak
i sousedům mnohé nepříjemnosti a škody. Proto také choť její

:) Legenda major str. 131.
+) I. Celan. str. 108. Srovnej: Legenda major str. 132.



75

slyše o zázraku, který se stal v Narni, obrátil se s důvěrou
k Františkovi, prose jej o pomoc; neboť byl pevně přesvědčen,
že by manželka jeho pro zásluhy světcovy a na přímluvu jeho
mohla zbavena býti zlého ducha. Světec však zdráhal se vyplniti
přání svého hostitele, neboť zůstával rád v opovržení u lidu
a nerad podával svědectví o své svatosti. Než konečně nebyl
s to úsilovným prosbám těžce zkoušeného muže odolati a proto
slíbil mu, že se přičiní, by jeho manželka trápení svého byla
zbavena.

Bez meškání zavolal své tři soudruhy a postaviv každého
z nich do jiného koutku domu, pravil k nim: „Modleme se bratří
za nešťastnou ženu k Bohu, aby ji zbavil osidla dábelského ku
cti a slávě své. Stůjme každý zvlášť v jednom koutě domu, aby
zlý duch nemohl nám uniknouti nebo nás ošáliti, když by se
skryl v některém koutě“. Po vykonané modlitbě přistoupil k ženě,
jež u přítomnosti svatého sluhy Božího bolestně začala se zmí
tati a rozličné skřeky ze sebe vydávati, a pravil k ní: „Ve jménu
Pána našeho Ježíše Krista mocí svaté poslušnosti přikazuji tobě
ďáble, abys vyšel z této ženy a více jí neznepokojoval“.
Sotva že slova ta pronesl, zlý duch za hrozného lomozu opou
štěl svou oběť. Od té chvíle byla žena zdráva a nikdy již zlý
duch o ni se nepokoušel.')

Kdo z nás nepocitil by soustrast s člověkem dáblem po
sedlým. V jak smutném slavu jest takový ubožák, an musí otro
čiti ďáblu. A hle, zda každý hříšník nepodobá se takovému u
bohému posedlému? On praví: Nechci, nebudu Bohu sloužiti,
služba ta jest pro mne těžká, nesnesitelná a tou vzpourou svou
proti dobrotivému Bohu upadá do hříchu a vydává se v ruce
ďábla. A služba pekelnému duchu a nepříteli lidského pokolení
prokazovaná měla by býti lehkou, snesitelnou? Jak bláhovým,
nerozumným jest každý člověk, jenž dopouštěje se těžkého
hříchu, vydává se dobrovolně v otroctví ďábla; tomu nepříteli
Dožímu slouží a Bohu sloužiti se zdráhá a za svou službu může

očekávati — věčné zatracení, věčnou záhubu. Nebuďme tedy
nikdy tak zpozdilými a nedopouštějme se hříchů těžkých, smrtel
ných, uvažujíce jejich následky! —

Z Narni odebral se František do nedalekého města biskup
ského Terni, kde pomeškal několik dní na žádost tamního biskupa.
Po celou tu dobu pracoval se svými společníky na vinici Páně.
Účastenství při jeho kázáních v tom iněstě bylo veliké, z celého

') I Celan. str. 110. Srovnej: Legenda major str. 133.



76

okolí hrnuli se lidé všech stavů a povolání, aby jej slyšeli. Po
jednom kázání povstal biskup, jenž se též pravidelně súčastňoval
kázání a pravil k shromážděným davům: „Právě v lomto čase
oblažil Bůh církev tímto chudičkým mužem, jenž jest u mnohých
v opovržení, poněvadž jest prostičký a neučený. Prolo jsme po
vinni vzdávati Bohu díky za to veliké dobrodiní, vědouce dobře,
že to, co Pán prokázal nám, neprokázal hned tak každému ná
rodu“.

František slyše, jak biskup veřejně nazval jej mužem u mno
hých opovrhovaným, prostým a neučeným, pokorně vrhl se
k jeho nohám řka: „V pravdě, nejdůstojnější Otče, svými slovy
prokázal jsi mně velikou čest a vyznamenání; neboť tys ponechal
mi to, co mi náleží, kdežto jiní se snaží oloupiti mne o to. Tys
zcela dobře jako muž moudrý a obezřetný oddělil drahé od spro
stého, prokazuje díky Bohu, mně pak ponechávaje opovržení“.")

Kdo by ve vznešeném příkladu tomto neobdivoval se ne
obyčejné pokoře Františkově? Následujme jej v této bohumilé
ctnosti, pamětlivi jsouce slov sv. Jakuba, „že Bůh pokorným
dává milost svou“.*) —

Naši horliví missionáři dopracovali se znamenitých výsledků
v Terni a jiných krajinách, kterýrni ubírali se do Assisi. Mnozí
lidé, kteří po tu dobu byli světu na pohoršení, zanechali hříšných
cest a vstoupili na cestu ctnosti, kdežlo jiní zase prosili svatého
Patriarchu za přijetí do řádu, jehož se jim také dostalo. S vrou
cím srdcem vzdávaje Bohu díky za všechna prokázaná dobrodiní,
kráčel světec zvolna až do Portiunkule, kde v ustanovený den
súčastnil se slavného posvěcení kostelíka Panny Marie, jak o tom
v předcházející kapitole bylo vypravováno.

Než horlivost jeho povzbuzovala jej brzo k novým pracím,
ač cítil se dosti sláb a zemdlena. Kteréhosi dne z rána svolal

všechny syny své a oznámil jim, že přišla hodina, kdy každý
z nich se odebéře se svým představeným, provinciálem, na vy
kázané místo.

Ještě jednou vložil jim František na srdce, jak by měli se
na cestě chovati, zvláště pak nové provinciály poučil o tom, jak
by měli si vésli v novém úřadě svém. „Chci,“ pravil k nim, „abyste
vy, bratři moji, jež ustanovil jsem za provincialy, byli vždy ku

') II. Celan. str. 206. Srovnej: Speculum perfectionis str. 80. —
Autoři dílka posléze jmenovaného dí, že se tato událost stala v Rieti
a ne jak dí Tomáš z Celano v Terni.

?) 4, 6.



77

švým podřízeným bratřím tak laskavi a vlídni, aby všichni bratří
ij méně dokonalí a chybující k vám bez bázně a ostychu mohli
se utíkati a vás si vážiti. Přeji si, abyste byli vždy mírni v udí
lení rozkazů, milostivi k provinilcům. Raději snášejte, než způso
bujte křivdy. Buďte nepřátely hříchu, k hříšníkům však chovejte
se jako moudří lékařové. Jest přáním mým nejvřelejším, aby
život váš byl vašim podřízeným stálým zrcadlem, v němž by se
oni ku svému prospěchu mohli shlížeti“,

„Vy pak, drazí bratří“, pravil obraceje se k bratřím, kteří
pod vedením svých provinciálů měli odebrati se do jednotlivých
krajů, „chovejte se ku svým vrchním uctivě, milujte je, vědouce
dobře, že se o vás starají a pečují. Buďte pamětlivi, že Bůh od
mění vás jednou bohalě, budete-li vždy tak, jak jsem vás poučil,
pečovati nejen o blaho vlastní duše ale i blaho duší svěřených.“')

Napomenuv ještě jednou vůdce jednotlivých oddělení bratří
ubírajících se do krajin mimoitalských, udělil všem požehnání a
propouštěl zástup za zástupem v širé kraje ve jménu Páně k sta
tečnosti a vytrvalosti. Odporučivše se svému milovanému Otci
jakož i spolubralřím ve zbožné modlitby, ubírali se radostně jako
statní bojovníci na vykázaná místa, kam je svatá poslušnost vy
slala. Byli pevně odhodláni zachovati a plniti vše, co svatý jejich
Patriarcha od nich žádal. Na nikom z nich, ač ubírali se v cizé,
neznámé kraje, nebylo znáti nespokojenosti, nýbrž každý bez
reptání ano tak radostně odcházel na místo mu vykázané, jako
kdyby si je byl sám vyvolil. Tato jejich takořka slepá poslušnost
byla příznivým znamením pro boj, jenž jim nastával se zlým ne
přítelem ; neboť podle slov písma svatého jen poslušnost dobývá
v bojích takových palmy vítězství,“) a podle učení svatých Otců
ti, kdož z lásky k Bohu svou vůli podřizují vůli bližniho jsou
vítězí, jimž dána jest veliká moc nad zlými anděly, jichž pád
způsobila neposlušnost a vzpoura.*)

1)Opera S. Francisci tom. III. str. 50. coll. XXVII. Srovnej: II.
Celan. str. 264. Speculum perfectionis str. 146.

2) Přísloví 21, 28.
s) S. August. in Ps. 70. serm. 2. — S. Gregor. in. Reg. 1. 4. cap. 5.



78

Kapitola sedmá.

KARDINÁL BUGOLIN.
1218.

o odeslání synů svých vydal se též František s mnohými
bratřími, mezi nimi dlužno jmenovali bratra Pacifika
a bratry Agnella či Angela a Alberta, kteří oba pocházeli

z Pisy, na cestu do Francie, kterou vyvolil si za místo svého
působení.

Zvolna ubíral se přes Perugii, Toskanskem a došel do
města Florencie. V městě tom umínil si několik dní odpočinouti.
Hlavní však pohnutkou k zástavce ve Florencii byla přítomnost
kardinála Hugolina, jako papežského vyslance v tom městě,')
o němž se všude roznášela pověst, jako o muži velice šlechetném
a moudrém. Hodnostář ten, jako kardinál byl zároveň biskupem
z Ostie a požíval velikého vlivu u papeže Honoria III. i dvora
papežského vůbec. Ač již byl muž skoro 60letý, byl přec pln
ohně a zápalu pro všecko, co směřovalo k dobru a prospěchu
církve svaté,

Kardinál Hugolin pozoroval již delší čas se zálibou vzmá
hání se nového řádu, a vydatně jej podporoval, ač nebyl o to
žádán. František věděl o tom a použiv dané příležitosti ve Flo
rencii, umínil si, že jej poprosí, by na místě zesnulého kardinála
Jana od sv. Pavla, držel ochrannou ruku nad jeho řádem. Hned
druhého dne po příchodu svém do města, úmysl svůj ve skutek
uvedl. Dostaviv se s několika bratřími k Hugolinovi, přednesl
mu pokornou žádost svou.

Zbožný kardinál přijal je s největší vlídnosti. Slyše, oč žá
daji, pravil k nim velmi milostivě: „8 největší radostí přijímám
vás pod svou ochranu. Doufám, še pro budoucnost naleznete ve
mně vždy oddaného příznivce a dle potřeby i ochrance. Jen
o to prosím, rozmilí bratří, buďte mne pamětliví ve svých mo
dlitbách, jako svého bratra“. — Tato ochota naplnila radostí
srdce všech. Světec vzdávaje díky dobrotivému Bohu, že získal
řádu opět tak mocnou oporu, obrátil se ke kardinálovi a pravil:
„Nejdůstojnější otče, přijmiž naše nejvřelejší díky za svou la

) K úřadu tomu zřízen byl od papeže Honoria III. bullou «Tem
pus acceptabile» ze dne 23. ledna r. 1217. a jinými dvěma listy ze dne
6. března t. r. Srovnej Speculum perfectionis str. 122 pozn. 2.



79

skavost. Budiž ujištěn, že jak já, tak moji synové přítomníi bu
doucí budeme vždy tebe pamětlivi ve svých modlitbách“. Zá
roveň projevil mu přání své, aby, možno-li mu to, súčastnil se
řádových kapitol, zvláště letnicové kapitoly r. 1219., na které
měli sejíti se všichni členové řádu, aby podali zprávy o svých
apoštolských pracích a jejich výsledcích. Hugolin přislíbil obé
s největší radostí.')

Když jednání o věci té bylo skončeno, kardinál vyptával se
na působení řádu a na překážky jež bratřím v cestu se kladou.
Přislíbil pak, že se o lo postará, by odpor některých duchovních
proti nim vzal za své. Když František byl vyložil, jakou změnu
učinil na poslední kapitole a jak postaral se o to, by řád roz
šířil se i v krajinách mimoitalských, Hugolin kýval hlavou na
znamení souhlasu. Než když mu sdělil, že se ubírá do Fran
cie, aby pracoval tam o rozšíření řádu, kardinál projevil otevřeně
svůj nesouhlas. Neboť jakožto muž věhlasný a v řízení jiných
obeznalý, nahlížel dobře, že by nebylo radno, aby František
na tak dlouho z Halie se vzdaloval a zůstavoval řád svůj
v jiných rukou. Proto počal přemlouvati světce, aby upustil od
zamýšlené cesty, že řád jeho má za nepokojných dob přítomnosti
jeho v nejvyšší míře potřebí.*)

Měli jsme již příležitost seznati, jak František smýšlel o hod
nosti vrchního představeného řádu, domníval se totiž, že jako
představený má vždy a ve všem býti svým podřízeným dobrým
příkladem, a že, co od svých podřízených vyžaduje, sám má ko
nati. Proto nemůžeme diviti se odpovědi, kterou dal kardiná
lovi Hugolinovi. „Vyslal jsem“, pravil, „mnoho svých bratří do
dalekých krajin, bylo by tedy opravdovou hanbou pro mne, abych
v pokoji a bez namáhání doma odpočíval. Mimo to oni dobři
bratří, kteří mezi cizími lidmi snášejí hlad a žízeň, měli by za
jisté dobrou příčinu reptati proti mému jednání. Pak-li však
uvidí, že pracuji rovněž tak jako oni, budou pracovati s dvoj

i) Tres socii n. 61. Srovnej: Anonymus Perusinus apud AA. SS,
str. 607a. -- Před tímto setkáním ve Florencii František neznal osobně
Hugolina, ač o něm dávnojiž slyšel. Viz: 1. Celan. str. 120.

2) L Celan. str. 122. —Bollandisté v prvním otištěném životopise
Tomáše z Celano, (viz AA. SS. str. 683 —723) mají ve velě «ipsum non
perficere iter» vynecháno slůvko non, jež ve všech jiných exemplářích
řečeného životopisu se shledává. Proto nesmímese diviti, že P. Suysken,
bez své viny, došel k jiným vývodům v té věci. Srovnej: AA, SS. str,
607b.



80

násobnou pílí a horlivostí, takže řád můj v brzku vzkvete
v mnohých krajinách“.

„Ale“, namítl Hugolin, „k čemu vyslavovati se tolikerým
obtížím a nebezpečím v cizé zemi? Či snad Italie není dosta
tečným polem vaší působnosti?“ — „Pane můj“, opáčil světec,
„domníváš se, že Bůh vzbudil řád náš jen pro krajiny naší rodné
vlasti? V pravdě pravím tobě, že já a moji synové jsme povo
láni k pracím o spasení celého svěla; i mezi nevěřící vnikne řád
náš, a získá tam mnoho duší Bohu“.

„Budiž, milený bratře“, přeruš'l jej kardinál, „avšak přes
to opatrnost káže, abys se z Italie, aspoň pro tuto chvíli nevzda
loval. Řád tvůj utěšeně roste a má přítomnosti tvé zapotřebí,
abys jej při síle udržoval a proti nepřálelům hájil; vzpomeň si,
s jakým odporem ty a řád tvůj hned na počátku se setkal a ti
odpůrcové vaší nejsou ještě odzbrojení. Proto musíš uznati, že
bude nejlépe, když nevzdálíš se z Italie a chceš-li již do Francie
missijní výpravu podniknouti, pošli tam své průvodce; dá Bůh, že
i bez tebe zdárně budou tam působiti.!)

Chtěj nechtěj, musil světec uznati pravdivost slov mou
drého kardinála a proto, ač ho stálo velikého přemáhání,
prohlásil, že podrobuje se jeho přání a upouští od zamýšlené
cesty do Francie, Sděliv tedy průvodcům svým, na čem se usta
novil, nařídil jim, aby sami podnikli cestu do Francie, pod vůd
covstvím bratra Pacifika, kterého pokládal za nejschopnějšího a
nejspolehlivějšího k vedení výpravy.“)

Po odchodu synů svých zůstal František nějaký čas na
dvoře Hugolinově, jak za to velmi snažně byl žádán. Neboť kar
dinál, čím lépe poznával Františka, tím větší náklonnost a lásku
k němu cítil; nebeský oheň, kterým světec byl zanícen, rozpla
menil i jeho srdce, nerozlučněje spojuje se srdcem Františkovým.“)
Také svatý Patriarcha přilnul na vzájem k Hugolinovi, Nic ne
podnikal, pokud se s ním neporadil, řídě se vždy jeho výbor
nými radami a pokyny. (Útilv něm otce své duchovní rodiny,
svého řádu.“)

Meškaje na stkvělém dvoře, František nezměnil přec způsob
svého života. Kázal ve Florencii a okolí, ošetřoval nemocné a

1)I. Celan, str. 120 násled. Speculum perfectionis str. 121 násled.
:) Speculum perfectionis str. 122. Chronica XXIV general. str. 10.

Srovnej: Wadding L. c. an. 1217 n. L
3) I. Celan. str. 122.
4) I. Celan. str. 120.



81

zbývající čas trávil v rozmluvách s Hugolinem, jednak v samotě;
kdež víc a více posvěcoval svou duši. Vše, čeho měl k výživě
potřebí, si vyžebrával, ač to zbožnému hostiteli nebylo milé,
neboť třebas nabízel celé zaopatření ve svém paláci, Franiišek
nic nepřijímal z lahodných a stkvostných jídel, jež mu byly po
dávány spokojuje se s kůrkami chleba a zbytky jidla.

Kdysi pozval kardinál k hoslině, kterou pořádal za pří
činou zvláštní slavnosti, mnoho hoslí a Františka také přinutil,
aby se dostavil k společnému obědu. Světec přijal pozvání,
ale z vybraných krmí nepožil ani sousta, nýbrž položil před sebe
vyžebrané kousky okoralého chleba a na nikoho se neohlížeje,
s velkou chutí počal je pojídati. Mnozí hosté se horšili, jiní pro
nášeli posměšné poznámív. Než světec nehoršil se proto. Po
korně, avšak se zápalem jal se ospravedlňovati své jednání, po
ukazuje na to, že chléb vyžebraný jest chlebem andělským a
chutná výborně. A chtěje ukázati přítomným lahodnost jeho,
povstal a každému z pozvaných udělil kousek vyžebraného chleba.
Všichni jej přijali, někteří požili, jiní však, přesvědčivše se o sva
tosti Františkově, jako drahou a milou památku jej uschovali.

Po hostině Hugolin zavolal si Františka a objav jej, počal
otcovským hlasem vytýkali mu chování jeho při stole. „Bratře
můj“, pravil k němu, „proč jsi mi dnešního dne způsobil takovou
hanbu. Vždyť přece víš, že dům můj se vším, co jest v něm,
jest tobě a bratřím tvým k službám a přece stále chodíš že
brotou“. — „Pane můj“, odvětil světec, „nezpůsobil jsemti dnes
zahanbení, ale spíše čest jsem ti prokázal, poněvadž jsem zde
v tvém domě následoval příklad samého Spasitele, jenž na výsost
miluje dobrovolnou chudobu. Věř mi, pokládám to za královskou
důstojnost a vznešené vyznamenání, když mohu následovali pří
klad Pána, jenž bohatým jsa. z lásky k nám, stal se chudičkým.
Ostalně jsem přesvědčen, že lépe jest seděti u stolu pokrytého
almužnami, než u tabule stkvostné, prohýbající se pod drahocen
nými chutnými pokrmý“.

Zbožný prelát cítil se řečí tou hluboce pohnut. (Chvíli po
hlížel na Franliška, po té nemoha se zdržeti, padl mu do náručí
a pravil: „Synu můj, příště dělej, co za dobré uznáš; vím, že
Pán jest s tebou“.“)

Pobytu sv. Patriarchy ve Florencii přičítá se též vznik slo
vutného kláštera S. Angelo di Pontanelli, ležícího na hranicích

') LI. Celan. str. 116; Srovnej: Legenda major str. 74. Speculum
perfectionis str. 43 a 46 násled.

6



823

mezi Toskánskem a Umbrií. V rodině mocných pánů z Baschi
trvala tehdáž žalostná roztržka. Tři synové pana Hugolina z Baschi
svářili se o otcovský majetek a podle obyčeje tehdejších dob
šnažil se každý z nich největší počet příbuzných a vasalů při
vésti na svou stranu. Bylo lze předvídati, že spor neskončí bez
velikého krve prolévání. Než v rozhodné chvíli vložil se mezi
rozvaděné bratry František. Šel od bratra k bratru a za nedlouho;
dík veliké výmluvnosti a mocnému vlivu, se mu podařilo
pohnouti bratry, aby odložili nepřátelské zbraně. Byla shotovena
smírčí listina, kterou tři bratři Hugolin, Bonconte a Ranieri roz
dělili se o majetek stejným dílem a zaručili se pro budoucnost
žíti v bratrské lásce.')

Bratří vidouce komu děkují za usmíření, usnesli se
na tom, že nepropustí Františka bez odměny, Na svém rodinném
zboží měli krajinku položenou na severozápad od Baschi, velice
hornatou, obklopenou lesy, rozkládající se až k Tibeře, jež zdála
se stvořena k rozjímavému životu klášternímu, slula „Pontanelli“.
Krajinku tu, jakožto pustou část svých statků, nabídli tedy sv.
Patriarchovi, slibujíce, že vystaví tam klášter pro.jeho bratry.
František přijal nabídku tu ochotně, jen to si vymíniv, aby klášter
byl zcela prostičký, přiměřený svaté chudobě. Za nedlouho klášter
byl vystaven a dáno mu jméno S. Angelo.")

Po svém pobytu u dvora legáta Hugolina, odebral se Fran
tišek dále na jih do vnitra Toskány. Maje za průvodce bratra
Eliáše, který, jak známo, byl provinciálem té krajiny, s velikými
výsledkypracoval na spáse duší. Za nastalé dosti drsné zimy byl
však nucen přerušiti na některý čas apoštolskou činnost, Odebral
se do známé nám poustevny v Sarteano, kde si umínil ve zbožných
cvičeních stráviti těch několik nejkrutších zimních týhodnů.

Hned však, jakmile se cesty trochu staly schůdnějšími, vydal
se, posilněn na těle i na duchu, na cestu, maje namířeno do
údolí reatinského. Na té cestě shledáváme se s ním v městečku
Orte, kde uzdravil zázračným způsobem hocha velice zmrzače
ného, poznamenav jej na prosbu rodičů znamením svatého

'; Památná listina ta vyhotovená na podnět sv. Františka chována
byla ještě r. 1742. v archivu rodiny dei Baschi.

2) Viz: Le Monier L. c, str. 252 násled, — Ve zdi tohoto kláštera
uchýlil se po životě dosti pohnutém r. 1278. jeden z nejznamenitějších
básníků řádu sv, Františka a skladatel písně «Stabat Mater» Giacomo Be
nedetti, známý pode jménem Giacopone dei Todi. Srovneji Ozanam
«Italiens Franciskaner —Dichter» str, 157 násled,



83

kříže.t) Jiný zázrak vykonal v Narni, uzdraviv ženu, která byla
slepá. Znamením svatého kříže navrátil jí kýženého zraku.*)

Konečně dorazil František do milého údolí realinského,
kdež mínil zdržeti se delší čas, poněvadž práce mezi obyvatelstvem
té krajinky se mu naskylalo mnoho. Jak se má za to,*) usadil se
poblíž dědiny Greccio, jinak též Grecchia zvané. Dědina ta byla
mravně velice spustlá. Mezi obyvatelstvem panovala veliká likna
vost a lhostejnost v přijímání svatých svátostí, v poslouchání
slova Božího, manželství uzavírána byla v zapovězených stupních
příbuzenství a mnoho jiných zlořádů a neřestí bujelo jako zkázo
nosné býlí, dusící vyrůstající pšenici.

Seznav brzo různéty vady a hříchy, v něž lid tamější zabředl,
ujal se nemálo obtížné práce; hleděl nejen zhoubné býlí vyhubiti,
nýbrž i seménka ctností mezi lidmi rozesíti a k vzrůstu přivésti.
S osamělé hory, kde se ubytoval, přicházel denně mezi lid, kázaje
slovo Boží. S počátku sice nepřinášela slova jeho valného
užitku; než za několik týdnů získal si srdce obyvatelstva. Prosili
jej, aby u nich déle zůr*al, že se upřímně polepší a hříchů
svých zanechají, což František přislíbil pod podmínkou, vykonají-li,
co slibují.

Jednoho dne vraceje se již za soumraku ze sousedního mě
slýse Cotanello, nemohl světec nalézti zpáleční cesty. Poprosil
tedy rolníka, s nímž se cestou setkal, aby mu cestu ukázal, než
ten se zdráhal vyhověti jeho žádosti, poukazuje na to, že cestu
ohrožuje za nocí mnoho vlků, kteří jsou všude nejen zvířatům,
nýbrž i lidem nebezpeční. Světec však ujistil bázlivého venkovana,
doprovodí-li jej, že mu žádný vlk neublíží. Důvěřuje jeho slovům,
vydal se s ním rolník na cestu a dovedl jej k hoře, na které
přebýval. Na zpáteční cestě přesvědčil se rolník o pravdivosti
slov Františkových; neboť když se vracel v noci domů, setkal se
s dvěma silnými vlky, kteří však nejen že mu neublížili, nýbrž
lísali se k němu jako psi, doprovázejíce jej až k domovu.

Druhého dne rozhlásil rolník po celém okolí, co se mu mi
nulé noci přihodilo. Zmiňuje se o Františkovi, pravil, že muž ten
musí býti od Boha velice milován, an obdržel velikou moc nad
dravými zvířaty. Lidé zaradovali se nad touto zprávou, neboť
jjž od nějaké doby objevovala se tu hejna vlků, jimž padlo

1)Legenda major str. 132.
*) I. Celan,. str. 108. Srovnej: Legeda major str. 133.
3) «De rebus gestis a S. Francisco in Valle Reatina.» (Rukopis

Assiský 6709.)Viz: Wadding 1. c. a. 1217. na XI.
R



84

za obět nejen mnoho kusů dobytka, ale i několik lidí. Mimo to
již po několik let byly jejich vinice a role krupobitím ničeny.
Pozorujíce svatost Františkovu, doufali, že jim u Boha vyprosí
odvrácení těchto dvou metel, kterými je Bůh trestá za jejich hříchy.

Následujícího dne valili se lidé ve velikých zástupech k hoře,
kde František přebýval. Jakmile jej našli, počali jej úpěnlivě pro
siti a zapřisáhati, aby jim na Bohu vyprosil smilování od tresta
jící ruky spravedlnosti Božské. František vida ubohý lid a slyše
jeho přání, byl pohnut k slzám. Přislíbil, že se bude za ně mo
dliti, aby však také oni jej svými modlitbami podporovali.

Některý den na to, sestoupiv do údolí, počal mluviti k shro
mážděným davům. Mezi jiným mluvil k nim takto: „Ke cti
a chvále Boží slibuji vám, že metly, klerými jste byli dosud tak
krutě trestáni, přestanou. Pán, jenž jest milosrdný a má s vámi
soustrast, vám ve vašich prácech bude žehnati a dobře se vám
povede, ovšem když slovům mým uvěříte. Každý z vás ať se
upřímně vyzná ze svých spáchaných hříchů a přinese Bohu hojných
plodů pokání. Zároveň však vás varuji před nevděkem. Jestliže
se znovu jako psi navrátíte k vyvrhnutému zpět, Bůh se na vás
ještě hůř rozhněvá a dvojnásob vám dá zakusiti svého hněvu“.

Slova Bohem osvíceného kazatele zněla všemu lidu jako
hudba andělská. S radostí slibovali, že v započatém pokání setr
vají a jak nám slaří životopiscové sv. Františka sdělují, žili všichni
až na malé výjimky dle daného slibu. Od té chvíle také nebylo
v krajině po vlcích ani stopy,“) ani krupobití více neničilo úrody
polní.*) Nejpodivnějším — jak dí sv. Bonavenlura -- bylo, že
padaly-li někde v okolí kroupy, bylo údolí reatinské od té po
hromy ochráněno.*) Tak tomu bylo tak dlouho, dokavád obyva

') Pravdě velice podobno, že z tohoto vypravování o vlcích
v Greccio vznikla ona legenda o známém vlku z Gubbio, o němž se
později zmíním. Zdá se tak býti patrno z veršovaného životopisu sv.
Františka a sice dle rukopisu nalezeného ve Versailles, o němž řeč
výše, (Viz Miscellanea francescana a. VL. str. 31.) Když tu vypravováno
o vlcích v Greccio, čteme:

Unus praecipue lupus ipso fertur agente
Factus mansuetus villaegue reconciliatus.

(Jeden vlk zvláště Františkem zkrocen usmířil se s městem.) — Zcela
snadno se mohla státi záměna jména Greccio v Gubbio. Poněvadž vy
pravování krátce a jednoduše podáno, básnicky je vyzdobil pode jmé
nem «vlk z Gubbio» spisovatel dílka Fioretti. Srovnej: Le Monier L.c.
str. 254 pozn. 1.

2) II. Čelan. str. 58 násled. Srovnej: Legenda majorstr. 91 násled.
*) Legenda major l, c. str. 92. Srovnej: II. Celan. L. c.



85

tele údolí byli Bohu věrni; jakmile však se počali vraceti na
starou cestu hříchů a nepravostí, hned jim Bůh ukázal, že nebývá
posmíván.')

Bůh nejen že nenávidí hříchu, nýbrž také jej tresce nejen
zde na zemi, ale zvláště jedenkrát na věčnosti. Bůh jest zajisté
nanejvýš spravedlivý, svatý, jest nejvyšší zákonodárce, jenž chce,
aby zákon jím daný byl zachováván. Nepochybujme nikdy, že
ujdeme trestu za své hříchy, jež jsme spáchali, neříkejme nikdy:
Hle hřešili jsme a co se nám za to stalo? Neboť Nejvyšší jest
shovívající odplatitel.?) Bůh třeba by nás netrestal hned na tomto
světě, jistě nás za naše hříchy potrestá na věčnosti. Velmi často
však, jak téměř denně můžeme viděti, trestá Bůh hřích již na
tomto světě. Neboť jest pravdou v písmě svatém proslovenou,
že hříchy lidské jsou často příčinou rozličných těch metel, jež
Bůh na lidi sesilá. Hlad, mor, bída, rozličné nemoce a podobně,
vše bývá často následkem hříchu. Písmo svaté vybízí nás však
také, abychom se snažili metly ty od sebe odvrátiti pravým po
káním, anebo jich používali ku spasení duše. Než jak mnoho ne
šťastných hříšníků, o nichž možno s prorokem říci: „Bil jsi je,
o Pane, a nebolelo jich, potřels je a nechtěli přijímati kázně;
zatvrdili tváře své nad skálu a nechtěli se navrátiti“.“)

Za pobytu sv. Patriarchy v údolí reatinském vzniklo dle
udání letopisce Waddinga čívero klášterů a sice v Greccio, jejž
vystavěli vděční obyvatelé dědiny, chtějíce se Františkovi odmě
niti za dobrodiní, jež jim prokázal; dále Panny Marie della Fo
resta (v lese), Fonte Colombo a v Poggio Bastone.“) Všechny
tyto čtyry kláštery tvoří svou polohou kříž, vyvolené a nade vše
milované znamení sv. Františka.

Před svatodušními svátky téhož roku 1218 opustil František
údolí reatinské a zanechav v nově založených klášteřích několik
nově přijatých duchovních synů, ubíral se zvolna k Portiunkuli,
kam po několika dnech dorazil, Kráčeje k svému milovanému
zátiší portiunkulovému, setkal se cestou s opatem kláštera sv.
Justina nedaleko Perugie. Opat slyše již tolik podivuhodného
o Františkovi vypravovati, přál si dávno s ním si o duchovních
záležitostech pohovořiti. Setkav se s ním seskočil s koně
a přidružil se k němu. Pěšky mu kráčeje po boku, veda koně za

»)II. Celan. str. 60. Srovnej: Legenda major str. 92.
2) Sirach 5, 4.
5) Jerem. 5, 3.
*) Wadding I. c. a. 1217 n. XVIII. násled.



86

úzdu, důvěrně s ním rozmlouval o záležitostech duše, doufaje od
něho rady a pomoci v mnohých věcech. A nezklamal se ve svém
očekávání, neboť brzo upokojen loučil se s Františkem. Loučese,
prosil jej, aby se za něho pomodlil. „Milerád tak učiním, milý
pane“, pravil k němu František a nemeškaje obrátil se k svému
společníku řka: „Počkej bratře chvilku, chci hned vyplniti, oč
mě opat žádal“. — Tak světec činíval vždy, kdykoliv se někdo
odporučil jeho modlitbám, říkaje, podobné sliby na pozdější dobu
k vyplnění odkládati není radno, nýbrž hned dle možnosti má
býti vykonáno, oč nás kdo žádal,

Poodešed trochu stranou, padl František na kolena a chvíli
se vroucně modlil za blaho duše onoho řeholníka. Když se po
modlil, povstal a ubíral se svou cestou dále. Opat však v té chvíli,
kdy se světec za něj k Bohu modlil, pocítil v srdci mocné účinky
jeho modlitby. Z vděčnosti za to byl od té doby jedním z nej
větších příznivců řádu bratří Menších.')

Známa jsou ona slova Božské Pravdy: „Všecko, začkoliv
byste prosili na modlitbě, věříce, vezmete“.?) Častokráte si stě
žujeme, že naše modlitba jest velmi často bez užitku a že nás
bůh neslyší a nepopřává vyslyšení. Než slyšíme my vždy hlasu
Božího, aspoň tehdá, kdy nás vybízí k pokání? Výše uvedené
zaslíbení Kristovo platí jen o modlitbě spravedlivého: nejprve
musíme splniti přání Boží, a pak teprve Bůh splní přání naše.
Záleží však také nemálo na tom, oč prosíme. Zač často prosíme?
Za časné blaho? Za šťastný výsledek svých záležitostí, za tělesné
blaho rodiny? „Než toho všeho i pohané hledají“*.) Taková mo
dlitba tuze křesťanskou není, Jen o takové věci nemá prositi
pravý katolický křesťan, nýbrž máme prositi, hledati nejprve krá
lovství Boží a spravedlnost jeho a všechno ostatní bude nám
přidáno.“) Chceme-li však od Boha očekávati vyslyšení naší mo
dlitby, musíme se modliti zbožně, vroucně, pokorně jako Kristus;
musíme modlitby své konati s dětinnou důvěrou, podrobujice se
vždy a ve všem nejsvětější vůli Boží, musíme se modliti s vytr
valostí, jako to činil František.

Přibližuje se k Portiunkuli, viděl František, že tu panuje
velice čilý život. Pozoroval, že jest shromážděno mnoho bratří.
Z daleka již poznával některé, kteří se minulého roku odebrali

!) II. Celan. str. 152, Srovnej: Legenda major str. 108. násled.
3) Matouš 21, 22.
s) Matouš 6, 32.
+) Matouš 6, 33.



87

do různých dalekých končin kázati slovo Boží. Nyní je viděl
u Portiunkule tábořiti, což mu bylo velice nápadné; neboť aby
byli v krátké době vykonali úlohu svěřenou, zdálo se mu ne
možným. Nemilou předtuchou puzen, spěchal rychle, aby se brzo
dověděl, co jest příčinou rychlého jejich návratu.

Bratří vidouce svého Otce, zaradovali se velice; brzo však
tvář jejich se zasmušila, když mu vypravovali, jak jejich missijní
cesty skončily buď s částečným nebo úplným nezdarem, Jak nám
sdělují „Tři soudruzi“ bylo bratřím, v různé končiny Evropy ro
zeslaným, snášeti velmi mnoho protivenství a pronásledovánía to
nejen od osob světských, nýbrž v mnohých krajinách i od du
chovenstva nejvíce ve Francii, jež se k nim chovala nepřátelsky,
majíc je za podvodníky a zakuklené bludaře. Z mnohých provincií
bylo jim utéci, jinde zase byli o svůj nepatrný majetek oloupeni
a ztýráni.")

František těšil je, jak dovedl nejlépe, pozoruje jejich po
kleslost ducha a zmalátnělost nad nezdařenými výpravami a pře
stálými strastmi; obával se, aby snad tím nebyli otřeseni ve svém
povolání. Slíbil jim, že se všemožně vynasnaží, aby pro bu
doucnost podobných obtíží a protivenství na cestách byli ušetřeni.
Vypravoval jim o kardinálu Hugolinovi, poukazuje, že svým
vlivem se jistě přičiní, aby jak u duchovenstva tak 1 u lidu byli
s větší ochotou a laskavostí přijímáni. Aby své duchovní syny,
toužící po nesmrtelných duších upokojil, poslal je po kapitole,
kterou zcela tiše vykonali, do vůkolních krajin kolem Assisi le
žících, aby tu své druhé bratry, v krajinách těch ustanovené,
v apoštolských pracích podporovali. Měli jim pomáhati, až do
příští všeobecné kapitoly řádové, kterou ohlásil na letnice r. 1219,
Zalirn doufal, že všechno, čeho bude nutně k dalšímu rozvoji řádu
třeba, zařídí.

oaGDDS
Kapitola osmá.

PRVNÍ PROTEKTOR ŘÁDU.
1218—1210.

o odchodu svých synů přemýšlel František, uchýliv se na
několik dní do samoty, co by měl činiti. Počal jasně
nahlížeti, že společnost, jako jest jeho řád, není s to

sama o sobě se udržeti, nýbrž že jí třeba pevné opory, jež by ji
1) Tres socii n. 62.



88

spojovala s hierarchií (svatovládou). Tou myšlenkou se již dávno
zaměstnával a také nyní mu na mysl vstoupilo vidění, jež měl
již před několika lety, ale smyslu jeho teprve teď řádně poroz
uměl.

Viděl totiž kdysi v duchu malou, černou slípku, podobající
se poněkud domácímu holubu, mající nohy opeřené. Kolem ní
viděl mnoho mláďat, jež spatřivše dravce, běhala kolem nía tla
čila se pod její křídla; než pod malá křídla nemohla se všechna
mláďata ukryti. Již tehdá u sebe uvažoval, co by vidění mělo
znamenati. Rozličně si je vykládal, než teprv teď po několika
letech jasně chápal, co vidění znamenalo. „Již vím, co zname
nalo to vidění“, zvolal sám u sebe, „slípka jsem já, maličký po
stavou, černý svou přirozenou pletí. Jako holub mám býti pro
stičký a křídly ctností mám letěti k nebesům. Mláďátka přečetná
jsou moji duchovní synové, jak počtem, tak i milostí četní, jež
však pro svou skrovnost a opatrnost nejsem s to před proná
sledováním a pomluvami lidí uchrániti. Nuže tedy půjdu ku svaté
římské Stolici a doporučím se i se svým řádem v její ochranu.
Pod její ochranou budeme se těšiti svatému pokoji. Tím také
moji synové naučí se znáti všechna dobrodiní jichž se nám do
stává od svaté Matky Církve a budou k té dobré Matce Inouti
větší vděčností a láskou. Mimo to nenastane také v řádu roz

brojů a zmatků a syn beliálův neodváží se beztrestně prochá
zeti vinicí Páně. Tato matka bude nad námi bdíti, bychom žili
v stálé chudobě, pokoře, vzájemné lásce a míru a také trestati
bude všechny naše pronásledovníky a nepřátely“.')

Jak pozorujeme, brzo nalezl František, osvícen s hůry, pro
středek, jak by zaručil svému řádu ochranu a pomoc, oproti pří
kořím a pronásledováním. Než jednalo se mu o (to, jak
záměr provésti. Nahlížel totiž dobře, že nemůže žádati na papeži,
aby sám se slal zastancemčili protektorem jeho řádu; než přece
doufal, že papež Honorius III. svolí, aby některý z kardi
nálů se uvázal v ten důležitý úřad a jako protektor řád chránil,
řídil a spravoval.

Než poněvadž se jednalo o věc lak důležitou, psal napřed
kardinálu Hugolinovi, prose jej o radu a pomoc v té záleži
losti. Brzo na to obdržel od něho list, v němž ho vyzval,
aby se rychle dostavil do Říma, poněvadž záležitost, o níž se

') IL. Celan. str. 40 násled. Srovnej: Tres socii n. 63. Opuscula
S. Francisci tom. III, coll. XX. str, 47,



MuAM

KOPVaoPdkl81R“w hENaoué

a
>©©C«©©=>cc©DD

mE©ho©Oo

PVA

MoPváne

+

AI

S

TREO HREJ1k=E

——



89

jedná, jest tak důležitou, že se nelze o ní písemně dorozuměti.“)
To mu bylo vhod, a proto se vydal na cestu, nikde se neza=
stavuje.

Kardinál Hugolin přijal jej s největší radostí. Prosil jej,
aby mu podal o všem, co se stalo, zpráv co možna nejpodrob
nějších. František pověděl mu všechno, nezamičuje ani velikou
ustrašenost a pokleslost mysli svých bratří. Zbožný hodnostář
jej těšil, poukazuje na to, že jest to zkouška, kterou Bůh poslal
na něj a jeho řád, jen aby neztrácel mysli, že se zase vše k do
brému obrátí. Pak rozmlouval s nim o věci, k vůli níž přišel,
totiž o předání řádu v ochranu církve svaté. Schválil jeho záměr,
požádati papeže o protektora, čili ochrance pro řád, slibuje, že
se zasadí o to, aby záležitost byla šťastně vyřízena. Poradil však
Františkovi, že by bylo nejlépe, kdyby si hleděl jak sv. Otce,
tak i kardinály nakloniti. Poněvadž znal pověst, která se o něm
šířila, jako nadšeném a horlivém kazateli, radil mu, aby kázal
před nimi.

S tím návrhem byl světec, ač se vymlouval na nevýmluvnost
a neučenost, srozuměn, neboť s tím úmyslem přišel do Říma ;
byl totiž přesvědčen, že Honorius III. tím snáze přivolí k jeho
žádosti a ustanoví mu některého ochránce pro řád, až sezná
jeho neschopnost a nezkušenost k samostatnému obhajování
řádu proti vnějším nepřátelům. Na radu kardinálovu sepsal si
krásnou řeč, které se pak dobře naučil. Asi za týden oznámil,
že ji může již přednésti před papežem a celým sborem kardi
nálským. Hugolin přesvědčiv se, že František skutečně zná řeč
velmi dobře, snadno mu vymohl dovolení ke kázání.)

V ustanovený den odebral se s nim do paláce papežského.
František hodlal si cestou ještě jednou krátce řeč zopakovat,
než jaké bylo jeho překvapení, když poznal, že celou dobře na
učenou řeč zapoměl; ani na jedinou větu se nemohl upamato
vati.“) Můžeme si představiti leknutí a nesnáze, do jakých byl
tím uveden kardinál Hugolin, když mu František přestrašen vy
pravoval o své nehodě. Uvažoval, co dělati, zda-li má jiti k pa
peži a omluviti Františka, či má-li vyzvati světce, aby jako jindy,
i nyní kázal bez přípravy. Konečně uvažuje věc bedlivě, rozhodl
se pro druhé. Vybídl Františka, aby se jen vzpamatoval a mluvil
před papežem a kardinály tak, jak mu Duch svatý, jenž jej za

1)Tres socii Ic.
2) I Celan. str. 1183 Tres socii n. 64.
*) Legenda major str. 130 násled. Srovnej: [. Celan. I. c,



90

jisté v této chvíli osvěcovati bude, dá mluviti. Světec však se
vymlouval, ukazuje na svou neučenost a prostnost, obávaje se,
že snad jeho slova, jež se sice zamlouvají lidu prostému, ne
budou se líbiti papeži a kardinálům. Avšak Hugolin stál na
svém, věda dobře, že František mluví tak jen z pokory a proto
jej donutil, aby se s ním odebral do paláce papežského.')

Nevěda si jiné rady a spoléhaje na pomoc Boží, vešel
s ním světec do síně, kde již byl přítomen papež se svými kar
dinály. Všichni jej radostně uvítali, neboť většině kardinálů byl
znám jako muž Boží. Pokorně padna před hlavou církve na ko
lena, prosil za požehnání, jehož se mu také od papeže Hono
ria III. dostalo. Na to vystoupil na připravené vyvýšené místo.
Omluvil se, že celou dobře naučenou řeč zapomněl a tudíž, že
jest nucen kázati bez přípravy; pak počal mluviti k velebnému
shromáždění tak, jak mu právě Duch svatý mluviti dával. Kar
dinál Hugolin ne bez bázně očekával, jak vše dopadne; v duchu
vroucně prosil Boha, aby osvítil pokorného kazatele, by jeho
prostota nebyla opovržena.*)

František mluvil z počátku ostýchavě, než čím dále, tím
ohnivější byla jeho řeč. Slova jeho zněla brzo jako radostný
jásot, brzo však zase hlas jeho znenáhla přecházel v bo
lestné steny, podle obsahu kázání. Jeho tělo zdálo se ku
shromážděným mluviti; nejen rukama dodával důrazu svým
slovům, nýbrž chvílemi i nohama tak pohyboval, jakoby se chtěl
vznésti do výše. Jeho obličej zářil, rysy jeho byly proměněny.
Kdo by byl v tu chvíli nahlédnul v jeho srdce, byl by tam spatřil
mocnou výheň lásky Boží, jejíž žár zakoušeli všichni posluchači.
Všichni se cítili nad slovy svatého kazatele hluboce dojati, ano
mnozí z nich nebyli s to zdržeti se slz; každý byl přesvědčen,
že z řečníka mluví k nim sám Duch svatý.“)

Božský Spasitel rozesílaje své apoštoly po světě, pravil
k nim slova: „Když pak vás vydají, nepřemýšlejte kterak a co
byste mluvili; dáno bude vám tu hodinu, co byste mluvili; nebo
nejste vy to, jež mluvíte, ale Duch Otce vašeho, jenž mluví ve
vás“.“) Ano, Duch Páně, Duch svatý mluvil k shromážděným
davům ústy svatých apoštolů. Týž Duch svatý sílí a osvěcuje

') Tres socii n. 64.
*) I, Celan. str. 118 násled. Srovnej: Tres socii I. c.
9)I. Celan. str. 118; Srovnej: [res socii n. 64; II. Celan. str. 42;

Legenda major str. 131.
+) Matouš 10, 19 — 20.



91

každého kazatele, týž Duch svatý mluvil i ústy svatého Fran
tiška, když kázal před dvorem papežským. Odtud si lze vysvět
liti mocný dojem, jež zanechala jeho slova v srdcích přítomných.

Výsledek evangelického kázání nezávisí ani na umění, ani
na vědomostech, ani na přičinění lidském. Vše to může sice la
hoditi smyslnosti lidské a pochvaly zjednati řečníku; než má-li
kázání býti plodným, požehnaným, musí slova kazatelova státi
v nejužším spojení s jeho svatostí a pokorou, s Bohem pomocí
modlitby, s plamenem lásky, jenž uvnitř hárá a na venek se jeví.
Při kázání obracejí ony proudy milostí, jež plynou z úst sva
tého kazatele, působí jako rozvodněný potok, všechno sebou
unášejíce. František stoje před vznešeným shromážděním, mluvil
k svým posluchačům svou postavou. Byl to týž František, jehož
tělo posty, bděním, mrtvením, kajicností, pracemi bylo celé zubo
žené, jenž jako kdysi sv. Pavel mohl o sobě říci, že ve všech
svých údech nosí utrpení Ježíše Krista; v tazích obličeje jevila
se vážná vlídnost a pokora, oči zářily Božským ohněm, jímž
srdce jeho bylo zaníceno, dojímavý hlas byl způsobilý vniknouti
až do těch nejtajnějších záhybů lidských srdcí, důrazná řeč byla
s to otřásti i těmi nejhlubšími kořeny svědomí.

Když skončil za všeobecné pochvaly svou vzletnou řeč, do
poručil papeži a sboru kardinálskému svůj řád, ukazuje, jak od
mnohých jest pronásledován a jak se mu jak od duchovenstva,
tak i od lidu kladou v jeho působení četné překážky. Krátce se
též zmínil o nezdaru missijních cest, které před rokem jeho sy
nové nastoupili a zároveň o příčinách neúspěchů těch. Prosil
ještě jednou snažně jak sv. Otce, tak i kardinálský sbor, aby
vzali pod svou ochranu jeho řád, kdykoliv by toho měl potřebí,
což tito s největší ochotou slíbili, neboť všichni cítili náklonnost
k Bohem nadšenému kazateli.')

Brzo na to přijal jej papež ve zvláštním slyšení, vyptávaje
se ho obšírněji na řád a jeho působení. Slyše, co dosud tak
mladý řád vykonal, podivoval se v duchu horlivosti jak svatého
zakladatele, tak i apoštolskému zápalu jeho synů. Ochotně při
slíbil Františkovi, že pro řád učiní vše, co bude v jeho moci,
by co nejvíce mohl působiti ku blahu lidstva.

„Pane můj“, pravil pokorně František, „není snad nikoho,
jenž by neobdivoval vaši velikou péči a starost, kterou máte
O svěřenou svou církev a proto také jen s ostýchavostí osmělu
jeme se vám my bratří Menší nabídnouti svých služeb. Nevím,

») "Tres socii n. 64,



92

není-li to velikou opovážlivostí od nás, že my nejposlednější a
nejopovrženější ze všech, tak časlo přicházíme za svými záleži
tostmi k vám a býváme vyslyšení, kdežto mnohým jiným přístupu
k vám se tak snadno nedostane, ježto jste pracemi a slarostmi
příliš zahrnut. Proto také, abychom vás nemuseli tak často
svými záležitostmi obtěžovati, odhodlal jsem se poprositi Vaši
Svatost, by dala mému řádu za protektora a otce biskupa
z Ostie. k němuž bychom se mohli uchylovati ve svých záleži
tostech bez porušení vašich práv“.")

Slyše tuto pokornou žádost Františkovu, Honorius ochotně
přivolil, aby se Hugolin stal protektorem t. j. zastancem a rádcem
jeho řádu, za kteroužto milost světec hlavě církve co nejsrdečněji
poděkoval. Jošltě téhož dne obdařil papež kardinála Hugolina
potřebnou právomocí a zcela řádným způsobem mu svěřil úřad
tak důležitý, jakým byl protektorát nad řádem bratří Menších.*)

1)"Tres socii n. 65. Srovnej: II. Celan. str. 42. násled. Jordanus
a Jano I. c. n. 14.

2)'T'res socii n. 65. Srovnej: I. Celan. str: 156 a 188 ; II. Celan str 44. —
Ač všichni životopisci sv. Františka svorně dí, že kardinál Hugolin byl
prvním protektorem řádu bratří Menších, přece se neshodují mezi sebou
vzhledem k času, kdy mu byl svěřen ten úřad. Co se týče Tomáše z Celano
(Viz: Vita I. str. 118 násled. et 158. Vita II. str. 40 násled.) a sv. Bonaven
tury (Legenda major str. 130 násled.) nevíme o čase tohoto ustanovení
nic určitého. Legenda tří soudruhů (n. 62 násled.) podává sice o tom
již poněkud podrobnějších zpráv, ale přece ne tak určitých, jak bychom
si přáli. Toho důkazem jest, že přemnozí (na př. AA. SS. Commentarius
n. 508 násled.) a nejnověji Christen I. c. str. 304. násled.) uvedené
misto těto legendy různě si vykládají. Poněvadž totiž »tři soudruhové«
mluví na onom místě nejprve o approbaci poslední řehole sv. Františka
(r. 1223) a pak hned na to o cestě, kterou vykonal světec do Říma.
by si vyprosil na papeži protektora pro svůj řád, kladli též ustano
vení protektora na rok 1223. Pamfilo však (L. c. str. 137 násled.) uká
zal a dle mého náhledu zcela správně, že vypravování »tří soudruhů«
netvoříjednoho celku, nýbrž, že cesta, kterou podnikl František do Říma,
aby si vyprosil ochránce pro svůj řád, stala se mnohem dříve, než
ona podniknutá za příčinou schválení řehole. »Tří soudruhové« mlu
vice totiž o approbaci řehole., které. řád bratří Menších hlavně na pří
mluvu kardinála Hugolina dosáhl, zmiňují se příležitostně o tomto
kardinálovi, jak se stal protektorem řádu a jak jako protektor věrně
a bedlivě pečoval o. svěřený sobě řád. "Tím výkladem ovšem pak padá
nejmocnější opora těch, kteří kladou ustanovení Hugolina za protektora
r. 1223. Jiní zase (Viz: Analecta franciscana tom. III. str. 14 pozn. 3)
odvolávajíce se na Jordána z Jano (L. c. n. 14.) kladou ustanovení to
na r. 1219 nebo spíše na rok 1220. Z toho vidno, že nepanuje v té
věci jednota. Jsou různé náhledy; z nichž jsem se přidržel jako pravdě



93

František vyžádav si za protektora pro svůj řád kardinála
Hugolina, nemohl věru ani lépe voliti. Neboť staří životopiscové
sv. Františka zmiňují se o tom hodnostáři s velikou chválou
a nadšením, pravíce o něm, že byl muž svatého života a bezů
honných mravů, že byl svítilnou jasně zářící a šípem vyvoleným
v příhodný čas'). Pocházel ze šlechtického rodiny hrabat z Anagni
a Segni. Pro svou moudrost, obezřetnost a velkou vážnost požíval
velikého vlivu jak u zesnulého papeže Innocence III. tak i u Honoria

Mvro Ke

Když se stal protektorem řádu bratří Menších a tudíž s Fran
tiškem jaksi duchovním otcem celé rodiny, vynasnažoval se vše
možně, aby sobě svěřený důležitý úřad co nejsvědomitěji a k ú
plné spokojenosti bratří zastával. Jak dí Tomáš z Čelano přiči
ňoval se Hugolin všemožně, aby se stal jedním z bratří a aby
lito s ním jako s bratrem jednali. Byl s prostými prostičký, s po
kornými pokorný, s chudými chudičký. Pokud mu jeho stav a po
volání dovolovalo, přizpůsoboval se ve všem životu a mravům
bratří. Pečoval všemožně o to, aby řád se co nejvíce šířil, po
tíral jeho nepřátely, ukazuje veřejně k jakému prospěchu jest
řád bratří Menších v cirkvi svaté.

„Přemnozí,“ tak dí Tomáš z CČelano, „snažili se doposavád
zničiti tu útlou štěpnici (t. j. řád bratří Menších), vinici vyvolenou,
kterou dobrotivě ruka Boží na zemi založila. Snažili se ji zpu
stošiti a první její neporušené plody uloupiti a pohltiti. Než byli
potření mečem toho šlechetného muže a olce. On byl zajisté
řekou výmluvnosti, zdí církve svaté, obhájcem pravdy a milov
níikem pokorných. Blahoslavený budiž tedy onen den, kdy Fran
tišek tomu ctihodnému muži svěřil svůj řád“.“)

nejpodobnějšího náhledu Pam(filova (L. c.), s nímž alespoň poněkud
se zdá souhlasiti kronikář řádu Wadding (l. c. a. 1217 n. III. násled.),jakožijiníkdožseřídilijeholetopisy— Jakjsmejižvýševiděli,byl
i kardinál Jan Colonna od sv. Pavla ochráncem řádu a také i Hugolin
ještě před řádovým ustanovením k tomuto úřadu; než oba tento úřad
zastávali »ex caritate« t.j. z lásky, aniž by byli k tomu zavázáni. 'Teprv
r. 1218. byl prvním řádným protektorem řádu bratří Menších (»ex officio«,
abychom tak řekli) kardinál Hugolin, jenž zastával ten úřad až do
roku 1227., kdy byl zvolen za papeže Řehoř JX. Nástupcem v jeho ů
řadě jako protektora se stal pak kardinál Raynaldus. (Srovnej: Cata
logus protectorum Ordinis in Analectis franc. tom. III. appendix V.
str. 700.)

1) Celan. str. 156 a 158.
2) I. Celan. str. 120,



94.

František choval se k Hugolinovi jako k otci, podobně i o
statní bratří dávali mu na jevo svou příchylnost a lásku. Světec
naučiv se znáti jeho výtečné vlastnosti a svatost, předpovídal mu
nejednou, osvícen od Boha, že se stane hlavou veškerého kře
sťanstva. Proto také kdykoliv mu v nějaké záležitosti psal, nikdy
v oslovení jej nenazýval biskupem z Ostie či Veletri, nýbrž „nej
důstojnějším otcem nebo pánem Hugolinem, biskupem celého
světa“. Hugolin vida tuto lásku, snažil se státi se jí co nej
hodnější.

Pamětliv jsa svatosti Františkovy, choval se k němu jako
služebník k pánu a vida v něm apoštola samého Krista Ježíše,
nejednou mu líbal ruce. Mezi oběma panovala vždy nejlepší
shoda, jež nikdy nebyla porušena. Častokráte, kdykoliv jen bylo
možno navštěvovali se, rozmlouvajíce o věcech duchovních. Hu
golin při takových návštěvách vždy nesmírně se cítil potěšena;
jak sám nejednou vyznal, byl mnohdy svými pracemi velice po
bouřen a rozčilen, než jakmile spatřil Františka, vždy vyjasnil se
jeho obličej a v srdce jeho zavítal klid.')

Sv. Patriarcha vyžádav si Hugolina za protektora pro svůj
řád, přál si, aby toto ustanovení ochranců či protektorů řádu
trvalo i pro budoucnost. Tuto svou vůli vyjádřil také v poslední
své řeholi, o níž ještě později bude řeč, kdež mezi jiným praví
následovně: Nařizuji moci svaté poslušnosti ministrům, aby si vy
žádali od sv. Otce jednoho z kardinálů sv. římské Stolice, který
by byl správcem, zaslancem a opravcem tohoto řádu; tak aby
chom vždy poddáni a podřízeni jsouce svaté římské církvi a stá
lými jsouce ve víře katolické, zachovávali pokoru, chudobu a
svaté evangelium Pána našeho Ježíše Krista, ku kterému jsme se
zavázali“.“) —

Šťastně vyřídiv svou záležitost, jež mu tak na srdci ležela,
zdržel se světec tentokrát delší čas v Římě, pracuje neunavně na
vinici Páně, Jsa o to požádán, navštívil za svého pobylu i mnohé
kardinály, kteří seznavše v něm muže Božího, přáli si s ním mlu
viti Jedenkrát bylo to právě v zimě, byl pozván od kardinála
od svatého Kříže, Leona Brancaleoni.“) Přeje si Františka lépe
poznati, prosil jej kardinál, aby se u něho ubytoval, což také
světec, nechtěje jej uraziti, ochotně učinil. Než ve své pokoře

») I. Celan. str. 158 násled. Srovnej: Tres socii n. 66 násled.
?) Regula bullata kap. XII.
5) O tomto kardinálovi srovnej: Speculum perfectionis str. 126

pozn. 8.



95

vyžádal si k přebývání odlehlou, skrovnou světničku, neboť se
mu zdálo býti velikým přepychem, přenocovati v některém z nád
herných pokojů bohatého kardinála. Avšak hned první noci ne
mělo mu býti dopřáno odpočinku. Neboť zlý duch, který jej tak
často napadal, snaže se odvrátiti jej od cesty ctnosti, nedal mu
ani tu pokoje. Poněvadž však světec jeho ponoukání statečně od
poroval, mstil se mu za to ošemetný nepřítel tím, že jej často
kráte se zástupem pekelných duchů napadal a tělesně týral,
stroje mu rozličné úklady.')

Tak také i tentokrát, jakmile František po vykonané ve
černí modlitbě se odebral na lože, aby dopřál odpočinku znave
ným údům, již jej napadli zlí duchové hrozně jej týrajíce a ra
nami zasypávajíce. Když byl již skorem bez sebe, opustili jej.
František vida se opět samotna, slabým hlasem volal na konec
na svého společníka bratra Angela Tankredi, který spal ve ve
dlejší světnici. Když přiběhl, pravil k němu hlasem chvějícím :
„Bratře, zůstaň tu u mne, neboť se velice bojím býti v samotě,
věz, právě před tím, než jsem tě zavolal, ztýrali mě zlí duchové
až běda“. To řka, počal se třásti na celém těle, jako by jím
zimnice lomcovala.

Po chvíli, když se trochu vzpamatoval, mluvil k společníku
dále: „Ďáblové, milý bratře, jsou vykonavateli Božské spravedl
nosti. Vím dobře, že jest to velikou milostí, kterou Bůh posky
tuje svým služebníkům, když je podobným způsobem navštěvuje,
an nechce nic bez trestu nechati v tomto životě. Avšak já se
věru nerozpomínám na žádný hřích, jejž bych dík milosti Boží
a Božskému milosrdenství nebyl shladil pokáním: neboť Bůh tak
se ke mně snížil, že při mých rozjímáních mnidal na jevo, co se
mu na mně líbí a co ne. Snad právě proto dnes na mne seslal
vykonavatele své spravedlnosti, poněvadž přebývám v tomto pa
láci a to činí špatný dojem“.

„Až by se moji bratří, kteří přebývají v malých cellách,
dověděli, že přebývám u kardinálů, snadno by se mohli domní
vati, že nalézám zalíbení v přepychu a nádheře. Proto myslím,
milený bratře, že bude nejlépe, když se z tohoto domu vzdálím,
abych byl všem svým synům dobrým příkladem. Mám za to, že
tímto způsobem je utvrdím v tom, aby trpělivě snášeli všechen
nedostatek a nouzi, když i já bez reptání vše snášeli budu“.

Rozmlouvajíce spolu probděli celou noc. Hned ráno spěchal
světec ke kardinálovi a sdělil mu, že mu nelze v jeho domě by

>)II. Celan. str. 178. Srovnej: I. Celan. str. 116.



96

dleti, označiv mu příčinu svého odchodu.t) Ač nerad, přece jej
propustil kardinál. Poděkovav se za prokázané mu dobrodiní, ode
bral se František do dřívějšího obydlí ve špitále sv. Blažeje,
jež zjednala pro bratry Menší, příchozí do Říma, jejích dobrodi
telka Giacomina Frangipani dei Sellesoli.

O působení Františkově v městě Římě a okolí po celou
tuto dobu od konce roku 1218. do velikonoc roku následujícího,
vyjma právě vypravovanou událost, nezaznamenali nám jeho
životopiscové žádných podrobnějších zpráv, tak že po celý čas
několika měsíců nelze nám jej blíže stopovati při jeho apoštol
ském působení. Ovšem můžeme býli přesvědčeni, že bylo velice
blahodárné, poněvadž jej podporoval sám papež Honorius III.,
jakož i mnozí z kardinálů. Úplně spokojen a potěšen mohl se
tedy opět vraceti po velikonocích do Portiunkule, kde se již
shromážďovali jeho duchovní synové, by s ním slavili kapitolu.
Cestou zastavil se opět v milém údolí reatinském.

Vraceje se před letnicemi do milého zátiší, byl velice ne
mile překvapen. Spatřil blíže Portiunkule dosti prostranný ka
menný dům. Čelo jeho se zachmuřilo a tvář jeho se bolestně
stáhla, neboť počal tušiti, že tento dům vystavěli asi bratří za
jeho nepřítomnosti. Rychle spěchal, by se přesvědčil o pravdě.
Než v tom mu již vstříc spěchal jeho zástupce a provinciál Um
brie Petr Kathanii. S radostí jej vílal, padna mu do náruče, než
pozoruje bolestný výraz jeho obličeje, ustrašen se ho tázal, co
se stalo. Světec neodpovídaje, mlčky ukázal jen rukou na nově
vystavěný dům, dávaje tím na jevo, že si přeje věděti, komu
patří. Když mu sdělil, že dům ten vystavěli Assiští k většímu po
hodlí bratří, přišedších ke kapitole, pokáral jej přísně, že k tomu
neměl nikdy svolili, jsa pamětliv sv. chudoby. Marné byly omluvy
Petra a druhých bratří a ujišťování, že domu u Portiunkule bylo
pro veliký nával bratří ke kapitole přišedších nejvýš zapotřebí.
František nedbaje jejich řečí spěchal -do nového domu, ruče vy
lezl na střechu a počal ji bourati. Udiveně hleděli všichni na
jeho počínání, tušíce, že skutečně zamýšlí dům zničiti. V tom je
také utvrdilo jeho volání, by mu šli pomoci zbořiti tuto obludu
příčící se svaté chudobě.

Jistě by byl světec ve své horlivosti o drahocennou perlu
svého řádu — svatou chudobu — celý dům zničil kdyby někteří
z vážených občanů assiských, dověděvše se, co se děje, nebyli

1) II. Čelan. str. 178 násled. Srovnej: Legenda major str. 66.
Speculum perfectionis str, 126 násled.



07

přichvátali a mu v tom nezabránili. Prohlásili totiž, že dům náleží
městu a bratřím že byl toliko v užívání propůjčen. Tím upokojen,
ustal ve svém ničivém díle a nestaral se více o dům, jejž Assiští
na to opravili. Chtěje však své spolubratry poučiti, by se nikdy
již neopovažovali něco takového prováděti bez jeho svolení,
pravil k Petrovi u přítomnosti všech: „Bratře, obydlí, v němž
již tak dlouho přebýváme pod ochranným pláštěm Matky Boží,
náš klášter portiunkulový má býti vzorem celému řádu. Sem také
přicházeti budou bratří z různých krajin, aby se v řeholním
povolání utvrdili. Kdyby však viděli, že se tu hoví přepychu,
jistě by pak prováděli podobné stavby jako onen kamenný dům,
omlouvajíce se tím, že co možno při této kolébce řádu, možno
i jinde“.!)

Jak krásná to řeč, hodná velikého milovníka sv. chudoby!
Portiunkula byla kolébkou řádu. Proto chtěl František, by byla
jeho duchovní rodině vzorem ve všem, zvlášť ve sv. chudobě.
O tom jsme se již výše přesvědčili a nyní jsme nabyli nového
důkazu. Nic nechtěl dovoliti, co by jiným mohlo zavdati
příčinu k zlořádům a přestupkům proti sv. chudobě. Věru je
dnání, dle něhož by se měl říditi každý mateřský klášter řádu.
Ne nádherou a mocí, ne porušováním sv. chudoby měla vynikati
Portiunkule nad všechny ostatní kláštery řádu, ale jedině láskou
k sv. chudobě.

Jednou za dané příležitosti poučil světec své syny, jak by
měli stavěti kláštery. „Při stavbě nových klášterů,“ pravil k nim,
„mají si moji bratři počínati následovně. Nejprve, když se jim
od dobrodinců nabídne nějaké místo k stavbě, nechť si je pro
hlédnou a určí si, mnoho-li jim třeba. Při tom však nechť neza
pomenou na pokoru a sv. chudobu, kterou jsme všichni přislíbili
zachovávati. Pak ať se obrátí k biskupovi diecése a řeknou mu:
„Otče, jeden z našich dobrodinců daroval nám z lásky k Bohu
a duším nesmrtelným místo k stavbě kláštera našeho řádu. Po
něvadž jsi ty pastýřem svěřeného sobě stáda a všichni bratří
Menší, kteří se nalézají ve tvé diecési a ostatní, kteří sem časem
přijdou, nalězají v tobě svého ochrance a dobrotivého otce:
proto tě prosíme, dovol nám, abychom s Božím a tvým pože
hnáním směli na tom místě si postaviti klášter.

') II. Celan. str. 92. — Někteří (nejnověji Christen 1. c. str.
145) kladou dle Waddinga (L. c. a. 1215 n. IV.) mylně tuto událost na
r. 1215. Omyl patrný ze Speculum perfectionis str. 17 násled. a Ec
clestona I. c. str. 232.

1



98

Když od něho obdrží dovolení, ať vykopou kolem naznače
ného místa, k stavbě určeného, hluboký příkop a násep a silný
plot místo zdi na znamení, že tu budou přebývati vyznavači
svaté chudoby a pokory. Dům má býti zhotoven z hlíny a dřeva,
s malými komůrkami, kde by mohli bratří přebývati, pracovati
a se modliti. Také i kostelíček nebo kaplička má býti přiměřená
sv. chudobě; nikdy ať se neopovažují stavěti krásné a rozsáhlé
kostely, vymlouvajíce se, že to vyžaduje jejich kazatelský úřad,
prospěch věřících a podobně. Věřícím dají lepší příklad a lépe
jim ukáží, že jsou opravdu pokornými, když budou v čas potřeby
kázati v cizích chrámech. Když pak je navštíví vysocí hodnostá
řové neb jiní duchovní ať řeholní ať neřeholní, nebo i osoby
světské, zajisté budou chudobou jejich obydlí a nepohodlím ko
můrek více poučeni, než-li kázáními sebe duchaplnějšími“.!)

Chudé kláštery, chudé kostely, chudí bratři —-bylo ideálem
sv. Františka. Bohužel různé okolnosti, v nichž se jeho řád po
zdějí nalézal, způsobily, že bylo nutno od těchlo základních
pravidel na mnohých místech se poněkud odchýliti. Přes to
však ideál sv. Františka v podstatě v mnohých krajinách
trvá nadále.

OGDWo
Kapitola devátá.

ROHOŽKOVÁ KAPITOLA.
1210.

ráček, jenž zastínil na chvíli čelo sv. Patriarchy, vra
cejícího se mezi bratry, úplně zmizel a ustoupil tiché
radosti a spokojenosti, když se František přesvědčil,

že počet jeho synů kolem Portiunkule shromážděných přesahuje
všechna očekávání. Při jiných kapitolách vzdálenější bratří nebyli
přítomni, nyní z nařízení sv. zakladatele sešli se všichni, tak že dle
udání věrohodných svědků bylo jich na této kapitole ku pěti tisícům.*)

1)Speculum perfectionis str. 22. násled,
2) Legenda major str. 41; Eccleston str. 232; Speculum perfecti

onis str. 131) Fioretti str. 61; Wadding l. c. a. 1219 n. IV. a j. — Ač
Suyskenovi zdá se býti tento počet bratří přehnaným (srovnej: AA. SS.
str. 610 násled.), přece nelze pohrdnouti tvrzením svědků tak vážných,



99

Byli tu bratří z různých krajin, mluvíce rozmanitými jazyky;
všude však bylo pozorovati jednotu, svornost a bratrskou lásku.
Tábořili pod širým nebem, někteří spali v noci jen na holé zemi,
jiní na slaměných rohožkách: odtud si také vysvětlíme název,
který staří spisovatelé přikládají této kapitole nazývajíce ji „ka
pitolou rohožkovou“.') V tom ležení žili jako v klášteře, nezane
dbávajíce nikterak postů a jiných cvičení. Bylo viděti ty bojov
níky Ježíše Krista v jednotlivých tlupách, jak bratrsky mezi sebou
rozmlouvají, ne o věcech světských, nýbrž o Bohu, spasení svém
a bližních.

Nadšeně od nich pozdravován, kráčel František do koste
líčka portiunkulového. Vykonav modlitbu odebral se mezi své
milé „děti“, jak říkal bratřím, rozmlouvaje laskavě brzo s tím,
brzo s oním. Tak trávil několik dní až do Božího hodu svato
dušního. Bratří v Portiunkuli mezi tím připravovali vše, čeho
bylo třeba k slavným službám Božím a slavnému uvítání kardi
nála Hugolína, který vzkázal, že přijde. Za těch prací a příprav
minul jeden den, druhý, třetí a již nastalo ono ráno, kdy si při
pomínáme seslání Ducha svatého na apoštoly. Tím dnem nadešel
i okamžik, kdy Assisi i okolí mělo býti účastno nové, tentokrát
neobyčejně slavné řádové kapitoly synů sv. Františka.

Hned z rána Božího hodu mile vycházelo slunko, věštíc, že
bude krásný jarní den. Lid městský i venkovský svátečně oděn
spěchal k Portiunkuli, by se co nejdříve dostal na místo, odkud
by mohl pohodlně vše viděti. Kolem osmé hodiny ranní bylo
prostranství před kostelem již přeplněno, Bratří seřaděni stáli tu
tiše mezi sebou rozmlouvajíce. Bylo patrno, že někoho očekávají.
Chvílemi, pozdvihujíce oči, hleděli do dálky, nepřijíždí-li již kar
dinál Hugolin ke kapitole. Konečně bylo viděti v dálce zástup
jezdců, blížících se mírným klusem, byl to očekávaný církevní
hodnostář se svou družinou. V shromáždění nastal radostný šum.
Průvod bratří s Františkem v čele dal se naproti přijíždějícímu

které jsem uvedl; vždyť hnutí františkánské v té době se podobalo
horské lavině, jež s sebou vše uchvacuje, tudiž není tento počet bratří
pravděnepodobným.

1) Spisovatelé řádu sv. Františka dopustili se, líčíce řádové kapi
toly, téhož omylu, jenž se v dějinách často opakuje. Rozličné rysy a u
dálosti z více kapitol slučuji v jeden celek, jako by se bylo vše stalo
na jedné kapitole a tak kapitola nazvána «kapitolou rohožkovou», ač
jak z výše řečeného patrno, název ten přísluší všem kapitolám slaveným
od r. 1217. ak na př. srovnej: Líčení kapitoly rohožkové ve Fioretti
kap. XVIII. a vedle toho u Jordana a Jano n. 16.

*



100

hostu. Hugolin spatřiv je, ruče seskočil s koně a kráčel jim
vstříc. Objav Františka srdečně a přívětivě pozdravuje ostatní
bratry, prosil, by mu dali nějaké roucho, jaké mají oni sami;
když mu bylo přinešeno, oblekl je, zul střevíce a takto ustrojen
kráčel s bratřími ke kostelíčku portiunkulovému. Tak činil vždy,
kdykoliv přicházel ke kapitole.')

Shromážděný lid nadšeně pozdravoval příchozí průvod, u
bírající se do svatyňky Marianské. František s bratřími, mnoho-li
se jich vešlo do kostelíka, doprovodili kardinála Hugolina až
k oltáři Panny Marie, ostatní pak s přítomným lidem. rozestavili
se v širokém půlkruhu před kostelem. Když došel vznešený ho
dnostář až k oltáři, pomodlil se krátkou modlitbu a měl ku shro
mážděným bratřím promluvu, v níž ukazoval na vznešenost jejich
povolání, povzbuzuje je spolu k horlivosti a vytrvalosti. Neopo
menul též zmíniti se o důležitosti řádových kapitol, z nichž opět
jednu právě chtějí slaviti.“)

Po kratičké řeči následovala slavná mše svatá, kterou sám
kardinál sloužil za četné assistence bratří a při které opět jako
dříve František jako jáhen přisluhoval, zpívaje svaté evangelium.
— 0 jak krásné divadlo se nám naskytá při nejsvětější oběti!
Andělé vystupují tu k trůnu Otce nebeského, přinášejíce mu ne
poskvrněnou obět a modlitby lidu při ní přítomného. Hned však
zase se snášejí k zemi s milostmi a požehnáním, jež Bůh člově

která jest pro ně pravým nevyčerpatelným zdrojem požehnání,
málo dbají, zřídka se jí súčastňují. Jak asi musí Beránka nejne
vinějšího, který každodenně na oltářích se Bohu za člověčenstvo
obětuje, rmoutiti a urážeti taková lhostejnost a liknavost lidská.
O nenásledujme příkladů takových lhostejných křesťanů, nýbrž
súčastňujme se vždy, kdykoliv se nám příležitost naskytá, nej
světější oběti, čerpajíce z ní hojného požehnání pro svou duši.

Po mši svaté konal František s Hugolinem přehlídku sera
finského vojska shromážděného před kostelem. Na tváři zbožného
kardinála bylo pozorovati radostné překvapení nad tolika pra
covníky Ježíše Krista. Plným právem mohl v této chvíli volati:
„Ano, v pravdě jest to ležení Boží!“ Před jeho zrakem rozklá
dala se vyvolená armáda velikého Krále, pokojné ale zároveň
výbojné vojsko beze zbraní a přec silné, podivuhodně spořádané
a plné bojovnosti, mohla o něm býti řečena slova Baalamova,

1) "Tres socii n. 61) I. Celan. str. 158.
3) Srovnej: Tres socii n. 61.



101

kleráž pronesl, když spatřil ležení israelské: „Jak krásní jsou
stánkové tvoji Jakube a příbytkové tvoji o Israelil“')

Procházeje se na rychlo zbudovanými stánky bratří a vida
jejich chudičká lůžka, pln obdivu pravil ku své družině: „Hleďdte,
na takových lůžkách odpočívají bratří.“ Všichni byli tím pohledem
až k slzám dojali; bídná lůžka bratří hodila se spíše za pelech
zvířatům než k pohodlí lidí. Nebylo tu žádných stolů, poněvadž
bratří jídali na zemi. Hugolin slzy roně, zvolal: „Ach, co pak se
s námi ubohými stane, kteří žijeme v takovém přepychu“*“).A věru
koho by nebyla dojala taková chudoba synů sv. Patriarchy
Františka.

Po přehlídce bratří bylo přikročeno k vlastním záležitostem
kapitoly. Záležitosli ty nebyly nikterak nové; týkaly se jako dříve
zachovávání řehole, svaté chudoby, přijímání nových členů do
řádu, života bratří jak v klášteře tak i ve světě, apoštolských
prací řádu a podobně: než tentokráte pojednávalo se o všem
tom s neobyčejnou přesností a podrobností.

Františkovi bylo zachování řehole nade všecko, proto také
při každé kapitole o tom pojednával. Vykládal bratřím, jak tomu
či onomu místu v řeholi mají rozuměti, povzbuzoval je, aby
svou řeholi pečlivě zachovávali, pamětlivi jsouce buď odměny
nebo trestu, který je očekává. Tentokráte však se na kapitole
zcela zvláště o řeholi pojednávalo.

Někteří z bratří, kteří se dostavili ke kapitole, nebylo jich
sice mnoho, ale přece tolik, že by byli mohli natropiti dosti
zmatku, zabývali se myšlenkou, změniti řeholi, pak že by se řád
jestě více rozšířil a více by mohl působiti k blahu věřících. Byla
totiž několika bratřím, kteří se těšili vyššímu vzdělání, řehole
Františkem k zachovávání předložená příliš jednoduchá a v mno
hém příliš přísná. Přednesli tedy svou žádost nejprve kar
dinálu Hugolinovi, prosíce jej, by se u Františka o lo za
sadil, by byla sestavena řehole nová dle vzorů starších, moudrých
zakladatelů řádů sv. Benedikta, sv. Augustina nebo dle pravidel
sv. Bernardem sepsaných. Hugolin, ač pochyboval, že by František
přivolil k takové změně, přece s ním sdělil žádost bratří, při
mlouvaje se za zmírnění řehole. Světec však nechtěl o zmírnění
ani slyšeti. Neodpověděl ani slova, nýbrž vystoupil na povýšené
místo a odtud počal k shromážděným bratřím mluviti takto:

1) IV. Mojžíš 24, 5.
?) II. Celan. str. 98 násled. Srovnej: Speculum perfectionis str. 42

násled.



102

„Bratří! Bůh mě povolal po cestě prosloty a pokory, abych
následoval bláznovství kříže. Nuže tedy, slyšte k Jeho cti, mému
pokoření a vašemu upokojení, co mi Bůh oznámiti ráčil. „Fran
tišku“, pravil jednou ke mně, „chci abys byl ve světě bláznem
a abys slovem i skutkem hlásal bláznovství svatého kříže. Se
svými společníky následuj mne a neřiď se žádným jiným způso
bem života“. Nemluvte mi tedy ani o řeholi sv. Benedikta, ani
sv. Augustina nebo sv. Bernarda, ani o žádném jiném způsobu
života. Co se mne týče, budu zachovávati a vám předpisovati
jen tu řeholi, kterou mi dal Bůh ve své dobrotě. Ti, kteří se
budou vzdalovati té řehole, ano i jiné budou odjejí zachovávání
odvraceti, zajisté zakusí hněv Boží; zahanbení navrátí se pak
zase k předešlému životu“.

Po těch slovech obrátil se ke kardinálu Hugolinovi řka:
„Nejdůstojnější otče, moudří a učení bratří, o nichž jsi se s chválou
zmínil, rádi by klamali svou lidskou moudrostí Boha i tebe, ale
oni klamou sebe, chtějíce zničili to, co Bůh skrze mne, svého
nehodného služebníka, ustanoviti ráčil k jejich spasení. Nepřipi
suji si ničeho z toho všeho, co činím nebo mluvím a při správě
a řízení řádu nespoléhám na svou zkušenost a obezřetnost.
Všechno nejprve vyjednám při modlitbě s Otcem svým nebeským,
tím nejvyšším vládcem, jenž nám dal na jevo svou vůli tolika
a tak patrnými znameními, aby tak upevnil a dokonal vznešené
dílo, jež začal mnou, nejbídnějším ze všech lidí, ku spáse věřících
a k blahu své církve. Kdo dává přednost moudrosti tohoto světa
před vůlí Boží, ten se jistě vystavuje vlastní záhubě.“ — To řka,
rychle odešel stranou, snad ze svatého rozhorlení nad opovážli
vostí bratří, anebo, což pravděpodobnější, z toho důvodu, aby
dopřál synům času, uvážiti to, co právě od něho slyšeli.)

„Počátkům odpírej,“ slova ta si František dobře vštípil
v pamět. Mužně a rozhodně vystoupil na obhájení své svaté
řehole. Úlevami a zmírněním řehole, oč se někteří z bratří za
sazovali, byla by se rázem zřítila krásně a velebně do výše se
vypínající budova jeho řádu. To věděl dobře a proto nechtěl
o záměně nebo zmírnění řehole ani slyšeti. Hlasy po zmírnění
jsou vždy znamením hasnoucí horlivosti; proto také světec hned
z počálku vystoupil zcela energicky proti těm, kteří volali po
ulehčení. Tím utvrdil mnohé ze svých horlivých synů v jejich
svatém povolání.

") Speculum perfectionis str. 131 násled. Wadding I. c. a. 1219
n, XXIV,



103

Než i nad těmi málo bratřími, kteří si přáli snazší pravidla
řeholní zvítězil. Po jeho odchodu byli tak dojati, že ustoupili od
svých požadavků. Hugolin se srdečně z toho radoval, že pro něho
zajisté nemálo choulostivá záležitost tak hladce byla upravena.
Když světec odešel, povstal a promluvil několik slov k bratřím,
řka k nim mezi jiným toto:

„Milí bratří! Sami jste se přesvědčili, že sám Duch
svatý mluvil ústy vašeho apoštolského zakladatele. Jeho slova
byla jako dvojsečný meč, jenž proniká až v tý nejtajnější záhyby
srdce. Proto se chraňte zarmucovati Ducha Božího, a nebuďte
nikdy nevděční za dobrodiní, jimiž vás zahrnul. Když Františka
slyšeti budete, Krista uslyšíte, a když jim opovrhnete, opovrho
vati budele samým Kristem. Pokořte se tedy a buďte ho poslušni,
chcete-li se Bohu líbiti a nechcete-li ztratiti užitky vašeho povo
lání. Vím ze skušenosti, že mu jest vždy všechno zjeveno, co
lidé nebo ďábel podnikají proti jeho řádu. Řekněte mu tedy co
koliv v dobrém či zlém úmyslu, nikdy jej nepřekvapíte. Ani můj,
ani koho jiného úsudek jej neodvrátí od cesty, po které začal
kráčeti“.') Tím byla otázka řehole vyřízena a bratří upokojeni.

Druhým, nemálo důležitým předmětem jednání kapitol
ního bylo přijímání nových členů do řádu. Již výše jsem uvedl,
jak důležitou jest ta věc pro řeholi, pro každý řád, má-li vzkvé
tati a mohutněti. To věděl dobře František a proto po mnoho
let si podržel právo přijímání nových členů do řádu; jenomnej
spolehlivějším z bratří dovoloval, by totéž činili v jeho jménu.
Později ovšem uznal za nutné, rozšířiti právomoc tu i na jiné
bratry, zvlášt představené provincií, neopomíjeje při tom je na
pomínati a povzbuzovati k největší opatrnosti a rozvážlivosti při
používání lé své moci*). Na řádových kapitolách opět a opět
kladl bratřím na srdce, by byli v přijímání nových členů obe
zřelí. Tak učinil i na této řádové kapitole. Pravé povolání, hlu
boká pokora, vroucí láska k chudobě, byly zásady, kterými se
řídil v té tak důležité věci. Ničím se nedával odstrašiti a totéž
žádal od svých synů, by nebrali ohledů ani na bohatství ani na
vznešený rod ani na učenost ani na zbožnost. Nikomu neměl
býti odepřen vstup do řádu, ať byl bohatý nebo chudý, vznešený
nebo prostý, učený nebo neučený, jen vyhovoval-li oněm svrehu

1)Wadding 1. c. a. 1219n. XXV. Kronikář Wadding držel se při
svém vypravování díla «Chronica tribulationum» ze 14. století. Srovnej:
Speculum perfectionis str. 133 pozn. 1.

?) Srovnej: Speculum perfectionis str. 19 a 205; Tres socii n, 41.



104

uvedeným požadavkům. Při žadatelích pocházejících ze šlechti
ckého rodu měli více dbáti na šlechetnost ducha než na vzne
šený původ; když však u některého žadatele shledali obojí tyto
vlastnosti, měli mu s radostí dovoliti vstup do řádu, a to jednak
proto, že jest dobrým příkladem pro jiné a za druhé proto, po
něvadž lidé opravdu ducha šlechetného jsou pak ve službě Boží
hotovi k velikým a hrdinským činům. I lidi učené a vzdělané
měli přijímati, poněvadž učenost jest velice užitečná a nutná ku
zdárnému konání bohoslužby, k přemáhání vznikajících nebo již
stávajících bludů a k cvičení ve ctnosti; musí však vždy s uče
ností býti spojena pravá zbožnost, neporušenost mravů a svatost
jednání. Právě těmi ctnostmi měli učení a vzdělaní vynikati nad
ostatní bratry. Nebcť jako bohatství a vznešený původ bez lásky
k svaté chudobě znenáhla jest příčinou nespokojenosti a poho
dlnosti v řádu, tak také učenost a vědomosti bez pokory a lásky
k ctnosti byly by podnětem k pýše a nadutosti, neprospívaly by
církvi Boží, nýbrž ničily ji a bořily, Židatelé, a na to kladl světec
zvláštní důraz, kteří žádají o vstup do řádu ještě v mladistvém
svém věku, jest vhodno s radostí přijímati. Neboť ti se rychleji
a snáze naučí všemu, co jim časem bude činiti a dobré
jest také, když jsou záhy vyrváni záhubě světa, dříve nežli jej
seznali. Věru, dodával, nic není krásnějšího, než když člověk
obětuje Bohu svá nejkrásnější mladistvá léta dle slov písma sva
tého: „Dobře jest muži, když by nesl jho od mladosti své“!)
a „nechle maličkých ke mně přijíti“).

Zajisté zdravé náhledy o přijímání členů do řádu. Šlech
tický původ není ještě důvodem, by se někomu otevřela forlna
klášterní; šlechetnost ducha jest mnohem vznešenější. Když se
ale obé nalézá u žadatele, pak jest věru takový člen ozdobou
řeholní rodiny. Učenost také se dobře pojí s pravou ctnosti a
zbožnosti, jak to vidíme na sv. Bonaventurovi, sv. Tomáši
Akvinském, sv. Bernardovi a j. v.; když však jest spojena s pýchou
a nadutostí, pak jest řeholník čirou lží a je-li takový předsta
vený, činí z něho duchovního tyrana. (Co se týče stáří, nařídila
církev,“) že řeholní slib nesmějí skládati osoby obojího pohlaví před
šestnáctým rokem věku. Ačkoliv od té praxe se zvlášt před
sněmem Tridentským upouštělo, přec jest zcela rozumná. Kdo
chce do řádu vkročiti a život Bohu zasvětiti, nevyhnutelně se

') Pláč Jerem, 3, 27.
*) Marek 10, 14.
*) Cone. Trident. sess. 25. cap. de Regul. 15.



105

musí zříci světa, což mu bude zajisté snazší v mladších letech,
než v pozdějším věku, kdy již seznal zkaženost světa, nebo se
světa již přesytil. Mimo to osoba řeholní se chce Bohu zasvětiti;
nuže nebude mili Bůh většího zalíbení na srdci čistém a nezka
ženém a na květu života, než na zbytku života a snad i du
chovních troskách, které se mu v obět přinášejí? Kdo jest od
chován ve světle sv. evangelia, zná dostatečně svět, aby se od
něho — dá-li mu ovšem Bůh k tomu povolání — odtrhnul a
s opovržením odvrátil.*)

Pojednávaje s milovanými bratřími o přijímání nových členů
do řádu, nejednou jim kladl na srdce, by si vážili svého povo
láni, připomínaje jim velikou zodpovědnost, kterou mají za svá
téměř nesčetná dobrodiní a milosti, jimiž je Bůh zahrnul nejen
k spasení jejich duší, nýbrž i duší jiných.

Rozmlouvaje s nimi o úřadě kazatelském a jeho řádném
zastávání, pravil k nim následovně: „Jsou mnozí z bratří, kteří
věnují veškerou snahu a péči na zjednání vědomostí, opouštějíce
tím své svaté povolání, totiž cestu svaté pokory a modlitby, ži
jíce tělem i duchem v neustále roztržitosti. Když poznali, že při
svých kázáních někoho poučili, nebo k pokání povzbudili, již se
pyšní a chlubí dílem a úspěchem jiného, poněvadž kázali jen
k svému odsouzení a zavržení, ničeho při tom nevykonavše,
jsouce jen nástroji těch, jimiž Bůh toho docilil. Neboť to, o čem
se domnívají, že vykonali svými vědomostmi a kázáním, vykonal
Bůh modlitbami a slzami svých chudých, pokorných a prostičkých
bratří, byť i tito svatí bratří o tom ani nevěděli. Toť právě vůlí
Roží, by o tom nevěděli a tudíž i nezpyšněli“.

„Ti jsou v pravdě mými bratry, mými věrnými vo jíny, kleří
se zdržují v pouštích a místech odlehlých, aby se tím pečlivěji
mohli věnovati modlitbě a rozjímání, oplakávajíce jak svých, tak
i cizich hříchů, žijíce prostě a pokorně; jejich svatost zná Důh,
třeba že byla ostatním bratřím a lidem neznáma. Duše takových
budou Bohu od andělů představeny a tu pak jim Bůh ukáže vý
sledek a odměnu za jejich práce, totiž mnohé duše, jež zachrá
nily svým příkladem, svými modlitbami a slzami“. „Synové milí“,
řekne jim, „hle, tolik duší bylo zachováno vašimi modlitbami,
slzami a příklady. Poněvadž jste tedy byli i nad málo věrnými,
nad mnohým vás ustanovím. Jiní totiž kázali a pracovali mou
drostí svou a vědomostmi, já však jsem způsobil užitek spasení
vašimi zásluhami. Proto vezměte odměnu za práci, kterou jest

1)Christen I. c. str. 182. násled.



106

království věčné, jehož jste sobě dobyli svou pokorou a pro
stotou, jakož i modlitbami a slzami svými“.

„Ti, tedy nesouce snopy své, totiž plody a zásluhy svaté
pokory a prostoty, vejdou s jásotem a plesáním do radosti Pána.
Bratří však, kteří se jen pachtili po vědomostech a jiným uka
zovali cestu k spasení, ničeho nečiníce pro sebe, budou státi
před soudnou stolicí Boží s prázdnýma rukama, všeho zbaveni,
nesouce jen snopy zahanbení, studu a bolesti. Tehdá bude po
vznešena, zvelebena a oslavena pravda svaté pokory a prostoty,
svaté modlitby a chudoby, jež jest naším povoláním. Té pravdě
ubližovali bratří nadutí duchem vědomostí, svým životem a svými
marnými řečmi, nazývajíce tu pravdu klamem a pronásledujíce
jako slepi ty, kteří se dle ní řídili. Tehdá pak v bolesti a za
hanbení skončí blud a klam jejich náhledů, dle nichž žili, za
pravdu je vyhlašujíce, a jimiž mnohé v propast slepoty uvrhli:
pak se všichni i se svými názory pohrouží do temností zevnitřních
mezi duchy temností“.")

Pojednávajíce o pracích na vinici Páně, zmínili se mnozí
z bratří sv. Patriarchovi o obtížích, s nimiž se mnohdy potká
vají. „Otče, hleď“, pravili k němu, „právě duchovní a biskupové
v mnohých krajinách nám nejvíce překážejí. Častokrát nás ne
chají dlouho čekati, než-li nám dovolí ve svých diecesích ká
zati, tím trpí jen věřící. Dobře by bylo, kdybys si vyžádal na
papeží výsadu, abychom mohli všude svobodně kázati?“ — „Věru,
divím se vám moji synové“, odpovídal jim světec, „že neznáte
ještě vůle Boží a překážíte mi v tom, bych obrátil svět, jak si
Bůh ode mne žádá. Neboť vězte, že chci nejprve svatou po
korou a uctivostí obrátiti preláty, kteří pak, až uvidí náš život,
pokoru a úctu naši k nim, ještě vás za to budou žádati, abyste
lidu kázali. To vám více prospěje, než kdo ví jaká výsada, která
by vás jen nabádala k pýše a jiné snad popuzovala. Co se mne
týče, přeji si od Boha míti jen tu výsadu, chovati se ke každému
uctivě a poslušně a pracovati více příkladem než slovem na
obrácení lidí“.“)

Kardinál Hugolin, ač zcela souhlasil s těmito náhledy sv.
Patriarchy, přece mu jen radil, by si vyžádal na papeži takovou
doporučující listinu, poněvadž sám musí nahlédnouti, že od toho

!) Opuscula S. Francisci tom. III. collatio XVI. str. 46. Srovnej:
Speculum perfectionis str. 142 násled., II. Celan. str. 234.

3)Speculum perfectionis str. 83. násled. Srovnej: Wadding L.c.
a, 1219 n. XXVI



107

závisí další rozvoj řádu a neomezenost jeho působení. Dlouho
se světec zdráhal přivoliti k tomu, než když mu zbožný kardinál
ukázal, že bez doporučujících listin bratří nebudou moci mimo
Italii s úspěchem pracovati a když mu slíbil, že mu sám u pa
peže toto doporučení vymůže, svolil konečně, ač nerad, nechlěje
pečlivého protektora řádu urazili.')

Zvláštním předmětem kapitolních záležitostí byly také missie
řádu. Tentokrát se jednalo o provedení velkolepého plánu, totiž
o vydobytí skoro celého okrsku zemského pro kříž Kristův. Do
všech křesťanských zemí měli býti bratří vysláni, ano měli se po
kusiti tentokráte i o získání pohanů a nevěřících pro víru Ježíše
Krista. Dlouho se František modlil, prose Boha za osvícení v té
věci. Pak sdělil se svými syny dalekosáhlé plány. Pro sebe a
dvanáct společníků vyvolil Syrii a Egypt. Než ve své pokoře,
ustanovil provinciálem v těch krajinách bratra Eliáše z Beviglio,
na jehož místo, jako provinciála Toskánského, ustanovil jiného
bratra.?) Bratra Lukáše určil pro balkánský poloostrov, kteráž
provincie byla nazvána „Romania“. Elektus a Jiljí měli se ode
brati do Tunisu, kdežto Vital s jinými pěti bratřími byl určen
pro Marokko. Bratry, kteří se vrátili ze Španěl, poslal tam opět,
avšak tentokrát pod vedením Jana Parense. Totéž učinil s bra
třími, kteří přišli z jižní Francie; opět je tam poslal pod ve
dením Jana Bonelli. Do Německa však tentokráte nebyl poslán
nikdo, jelikož panovala mezi bratřími pověst, že jest to země
barbarská, ve které možno snadno dojíti koruny mučenické, ne
však nějakého úspěchu duší. Ostatní provinciálové jmenovaní na
kapitole r. 1217. byli ponecháni ve svých úřadech.*)

Mimo jiná ustanovení, o nichž nemáme zpráv, má se za
to, že na té kapitole bylo nařízeno, by ve všech kaplích a ko
stelích řádu každou sobotu byla sloužena mše svatá ke cti blah.
Panny Marie.“) Mimo to stanovil světec, by se konala zvláštní

1)Jak světec smýšlel o výsadách pro svůj řád, o tom důkaz po
dává jeho závět, kterou v doslovném překladu uvedu.

*) Jordan L. c. n. 0.
3) Chronica XXIV general. str. 14. Wadding I. c. a. 1210 n.

XXXII. násled.
*)Nikoliv ke cti neposkvrněného početí bl. Panny Marie, jak dí

Wadding 1. c. n. XXX. Chronologia historico-legalis str. 11 a po nich
jiní (nejnověji P. Christen I. c. str. 187). Vzhledem k tomu sro
vnej: Analecta franciscana tom. III. str. 351. — Ustanovení o neposkvr
něném početí stalo se až později a jak se zdá i ustanovení týkající se
mše svaté každou sobotu;



108

vzpomínka na sv. apoštoly Petra a Pavla v předepsaných církev
ních modlitbách, kde dosud tato vzpomínka se dála jen vše
obecně. K tomu ustanovení, jak se zdá, byl světec pohnut zje
vením, jež měl jeden z jeho bratří. Tomu bylo totiž zjeveno, že
tito dva svatí apoštolové bez přestání vzdávají Ježíši Kristu díky,
že řádem bratří Menších jest obnoven život apoštolský a že za
něj a jeho zachování u Boha se stále přimlouvají.") Také při
této kapitole neopomenul František svým synům znovu vložiti na
srdce, by při stavbě klášterů a pousteven byli vždy pamětlivi sv.
chudoby.*)

Ze všeho jest patrno, jak důležitými věcmi se zaměstnávala
tato řádová kapitola a jak důležita byla pro řád. Než musím
ještě nevyhnutelně upozorniti na dvě věci: na dojem, jaký uči
nila kapitola ta na všechen lid města Assisi a okolí, jakož i na
prozřetelnost a dobrotu Boží, jež se podivuhodně starala o veliké
množství vyznavačů svaté chudoby po celou dobu, co trvala ka
pitola. Bratří tábořící pod širým nebem kolem Portivnkule a jejich
vzorné chování bylo lidu neobyčejně dojemným divadlem. Vida
lásku a svornost, spokojenost a svatou radost těch chudičkých
bratří, cítil se tím daleko mocněji dojat, nežli sebe pěknějšími
kázaními o chudobě, sebezapírání, lásce k Bohu a bližnímu. Se
všech stran přinášeli lidé vše, čeho měli bratří potřebí, snažíce
se aspoň poněkud se jim odměnili za horlivost a práce na spa
sení duší. Světec ovšem nechtěje dobroty vděčného lidu dlouho
zneužívati, jak bylo po kapitole, rozeslal většinu synů do vůkol
ních krajin, nařídiv jim, by se zase za několik dní vrátili, zatím
že již bude míti v ruce doporučující list od papeže Honoria II.,
s jehožlo ověřeným opisem se odebeřou na určená sobě místa.
Sám pak se odebral s kardinálem Hugolinem k papeži do Vi
terbo, odkudž za několik dní se vrátil nesa s sebou doporučující
list pro své syny.

List ten pro vzmáhající se řád bratří Menších zní v pře
kladu takto:

„Honorius biskup, služebník služebníků Božích arcibiskupům,
biskupům opatům, děkanům, archidiakonům a jiným církevním
hodnostářům“.

„Poněvadž naši milovaní synové, bratr František a jeho
bratří, se odřekli marností světských, aby zachovávali způsob
života, jejž svatá římská církev schválila a poněvadž chtějí dle

') Bernard z Bessy «De laudibus» etc. I. c. str. 672.
*) II. Celan. str. 92. Srovnej: Speculum perfectionis str. 25.



109

příkladu svatých apoštolů ve všech krajinách kázati slovo Boží,
prosíme vás snažně ve jménu Pána našeho a důrazně vás vy
bízíme tímto listem, abyste ty, kdož se jím vykáží a na vás 0
brátí, přijali jako katolické křesťany a s nimi laskavě a vlídně
nakládali z lásky k Bohu a zuctivosti k nám. Dáno dne 11. června,
papežství našeho roku třetího“.')

Papežský list měl býti všem synům sv. Františka doporu
čujícím průvodním listem, měl je chrániti před různými nátisky
duchovenstva. Proto laké světec, jakmile jej přinesl z Viterbo
s sebou do Portiunkule, nařídil bratřím, aby vyhotovili několik
věrných opisů; každý z provinciálů měl obdržeti po jednom o
pisu a o další rozšíření se poslarati. Spolu jim doručil doporu
čující listiny některých kardinálů, jimiž tito doporučovali řád svým
známým biskupům a arcibiskupům.“) Sám pak chtěje jaksi na
hraditi lidu po něm tloužícímu svou osobní přítomnost, napsal
tři listy, jichž opisy rozdělil mezi bratry provinciály s doložením,
by se o jich rozšíření postarali. Jeden z těch listů byl určen pro
duchovenstvo vůbec, druhý pro úřady světské a třetí pro před
stavené řádu. Všechny ty listy jsou zajisté v mnohém ohledu pro
nás zajímavé a poučné a proto myslím, že se mnohému za
vděčím, když je podám v překladu.

První list nadepsaný duchovním zněl následovně:
„O uctivosti k Tělu Páné, o čistotě oltáře ku všem du

chovním“.“)
„[Poněvadž jsem dlužníkem všech a moje slabost mně ne

dovoluje, abych Vám osobně poskytnul, co jsem povinen, prosím
Vás, přijměte laskavě a vlídně, co Vám v málo slovech podávám
jako napomenutí a vzpomínku na sebe.) Uvažujme všichni, kteří
jsme povoláni ke službě Boží, veliký hřích, jehož se někteří z ne
vědomosti dopouštějí vůči nejsvětějšímu Tělu a nejsvětější Krvi
Páně avůči nejsvětějším slovům, jimiž se proměna děje; neboť
víme dobře, že tělo a krev Ježíše Krista jen tehdy může býti
přítomna, když se pronášejí la posvátná slova od těch, kteří

1) Chronica XXIV gen. str. 14. Wadding I. c. a. 1219 n. XXVIII.
Sbaraglia Bullar. franc. tom. I. str. 2.

3) Tres socii n. 66. Srovnej: Pamíilo I. c. str. 142.
9) "Tak zní nadpis toho listu dle rukopisu assiského (čis. 338 list

31b—32b). Wadding položil dle Marianna Florentského nápis zcela
jiný. "Také první a poslední věta listu, jak jej uvádí kronikář Wadding
a po něm de la Haye, vydavatel děl sv. Františka, schází v rukopise
assiském a lovaňském. (Srovnej: AA. SS. str. 909b násl) Proto jsem
také obě uvedené věty položil do závorek.



110

k tomu moc mají. Vždyť nic nemáme a nic také tělesnýma svýma
očima nevidíme na tomto světě z nejvyššího Pána, leč jeho Tělo,
jeho Krev a jeho slova, jimiž jsme vykoupeni byli ze smrti k ži
votu, podobně jako jeho slovem jsme byli stvořeni“,

„Kéž by tedy všichni, kdož slaví ta tajemství a zvlášt ti,
kteří je konají bez náležité uctivosti, uvážili, jak leckde v bídném
stavu jsou kalichy mešní, v nichž se děje konsekrace vína v Krev
Páně, v jak zuboženém stavu jsou mešní knihy a oltářní prádlo,
jež slouží k nejsvětější oběti; jak mnohdy neslušně a nedůstojně
jest Tělo Pána našeho Ježíše Krista uloženo, opuštěno, noseno,
od jedněch podáváno a od druhých přijímáno. Ano, nejednou
1 jméno Jeho nejsvětější a slova Jeho psaná bývají nohama šla
pána. Tu pak věru platí slova, že člověk tělesný nechápe, co
jest ducha.“')

„Zda vše to nemá námi hnouti, když dobrotivý Pán se
svěřuje našim rukám, abychom se ho dotýkali a každý den při
jímali? Či snad nevíme, že jednou upadneme do jeho rukou?
Nuže, tedy odložme bned ty a mnohé jiné chyby a nikdy více
se jich nedopouštějme. Všude, kde nalezneme Tělo Pána našeho
Ježíše [Krista neslušně uložené, postarejme se, aby bylo pryč
vzato a na řádně označené a ozdobené místo uschováno. Také
o to mějme péči, kde najdeme svatá jména a slova Boží na ne
patřičných místech, ihned je na slušném místě uložme. Dobře
víme, že nám to poručil Pán náš a církev svatá, naše Matka;
kdo by tohoto rozkazu šetřiti nechtěl, nechť si jen rozmyslí, že
jedenkrát při posledním soudu bude muset počet klásti ze svého
jednání našemu Pánu Ježíši Kristu“.

„Ti, kdož dají ten list můj opsati, aby se tak rychle všem
v známost dostal a kteří budou míti péči o to, by vše, co v něm
obsaženo, bylo ve skutek uvedeno, mohou býti ujištěni, že je
Bůh za to odmění. [Kéž by Vás Pán náš Ježíš Kristus svou mi
lostí naplnil a posilnil, Vás všechny duchovní, kteří jste mými
pány“.)")

Z toho listu poznáváme, že František přes svou evangelickou
prostotu přec měl dosti značných vědomostí, jichž mu někteří
nherozumní moderní spisovatelé chtějí upírati. Jeví tu nemalou
známost písma svatého, svatých Otců, ano patrno, že mu i mnohé
dekrety (ustanovení) církevní nebyly cizími. Z jeho slov pozná

i) I. Korint. 2, 14.
2) Opuscula S. Francisci tom. I, str. 10. epistol. XIII. Srovnej:

Wadding L.c. a. 1219 n. XXXIX. Speculum perfectionis str. 119,



111

váme, jak byl nadšeným ctitelem nejsvětějších tajemství, jak si
jako kdysi Origenes a sv. Augustin přál, abychom nemenší úctu
prokazovali posvátným slovům, jako vlastnímu Tělu Páně. Viděli
jsme již a ten list jest toho novým důkazem, jak byl František
nadšeným horlitelem o výzdobu chrámů, o ozdobu a úpravu ol
táře a řádné opatrování nejsvětější Svátosti. Kéž by si slova,
kterými František upozorňuje duchovní na rozmanité jejich chyby
a k polepšení je nabádá, vzali k srdci i mnozí duchovní za dne
šních dob a dle nich se řídili.

Druhý list, jejž nadepsal František světským vrchnostem
a úřadům, zní následovně: „Všem vrchním konsulům, soudcům,
správcům městských úřadů na celé zemi a všem ostatním, jimž
by se ten list dostal do rukou, bratr František, služebník všech
v Pánu prostý a opovržený, přeje blaho a pokoj v Pánu“

„Uvažujte pozorně, že den smrti se blíží, proto prosím Vás
se vší možnou uctivostí, abyste starajíce se o světské své zále
žitosti, nezapomínali při tom na Boha a neodchylovali se od jeho
svatých přikázání. Neboť všichni ti, kteří na Něho zapomínají
a od přikázání Jeho se odchylují, jsou ztraceni a také od Něho
budou v zapomenutí uvrženi. Až nadejde den smrti, vše, o čem
se domnívali, že jest jejich, bude jim odňato. Čím moudřejšími
a mocnějšími byli na tom světě, tím větší trýzeň budou musiti
přetrpěti v pekle. Proto důrazně povzbuzuji Vás, své pány, abyste
zanechali zbytečných starostí o věci časné a pokorně a láskyplně
přijímali nejsvětější Tělo a nejsvětější Krev Pána našeho Ježíše
Krista na památku jeho utrpení. Obětujte pocty, jichž se Vám
od poddaných dostává, Bohu a také se postarejte o to, aby vždy
večer nějakým způsobem všemohoucímu Pánu od lidu veřejně
čest a chvála byla vzdávána. Neučinite-li tak, věřte, že jednou
v den soudu Ježíši Kristu budete musiti klásti účty. Ti, kdož ten
list přijmou a dle něho se říditi budou, budou požehnáni od
Boha“.')

V druhém listu sv. Patriarchy mnohé věci zasluhují po
všimnutí, jež slouží jak k poučení věřících, tak i k slávě sv,
Františka.

Pozorujme, že světec nedbá falešného útlocitu lidí světskýchi,
kteří neradi slyší mluviti o smrti. Počíná svůj list slovy „smrt
se blíží“, aby je důrazně povzbudil k pokání. Tak musí i každý
kazatel nedbaje ohledů lidských zvěstovati spasitelné pravdy,

") Opuscula S. Francisci tom. I. str. 11. epistol. XV. Srovnej:
Wadding 1. c. a. 1219 n. XXXVIIL



112

třeba by se jeho posluchačům příliš nelíbily. Musí mluviti o svaté
čistotě, kde panuje zhýralost, o navracování neprávem nabytého
statku lichvářům, o almužně zatvrzelým boháčům, o poslušnosti
k církvi těm, kteří se staví na odpor její zřízením a ustanovením
a p. Svatý František ve svém listu napomíná však ty, kdož jsou
zcela ponoření ve světské starosti, aby časteji přistupovali k sv.
přijímání. I ve světě možno častěji účast bráli na nejsvětějších
lajemstvích, což zcela odpovídá úmyslu Ježíše Krista a církve
svaté. Dle těch slov, jež hlásal sv. František a jeho synové, mnozí
věřící se řídili a častěji přistupovali k stolu Páně. Horlivosti
a zbožností sv, Františka stalo se také krásným zvykem, že večer
se v něklerých osadách vyzvání, aby se věřící shromáždili do
kostela a tam společně vykonali večerní modlitbu.

Slova sv. Patriarchy k vrchnostem, aby čest, jež se jim od
lidu dostává, obětovaly Bohu a o to péči měly, by všude byl
Bůh ctěn a milován: obsahují vznešenou křesťanskou zásadu, že
náboženství má býti základem každého státu a že světské moci,
jež pochází od Boha, nic tak na srdci nemá ležeti, jako služba
Boží, ochrana církve a její ustanovení, dbalost o plnění její na
řizení; zákony pak mají o to míti péči, aby vše, co se příčí ry
zosti svaté víry nebo mravnosti, bylo odstraněno.

Svatý František sepsav oba uvedené listy, měl o to péči,
aby se rozšířily a za tím účelem pro provinciály napsal třetílist,
v němž jim to nařizuje. Třetí list zní:

„Všem představeným Bratří Menších, kdož dostanou tenlist,
vzkazuje bratr František, nejposlednější sluha Boží, pozdrav
a přeje jim pokoj v Pánu!“

„Vězte, že před Bohemjsou velmi vznešené a výborné věci,
jež mnohdy lidé považují za nepatrné a opovržení hodné, kdežto
zase jiné věci, jichž si lidé váží, před Bohem jsou opovržení
hodné.') Prosím Vás snažně před Bohem, naším Pánem, abyste
biskupům a všemu duchovenstvu odevzdali můj list, jenž jedná
o nejsvětějším Těle a nejdražší Krvi Pána našeho Ježíše Krista;
také vy si dobře v pamět vštipte vše, co jsem v něm o lomto
tajemství doporučoval. Postarejte se 0 to, aby co nejdříve byly
vyhotoveny opisy jak tohoto, tak i druhého listu, jejž zasílám
světským vrchnostem, kde je napomínám, aby o to měly péči, by
Bohu byla veřejně patřičná pocta vzdávána, Zdravím Vás v Pánu“.?)

1) I. Korint. 1, 25. Luk. 15, 16.
*) Opuscula S. Francisci tom. I. str. 10. epistol. XIV. Srovnej:

Wadding 1. c. a. 1219 n, XL.



113

V tom listu podává František dvě zásady, jimž učil Kristus
Pán a sv. apošlolové; jak totiž soudí o jednotlivých věcech Bůh
a jak lidé, a připojuje pak hned k tomu, aniž nějak blíže vy
světlil ty zásady: „Prosím vás, abyste odevzdali mé lisly ducho
venstvu a světským vrchnostem“. Tím duchaplně a pokorně na
značil: „Ač oba mélisly jsou psány zcela prostince a snad se
vám budou zdáti málo vhodnými, by učinily nějaký dojem na ty,
jimž jsou nadepsány, přec jen je neopomeňte odevzdati. Bůh
může totiž jimi hnouti srdcem lidí mocněji, než-li sebe krásněj
šími řečmi“. A skutečně, později se ukázalo, že neklamal se ve
svém očekávání; jeho listy, ač psány proslince, dodělaly se ve
likých úspěchů mezi lidem.

Vyhotoviv tyto listy, propouštěl světec část svých bratří
po části. Krátce, ale otcovsky je ještě jednou napomenul, jak by
se měli chovati. Hlavně se obrátil k těm bratřím, kteří se měli
odebrati mezi nevěřící. „Synáčkové moji“, pravil k nim laskavě,
„Bůh mi rozkázal, abych vás poslal do země Saracenů kázati a
vyznávati Jeho víru a bojovati proti zákonu Mohamedovu. Já
také se odebéřu na jinou stranu mezi nevěřící a ostatní vaši
bratří se rozejdou po celém světě. Proto, drazí synové, připravte
se, byste naplnili vůli Páně. Abyste pak tím lépe mohli plniti
rozkaz Boží o spasení duší k vaší vlastní spáse, dbejte o to, by
byl mezi vámi pokoj a svornost a nerozvižitelná páska lásky.
Varujte se závisti, jež.by byla příčinou naší záhuby, buďte v utr
pení trpělivi a ve štěslí pokorni, pak budete vítěziti v každém
boji. Buďte následovníky Kristovými v chudobě, poslušnosti a
čistotě, neboť Pán náš se narodil 'chudičký, chudě žil, chu
době učil a chudičce zemřel. A aby ukázal, že miluje čistotu,
ráčil se narodili z panny. Panické, nevinné bojovníky posilal
mezi lid, panictví radil a zachovával, mezi panenskými dušemi
zemřel. Poslušnost zachovával od svého narození až do smrti na
kříži. Vaše naděje budiž jen v Bohu, ten kéž vás řídí a podpo
ruje. Noste ssebou svatou řeholi a brevíř k řádnému konání cir
kevních hodinek. Staršího bratra Vitála buďte poslušni. Syná
čkové moji, ačkoliv se raduji z vaší dobré vůle, přec srdce mé
jen s bolesti snáší váš odchod; než nutno jest dávati přednost
vůli Boží před naší. Prosím vás, mějte vždy před očima utrpení
Páně, jež vás bude síliti a nadchne vás k statečnosti za roz
ličných utrpení“.")

') Opuscula S. Francisci tom. III. coll. XXIII. str. 48.



114

Po těch slovech dal požehnání šesti bratřím, ubírajícím se
do Marokka. Objímaje je, pravil k nim na rozchodnou slovy
žalmisty Páně'): „Synu, uvrz na Hospodina svou péči, on se
bude o tebe starati“. Jeho loučení s bratřími bylo zvlášt
srdečné. Dlouho hleděl za nimi. Ze srdce vyronilá se mu vroucí
modlitba za ně k trůnu Otce nebeského. Uvidíme, že tato mo
dlitba, pocházející ze srdce serafinskou láskou rozníceného, byla
od Boha vyslyšena.

Po odchodu milovaných synů, počal též světec pomýšleti
na svou cestu do Syrie a Egypta. Než dříve, než-li mohl na
uskutečnění cesty té pomysliti, bylo mu ještě vyříditi jednu ne
málo důležitou záležitost, týkající se druhého řádu. Řád ten, jak
jsem výše ukázal, zkvétal vůčihledě pod jeho vrchním dozorem
a ža péče sv. Kláry. Nelze si tedy pomysliti, že by byl opustil
Portiunkuli, aniž se byl nepostaral o ty svaté duše, přebývající
u sv., Damiana. Láska k těmto bohumilým duším jej ještě ně
jaký čas po kapitole zdržela. Komu měl svěřiti péči o ně?
Jeho volba byla snadná. Komu jinému mohl lépe svěřiti tyto ne
vinné holubice, než zbožnému kardinálu Hugolinovi, jenž pečoval
o celý řád. Mimo to bylo nutno urovnati ještě jinou, mnohem
důležitější záležitost, týkající se též tohoto řádu, kterou se neod
važoval sám rozhodnouti.

Pozornost, kterou věnoval klášteru sv. Damiana, přivedla
některé bratry na myšlenku, aby jiným klášterům vzniklým,
zvlášt v Toskánsku, pro duše, které se odhodlaly žíti dle pří
kladu sv. Kláry, pomáhali a o ně se starali. Odhodlali se k tomu
zvlášt na žádost biskupů a samých chudičkých následovnic sv.
Kláry. To však nesl světec velmi těžce, neboť předvídal, že
z toho jim vzejdou jen nepříjemnosti. Spolu se ho nemile dotklo,
že následovnice sv, Kláry daly si jméno „sestry menší“ oproti
„bratřím menším“. — Nedivme se, že byl světec tím tak zne
pokojen; uvažme, jak pečoval o čest a dobré jméno svého řádu.
Jeho nejvřelejším přáním bylo, aby jeho synové se vystříhali
všech zbytečných styků s druhým řádem, aby snád mezi lidmi
proti nim nevzniklo křivého podezření.

Proto také, dřív než nastoupil cestu na Východ, počal
o této věci jednati s kardinálem Hugolinem. "Ten mu však do
mlouval, aby se neprotivil jednání svých bratří, nýbrž, jako se
stará o sestry u sv. Damiana, převzal i péči o výživu ostatních
následovnic sv. Kláry v nově zařízených klášteřích. „Nikoliv, dů

1) Žalm 54, 23.



115

stojný otče“, odpověděl pokorně František, „převzal jsem na
sebe povinnost starati se o zachovávání kázně klášterní a vý
živu jen vzhledem ke klášteru sv. Damiana, k ostatním klášterům
mě žádná povinnost neváže; neboť ani sám jsem je nezaložil,
ani založiti nedal, Mimo to bych vás pokorně žádal, abyste svým
vlivem hleděl co nejvíce zameziti vměšování se mých bratří v zá
ležitosti druhého řádu. Upozorňuji na to, že by přílišná péče
o chudičké dcery sv. Kláry mohla nepříznivé světlo vrhati na
můj řád. Dále bych si přál také, aby členky druhého řádu ne
byly nazývány „sestrami menšími“, nýbrž jen „chudými paními“
nebo „chudými sestrámi“.')

Moudrý a zkušený kardinál uznávaje pravdivost a pádnost
jeho důvodů, slíbil vykonati vše, oč žádá. Hned také se se zá
ležitostí svěřil papeži Honoriovi III. S jeho schválením a plno
mocí uvázal se pak sám ve správu a péči druhého řádu; po
něvadž ale pro četné práce na poli cirkevním nemohl se zcela
věnovati svému úřadu, ustanovil jako svého zástupce bratra
Ambrože z řádu Cisterciákův, jemuž přidělil titul „generálního
visitatora chudých sester“.*)

Urovnáním těch záležitostí zbavil se František veliké sta
rosti, že pak s radostí a touhou po palmě mučenické se mohl
hned vydati s bratřími na missijní cestu do dalekého východu.
Nuže, sledujme jej tedy v následujících kapitolách na té jeho
cestě; brzo se s ním zase shledáme v Assisi, neboť i tentokráte
musel se spokojiti jen touhou po koruně mučenické.—DLŘE

Kapitola desátá.

FRANTIŠEK NA VÝCHODĚ.
1210.

iž čtyřikrát pozdvihl se téměř celý západ a vzástupech
spěchal, aby vydobyl svatá místa z rukou nevěřících, než
vzdor statečnosti a rekovnosti následovníků Bohumíra

z Bouillonu podařilo se jim toliko část svatého města dostati do
své moci. Než za doby, o kteréž hovoříme, upadl Jerusalem
9 Wadding,AnnalesMinoruma. 1219n. XLIII.

?) Wadding 1. c. n. XLV.



116

znovu pod jho Abassidů. Když se to rozhlásilo po západní Evropě,
věřící byli naplněni nesmírným žalem a bolestí. "Tu však velikán
na stolci svatopetrském, papež Innocence III., jak jsem výše
o tom mluvil, usiloval o vypravení nové křižácké výpravy. Na
čtvrtém všeobecném cirkevním sněmu lateránském r. 1215, tak
živými barvami vylíčil politování hodný stav, v němž se nalézají
křesťané ve svaté zemi pod panstvím mohamedánů, že veškeré
shromáždění se usneslo vypřaviti nové křižové tažení. Biskupové
všude hlásali novou křižáckou výpravu. Aby věci dodal větší
váhy, papež sám kázal a povzbuzoval k té výpravě v Toskánsku,
Mimo to věnoval k tažení 30.000 hřiven stříbra a nařídil du

chovním, aby dvacátý díl z příjmů obětovali pro svatou zemi, sám
pak sobě a svým kardinálům uložil za povinnost, obětovati de
sátý díl příjmů k témuž vznešenému účelu. Zvláštním dekretem
stanovil, aby všichni, kteří by se chtěli výpravy súčastniti, se
sešli dne 1. června roku 1217. v Sicilii. Než jak víme, nedožil se
papež Innocenec III. uskutečnění záměru, neboť nelítostná smrt
jej zachvátila dne 16. července roku 1216. Jeho nástupce papež
Honorius III. nespustil s očí plán svého předchůdce, nýbrž stej
ným svatým zápalem jako on pečoval, aby připravované křižácké
tažení bylo v brzo ve skutek uvedeno. Na všechny strany rozeslal
posly, aby věc tím rychleji spěla k cíli.

Výsledek jeho horlivosti byl takový, že v ustanovený čas,
totiž dne 1. června r. 1217. ohromné množství křižáků, zvlášť ze
severních krajin, bylo hotovo táhnouti do svaté zemi. Na 400.000
křižáků, mezi nimiž sám král uherský Ondřej II., vévoda
rakouský Leopold a mnoho německých biskupů a pánů, shro
máždilo se pod praporem Jana z Brienne, bratra onoho sta
tečného Valtera z Brienne, krále Jerusalemského.') Tentokrát se
odhodlalo křižácké vojsko udeřiti přímo na střed mohamedánské
říše, totiž na Egypt a po jeho dobyli přinutiti sultána k vydání
svatých míst. To byl válečný plán papeže Innocence, jejž však
nemohl uskutečniti. Byl to plán smělý a obtížný, že všichni
národové s nepokojem a starostlivostí hleděli vstříc výsledkům
toho tažení, zvlášt když se roznesla zpráva, že uherský král On
dřej II. se svými voji se přes Cařihrad vrátil domů.

První křižáci dorazili k břehům Egypta dne 30. května.
Přistání a vystoupení vojska dělo se bez překážky a odporu.

') Jan z Brienne nastoupil po Jerusalemském králi Almarichovi,
jenž zemřel roku 1205.



117

Přibylé vojsko ohradilo se a očekávalo příchod ostatních zástupů
vojenských; teprv když vojenská holovost byla pohromadě, od
hodlali se k útoku na Damiettu, poněvadž byla nejsilnějším městem
Egypta a takřka klíčem k němu. Křižáci domnívali se z počátku,
že město jim nebude klásti velikého odporu, než velice se zkla
mali v očekávání. Musulmané slatečně se hájili, tak že po osm
náct měsíců trvalo obléhání, při čemž na obou stranách podány
překvapující důkazy statečnosti a neohroženosti. Tím bezvýsled
ným obléháním rozmrzen, vrátil se také vévoda Leopold v květnu
r. 1219. do Evropy. Než ostatní křižácké vojsko neztrácelo na
děje, že výprava skončí šťastně, neboť očekávalo již dávno sli
bovanou posilu, kterou měl přinésti císař Bedřich.

Egyptský sultán Meledin neudeřil hned na křižácké vojsko,
aby je v rozhodné bitvě potřel a sevřené město Damieltu osvo
bodil, nýbrž očekával posilu, kterou mu konečně přivedl jeho
bratr Konradin, sultán Damašský, který přitáhl v čele vojska,
jež daleko přesahovalo počet křižáků. Obě vojska mohamedán
ská se spojila v celek, jemuž křižácké voje nemohly dlouho
odolati. Posledního července časně z rána seřadila se obě vojska,
křižácké i musulmanské k rozhodné bitvě. Boj trval od rána až
do noci a byl veden s obou stran velice udatně. S počátku
vítězilihSaracenové, než za nedlouho obrátilo se štěstí válečné
na stranu křižáků, kteří podporováni velmistry templářů a ně
meckého řádu na hlavu porazili musulmany a způsobili v jejich
řadách hrozné krveprolití. To vítězství zdálo se zaručovati kři
žáckému tažení šťastný výsledek; než bohužel, jak tomu často
bývá, nesvornost a řevnivost, jež vznikla mezi rytířstvem a vo
jenským lidem všechno zkazila. Obě strany totiž si vzájemně vy
čítaly zbabělost v boji, čím rozkol v táboře vzrůstal den ode dne.
Aby se ukázalo, kdo jest statečnější, donutily obě strany Jerusa
lemského krále Jana z Brienne, aby byla svedena nová bitva.
Ten se sice vzpouzel, než aby zabránil prolévání krve ve svém
vlastním táboře, povolil nátlaku rozhořčených stran a ustanovil
svésti novou bitvu dne 29. srpna téhož roku.') Za těchto trudných
okolností dorazil do tábora křižáckého sv. Patriarcha František.

Vida jak na Východě opět zuří boj a jak spojená vojska
se namáhají vyrvati Spasitelem posvěcená místa z rukou nevě=

:) Srovnej: Jacobus de Vitriaco, Historia orientalis lib. 3 ad an.
1210. apud Bongars tom. II.; Boulainvilliers, «Essai sur la noblesse de
France» str. 74, Gesta Francorum peregrinantium Num. 20. apud
Bongars tom. I.



118

řících, domníval se, že teď pro něho udeřila příznivá hodina za
raziti v oněch zemích kříž Kristův a zůrodniti ji třeba vlastní
krví. Proto také odhodlal se táhnouti se zástupem bratří na
Východ.

Nejvíce však jej k cestě na Východ povzbuzovala touha po
palmě mučenické, neboť jak dí veliký Bossuet, sv. František tou
touhou byl tak roznícen, že neustále vyhledával nevěřící, doufaje,
že by snad mohli žízniti po jeho krvi. A věru jest pravdou, do
kládá slavný biskup dále, že křesťan, který jest proniknut pravou
láskou k Pánu svému, nemůže větší radosti pocítiti, než když
může za Něho proliti svou krev. Pohleďme jen na Božského Spa
sitele, jeho radostnou myšlenkou po celý život byla vzpomínka,
že jednou mu bude za nás trpěti a umříti. Jak to možno, že
Božský Mistr uvažuje o přehořkém utrpení a smrti, zakoušel ne
výslovnou radost? Poněvadž nás miloval nekonečným milosr
denstvím, o kterémž my si jen slabý pojem můžeme učiniti.
Má-li tedy Stvořitel tak velikou radost, že může za stvoření u
mříti, jak šťastným a blaženým teprv se musí cítiti člověk, je-li mu
dopřáno zemříti za Spasitele? Nedivme se tedy, že František ne
uhasitelnou žízní prahnul po mučenictví, an nikdy nespouštěl se
zřetele Ježíše Krista pnícího na kříži a neustále se napájel ne
beskou rosou lásky Boží, prýštící z Jeho úcty nejhodnějších ran.
Tím Božským nápojem takořka opojen spěchal, podobaje se
smyslů zbavenému, aby co nejdříve si vydobyl koruny mučenické.")
Ani hory ani doly, ani řeky ani nekonečné vody mořské nebyly
s to zabrániti tomu jeho zápalu. Viděli jsme, jak spěchal do Asie,
do Afriky, kde se domníval, že nenávist proti nejsvětějšímu jménu
Ježíš jest nejprudší. Povýšeným hlasem chce hlásati lidu vzneše
nost a krásu sv. evangelia a nevěřícím odkrývati bludy jejich
lžiproroka Mohameda.

Rozeslav bratry do různých končin Evropy a uspořádav
záležitosti druhého řádu, vydal se na cestu na Východ. Mezi spo
lečníky, kteří jej měli na té missijní výpravě doprovázeti, byli
i provinciál Syrie bratr Eliáš z Reviglio, Petr Kathanii a bratr Illu
minat.*) Zástupci svými za dobu nepřítomnosti ustanovil bratry
Matouše z Narni a Řehoře z Neapole; první měl stále dlíti
v Portiunkuli, aby tu zkoumal žadatele hlásící se do řádu a je

!) Srovnej: I. Celan. str. 94.; Legenda major str. 90.
?) Srovnej: Legenda major L.c.; Jordan a Giano l. c. n. 11 et 14.;

Chronica XXIV general. str. 22.



119

přijímal,“) druhý měl cestovati po Italii a starati se o bratry.“)
Jak se zdá, vyplul František se soudruhy z přístavu ankonského
na širé moře na lodi, na níž se nalézalo též mnoho vojínů spě
chajících na pomoc křižáckému vojsku do Egypta.“)

Plavba po moři byla šťastna, že bez nehody dorazili ku
břehům Syrie a sice jak se zdá zakotvili v přístavu St. Jean ď
Acre, jinak též Ptolemais zvaném, kteréžto město leží na hrani
cích Palestiny a Syrie a má velikou důležitost.) Tu vystoupil
František se soudruhy na pevnou zemi. Než nemínil zůstati v Sy
rii, neboť touha jeho se nesla do Egypta, kde právě tou dobou
zuřil nejtužší boj. Proto také čekal na nejbližší loď, jež se měla
plaviti do Egypta. Brzo se mu také poštěstilo loď nalézti, jejíž
kapitán byl ochoten zdarma jej i jeho několik společníků pře
vézti. Zanechav větší část bratří v Ptolemaidě pod vůdcovstvím
bratra Eliáše, nařídil jim, aby v Syrii působili, zvlášt aby kato
líky, kteří od Saracenů byli velice utiskováni, povzbuzovali k vy
trvalosti a statečnosti u víře, sám pak s několika málo bratry
vstoupil na loď, jež jej v několika dnech dovezla k cíli cesty, do
Egypta.*)

Vstoupiv na pevnou zem, spěchal František s bratrem Illu
minatem a druhými společníky do tábora křižáků.) Jakmile však
dorazil do ležení, seznal jaký panuje nepořádek a nesvornost
v celém táboře, přes přítomnost papežského legáta Pelagia. Viděl,
jak s horečnou čilostí vše se strojí k boji, ač nepřítel se chová

1) Jordan I. c. n. 11.
2)Jordan I. c. — Řehoř byl slavný muž. Byl jak proslulý řečník,

tak i dobrý vůdce a správce jiných. (Srovnej: Eccleston I. c. coll. VI.
str. 230.)

3) Co se týče času, kdy se František vydal na tu cestu, dí Tomáš
z Celano (I. Vita str. 96) a sv. Bonaventura (Legenda major str. 100),
že se to stalo «tertio decimo anno conversionis suae», tedy «třináctého
roku po jeho obrácení». Dle chronologie, kterou jsme se až dosud
řidili, platí to o roku 1219, tak že světec toho roku se vydal na cestu
na Východ a sice koncem června, nebo lépe počátkem července. Sro
vnej: L' Oriente serafico str. 333 násled.

4) L. Celan. str. 96.) Legenda major str. 100. Srovnej: Wadding L.
c. a. 1219. n. LVÍ. — Ani Tomáš z Celano ani sv. Bonaventura napraví,
v kterém městě Syrie František se svými bratry vystoupil, než pravdě
nejpodobnějším zdá se býti náhled Waddingův, že se tak stalo v St.
Jean d' Acre, odkudž byla cesta do Egypta velice pohodlná.

5) Wadding L. c. a. 1219 n. LVI.
5)Jacobus de Vitriaco, Historia Occidentis cap. 37 et épistola ad

fam. Lotharingiae edit. Hanov, 1611 tom. I. str. 1149 apud Bongars.



120

zcela pokojně. Když se představil papežskému legátu, slyšel od
něbo, za jakým účelem se chopila křižácká vojska zbraní. Tou
zprávou byl velice zarmoucen, neboť když ze stanu papežského
legata odcházel, zjevil mu Bůh, že bitva, bude-li od křižáckého
vojska svedena, skončí pro ně hroznou porážkou.

Nevěděl, co ná dělati; rád br byl uchránil spojená vojska
křižácká porážky, jež zcela jistě je očekávala, ale jak to měl vy
konati? S těmi svými pochybnostmi svěřil se jednomu ze spo
lečníků, řka k němu „Bratře, Bůh mi zjevil, že dojde-li k bitvě
mezi musulmany a křesťany, tito že vudou od oněch na hlavu
poraženi. Co myslíš, mám to křižáckým vůdcům oznámiti nebo
ne? Neboť se právem obávám, že až jim to oznámím se mi vy
smějí jako nějakému bláznu; zamlčím-li jim, co mi od Boha
bylo zjeveno, budu zase zodpovědným za prolitou krev. Nevím
tedy věru, co bych měl dělati“. — „Otče,“ odvětil tázaný bratr,
„nestarej se o to, jak lidé o tobě budou souditi, vždyť to nebude
poprve, že tě budou považovati za blázna. Proto ulehči jen
svému svědomí a boj se více Boha než lidí“.")

Těmi slovy posilněn bez meškání chvátal do stanu Jana
z Brienne. Ten ještě s jinými vůdci křižáckého vojska měl vá
lečnou poradu o bitvě, jež již následujícího dne měla býti sve
dena. Když vstoupil do skvostně zařízeného stanu, všichni udi
veně naň pohlédli, neboť jeho prostičké roucho divně se odráželo
od lesklých brnění rytířstva v stanu shromážděného. Zprvu zůstal
nad nádherou, jež se jeho pohledům naskytala, všecek udiven
státi, než hned se rozpomněl na příčinu příchodu. Nedbaje tudíž
vyzývavých pohledů přítomného panstva, z nichž bylo lze čísti
otázku, co že mezi nimi chce ve svém žebráckém oděvu, při
stoupil odhodlaně k vrchnímu vojevůdci Janu z Brienne a krátce
mu vyložil příčinu svého příchodu. Prosil jej, aby nesváděl zí
třejšího dne bitvy, že by to byla bitva velice nešťastná;
než vojevůdce pokrčiv rameny, odbyl jej slovy, že na věci již
nelze ničeho měniti a tudíž že bitva bude svedena, ať již
skončí jakkoliv. Obrátil se tedy František na druhé vůdce, prose
je, aby ušetřili aspoň bojovného lidu, než ti s posměchem se od
něho odvrátili. Vida tedy, že všecko další přemlouvání by bylo
marné, ano že by mu to mohlo způsobiti mnohé nepříjemnosti,
opustil stan. Byl provázen posměchem ryiířstva, jemuž napomí
nání chudobného řeholníka bylo velice nemilé. Nikdo nedbal jeho

') II, Celan, str. 50. Srovnej: Legenda major str. 114 násled.



121

proseb a výstražných slov; než brzo se všichni k vlastní škodě
přesvědčili, že mluvil pravdu.*)

Následujícího dne za děsného slunečního žáru, právě dne
15. srpna r. 1219. byla svedena bitva. Úelé křesťanské vojsko
vytáhlo do boje proti nevěřícím, kteří z počátku před ním ustu
povali, až je vylákali na velikou pustou rovinu, kde nebylo pra
žádné vody. Tu pojednou, když viděli, že křižácké vojsko únavou
a žízní sotva se již vleče, obrátili se a prudce se obořili na jízdu
křižáckou na pravém křídle. Tato prudkým a nenadálým útokem
brzo byla poražena a rozprášena; její porážka způsobila, že i lid
pěší se dal na zoufalý útěk, 2a nímž pak jako krupobití se hnali
Saraceni, vše co jim v cestě stálo pobijejíce. Zdálo se, že celé
vojsko bude od Saracenů zaskočeno a porubáno, když tu v roz
hodném okamžiku se na odpor postavil rozkácenému nepříteli
sám Jerusalémský král Jan s rytíři řádu templářského a němec
kého, spolu s mužstvem francouzským, vlámským a anglickým.
Jako zeď stáli v cestě vítěznému nepříteli a tím také umožnili
ostatnímu vojsku, že mohlo ovšem s velikými ztrátami doraziti
zpět do tábora. Když viděli, že již všechno vojsko se nalézá za
náspy tábora, tu pak sami se protloukli řadami nepřátelskými a
ačkoliv velice prořídlí, přece se šťastně dostali zpět do ležení.

Porážka, kterou v nerozvážném boji křesťané utrpěli, stála
křižáky přes 6000 mužů, z nich vělšina byla pobita na bojišti,
ostatní pak dílem raněni, dílem zajati.?) Tu teprve nahlédli vůd
cové vojska, že přece měli uposlechnouti rady chudičkého ře
holníka, než bylo již pozdě. Sv. Bonaventura zmiňuje se
o porážce křižáckých vojsk, dokládá, že křižáci neměli 0
povrhovati moudrou radou Františkovou; dle slov písma sva
tého „duše muže svatého vypravuje někdy pravdivé věci, spíše,
než-li sedm strážných, kteří sedí na výsosti na stráži“.“)

Chyby křižáků a špatné výsledky, jichž se křižácké výpravy
dodělaly, poskytují některým lidem příležitost brojiti proti nim
a šmahem je zavrhovati. A přece byly ty výpravy hlásány a svo
lávány od papežů a cirkevních sněmů, od osob ctihodných a
svatých; křesťanská knížata z celé Evropy na př. sv. Ludvík,
král francouzský, Bohem nadšení hrdinové, jako Bohumír
z Bouillonu, Šimon z Montfortu a j. se jim stavěli v čelo. Není
tedy nespravedlivo, všechny ty inuže spolu zahrnouti v odsuzu

»)II. Celan. str. 53. Srovnej: Legenda major L. c. str. 115.
*) IL. Celan. I. c. Srovnej: Legenda major L. c.
S)Legenda major I. c. Srovnej: Sirach 37, 18.



192

jící úsudek? Byť někteří křižáci táhnouce do pole, nečinili tak
z čistých pohnutek, byť někdy nevázanost se zahnízdila mezi
vojskem, byť křižáci se někdy neřídili opatrností a mnohdy i
dobře promyšlené plány nebyly výsledkem korunovány; snad to
důvodem, že můžeme právem celé podniknutí křížové zavrho
vati? Či smíme o věcech jen dle jejich výsledků souditi?

Sv. Bernard kázal křížovou výpravu, jež byla ustanovena
na r. 1144. akníž se první odhodlal francouzský král Ludvík VII.
Papež Eugen III., jakož i francouzští biskupové schválili ten
podnik a kázání sv. opata byla veřejně množstvím zázraků po
tvrzována. Dvě ohromná vojska, jedno pod vedením císaře Kon
ráda III, druhé pod vůdcovstvím francouzského krále s knížaty
a výkvětem rytířstva byla vypravena proti nevěřícím. Avšak přece
různé okolnosti zmařily šťastný výsledek té výpravy, čímž jak
Francie, tak i Německo utrpěly velikých škod a ztrát. Proto také
byli mnozí rozhořčení na sv. Bernarda, jenž výpravě předpovídal
šťastný výsledek, nazývajíce jej falešným prorokem. Sv. Bernard
ospravedlňoval se ve zvláštním listu k papeži Eugeniovi III. a to,
co k své obraně uvedl, jest zároveň vhodnou odpovědí všem
těm, kteří zatracují křižácké výpravy pro jejich nešťastné vý
sledky.

„Mojžíš“, tak dí sv. opat ve svém listu k papeži, „jménem
Božím slavně slíbil lidu israelskému, že jej převede do země
plné blahobytu a sám Bůh své zaslíbení mnohými zázraky po
tvrdil; a přes to všichni ti, kteří z Egypta vytáhli, zahynuli na
poušti, a nevkročili do zaslíbené země. Stalo se tak za pokutu
za jejich hříchy, jichž se na cestě dopustili. Nelze tvrditi, že by
ten trest byl býval proti zaslíbení Božímu, poněvadž zaslíbení,
jež Bůh ve své nevystihlé dobrotě činí, nesmějí odporovati a
na újmu býti jeho spravedlnosti“. Z týchž důvodů také ospra
vedlňuje se veliký světec sv. Bernard, ukazuje, že zločiny, jichž
se křižáci dopustili, zmařily stkvělý výsledek výprav křižových.

To jsem považoval za záhodno uvésti o křižáckých vý
pravách, poněvadž úzce souvisí se životem sv. Františka, jenž
je zajisté schvaloval, ač nadpřirozeným způsobem poučen, káral
chování jednotlivých křižáků a nezdar jim prorokoval. Nyní však
se vratme k horlivým. missionářům, k Františkovi a jeho
soudruhům.

Nezdar křižáckého vojska neodstrašil světce; ten naopak
byl odhodlán, dále prováděti plán, jejž si utvořil. Hned druhého
dne po jmenované porážce vojska křižáckého, dostavil se k pa



193

pežskému legátu, kardinálu Pelagiovi, prose jej o dovolení, by
směl jíti do tábora nevěřících a tam jim hlásati evangelium. Než
kardinál legát, jak se již dalo předem očekávati, zamítl jeho
žádost, poukazuje, že by ta cesta neznamenala nic jiného, než-li
vydati se v šanc zcela jisté a ukrutné smrti. Sultán totiž vypsal
na hlavu každého křesťana jeden zlatý byzantský.') Než Fran
tišek tentokrát nedal se tak zhola odbýti, nýbrž prosil kardinála
tak dlouho, až mu konečně dovolil odebrati se do tábora nevě
řících. Vložil mu však a bratru Illuminatovi, který jej měl dopro
vázeti, na srdce, aby se hleděli dříve ve svém svědomí s Bohem
vypořádati, neboť byl pevně o tom přesvědčen, že se ne
vrátí.“)

S radostným srdcem hotovil se František na cestu spolu
s bratrem Iluminatem. Vroucně na kolenou prosili Boha za osví
cení a silu ku snášení rozličných protivenství, jež jak tušili, je
očekávaly. Posilněni modlitbou, mohli oba s královským pro
rokem volati: „I kdybych chodil uprostřed stínu smrti, nebudu
se báti zlého, neboť ty se mnou jsi, o Pane“.?) Vykonavše mo
dlitbu, vydali se na cestu do tábora saracenského.

Obě vojska křižácké a musulmanské ležela naproti sobě,
tak že nebylo lze bez nebezpečí doraziti z jednoho tábora do
druhého a to tím více, že tak veliká cena byla na hlavu každého
křesťana vysazena. Naši missionáři však vyšedše z tábora kři
žáků, bez bázně kráčeli planinou k táboru nepřátelskému. Čestou
spatřil František dvé ovcí, což jej naplnilo velikou radostí, že
pravil k bratru Iluminatovi: „Bratře, jen důvěřuj v Boha! Hle,
vidíme tu vyplněna slova písma svatého: „Aj, já posílám vás
jako ovce mezi vlky“.“) A v skutku. nekráčeli dlouho a již se
setkali s houfem mohamedánských vojáků, kteří se na ně vrhli
jako krvežízniví vlci, bitím a nadávkami je zasypávajíce. Fran
tišek nemoha se s nimi jinak dorozuměti, nejsa mocen jazyka
arabského, vyslovoval stále jen jméno „soldan, soldan“, dávaje
tím polodivým vojínům na srozuměnou, že si přeje mluviti
s jejich sultánem. Ti však majíce je za vyzvědače, rozpakovali

') Legenda major str. 100. — Zlatý byzantský, jenž jak dí sv. Bo
naventura, byl vypsán na hlavu každého křesťana, platil dle naší měny
asi 40 korun, byl to tedy obnos dosti značný.

3)Anonymus continuator Historiae Tyrensis de Bello sacro apud
Martenium tom. 5 coll. 689 sec. AA. SS, str. 613 a.

2) Žalm 22, 4.
4) Matouš 10, 16,



124

se chvíli uvésti je k svému pánu, ano, na tváři jejich bylo znáti,
že mají velikou chuť oba missionáře skolili a slíbenou odměnu
si vydělati. Leckterý z těchto saracenů pevně lřímal v ruce jílec
břitké damascenky, hoře dychtivostí, aby jen oba křesťany mohl
sprovoditi se světa.

František pozoroval sice dobře úmysl nevěřící vojenské
chásky, než s obličejem zcela klidným, na němžse ukázal záblesk
radosti nad blízkou mučenickou smrlí, opakoval svou žádost, že
chce k sultánovi. Suroví vojíni, pozorujíce jeho neohrožěnost,
udiveně naň hleděli. Nevěděli co mají s nimi počíti, mají-li oba
skoliti, k čemuž je nabádala slibená odměna, či mají-li je přece
jak si přejí dovésli k sultánovi. Konečně však se přece rozhodli
pro poslední, poněvadž Bůh tak usoudil. Spoutali je tedy a za
veliké vřavy je vlekli k stanu sultána Meledina.')

Meledin slyše venku hluk, tázal se po příčině, a když mu
bylo sděleno, že byli polapeni dva křesťané, hned pln pomsty
rozkázal, aby mu byli předvedení. Když viděl před sebou oba
zajatce v neobyčejném rouchu, s obličeji vyzáblými, zarazil se a
hlasem mírnějším se jich tázal, za jakým účelem se odvážili při
jíti do jejich tábora, zda snad chtějí přestoupiti k náboženství
Mohamedovu, či zda přicházejí jako poslové z tábora křižáků.
„Nikoliv“, odvětili oba missionáři, „nepřišli jsme, abychom se
stali Saraceny, nýbrž sám Bůh nejvyšší nás posílá, abychomtobě
a tvému lidu ukázali pravou cestu ku spasení, pak-li jen slovům
našim sluchu popřejete. Buďte ujištěni, zemřete-li ve svém zá
koně, zahynete. Proto také jsme přišli k vám, abychom vás za
chránili. Nebudete-li chlíti slyšeti naších slov, pak vám zcela
jasně u přítomnosti nejmoudřejších mužů celé říše ukážeme, že
setrvajíce v bludném učení Mohamedově, zahynete“.

Meledin pln obdivu lpěl na rtech smělých řečníků. Když
domluvili, pravil k nim neobyčejně mírně a blahosklonně: „Jsem
hotov naslouchati všemu tomu. co ke mně chcete mluviti, ale
u přítomnosti nejvyšších duchovních našeho náboženství, aby tito
byli svědky všeho, co mluviti budete“. „Zcela s tím souhlasíme“,
odvětil František, „dej je tedy zavolati, abychom mohli počíti“.

Za nedlouho se zavolaní objevili ve stanu sultánově. Me
ledin je krátce poučil, za jakou příčinou přišli oba křesťané, že
se totiž nabízejí ukázati, že víra, kterou vyznávají jest nepravá
a tudíž, budou-li ji i na dále zachovávati, že zahynou. „Pane
náš“, zděšeným hlasem zvolali dostavivší se rádcové a duchovní,

9 Jordan I. c. n. 10.3;Legenda major str. 101.; I. Celan. str. 96.



125

„tys nadějí zákona, jejž máš zachovávati. Proto také jménem
Mohameda, našeho proroka tobě poroučíme, abys neposlouchal
těch smělců, ale dal oběma useknouti hlavy. My nebudeme
naslouchali tomu, co oni nám chtějí mluviti, neboť zákon náš
nám to zakazuje, a proto ti radíme, abys je dal bez dalšího
rozmýšlení popraviti“. Po těch slovech odešli ze stanu sultánova.
Po jejich odchodu pravil Meledin k oběma missionářům: „Vězte,
že zákon náš mi přikazuje vás ulratiti, než nebudu se v tom
případě říditi zákonem, neboť bylo by špatnou odměnou pro
vás za to, že jste se odhodlali za naše spasení nasaditi život“.")

Po těch slovech vybídl Františka, aby jen k němu mluvil,
že jest ochoten vše vyslechnouti. Světec povzbuzen jeho laska
vostí, počal s takovým zápalem k němu mluviti o jednom pra
vém Bohu ve třech nerozdílných osobách a o Ježíši Kristu, Vy
kupiteli lidského pokolení, že se na něm ukázala pravdivost slov
sv. evangelia: „Jáťt zajisté vám dám ústa a moudrost, kteréž
nebudou moci odolati a odmlouvati všichni protivníci vaši“.“)
Sultán naslouchal sice z počátku jen s povrchní pozorností, než
čím dále, tím většího zájmu ukazoval. Visel takřka zraky svými
na rtech výmluvného řečníka, ano cílil se konečně jeho slovy
mocně dojat, nemoha si ani sám vysvětliti příčinu toho. Mužná
neohroženost, nadlidská obětavost, jež se poprve jeho zrakům
objevily, překonaly duši jeho zatvrzelou a ukrutnou a naklonily ji
k mírnosti. Když František domluvil, laskavě mu děkoval, prose
jej, aby zůstal v jeho stanu několik dní a přijal od něho poho
stinství.“)

Ta změna, jež se se sultánem stala, velikým úžasem napl
nila všechny rádce a dvořany, kteří byli přítomni. Domnívali se
totiž, že slyše směle vyhlašovati Mohameda za lžiproroka a jeho
učení za bludné, dá některému z nich rozkaz, aby drzého ře
čníka skolil; než místo okamžité, ukrutné smrti, klerou František
dle jejich náhledu zasluhoval, slyšeli, jak jej zve laskavě, aby
u něho zůstal po několik dní.

František s nejvělší ochotou vyplnil přání mocného sultána
a zůstal u něho. Každodenně volával jej Meledin k sobě a se
zalíbením naslouchal jeho slovům. Konečně si Františka tak ob
líbil, že jej vyzval, aby se trvale u něho usadil. „Ano“, pravil
k němu, „jsem ochoten u tebe a tvých poddaných zůslati, máte-li

1)Anonymus Continuator Historiae Tyrensis Lc.
2) Luk. 21, 15.
5) Legenda major str. 101. násled.



196

jen v úmyslu ku Kristu se obrátiti. Snejvětší radostí z lásky
k Ježíši Kristu u vás zůslanu. Pak-li byste však kolísali mezi
pravou věrou a svým bludným učením, pak jsem hotov se po
drobiti zkoušce. Dej zapáliti veliký oheň, do něhož pak vstoupím
a já tvoji duchovní. Z výsledků a účinků, jakých na nás oheň budě
míti, budeš pak moci rozsouditi, na čí straně jest pravda“.

„Pochybuji velice“, opáčil sultán, „že by některý z našich
duchovních měl chuť k vůli své víře jíti do ohně, nebo pro ni
nějakou bolest snášeti“. Řekl tak proto, poněvadž pozoroval,
jak jeden z nejstarších a nejváženějších jeho kněží, který stál
nedaleko jeho trůnu, slyše o návrhu Františkově, rychle se vzdálil.
— „Nuže tedy“, pokračoval František, „slíbíš-li mi, že ty 1 tvůj
lid se obrátíte ku pravé víře Ježíše Krista, samojediný vystoupím
na zapálenou hranici. Pak-li mě plameny sežehnou, přičítej to
jen mým hříchům, pak-li však vyjdu z ohně beze škody, budiž
to tobě důkazem, že Ježíš Kristus jest jediným a pravým Bohem
a Spasitelem světa“.'!)

Meledin však, slaboch jako všichni tyranští vládcové, chvě
jící se před lěmi, kteří u nohou jeho bázní se plazí, nedvážil se
přistoupiti na jeho návrh, obávaje se povstání lidu proti
sobě. Tušil, že by zkouška ohněm dopadla tak stkvěle, že by
pak byl nucen uznati náboženství křesťanů za pravé a je přijati.
To však dle jeho náhledu bylo by jej stálo nejméně trůn, ne-li
dokonce i život, poněvadž jeho poddaní by nikdy neuznali za
svého sultána muže křesťana. Proto nepřistoupil na návrh Fran
tiškův; aby však dokázal, že si světce váží, nabídl mu stkvostné
dary, prose jej. aby je přijal na důkaz přátelství. Jak se
podivil, když František podávaných mu darů nepřijal, neboť
u něho neměly stkvostné věci větší ceny, než bláto silniční. Ta
kové dokonalé odloučení od pozemského vzbudilo v srdci sultá
nově k Františkovi takovou úctu a vážnost, že jej prosil, aby
jen nabízené dary přijal ne pro sebe, nýbrž aby je rozdal mezi
chudé křesťany. Než František setrval na svém rozhodnutí a
darů nepřijal. Poněvadž viděl, že mu nekyne žádné naděje
v obrácení sultána a jeho poddaných, prohlásil, že se opět na
vrátí do tábora křižáků; neboť bylo mu od Boha zjeveno, že
jeho rozhodnutí se zcela srovnává s vůlí Boží.“)

") Legenda major str. 102.
?) I. Celan. str. 96. Srovnej Legenda major str. 102 násled.; Ma

rinus Sanutus, Secr. Fid. Cruc. lib. 3. p. XI. cap. 3. apud Bongars.



127

Meledin ač velmi nerad, přec jej propustil, obával se totiž
nemálo, aby jej někteří jeho fanatičtí poddaní z pomsty se světa
nesprovodili. Louče se s ním, pravil k němu důvěrně: „Modli se
za mne, aby mi Bůh dal poznati pravé náboženství, jež Mu jest
nejpříjemnější“.t) František ochotně slíbil, že se za něho bude
k Bohu modliti; napomenul jej také, aby z nepravých lidských
ohledů neodpíral hlasu dobrotivého a milosrdného Boha, vola
jícího jej k pravé víře.“)

-oCSGDADO
Kapitola jedenáctá.

SVATÁ ZEMĚ A JEJÍ STRÁŽCOVÉ.
W 1219--1220.

ťastně dorazili František a Iluminát zpět do tábora kři
žáků, kdež je přijali a uvítali s největší radostí. Spolu
bratří vidouce, jak svatý Otet jest zarmoucen, že opět

jeho cesta a touha byla zmařena, těšili jej, ukazujíce na to, že
snad později mu Bůh popřeje dosíci palmy mučenictví, po níž
touží. A věru jak uvidíme, Bůh pro svého věrného sluhu určil
jinou oslavu, jinou palmu mučenickou, neméně slavnou. „O bla
žený to v pravdě člověk,“ volá v zbožném zanicení svatý Bona
ventura, „ač nezahynul pod ostřím tyrana, přec v mučenictví se
stal podoben neposkvrněnému Božskému Beránku! Věru v pravdě
člověk blažený, který, byť neklesl pod mečem pronásledovatele,
přec dosáhl palmy mučenické !“*)

Světec se svými syny zůstal v táboře křižáků až do vydó=
bytí města Damietty, jež se stalo dne 5. listopadu r. 1219. V tá
boře ovšem nezahálel, nýbrž pracoval s bratřími na spasení duší

»)Jakobus de Vitriaco, Histor. Occid. cap. 37 et 38 et epistol.
ad famil. Lotharingiae edit. Hanov. 1611 tom, Lstr. 1149 apud Bon
gars. Srovnej: Jordan I. c. n. 10.

*) Wadding ve svých letopisech (a. 1219 n. LX násl.) pozname
nává, že se později egyptský sultán obrátil a křest sv. přijal. Než jiní
spisovatelé to popírají, pravíce, že Wadding zaměnil sultána Ikonského,
jenž přijal křesťanskou víru, s egyptským. Spor ten ovšem těžko roz
hodnouti. Viz: AA. SS. str. 616 a násled.

s) Legenda major str. 103 násled. — Svatý Bonaventura mluvě
o mučenictví Františkově má na paměti jeho svaté rány, jimiž byl od
Krista Pána obdařen.



128

vojínů křesťanských, když mu nebylo dopřáro pracovati na obrá=
cení Mohamedánů. Neboť i mezi vojíny naskytalo se práce dosti,
ježto dlouhým obléháním města kázeň mezi křižáky velice po
klesla. Jejich práce apoštolská nesla mezi otužilými válečníky sice
málo ovoce, než přec namáhání jejich nebylo bezvýsledné. Mnozí
z vojínů se odhodlali vstoupiti do jejich řádu, jak nám o tom
věruhodnou zprávu zanechal uvedený již Jakub z Vilry, biskup
z Ptolemaidy.

Biskup len v listu, zaslaném po dobytí Damietty přátelům,
mezi jiným mluví následovně: „Reinier převor (tolik jako du
chovní správce) od sv. Michaela vstoupil do řádu bratří Menších.
Tento řád vzmáhá a šíří se po světě, poněvadž žije dle způsobu
prvotní církve a života svatých apoštolů. Hlavou těch bratří jest
František, který jest tak milý, že u všech požívá vážnosti. Do
téhož řádu vstoupili i jiní tři mužové z mého duchovenstva.
Korbinus, rodem Angličan, a jiní dva jeho soudruhové, totiž Mi
chael a Malouš, vikář, jemuž jsem svěřil řízení své diecese. Kan
tora a Jindřicha, podobně i jiné stěží jen udržím, aby svých
předchůdců nenásledovali“.')

Po dlouhém obléhání byla konečně Damietta dobyta. Den
5. listopadu roku 1219. byl dnem hrůzy, dnem děsného krvepro
lití, Vítězslví, jehož se tu křižácké vojsko dodělalo, zkormoutilo
však sv. Patriarchu Františka ještě více, nežli porážka, kterou
dříve utrpěli. Neboť v dobytém městě naskytal se oku hrůzyplný
obraz. Po ulicích ležely kupy mrtvol mezi hořícími domy, zoufalý
křik bezbranných žen, dětí a starců zanikal v ryku válečném.
Rozlícené křižácké vojsko dopouštělo se na bezbranném, poko
řeném obyvatelstvu nejhroznějších zločinů a násilí. Marně se vy
nasnažovali naší missionáři spolu s jinými duchovními ukrotiti
vášněmi rozlícené vojsko, marná byla jejich napomínání, že jako
křesťané zlé nemají zase spláceti zlým, nýbrž že mají odpoušlěli
— hlasy jejich zanikaly ve vřavě a ohlušujícím ryku, jímž dobyté
město se otřásalo. To pohnulo Františka, že opustil Egypt, jenž
byl dějištěm tolika krvavých událostí.*)

!) Epistola ad fam. Loth. apud Bongars str. 1140.
2) Marinus Sanutus I. c. lib. 3 pars XL cap. 8. Podotýkám

o této křižácké výpravě ještě následující: Křižácké vojsko nedovedlo
rychle využitkovati svéhovítězství, jehož se dobytím Damietty dodělalo.
Ač slíbené lodstvo císaře Bedřicha se v pravý čas nedostavilo, přec se
křižáci roku 1221. pustili hlouběji do vnitra Egypta, pustivše se zřetele
stoupání Nilu, který vnikl do jejich tábora. "ím viděla se křižácká



129

Jak patrno, plán Františkův se neuskutečnil, než přec nebyl
bez stkvělých výsledků. František podobal se pravým dělníkům
Božské Prozřetelnosti: byl totiž nejsilnější, kdy se zdál býti nej
slabší. Světec svým jednáním otevřel bratřím cestu, kterou oni
se měli ubírati. Toho důkazem jsou dvě řehole sv. Patriarchy,
jež se nás dochovaly; v obou nalézáme kapitolu s nadpisem:
O těch, kteří chtějí jíti mezi Saraceny. V první řeholi mluví
o tom předmětu následovně: „Pán řekl: Posílám vás jako ovce
mezi vlky, buďte tudíž opatrní jakohadi a prosti jako holubice.)
Proto, kteří by z bratří, nadchnuti k tomu Bohem, chtěli jíti
mezi Saraceny a jiné nevěřící, mohou jíti, majíce k tomu dovo
lení od svých představených; ti pak ať jim to dovolí a nebrání
jim, uznají-li je schopnými k takovému podniku. Bratři pak mis
sionáři dvojím způsobem mohou duchovně žíti mezi nevěřícími.
Nejprve nechť se vystříhají všelikých hádek a svárů, nechť jsou
podřízeni každému lidskému stvoření z lásky k Bohu a vyznávají
tím, že jsou křesťany. Dále mají hlásati slovo Boží, když jsou od
Boha osvíceni; ať káží c Bohu všemohoucím, Synu a Duchu
svatém, Stvořiteli všech věcí, o Ježíši Kristu, Spasiteli a Vykupi
teli světa, o křtu a potřebě jeho, aby se lidé státi mohli kře
sťany. Vždy nechť mají na paměti, že obětovali a podrobili tělo
své Ježíši Kristu a že z lásky k němu mají se vstříc vystavovati
všem nepřátelůmjak viditelným tak neviditelným, poněvadž Pán
řekl:*) „Kdo ztratí na tomto světě život svůj z lásky ke mně, za
choval jej pro život věčný“.*)

Opustiv Egypt plavil se František se syny po lodi do Syrie,
kde si umínil nějaký čas se zdržeti a se zanechanými tu spolu
bratry působiti.*) V Syrii zatím zvlášt v okolí Ptolemaidy půso
bili bratři s provincialem bratrem Eliášem zdárně. Mimojiné úspěchy,
jichž se mezi křesťany v těch krajinách sídlícími dodělali, dlužno

vojska nucena uzavříti se sultánem osmileté příměří, jímž musela vydati
Damiettu a vykliditi Egypt, začež obdržela svatý kříž, dobytý u Hiltinu.
V tu dobu sice se dostavilo císařské loďstvo, než bylo již pozdě; vý
prava byla zmařena. Srovnej: Krištůfek, Církevní dějepis, středověk II.
str. 24 násled.

») Matouš 10, 16.
2) Matouš 10, 30.
s) Regula penultima Fratrum Minorum apud Wadding 1. c. a.

1210 n. II. Srovnej: Regula bullata cap. XII.
+)Historiens des Croisades tom. II. L* Est de Eracles Empereur

liv. XXXII. chap. XV. Srovnej: Sanuto I. c. lib. III. pars XI. cap. 8
apud Bongars.; Jordan a Jano I. c. n. 11—14.; Wadding 1. c. a. 1210.
n. LXV.

9



130

jmenovati žískání žnamenitého může přo řád. Tím mužem byl
podjáhen Caesarius ze Špýru, který byl znamenitý řečník a muž
po křesťanské dokonalosti opravdu toužící. V době, o níž jest
řeč, byl na Východě. Když byl několikrát přítomen ohnivým ká
záním bratra Eliáše, tak si oblíbil život bratří Menších, že prosil
o přijetí do řádu, jehož se mu také dostalo. V řádu vynikal pak
zvlášt velikou učeností a horlivostí v zachovávání řehole.')

František vida úspěchy svých synů, zaradoval se. V duchu
děkoval Bohu za ty milosti a velebil prozřetelnost Božskou, jež
to, co jemu odepřela, vynahradila mnohonásobně bratřím. Sám
pak také nechtěje zaháleti, hned po svém návratu z Egypta do
Syrie začal horlivě pracovati na vinici Páně, jež v těch krajinách
se nalézala v dosti trudném stavu. Hlavní svou péči věnoval u
tiskovaným křesťanům v krajinách těch sídlícím, vynasnažuje se
všemožně jak slovem tak i příkladem je k horlivosti a stálosti
ve víře pozbuditi. Chodil od vesnice k vesnici, od města k městu
jak po Syrii, tak také, jak se zdá, i po Palestině, všude horlivě
pracuje na spáse duší.?) O jak rádi bychom sv. Patriarchu na té
zajímavé cestě doprovázeli, kdyby se nám jen o tom bylo zacho
valo aspoň nějakých skrovných zpráv, ale tak nám to nemožno.

Z nejstarších uvedených spisovatelů jest sice jisto, že se
František z Egypta vrátil do Syrie a tu pobyl skorem půl roku,
než více nám známo není. O čem se zmiňuje kronikář Wadding,“)
jako na př. o založení několika klášterů v těch krajinách a ji
ných věcech, jest příliš nejisté, nezaručené. Též by si bylo přáti,
aby stálá tradice (ústní podání řádu), že totiž sv. František při
této příležitosti navštívil též svatá místa v Palestině, byla alespoň
poněkud historicky odůvodněna. Neboť v nejstarších uvedených
životopisech a dějepisech nelze nám pro to ústní podání, že
totiž František prošel Palestinu a navštívil svatá mista žádných
dokladů nalézti, vyjmeme-li Angela Klarenského, který praví, že
svatý Patriarcha navštívil též hrob Spasitelův.“) Proto také jsme
v té důležité a zajímavé otázce poukázáni jen na domněnky.*)

3)Jordan a Jano I. c. n. 9. — Tento Caesarius, zavedl řád sv.
Františka do Německa.

*)Jacobus de Vitriaco, Historia Occidentis L c,
3) Wadding I. c. a. 1219 n. LXVI násled.
4 Tribul. Man. Laur. 9. b. Srovnej: 10. b. — Tato chronika po=

chází asi z roku 1330.
5)Zajímavě o té otázce pojednal P. Antonio a Rignano. Viz:

Storie delle Missioni a P. Marcellino da Civezza (Ouaracchi) lib. I.
cap. I.



131

Uvážíme-li však, jak velikou láskou k Božskému Špasiteli a jeho
přehořkému utrpení plálo srdce Františkovo, zdá se nám býti
skoro nemožným, aby, nal.zaje se blízko svatým místům, na
nichž se vykoupení naše událo, nenavštívil je. Dále naskytá se
nám otázka, jak přišel sv. František na myšlenku zavésti jesličky
betlemské? Nepřipomíná nám zavedení jeslí, o němž níže bude
řeč, živě, že František jistě asi také navštívil onu památnou je
skyni, kde se narodil Vykupitel světa, a tam se modlil; že pak,
chtěje, aby i na západě úcta a láska k Božskému Dítěti všude
vzplanula, bohumilé dílo jeslí zavedl?')

O jak rádi bychom jej v duchu doprovázeli po Judsku, Ga
lilei, Betlémě, Nazaretě, do zahrady Getsemanské a na horu Kal
varii! Jaké asi city ovládaly duši jeho, když spalřil chudičký
chlév, kde se z Marie Panny narodil jednorozený Syn nebeského
Otce? Co pocítil v olivovém háji, který Spasitel svou modlitbou
posvětil? Jakou bolestí bylo zachváceno jeho srdce když bosýma
nohama kráčel po kamenité cestě na horu Kalvarii a tam na
místě, kde dokonáno bylo vykoupení člověčenstva, uvažoval o u
trpení a smrti Páně? Než bohužel o tom všem se nám nezacho
valo podrobných zpráv. Nevíme sice nic o putování sv. Paltriarchy
po svatých místech a jeho apoštolské činnosti v této zemi a sou
sední Syrii, přec však se nám zdá, že Bůh, jenž uvedl Františka
do té země, řekl mu jako kdysi k Abrahamovi: „Vstaň a projdi
tu zemi po její délce a šířce, nebo tobě ji dám,““) a co kdysi
pravil ke Kabelovi: „A uvedu ho do země té, kterouž zchodil:
a símě jeho vládnouti bude jí“.“)

Pobyt sv. Patriarchy na Východě byl jaksi opanováním svaté
země. František založil tu říši mnohem stálejší nežli Bohumír
z Bouillonu. Neboť jak známo od dob sv. Františka usadili se
bratří Menší ve svaté zemi, kde zastávají úřad sice nanejvýše zá
služný, ale také velice obtížný. Po z mrtvých vslání Spasitele
anděl ochraňoval vstup do hrobu; od třináctého století ditky se
rafinského Patriarchy, zvaní „Otcové Božího hrobu“, dnem i nocí
stojí na stráži, chráníce přeslavnou památku před zneuctěním,

1) Lidová legenda, kterou uveřejnil hrabě A. Couret, a kterou
jsem já dle «L' Oriente serafico» (a. XI. n. XV. str. 459 násled.) ve
volném překladu uvedl v časopisu «Růže Dominikánská» (Ročník XIII.
číslo 6,), zdá se podporovati tradici řádu, že sv. František byl sku
tečně v Palestině.

2) I. Mojžíš 13, 17.
9) IV. Mojžíš 14, 24.



132

kteréžto právo jim svatá Stolice potvrdila dne 21. listopadu roků
1342.1) Tam nyní více než po šest století bdí a modlí se a pra
cují bratří Menší jménem celého světa křesťanského.

Úloha Františkánů ve svaté zemi jest nejen ta, by
pečovali o svěřená místa a je chránili, nýbrž jich povin
ností jest, jako kdysi jáhnů v přvotní církvi, pečovati o mnohé
chudé ve svaté zemi. Než poněvadž ani jednotlivec, ani serafický
řád nemá majetku, jest úlohou katolického světa západníhoi vý
chodního, aby horlivé syny sv. Františka podporoval a jim hojné
almužny uděloval. Než bohužel ten jediný pramen příjmů pro
strážce svatých míst vyschl v mnohých zemích, poněvadž pobož
nost k svatým místům, k nimž naši předkové s takou vroucností
spěchávali, valně ochabla. Tak tomu bylo hlavně za doby refor
mace v XVLstoletí a ještě více v posledních dvou stoletích, ano
až skorem na dnešní dny. Španělsko a Portugalsko, rozerváno
vnitřními boji, zastavilo almužny pro svatou zemi, Francie stojí
ve zjevném boji proti církvi a proti křesťanstvu vůbec, podobně
tomu bylo i v jiných zemích, tak že obětaví otcové Božího hrobu
byli takřka opuštění. Bylo jim bojovati s nedostatkem a bídou
v klášteřích a se zuřivými nepřátely mimo klášter.

Těch příhodných dob použili rozkolničtí řekové k tomu, by
vypudili latiníky z jejich mist, na nichž již byli více než jedno
století. Na tisíce dokladů se nalézá v archivu kláštera sv. Spasi
tele v Jerusalemě, jež svědčí o pletkách, nespravedlnostech, ná
silích a podvodech rozkolníků ve spojení s podplacenými Turky.
Podařilo se ovšem katolíkům koupí zmocniti se svatých
míst, než přec lsti a penězi podařilo se úskočným Řekům
znenáhla nabyti toho, co chtěli. Velmi mocnou podporu
měli v mocném Rusku a konečně také nemálo i v lhostejnostivelmocí| západních.NežOtcové© Františkáni| brání,
abych tak řekl, se lví udatností každou píď oněch posvěcených
míst.“)

Již dvakrát totiž r. 1244, a 1368. byli františkáni povražděni,
než hned zase byli jinými bratry nahraženi; jdou neohroženěvstříc

1)Na žádost františkánů prostřednictvím P. Rugiera Guariniho
počal sicilský král Robert s královnou Sanchou vyjednávati se sultánem
egyptským o odprodání svatých míst, což se mu též podařilo. Místa ta
pak svěřil v ochranu bratřím Menším, což potvrdil papež Klement VI.
roku 1342. zvláštní bullou. Srovnej: Piccolo Compendio di Storia dei
Frati Minori (Ouaracchi 1898) str. 60. «Francisci Glócklein» tom. I.
str. 215.

?) Srovnej: «Serafinské Květy» ročník L., sešit 4. násled.



133

jak hanžárům Mohamedánů tak i smrtelnému záští bludů Photi
ových a Lutrových. Všichni jako neunavní strážcové stále jsou
odhodláni, spíš krev proliti, než opustiti čestné místo, jež jim veliká
láska jejich serafinského Otce Františka k ukřižovanému Spasiteli
zasloužila. Dějiny bratří Menších ve svaté zemi jsou nepřetržitou
řadou svízelů a utrpení. Nemálo jich již zahynulo rozličnými na
kažlivými nemoceni a nesmírný počet jich již vypustil duši pod
hanžárem tureckým, takže pravdivá jsou slova: „Františkání sa
mojediní mohou se vykázati větším počtem mučeníků v Palestině,
než-li všechny ostatní řády celého světa katolického dohromady“.“)
V Jerusalemě skončilo již 60 synů sv. Františka mučenickou smrtí.
Roku 1291. zahynulo v Ptolemaidě za jeden den 52 františkánů
za hrozných muk. Roku 1304. byli všichni obyvatelé kláštera
františkánského v Ramě od Arabů povražděni, poněvadž se zdrá
hali šlapati po kříži.“)

Františkánská kustodie svaté země rozkládá se za dnešních
dnů po celé Palestině, Syrii, Foenicii, Malé Armenii, Thrácii, ostrově
Cypru a dolním Egyptě. V těch rozsáhlých zemích má kustodie
celkem 48 klášterů a hospiců (menších klášterů), Synů sv. Fran
tiška všech národností, kteří tvoří tu kustodii, jest celkem 443,
z nichž jest 174 kněží, ostatní jsou buď klerici nebo bratří lai
kové, nebo členové třetího řádu. Těch 443 mnichů, kteří
tvoří stráž ve svaté zemi, vedle obstarávání domácích záležitostí
zmíněných 48 řeholních domů má na starosti opatrování svatyň
a jiných posvátných míst, konání služeb Božích, udělování svatých
svátostí jak domorodým katolíkům tak i poutníkům, správu muž
ských i ženských ústavů, chlapecké školy, dílen pro umění a různé
živnosti pro dorostlé i dítky, péči o chudé, kázání slova Božího,
sv. missie, duchovní cvičení, péči o poutnické karavany atd.;
různé ty úřady vysocedůstojný P. Kustos svaté země dle stáva
jících okolností rozděluje.

Opatrování svatyň vyžaduje stálé činnosti synů sv. Františka,
buď při sv. obřadech a výkonech, jež se konají každého dne
ráno a večer — a to často se vší okázalostí — nebo pro četné
poutníky. Obzvlášť ony svatyně, jež my latiníci máme společné
s nesjednocenými Řeky a Armeny, vyžadují ustavičné bdělosti
františkánů, aby práva katolické církve nebyla potlačena a porušena.
——

» Historisch-politische Blátter (1862.) str. 103.
?) Srovnej: P. Gaudentius O. S. Fr. «Gegenwártiger Stand der

Missionen der Franziskaner und Kapuziner» Bozen 1876.



134

Františkánskou kustodii opatrované a obsluhované svatyně
jsou tyto:

V Jerusalemě: Basilika sv. hrobu a hory Kalvarie. —
Kaple ukřižování. — Oltář bolestné Matky Boží. — Kaple sv.
Máří Magdaleny, postavená na místě, na němž se Ježíš po Svém
slavném z mrtvých vstání zjevil kající Máří Magdaleně v postavě
zahradníka. — Kaple zjevení, kde se Ježíš dle podání po Svém
vzkříšení nejsv. Matce zjevil. — Oltář sloupu, v němž jest uscho
vána část sloupu, u nějž Ježiš při bičování před Pilátem byl
uvázán. — Kaple nalezení sv. Kříže. — Kaple sv. hrobu (i pro
nesjednocené Řeky a Armény). — Kámen pomazání (taktéž spo
lečný). — Kaple sedmi bolestí a sv. Jana Evangelisty, poslavena
jest na místě, kde Matka Boží při ukřižování Syna svého stála.
Nazývá se též kaplí Franků. — Kostel bičování. Svatyně ta jest
proti praetoriu Pilátovu a má 5 oltářů. — Sloup odsouzení. Po
dání praví, že tu byl rozsudek nad Ježíšem vynešený přibit. —
Páté zastavení. Šimon z Cyreny pomohl na tom místě Ježíši
kříž nésti.

Kostel sv. Spasitele. Tu jako zvlášt památné jmeno
vati dlužno: Oltář ustanovení nejsv. svátosti oltářní, oltář zjevení
Kristova. Sál, v němž se večeře Páně konala, jest nyní majetkem
Turků, kteří si z něho udělali mešitu.

Hlavní klášter „Sv. Spasitele“, jenž jest od r. 1561. v držení
františkánů a jest asi 200 m severně od kostela Božího
hrobu, poskytuje čarovný pohled na chrám, město a horu oli
vetskou. Druhý menší klášter jest přistaven ke kostelu Božího
hrobu. Poněvadž klíče kostela Božího hrobu jsou v rukou Turků,
jest pobyt 6—7 Otců františkánů, kteří asi s tolikéž bratry laiky
obstarávají bohoslužbu v tom kostele, málo příjemný.)

U Jerusaléma: Gethsemane, zahrada, v níž Ježíš byl od
Jidáše zrazen a od židů zajat. — Jeskyně smrtelné úzkosti Kri
stovy. Nachází se nedaleko jmenované zahrady. Sem se Ježíš ve

»)Služba ta trvá pravidelně tři měsíce, načež jiní františkáni pře
dešlé vystřídají, a připadne na každého jednou v roce. Až do roku 1870.
nalézal se nad tím klášterem koňský stáj sousední Chanké — mešity,
který však Jeho Veličenstvo císař rakouský František Josef I., jenž roku
1869. navštívil svatou zemi, odkoupil, dal odstraniti a na to místo po
staviti úhlednou zvonici z tesaných kamenů. Dne 25. září r. 1875. za
hlaholily poprve na ní zvony, neboť po více než 700 let žádný zvon
s kostela Božího hrobu nesvolával katolíky k bohoslužbě, Jak radostný
to byl den jak pro strážce Božího hrobu tak pro všechny věrné kato
líky, můžeme si pomysliti.



135

Své poslední noci odebral, by se tu modlil k Otci nebeskému.
Tu se také za nás krví potil. — Kaple slzí Kristových, kde Ježíš
nad zatvrzelým Jerusalémem plakal. — Bethphage. Misto, na němž
Ježíš před hořkým utrpením a smrtí Svou na oslici vsedl, aby
vykonal slavný Svůj vjezd do Jerusaléma.

V Betlémě: Kaple jeslí Páně. Vystavena na místě, kde sv.
Matka Boží novorozeného Ježíška v jesle položila. — Oltář sv.
tří králů, zřízen na místě kde dle podání sv, tří králové se klaněli
božskému děťátku. — Kaple sv. Josefa, zbudovaná na místě, kde
anděl sv. Josefovi přikázal, by s matkou a dítětem utekl do E
gypta. — Kaple neviňátek, kde dle podání velká část zavražděných
novorozeňátek byla pohřbena. — Oltář sv. Eusebia z Kremony.
Oltář ten nachází se nad hrobem téhož světce, který, jsa žákem
svatého Jeronýma, celé jmění své věnoval, aby učitele svého
v stavbě kláštera podporoval. Po smrti sv. Jeronýma byl zvolen
za opata kláštera, přežil však svého předchůdce jen o dva roky;
zemřel roku 442. — Kaple hrobů. Hrobky sv. Pavlíny a její
dcery, sv. Eustachima a sv. Jeronýma. — Oratoř sv. Jeronýma.
Na tom místě trávil sv. Jeroným dny i noci na modlitbách
a studiích.

U Betléma: Jeskyně, ve které dle podání se sv. Josef se
svatou rodinou skryl, jsa andělem před pronásledováním Hero
desovým varován a vníž příhodný čas k útěku vyčkával. —
Místo, na němž dle podání stávalo obydlí sv. Josefa. — Studna
Davidova. Z té chtěl královský prorok píti když před svým
u Odolly ležícím vojskem zvolal: „O kdyby mi někdo vody dal
ze studny, kteráž v Betlemě u brány jest“. (I. Paral. 11, 15—19.)

Dále dlužno jmenovati svatyně: Sv. Jan v pohoří: Kaple
narození sv. Jana Křtitele. Zřízena jest na místě, kde se před
chůdce narodil. — U sv. Jana v pohoří: Svatyně Navštívení.
Tu stával dle podání dům Zachariášův, v němž Panna Maria
pěstounku svou sv. Alžbětu navštívila. — Jeskyně sv. Jana. V té
vedl předchůdce Kristův poustevnický a kajicí život a připravoval
se k vznešenému povolání. — V Emausích: Posvátné místo
v Emausích, kde se Ježíš po Svém slavném z mrtvých vstánízjevilučeníkůma tiJejpolámáníchlebapoznali.—VRamleh:
Kaple sv. Nikodema. Kaple ta zřízena dle starého podání na
místě, kde stával dům sv. Nikodema, kterýž společně s Josefem
z Arimathey pohřbil mrtvého Spasitele.

V Nazaretě: Svatyně Zvěstování. Nachází se na místě,
kde stával dům Matky Boží, v němž Jí archandělem bylo zvě



136

stováno, že se stane Matkou Boží. — Dílna sv. Josefa, v níž sv.
Josef s Ježíšem, který mu byl poddán, provozoval tesařství. —
Stůl Kristův. Dle podání jedl na tom místě Ježíš po svém vzkří
šení s učeníky při čemž jim veliký balvan byl stolem. — Svatyně
leknutí Panny Marie. Kaple ta zřízena jest na návrší, z něhož
dle podání sv. Panna viděla jak židé chtějí se skály svrhnouti
do propasti jejího Syna.

V okolí Nazareta: Kaple sv. Jakuba. Nalézá se v Jafě,
na místě, kde stával dům Zebedea, otce obou apoštolů Jakuba
a Jana. — Svatyně Naimská, kde Ježíš vzkřísil syna chudé vdovy.
— Kostel sv. Jáchyma a sv. Anny. Nalézá se v Sephoridě a vy
staven je na místě, kde tito dva manželé bydleli. — Svatyně
v Káni, kde učinil Ježíš první zázrak, proměniv vodu ve víno. —
Dům sv. apoštola Bartoloměje. Tamtéž nalézá se nový kostel,
který teprv před nedávnem byl otevřen. —,Hora Tábor. Svatyně
proměnění ;Kristova. — Svatyně Tiberiasská. Místo na břehu
Galilejského moře, kde Pán Ježíš ustanovil apoštola Petra vrchním
pastýřem církve.

V Damašku: Dům kněze Ananiáše. Kaple, zasvěcená sv.
Ananiáši a vystavená na místě, kde stával dům toho žáka Kristova.

Mimo jmenované, jsou ještě jiné svatyně, na které má fran
tiškánská kustodie ve sv. zemi jen částečné právo. Jsou to: Hrob
Matky Boží. Ten se nalézá v držení rozkolnických Řeků a Ar
ménů. Františkáni mají však právo, každoročně v den 15. srpna
sem putovati. — Svatyně Nanebevstoupení Kristova. Svatyně na
chází se na hoře olivetské a přešla v majetek Turků, kteří z ní
utvořili mešitu. Nalézá setu kámen, na němž jsou znáti stopy
Kristovy. Františkáni zachovali však právo, v den Nanebevstoupení
Páně slavnostní služby Boží konati, což žádnému jinému vyznání
není dovoleno. — Mužové Galilejští. Tato svatyně jest rovněž na
hoře olivetské a Františkání putují sem v den Nanebevstoupení
Páně; v novější době však jest jim v tom bráněno, poněvadž
rozkolničtí Řekové svatyni tu proti všemu právu zdí obehnali.
Františkáni se sice proti tomu rozhodně ohražují, dosud však
nikoho nenašli, kdo by jim k právu dopomohl. — Kaple nazvaná
„Svržení ze skály“, kde Nazaretští chtěli Ježíše se skály svrhnouti.
Františkání putují sem každý rok. — Hrob Lazarův. Nachází se
v Bethanii. Františkání mají právo, v pátek po čtvrté neděli
postní a v den sv. Maří Magdaleny sem putovati a služby Boží
konati. Před nedávnem získali tu dům, který jest sedmdesát metrů
vzdálen od hrobu Lazarova,



137

V kostelích patřících bratřím Menším v kustodii, ať už se
k nim nějaká upomínka na dílo Vykoupeníváže čili nic, obstarává
kustodie bohoslužbu, jak se to děje ve velkých basilikách katoli
ckého světa. Tak konána denní modlitba cirkevních hodinek
v choru, z nichž některé na př. třetí hodinka, nešpory, doplněk,
jitřní a chvály nezřídka se zpívají s průvodem varhan. U svatého
hrobu jitřní a chvály vždy se konají o půl noci. Během dopo
ledne čtou se ve všech kostelích četné mše svaté; každý večer
pořádají bratři po doplňku a jitřní zbožné průvody, dle toho,
jaké svátky cirkevní nebo řádové připadají. Při takových průvo
dech navštěvují v obvodu kostela neb kláštera se nacházející
svatyně aneb alespoň hlavní oltáře, při čemž se k povzbuzení
věřících, kteří se jich četně súčastňují, zpívají písně a Konají mo
dlitby. Nezřídka koná se pobožnost křížové cesty, (kterouž jak
známo zavedli františkáni) za přítomnosti mnoha osob; zvláštní
zmínky zasluhuje křižová cesta, od Františkánů každý pátek
v Jerusalémě konaná. Procesí vychází tu z kostela sv. Spasitele,
prochází ulicemi jerusalémskými zastavujíc se na místech utrpení,
ubírá se na horu Kalvarii. Dojemná ta pobožnost končí pak u sv.
hrobu Kristova.

S obsluhováním kostelů spojuje kustodie sv. země udělo
vání sv. svátostí jak domorodým katolíkům, tak i poutníkům.
Katoličtí Orientalové k vlastnímu štěstí morovým dechem svo
bodného zednářství dosud nezachvácení, drži se pod vedením
svých duchovních otců, ponejvíce Františkánů, dosud silně a živě
ducha sv. víry a náboženství. Jak krásný a povznášející jest pohled
na muže a ženy různého stáří a stavů, zvlášt pak na mládež,
jak pokorně a bez světských ohledů na posvátných míslech
zbožná srdce svá Pánu otvírají a často sv. svátosti pokání a ol
tářní přijímají. Ve všední dny v kostelích františkánských, zvlášt
však na posvátných místech, přistupují často k stolu Páně.
O nedělích a svátcích tísní se davy věřících k sv. přijímání, chtíce
okusiti jak sladkým jest Pán ve svátosti Své nekonečné lásky.
Horlivost věřících sílí a útěchou naplňuje srdce Františkánů a
jest jim odměnou za jejich obětavost a práce.

Pohled na takovou zbožnost a víru nemálo je zvýšen pří
chodem katolických poutníků. Pobožné karavany mužů a žen,
kněží a laiků opouštějí domov a podnikají, duchem vroucí ná
božnosti vedeni, dalekou cestu na východ, aby svaté památky
našeho Vykoupení osobně uctili. Sotva však vkročí na posvátnou
půdu Palestiny, očisťují duše své kajicnou zpovědí od hříchů a



138

utvrzují svou víru a oživují svou lásku přijetím chleba andělů.
Za tlakových příležitostí otcové Františkáni jsou vždy ochotni
posloužiti ve zpovědnicích a u oltářů duším, po uzdravení
toužícím.

Jak tedy vidíme, plní dítky serafinského Patriarchy věrně a
ochotně svůj vznešený úkol, sv. zakladatelem na ně vložený.
Kéž by jen také věřící na ně nezapomínali, jak hmotnou, tak
i duchovní pomocí je podporujíce.')— DCKKS—

Kapitola dvanáctá.

NEZDARY MISSIONÁŘŮ.
1217—1220.

ezi tím, co svatý Patriarcha František dlel na vý
chodě, snaže se tu dosíci palmy mučenické, praco
vali jinde jeho synové s neobyčejnou horlivostí, ne

dbajíce obtíží, ni nebezpečí. Mnohé překážky se jim ještě tu
i onde kladly, než jejich neohroženost a trpělivost přemáhala vše,
tak že mohli patřiti na utěšené výsledky svých prací. Ač nám
nemožno doprovázeti tyto reky svaté víry a nehrožené apoštoly
lidu na jejich cestách, přec aspoň krátce se poohledněme po
bratřích, kteří byli minulého roku ustanoveni, aby působili v kra
jinách mimoitalských.

Viděli jsme, že první zárodky života bratří Menších, zanesl
do Španělska sám sv. Patriarcha brzo po své zmařené první
missionářské cestě, podniknuté do Syrie. Když byl roku 1217.
na řádové kapilole ustanoven prvním provinciálem ve Španělsku
bratr Bernard z Ouintavalle, bylo mu i jeho soudruhům v té
zemi pro neobyčejný život a zvláštnost oděvu nemálo proti
venství, pronásledování a nesnází snášeti. Protivenství ta zastra
šila některé z jeho společníků, že zmalomyslněli a navrátili se
do Italie. Véž bratřím Zachariášovi a Valterovi, vyslaným do
Portugalska, bylo z počátku nemálo trpěti, než to je neodstra
šilo, Překonavše překážky, jež se jim v cestu stavěly, vyžádali si

') Srovnej: «Hlas sv. Kříže», ročník I., str. 294 násled.; «Die
Orden und Congregationen der katholischen Kirche» vom Dr. Heim
bucher, svazek I., str. 336 násled.; Francisci Glócklein 1. c. str. 214—210.



139

slyšení u samé královny portugalské Uraky, jež byla paní velice
zbožná a dobrotivá a nalézli v ní mocnou příznivkyni a ochran
kyni proti všelikým bezprávím. 8 její přispěním a svolením vy
stavěli si v Alangueře, v Coimbře, Lissabonu a Guimaraes chu
dičké kláštery.)

Také bratr Bernard z Ouintavalle nedal se odstrašiti
špatným výsledkem a odchodem několika společníků, nýbrž po
kračoval v apoštolské cestě dále a přišel až k městu Toledo,
kde se usadil se zbývajícími bratřími v poustevně zvané Bastida,
nedaleko městských hradeb. Jednoho dne kráčeli dva z bratří do
města, aby tu sbírali almužny. Náhodou bylo jim kráčeti kolem
prostranství, kde právě byly konány pověstné a ve Španělsku
oblíbené zápasy s býky. Dva z matadorů (zápasníků s býky)
vidouce chudičké řeholníky, počali si z nich tropiti žerty; ve
své bujnosti učinili jim návrh, že vstoupísli do areny (zápasiště)
a zkrotí býka, jenž se tam právě divoce prohání, obdrží v od
měnu jak býka, tak i zápasiště, na němž si pak mohou vysta
věti klášter. Lid hlasitě se smál tomu návrhu, (leskaje na zna
mení souhlasu; všichni byli jisti, že nikdo z obou řeholníků ne
vydá život svůj v obět rozzuřenému zvířeti.

Než velice se podivili, když jeden z bratří klekl na zera a
počal se vroucně k Bohu modliti, na to pak zmužile vkročil do
areny a pevným krokem se ubíral proti rozvzteklenému zvířeti.
Očima divoce koulíc, s hlavou k zemi sklopenou hmnalose proti
slabému řeholníkovi. Ten však, jakmile se k němu býk přiblížil,
chytil jej pevně za rohy a v témž okamžiku býk zkrotl jako be
ránek. Diváci vidouce patrný zázrak, úžasem byli bez sebe; teprv
za chvíli ozval se po celém prostranství jásot a blahopřání sta
tečnému, Bohu milému řeholníkovi. Toledo zůstalo slibu učině
nému věrno. Darovalo bratřím Menším zápasiště, na němž dle
přání jejich vystavěli chudičký klášter, z něhož později povstal
slavný klášter Neposkvrněného Početí blahoslavené Panny Marie.“)
Mimo ten klášter zbudovali si synové sv. Patriarchy v té zemi
ještě klášter v Ylerdě čili Leridě.“)

Větších úspěchů dodělal se řád ve Španělsku, když tam r.
1919. místo Bernarda z Ouintavalle byl poslán Jan Parens jako

1) Chronica XXIV general. str. 10. násled. Wadding 1. c. a. 1216
n. VIII. a 1217 n XXII. násled.

2) Chronica XXIV general. str. 255. Wadding I. c. 1217 n, XXVI.
S)De miraculosa aedificatione conventus Ylerdae. Chronica XXIV

general. str, 184. násled. Srovnej: Wadding L.c. a. 1216. VIII.



140

provinciál s doporučujícími listy. Následkem doporučujících těch
listů, zvlášt papeže Honoria III., dostalo se mu i jeho společníkům
laskavého přijetí jak u biskupa, tak i senátu (rady) města Sara
gossy. Podporováni těmi dvěma mocnými činiteli, brzo měli
nejen v tomto městě, ale i jinde několik klášterů, jež záhy byly
obsazeny novými členy. O tom zaručenou a spolehlivou zprávu
podává souvěký spisovatel z Todi, který dí, že za jeho doby
byly ve Španělsku zřizovány kláštery řádu kazatelského a bratří
Menších a všude hlásáno slovo Boží.') Svatý František, když se
později dověděl od jednoho z bratří, jenž se vrátil ze Španěl,
o kvetoucím stavu svého řádu a o dokonalém životě řeholním
bratří, zaradoval se velice a zvolal: „Diky tobě vzdávám Pane,
Posvětiteli chudých a Řediteli, že jsi mi dopřál slyšeti tuto ra
dostnou zvěst o mých synech. Požehnej, prosím, ony bratry pože
hnáním nejštědřejším !““)

Ve Francii setkali se též synové sv. Františka s nemalými
obtížemi. Slyšeli jsme již, jak světec, zřeknuv se na žádost kar
dinála Hugolina ve Florencii podílu na missijní výpravě do Fran
cie, poslal tam bratra Pacifika, doufaje, že ač teprv nedávno
vstoupil do řádu, přec že nejlépe zastane jeho místo. A ne
klamal se, neboť úspěchy té výpravy vzdor velikým překážkám
byly značné.

Hleděli-li jinde lidé na chudičké bratry s nedůvěrou, bylo
tomu tak zvlášt ve Francii. Poněvadž se tu vše bludaři jen hem
žilo, záhy vznikla proti nim nedůvěra a podezření. Lidé vidouce
jejich neobyčejný způsob života a chudobu, považovali je za ší
řitelé bludů Waldenských nebo Albigenských. Na mnohých mí
stech se jich také lid přímo tázal, nejsou-li také Albigenskými.
Ve své prostotě, nevědouce ani co by ten název znamenal,
a domnívajíce se, že snad je jen tak nazývají, přisvědčili. Tím

') Wadding l. c. a. 1219 XL. — Dva z bratří, kteří zároveň s Janem
Parentem byli posláni, totiž kněz Jan z Perugie a Petr ze Sassoferrato u
bírali se ze Saragossy do Teruel, kde vládl maurský král Azotus hodla
jíce tam nevěřícím hlásati slovo Boží. Asi deset let na to vytrpěli tito
bratří v měste Valencia mučenickou smrt v den stětí sv. Jana Křtitele.
Král Azotus později přemožen byv od krále arragonského JakubaI.,
obrátil se na pravou víru a svůj palác přeměnil v klášter bratří Menších
ke cti světců Jana a Petra od něho umučených. Těla svatých mučeníků
byla však převezena do Teruel. Chronica XXIV general. str. 186 násl.;
S. Antoninus Chron, pars III. tit. 24. cap. 7. $ 14. Wadding L. c. a.
1220 LXVIII; 1231 XLVII; 1239 XVL násled.

2) II. Celan. str. 252 násled,



141

však velkou část lidu proti sobě popudili. Zvlášt v některých
krajinách byli v šanc vystaveni rozličným nehodám, hladu, žízni,
mrazu a jiným obtížím. Velmi často na těch cestách byly kostely
jejich jedinkým útulkem přes noc, kde obyčejně přespávali u paty
oltáře, nemohouce jinde dostati noclehu. Vidouce, že jim lid ne
důvěřuje, snažili se všemožně, aby jej přesvědčili, že přicházejí
v dobrém úmyslu; než často marnábyla jejich práce, poněvadž
1 duchovní jim na mnohých místech nedůvěřovali. Proto také se
vrátili zpět do Portiunkule, tak jako jiní bratři, kteří se ne
mohli na svých cestách žádného výsledku dodělali.

Světec vida, že se výprava do jemu tak milé zemi, do Francie
nepodařila, neztrácel naděje, že i v této zemi zapuslí jeho řád
pevných kořenů a proto hned po kapitole r. 1219. poslal tam
nový zástup bratři a sice do střední a severní Francie opět bratra
Pacifika s mnohými spolubratry, do jižní Francie, totiž do Agui
tanie a Provencálska poslal Jana Bonelli se zástupem svých
synů. Doufal, že tentokrát cesta jejich bude míti lepších výsledků,
když se vykáží doporučujícími listy. Nemýlil se sice, než přec
ještě přes to biskup pařížský Vilém a jeho metropolita arcibiskup
seinský Garinus nemohli se zbaviti nedůvěry vůči družině Paci
fikově a proto se tázali papeže Honoria III. Ten nemeškaje, vy
hotovil nový list na obranu bratří Menších. List ten, jenž byl
nadepsán veškerému francouzskému duchovenstvu zněl následovně:

„Honorius biskup, služebník služebníků Božích, ctihodným
bratřím arcibiskupům, biskupům a milovaným synům opatům,
převorům a jiným duchovním správcům po celém království fran
couzském vzkazuje pozdrav a posílá apoštolské požehnání“.

„Připomínáme, že jsme k vůli milovaným synům z řádu
bratří Menších vám zaslali svůj list, abyste na ně z lásky k Bohu
hleděli jako na pravověrné křesťany. Než jak jsme zpozorovali,
někteří z vás jsouce příliš úzkostlivi ve svědomí, podezřívají bez
příčiny dosud ten řád, a jak jsme se dověděli od jiných, jimž
můžeme zcela důvěřovati, nedovolují jeho členům ve svých pro
vinciích se usaditi, ač již z toho jediného důvodu, že jsme je ob
dařili svým doporučujícím listem, by neměli tak křivě proti nim
smýšleti. Proto vám všem dáváme věděti, že my řád bratří
Menších počítáme mezi řády církví schválené a bratry jeho pro
hlašujeme za zbožné katolické křesťany. Proto vás napomínáme
a vám spolu tímto apoštolským listem nařizujeme, byste bratry
jako pravé věřící a řádné řeholníky přijali ve svých diecesích,



149

hledíce na ně z úcty k Bohu a k nám jako na srdečně doporu
čené. Dáno ve Viterbu dne 20. května papežství našeho roku
čtvrtého“.“)

Tím papežským listem rázem byla většina překážek, sto
jících působení řádu sv. Františka ve Francii v cestě, odstraněna,
že od té chvíle řád ve Francii zkvélal, Nejprve zarazila družina
Pacifikova sídlo u sv. Dionysia blíže hradeb pařížských. Předsta
veným toho prvního kláštera byl ustanoven bralr Agnellus z Pisy,
který pro ctnostný a svatý život vbrzku si získal vážnost a lásku
obyvatelstva. Otcové sv. Benedikta jako jinde stali se i tu do
brodinci bratří, propůjčivše jim kostelíček sv. Kosmy a Damiana.“)
Tím klášteříkem položil bratr Pacifik základ k slavnému klášteru
později zvanému „le grand couvent des CČordeliers“ (t. j. veliký
konvent řeholníků opásaných provazem), jež pro bratry Menší
později vystavěl francouzský král Ludvík IX. svatý, spolu se sestrou
Isabellou.*) Velkolepý klášter proslul později výbornou školou,
vynikal řeholní kázní a ctnostmi a stal se semeništěm mnoha
slavných a vynikajících mužů.*)

Brzo také přičiněním Pacifika se rozšířil řád bratří Menších
po celé střední Francii ano pronikl i do nynější Belgie a vů
kolních krajin. Kláštery založené v Lensu, Valenciennes a Saint
Troudu jsou toho stkvělým důkazem. Kolem r. 1224. vznikly klá
štery v Artois a Namuru. Krátce před smrtí vrátil se r. 1224.
Pacifik do Italie, provinciálem pak na jeho místě jmenován bratr
Řehoř.)

V Provencálsku a v jižní Francii vůbec stali se provinciál
těch krajin Jan Bonelli spolu s bratrem Christoforem pravými
apoštoly lidu. Nejprve se věnovali s láskou obsluhování ubohých

') Totiž r. 1220. Viz Analecta franciscana tom. III. str. 14 pozn. 9.
Wadding 1.c. a. 1220. n. LVI. — Mimo ten list, jak podotýká Wadding,
zaslal papež ještě zvláštní listy biskupu pařížskému a seinskému.
L. c. n. LVIL

2) Deniflě «Chartularium Universitatis Parisiensis», n. 76.Parisiis 1880,
*)Pozemek k tomu klášteru odkoupil Ludvík od Benediktinů.

Klášter zasvěcený sv. Máří Magdaleně byl započat r. 1236. a dokončen
r. 1262. Později byl od Filipa IX. a jiných králů francouzských rozšířen.
Dnešní dobou stojí z něho ještě jidelna, ve kteréž se nalézá museum
«Dupuytren».

*) Wadding I. c. a. 1234. n. XVI.; Chronica XXIV general, str.
24. pozn. 5.

$) Wadding I. c. a. 1220 n. LXVII.; 1221 n. L.; 1223 n. XXVII
1224 n. XLIV.



143

malomocných, zakládajíce při tom kláštery svého řádu. Prvním
v Aguitanii byl klášter v Mirepoix. Jiný byl založen bratrem Christo
forem v Cahorsu, ve kterémž tento horlivý missionář zemřel
r. 1272., oslaven jsa od Boha mnohými milostmi a zázraky.!)

Ještě za živobytí sv. Františka vznikly též kláštery v Tou
louse, Bastidě, v Arches a v dějinách řádu známý klášter v Be
sanconu.*)

Jak známo, bylo na řádové kapitole slavené r. 1217. vysláno
pod vedením Jana z Penny do Německa šedesáté bratří. Statečně
přešli Alpy, než brzo se jim v cestu postavily nepřekonatelné
překázky. Nebyli totiž mocni jazyka těch krajin, takže jim nikdo
nerozuměl a oni též nikomu; že by se tu mohli usaditi, nebylo
ani nejmenší naděje.

Mezi jiným vypravují nám dějepiscové řádu o těch bratřích
následující: Náhodou z celé řeči německé naučili se znáti slovo
„Ja“ t. j. ano, víc neuměli. Proto také jakmile byli na nějakou
věc otázáni, odpovídali tímto slůvkem. Nejprve se jich lidé tázali,
vidouce jejich sešlý oděv a únavu, mají-li hlad, načež oni tím
slůvkem odpověděvše, byli od dobrých lidí přijati pod střechu
a dáno jim jísti a píti. Někteří však počali k nim jeviti nedů
věru, zda snad nepřišli roztrušovati bludy. Tázali se jich přímo,
jsou-li bludaři a kacíři. [ na tu otázku naši missionáři, nerozu
mice, nač jsou tázáni, odpověděli jako dříve, slůvkem „Ja“. Od
pověď ta ovšem, jak samozřejmo, pobouřila obyvatelstvo proti
nim. Lid je ihned počal pronásledovati, domnívaje se, že jsou
opravdu kacíři a bludaři, o něž za těch časů nebylo nouze. Tý
rali je a posmívali se jim, ano některé i do žaláře uvrhli a po
trestali. Vidouce tedy bratří, že by v těch krajinách, neznajíce
domácí řeči, ničeho nepořídili, navrátili se rychle do Italie a Por
tiunkule. Vrátivše se domů vypravovali o obyvatelích Germanie
tolik hrozných a ukrutných věcí, že již pouhé jméno Germania
vzbuzovalo u bratří Menších hrůzu, že jen ti byli odhodláni jít
do těch krajin, kteří chtěli život za Krista obětovati.“)

Neméně krutě než v Německu nakládáno bylo s bra
třími v Uhrách. Jedna část bratří doprovázejících Jana Pennu
dala se totiž do Uher, kamž se dobrotivostí jednoho bi

1)Chronica XXIV general, str. 161-173; Vita fratris Christofori;
Wadding I. c. a. 1219. n. XXXIL.; 1272 n. XI. násled.

%)Pamfilo I. c. str. 337 násled.
S)Jordan a Jano I. c. n. 5. Srovnej: Chronica anonyma 1. c. str.

279,; Wadding 1. c. a. 1216 n. X.



144

skupa šťastně dostali. Než brzo zakusili zvlášt od pastevců stád
mnohých přikoří. Tito polodiví lidé považujíce je za blázny,
s nimiž se nemohli srozuměti, štvali na ně psy, bodali je holemi,
tloukli je a posmívali se jim. Bratří však pamětlivi slov sv. Otce
snášeli vše trpělivě, ani nehlesnuvše. Jindy zas byli oloupeni
o chudičký šat, že jen stěží si jiný obnošený u lidí vyprosili.
Poněvadž neznali řeči těch krajin a viděli, jak jsou všude pro
následováni, vrátili se s nepořízenou do Italie.!)

Bratří Jiljí a Elektus, kteří tak toužili po koruně mučenické,
ač byli jen prostí laici, přec se zdáli býti Františkovi nej
schopnější pro missii v Tunisu, kam je byl vyslal roku 1219.
Bratra Jiljího horlivostí naplňovalo to, že mohamedáné kdykoliv
slyší křesťany mluviti proti jejich proroku Mohamedovi, hrozně
s nimi nakládají. Proto také jakmile oba ještě s několika jinými
dorazili do Tunisu, hned počali neohroženě na veřejných míslech
kázati. ím však byl brzo lid pobouřen zvlášt přičiněním starého,
všeobecně váženého mohamedána, který po ulicích volal, že i
odvážlivci, kteří se opovažují vystupovali proti jejich proroku,
zasluhují smrt. Jiljí a jeho společníci slyšíce jej, zaradovali se,
že se jim dostane koruny mučenické. Avšak křesťané, u nichž se
ubytovali, bojíce se krvavého pronásledování od mohamedánů,
násilně je odvedli na loď, jež v brzku měla odplouli do Evropy.
Jiljí a jeho soudruzi vidouce, že křesťané z bázně před proná
sledováním sami se staví v cestu jejich úmyslům, byli velice za
rmouceni, než neustávali aspoň s lodi napomínati na břehu shro
mážděné mohamedány, aby přijali víru Ježíše Krista.)

Šťastnější než Jiljí byl bratr Elektus, který po několik let
zastával apošlolský úřad v jiném městě africkém, kdež jeho touha
po mučenické palmě došla splnění. Elektus když vstoupil do řádu
byl velice mlád a slabé soustavy tělesné, avšak přes to vedl život
velice přísný a kajicí. Právem 0 něm můžeme říci, že se muče
nictvím pokání připravoval k mučenictví těla;“) ten způsob byl
zvlášt odporučován křesťanům v prvních dobách církve svaté,
kdy zuřila hrozná pronásledování.“)

Nejšťastnějším však ze všech dosud jmenovaných bratří-missi
onářů sv, Františka bylo pěl bratří, kteří nám jsou známi pod

1)Jordan a Jano n. 6.; Chronica anonymaL. c. str. 280; Wadding
l. c. a. 1219 n. XLI.

2) Chronica XXIV general. str. 78 násled.; Vita fratris Aegidii.
s) II. Celan. str. 294. Srovnej: Chronica XXIV general. str. 224.
*) Tertul. ad Mart. c. 3. — Cyprian. de Lapsis cap. 3.



145

názvem mučeníci Marokkánští. Hlásajíce v Marokku Krista ukři
žovaného, zemřeli nejkrásnější smrtí — smrtí mučenickou. Byli
to Berard z Corbio, Petr ze St. Geminiano, Adjutus, Otto
a Accursius.')

oaGADS
Kapitola třináctá.

MUČENÍCI MAROKKÁNŠTÍ.
1219—1220.

ypravovali jsme již, jak František vzal na se těžkou ú
lohu, nevěřícím na Východě hlásati evangelium Ježíše
Krista, na západ pak k obrácení Saracenů na pravou

víru vyslal pět bratří výše jmenovaných pod vedením bratra Vitala,
který však již v Arragonii ve Španělsku onemocněv, byl nucen
zůstati po zadu a nechati druhé spolubratry pod vedením Ber
nardovým dále jíti.*)

Zanechavše bratra Vitala v Arragonii, brali se naši missio
náři, z nichž Berard, Petr a Otto byli kněží, druzí dva Adjut a
Akkurs jen laici, dále do Koimbry, tehdejšího hlavního města
portugalského. Královna Uraka, o níž nedávno byla řeč, obdr
ževši zprávu o jejich svatosti a horlivosti, jak jsou dychtivi vy
cediti krev za víru Kristovu, dala je k sobě povolati. Rozmlou
vajíc s. nimi laskavě, prosila je snažně, aby jí na Bohu vyprosil
milost, by jí bylo od Boha oznámeno, až jí jednou bude zemříti.
Missionáři zdráhali se sice učiniti podle jejího přání, ukazujíce, že
jsou velcí hříšníci a že se tedy nemohou opovážiti očekávati ně
jakého zjevení od Boha. Královna však nedala se tím másti, ný
brž se slzami v očích je neustávala prositi, až padli na kolena—.

1) O jejich utrpení a mučenické smrti máme věrohodnou sou
časnou zprávu sepsanou biskupem lissabonským Matoušem a provinci
álem bratří Menších v Portugalsku, na základě výpovědí infanta Don
Pedra, jenž byl jejich utrpení a mučenické smrti očitým svědkem. Vojín
Petr di Stefano Mengarado stvrdil pak vše přísahou. Ta důležitá zpráva
spolu s jinými dodatky uveřejněnav Analecta franc. tom. III. apendixl.:
Passio sanctorum Martyrum fratrum Beraldi (sic!), Petri, Adiuti, Accur
sii, Othonis in Marocchio martyrizatorum str. 579—596, Srovnej: AA,
SS. tom. II. ad diem 16. Jan.; Chronica XXIV general. str. 15 násled.

?) Bratr Vital zemřel v Saragosse ke konci roku1220. Viz: Ana“
lecta franc. tom. III. str. 16 pozn. 4.

10



146

a počali vřoucně Boha přositi, aby vyslyšel prosby zbožné krá
lovny. A hle, Bůh ve svém milosrdenství vyslyšel jejich modlitbu
a zjevil jim nejen čas, kdy Uraka skončí pozemský běh života,
nýbrž také jim oznámil, že všichni zahynou mučenickou smrtí
v Marokku, a že jejich těla pak budou přenešena do Koimbry
a tu od královny a veškerého lidu s největší úctou přijata. Dě
kujíce Bohu, sdělili vše, co jim bylo od Boha zjeveno, zbožné
královně, jež se slzami v očich jim děkovala.')

Následujícího dne, rozžehnavše se s královnou a s bratřími
v Koimbře, brali se dále do města Alangueri. Tu se shledali se
sestrou krále Alphonsa II., jež se jmenovala Sanzia; k ní se také
uchýlili o pomoc a radu. Tato neméně zbožná žena slyšíc
o hrdinném jejich předsevzetí, schválila sic jejich úmysl, ale po
radila jim, aby se převlekli ve světský šat, jinak, že se mezi
mohamedány ani nedostanou. Uposlechnuvše její moudré a opa
trné rady, oblekli na své řeholní roucho světský šat a tak
S pomocí Boží zaměřili k městu Seville, sídelnímu městu Sara
cenů.

V tom městě nalezli přístřeší v domě jakéhos křesťana,
u něhož žili v skrytosti po osm dní, odloživše světský šat. Mo
dlitbami a kajicími skutky připravovali se k boji, jenž je v brzku
očekával. Devátého dne vyšli z úkrytu, plni neohroženosti a nad
šení, podobajíce se sv. apoštolům, když obdrželi Ducha svatého.
Ubírali se k hlavní mešitě mohamedánské, do níž se snažili vni
knouli. Než Mohamedané poznavše v nich křesťany, s zuřivosti
a vztekem jim bránili, zahrnujíce je nadávkami a bitím. Tím
však bratří nebyli zastrašeni, nýbrž jakous sladkou předtuchou
blízké mučenické smrti nadchnuti, povzbuzovali se navzájem:
„Ach, co bychom tu ztráceli času, nemohouce kázati. Vždyťpřec
třeba za víru a čest Kristovu nasaditi život. Pojďme přímo ke
králi a vyznejme před ním neohroženě, že jedině Kristus Ježíš
jest pravý Bůh“.

Neváhajíce, odebrali se přímo k vladaři. Přišedše do krá
lovského paláce, byli otázáni jedním z dvořanů, odkud jsou
a jaká jejich žádost. „Přicházíme z římských končin,“ odpovídal
bratr Berard, který výborně se vyznal v nářečí Saracenů, „při
nášíme králi a jeho poddaným velmi důležité poselství“. — „A
kde máte své poselství, aneb kde aspoň pověřující listiny, že
skutečně vám důležité poselství bylo svěřenor“ „Své poselství,“
odpovídal tázaný, „nemáme napsané, nýbrž neseme je v myslích

») Viz: Analeecta franc. tom. III. appendix I. str, 581—583,



147

a na jazyku“. — TŤímzaražen dvořenín, byl ná řozpacích, má-li
je uvésti k pánu, nebo ne, jaksi jim nedůvěřoval. „Sdělte se
mnou,“ pravil vyhýbavě k nim, „své poselství a já je sám ozná
mím svému pánu“. — „Nikoliv,“ pravil Berard rozhodně, „nám
jest mluviti s králem, pak teprve se dozvíš o našem poselství“.

Rozhodným tonemslov Berardových uspokojen, spěchal dvo
řenín k pánu, zvěstuje mu, že neznámí mužové z dalekých řim
ských krajů přišli a přejí si s ním mluviti, chtějí prý s ním sdě
Jiti velmi důležité poselství. Bez meškání přikázal mu tedy král,
aby posly k němu přivedl.

Když se bratři před ním objevili, vybídl je, aby mu pově
děli své poselství. „Jsme křesťané, panovníče,“ počal mluviti. Be
rard, „snad ti to již bylo sděleno, a přicházíme z římských
končin. Posílá nás k tobě Král králů, Bůh náš, k spasení lvé ne
smrtelné duše. Máš zanechati bludného a pověrečného učení
lžiproroka Mohameda a uvěřiti v Ježíše Krista. Máš přijati křest.
svatý, bez něhož nemožno ti býti spasenu“. Ta neohrožená slova
velikým vztekem naplnila jak krále, tak i přítomné dvořany.
„Bidní ztřeštěnci, přicházíte s tím poselstvím jen ke mně, či zá
roveň k mému lidu?“ — „Věz králi,“ odpovídali mu missionáři
pokojně, nezalekše se pohledu rozzuřeného panovníka, „věz, že
právě proto, poněvadž jsi hlavou ctitelů bezbožného zákona hlá
saného Mohamedem, který jest lžiprorokem a pln zlého ducha,
proto tě stihne tím větší trest a tím hroznější muka tě očeká
vají v pekle. Proto mluvíme k tobě a to zvlášt za tím účelem,
abychom tebe i lvé poddané uvedli na cestu pravdy a poní
jednou k věčnému spasení“.

Král za té řeči byl hněvem již téměř bez sebe. „Chopte se.
jich,“ volal vztekle na stráž, „a odveďte je. Okamžilě ať jsou
za svou drzost smrlí potrestáni, ať jsou všichni o hlavu
kratší“. — Než právě ten ukrutný rozkaz naplnil hrdinné bratry
velikou radostí: „Ejhle, bratři,“ jásali, „nalezli jsme po čem jsme
dávno toužili; nuže tedy nyní buďme stateční a nebojme se u
mříti za Krista“.

Jejich odvaha aradost nad brzkou smrtí naplnila podive
vením nejen dvořany, nýbrž i samého krále; i počal jim domlou
vati, aby nebyli přec bláhovými, ohětujíce mladý život. „Odvo
lejte,“ pravil k nim co možna laskavě, „odvolejte, co jste ve své
nerozumnosti řekli proti našemu zákonu a božímu sluhovi Mo
hamedovi, přestupte k naší víře a odpustím vám vaše provinění.
Budte ujištěni, že se vám dobře povede“. — „Bláhovče,“ přeru

>



148

šili bratři jeho řeč, „kdybys věděl, jaká odměna nás čeká zů
časnou smrt na věčnosti, nenabízel bys nám jistě pozemských
malicherností“.

Král však doufaje, že se mu snad přece podaří je obměkčiti
a k odpadu přivésti, odvolal krutý nález smrti a rozkázal, aby
je uvrhli do vězení ve vysoké věži. Než ani vězení nebylo bratřím
překážkou, aby i odtud nekázali Krista ukřižovaného. Vystoupivše
na cimbuří věže, poukazovali vstupujícím mohamedánům do hradu
královského, jak bludné a záhubné jest učení Mohamedovo a jak
ryzí a jedině pravé učení Ježíše Krista. Jakmile se král o tom
dověděl, kázal je uvrhnouti do nejhlubších sklepení věže, aby
jim v kázání zabránil. Po několika dnech dal je opět zavolati
a tázal se jich, zda ještě houževnatě trvají na svém předsevzetí,
či jsou-li hotovi říditi se jeho radou a místo smrti život si vy
voliti. „Srdce naše, o králi, stále víc a více se upevňuje u víře
v Ježíše Krista,“ zněla rozhodná odpověď bratří.

Vida, že s nimi nic nepořídí, radil se král s dvořany, co
by měl činiti, neboť bál se je smrtí potrestati, ku kteréž opatr
nosti mu radil syn. Radíce se, usnesli se konečně na tom, že je
propustí na svobodu, aby neměli žádného opletání s křesťanskými
knížaty. Povolavše je tedy, otázali se jich, kam mají namířeno,
zda do Marokka, či chtějí-li zpět do křesťanských zemi. „Naše
těla,“ odvětili bratři, „jsou sice v moci tvé, o králi, duším však
uškoditi nemůžeš. Proto nás pošli, kam chceš, jsme hotovi pod
stoupiti jako mučeníci smrt z lásky k pravému Bohu svému a
Ježíši Kristu jeho jednorozenému Synu“.')

Byli tedy převezeni spolu s jinými křesťany do Marokka.
V průvodu vypovězených křesťanů, mezi nimiž byl šlechtic špa
nělský příjmím Petr Fernandi, dorazili missionáři do Marokka,
jež bylo cílem jejich tužeb a přání; neboť tu právě dle vůle Boží,
jak jim bylo zjeveno, měli dosíci palmy mučenické.

Jejich první cesta v Marokku byla k infantovi Don Pedrovi,
synu portugalského krále Sancia I., bratru krále Alphonsa IL.
Infant Don Pedro nepohodl se totiž s královským svým bratrem
a byl z Portugalska vypovězen; byl nucen utéci se do Marokka
pod ochranu sultána, zvaného Aboidile,*) u něhož se mu dostalo
skvělého přijetí a ochrany. Don Pedro slyše, jaký jest účel jejich

') Vypravování pochází od souvěkého svědka kněze Františka.
Viz: Analecta I, c. str. 583 —585.

2)Jinak byl nazýván Abiakob nebo i Aiakob. Viz: Analecta franc.
l. c. str. 585 pozn. 8.



149

cesty, přijal je laskavě, ač pochyboval, že u zatvrzelých moha
medánů jejich apoštolská práce se potká s výsledkem. Přec však
jim v tom nebránil, aby zkusili svého štěstí; upozornil je však
na to, že snad svým vystoupením popudí na sebe lid i sultána.
Než toho horliví missionáři, jimž se jen jednalo o spásu duší,
nedbali a proto jakmile si po namáhavé cestě odpočinuli, ihned
počali hlásati slovo Boží jak usazeným tu křesťanům, tak i mo
hamedánům, kteří ze zvědavosti přicházeli je poslouchati. Pře
dním řečníkem byl ovšem bratr Berard, který lépe než druzí se
vyznal v nářečích mohamedánského obyvatelstva.

Jednoho dne vystoupil Berard na prázdný vůz na ulici
stojící, a odtud počal k lidu mluviti o pravé víře v Ježíše Krista
a o bludnosti učení Mohamedova. Lid zvědavě se sbíhal kolem

něho. Tím shonem lidu byl však přiváben i sultán, který se
právě ubíral na pohřebiště předků, nalézající se za zdmi měst
skými. Vida co se děje a slyše ohnivá slova kazatele, obořil se
naň, domnívaje se, že se snad pominul rozumem. Přikázal mu,
aby s vozu sestoupil a zanechal šíleného počínání. Avšak Berard
nedbal jeho rozkazu, nýbrž mluvil bez bázně dále.

„Zákon Mohamedův je bezbožný a záhubný, jediný zákon
Krista Ježíše jest blahodárný“, znělo z úst Bohem nadšeného
kazatele. "Tou neposlušností a opovážlivostí rozlícen, přikázal
sultán biřicům, aby jak toho drzého blázna, tak i ostatní jeho
čtyry soudruhy, které viděl státi nedaleko, vyhnali z města a do
provodili zpět do křesťanského území. Tím přísným rozsudkem
usmířil si sultán kolem nakupené zástupy mohamedánů, kteří již
počínali reptati, že se bez trestu dovoluje takové rouhání proti
Mohamedovi, svatému proroku.

Don Pedro předvídal, jak vše dopadne a nebyl tudíž pře
kvapen, když slyšel, co se stalo, jen tomu se podivil, že sultán
hned všechny za jejich odvážlivost nepotrestal smrtí, neboť znal
jeho fanatickou zášt proti křesťanským věrozvěstům. Obávaje
se, aby snad moharmedáni cestou bratřím neublížili, nebo je
snad někde neskolili, dal jim svou vlastní stráž, jež je měla
proti všem násilnostem chrániti. Bylo nařízeno, že missionáři
mají býti dovedeni až do Čeuty a odtud pak po lodi zaveženi
do Evropy. ÚČestou však se jim podařilo uprchnouti strážím.
Vrátili se rychle do Marokka a zase kázali shromážděným mo
hamedánům veřejně na tržišti,

Don Pedro i sultán, obdrževše o tom zprávu, užasli nad
tím, neboť se domnívali, že jsou missionáři mnoho mil od Ma



150

rokka a zatím zase v rněstě káží. Jejich opovážlivostí rozloben,
kázal je Aboidile uvrhnouti do vězení, poručiv žalářníkům, aby
jim nic ani k jídlu, ani k pití nedávali a aby nikoho, zvlášt ne
křesťana k nim nepouštěli; což vše tito s velkou ochotou na vlas
vyplnili; byli totiž velice rozezleni na smělé kazatele, slyšíce, jak
tupí jejich proroka a jeho učení prohlašují za falešné.

Dvacet dní sílil Bůh zázračně všech pět uvězněných missi
onářů; ač se jim pokrmu a nápoje nedostávalo, přec rekovně
těšíce jeden druhého snášeli vše, třeba že nesnesitelným horkem a
zápachem ve vězení jim bylo nevýslovně trpěti. Pojednou však
se strhla nad městem hrozná bouře. Pověrčiví arabové, zvlášt
jeden z nich jménem Ababoturim, hledajíce příčinu bouře v u
věznění missionářů, radili sultánovi, aby uvězněné kazatele pro
pustil na svobodu. Sultán neméně pověrčivý, rozkázal, aby bratří
byli puštěni na svobodu: někteří křesťané v městě bydlící, měli
je do křesťanských zemí doprovoditi.

Sultán i lid vidouce, jak uvěznění missionáři přes to, že
dvacet dní o hladu a žízní snášeli útrapy vězení, jsou zdrávi, ač
ve tváři přepadlí, velikým byli nad tím jati podivením. Sám
sultán se jich zvědavě tázal, od čeho byli živí ve vězení, pova
žuje je v pověrčivosti za čarodějníky. „Jsi-li odhodlán přijmouti
pravou víru v Ježíše Krista“, odvětil mu na jeho otázku bratr
Berard, „přesvědčíš se, co toho bylo příčinou, že tak dlouho jsme
vydrželi ve vězení bez pokrmu a nápoje“.

Ubírajíce se městem, chtěli svatí vyznavači lidu kázati, než
křesťané je doprovázející prosili je snažně, by jich ušetřili, po
něvadž by pak sultán dal jistě všechny křesťany jak v sídelním
městě, tak i jinde usmrtiti. Berard vida jejich úzkost, usmál se
veliké pečlivosti o život, avšak přec nekázal. Zcela pokojně
v průvodu bojácných křesťanů se ubíral se spolubratry z Ma
rokka do Septy. Cestou však se jim zase podařilo uniknouti, ač
byli bedlivě hlídání. Nemeškajíce obrátili kroky své opět do
Marokka. Jakmile však o jejich návratu se dověděl Don Pedro,
poradiv se s druhými křesťany, uvedl bratry do svého domu a
zavřel je tu, aby nemohli uniknouti a k záhubě nejen své, nýbrž
i druhých křesťanů kázati. Příležitostně si umínil, že je sám do
praví do Ceuty a lodí pošle do Evropy.

Spisovatel Fleury nesprávně posuzuje chování synů sv. Pa
triarchy Fránliška, jež dali na jevo, rozníceni jsouce láskou ku
Kristu a duším nesmrtelným; nazývá jednání to nerozumným, do
kládaje, že by sv, Cyprian je nikdy neuznal za mučeníky. Ror



151

bacher však proti němu béře v ochranu- ty neohrožené reky
svaté víry, cituje jako závažného svědka sv. Františka Sáleského.!)
Ostatně kdybychom chtěli tyto, první mučeníky řádu serafinského
viniti z neopatrnostli a nerozumnosti, nevinili bychom tím i svalé
apoštoly z neopatrnosti a nerozumnosti? Kázali tak neohroženě
Krista ukřižovaného, že je lidé vinili, že jsou opilí a plni slad
kého vína. Podobně také musili bychom viniti prvního mučeníka
jáhna sv. Štěpána z téže neopatrnosti, poněvadž nedbaje lidských
ohledů, dal se pln neohroženosti za pravou víru v Ježíše Krista
kamenovati a usmrliti? Nikdy věru nesmí pravá opatrnost Ježíše
Krista zaměňována býti s nepravou opatrností světa. Řekl-li
Božský Mistr k učeníkům, že mají býti opatrní jako hadi a pro
stičcí jako holubice, pravil tak bezprostředně po slovech k nim
pronešených: „Aj, já posílám vás, jako ovce mezi vlky“.“) Řekl-li
jim, že když je budou pronásledovati v jednom městě, mají se
utéci do jiného, připojil pak: „Co vám pravím ve tmě, pravte
ve světle a co v ucho slyšíte, hlásejte na střechách. Nebojte se
těch, kteří tělo zabíjí, ale duše nemohou zabíti“.?) Mějme vždy
na paměti onen výrok: „Láska letí, běží, láska často míry nezná“,

Aby Bůh ukázal, jak milá a příjemná jest mu oběť muče
níků, učinil na jejich přímluvu několik zázraků.

Don Pedro právě v tu dobu, o níž mluvíme, musil jako
velitel vojska saracenského a křesťanského na rozkaz sultánův
vytáhnouti proti vzbouťené krajině říše a ji pokořiti. Nevěda si
jiné rady, vzal missionáře sebou, obávaje se, aby mu za jeho
nepřítomnosti neuprchli.

Když byli vzbouřenci pokořeni, vracel se s vojskem a mis
sionáři do Marokka. Cestou přijeli do pusté, zcela vypráhlé kra
jiny, kde přes nejpečlivější hledání nemohli ani pro sebe, ani pro
koně a velbloudy najíti vody, ač žízní sotva se již vlekli. Nevi
douce daleko široko žádné oasy, ztráceli již naději, že uzří opět
Marokko; sám Don Pedro, který dost dlouho se statně držel,
konečně vyznal, že již dále nemůže. V tom vážném okamžiku
poklekl bratr Berard na skalnatou půdu a jako druhdy Mojžíš
počal se k Bohu modliti za záchranu. Po chvíli povstal, chopil
hůl, jež ležela vedle něho a uhodil jí o zem. A hle! V té chvíli
vyprýštil ze země mocný pramen křištálové vody, jenž však, když
se lidé a zvířata dostatečně napojili a když všechny měchy

1) Geschichte der Kirche, Buch 72.
2) Matouš 10, 16.
s) Tamtéž 10, 27, 28,



152

vodou byly zásobeny, zmizel. Patrný zázrak naplnil vojsko po
divením a úctou k svatým mužům. Mnozí z otrlých válečníků
líbali jim ruce a nohy, děkujíce jim, že je zachránili před smrtí.
Od té chvile nikdo jim nesměl ani slůvkem ukřivditi, tak si vá
žili těch, které až do nedávna považovali za terč svých vtipů a
nadávek spojených mnohdy i s tělesným týráním.*)

Po návratu do Marokka uzavřel Don Pedro naše svaté
bratry opět ve svém domě a dal je bedlivě střežiti. Než přes
vší obezřetnost slrá.í, přec se vězňům podařilo utéci. Jejich první
cesta byla opět na náměstí, kde bez bázně počali kázati. Než
tentokrát jejich kázání bylo v malé chvíli přerušeno, poněvadž
se na tržišti objevil sultán. Spatřiv missionáře, rozzuřil se ná
ramně, neboť nevida jich tak dlouho, domníval se, že již dávno
jsou mimo říši. Pln vzteku poručil svému dvořenínu Abosaide
ovi, aby všech pět na hrdle potrestal. Všichni spoutáni a odvedeni.

Dvořan, jemuž bylo rozkázáno krvavý ortel na missionářích
provésti, pocházel z družiny, jež Don Pedra doprovázela k po
koření vzbouřenců a jež byla jen přičiněním svatých mužů od
smrti žízní zachráněna. Proto nevykonal hned rozkazu svého
pána, maje za to, že dojista někteří bohatí a vážení křesťané
žijící v městě, hlavně Don Pedro se za ně u sultána přimluví,
aby nález smrti odvolal. Než křesťané zvěděvše, co se stalo,
rychle se utekli do svých příbytků a tu se zavřeli: neboť měli
pevně zato, že se sultán i na nich pomstí. V tom přesvědčení
je také podporovala okolnost, že mohamedánšlí sousedé jim brá
nili z obydlí vyjíti.

Vida tedy Abosaide, že naděje na zachránění svatých
mužů jest marna, kázal je k sobě přivésti. Bratři slyšíce rozkaz
ten, věděli již, co bude následovati; než poznamenavše se svatým
křížem, mužně a s radostí opustili vězení. Tušili, že palma smrti
mučenické jest jim již přichyslána a proto radostně kráčeli ku
předu. Než úředník Abosaide byl nucen odejíti kamsi za jiným
zaměstnáním, a proto byli bratří až jeho příchodu opět uvězněni;
že při té cestě z vězení a do vězení bylo horlivým vyznavačům
od nevěřících vojínů nemálo snášeti, dovedem si pomysliti.

Po třech dnech byli znovu předvedení k Abosaideovi. Do
mlouval jim, aby nebrojili proti učení Mohamedovu, nýbrž je při
jali, slibuje jim vymoci u sultána nejenodpuštění, nýbrž i vý
nosné postavení. Než brzo ustal od přemlouvání, vida jejich ská

') Co až dosud vypravováno, pochází ze zprávy jmenovaného již
Jissabonského biskupa Matouše. Viz Analecta franc. 1. c. str. 585 —587.



153

lopevnost u víře, jež ničím se nedala zviklati a pozoruje jejich
pevné přesvědčení o bludnosti učení Mohamedova. Tou tvrdo
šíjností rozhněván, udělil svým pochopům rozkaz, aby je od
sebe odloučili a pak každého mrskali a mučili. Ukrutný rozkaz
vykonalo asi třicet saracenských vojínů s největší ochotou a
dábelskou rozkoší. Nemilosrdně vlekli sluhy Boží až k místu
k mučení určenému, kde je počali trýznili. Zbičovali je s ta
kovou ukrutností, že až vnitřnosti a kosti bylo jim viděli. Tím
však nejsouce ješlě spokojeni, nalili ukrulní katané do přečelných
otevřených ran svatých mučeníků ocet a vařící olej. K tomu
všemu smýkali je obnažené po ostrých střepinách po zemi na
sypaných.

Po celou noc trvalo nelidské mučení. Prostý lid, jenž byl
svědkem těch ukrutností, útrpností jat, přemlouval svaté muče
niky, aby přestoupli k učení Moharnedovu, jež jest jedině pravé
a netrpěli marně za svou víru. Než svalí bratří trpělivě vše sná
šejíce, ani slůvkem na ty řeči neodpovídali, nýbrž jako praví
rekové Boží v bolestech chválili a velebili Boha, vybízejíce se
k statečnosli a vytrvalosti. Konečně již sami katané byli zem
dleni a proto odvedli nevinné oběti zpět do vězení, jež pečlivě
stráží obklopili, by snad vyznavačům opět nepodařilo se upr
chnouti. Téže noci viděli strážcové, jak světlý a zářící oblak
s nebe sestupuje, obklopuje celé vězení a za nedlouho opět
k nebi se vznáší, unášeje sebou všech pět svatých mučeníků. Vi
douce ten neobyčejný zjev, ulekli se strážcové náramně, neboť
domnívali se, že skutečně oněch svatých pět mužů se více ve
vězení nenalézá, ač jistý Španěl uvězněný v témž vězení neda
leko svatých mučeníků, je ujišťoval, že bratří jsou dosud ve vě
zení a že je ustavičně slyší chváliti Boha.

Druhého dne doneslo se k uším sultána, co slráže minulé
noci viděli a to bylo příčinou, že si umínil učiniti s uvězněnými
bratry poslední pokus, aby je pro sebe získal, jinak nepo
slechnou-li ani tentokrát, že budou bez průtahů popraveni. Bez
meškání je dal k sobě přivésti. Don Pedro vida svaté bratry
uprostřed stráže kráčeti k paláci sultánovu, tušil, že to jest jejich
poslední cesta na tom světě a proto spěchal k známému nám
již dvořanu Abosaideovi prose jej, by se zasadil o to, aby těla
svatých bratří, budou-li popraveni, byla řádně na křesťanském
hřbitově pochována, což ten slíbil.

Žalný byl věru pohled na zubožených patero svatých bratří.
Jeden ze služebníků sultánových vida je tak ztrýzněné, pravil



154

k nim: „Nerozumní a bláhoví lidé, proč pak tolik trpíte za svou
nepravou a záhubnou víru? Poslechněte a obraťte se přece k na
šemu pravému učení Mohamedovu a čeho jste se proti nám a
naší víře dopustili, to vše vám bude odpuštěno. Tu na zemi
budete zahrnuti poctami a bohatstvím a po tom slastiplném ži
votě dostanete se pak do ráje Mohamedova“. „Nelituj nás“, od
větil mu bratr Otto, „my po těch lehkých a jen okamžik trva
jících mukách spěcháme do věčné slávy, ale slituj se raději nad
svou nešťastnou duší, kterou očekává oheň věčně neuhasínající,
neobrátíš-li se k víře Kristově a nepřijmeš-li křest svatý“. To
řka, plivnul na zem, vyjadřuje tím opovržení nad učením Moha
meda. „Hle, takovou cenu“, pravil, „jako slina na zemi v prachu,
má u nás tvé učení, k němuž nás chceš přivésti a tvůj nejbíd
nější prorok Mohamed“. V tom však, sotva domluvil, dopadla
kostnatá ruka rozvztekleného sluhy na tvář smělého řečníka.
„Bůh ti buď milostiv“, odvětil Otto, ani brvou nepohnuv, „hle, tu
máš“, dodal, nastavuje druhou tvář, „chceš-li udeř mne také
tu, neboť vše jsem hotov vytrpěti z lásky k Ježíši Kristu“.

Výjev udál se na cestě do sultánova paláce. Za nedlouho
objevili se svatí mučeníci před sultánem, který tvářil se co
možno nejpřívětivěji, stavě se, jako by jich litoval. Počal jim
rozličné stkvělé návrhy činiti, upustí-li od své tvrdošijnosti. Mezi
jiným pravil k nim, ukazuje na mnoho krásných dívek a žen,
jež seděly kolem trůnu: „Obraťte se k naší víře a dám vám za
ženy všechny tyto sličné dívky, jež u mého trůnu vidíte, mimo
to dám vám mnoho peněz a k tomu i stkvělé postavení v říši“.
— „Nech si své ženy“, rozhorleně zvolal bratr Berard, „nech si

je i své poklady, my vším opovrhujeme z lásky k Ježíši Kristu“.
Král pozoruje, že po dobrém s nimi nic nepořídí, začal po

zlém. Hněvem rudna ve tváři, vyhrožoval jim smrtí; než ani
tím, jak patrno, nezalekl svaté bratry. Na jeho vyhrůžky odpo
vídali: „Naše bídné tělo jest sice ve tvé moci, ne však duše, ta
jest v rukou Božích“. Tu král nemoha se již hněvem opanovati,
vytrhl z pochvy břitkou damascenskou šavli a prudkými roz
machy rozpoltil svatým mučeníkům jednomu po druhém hlavu.
Jak ukrutně si při tom počínal, patrno z toho, že třikráte byl
nucen meč vyměniti, poněvadž se mu prudkou ranou zlomil.
Tak dosáhli svatí bratři dne 16. ledna r. 1220. toho, po čem
tak dlouho toužili — mučenické palmy.')

»)Vypravování pochází ze zprávy lissabonského biskupa a kněze
Františka. Viz Analecta franc. I, c. str. 587 —590.



155

Zohavená těla svatých mučeníků byla ženami sultánovými
ven z paláce na ulici vyvržena, kde je mládež a zlotřilá chátra
za ohlušujícího řevu po zemi vláčela, tropíc si z nich smích. To
trvalo po celý den až skoro do noci. Tu teprv svatá lěla zoha
vená byla venku za městem pohozena.

Křesťané v městě žijící, vidouce co se stalo, díky vzdávali
Bohu, že opět okrášlil církev novými pěti svatými vyznavači,
ozdobenými mučenickou palmou. Nemeškajíce, počali sbírati po
zůslatky jejich svatých těl. Saracenové vidouce to, jako vzteklí
vlci se na ně vrhli, zasypávajíce je deštěm kamenů. Než zajisté
na přímluvu sv. mučeníků se stalo, že ani jediný křesťan nebyl
raněn; za to však dva zbrojnoši Don Pedra, Petr di Fernando
a Martin di Alphonso Tallio, kteří byli vysláni, aby prosbami a
penězy hleděli dostati svatá těla do své moci, byli od rozzuřených
Saracenů usmrceni.

Rozkácený lid nechtěje dopustiti, aby se křesťané dostali
v držení ostatků usmrcených missionářů, rozdělal veliký oheň a
hodil je do něho, chtěje je zničiti. Než Bůh jinak usoudil. Jak
mile svatá těla byla do ohně vržena, ihned uhasl. Zvlášt hlava
jednoho ze svatých mučeníků, ač několikráte do ohně vržena,
přec zůstala zcela neporušena, že ani vlas na ní nebyl spálen.
Hlava ta, jež až podnes jest v klášteře sv. kříže v Koimbře
k veřejnému uctění vystavena, jest překrásným dokladem slov
Kristových: „Pronásledovati vás budu pro jméno mé“..., než
„žádného z vás vlas s hlavy nezahyne“.') Konečně se Don De
drovi podařilo svaté oslatky dostati do své moci, snad to přičí
tati dlužno jeho přátelství a přízni, jíž požíval u dvora, nebo
snad podplatil mohamedány, že mu svatá těla vydali. Jako nej
dražší poklad svěřil je v opatrování svému kaplanu Janu Ro
bertovi, kanovníku od sv. kříže v Koimbře a třem ze svých, jak
se domníval, nejhodnějších zbrojnošů.

Svaté ostatky hned počaly zářiti zázraky, z nichž některé
jsou zaznamenány. Jeden z vojínů Don Pedra příjmím Petr vstou
pil jednoho dne do pokoje, v němž byly svaté ostatky uloženy. V po
koji však zůstal zcela nepohnutě státi; ač se namáhal všemožně
buď ku předu nebo zpět se hnouti, bylo mu to nemožno. Jakás
nadpřirozená moc držela jej stále na témž místě. S hrůzou počal
tušiti, že jej Bůh tím způsobem trestá za bříšný poměr, který až

1)Matouš 10, 22. — Skutkové apoštolští 27, 34. — "ato část vy
pravování obsažena ve zprávě kněze Františka. Viz: Analecta franc. L.
c. str. 590—501.



156

dosud udržoval s francouzskou dívkou jménem Rosalii. V úzkosti
počal křičeti o pomoc. Když kanovník Jan Robert přiběhl, volal
naň, že se chce zpovídati. Kněz vida, co se stalo, kajicího vo
jína na místě vyzpovídal a hle, po vykonané svaté zpovědi bylo
možno vojínu zcela volně se vzdáliti. Než týž vojín měl se státi
účastným ještě jiného zázraku. Když totiž dolů se schodů sestu
poval, pojednou k své hrůze pozoroval, že oněměl. Pln úzkosti
spěchal zas ke knězi Janovi a znameními mu dával na srozuměnou,
co sestalo. Tu vzal duchovní hlavu jednoho ze svatých mučeníků
a dotekl se jí úst vojína, který v témž okamžiku zas nabyl řeči.')

Tutéž zázračnou moc svatých ostatků zakusil i jeden z pa
nošů, jimž Don Pedro svěřil jejich ostříhání. Panoš dopustil se
hříchu proti šestému přikázání Božímu. Jedenkrát chtěl se do
iknouti sv. ostatků, než pojednou byla deska, na které se nalé
zaly, zdvižena do takové výše, že jich nemohl dosáhnouti. To
dojalo mocně mladého vojína, že upřímně litoval svého provi
nění a vyznal se z něho v řádně vykonané sv. zpovědi. Od té
chvíle bylo mu možno libovolně svalých ostatků se dotýkati a je
líbati.

Oba vypravované zázraky a mnoho jiných naplnilo věřicí
úctou k svatým ostatkům. Kdo měl svědomí své hříchem obtí
žené, neodvažoval se uctívati svalé ostatky; tím způsobem mnozí
z uctivosti k svatým mučeníkům činili opravdové pokání, jež bylo
jistě Bohu milejší, než všechny jiné pocty jim prokazované,*)

Zatím infant Don Pedro -dal zhotoviti dvě skříně z ryzího
stříbra, do nichž vložil svaté ostatky, jež pak k uctění vystavil
ve své domácí kapli. Nyní bylo jen jeho nejvroucnějším přáním,
aby se mohl brzo do rodné vlasti navrátiti a tu svaté ostatky
uložili. S důvěrou poklekl před svatými ostatky a vroucně prosil
svaté mučeníky, by mu na Bohu vyprosili vyplnění jeho přání.
A hle! Již druhého dne nabídl se mu sultán, že chce-li, může
se vrátiti do vlasti. Pln radosti vydal se bez meškání se svou
družinou na cestu. Než sotva urazili kus cesty, setkali se s ně
kolika Ivy, kteří s hrozným řevem se proti nim hnali. Vidouce,
že by se proti rozzuřeným šelmám těžko ubránili, vzali útočiště
k svatým mučeníkům. Rychle postavili skříně se sv. ostatky před

') O tom se zmiňuje lissabonský biskup Matouš. Viz: Analecta
franc. I. c. str. 591.

2)To sdělení pochází ze zprávy řádu bratří Menších a přísežných
výpovědí výše uvedeného vojína Petra di Stefano Mengarado. Viz;
Analecta I. c. str. 591 - 592.



57

sebe na zem, spoléhajíce zcela v pomoc Boží. Sotva se to stalo
již tu byly šelmy, než přiblíživše se ke skříním, rázem jako by
neviditelnou mocí odpuzeny, obrátily se a daly se na útěk.

Od té chvíle dál se na té cestě na přímluvu sv. mučeníků
zázrak za zázrakem. Jednoho dne zmátli si cestu, nevěděli,
kterou stranou by se měli bráti. V té pochybnosti pustili napřed
mezka nesoucího sv. ostatky, sami pak za ním kráčejíce šťastně
se dostali na pravou cestu. S pomocí Boží šťastně dorazili do
Ceuty,') kde vsedli na připravené lodě, jež je měly dopraviti
do vlasti. I na moři zakusili pomoc sv. mučeníků. Neboť za te
mnoty noční ukázala se jasná záře, jež lodím osvětlovala cestu,
tak že kormidelník zcela se vyznal mezi četnými skalisky.

Bez pohromy dorazili do Sevilly, kde chtěli vystoupiti na
pevnou zemi, než poněvadž Don Pedro v čas obdržel zprávu, že
mu tam marokkánský sultán nastrojil úklady, rychle odplul z pří
stavu a plavil se po moři dále až dorazili do Koimbry, kam je
již mezí tím předešla pověst, že přinášejí sv. ostatky mučeníků
řádu bratří Menších. Královna Uraka s velikými zástupy lidu a
duchovensltvem s radostí jim spěchala vstříc, aby uctila těla svatých
mučeníků a do kláštera sv. kříže, kdež měla býti uložena, je do
provodila. Ač by si byli bratří Menší přáli, aby tělesné pozů
statky rekovných spolubratří byly uloženy v jejich skrovném klá
šteříku v „Olivarez“, blíž zdí městských se nalézajícího, přec na
rozkaz zbožné královny Uraky byly uloženy v klášteře kanovníků
sv. Augustina zvaného „Santa Cruz“, t. j. „Svatý kříž“.?) Zbožná
paní právem měla za to, že tu pro slavné reky bude vhodnější
a slavnější místo než-li v klášteře bratří Menších v Olivarez. A
věru nebylo místa příhodnějšího v Koimbře nad tento chrám
Páně, jenž od té chvíle, co v něm svaté ostalky byly uloženy,
stále byl přeplněn věřícími, uctivajícími sv. mučeníky a vzývají
cími je za přímluvu u Boha v různých potřebách. Nesčetné ta
kořka zázraky, jimiž Bůh oslavoval své miláčky, byly lidu od
měnou za jeho důvěru.“)

') Jinak též Septa, nebo také Cepta.
2) Zpráva biskupa lissabonského. Viz: Analecta I. c. str. 592 až

593. — Jak vidíme, vyplnila se druhá část proroctví pronešeného sva
tými pěti bratry královně Urace. Brzo na to i prvá část proroctví byla
vyplněna. Za nedlouho totiž královna Uraka zemřela v týž den a ho
dinu, jak jí bylo předpověděno stkvějíc se mnohými ctnostmi a četnými
zásluhami. Viz: Analecta I. c. str. 593.

3) O těchto zázracích viz: Analectal. c. str. str. 594—596. —Na ol
táře jako svaté k veřejnému uctění vystavil tyto mučeníky papež Sixtus IV.



158

Bratří Menší, žijící v Portugalsku, hned jakmile se dověděli,
co se stalo, počali sbírati zprávy o jejich mučenické smrti. Jim
a hlavně lissabonskému biskupu Matoušovi máme co děkovali,
že máme o smrti mučeníků marokkánských podrobných a spole
hlivých zpráv. Vše, co se o sv. mučenicích, zvlášt o jejich utr
pení a smrti dalo shledati, sebráno a sepsáno. Pak byl sestaven
o všem zcela řádný protokol, jenž se brzo v opisech rozšířil.
S jedním takovýmto opisem vydali se dva z bratří Menších do
Italie k svatému Otci Františkovi, aby mu sdělili, že jeho řád
dosáhl koruny mučenictví.

Světec slyše tu potěšitelnou zprávu, radostně zvolal: „Bratři,
od té chvíle mohu každému říci s plnoujistotou, že mám pra
vých pět bratří Menších“.“) Po těch slovech obrálil se tváří v tu
stranu, kde leží polooslrov pyrenejský a město Alanguera s klá.
šterem bratří, a žehnal klášteru: „O svatý domku,“ volal, „po
žehnaná země, tys vydala pět krásných purpurově zbarvených
květů, libě vonících, které jsi zasvětila nebeskému Králi. O svatý
domečku, kéž jen vždy svalí jsou tvými obyvateli!“*) To řka,
pobídl spolubratry, by se odebrali do Portiunkule. Tu pak s nimi
zapěl slavné chvalozpěvy a díkůvzdání dobrotivému Bohu za pro
půjčené vyznamenání — mučenictví svému řádu. V svatém zaní
cení klečel před oltářem klaně se v duchu nevyzpytatelným
radám Božím. Ač viděl, že palmy mučenické, po níž toužil, do
sáhli jiní, přec nezáviděl svým pěti synům jejich vyznamenání,
nýbrž přál jim ho ze srdce, raduje se z jejich štěstí, tak jako se
raduje dobrý otec nad štěstím a blahobytem svýeh dětí....

roku 1481. bullou, jež počíná slovy! «Cum alias animo revolvere=
mus» ze dne 7. srpna v Římě datovanou. Srovnej: Wadding L.c. a.
1220 n. LII. Svátek svatých reků připadá na den 16. ledna.

J) Analecta cit. str. 503.
*) Opuscula S. Francisci tom. III. str. 86. Benedictio II.



Část třetí.

Důsledky rozvoje řádu bratří
Menších.

1220— 1224.



Kapitola čtrnáctá.

ZLATO V OHNÍ
1219—1220.,

předcházejících kapitolách pojednávali jsme o vznešených
apoštolských pracích jak Patriarchy Františka tak i jeho
duchovních synů. Viděli jsme, jak jejich práce byly na

mnoze požehnány a odměněny blahodárnými výsledky. Řád bratří
Menších mohutněl stále více k užitku církve svaté a věřícího

lidu; jeho členové činili vždy větších výbojů pro velkolepou říši
Ježíše Krista. Než jak pro každou dobrou věc, jak pro každé
vznešené dilo, počala i pro řád nastávati doba zkoušky, ve kteréž
měl býti vytříben jako zlato v ohni, by se pak zastkvěl novým,
mnohem slavnějším leskem. Zkouška ta, kterou Bůh na sv. za
kladatele Franliška a jeho milovaný řád seslal, byla sice trpká
a bolestná, než tím více byli odměněni ti, kteří jí dle vůle
Boží byli navštíveni.

Zatím co František a jeho horliví synové úsilovně a neunavně
pracovali na vinici Páně mimo Italii, v krajinách odlehlých a vzdá
lených, snažíce se tu rozšíi'ti svůj řád, hrozilo mezi bratřími, za
nechanými v Italii, řádu nebezpečí rozpadu a úpadku. Na jedné
slraně pracovalo se tedy o rozšíření, na druhé však o záhubu
řádu. Kdo byl tak smělý a odvážný, že vztáhl ruku po něžné
a užitečné bylince, kterou zasadil v půdu círxve svaté sám Spa
sitel? Kdo se odvážil pracovati o zhoubě a zničení tak blaho
dárně působícího řádu serafického Patriarchy? Bohužel, jak tomu
již často bývá, o jeho zkázu pracovali právě ti, jichž úlohou bylo

11



162

jej podporovati, šířiti a o jeho blahobýt jak vnitřní tak vnější se
starati; byli to právě představení řádu a jim podřízeni bratří.

František, jak víme, ubíraje se z Italie na Východ, zanechal
jako záslupce ve správě řádu dva z bratří, jež považoval
k tomu za nejschopnější, totiž Matouše z Narni a Řehoře z Ne
apole. Oba tito zástupcové byli vzorní bratří; Umínili si, že za
nepřítomnosti sv. Patriarchy se budou pečlivě starati o rozkvět
a rozšíření řádu. Matouš svědomitě zastával svůj úřad. Maje na
paměti rady sv. Patriarchy, zkoumal a přijímal nové členy, po
čínaje si při tom opatrně, by se žádný nepovolaný nevloudil do
řádu. Jeho společník bratr Řehoř zas chodil od kláštera ke klá
šteru povzbuzuje spolubratry k horlivosti v zachovávání řehole
a apoštolských pracích.!) Oba se tedy snažili státi se hodnými
důvěry, kterou v ně skládal František.

Pojednou však se mezi bratřími bleskurychle roznesla zpráva,
že svatý Otec zahynul na Východě, že byl od zuřivých mohame
dánů chycen a umučen.“) Zpráva ta, jíž jak se zdá byli původci
nepřátelé řádu, byla pro bratry náhlým bleskem, jenž je takřka
omráčil. Z počálku nikdo nechtěl tomu věřiti,než poněvadž zvěst
stále více byla z různých stran znovu potvrzována a rozličnými
ckolnostmi doplňována, uvěřilo jí mnoho bratří; neboť vskutku
nebylo slechu, ani o milovaném Otci, ani o jeho společnících,
kteří se s ním odebrali do Syrie a Egypta. Mnozí z bratří srdečně
již oplakávali smrt svatého zakladatele, prosíce vroucně Boha,
by řád neopouštěl a nedal mu zahynouti.

Oba zástupci ve správě řádu, Matouš i Řehoř, vynasnažovali
se sice všemožně utišiti pobouřenou mysl bratří a zabrániti tím
způsobem možným zmatkům. Tušili, že jim nastanou mnohé
obtíže, poněvadž znali některé bratry, zvlášt některé provinciály,
kteří usilovali o záměnu řehole a horovali o zavedení některých
novot. Dokavád sv. Patriarcha byl v Italii mezi nimi, ještě se
drželi se svými záměry stranou, zvlášt když viděli, jak přísně
vystoupil František na kapitole r. 1219. proti všelikým změnám
nebo zmírnění řehole. Nyní však, když měli za to, že Františka
není více mezi živými, počali veřejně a bez bázně vystupovati se
svými záměry. Obrátili se přímo na oba vikáře (zástupce sv. Fran
úška) řádu předloživše jim některé změny a novoty v řeholi
k schválení. Naléhali, by byly zavedeny. Matouš i Řehoř dlouho
se vzpírali zaváděti nějakých novot, jež mohly zhoubně působiti

»)Jordan l, c. n. 11.
*) L. c. n. 15.



163

ná řád, než konečně podlehli, odhodlavše se provésli alespoň
některé z nich. Tak zavedli zostření postů v řádu, domnívajíce
se, že to řádu neuškodí, ale prospěje.

Svolavše tedy nejstarší a nejváženější z bratří, kteří se mohli
dostaviti do Portiunkule, pojednávali s nimi o těch novotách
a změnách, zvláště o postu.

Řehole, kterou František bratřím předepsal a kterou schválil
papež Innocence III., byla co se týče zachovávání postů velice
jednoduchá. Bratřím bylo uloženo zdržovati se ve středu a v pátek
od masitých krmí, bylo jim však dovoleno, že se mohou též po
stili v pondělí a v sobotu, ale k tomu nebyl nikdo zavázán, byla
to jen dobrá vůle a horlivost jednotlivců, kdo se v ty dva dny
postili. Jinak řehole bralřím dovolovala požívati masitých krmí,
každého dne.“) Než nyní bylo ustanoveno: 1. Bratří vůbec
v žádný den v týdnu si nemají masitých krmí zaopatřovati, nýbrž
ve dny, kdy jim masa dovoleno požívati, mají se spokojiti
tím, co jim kdo od masa přinese. 2. Všichni bratří mají vedle
středy a pátku za den postní též považovati pondělí, a za 3.
v ponděli a sobotu mají se zdržovali mléčných krmí, leda, že by
jim byly od věřících almužnou nabídnuty.*)

Vedle těch přísných pravidel, týkajících se postu, naléhali
někteří z přítomných bralří na některé úlevy v řeholi, zvlášt
o chudobě. Chtěli, by řád měl alespoň nějakých statků, by v čas
nutnosti měli bratří, z čeho by denní potřeby hradili.“) S lím však
náhledem oba vikářové řádu nesouhlasili. Statně vystoupili na
obhájení zakladního kamene řádu, vědouce, že by porušením
chudoby, také řád vzal za své. Taktéž vysloupili proti nákladnost
a výstavnosti klášterů a koslelů, o kterou se někteří zasazovali.“)
Ovšem jak uvidíme toho příklad v Boloni, někteří nedbajíce ře

1)Jordan L. c. n. 11.

2) L. c. — Srovnej Wadding L. c. a. 1219 n. XLVII. oto zostření
postů dle Waddinga (a. 1220 n. XXI.) přičítalo se do nedávna na vrub
pověstnému bratru Eliáši z Beviglio, jinak též Kortonskému. (Viz: Chro
nica XXIV gen. str. 31 a 38 násled.; Fioretti cap. IV. a celou řadu
životopisů sv. Františka starších i novějších). Než po odkrytí kroniky
souvěkovce Jordana z Jano se ukázala nesprávnost toho tvrzení. V tu
dobu kdy se zostření stalo, nebyl Eliáš v Italii. Srovnej též: Analecta
franc. tom. III. str. 31. pozn. 4 a str. 38. pozn. 3.

3) Srovnej: Speculum perfectionis str. 30.
') Srovnej: Speculum perfectionis str. 28.



1064

hole provinili se proti tomu, tak že světec krátce před smrtí si
trpce do těch neposlušných synů stěžoval.')

Bylo patrno, že neobyčejně rychlým vzrůstem řádu vloudili
se do serafické rodiny živlové, kteří hrozili řádu záhubou. Ač
světec bratřím, zvlášt provinciálům, vždy důtklivě kladl na srdce,
aby byli opalrní v přijímání nových členů, přec tito z rozličných
ohledů přijali do řádu zároveň s hodnými bratry i mnohé nepo
volané, kteří jako býlí počali v řádu bujeti a špatný příklad dá
vati. Ač oba zástupcové sv. Františka většině navrhovaných novot
se na odpor postavili, přec bez jejich vůle mnohé byly zavedeny.")

Velice bychom se však mýlili, kdybychom se domnívali, že
vělšina synů sv. Patriarchy brzo zapomněla na vše, co jim sv.
řehole k zachovávání ukládala. Bohudíky, býlí v řádu nebylo
dosud tolik, že by byla dobrá pšenice jím udušena; než přec
i poměrně málo koukole bylo dosti, aby zhoubně působil na
něžnou sazenici serafického řádu.*) Vznikl totiž mezi bratřími po
vážlivý rozkol, jenž se stal počátkem velikého boje, a ku konci
třináctého a v čtrnáctém století hrozil řád sv. Františka zničili.
Byl to onen dlouholetý spor mezi horlivými zachovávateli řehole
a mezi bratřími přejícími zmírnění, tak zvaný „boj o chudobu“.
Větší část bratří, zvlášt z těch, jež přijal do řádu sám sv. Patri
archa, neohroženě se postavila na odpor všelikým změnám a
zmírněním řehole, nepřijímajíc ani přísné zavedení postů. Ohra
žovali se totiž, že se zostření kázně protiví sv. řeholi a že nelze
takovou věc mimo všeobecnou řádovou kapitolu stanoviti. Zvlášt
proti porušování sv. chudoby vystoupila ta strana, podporována
jsouc oběma vikáři řádu, bratry nám již známými, Matoušem
a Řehořem. Proti těm neohroženým ochráncům ryzosti sv. řehole
stál nevelký hlouček bratří přejících zmírněním a různým novo
tám. Ti neustávali pracovati na provedení svých záměrů, ač vi
děli, že jsou dosud ve velké menšině; pověst o smrti Františkově
jim velice při tom posloužila.

Počalo to tedy dost povážlivě v řádu kvasiti. Mimo to stalo
se, čeho se sv. Patriarcha nejvíce obával. Jak jsme výše slyšeli,
uvázal se kardinál Hugolin na žádost Františkovu ve správu
všech klášterů následovnic svaté Kláry, ustanoviv jako svého zá
stupce v tom úřadě mnicha z řádu Cisterciatského jménem Am
brože. Sám se také těm Bohu sloužícím duším postaral o řeholi,

1) L. c. str. 24. násled.
*) Srovnej: Speculum perfectionis str. 73 násled.
s) Jordan I. c. n. 13.



165

kterou jim sestavil dle řehole sv. Benedikta, vlože do ni předpisy
a pravidla chudých sester u sv. Damiana.') Tu řeholi přijaly
všechny kláštery druhého řádu, vyjma klášter u sv. Damiana,
neboť svaté Kláře a jejím dcerám zdála se býti málo přísnou
a proto řídily se i na dále pravidly, jež jim dal sv. Otec František.

Bratr Ambrož zastával svůj úřad jako správce všech klá
šterů druhého řádu (vyjma klášter sv. Damiana, který na vý
slovné přání Hugolinovo zůstal pod pravomocí svatého Františka
a jeho bratří) velmi svědomitě, než jen kratičkou dobu, roz
žehnav se brzo se světem, Po jeho smrti jednalo se kardinálovi
Hugolinovi o nového nástupce. Po mnohém naléhání se mu po
dařilo přemluviti bratra Filipa, přijmím Dlouhého, že přijal úřad
zesnulého Ambrože na sebe.“) Tím způsobem sblížil se opět první
řad s řádem druhým, čehož se František nejvíc obával.

Že se bratr Filip Dlouhý, který přec náležel mezi nejhorli
vější společníky sv. Františka, ujal úřadu „generálního visitatora
či správce chudých sester“ a že vůbec někteří bratří takovou
péči dávali na jevo o chudé, Bohu sloužící duše, nemysleme si,
že to činili z nějakých časných nebo dokonce nekalých úmyslů.
Naopak! Když viděli, jak se jejich svatý Otec stará o sv. Kláru
a jejich družky u sv. Damiana a jak vznešené pokroky v ctno
stech a dokonalosti činí ty vyvolené duše, doufali, že 1 oni říze
ním jiných klášterů tak jako František budou tím pracovati k roz
množení cti a chvály Boží a k spáse duší. Ovšem ve své prosto
dušnosti neuvážili, že správa jednoho řeholního domu není tak
škodliva a obtížna, jako řízení více klášterů. To byl jeden důvod,
proč bratří tak horlivě se ujímali chudičkých následovnic svaté
Kláry. Za druhé však jednali tak bratří řídíce se přáním biskupů,
na jichž prosby se ujímali vznikajících klášterů druhého řádu;
biskupové totiž ve mnohých diecesích se cítili šťastnými, že vedle
chudičkých synů sv. Františka mají i následovnice sv. Kláry a že
tak obojímu pohlaví jich poddaných bude dáván příklad k ná
sledování. Ostatně měli bratří za to, že spíše než kdo jiný se
hodí k správě klášterů druhého řádu, poněvadž v obou řádech
panuje týž duch, duch evangelické chudoby. Jejich úmysly byly
tudíž čisté a šlechetné, ač se měli řídili větší opatrností, kterou
jim milovaný Otec František tolik odporučoval.*)

1) Wadding I. c. a. 1219 n. XLV násled. Celá řehole tu v slov
ném znění podána.

2)Jordan I. c. n. 13. Srovnej: Wadding I. c. a. 1219 n. XLVII,
S) Christen L. c. str. 192 násled.



166

Nepřítomnost sv. zakladatele Františka, zvlášt pak mylná
pověst o jeho smrti na Východě byly tedy příčinou mnohých
řádem povážlivě otřásajících novot. K dovršení zla shromáždil
nám známý bratr Jan de Conpello (Capella) kolem sebe mnoho
malomocných jak mužů, tak žen, předepsal jim jako novému
řádu zvláštní řeholi a pokoušel se pak o její schválení v Římě.)
Naplňuje nás podivením, jak tento Jan, společník sv. Patriarchy,
za tak krátkou dobu tak hluboko klesl. Svatě začal Bohu slou
žiti v řádu bratří Menších, než nešťastně mimo řád skončil. Jemu
svěřil František úkol, aby rozděloval mezi spolubratry všechny
almužny, jichž se jim od lidí dostávalo. Jako kdysi Jidáš
Iškariotský, tak i on prý znenáhla víc a více nakloňoval srdce
k časným statkům, ztráceje víc a více ducha modlitby a svého
řeholního povolání. Světec jej často napomínal, než všechno bylo
marné. Konečně osvícen Bohem předpověděl mu, že jej Bůh po
trestá. A hle, stalo se, co mu František předpověděl, Jan právě
v té době, o níž mluvíme, byl od Boha navštíven malomocen
stvím, opustil řád a snažil se založiti řád nový, jehož členy by
mohli býti jen malomocní. Než jak se dalo očekávati, byla zvlášt
na žádost kardinála Hugolina jeho prosba u papežské Stolice za
potvrzení řehole pro nový řád zavržena. Tím roztrpčen a trápen
výčitkami svědomí, že se stal nevěrným svému povolání a záro
veň trápen hroznou nemocí, osidlem jako kdysi Jidáš se oběsil.*)

O všech těch a mnoha jiných trudných úkazech, jež se vy
nořily na obzoru jeho řádu, nevěděl sv. František ničeho. Půso-=
bil se společníky v Syrii a Palestině maje za to, že jeho řád
v spolehlivých rukou břatří Matouše a Řehoře zdárně prospívá.
Než pojednou došly jej zdrcující zprávy o tom, co děje se za
jeho nepřítomnosti v Italii. Jobovým poslem, který mu vše zvě
stoval, byl bratr Štěpán.*) Horliví bratří vidouce totiž, v jakém
nebezpečí se řád nalézá, vyslali jej do Syrie, aby tu pátral po
Františkovi, neboť dosud pochybovali o tom, že by byl skulečně
zahynul. Štěpán neztráceje času přeplavil se nejbližší lodí, jež
směřovala k Východu, do Syrie, kde hned v Ptolomaidě k své
radosti a útěše se setkal s tím, jejž někteří oplakávali již jako
mrtvého. Věru bylo mu vtu chvíli velice krušno, když byl nucen
Františkovi zdrcující zprávy podávati, co se dálo a děje s jeho

*) Jordan I. c. n. 13.
*)Bernard a Bessa L. c. str.668 Jordan I. c.n. 14. Chronica XXIV

general. str. 4. Wadding I. c. a. 1209 n. XIX
*) Wadding L. c. a. 1220 n. III,



167

řádem v Ktalii, v jak hrozném nebezpečí rozkladu se nalézá
a jaké nepokoje mezi bratřími panují.)

S hlavou sklopenou a rukama na prsou skříženýma vyslechl
František zdrcující zvěsti. Když bratr Štěpán skončil, vzdychl
z hluboka; nebyl s to ani slůvka promluviti vnitřním pohnutím.
Jen mocně se dmoucí prsa a bledost obličeje prozrazovaly, jak
mocně sdělené zprávy jej dojaly. Bez slova odebral se do své
komůrky, kdež padl před Ukřižovaným na kolena. Z očí se mu
vyřinul proud slzí, ústa nemluvila, ale srdce rozmlouvalo se svým
milým; žalovalo mu vše, čím bylo rozbouřeno. Stěžoval si Spa
siteli do svých synů, že tak brzo mezi nimi počíná bujeti koukol,
že tak brzo zapomněli jeho slov a napomínání.

V tomvšak, co v hlubokou bolest pohřížen klečel, slyšel
hlas Spasitele: „Proč se tak znepokojuješ, malověrný člověče?
Myslíš snad, že ty jsi hlavním pastýřem mého řádu, nevíš, že já
to jsem, který řídím a spravuji tvůj řád? Ustanovil jsem tebe,
člověče prostičký, k tomu, aby v tom, co na tobě vykonámk po
učení jiných, následovali tebe ti, kteří by chtěli jíli za tebou. Já
vás povolal, já vás též zachovám, já vás budu živiti. Jiné povo
lám místo tvých nevěrných synů a kdyby i takový člověk, který
by měl býti povolán, nebyl ještě zrozen, způsobím, aby se na
rodil. Nekormuť se tedy, nýbrž pečuj o své spasení, neboť byť
1 řád tvůj se ztenčil až na tři členy, přec zůslane vždy věren
mému poslání“.*)

Tím ujištěním Spasitele rázem se cítil František upokojen.
S klidnou myslí odebral se k bratřím, kteří seděli při obědě.
Právě si prohlíželi stanovy obou zástupců sv. Františka o postech
a jiných věcech, jež s sebou přinesl bratr Štěpán. Když se světec
mezi nimi objevil, podali mu je, by si je přečetl, což také uči
nil s tváří zcela pokojnou, až se tomu sami divili.

Když dočetl, pravil pokojným hlasem k Petrovi Kathanii,
který seděl vedle něho: „Bratře Petře, co máme dělati?“ Tu
otázku položil mu proto, poněvadž znal jeho učenost, zkušenost
a zralý úsudek, pro kteréž vlastnosti často s ním o různých
věcech se radíval. Proto také čta v stanovách, že není bratřím
dovoleno v tytéž dny jako dříve masa požívati, nýbrž jen velmi
zřídka, ukazoval mu skrovné masité krmě, jež si vyžebrali a jež
právě požíti chtěli, tázaje se jej, co dělati: mají-li požiti těch

') Jordan I. c. n. 12.
*) II. Celan. str. 226. Srovnej: Speculum perfectionis str. 157

násled., Legenda major str. 82.



168

masitých krmí v den, jenž právě v stanovách byl označen jako
postní, či dle stanov se zachováti. Petr slyše olázku svatého
Otce, pokoraě odvětil, že jemu o té důležité věci nesluší roz
hodovati, by jen sám učinil, jak za dobré uzná. „Nuže tedy,“
pravil František rozhodně, „požívejme dle slov sv. evangelia vše,
co se nám předkládá“.') Po těch slovech počal jísti z masitých
krmí na stole ležících a po němtotéž činili ostatní na znamení,
že nesouhlasí s přerrštěnými stanovami o postu.

Hned po jídle František poradiv se se svými syny, usta
novil se na tom, co nejdříve vydati se na zpáteční cestu do Ita
lie, aby rázným zakročením učinil konec všem zmatkům. K ry
chlému odchodu nemálo jej také pobádala slova jakési věštky,
jež mnohé pravdivé věci předpovídala, odkudtéž „pravdomluvnou“
nazývána byla. Ta vidouc jedenkrát Franliška a jeho bratry, pra
vila k nin: „Vraťte, vraťte se rychle, neboť pro nepřítomnost
bratra Františka jeho řád jest v nepokoji, roztržce a rozkolu“.*)

Šťastnou náhodou brzo se jim naskytla příležitost pře
plaviti se do Italie na kupecké lodi benátské, jež se právě
chystala k odjezdu. Bez prodlení odebral se František s bratry
Eliášem, Petrem Kathanii, Caesariem a několika jinými na loď,
prose kapitána, by *e zdarma do Italie převezl, k čemuž ten po
malém zdráhání přivolil.?) Brzo na to loď vyrazila z přístavu do
širého moře, vzdalujíc Františka stále víc a více od cile jeho
dávných tužeb — od mist, kde doufal, že dosáhne palmy mu
čenické, Ještě jednou kynul rukou bra.řím, které v Syrii zanechal,
šepotaje za ně modlitbu. Zadumán pohlížel pak dlouho tam, kde
ležely kraje krví křižáckou zbrocené, kde se nalézala místa pří
tomností Spasitelovou posvěcená. Jakési tajemné tušení mu pra
vilo, že víc těch krajů neuzří.

Po mnohadenní šťastné plavbě dorazila loď do příslavu
benátského. Hned po vystoupení na pevninu, vyslal František
na všechny slrany posly s listy, jimiž svolával bralry k vše
obecné kapitole, která měla býti slavena v Portiunkuli dne 29,
září téhož roku.“) Sám zůstal několik dní v Benátkách, aby si
tu trochu odpočinul po přestálých pracích a namáháních. O tom

1) Luk. 10, 8.
2) Jordan L. c. n. 13.
3) L. c. n. 14.

*)L. c. n. 15 ad fin. — Každé jiné datum, jak se brzo přesvěd
číme pro tuto kapitolu jest nemožné,



169

jeho pobytu vypravuje nám sv. Bonaventura následující krásnou
událost.

Chtěje se pokochati krásným pohledem na moře a záliv
benátský, odebral se světec jednoho dne na jeden z menších
ostrůvků') zátoky, maje sebou jednoho z bratří; jak se zdá, byl
to bratr Leonard z Assisi. K velikému podivení shledali na
ostrůvku množství ptactva, hnízdicího v křovích a houštinách.
Zpěv a švitoření ptaků rozradostnilo sv. Patriarchy tak, že pravil
k společníku: „Hle, naši bratři, sestry a ptáci chválí Stvořitele,
proto také i my, jdouce mezi nimi, pějme Bohu chvály“. "To
řka, začal prozpěvovati takřka s ptáky o závod chvály dobroti
vému Bohu, střídavě se svým společníkem. Než brzo byli nuceni
přestati, jelikož pro štěbetání a zpěv celých hejn ptáků neslyšel
jeden druhého. Tu pravil světec, obrácen k ptákům: „Moji drazí
bratříčkové a sesliřičky ptáčkové, přestaňte přece na chvili se
svým zpěvem, abychom i my mohli vzdáti povinné chvály Ho
spodinu“. A ku podivu, nerozumní tvorové, jakoby byli poroz
uměli rozkazu, umlkli na tak dlouho, až jim zase František do
volil, aby dále pěli a štěbetali, každý svým způsobem.*)

Věru, kdo by se při tom pohnutlivém divadle necítil po
hnuta až k slzám! Nerozumní tvorové vzdávají chválu svému
Tvůrci a Pánu, projevujíce Mu každý svým způsobem vděčnost.
Vše ukazuje se svému ŠStvořitelivděčným, jenom my lidé jsme
tak často chladnými a liknavými ve chválení Boha, ve službě
Boží — v tom, čím jsme Bohu povinni. O, kéž by nám vždy
nerozumná příroda, zvlášt Boží zpěváčkové byli pohnutkou, jako
sv. Františkovi, k chválení a velebení Boha.

Z Benátek ubíral se sv. Patriarcha, doprovázen jediným
bratrem Leonardem, k jihu, maje namířeno do Boloně.*) Z po

!) Dnešní dobou nese jméno Isola deserta (pustý ostrov), nalézá
se tam klášter františkánský, zvaný San Francesco del Deserto. Srovnej:
«L" Isola di S. Francesco del deserto» Venezia 1891. — Analecta franc.
tom. I. str. 310. VIIL.

2)Legenda major str. 88 násled.
s) Petr Calo, který psal kolem r. 1304, vypravuje ve svém živo

topise sv, Dominika, že v době, o níž jest právě řeč, oba svatí Patri
archové, František a Dominik, se setkali spolu v Kremoně. Tu měli
prý synové sv. Dominika velice špatnou vodu a proto prosili Fran
tiška, aby ji požehnal, by se stala pitnou. Než světec z pokory nevy
bověl přání jejich, nýbrž přinutil sv. Dominika, aby on sám tak učinil.
Když Dominik požehnal vodu, hned se stala chutnou a pitnou, každý
v tom viděl patrný zázrak. Viz: AA. SS. str. 878. b.



170

čátku jim sice cesta ubíhala dosti rychle, než brzo cítil Fran
tišek, že jeho síly počínají chabnouti, jelikož úpal sluneční byl
veliký a on po namáhání na východě dosud nebyl dostatečně
zotaven. Častěji jim bylo odpočívati, tak že konečně se Fran
tišek odhodlal použiti k další cestě mezka, neboť jinak stěží
by se byl v pravý čas dostal do Portiunkule ke kapitole, kde přec
jeho přítomnosti bylo tenkrát v nejvyšší míře třeba. I poprosil
jednoho známého venkovana, aby mu zapůjčil mezka, kteréž
přání len také s největší ochotou vyplnil.

Nyní oběma poutníčkům cesty rychle ubývalo. Míjeli město
za městem, dědinu za dědinou, nezastavujíce se nikde, poněvadž
František si přál již co nejdříve býti v Boloni. Na cestě událo
se něco, z čehož pozorovati, jak velikou svatost, tak i hlubokou
pokoru, ve kteréž se František nedal předčiti. Jak podotknuto,
konal František ceslu svou pro velikou slabost a únavu na
mezku, kdežto bratrovi Leonardovi bylo jíti pěšky, z čehož si
tento z počátku mnoho nedělal. Než znenáhla zmocňovala se ho
také veliká únava, že se již sotva dále vlekl. Neříkal sic Fran
tiškovi o tom ničeho, ale byl dosti mrzut, ano s jakousi závistí
a nelibostí hleděl, jak pohodlně sedí na mezku, on pak že musí
v prachu a úpalu slunečním pěšky se trmáceti.

„Jak to“, počal rozumovati sám u sebe, „já přec pocházím
z mnohem vznešenějšího rodu než-li František a hle, on poho“
dlně jede a já vedu jeho mezka“. Ta myšlenka jej stále tak za
městnávala, že ani nepozoroval, jak František, vida jej s hlavou
k zemi sklopenou kráčeti, na něj upřeně hledí. Pojednou jej
vyrušil z jeho zadumání, řka k němu: „Bratře, nesluší se, abych
já jel na mezku a ty kráčel vedle pěšky, neboť tys zajisté rodem
vznešenější než já“. Leonard vida se prozrazena, začervenal se
zahanbením až po uši. Vrhl se před světcem na kolena, prose
jej za odpuštění, vyznávaje, že se prohřešil proli svaté pokoře,
vynášeje se nad jiné.') František objal ho laskavě, ujišťuje jej,
že se proto na něj nehněvá. Poučiv jej o marnosti všeho po
zemského, jak jmění, tak cti a důstojnosti, jakož i o ceně svaté
pokory, kráčel s ním pěšky dále, veda mezka za uzdu.

V několika dnech dorazili k cili cesty, k městu Boloni, jež
vděčné vzpomínky zanechalo v srdci Františkově. Těšil se již
dávno, až se zas shledá se svými syny, jež již dlouhou dobu
neviděl a že mu zas bude dopřáno mluviti k lidu, který se
ukázal tolik vnímavý k jeho slovům. Než málem byl by Fran

') II. Čelan. str. 52. Srovnej: Legenda major str. 110.



171

tišek, ač se již nedaleho města nalézal, ani dovnitř nevkročil.
Slyšel totiž cestou od lidí, že bratřím náleží blíže Boloně veliký
dům.") Ta zpráva byla takřka bleskem v srdce chudičkého sv.
Patriarchy, slova „dům jeho bratří“ jím mocně zachvěla, moc
něji, než všechny dosavádní bolestné zprávy, jichž se doslechl.
Vždyť přec důtklivě kladl duchovním synům na srdce, aby se
spokojovali s domky a příbytky skrovnými a chudičkými dřevě
nými a ne kamennými a aby v nich bydleli ne jako vlastníci
jejich, nýbrž jako hosté a cizinci; vždyť říkával časlěji, jsme ci
zinci na tom svělě, poněvadž jsme se světa a jeho rozkoší od
řekli, zvolivše si za vlast a podíl nebe.“) Často uváděl jim na
pamět výrok Spasitele: „Lišky mají doupala a ptactvo nebeské
hnízda, ale Syn člověka nemá, kde by hlavu sklonil“.“) A nyní
— nyní musí na své vlastní uši slyšeti, jak si lidé vypravují
o krásném domě, jenž jest majetkem jeho bratří u Boloně.“)

Nechtěje pobytem v nově zřízeném domě bratří jejich pře
stupek proti sv. řeholi jaksi schvalovati, ubytoval se v klášteře
synů sv. Dominika. Hned však vyslal Leonarda, aby zvěstoval
bratřím, že mocí svaté poslušnosti mají hned opustili nově zbu
dovaný dům, což také ti, zvěděvše, že jejich sv. Otec se nalézá
na blízku, hned bez reptání vykonali. Opustili nově zřízenýklášter,
ano i nemocné vynesli a uložili je na ulici.*)

Můžem si představiti, jaký poplach po městě způsobila
přísnost sv. Patriarchy. Na štěstí byl tu přítomen kardinál Hu
golin, za cirkevními záležitostmi.“) Přesvědčiv se, co se stalo,
spěchal k Františkovi, aby na něm vyprosil odpuštění pro po
strašené bratry. Než milovník chudoby František tentokrát nedal
se obměkéiti; nesvolil dříve, aby se bratří vrátili do kláštera, až

') M. Celan. str. 94. — Na uvedeném místě jistě místo města Ve
rony má státi Padua nebo jiné město na cestě do Boloně ležící.

*)Legenda major str. 69. násled. Srovnej: II. Celan. str. 92. Spe
culum perfectionis str. 23. násled.

s) Matouš 8, 20.
*)Původně měli bratří skrovný a chudičký klášteřík vystavený

na majetku právníka Mikuláše dei Pepoli, jak o tom byla výše řeč.
Nalézal se asi půl hodiny od města za «porta Galliera» na místě, jež
bylo zváno «le Pugliole». Tento klášteřík z darů dobrodinců si roz
šířili. Srovnej: Speculum perfectionis str. 27 pozn. 4.

$) Jeden z nemocných bratří, kteří byli z kláštera na ulici vyne
šeni, vypravoval příhodu Tomášovi z Celano, který odvolávaje se na
něho, nám ji podává.

9)Jak se zdá, byl v Boloni, aby posvětil kostel «Sancta Maria di
Reno». Viz: Speculum perfectionis str. 15. pozn. 2.



172

když kardinál prohlásil klášter za svůj majetek, jejž propůjčuje
v užívání jeho řádu. "Tu teprv vida, že již nic nestojí v cestě
jeho zásadě o sv. chudobě, dovolil bratřím v klášteře bydleti a
sám se tam ubytoval.) Neopomenul však provinciála lombardské
provincie Jana Stiacchia, který byl právě v Boloni, jak náleží
pokárati, že se opovážil přestoupili svatou řeholi a lolik změn a
novol zavésti ve své provincii. Neboť, jak nám řádoví dějepis
cové sdělují, mimo mnohé jiné novoty otevřel v nově zřízeném
klášleře boloňském bohosloveckou školu, kde přednášeli světští
professoři. František hned školu zrušil, ne snad proto, že byl
zaujat proti studiu, což mu někteří spisovatelé vytýkají, nýbrž
že viděl, že zařízení a slanovy odporují duchu řehole; neboť jen
k vůli škole postaral se Jan Sliacchia o rozšíření domu, jejž
kdysi od právníka Mikuláše dei Pepoli") obdržel Bernard
z Ouinlavalle.

Provinciál Jan a někteří bratří v klášteře tom snažili se

Františka přemluviti, aby zřízenou školu nechal dále působili,
že to vyžaduje vědecké vzdělání braří; světec však jim odvětil:
„Bratři, kteří se pachtí po vědomostech, v den soužení najdou
ruce prázdné. Proto bych si přál, aby byli víc utvrzeni ve ctnosti
a až nadejde čas soužení, Bůh byl s nimi. Až nadejde totiž čas
soužení, tu jim pak knihy neprospějí, ale budou vyhozeny okny
na smetiště. Nepřeji si, aby se moji synové pachtili po vědách a
a knihách, ale chci, aby byli utvrzeni v pokoře a následovali
svatou prostotu, chudobu a modlili se. Ta jediná cesla vede
k spasení a vzdělání jiných, poněvadž Kristus Pán, k jehož ná
sledování jsou bratří povoláni, nám ji ukázal a nás po ní krá
četi naučil jak slovem, tak i příkladem. Mnozí bralří, pod zá
minkou, že chlějí jiné vzdělávati, stávají se nevěrnými vlastnímu
povolání, totiž pokoře, prostnosli, modlitbě, zbožnosti a svaté
chudobě. Avšak seznají jednou, že místo, aby byli naplnění zbož
ností, rozníceni láskou a osvícení poznáním Boha, rozumějíce
písmům svatým, nic nevyzískali, ale čas povolání svého v marném

') II. Celan. str. 94. Srovnej: Legenda major str. 70.) Speculum
perfectionis str. 15. násled,

*) Srovnej: Pamfilo I. c, str. 134 ; Chronica XXIV general. str. 364
pozn. 4. Wadding I. c. a. 1220. n. XVI.

9) Opuscula S. Francisci tom. III. coll. XV. str. 46. Srovnej: II.
Celan, str. 276.; Speculum perfectionis str. 133. násled., 142 násled.;
Legenda major str. 113.



173

a nepravém studiu ztratili“.*) — "Těmi slovy dal sv. Patriarcha
nejlépe na jevo, jak smýšlí o studiu.

Než netoliko smutná a bolestná překvapení čekala Fran
tiška v Boloni, také se tu dožil radosti a útěchy, zvlášt tím, že
se shledal s nejmilejším přítelem sv. Dominikem, který sem
právě v té době dorazil ') Radost obou svatých Patriarchů nad
nenadálým setkáním byla veliká. Upřímně jako bratr s bratrem
spolu rozmlouvajíce, sdělovali si vespolek radosti a žalosti, práce
a obtíže.

František nezapomínaje však, za jakým účelem přišel do
Boloně, hned o svátku Nanebevzetí bl. Panny Marie, měl k lidu
řeč na náměstí. Lidstva shromáždilo se nejen z města, nýbrž
i okolí mnoho. Jakmile se totiž rozhlásilo, že bude kázati, kde
kdo spěchal, aby slyšel svatého kazatele a na vlastní oči viděl
neohroženého missionáře, který se odvážil jíti až k samému sul
tánu a o jeho obrácení se pokoušeti. Bohatí i chudí, prostí 1
učenci, i posluchači vysokých škol s professory, mezi nimi nám
již známý Mikuláš z Pepoli, dostavili se, aby jej slyšeli a po
žehnání jeho přijali. Jakmile se objevil na řečništi, zajásalo
množství, tleskotem vílajíc svého miláčka.

Dojem proslých slov Františkových u shromážděných po
sluchačů byl mocný. Slyšme očitého svědka a posluchače toho
kázání, jenž nám vypravuje toto: „Já Tomáš ze Spalato, arci
jáhen při kathedrálním chrámu v Boloni, když jsem studoval
v zdejším městě, viděl jsem o svátku Nanebevzetí Panny Marie
roku 1220. sv. Františka, jak shromážděným davům kázal na
prostranství před malým palácem. Předmětem jeho řeči byla
slova: „Andělé, lidé, dáblové“, O těch slovech mluvil tak dů
kladně a výmluvně, že mnozí vzdělaní a učení lidé, kteří byli
přítomni, plni obdivu byli nad slovy toho prostičkého muže. Při
tom nedržel se pravidel řečnických, nýbrž po příkladu lidových
řečníků, celou řeč soustřeďoval v jedinou myšlenku: „Třeba od
stranili nepřátelství a pomstychtivost, obnovili mír a svornost
mezi občany“. Jeho roucho bylo hrubé a prosté, postava vy
záblá, obličej vychrtlý. Bůh způsobil, že mnozí šlechtici, kteří žili
mezi sebou v nepřátelství a ve své nenávisti již mnoho krve
prolili, se veřejně smířili. Veškeré množství lidu mu věnovalo
důvěru a úctu; celí zástupové se k němu valili a každý se za
šťastného pokládal, mohl-li se jen lemu jeho roucha dotknouti“,“

') Srovnej: Lacordaire 1. c. str. 260,
?) Sigonius de episcopis Bononiae lib, II. a. 1220. — Uvedený



174

Arcijáhen Tomáš vypravuje též o některých zázracích, jež
František vykonal v městě a okolí. Tak uzdravil slepé dítě, po
znamenav je znamením svatého kříže; jiné zas uzdravil od pa
doucnice, položiv kousek pergamenu, na němž byla jakási mo
dlitba napsána, na jeho prsa. Obě uzdravené děti vstoupily po=
zději do řádu bratří Menších. Bolonští kázaními sv. Patriarchy
povzbuzeni, polepšili opět svůj život, ano mnozí z nich vstoupili
do řádu bratří Menších, mezi nimiž dlužno jmenovati Mikuláše
z Pepoli, Bonizia a dva mladé studenty, Pellegrina z Fallerone
a Riceria čili Richeria z Modeny.') —

Těch několik črl z péra očitého, věrohodného svědka, jakým
byl v pravdě Tomáš ze Spalato, dokazuje, jak veliké bylo zlo za
oněch časů, o nichž právě jest řeč, a jaké léky nebe seslalo
k jeho vyléčení. Bylo to století Bedřicha II. a ukrutného Ezze
lina, století, jež mělo patřiti na popravu Hugolina z Pisy a na sicilské
nešpory. Politické nesrovnalosti, rozbroje, spory mezi šlechtickými
rody a městy: to byly ony zející krvavé rány, jimiž hynula
Evropa a jež nebyl sto žádný lidský prostředek vyléčiti. Tu však
v rozhodné chvili zakročila Prozřetelnost sama: vyvolila si člo
věka za nástroj svého neskončeného milosrdenství, povznesla jej
nad ostatní a ozbrojila jej vlastní mocí. A hle! Národové před
tím mužem umlkali! Těmi kratičkými slovy jest naznačen úkol
sv. Palriarchy Františka a účel jeho apoštolského poslání. Kde
se jen objevil, již bývala i ta nejzatvrzelejší srdce nad jeho vy
záblou, kajicnost hlásající, postavou obměkčena. Hlásal mír
a pokoj, zvěstoval jej každému a těšil kolem sebe, jako slunce
paprsky a květiny svou vůní. Mistr mluvil k srdcim, kdežto sluha
mluvil k uším lidí. A jaký to zázrak! Vášně umlkly, spory u
staly, láska k Bohu a bližnímu, jež nerozlučně stojí podle sebe,
opět vzklíčily a pokoj, toto požehnání národů, opět počal prou
diti žilami lidu.*)

František měl sice z počátku v úmyslu zdržeti se delší
dobu v Boloni a v okolí a pracovati tu v povolání apoštolském;
než dle starobylého podání, o němž sice žádný z jeho životo
pisců se nezmiňuje, ale přece nese na sobě známku pravděpo
dobnosti, přemluvil jej kardinál Hugolin, aby se s ním na ně

slavný spisovatel čerpal zprávu Tomáše ze Spalato či Spalatro z ar
chivů města téhož jména. Srovnej: Wadding I. c. a. 1220 n. VIIa XIII.

') Srovnej: Sigonius I. c.; Legenda major str. 133.) Wadding L.c.
a. 1220 n. VII. násled.

%)Cherancě 1. c. str. 191 násled.



175

kolik týdnů uchýlil do zátiší kláštera mnichů Kamalduenských.
Tolo klášterní zátiší leží v krajince Kasentino mezi lesy, jež ná
ležejí mezi nejkrásnější v Evropě; jest jen několik hodin vzdá
leno od hory Alverny, jejíž mocný hřeben v dálce zdvihá se do
výše. František byl s výborným návrhem svého příznivce hned
svtozumněn, neboť ustavičným namáháním byly jeho síly vyčerpány
a také rozrušený duch hledal pokoje; ostatně bylo též třeba
v samotě a klidu řádně vše promysliti, co hodlal na budoucí
kapitole k prospěchu řádu ustanoviti a co odstraniti, k čemuž
mu výborně posloužila přítomnost protektora Hugolina.

Skoro úplný měsíc strávil v klášteře Kamalduenském,")
pak na těle i na duchu posilněn spéchal spolu s jinými bratřími,
kteří se cestou k němu přidružili, k Portiunkuli, aby se tu sů
častnil řádové kapitoly. —

oCSDD
Kapitola patnáctá.

MRAČNA SE TRHAJÍ.
1220— 1221.

eckdos z nás již na sobě zkusil, jaký má na něj vliv
krásná pohoda nebo den pošmurný, mlhavý a deštivý.
Za dnů pošmurných jest člověk mrzut, nevrlý a stojí ho

to nemalého přemáhání, než aspoň poněkud vybředne ze své
zamlklosti a špatné nálady. "Tak působí na člověka počasí po
šmurné a nevlídné. Za to však, jakmile ráno počne zlaté slunko
spanile vycházeti, slibujíc krásný den, příznivou pohodu, člověk
se cítí potěšen a k zpěvu naladěn, práce mu jde rychle od ruky;
zkrátka cítíme na sobě účinky krásné pohody.

V podobné as náladě, jako když jsou dny pošmurné a
slunko schovává svou usměvavou tvář, nalézali se synové svatého
Františka v Italii pozůstalí, nevidouce sv. Otce svého, slunce, jež
je všechny ozařovalo. Jak jsme viděli, hned jak odešel, rozličné
převraty a novoly v řádu vznikly v Italii. Mnohých bratří za
těchto trudných a pošmurných dnů zmocnila se hlavně nad za

1)Wadding 1220 n. XVIII. Někteří spisovatelé prodlužují pobyt
Františkův v tom klášteře na půl leta. Než to úplně nemožno, poněvadž
již dne 29, září roku 1220 předsedal František řádové kapitole v Por
tiunkuli,



176

váděnými novolami rozmrzelost, zmizela jejich dřívější spokoje
nost, které se za přítomnosti sv. Otce těšili. Zvlášt když se roz
nesla po Italii zvěst, že František na Východě zahynul, tu teprv
počal se řád ve svých základech nebezpečně viklati. Bratřím ne
vidoucím slunce řádu před očima bylo úzko. Konečně po mno
hých pošmurných dnech počaly se husté mlhy, jež zastíraly duše
synů sv. Františka, znenáhla rozptylovati, roznesla se zpráva, že
se František vrací do Ilalie a za nedlouho bleskurychle na
všechny strany se roznesla zvěst, že skutečně již šťastně dorazil
do Benátek a odtud že se ubírá do Portliunkule, aby slavil ka
pitolu a řád uvedl do předešlých kolejí. Všichni si radosti od
dechli. Nepokoj a trudnomyslnost rázem zmizely, vždyť tušili, že
příchodem sv. Otce vše bude napraveno a v pořádek uvedeno.

Příchod sv. Františka do Portiunkule podobal se takřka
vítěznému vjezdu. Neboť bratří, jichž se mnoho shromáždilo ke
kapitole, zvěděvše, že František přichází, s jásotem mu spěchali
v ústrety. Čo bylo při tom setkání radostí, jak mnoho slzí ra
dostí nad jeho šťaslným návratem se prolilo, kdo to vypoví?
V slavnostním průvodu vedli Františka do Portiunkule, spěchali
do svatyňky marianské a tu se ponořili všichni ve vroucí mo
dlitbu. Po vykonané modlitbě odebral se světec mezi bratry
shromážděné na proslranství před kostelíčkem a tu se s nimi
těšil, nezapomena ani na sv. Kláru a její duchovní dcery, které
již také po něm toužily.

Uprostřed duchovních synů zapomněl světec na zármutek
a bolest, klerý mu tak mnozí z nich způsobili, aspoň tvář jeho
jako jindy zářila svalým klidem, jaký možno pozorovati jen na
tváři světců. Kdo by jej byl pozoroval, nebyl by řekl, že srdce
toho muže, jehož obličej září štěstím a spokojeností, jest hluboce
zraněno proto, že v řádu počíná bujeti býlí a plevel.

Druhého dne, právě o svátku knížete andělů, svatého Mi
chaela, po slavných službách Božích, jež měl, jak se zdá, kardi
nál Hugolin, nebo jiný hodnostář církevní, jímž se dal zastupo
vali, zahájil František kapitolu. Vystoupiv na povýšené místo,
počal k shromážděnýmbratřím ohnivě mluviti. Obšírně jim vypra
voval o svém povolání a povolání prvních společníků, ukazuje na
to, že vůle Boží jest, aby v chudobě a prostnosti ducha praco
vali na spáse nejen své, ale i jiných. Upozornil však na to, že
jsou mnozí mezi nimi, kteří se dávají šáliti světskou moudrostí
a ohledy světa a kteří pracují na zkáze své, jiných a řádu vůbec,
chtějíce jej připraviti o jeho svaté povolání. „Drazí bratří,“ volal



177

k nim povýšeným hlasem, „slyšte mne, ač jsem tak prostičký
a neučený, slyšte má napomínání, jimiž se máte budoucně řídili.
Ač má napomínání, která jsem pro vás všechny sepsal, jsou
jednoduchá, přec je přijměte z lásky k Bohu a svým nesmrtel
ným duším. Poznáte, že pojednám v nich o různých věcech, jež
jsou potřebny každému člověku, zvláště pak každému z vás.
Když se budete dle nich říditi, buďte ujištění, že se ubíráte
cestou, kterou nám vykázal Pán a že plníte naděje, jež ve vás
skládá“.

Po těch slovech rozbalil závitek pergamenu a počal před
čítati napomínání jak si je sepsal v zátiší kamalduenském. Na
pomínání ta jsou velice dojemná a poněvadž mohou býti i pro
každého z nás velice užitečná, podávám je v překladu. Zní
takto:

I. O víře v Boha, o uctivosti k svátosti oltářní
a hodném jí přijímání. Pán pravil svým učeníkům: Já
jsem cesta, pravda a. život. Nikdo nepřijde k Otci než skrze mne.
Kdybyste mne znali, zajisté byste svého Otce poznali a od této
chvíle poznáte jej a viděli jste jej. Dí jemu Filip: Pane, ukaž
nám Olce a dosti jest nám. Dí jemu Ježíš: Tak dlouhý čas jsem
s vámi a nepoznali jste mne? Filipe, kdo vidí mne, vidí 1 Otce.
Otec přebývá v nepřístupném světle. Bůh je duch a Boha nikdo
nikdy neviděl a proto jen v duchu může býti viděn, poněvadž
jest duch, jenž dává život, tělo pak nic neprospívá. Avšak ani
Syn v tom, čím jest roven Otci, není viděn od někoho jinak než
Otec a tak i Duch svatý. Proto všichni, kteří viděli Pána Ježíše
podle jeho lidské přirozenosti a neviděli a nevěřili v něho dle
ducha a Božství, že jest Synem Božím, jsou zatraceni. Tak také
všichni ti, kteří sice vidí svátost, jež jest posvěcena slovy Páně
na oltáři v rukou kněze ve způsobách chleba a vína a nevidí a
neuvěří dle ducha a Božství, že jest to v pravdě nejsvětější tělo
a krev Pána našeho Ježíše Krista, zavržení budou, jak sám Nej
vyšší potvrdil slovy: Totoť jest tělo mé a krev má nového zá
kona a kdo požívá těla mého a pije krev mou, má život věčný.
Kdo má ducha Páně, jenž přebývá u svých věřících, ten přijímá
nejsvětější tělo a krev Páně: všichni ostatní, kteří nemají onoho
ducha a přece přijímají, požívají a pijí odsouzení. Proto synové
lidští dokavádž budete těžkého srdce? Proč milujete marnost a
hledáte lež? Proč nepoznáváte pravdu a nevěříte v Syna Božího?
Ejhle každodenně se pokořuje, jako kdysi s trůnu královského
sestoupil do života Panny. Každodenně pokorně přichází k nám,

12



178

každodenně sestupuje s lůna Otce nejvyššího na oltář do rukou
kněze. A jako sv. apoštolům se ukázal v pravém těle, tak také
še nám ukázal v posvátném chlebě a jako oni tělem svým ne
toliko jeho lidské tělo viděli, ale že on jest Pán Bůh, věřili, hle
díce na něho očima duchovníma: tak také i my chléb a víno
očima tělesnýma vidíme a věříme pevně, že jest to pravé a živé
tělo jeho a nejsvětější jeho krev. A takovým způsobem jest Bůh
vždy s věřícími svými, jak sám to přislíbil: „Aj já s vámi jsem
až do skonání světa“.

H. O zlu vlastní vůle, Bůh pravil k Adamovi: „Ze vše
likého dřeva rajského jez, ze dřeva pak vědění dobrého a zlého
ať nejíš“. Ze všelikého stromu rajského mohl jísti Adam, poně
vadž dokavád se neprovinil proti poslušnosti, nezhřešil. Ten jí
ze stromu vědění dobrého a zlého, kdo sobě přivlastňuje vůli a
honosí se dobry, jimiž jej Bůh obdařil a jemu v užívání svěřil:
takový z vnuknutí ďábla přestoupil přikázání a požil z jablka
zlého vědění. Proto třeba, aby vytrpěl trest.

UI. O dokonalérn poslušenství. Pánpravil ve svatém
evangeliu: Kdo se neodřekne všech věcí, kterými vládne, nemůže
býti mým učeníkem. A kdo by chtěl zachovati život svůj, ztratí
jej. Ten člověk odříká se všeho, co má, a ztrácí život svůj, kdo
se zcela odevzdává v poslušenství svému představenému a jen
to činí neb mluví, o čem ví, že to není proti jeho vůli (když jest
to dobré, co činí); v pravdě toť pravá poslušnost! A když by
podřízený viděl, že by něco lepšího bylo pro jeho duši a užiteč
nějšího, než to, co mu káže představený, ať obětuje svou vůli
Pánu a to, co mu představený káže, ať pečlivě vykoná. Neboť to
jest poslušnost z lásky, poněvadž takový přináší Bohu a bližnímu
sebe sama v oběť. Kdyby však představený mu něco poroučel,
co by bylo proti jeho duši, jest mu v tom ohledu dovoleno ne
poslechnouti, ať však jej proto neopouští. A kdyby od některých
byl proto pronásledován, ať je tím více miluje z lásky k Bohu.
Neboť ten, kdo raději chce snésti pronásledování, nežli se od
svých spolubratří odloučiti, v pravdě trvá v pravém poslušenství,
poněvadž vydává duši svou za bratry své. Jsou totiž mnozí ře
holníci, kteří pod záminkou, že, co oni myslí, jest lepší než co
jim představený poroučí, ohlédají se nazpět a k vývrhu vlastní
vůle se vracejí. Ti jsou vražedníky, kteří zlým chováním jsou
duším ke zkáze.

IV.Nikdo nepřivlastňuj si představenství. „Ne
přišel jsem, aby mi bylo slouženo, ale abych sloužil,“ praví Pán.



179

Ti, kteří jsou ustanovení nad jinými, jen tehdá ať se svým ú
řadem honosí, jsou-li ustanoveni k tomu, umývati nohy bratřím;
čím více by se kdo znepokojoval nad tím, že mu byl odňat úřad
umývati nohy, tím více zavléká svou duši v záhubu.

V. Aby se nikdo nepyšnil, ale honosil se v kříži
Ježíše Krista. Vzpomeň si o člověče, jak tě Bůh vznešeným
učinil, stvořiv tě k obrazu svého rozmilého Syna dle těla a k po
dobenství svému dle duše. A všechna stvoření, jež jsou pod
nebem, dle svých schopností slouží Pánu, poznávají Ho a po
slouchají Stvořitele svého lépe než ty, i dáblové jej neukřižo
vali, ale tys Ho ukřižoval a stále křižuješ, maje zalíbení v neře
stech a hříších. Čím se tedy můžeš honositi? Neboť kdybys byl
tak vznešený a moudrý, že bys vše věděl a uměl bys mluvit
všemi jazyky, o nebeských věcech dovedl bys důkladně hloubati:
ve všem tom nemůžeš se chlubiti, poněvadž jediný ďábel vío ne
beských a pozemských věcech více než všichni lidé dohromady,
vyjma že by byl někdo obdržel zcela zvláštní moudrost od Pána
Boha. Podobně také kdybys byl krásnější a bohatší ostatních, a
i kdybys činil zázraky, že bys zaháněl dábly, vše to tobě nic ne
prospěje a nic z toho všeho tobě nepatří. Ve všem tom nemůžeš
se honositi, ale můžeme se chlubiti v našich slabostech a v kříži
Pána našeho Ježíše Krista, který máme stále nésti.

VI.O následování Pána našeho Ježíše Krista.
Pohleďme, bratři, na dobrého pastýře, který, aby spasil své ovce,
podstoupil utrpení kříže. Ovce Páně následovaly jej v soužení,
pronásledování, svaté ostýchavosti, hladu, nemocech, pokušeních
a v mnohém jiném a za to vše obdržely od Pána život věčný.
Pročež musili bychom se styděti my služebníci Boží, když hlása
jíce, co svatí dobrého vykonali, chceme již tím dosíci slávy a cti.

VII.Dobré skutky spojené svědomostmi. Sv.apo
štol praví: „Litera zabíjí, ale duch obživuje“. Ti jsou literou
mrtví, kteří se snaží jen slova znáti, aby byli mezi jinými za
moudřejší považováni, aby si mohli shromáždit veliké bohatství,
jež by pak dali příbuzným a pokrevencům. Ti řeholníci jsou
mrtví dle litery, kteří nechtějí následovati ducha Božské litery,
ale jen se pachtí po tom, aby znali pouhá slova, jež pak jiným
vykládají. Ti pak jsou oživeni duchem Božské litery, kteří vše
liké vědění a písmo, jež znají a snaží se znáti, přinášejí nejvyš
šímu Pánu, jehož jest všeliké dobro, živi jsouce ne tělem, ale
slovem a příkladem.



180

VII. Jest se třeba varovati hříchu závisti. Jak dí
apoštol „žádný nemůže říci Pán Ježíš, jedině skrze Ducha sva
tého“ a „není kdo by činil dobré; není ani jednoho“. Kdokoliv
tedy závidí bratru svému dobré, jež Bůh v něm mluví a koná,
jaksi se rouhá Bohu, jemuž samému závidí, neboť od něho po
chází každé dobré slovo a skutek.

IX. O milování nepřítele. Praví Pán v evangeliu: „Mi
lujte nepřátely své a dobře čiňte těm, kteří vámi pohrdají a mo=
dlete se za ly, kteří vás pronásledují atd.“ Onen v pravdě mi
Juje nepřítele svého, kdo si nestěžuje na křivdu, jež se mu od
něho stala, ale bolí jej jeho hřích z lásky k Bohu a dává mu
skutky na jevo svou lásku.

X. O mrtvení těla. Jsou mnozí, kteří, když hřeší nebo
se jim stala křivda, často to svádějí na nepřítele nebo bližního.
Ale tomu není tak; každý má v moci nepřítele svého, totiž tělo,
jímž hřeší. Proto blahoslavený jest onen služebník, jenž nepřítele,
daného mu v moc, stále drží zajatého a opatrně se má před
ním na pozoru; neboť když tak vždy bude činiti, žádný viditelný
nepřítel mu neuškodí.

XI. Ať se nikdo nehorší pro hřích bližního. Slu
žebníku Božímu žádná věc by se neměla nelíbiti vyjma hřích. A
kdyby někdo jakýmkoliv způsobem hřešil a sluha Boží (vyjma
že by se tak dělo v lásce) by byl nad tím pobouřen a se hněval,
dopouští se hněvem svým viny. Ten sluha Boží, kdo se nehorší
ani neznepokojuje nad jinými, řádně žije a bez vlastního. A bla
hoslavený jest, jemuž, když dává, co jest císařovo císaři a co
jest Božího Bohu, ničeho nezůstává.

XII. O poznání Ducha Páně. Dle toho lze poznati
sluhu Božiho, zda má Ducha Páně: když Pán by jím vykonal
něco dobrého; pak-li by se nad tím ani tělo, ani mysl nevyvy
šovala, poněvadž vždy se to protiví dobru, a když by se pova
žoval za opovrženějšího v očích ostatních a měl by se ze všech
za nejnepatrnějšího.

XII. O trpělivosti v protivenstvích. Nelzepoznati
sluhu Božího jakou má trpělivost a pokoru dle toho, když se
mu stalo dle jeho vůle a jak toho potřeboval. Když však na
dejde čas, v němž by se mu mělo státi to či ono, stane se mu
však právě opak, pak lze poznati jeho trpělivost a pokoru.

XIV. O chudobě ducha. Blahoslavení chudí duchem,
neboť jejich jest království nebeské, Jsou mnozí, kteří se modlí
a povinnosti věrně konají, mnoho se postí a tělo své krotí



181

mrtvením, ale pro jediné slovo, jež se jim zdá býti křivé, anebo
pro nějakou věc, jež jest jim odňata, hned se pohoršují a po
buřují. Tito nejsou opravdu chudými duchem, poněvadž kdo jest
opravdu chudý duchem, nenávidí sebe sama a miluje ty, kteří
jej tlukou ve tvář.

XV. O pokoji. Blahoslavení pokojni, neboť syny Božími
slouti budou. Ti jsou v pravdě pokojni, kdo ve všem, co ve
světě trpí z lásky k Pánu našemu Ježíši Kristu, žijí v míru jak
s tělem tak i duchem.

XVI. O čistotě srdce. DBlahoslaveníčistého srdce, neboť
Boha viděti budou. Opravdu čistého srdce jsou ti, kteří opovr
hují pozemskými věcmi a hledají nebeské a neustávají čistým
srdcem a duší stále uctívati a patřiti na Pána Boha živého.

XVII. O pokoře při darech Božích. Blahoslavenýslu
žebník, jenž se více nevyvyšuje pro dobro, jež Bůh jím slovem
a skutkem působí, než pro to, co činí a mluví jiným člověkem.
Hřeší tudíž člověk, který více chce obdržeti od bližního, nežli
chce dáti Pánu Bohu.

XVIII.O soustrasti k bližnímu. Blahoslavenýčlověk,
který podporuje svého spolubližního dle své slabosti v tom,
v čem by si přál býti od něho podporován, kdyby se v podobných
okolnostech jako on nalézal. Blahoslavený služebník, který vše
dobré vrací a připisuje Pánu Bohu. Poněvadž ten, kdo by si
něco ponechal, ponechává si z peněz Pána Boha a o čem se
domnívá, že má, bude mu vzato.

XIX.O pokorném služebníku Božím. Blahoslavený
služebník, který se nemá za lepšího, když jest chválen a vyvy
šován od lidí, než když jest opovrhován a za prostého a obyčej
ného člověka považován. Neboť tolik jest člověk, kolik u Boha
a ne více. Běda řeholníku, který od jiných vlastním působením
vyvýšen, nechce své místo opustiti. Avšak blahoslavený služebník,
který nejsa vlastní vůlí povýšen, přeje si sedati u nohou jiných.

XX. O dobrém a špatném řeholníku. Blahosla
vený řeholník, který se neraduje a neveselí, leč v nejsvětějších
řečech a skutcích Božích a tím radostí, veselím a jásáním při
vádí lidi k milování Boha. Avšak běda onomu řeholníku, který
má zalíbení v marných a zbytečných řečech a jimi lidi baví.

XXI. O marnivém a štěbetavém řeholníku.
Blahoslavený služebník, který nemluví z naděje na pochvalu a
vše, co si myslí, nezjeví a nespěchá s řeči, ale opatrně uvažuje,
co by měl mluviti a odpověděti. Běda řeholníku, který milosti,



182

jimiž jej Bůh obdařil nepoužívá k spáse vlastní duše a chlubí se
jimi před lidmi. Přijímá totiž odplatu svou a poslouchajícím jej
kyne málo užitku.

XXII.O pokárání, jež třeba trpělivě přijati. Bla
hoslavený služebník, který domluvu, pokárání a důtku trpělivé
přijímá od jiného jako od sebe. Blahoslavený služebník, který
laskavě pokárán, jest pokorný, zahanben poslouchá, pokorně se
vyznává a rád zadostčiní. Blahoslavený služebník, který nespěchá
s ospravedlňováním se, nýbrž pokorně snáší zahanbení a důtku
za skutek, třeba se jím nedopustil hříchu.

XXII. O pokoře. Blahoslavený služebník, který jest tak
pokorný mezi podřízenými, jako by byl mezi představenými a
pány svými. Blahoslavený služebník, který stále trvá pod kára
jící metlou. Věrný služebník a opatrný jest ten, kdo při svých
poklescích neváhá sebe sama uvnitř potrestati lítostí a zevnitř
vyznáním a zadostučiněním.

XXIV.O pravém milování. Blahoslavený služebník
který miluje bratra svého, když jest nemocen a kdy se mu ne
může odměniti, jako když jest zdráv a může se mu odměniti.
A blahoslavený, kdo miluje bratra svého, když jest vzdálen od
něho, jako když jest s ním a nemluví o něm za jeho zády to,
co by bez porušení lásky nemohl říci v jeho přítomnosti.

XXV.Služebníci Boží nechť ctí duchovní. Bla
hoslavený služebník, který důvěřuje duchovním, kteří žijí dle způ
sobu svaté římské církve a běda těm, kteří jimi opovrhují; třeba
by totiž hřešili, přec nikdo nemá práva je odsuzovati, poněvadž
jedině sám Bůh si vyhražuje právo je souditi. Neboť čím vzne
šenější jest jejich úřad, oni totiž spravují nejsvětější tělo a nej
světější krev Pána našeho Ježíše Krista, jež přijímají a jiným
podávají, tím většího hříchu se dopouštějí ti, kdo se proti nim
prohřešují, než kdyby hřešili proti jiným lidem tohoto světa.

XXVI.O ctnosti, jež nestrpí protiv. Kde láska a
moudrost, tam ani bázně, ani nevědomosti. Kde jest trpělivost a
pokora, tam není hněvu ani pobouření. Kde chudoba s radostí,
tam není lakoty, ani chtivosti. Kde jest pokoj a sebranost, tam
není ani starostlivosti, ani rozrušení. Kde jest bázeň Boží na
stráži u dveří, tam se nepodaří nepříteli nalézti místa, kudy by
vstoupil. Kde jest milosrdenství a rozumnost, tam není ani pře
bytku ani zatvrzelosti.

XXVII.Třeba skrývati dobro, by se neztratilo.
Blahoslavený služebník, který si shromažďuje pro nebe poklady,



183

jež mu Bůh ukazuje a z naděje na odměnu, neukazuje je lidem ;
poněvadž sám Nejvyšší zjeví jeho skutky, až se mu bude libiti.
Blahoslavený služebník, který tajemství Páně zachovává v srdci
svém. Ta jsou tedy, bratři milí, slova života a spasení; jestliže
si je kdo z vás vyvolí a dle nich život svůj zařídí, najde život a
bude vyvážeti spasení svého od Hospodina.)

Když skončil František, podal závitek pergamenu nejblíže
stojícím bratřím s prosbou, by se co nejdříve postarali o vyho
tovení opisů, jež pak měly býti mezi bratry rozděleny. Tím se
hodlal postarati, aby bratří měli jeho napomínání před očima a
dle nich se řídili.

Na to přikročil k vlastním záležitostem, pro něž svolal ka
pitolu již o svátku sv. Michaela, ač původně měl v úmyslu sla
viti všeobecnou řádovou kapitolu až teprve o letnicích r. 1221.
Ač tentokrát nebylo u Portiunkule shromážděno tolik bratří,
jako na př. roku minulého o letnicích, přec kapitola svými usta
noveními a záležitostmi zasluhuje v dějinách řádu bratří Menších
místa prvního.

První prací sv. Patriarchy na té kapitole bylo, že odstranil
všechny přemrštěné předpisy o postu, jakož i všechny nezdravé
změny a novoty zavedené v řádu, nařídiv přísně všem provinci
álům, aby se postarali, by mezi jejich poddanými se nic neza
vádělo a netrpělo, co by bylo na úkor svaté řehole a řádu
vůbec. Bratru Filipovi Dlouhému řádně domluvil za to, že přijal
péči o druhý řád. „Bratře“, pravil k němu, „až dosavád byl vřed
jen v mase, nyní však, kdyš jsi se uvázal v péči o druhý řád,
vřed pronikl až do kostí a nedá se tak snadno odstraniti“.?)
Hned se také postaral u kardinála Hugolina o to, že Filipa
zbavil jeho úřadu;“) než jak se zdá, podařilo se Hugolinovi
světce přemluviti, aby bratři, kde jim to možno, opět převzali
péči o druhý řád.

František správně předvídal, že jeho duchovním synům
z péče o druhý řád vzniknou jen nepříjemnosti a obtíže. Sestry
druhého řádu počaly totiž činiti nároky na obživu a péči se
strany bratří Menších, ač ti vše dosud z lásky činili. Sv. Bona
ventura, jako generál řádu, r. 1263. na kapitole v Pise slavené
pojal úmysl, zbaviti bratry starosti o druhý řád, chtěje tak uči
niti přítrž všem nepříjemnostem. S návrhem sv. generála sou

1) Opuscula S. Francisci tom. I. str. 12.--15,
2) Wadding L. c. a. 1219. n. XLVII.
s) Jordan l. c. n. 14.



184

hlasila celá kapitola i sám tehdejší kardinál-protektor řádu Jan
Kajetán de Orsini. Ani papež Urban IV. proti tomu usnešení
nic nenamiítal; ustanovil pro chuc* sestry druhého řádu jako
protektora kardinála biskupa z Preneste, Štěpána Uherského.
Než brzo vznikla mezi kardinály=protektory obou řádů řevnivost
a neshoda, jež byla „konečně urovrína tím, že byl opět usta
noven jeden protektor pro oba řády a sice stal se jím výše
jmenovaný Jan Kajetán.") Ten opět počal pracovati, aby přeru
šené „spojení mezi bratry Menšími a chudými sestrami opět bylo
obnoveno a proto prosil sv. Bonaventuru, aby se ujal péče o ně.
Světec, ač nerad, pamětliv jsa rad a pokynů sv. Patriarchy,
učinil sice po jeho přání, povinnen jsa kardinálu vděčnosti, než
slavně prohlásil, že první řád přejímá péči o řád druhý, ale ne
z povinnosti, nýbrž z lásky, a tudíž, že se této péče on i jeho
bratří mohou kažké chvíle vzdáti, jak by uznali za dobré.“)

Změn v hodnostech představených provincií se stalo na té
kapitole málo. Všichni již dříve ustanovení provinciálové, byli
znovu potvrzeni, když se zavázali, že se přičiní o přesné za
chovávání sv. řehole. Jenom v provincii Ankonské a Rumunské
(Romania) staly se změny. V této stal se místo bratra Lukáše
provinciálem Benedikt z Arezzo*), na jehož dosavádní místo jako
provinciála Ankonské provincie dosazen bratr Pavel, jenž, jak se
zdá, pocházel ze šlechtického rodu.“) O jiných změnách, jež se
snad staly na kapitole, se nám nezachovalo zpráv.

Poněvadž někteří z bratří žádali sv. Otce, aby jim naznáčil
způsob, jak by nejlépe na odlehlých místech vedli život poustev
nický, vyhověl jejich přání, ač, jak víme, bylo jeho úmyslem,
spojovati vždy život rozjímavý s činným. Sepsal pro bratry,
kteří cítili větší náklonnost k samotě, než veřejnému vystupo

i) Chronica XXIV general. str. 329. násled. Srovnej: Wadding
l. c. a. 1263. n. XVII.

*; Wadding I. c. et a. 1264 n. IV. násled. — Papež Pius V. roku
1568. zbavil syny sv. Františka té starosti, podřídiv druhý řád právo
moci biskupů. Jen ještě něco málo klášterů druhého řádu zvlášt v ltalii
se dosud nalézá pod právomocí provinciálů bratří Menších. Viz: Pam
filo I. c. str. 59,

5) O působení bratra Lukáše na poloostrově balkánském nemáme
zpráv; o jeho nástupci Benediktovi víme jen, že přijal do řádu jeru
salemského krále Jana, z čehož možno souditi, že výsledky jeho prací
byly nemalé. (Srovnej: Salimbene: Chronica str. 16. násled.) Zemřel
v Arezzo dne 31. srpna 1280. Viz Chronica XXIV gen. str. 286.

+)"Tomu se zdá nasvědčovati název, jejž mu dává [omáš z Ce
lano (I. Vita str. 124), nazývaje jej «dominus».



185

vání apoštolskému, řeholi, jež se nám šťastně zachovala. Obsah
její jest následující:

„Ti, kdož by chtěli žíti jako poustevníci, buďtež tři, nebo
nanejvýš čtyři pospolu. Dva z nich jsou jaksi matky, jež mají
dva syny, neb aspoň jednoho. První dva bratří ať jsou živi jako
Marta a druzí dva jako Maria Magdalena. Ti však, kdož žijí jako
Maria Magdalena, ať bydlí zvlášt; každý z nich nechť má svou
komůrku, tak aby spolu ani nepřebývali, ani nespali. Ať pečlivě
zachovávají mlčení a modlí se hodinky. „Doplněk“ ať se modlí,
když se slunce chýlí k západu, k „jitřní“ ať v čas vždy vstávají.
Nejprve ať hledají království Boží a jeho spravedlnost. V pří
hodnou dobu ať modlí se hodinku první a lřetí. Po té mohou
přerušiti své mlčení a mohou jíti k bratřím — matkám. Když
uznají za dobré, že mohou na nich žádati za almužnu z lásky
k Bohu, jsouce z chudých ti nejchudší, ať za ní požádají. Potom
ať se modlí hodinku šestou, deválou a nešpory, vždy v pravý
čas. Do pousteven, ať nepoušlějí nikoho a také ať nikdo tam
s nimi nejí. Ti bratři, kteří jsou jaksi matky, ať se střehnou
zbytečného stýkání se s lidmi. Jejich synové pak také ať s nikým
zbytečně nemluví, leda s bratřími — malkami a představeným,
když je navštíví. Synové pak, když zas někdy na čas, jak by se
jim zdálo býti vhodným, přijmou na se úřad matek, ať se snaží
vše, co bylo řečeno, zachovávati“.1) — Ač předpisy ty pro
bratry-poustevníky jsou prosté, přece uvažujeme-li je důkladněji,
cítíme v nich tlouci srdce sv. Františka, jež bylo takovou láskou
rozníceno k životu rozjímavému, k životu s milým srdcem, jaký
si vyvolila Maria Magdalena u nohou Ježíšových, o kteréž sám
Božský Mistr vyznal, že si nejlepší stránku vyvolila.

Za kapitolního jednání došel světce papežský list, jehož
důležitost pro celý řád byla veliká. V lislu nařízoval papež
bratřím Menším, aby nikdo nebyl připustěn k skládání řeholních
slibů, dokud by neprodělal noviciát čili zkušební rok. Zároveň
ustanovil papež Honorius III., že ten, kdo jedenkrát složí sliby,
nemůže více o své újmě řád opustiti; ti, kdož by se tak odvá
žili učiniti, neměli býti více do řádu přijímáni. Tento list, jejž
papež vyhotovil, jak se zdá zvlášt na zakročení kardinála Hugo
lina, jest nejlepším důkazem jak rodina sv. Franliška stále víc a
více se organisovala, což ovšem jí bylo jen k vnitřnímu pro
spěchu a vnějšímu rozvoji.

') Opuscula S. Francisci tom. III, coll, III. str. 83. Srovnej: II.
Celan. str. 254,



186

Poněvadž list papežský jest tak památný, podávám jej
v překladu,') jak následuje:

„Honorius biskup, sluha služebníků Božích, milovaným sy
nům, bratru Františkovi a jiným představeným a kustodům bratří
Menších vzkazuje blaho a posílá apoštolské požehnání.

Poněvadž dle rady mudrce nic nemá býti konáno bez roz
vahy, aby snad po skutku nenásledovala lítost, třeba aby každý,
kdo po dokonalejší cestě hodlá se ubírati, dříve měl oči pak
teprv nohy, totiž má dříve uvážiti své schopnosti a změřiti své
síly, aby snad (což však se nestaniž) počna po této cestě kráčeti,
nezačal brzo kolísati a ohlížeti se nazpět, proměnivse jaksi v sloup
zcela nepotřebné soli, poněvadž k své oběti, již obětoval, nepřidal
soli moudrosti. Jako moudrý pozbývá znenáhla své moudrosti,
ustává-li ve svém zdokonalování, tak také i horlivý člověk může
klesnouti, upustí-li jen poněkud od předešlé horlivosti. Proto také
skoro v každé řeholní rodině stává ono nařízení, dle něhož každý,
kdo hodlá na svá bedra vzíti povinnost zachovávání řeholních
předpisů, jistou dobu má. je zkoumati a je na sobě zkoušeti,
zda-li jsou pro něho, by snad později nelitoval svého kroku,
jemuž by pak již nemohla býti na omluvu lehkomyslnost. Tudíž
mocí toho listu přikazujeme, abyste nikoho nepřipouštěli k sklá
dání slibů řeholních, leč po roce zkušebním. Po složení slibů ať
se neodvažuje žádný z bratří opustiti řád, a také nikomu z vás
není dovoleno takového pak u sebe držeti. Také nařizujeme, aby
nikdo z vás se neopovažoval vyzouvati se ze svaté poslušnosti
anebo porušovatli ryzost svaté chudoby. Kdyby se však někdo
opovážil podobně jednati, jest vám dovoleno proti takovým bra
třím vystupovati tresty cirkevními, dokavád by se nepolepšili.
Žádnému pak vůbec člověku není dovoleno tento můj list, obsa
hující příkaz a dovolení, rušiti neb zpupně se mu na odpor sta
věti. Kdo by se toho odvážil, ať uváží, že upadne tím v nemilost
všemohoucího Boha a svatých apoštolů Petra a Pavla. Dáno
v Orvietě dne 22. září papežství našeho roku pátého“.

Z té listiny papeže Honoria pozorujeme patrně, že byl dobře
zpraven, nejspíše od Hugolina samotného, o přehmatech, jichž se
bratři dopustili za nepřítomnosti sv. Patriarchy, a také, jak vi

*) Originál toho listu začínajícího slovy «Cum secundum>»nalézá
se v Assisi a datován jest gapud Urbem Veterem X. Calendas Octobris
pontificatus nostri anno guinto» tedy datován jest v Orvieto dne 22.
záři 1220 a ne jak dí Wadding (l. c. a. 1220 n. LVII.) a Sbaralea (Bullar.
franc. tom. I. str. 6; ve Viterbě.



187

díme, věděl nejlépe, jakým způsobem by nejen rány mladistvému
dosud řádu zasazené zahojil, nýbrž také jak by podobným po
kleskům pro budoucnost přítrž učinil. František děkoval v duchu
dobrotivému Bohu, že dosadil na stolec svato-petrský muže, který
jest tak pečliv o jejich řád.

Ke konci kapitoly šlyšeli shromáždění bratři z úst sv. Otce
zcela neočekávanou novinu, jež je takřka omráčila. Prohlásil totiž
František, že se vzdává vrchního vedení řádu: „Od tohoto okamžiku,
bratři moji,“ pravil k nim chvějícím se hlasem, „jsem mrtev pro
vás, avšak moje místo zastupovati bude můj milený syn Petr
Kathanii, jehož jak já tak i vy pro budoucnost budeme poslušni“.
Po těch slovech na doklad vrhl se před novým představeným
řádu na zem a slíbil mu přede všemi bratry, že ho chce vždy
poslouchati a ctíti jako svého vrchního představeného.")

Bratři stáli tu jako strnulí, ani nechtěli věřiti sluchu, že cos
podobného bylo možno. Novina ta je jako blesk omráčila. Nastal
vzlykot a pláč: „Ach, co pak si počneme, když ztrácíme laska
vého Otce a stáváme se ubohými sirotami a to tak náhle, aniž
jsme tuto ránu byli jen tušili?“ Všichni byli zarmouceni nad tím,
že ztrácí ve Františkovi dobrého a laskavého představeného.

Světec je těšil, že i na dále bude o ně pečovati jak dobrý
otec a rádce, než bratři nebyli k upokojení. Tu povstal František
a maje ruce sepjaté s očima k nebi pozdviženýma modlil se:
„Pane, odporoučím ti svou rodinu, kterou až do té chvíle jsem
měl od tebe v opatrování. Nyní poněvadž, jak dobře víš, pro
nedostatečnost mou, nejlíbeznější Bože, nejsem s to o ni dobře
pečovati, předávám svůj úřad do jiných rukou. Ti, kdož ode mne
tím úřadem budou pověřeni, zajisté v den soudu budou klásti
účty ze svého jednání, kdyby snad jejich nedbalostí nebo příkla
dem, nebo příliš přísným nakládáním někdo zahynul“.“)

Uslzeni stáli tu jeho bratři, hledíce na tvář sv. Otce svatým
zanícením ozářenou, jež v tu dojemnou chvíli zdála se míti do
sebe cos nadpozemského. Ač pozorovali, že Franlišek od roz
hodnutí, k němuž se zajisté jen po zralém uvážení odhodlal,
snadno neustoupí, přec neustávali prosbami doléhati, aby když
mu je řízení řádu obtížným, aspoň hodnost vrchního představe

») II. Celan. str. 206. Srovnej: Speculum perfectionis str. 70 násled.
a str. 138 násled ; Legenda major str. 50.

2)II. Celan. str. 206 násled. Srovnej: Speculum perfectionis str.
72 ; Opuscula S. Francisci tom. I. str, 20,



188

ného řádu si ponechal a správu řádu svěřil pod svým dohledem
Petru Kathanii. Dlouho se Franlišek“ vzpiral tomu návrhu, neboť
jeho přáním vždy bylo, ne tak zastávati úřad představeného jako
býti podřízeným, ne tak poroučeli jako poslouchati,') konečně
však přece svolil. Prohlásil, že si tedy podrží vrchní dozor nad
řádem, avšak že se zvela podrobuje poslušnosti nástupce Petra,
jehož také všichni musí poslouchati; mimo to prosil, aby mu byl
dán jeden bratr, jehož by vždy jako guardiána (t. j. představe
ného) byl poslušen. Bratři byli s tím rozhodnutím spokojeni,
vždyt viděli jasně, že se právě proto chlěl jejich sv. Otec vzdáti
úřadu, aby se tím více mohl cvičiti v pokoře a poslušnosti. Podle
jeho přání byl mu dán od Petra Kathanii jeden z bratří jako
představený, jehož byl také František po celý čas svého života
poslušen.*).

Kdo by se v tom hrdinském činu sv. Patriarchy neobdivoval
jeho, nejhlubší pokoře? Ač podržel právomoc nad řádem, přece
se vzdal výsady, že nemusil nikoho z bratří býti poslušen; bratři
měli ho i na dále býti poslušní a on zase z pokory poslouchal
svého vikáře (zástupce) a guardiána, který mu byl od něho usta
noven. Jak krásný vzor k následování pro pravé milovníky svaté
pokory, zvlášt pro věrné syny pokorného Palriarchy!

Po urovnání kapitolních záležitostí rozpustil svělec shro
mážděné bratry, aby se odebrali do svých provincií. Měli naří
zeno, dostavili se opět k příští kapitole ustanovené na svatodušní
svátky roku následujícího, ku které měli přijíti i bratři vyslaní do
zemí mimoitalských.

Po odchodu svých synů zůstal světec nějaký čas v Portiun
kuli, zabývaje se tu zdokonalováním první řehole. Nahlížel, že
třeba poměrně stručnou řeholi jak náleží rozšířiti, aby v ni jeho
bratři nalezali vše, čeho by jim bylo třeba věděti. Proto dle do
savádních zkušeností zpracoval již několik náčrtků řehole,“) jež
často pročítaje, opravoval a dle potřeby doplňoval nebo zkraco
val, radě se při tom s mnohými provinciály.“) Konečně když měl
vše jak náleží sepsáno, zavolal si bratra Caesaria, který byl muž ve
lice učený a zběhlý zvlášť v písmě svatém. Nařídil mu, aby podle

') Legenda major str. 59. Srovnej: II. Celan. str. 218.) Speculum
perfectionis L. c.

*) IH.CČelan. str. 218. Srovnej: Testament. S. Francisci; Legenda
major str. 50.

s) Tres socii n. 35. Srovnej: Speculum perfectionis str. 1. násled.
*) Srovnej: Speculum perfectionis str. 6 a 110.



189

jeho dosavádních prostičkých náčrtků zpracoval na základě písma
svatého důkladnou a obšírnou řeholi.") Ten se dal hned za jeho
dozoru do práce a za několik týdnů vyhotovil obsáhlou ře
holi- o třiadvaceti kapitolách.*)

Řehole ta jest jakýmsi rozvinutím srdce Františkova milým
synům a sice až do těch nejjemnějších záhybů. Ač se v ní často
setkáváme se slovy, jimiž lo či ono přikazuje, přec musíme
uznati, že v ní převládá spíše napomínání, povzbuzování a prosba.
Zvláště prosby jsou někdy velice dojemné; na příklad v desáté
kapitole, ve které jest řeč o nemocných bratřích, dí mezi jiným:
„Prosím nemocného bralra, aby za vše vzdával díky milému Pánu
Bohu; nechť se snaží chtíti to, co Bůb chce, ať již aby byl zdráv
anebo nemocen. Neboť ty, jež vyvolil Bůh k životu věčnému,
navštěvuje nemocemi a trápením, jak zřejmě dí ve Zjevení sv.
Jana: Já které miluji, kárám a trestám.*) Kdyby však byl mrzut
a rozhněván jak na Boha tak i na bratry anebo by snad pří
lišnou pečlivostí vyhledával rozličných léků, jen aby si zachoval
tělo, jež bezloho brzo zemře a jež jest nepřítelem duše: takový
by ukazoval, že jest člověk tělesný a zlý a že není pravý bratr
Menší, an pečuje víc o tělo než o duši.““)

V kapitole sedmnácté zase varuje František bratry před cti
žádostivostí a chválychtivostí. „Prosím kazatele,“ tak dí, „prosím je
pro lásku, jíž jest sám Bůh, prosím také všechny řečníky jakož
i jiné, kteří v podobném povolání pracovali, ať jsou již duchovní
nebo laici, aby vždy byli skromni ve všech věcech a nechlubili
se aniž měli zalíbení v tom, co snad dobrého mluvili anebo ko
nali a vůbec co snad Bůh v nich nebo jimi učinil, poněvadž sám
Pán dí: Z toho se neradujte, že poddávají se vám duchové *)
Vždyť přece víme všichni zcela dobře, že svého nemáme nic, leč
jen chyby a hříchy. Spíše jest se nám radovali, doléhají-li na
nás rozličná pokušení, nebo napadají-li nás strasti tělesné a du
ševní a jest nám snášeti protivenství ve světě pro život věčný.
Prolo tedy bratři varujme se každý vší pýchy a marné chvály“.“)

Krásná jsou také slova, jimiž odporoučí bratřím milování
bližních, řka: „Pamatujte si všichni bratří, že praví Pán: Milujte

i)Jordan a Jano L c. n. 15.
2) Řeč o ní byla již dříve. Wadding (L.c. a. 1210 n. II.) podává

její úplné znění. Viz: Opuscula S. Franciscí tom. II. str. 22. násled.
5) Zjevení 3, 10.
+)Regula cit. cap. X.
5) Luk. 10, 20.
8) Regula cit. cap. XVII.



190

nepřátely své a dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí.) Neboť
1 náš Pán Ježíš Kristus, v jehož šlépějích máme kráčeti, nazval
nepřítelem zrádce svého, ukřižovatelům pak svým se dobrovolně
vydal. Přáteli tedy našimi jsou všichni lidé i ti, kteří nesprave=
dlivě nás týrají, sužují, tupí, nám křivdu činí, bolest a utrpení
působí ano nás i mučí a usmrcují; i takové lidi máme milovati,
poněvadž právě z toho, co nám tací lidé činí, můžemesi opatřiti
závdavek života věčného“.*)

Poslední kapitola řehole jest vlastně modlitba a díkůčinění
dobrotivému Bohu. Pro krásné myšlenky, jež jsou vní obsaženy,
podávám ji v překladu celou. „Všemohoucí Bože,“ tak počíná, „jenž
jsi vznešený a slavný, svatý Otec, spravedlivý Pán, Král nebes
a země, děkujeme Ti pro Tebe, že jsi Svou svatou vůlí a svým
jednorozeným Synem a Ducbem svatým všechny věci stvořil; dě
kujeme Tobě, že jsi nás k Svému obrazu a podobenství stvořil
a nás do ráje uvedl, jejž jsme hříchem ztratili. Děkujeme Tobě
také, že když jsi nás svým jednorozeným Synem stvořil, že jsi
Jej také ze Své lásky k nám nechal naroditi, jako pravého Boha
á pravého člověka z požehnané a blahoslavené Marie Panny a že
jsi Jeho křížem, jeho krví a smrtí nás, kteří jsme ubohýmizajatci,
vykoupiti ráčil. Děkujeme Tobě, že Syn Tvůj jednou zase přijde
v plné své velebnosti, aby zatracence, totiž ty, kteří nečinili po
kání a Tebe neznali, vydal věčným plamenům, těm však, kleří
se k Tobě hlásili a Tebe ctili a Tobě v pokání sloužili, řekl:
Pojďte požehnaní Otce mého, vládněte královstvím vám připra
veným do ustanovení světa.“) Poněvadž ale my bídní hříšníci
nejsme ani hodni k Tobě volati, utikáme se pokorně k Pánu Je
žiši Kristu, Tvému milovanému Synu, na němž máš zalíbení, aby
Ti on za vše poděkoval spolu s Duchem svatým, tak jak se Ti
a jim bude líbiti; to žádáme si od něho, jenž u Tebe vše zmůže
a k vůli němuž jsi tak veliké věci na nás vykonal. Alleluja!“

„Prosíme přeslavnou Matku, blahoslavenou Marii, Pannu na
věky, svatého Michaela, Gabriela, Rafaela a všechny ostatní kůry
blažených duchů, serafiny a cherubiny, trůny, mocnosti, knížata,
panstva, síly, archanděly, anděly, svatého Jana Křtitele, Jana
Evangelistu, Petra a Pavla, svaté Patriarchy a proroky, svatá
neviňátka, svaté apoštoly, evangelisty, učeníky, mučeníky, vyzna
vače, panny, blahoslavence, Eliáše a Henocha a všechny ty svaté,

1) Matouš 5, 44.
2) Regula cit. cap. XXII.
s) Matouš 25, 34.



191

kteří byli na zemi nebo budou nebo jsoů: prosíme je pokorně
k vůli Tobě, aby ti tak jak se Ti líbí děkovali za ty věci, Tobě
nejvyšší Bože, jenž jsi věčně živá pravda, jakož i Tvému Synu,
nejsvětějšímu Pánu Ježíši Kristu a Duchu svatému, Utěšiteli na
na věky věkův. Amen. Alleluja !“

„Prosíme vroucně všechny ty, kteří v lůně církve svaté ka
tolické a apoštolské Bohu sloužiti chtějí, všechny kněze, jáhny,
podjáhny, akolyty, lektory, ostiáře a kleriky, mnichy a řeholnice,
dítky a kojence, chudé a opovržené, krále a knížata, řemeslníky
a dělníky, služebniky a pány, všechny panny, panice, v manželství
žijící, všechny laiky, muže a ženy, všechny dítky a dospělé, ji
nochy a starce, nemocné a zdravé, veliké i malé, národy všechny
každého kmene, jazyka, národnosti, všechny lidi, aťjsoujiž z kte

síme a napomínáme je, my bratři Menší, neužiteční sluhové, by
chom my všichni svorně v pravé víře a pokání vytrvali; neboť
jinak nikdo nemůže býti spasen. Milujme z celého srdce, z celé
duše, ze vší mysli, ze vší síly, vším rozumem a svými mohutnostmi
tělesnými i duševními, vší možnou něžností a vroucností, celou
vůlí a srdcem Pána Boha, jenž nám své tělo, duši, život dal
a každodenně neustále dává. On nás slvořil, nás zachránil a to
jen ze svého milosrdenství; byl a jest pln dobroty k nám, kteří
jsme bídní a zkažení, leniví a ničemní, nevděční, nevědomía ne
šlechetní. Proto nic jiného si nepřejme, po ničem jiném netužme,
kéž se nám také nic jiného nelíbí, nic jiného nás nevábi, leč je
dině Stvořitel, Vykupitel a Posvětitel, jediný a pravý Bůh, který
jest pln dobroty a dobrotivost sama, jediné a pravé dobro, jest
vlídný a milý, laskavý a líbezný, jedině svatý, spravedlivý, pravý
a neomylný, jest pouhá dobrota, nevinnost a čistota, od něho,
jím a v něm všechno odpuštění, všechna milost, všechna sláva
kajicníků, spravedlivých a svatých, kteří se v nebi radují“.

„Nic nám tedy nesmí překážetí, nic nás zdržovati, nic v cestě
nám státi, nýbrž všichni pokud na nás jest všude, každou hodinu,
každý čas, každý den bez přestání máme pokorně a v pravdě
věřiti. Proto milujme Boha, ctěme jej, chovejme jej v srdci svém,
chvalme, velebme, oslavujme jej, dobrořečme mu, děkujme a služme
mu, nejvyššímu Bohu, jenž jest na věky slavný, jeden Bůh ve
třech osobách, Otec, Syn a Duch svatý, Stvořitel všech těch, kteří
v něj věří, v něho doufají a jej milují. Nezná počátku a konce,
jest nezměnitelný a neviditelný, nevýslovný, nepochopitelný, ne
dostižitelný, požehnaný, oslavený, vyvýšený, vznešený, milý, přívě



199

tivý, líbezný a vždy ctihodný, po něm každý nade všechno má
toužiti, vždy a věrně. Amen.“')

Kdo by neobdivoval a koho by nedojala krása a duchaplnost,
spolu pak při tom dětinná prostota myšlenek, jež František vy
jádřil v poslední kapitole řehole. Zvlášt jeho takřka dělinné
opakování jedné a léže věci, musí tajuplně na každého působiti.
Hledá své útočiště u Boha jako ditě na klíně své matky; jako
dítě se snaží co nejpochopitelněji svému Bohu dáti na jevo, že
jej miluje, že jemu jedině a nikomu jinému přináleži. „Já jsem
tvým“, tato slova můžeme vyčísti skoro z každé řádky krásné
modlitby, jež svým uspořádáním nás. mimovolně upomíná na ve
lekněžskou modlitbu samého Krista Pána před jeho umučením.
Silou lásky k Spasiteli vznáší se František jako apoštol chudoby
mezi nebem a zemí, jako obět za člověčenstvo...

Po vyhotovení řehole odebral se František ke kardinálu
Hugolinovi, aby mu ji ukázal a jeho dobrozdání o ní vyslechl.
Hugolin právě v tu dobu meškal v Římě*) a proto také se tam
vydal počálkem zimy. Ubíral se oklikou do věčného města, za
bývaje se ceslou kázaním slova Božího. Před vánocemi r. 1220.
uvidělo město Řím poznovu velikého Patriarchu chudých. Uby
toval se se soudruhy ve špitále sv. Blažeje. Druhého dne odebral
se k dobrodinci a prolektorovi řádu, Hugolinovi, kdež k veliké
radosti se setkal s přítelem Dominikem, jenž dlaké v tu chvíli
meškal ve věčném městě u dvora papežského za svými zále
žitostmi“).

Setkání těchlo tří mužů, z nichž jeden druhého chtěl jaksi
předčiti v péči o blaho duší nesmrtelných a rozvoj církve svaté,
bylo srdečné. František hned přednesl Hugolinovi, za jakou zále
žitostí k němu přichází. Ukázal mu řeholi, prose jej, aby uzná-li
za dobré, mu naznačil, měla-li by zapotřebí nějaké změny nebo
zdokonalení, že jest hotov říditi se jeho pokyny a radou.

Slyše pokornou žádost Františkovu, Hugolin slíbil, že učiní,
jak si přeje a za několik dní mu oznámí, jak jest spokojen.
Rozmlouvaje pak ještě nějakou chvíli se svatými Patriarchy, pro

') Regula cit. cap. XXIII.
*) Huillard— Breholles Hist. dipl. II. str. 48, 123, 142. Srovnej:

Potthast 6589.
" Srovnej: Lacordaire I. c. str. 281 násled. — Někteří. kladou

setkání se obou patriarchů již dříve, než lépe klásti je až teprv na tu
dobu. Jsou totiž jen dvě možnosti, kdy Hugolin, Dominik a František
najednou mohli se v Římě setkati. Totiž buď v prvních měsících roku
1218 (Viz: Potthast 5739 a 5747) anebo v zimní době mezi r. 1220 a 1221.



193

pustil je s přáním, aby jej zase co nejdříve návštívili, že má
s oběma něco velmi důležitého jednati.

Laskavému přání vyhověli oba svatí zakladatelé druhého
dne, vědouce, že kardinál právě není svými cirkevními záležitostmi
jako jindy zahrnut. Hugolin přijal je oba s vlídností a poděkovav
jim za jejich ochotu, počal s nimi rozmlouvati o záležitosti, za
kterou je k sobě pozval. Otlázal se totiž obou, zda by nic neměli
proti tomu, kdyby někteří z bratří byli povýšeni k hodnostem
cirkevním, „neboť“, dodával, „jsem přesvědčen, že by s nemenší
horlivostí pečovali o čest a slávu Boží a spasení duší nesmrtelných,
tak jako biskupové v prvních dobách církve svaté, kteří v chudobě,
jsouce roznícení pravou láskou k svým spolubližním, pásli svě
řenásobě stáda spasitelnýmpoučeními a příkladem svatého života“.

Oba světci, slyšíce návrh moudrého kardinála, mlčky na se
pohlíželi. Jeden čekal na druhého, až odpoví, nechtěje z pokory
první se vytasiti s odpovědí. Pohledem pobízeli se, nikdo však
nechtě] začíti, až konečně se podařilo Franti.kovi přiměti Domi
nika, že se dříve vyjádřil, co soudí o návrhu kardinálově. Fran
tišek přemohl Dominika svou pokorou, ten zas jej poslušnosti.
Ó jak šťastní byli tito přemožení a zároveň vítězové!

„Nejdůstojnější Otče“, mluvil Dominik, „moji bratři mohou
býti zajisté přesvědčeni, že jsou již svým povoláním dosti vysoko
povznešeni. Neboť co může býti čestnějšího, než-li s kazatelny
zvěstovati lidu svaté evangelium? Čeho si mají ty dobré duše
více přáti, než aby se jich použilo k bránění svaté víry a k boji
proti nepřátelůrn církve svaté? Proto také jest mým nejvřelejším
přáním, aby moji bratři zůstali v tom postaveni, jak žijí a také
pokud v mé moci jest, budu pečovati o to, aby vždy byli téhož
smýšlení jako já“.

Když skončil Dominik, chopil se slova František, řka: „Pane
můj! moji synové právě z toho důvodu slují bratřími Menšími,
aby se snad nikdy neopovážili toužiti býti velkými. Chcete-li tudíž,
aby i na dále byli církvi k hojnému užitku, ponechte je tím, čím
jsou a nikdy prosím toho nedopusťte, aby byli k vysokým úřadům
a hodnostem cirkevním povznášeni“.')

Hugolin slyše pokorné odpovědi obou světců, velice byl tím
dojat; schválil sice jejich názory, přece však trval na svém, neboť
měl za to, že by tací sluhové Boží byli v oněch zkažených dobách

') II. Celan. str. 212 násled. Srovnej: Speculum perfectionis str.
75 násled.; Legenda major str. 61 násled. —Lacordaire bohužel o tomto
krásném výstupu ve svém životopisu sv. Dominika se nezmínil,

13



194

církvi svaté k velikému užitku. Církev svatá později se řídila
a řídí dosud názorem tohoto velikého muže, vybírajíc si z obou
řádů mnoho biskupů a kardinálů, ano mnohéz členů těch o církev
zasloužilých rodin řeholních dosadila i na stolec svatého Petra.
Než jak synové svatého Františka tak i Dominika byli vždy
téhož pokorného smýšlení o cirkevních hodnostech, jako jejich
svatí zakladatelé. Stranili se jich a ti, kdož přece přijali nějakou,
byli k tomu vyšší mocí a poslušností donuceni.

Krásně o té věci se zmiňuje sv. Bonaventura: „Co máme
říci“ táže se, „o bratřích Menších, kteří jsou povznesení k hodnosti
biskupské? Odpovídám: Nutí-li je církev svatá v tom stavu po
drobiti se správě duší, a není-li jim vůbec možno nabízenou
hodnost zamítnouti, nesmí se pak na ně pohlížeti, jako by po
vzneseni k té cirkevní hodnosti již tím z řádu vystoupili; nikoliv,
nýbrž tací bratři mají se i na dále, pokud jim to možno, vyna
snažiti, žíti jako v klášteře. Touží-li však některý po biskupství,
aniž k tomu byl povolán nebo nucen, jen za tím nekalým ú
čelem, aby ušel přísnému životu v řádu a nepohodlí chudoby,
o takovém myslím, že jej týž osud stihne jako toho, jenž pravil
v srdci svém: Na nebe vstoupím, nad hvězdy Boží vyvýším stolici
svou, posadím se na hoře svědectví, na stranách půlnočních.
Vstoupím na výsost a budu podoben Bohu“.')

Věru krásné zásady pronesl sv. učitel Bonaventura, avšak
zásady nejen hlásal, nýbrž také se jimi vždy řídil. Jak čteme
v jeho životopise, zamítl nabízený mu biskupský stolec v Yorku
v Anglii, jeden z nejbohatších v Evropě“). Jen na výslovný rozkaz
papeže Řehoře X.přijal důstojnost kardinála-biskupa albánského“).
Se vzdechy přijal odznaky důstojnosti kardinálské, nezměnil však
v ničem způsob dosavadního života, nýbrž zůstal vždy pokorným
bratrem Menším jako dříve, poněvadž věděl, že biskupské svěcení
neruší řeholních slibů, jak tomu učí církev svatá a svatý Tomáš
Aguinský, který se o tom vyjadřuje následovně: „Řeholníci, kteří
jsou povýšeni na hodnost biskupskou, musí vše zachovávati, co
přináleží k jejich řeholi, vyjma to, co by se zcela nesrovnávalo
se stavem, do něhož byli povýšeni““).

Po několika dnech vrátil kardinál Františkovi řeholi, jsa
s ní úplně spokojen. Načež tento poděkovav se svému dobro
09 Jsaiáš 14,13násled.

2) P. Gaspare da Monte Santo «Gesta e dottrina del serafico dot
tore S. Bonaventura» (Firenze 1874) cap. XIV.

s) P. Gaspare L. c. cap. XX.
9 I. II. g. 185 art. 8.



195

dinci, vydal se ná zpáteční cestu do Portiunkule. Loučení obou
svatých Patriarchů, Dominika, jenž se déle mínil ve věčném
městě zdržeti, a Františka bylo tentokrát co nejsrdečnější, vždyť
oba tušili, že snad to již naposledy, kdy se vidí na tom světě;
Dominik daleko vyprovázel svého přítele a jeho bratry. Konečně
však se oběma bylo rozloučiti, Dominik přeje si míti od přítele
něco na památku, vyžádal si na něm provaz, jejž měl kolem
beder. Ač František z pokory zdráhal se jeho přání býti po vůli,
přec neodepřel mu tu přátelskou službu. Daroval mu své cin
gulum, jež si Dominik s uctivostí ovinul pod vrchním rouchem
kolem těla. „Bratře“, pravil, líbaje Františka na rozloučenou,
„mým nejvřelejším přáním jest, aby oba naše řády vždy žili
mezi sebou pod jednou a touž řeholí lásky, jednoty a svornosti“.!)

Když se František vzdálil, pravil Dominik k svým průvod
cům: „Pravím vám a věřte mi to, Františka by měli všichni ře
holníci následovati, tak jest dokonalý a svatý“.?) To řka, dlouho
ještě hleděl za vzdalujícím se přítelem, hluboce pohnut. V očích
zaleskla se mu slza, již vytlačila předtucha, jež mimovolně se
mu vkrádala v mysl, že se s Františkem na zemi víc neshledá.
Když František zmizel jeho zrakům, odebral se, doporučiv sebe
i milého přítele do vůle a ochrany Boží, zpět do sídla křesťanstva,
věkovitého Říma.

—DGEKS—

Kapitola šestnáctá.

PETR KATHANII A ELIÁŠ.
1221.

ristus Pán, jak čteme ve sv. evangeliu, vypravoval mezi
četnými podobenstvími také ono o hospodáři, jenž nasel
na poli svém dobrého semene, ale člověk nepřítel mezi

dobré semeno nasel koukol, který zároveň s pšenicí rostl a jí

1)Dixit autem sanctus sancto: Vellem, frater Francisce, unam
fieri religionem tuam et meam et in Ecclesia pari forma nos vivere. II.
Celan. str. 216. — Někteří měli za to, že těmito slovy vyrozumíval sv,
Dominik spojení obou řádů. Než tomu jak samozřejmo není tak, jak
též zcela správně poznamenává Suysken (AA. SS. str.877 a); těmi slovy
naznačiti chtěl jen vzájemnou lásku, jednotu a svornost, jež má vždy
mezi oběma řády panovali.

2) II. Celan. str. 216. Srovnej: Speculum perfectionis str. 77.
+



196

síly ubíral. Hospodář mohl sice koukol záhy vytrhati, než obá
vaje se, aby s koukolem nebyla vytrhána i pšenice, čekal až do
žní. Tu teprv nařídil, aby pšenici svázali v snopy a do stodol
odvezli, koukol pak na hromadu naházevše, spálili. — Čteme-li
bedlivě toto podobenství a uvažujeme-li o něm, shledáváme mezi
hospodářem a jeho rolí a Františkem a jeho řádem mnoho po
dobností. Také sv. Patriarcha, jak jsme dosud viděli, jako
dobrý hospodář nasel jen dobrého semene v roli církve svaté,
totiž dal církvi své syny, muže horlivé a zdárné, kteří pečujíce
o spásu duší, byli její ozdobou. Než zdárný vzrůst řádu byl
trnem v oku zlému nepříteli lidstva a proto si umínil řád zni
čiti. Nasel v něm tudíž koukol, jímž byli někteří bratři méně
horliví, nebo ti, kteří bez povolání vstoupili do řádu. Koukol ten
dosti se vzmáhal, což dobře pozoroval František. Než jako
moudrý hospodář ve sv. evangeliu, nevytrhal hned z pole svého
řádu záhubný koukol, nýbrž pečoval o to na prvním místě, aby
se nemohl dále šířiti a aby nebyl na záhubu dobrému semeni.
Tak si počínal nejen sám, nýbrž, když se vzdal vlaslní správy
řádu, snažil se totéž smýšlení vštípiti 1 svému vikáři Petrovi
Kathanii.

Byla to nemalá a dosti krušná práce pro Petra, vymyťo
vat zahnizděné nešváry a poklesky proti sv. řeholi. Než věru sv.
Patriarcha si nemohl vybrati lepšího zástupce v správě řádu
nad Petra, který byl vzdělaný a horlivý řeholník. Jsa od přiro
zenosti povahy mírné a ústupné, výborně se hodil k provedení
úkolu, jejž na něj František vložil. Než přece světec meškaje po
svém návratu z Říma v údolí reatinském, a maje na paměti, že
člověk při vší mírnosti vida neústupnost a tvrdošijnost, přece se
snadno může přenáhliti, poslal mu list, v němž mu dává radu,
jak by si měl s provinilými bratry počínati.

„Drahý bratře“, psal mu, „Bůh tě opatruj a zachovej ve
svaté lásce. Můj drahý bratře, doporučuji ti ve všem jednáníta
kovou trpělivost, že kdyby někdo z bratří nebo někdo jiný proli
tobě jednal, ano i kdýby se tak dalece zapoměl, že by tě až
stloukl, abys vše, jako zvláštní milosti přijímal, Takového buď
vždy smýšlení a nikdy se mu nezpronevěřuj. Miluj ty, kteří
s tebou zle nakládají a očekávej jen potud na nich nějakého po
lepšení, pokud ti Bůh svou milostí přispěje, bys je polepšil. Dů
kazem, dle něhož poznám, že Boha miluješ a ke mně, který jsem
služebník Boží a tvůj, láskou lneš, bude mi, když nikdo z bratří,
byť by se již sebe více prohřešil, neodejde od tebe, aniž na sobě



197

zakusil tvého milosrdenství. Ano i v tom případě, že by tě sám
za milosrdenství neprosil, předejdi jej a nabídní mu ho a kdyby
i jím opovrhnul a tobě třeba tisickrát na oči přišel, ukaž mu
k vůli polepšení, větší lásku, než snad chováš ke mně“.

„Měj vždy útrpnost s těmi bratry a také oznam ostatním
představeným, jak hodláš jednati. Když se jim donese, že někdo
z bratří se něčím provinil, ať jáj veřejně nezahanbují a neroz
trušují jeho chybu, nýbrž spíše ať s ním cítí soustrast a jeho
poklesek se snaží před zraky jiných ukrýti. Ne zdraví, ale ne
mocní potřebují lékaře! Dopustil-li by se kdo z bratří smrtel
ného hříchu, ať jest mocí sv. poslušnosti přidržován k tomu,
obrátili se na představeného a ten ať jej pošle k provinciálovi.
Provinciál ať má takové milosrdenství a péči o svědomí hříšníka,
jakoby si přál, aby s ním bylo jednáno, kdyby se nalézal v po
dobných okolnostech. Žádnému představenému nebudiž dovo
leno, jiného pokání takovému bratru ukládati, nad toto: „Jdi a
nehřeš více!“ — Podle toho se spravuj. Buď zdráv!')

Jak krásná naučení dává sv. Patriarcha svému zástupci Pe
trovi! Každý představený by si je měl hluboko vštípili do srdce
a dle nich se říditi. Podivnými zdají se nám však poslední řádky
listu sv. Františka, kde nedovoluje představeným řádu za těžký
hřích ukládati jiného pokání než: „Jdi a nehřeš více!“ Jest na
bíledni, že tu raluví František o veřejném pokání, jež by snad
představení za hříchy tajné chtěli uložiti a ne o pokání ve zpo
vědi uloženém, jež jest nejen zadostiučiněním za hřích spáchaný,
nýbrž i prostředkem k uvarování se opětného pádu pro bu
doucnost. Čo se týče veřejných chyb přál si ovšem světec, aby
byly též veřejně potrestány a odčiněny, ano při mnohých příle
žitostech sám toho podal příklad. Ve svém listu naléhá více na
milosrdenství a mírnost než na spravedlnost a přísnost, poněvadž
se zcela vpravil ve smýšlení Ježíše Krista, který bral veliký ohled
na pravé kající hříšníky, a dobře znal slova sv. apoštola Pavla,
který doporoučí, abychom bratra svého kárali v duchu mírnosti:
kárání, hrozeb a trestů pak používali ve vší trpělivosti. Světec
napomíná svého vikáře, vida jak si stěžuje na neposlušnost ně
kterých podřízených, maje starost o to, aby se snad ve své hor

') Opuscula S. Francisci tom. I. epistol. VIII. str. 5. Srovnej: Wad
ding I. c. a. 1221.n. II. — Mimotento list bývají ve sbírce děl sv. Františka
uváděny jiné dva listy (L. c. ep. VI. et VII), jež jsou skoro téhož ob
sahu. Zaslány byly jak se zdá bratru Eliášovi, pozdějšímu vikáři řádu.
Později je v překladu uvedu.



198

livosti nepřenáhlil; neboť skoro každý člověk nějakou hodností
obdařený, již od přirozenosti své jest více k přísnosti nakloněn,
vidí-li, že se poddaní opovažují sáhati na jeho autoritu; proto
má vždy každý takový více uzdy, nežli ostruh zapotřebí.")

Moudrých rad a pokynů Františkových měl zajisté Petr ve
lice zapotřebí, neboť nejednou narazil na tuhý odpor. Chtěj,
nechtěj byl mnohdy nucen i ráznějších prostředků se uchopiti a
trestati, vida, že se jeho napomínáním a laskavými pokyny opo
vrhuje. Ovšem jeho zcela spravedlivé počínání se mnohým ne
spokojencům nelíbilo, takže počali proti němu nejprve tajně brojiti
a jej haněti, pak však někteří se mu odvážili veřejně se na
odpor postaviti.

Na to věru musí býti připraven každý představený, nechce-li
se svou hříšnou lhostejností podobati starozákonnímu věleknězi
Helimu. Každý představený musí si počínati jako Petr Kathanii
a ne z lhostejnosti, nebo z hříšné lásky po pokoji a míru, z lid
ských ohledů a touhy býti oblíbenu u poddaných, trpěti zlo, jež
omeziti, nebo zcela odstraniti pro zachování dobra jesl povinen.
Bůh v den soudu požádá z rukou jejich duši každého z jejich
podřízených a běda tomu, kdo bude nucen doznati, že jeho ne
dbalostí a lhostejností některá zahynula.

Brzo po odeslání svého listu, obdržel František nové, ne
příliš potěšitelné zprávy od svého vikáře. Oznamoval mu, že již
si neví proti některým zatvrzelcům rady a žádal jej, aby se sám
bez prodlení do Portiunkule navrátil, jeho že snad někteří zar
putilci spíše uposlechnou. Mezi jinými truchlivými zprávami sdělil
mu také, že někteří z bratří počínají zaváděti zase různé novoty.
Tak na př. že sám biskup z Tondi vida dva z bralří, že nosí ná
padně dlouhý vous, vymlouvajíce se, že tak činí za tím účelem,
aby lidé jimi více opovrhovali, napomenul je slovy: „Dejte pozor,
abyste svými novotami nezatemnili krásu svého řádu“.

Čta tuto zvěst, vztýčil se světec na lůžku, na nějž jej právě
upoutal jeho žaludeční a slezinový neduh, kterým byl navštíven
od svého návratu z Východu. S rukama k nebi rozepjatýma
zvolal: „Pane Ježiši Kriste, jenž jsi sobě vyvolil dvanáctero apo
štolů, z nichž sice jeden klesl, druzí však k Tobě přilnuvše,
jedním duchem nadšeni hlásali svaté evangelium: tys právě v tomto
čase založil řád náš k rozšíření své víry a hlásání svatého evan
gelia. Kdo tedy Tobě zadost učiní za bratry toho řádu, když
nebudou plniti, k čemu jsou povoláni, když totiž nebudou po

') Chalippe I. c. str. 229 násled.



199

skytovati příklad světla, ale spíše budou ukazovati skutky tem
nostiP Od tebe, nejsvětější Pane a od celého dvoru nebeského
a ode mne bídného sluhy buďtež zlořečeni tací bratři, kteří svým
zlým příkladem ničí a kazí, co jsi Ty jinými svatými bratřími
našeho řádu zbudoval a budovati neustáváš“.t)

Nedivme se, že tak hroznou kletbu vynesl svatý František
nad bratry, kteří dávají zlý příklad, neboť příčinu toho naznačil
sám slovy: „Zkazí se i dobří bratři příkladem jiných..... Zlí
bratři mě probodávají a rozedírají mé útroby po všechen čas“.?)

Jinou jobovou zprávu četl světec v listu svého vikáře, že
totiž provinciál lombardský Jan ze Stiacchia proti jeho vůli opět
zavedl zrušené bohoslovecké studium v Bologni. Při této zvěsti
dal již František průchod své vnitřní bolesti, volaje: „Co to jsou
za lidi, kteří se opovážili vyrvati mi řád můj a bratry mé? Jen
až se dostavím ke generální kapitole, pak jim ukáži, jaká jest
vůle má“. — „Otče můj,“ pravil k němu ošetřující jej bratr,
„sesadíš snad nehodné představené, kteří se opovažují zneužívati
svého postavení? Věru jest nám divno, že tak shovíváš těm ne
hodným bratřím“. — „Odpust ti to bratře Bůh,“ odvětil mu po
kojně světec, „neprávem se domníváš, že bych byl lhostejným
k tomu, jak se bratří chovají, a že bych byl k nim příliš shoví
vavý. Vidíš, vzdal jsem se vrchní správy řádu jednak proto, že
jsem se cítil sláb k jeho vedení, zvlášt ale pro některé“zlé bratry,
kteří mnou opovrhovali. Věř mi, kdyby opět všichni bratří byli
takovými jako moji první synové, nikdy by neměli jiného před
staveného mimo mne. Poněvadž však sám nemohu své neposlušné
bratry po dobrém napraviti, nechci býti jejich tyranem, abych je
trestal nebo bičovati dával jako tomu u světské moci. Bůh již
najde takové neposlušníky a dovede je potrestati. Ať si žijí jak
chtějí, lépe bude, když zahynou, než aby jimi mnozí dobří byli
v záhubu uvedeni. Co se mne týče neustanu až do své smrti
slovem i příkladem všechny bratry povzbuzovati, aby kráčeli po
cestě, kterou jsem jim z vůle Boží naznačil; pak se nebudou
moci vymlouvati a já nebudu nucen za ně Bohu počet klásti“.")

Od této chvíle také stranil se světec styku s bratřími, ne
chtěje zas slyšeti nových nemilých žalob. Jen jednou se ještě
před svými opatrovníky prorocky vyjádřil: „Rozmilí bratři, věřte

») I. Celan. str. 224.
*) L. c.
3) II. Celan. str. 264 násled.; Speculum perfectionis str. 73 násled.

a 137 násled. a 159 násled,



200

mi, že nadejde čas, kdy řád náš od Boha tak milovaný zlým
příkladem upadne v tak špatnou pověst, že se bude musiti sty
děti každý jeho člen na venek se ukázati. Ti, kteří v tu dobu
budou žádati za přijetí do řádu, budou k tomu jedině puzeni
Duchem sv. a budou čisti jak na těle tak i na duchu a budou
v pravdě od Boha požehnáni. Ač budou jednati záslužně, přece
při chladnoucí lásce, jež pudí svaté, aby horlivě jednali, nadejdou
jim mnohá pokušení; kteří vten čas budou shledání schopnými,
budou lepší svých předchůdců. Běda těm, kteří se honosí jen
zdánlivou podobou řeholního života, a na svou učenost a moudrost
spoléhajíce, budou nalezeni, jak zahálejí, lo jest jak se necvičí
v ctnosti, v cestě kříže a pokání, v ryzím zachovávání sv. evan
gelia, k čemu jsou svými řeholními sliby zavázáni. Tací nebudou
totiž statně odpírati pokušením, jež Bůh sešle, aby se ukázalo,
kdo jsou vyvolení. Ti pak, kteří obstojí a za schopné uznáni
budou, přijmou korunu života, ku kteréž jim pomohla zloba ne
šlechetníků a zavrženců“.')

Několik dní byl František upoután na lůžko. Již dychtivě
očekával okamžik, až se mu poněkud ulehčí a bude se moci ode
brati do Portiunkule. Za dvě neděle se tak zotavil, že se mohl
vydati na cestu. Spěchal s několika bratřími k mateřinci svého
řádu. Doraziv do Portiunkule viděl, jak si Petr přes nepříliš
pevné zdraví a obtížné postavení vede zcela vzorně a obezřetně,
tak že, ač zvolna, přece se mu daří jeho práce o vyplenění býlí
v řádu se usazujícího. Pochváliv jej, že si tak moudře ve
svém úřadě počíná, sám se s ním chopil otěží řádu, započav
hlavně výchovou nově přijatých bratří, jakož 1 poučováním těch,
kteří sem byli k polepšení posláni. Jak si moudře a obezřetně
při tom vedl, uslyšíme na svém místě později.

Jsa nápomocen svému vikáři při správě řádu, pozoroval
František k své bolesti, že Petr neobyčejně chřadne. Snad lo
způsobil zárodek nemoci, jenž již delší dobu podrýval jeho zdraví,
nebo což pravdě podobnější, byly toho příčinou veliká namáhání
a starosti, jež na jeho bedra byly složeny řízením celého řádu.
Dlouho se přemáhal, až konečně počátkem března roku 1291. byl
nucen ulehnouti na lůžko, z něhož nepovstal více. Nemoc jeho
se horšila den ode dne, že se bylo věru obávati nejhoršího.
František věnoval skorem všechen čas jeho obsluze. Pečoval
o něj jako starostlivá matka. Postaral se mu též o zručného lé

') Opuscula S. Francisci tom. III. coll. XXI. str. 47 násled. Sro
vnej: II. Celan. str. 224 násled.; Speculum perfectionis str. 135 násled.



201

kaře a vyprosil mu nutných léků, jen aby jej zachránil, nebo mu
alespoň ulevil; ale vše bylo marno. Nemoc se horšila den ode
dne, až konečně dne 10. března vypustil Petr svou Bohu zajisté
milou duši. Jak světec, tak i druzí bratři v Portiunkuli jej srde
čně oplakávali, pochovavše jej na důkaz své úcty a lásky v ko
stelíčku portiunkulovém. František postaral se též o to, že byla
zhotovena jednoduchá, kamenná deska s nápisem o jeho úmrtí
a zasazena do zdi v témž kostelíčku, kde ji možno ještě dne
šního dne spatřit ")

Po smrti Petra Kathanii jednalo se Františkovi o nového
zástupce ve správě řádu; neboť sám se necítil dosti silen k od
ráženi všech útoků, jež z různých stran byly proti ryzosti řehole
podnikány. Koho měl nyní zvoliti, kdo z jeho bratří byl schopen
zastávati tak důležitý úřad, nenadálou smrtí Petrovou uprázd
něný? Nezdá se býti zcela pravděpodobno, že již dávno spočinul
jeho zrak na Bernardovi z GOulintavalle,kterého miloval jako
svého prvorozeného syna. Také zásluhy, jichž si získal o řád,
byly nemalé. Neboť byl horlivý kazatel a šiřitel řádu, mimo to
i jeho missionární činnost ve Španělsku byla ceny nemalé. Jeho
horlivost o ryzí zachovávání svatéřehole, jakož i řeholní ctnosti
— vše to stavělo Bernarda do popředí před ostatní bratry. Než
František uznal, že přes své ctnosti a zásluhy nehodí se pro ten
úřad, neboť ho nebylo tajno, že Bernard již od nějaké doby se
stal terčem dábelských útoků, proti nimž se má co brániti, by
nepodlehl. Tento boj mu ostatně sám již dříve předpověděl.

„Bude sužován,“ pravil o něm jednou František, „bude po
koušen, trápen, avšak konečně přece ze všech svých bojů vyjde
vítězně. Teprv až nadejde jeho poslední hodinka, ulichne bouře
kolem něho i v něm, tak že šťastně a tiše se bude moci ode
brati do náruče milovaného Spasilele Ježíše Krista, aby byl od
něho odměněn“.*)

1) Pamfilo I. c. str. 242. pozn. 2. podává dosti zdařilé faksimile
tohoto nápisu, zhotoveného v tak zvaném lapidárním písmě. Srovněj:
Wadding I. c. a. 1221 n. III.; Speculum perfectionis str. 70 pozn. 2.

2) II. Celan. str. 80. Srovnej: Speculum perfectionis str. 211. násl.
— Stalo se jak František předpověděl. Po životě dosti krušném násle
dovala šťastná smrt. Před svou smrti obíral se Bernard nejvíce Bohem.
Bratry, kteří jej přišli těšiti, napomínal: «Drazí, pamatujte si, že jste si
vyvolili týž stav jako já aže také jednou zemřete. Ó jak mi nyní blaze,
a že bych za tisic světů jinému nesloužil než Ježíši Kristu. Milujte se
vespolek» Po těch slovech vypusil duši dne 16. července roku 1241.



202

František znaje jeho duševní boje, nechtěl mu novým úřa
dem přidávati prací a starostí a proto zvolil za vikáře řádu
Jiného muže, o řád též nemálo zasloužilého, nám již známého
bratra Eliáše z Beviglio, dosavadního provinciála Syrie a dřívěj
šího provinciála toskánského. Znal jeho výborné vlastnosti, jeho
bystrost rozumu, značné vědomosti, neobyčejnou výmluvnost,
zvláštní přívětivost a laskavost ke každému, zvlášt jeho nevšední
obeznalost a horlivost v zastávání svěřených úřadů.') Proto se
dlouho nerozmýšlel. Svolal v Portiunkuli přítomné bratry a 0
známil jim, že od té chvíle místo zesnulého Petra Kathanii bude
jeho zástupcem bratr Eliáš, aby ho tedy byli všichni poslušní a
chovali se k němu jako k svému představenému.

Postarav se o nového vikáře, věnoval se František zase
svému kazatelskému úřadu, pokud mu to ovšem jeho skrovné
síly dovolovaly. Nevzdaloval se od Portiunkule, nýbrž působil
v Assisi a okolí, chtěje míti stále na očích mateřský klášter
svého řádu. Jeho kázání byla i tentokrát velice požehnána. Kde
koliv se jen objevil, všude se hrnul lid k němu, přijímaje z úst
jeho slova pravdy. Mužové i ženy přicházeli k němu, prosíce o
přijetí do některého ze založených řádů. Když jim ukazoval na
to, že není tak snadno pro ně možno, poněvadž je víže páska
manželství, volali mužové: „Ach, Otče, co tedy máme činiti, když
nám nelze opustiti manželky !“ — „Bohu chceme sloužili,“ volaly
ženy, „nuže, co pak jest nám činiti, když jsme spojeny se svými
muži páskou manželskou. Svatý Otče, nauč nás, co bychom měli
činili, ukaž nám cestu, jak bychom i my podobně jako jiní pra
covaly na spasení svých nesmrtelných duší“.")

František vida touhu lidu po pravém křesťanském životě,
touhu po dokonalosti a že by mnozí rádi do některého ze zalo
žených řádů vstoupili, ale že jim to zhola nemožno, počal pře
mýšleti o prostředku, jímž by mohla býti vyplněna touha těchto
po dokonalém životě toužících duší. Po zralém uvážení a mno
hých modlitbách rozhodl se konečně pro to, založiti nový řád,

Pochován byl v basilice sv. Františka. Viz Chronica XXIV general. str.
35 násled.

») Bernard a Bessa 1. c. str. 605. — O tom v dějinách řádu bratří
Menších tolik pověstném bratru stane se ještě níže tu i onde zmínka.
Bylo by však záhodno o tom muži obšírně pojednati, než poněvadž by
mě to daleko zavádělo od líčení našeho milého sv. Patriarchy, pone
chávám si to na jinou dobu. Zatím čtenáře odkazuji na Pamiilo L.c.
kap. 18. Christen L. c. str. 218 násled.

*) Anonymus Perus. I. c. str. 631 n. 454.



203

do něhož by mohli beze vší překážky vstoupiti lidé každého stavu
a povolání, duchovní i osoby světské, svobodní i ženatí obojího
pohlaví; aby jim nebylo lřeba žíti ve zdech klášterních a přece
mohli používati výhod života klášterního. Věru šťastná a blaho
dárná myšlenka, jejíž uskutečnění, jak uvidíme, přineslo světu
mnoho dobrého; založení nového třetího řádu nejen že za te
hdejších dob mnoho přispělo k obnově ducha křesťanského,
nýbrž až podnes, kdy od jeho založení uplynulo již šest století,
neustále jest k užitku a ozdobě celé církve Boží.

František nemaje ve zvyku odkládati s tím, co za dobré
a spasitelné k prospěchu duší a blahu církve uznal, hned počal
sestavovati pro nový řád řeholi, totiž pravidla lidem ve světě
žijícím, jimiž by život svůj spravovali a tak sebe posvěcovali.

Za těch prací nadešel opět Boží hod svatodušní r. 1221.,
jenž tenkráte připadl na 30. května. Opět oživlo okolí Portiun
kule bratřími sv. Františka, jichž, jak dí Jordan, bylo na 3000.')
Ovšem nedostavili se všichni bratři, někteří musili zůstati doma
k správě klášterů, jiní zase byli příliš vzdáleni, že jim nebylo
možno v pravý čas se dostaviti. Kardinál Hugolin rád by se byl
i této kapitoly súčastnil, než nebylo mu to možno a proto vyslal
k ní jako zástupce kardinála-jáhna Rayneria.“) Tento se dostavil
s četným průvodem do Portiunkule maje ve své družině několik
biskupů a řeholníků různých řádů, kteří přišli, aby se stali svědky
velkolepého divadla u svatyňky Panny Marie, královny andělů.“)

Na prostranství kolem starobylého kostelíčka jakož i v lese
kolem se prostírajícím lábořila serafická rodina, přebývajíc v chý
škách na rychlo z větví stromů a rákosí zbudovaných, vystlaných
slamou nebo siťovitými travinami. Po příchodu kardinála sloužil
jeden z biskupů slavnou mši svatou, při kteréž světec konal
službu jáhna. Po mši svalé zahájil František kratičkou řečí kapi
tolu; v řeči zmínil se o zásluhách zemřelého, vzorného bratra
Petra Kathanii. Slovy otcovskými ale dosti ráznými poukázal na
to, jak mu mnozí, nehodní bratři ztrpčovali poslední chvilky jeho
pozemského žití a to především svými poklesky a přestupky proti
svaté řeholi, neposlušností, vzdorovitostí a nevděkem. „Hle, roz
milí bratři“ mluvil k nim, „všichni dobře víte, co jste Bohu slí

1)Jordan a Jano L. c. n. 16.
?)Jiní jej nazývají Raynerius. Jako kardinál měl titul Panny Marie

in Cosmedin. Dne 3. srpna r. 1220 byl jmenován správcem vévodství
spoletského.

s) Jordan L. c,



204

bili a proto nechcete-li se státi svým slibům nevěrní a Bohu
věrolomní a vydati se trestající spravedlnosti Božské, zachová
vejte věrně řeholi, Mnozí z vás působí mi mnoho bolestí a zá
rmutku, nemusím nikoho jmenovati, každý ví, koho míním, aprávě
proto jsem se vzdal vrchní správy řádu a ustanovil jsem za
svého vikáře Petra Kathanii. Nyní po jeho smrti jsem si zvolil
nového zástupce, stojí zde vedle mne. Znáte jej mnozí, jest to
bratr Eliáš. Ode dneška jest vaším představeným a vůdcem,
buďte ho poslušní více, než zesnulého jeho předchůdce,

Po těchto slovech usedl k nohám Eliášovým na zem na
znamení své poslušnosti a poddajnosli, načež povstal Eliáš, aby
dle přání sv. Patriarchy řídil záležitosti kapitoly. Nejprve pře
četl změny, jež František nařídil v jednotlivých provinciích. Ně
kteří z představených, hlavně ti, kteří se ukázali býti tvrdošijní
a neposlušni, byli sesazení a na jejich míslo dosazeni jiní horli
vější. Prvním ze sesazených byl provinciál lombardské provincie
Jan ze Stiacchia, který, jak víme, se opovážil proti zákazu sva
tého Patriarchy znovu zavésti bohosloveckou, chudobě řádu se
příčící školu v Boloni. Na jeho místo ustanoven bratr Gratian.')
O ostatních změnách se nám bohužel bližších zpráv nezachovalo.

Po volbě představených povstal František a krátkými slovy se,
zmínil o úřadu každého představeného a jeho významu. „Bratři
rozmilí“, mluvil k nim, „jest zajisté věc dobrá a příjemná Pánu,
býti představeným jiných, ale jest k tomu třeba některých vla
stností. Nejprve třeba, aby předslavení nehledali sebe samých,
ale měli oči stále upřeny na vůli Boží. Majíce obrácený zřetel
na spásu vlastní duše, aby si dávali všemožnou práci více o du
chovní prospěch bratří, než aby byli chváleni. Když pak někdo
nějaký úřad obdržel, má jej přijmouti s bázní a považovati jej
za jakési ponížení a dávati na jevo svou radost, když se ho
může opět zbaviti. Drazí bratři, tím se vždy spravujte, neboť od
toho závisí jak prospěch váš, tak i řádu, neboť právě proto, že
mnozí z vás zapoměli na vznešený význam a zodpovědnost svého
úřadu, dopustili se přehmatů řádu škodlivých“.*)

"1Wadding 1. c. a. 1220 n, XVÍ. et n. XXII. — Kronikář jak pa
trno, klade sesazení toho provinciála již o kapitole r. 1220. než sprá
vnější jest, klásti je až v této době. Chronica tribulationum (Viz: Spe
culum perfectionis str. 16 pozn. 1 ke konci) vypravuje, že František ve
své rozhorlenosti nad neposlušností Janovou, proklel jej, načež také
tento bídnou smrti zahynul.

2 I. Celan. str. 164 násled.



205

Domluviv, zakončil František první sezení kapitoly vroucí
modlitbou, v níž doporučoval Bohu své syny, prose za ně, by je
chránil záhubného smýšlení a tužeb po novotách. Bůh také vy
slyšel jeho volání, neboť od této letnicové kapitoly řád prodělav
zkoušku utrpení a vytříbiv se jako zlato v ohni, zkvétal a mo
hutněl; členové jeho až na malé výjimky, které jsou v každé
společnosti lidské, byli horliví, zachovávali svatou řeholi a řídili
se pokyny milovaného Otce.

Kapitola trvala sedm dní. Bázliví a malomyslní lidé snad
se budou tázati: „Ale kdo živil bratry, jichž přec bylo na tisíce,
po celý ten čas, když neměli peněz, ani majetku?“ O to se ne
staral ani sv. Patriarcha, ani jeho synové. Všeho zbaveni, byli
naplnění svatou důvěrou v pomoc Boží, očekávajíce jako pláci
nebeští chleba od svého Tvůrce. A zajisté prozřetelnost Božská,
jako vždy, tak i tentokrát se o ně postarala. Z Assisi, Foligno,
Perugie, Spolela a jiných měst a dědin okolních dostavilo se
k Portiunkuli mnoho lidí, duchovních i laiků, šlechty i obyčej
ného lidu, kteří znajíce chudobu bratří, přinesli jim tolik potravin
a jiných potřeb, že, jak dokládá očitý svědek té kapitoly,')
měli bratři všeho v hojnosti a to nejen po čas trvání kapitoly,
nýbrž ještě potom zůstali dva dny všichni u Portiunkule, aby
požili, co jim dobrotivost Božská udělila. Lid stále jim přinášel
nových zásob, až konečně bratři prohlásili, že jim již nic nelze
přijati.“)

Kéž bychom i my vždy důvěřovali v Božskou prozřetelnost!
Ovšem nesmíme ruce založiti v klín a očekávali zázračné po
moci od Boha, neboť v obyčejném životě se toto zřídka kdy
stává. Ale činíme-li, seč jsme, předpokládaje ovšem, že naše
chování jest bezvadné, že jsme totiž skrovni ve svých přáních
a že trpělivě očekáváme, co přijde, pak můžeme býti jisti, že
se vyplní slova mudrce, řkoucího: „Žádný není zahanben, kdo
doufá v Hospodina“.*)

Tato kapitola byla poslední svého jména a původního
významu, nesoucí na sobě ráz shromáždění bratří celého řádu
bez rozdílu. František nahlížel, že by to bylo vždy, jak pro
bratry tak i pro věřící s nemalými obtížemi spojeno, kdyby se
měli jeho synové tak často dostavovati do Portiunkule. Nařídil
tedy, že se sice každoročně pravidelně bude konati jen o let

1) Jordan I. c. n. 16.
2) L. c.
3) Sirach 2, 11.



206

nicích v Portiunkuli řádová kapitola. K té se dostaví jen provin
ciálové a nikdo jiný a sice provinciálové, kteří neměli do Porti
unkule daleko každoročně všichni, kdežto ostatní bydlící ve vzdá
Jených nebo i zámořských krajinách, jednou za tři léta, jindy že
se sice doslaviti mohou, ale nejsou k tomu zavázáni. Maje však
též na paměti prospěch ostatních bratří, nařídil dále, aby každý
provinciál ve své provincii konal každoročně kapilolu s bratřími
a sice o svátku sv. Michaela archanděla.) Toto nové ustanovení
vložil také do řehole, klerou sestavil a nyní všem bratřím před
ložil. Podal ji svému bratru Eliášovi, prose jej, aby ji hlasitě
přečetl, aby každý mohl podali o ní úsudek.

Když byl Eliáš se čtením hotov, povstal František a násle
dujícími slovy doporučil bratřím zachovávání té řehole: „Ve
jménu Pána všemohoucího, prosím vás, vštipte si hluboko
v pamět a snažle se náležitě pochopiti vše, co tato řehole a
pravidlo života vašeho obsahuje; častěji si v paměti znovu oži
vujte vše, co v ní napsáno, Prosím Boha, aby on sám, jenž jest
všemohoucí, trojjediný Bůh, vylil své požehnání na vás všechny,
když budete o této řeholi jiné poučovati, jim ji v pamět vštěpo
vati a často na ni poukazovati; ovšem třeba, aby jste ji sami
dobře znali. Vroucně vás za to prosím a v duchu vám líbám
nohy, milujte a zachovávejte ji věrně a uložte ji každý ve svém
srdci. Jménem Boha všemohoucího, papeže a mocí svaté posluš
nosti poroučíň a ukládám vám já, bratr váš, František, aby se
nikdo z vás neopovažoval, něco z toho, co vám ukládám a co
tato řehole obsahuje, vynechávati, nebo bez mého vědomí něco
k ní přidávati; nikdo z vás se nesmí říditi jinou řeholí, než
touto. Sláva Otci, Synu i Duchu svatému, jakož bylo na počátku
až na věky věkův“.%)

Sedmého dne ku konci kapitoly postaral se František o pro
vedení plánu, jímž se již dávno zanášel, totiž o novou missijní
výpravu do Německa. Ač viděl, že se prvá cesta jeho bratří do
těch krajin potkala s úplným nezdarem, přec se tím nedal od
strašiti, doufaje, že snad přece se jeho synům s pomocí Boží
podaří zapustili kořeny řádu v těchto zemích. Šedě jako oby
čejně u nohou Eliášových, šeptem mu sdělil svůj plán. Eliáš
povstal, aby všem sdělil jeho přání.

„Milí bratři“, mluvil, „hle, bratr váš (tak nazývali všichni
sv. Františka) mi sdělil toto: Jest jedna země, jež sluje Ně

1)Regula supra cit. cap, XVIII.
3) Viz konec řehole u Waddinga L. c. a. 1210 n. II.



207

mecko, ve které obyvatelé jsou katoličtí křesťané. Vždyť někteří
z vás viděli ty lidi, jak majíce dlouhé hole v rukou za zpěvu
a modliteb konali poutě na rozličná posvátná mista. Mnozí
z našich bratří byli sice již mezi ně posláni, ale nepořídili nic,
jelikož jim vadila neznalost jazyka oněch krajin. Táži se vás
tedy, chce se někdo z vás do oněch krajin odebrati, jsa k tomu
pobádán láskou k Bohu a duším nesmrtelným ? S radostí mu to
dovolim, ano ujišťuji jej, že si lou missionární cestou mnohem
větších zásluh získá, než kdyby se odebral do zámořských krajin“.

Slyšíce tento návrh Eliášův bratři, zvlášt ti, kteří se sú
častnili první missionární výpravy do Německa, zachvěli se
hrůzou; na mysl jim vstoupila protivenství, jež je v těchto kra
jinách potkala. Než přes to v malé chvíli se přihlásilo na deva
desát bratří, kteří se nabízeli, že jsou hotovi jíti do Německa,
byť je tam očekávaly sebe větší nesnáze a protivenství, nebo
i mučenická smrt. Mezi nimi bylo též několik rodilých Němců,
k nimž dlužno jmenovati nám již známého Caesaria ze Špýru.
Též nám známý Tomáš z Celano spolus Janem da Pian=Carpino
a jinými se přihlásili k nové missijní výpravě do Německa.')

František se zaradoval, vida statečnost svých synů. Ra
dostně rozechvěn, prohlížel si je jak stáli stranou, očekávajíce
bližších rozkazů od bratra Eliáše. Vrchním představeným a zá
roveň provinciálem Německa byl ustanoven bratr Čaesarius ze
Špýru, který se mu zdál k tomu úřadu nejschopnější. Caesariovi
bylo ponecháno na vůli, aby si z devadesáli hlásících se vybral
ty, kdož by se mu nejvíc zamlouvali.

Mezi přihlásivšími se bratry byl nám již známý bratr Jordan
z Giano (Jano). Ten slyše tolik hrozných věcí vypravovati o u
krutnosti Němců, chvěl se strachem, prose v duchu Boha, aby
jej chránil. Bázlivě schovával se za druhé bratry, než snad ná
hodou nebo zůmyslně, spíše ale z ustanovení Božího, obrátil se
bratr Caesarius k němu slovy: „Chceš také jít s námi do Ně
mecka?“ — „O nikoli,“ odvětil Jordan, „nenáležím mezi tvé sou
druhy a také jsem nepovstal, že bych snad byl odhodlán jít do
Německa, nýbrž jen proto, abych naposledy obejmuůl a s těmi se
rozloučil, kteří kráčejí jisté mučenické smrti vstříc“.

Než Gaesarius by byl měl rád Jordana s sebou a proto jej
přemlouval, aby jen zanechal nemístného strachu a šel s ním,
ten však slále váhal. Eliáš s úsměvem pozoroval ten výjev. Ko

') Jordan I. c. n. 17 et 10.



208

nečně pravil k Jordánovi: „Poroučím ti mocí svaté poslušnosti,
abys se již jednou určilě vyjádřil, chceš-li jit do Německa nebo
ne“. Tím rozkazem však teprve byl ubohý bratr zmaten. Ne
věděl, co má odpověděti. Nechtěl říci ano, poněvadž se zdál býti
slabý a nevhodný k missijní výpravě; ne také se ostýchal říci
před všemi bratřími a proto na radu jistého bratra odvětil Eli
ášovi: „Bratře, nechci ani jíti, ani doma zůstati, ale co mi po
ručíš učiniti, to vykonám; tak aspoň budu své nerozhodnosti
zbaven“. Jeho pokorná odpověď všem se líbila. Eliáš pozoruje,
že se Jordán hodí k výpravě, poručil mu, aby se jí s Caesariem
súčastnil; tomu rozkazu se Jordan poslušně a radostně po
drobil.') Jordan byl bratru Čaesariovi na jeho missijní výpravě
tím, čím byl kdysi věrný přítel Akates králi Aeneašovi; byl jeho
nejlepší spolupracovník a jeden z prvních šířitelů řádu bratří
Menších v Německu a okolních zemích.

Caesarius vyvolil si z devadesáti bratří pět a dvacet spo
lečníků: deset z nich bylo kněží, dva diakoni (jáhni) a třináct
bratří laiků. Mezikněžími nalézali se již jmenovaný Tomáš z Ce
lano a Jan z Pian-Carpino. — Jejich odchod do Německa, ne
víme z jaké příčiny, však se zpozdil o tři měsíce, že teprv před
svátkem sv. Michaela dorazili do Tridentu. Biskup města přijal
je s radostí, dovolil jim také ve své diecesi kázati, jejich kázaní
měla tu velikých výsledků. Tu také jakýsi občan jménem Pere
grinus vida ošumělý šat bratří, daroval každému nové roucho,
sám pak vstoupil do jejich řádu.

Zanechav několik bratří v Tridentu, ubíral se Gaesarius
s ostatními přes Bozen, Bressanone, Mittenwald a dorazil, všude
rozsévaje semena slova Božího a dobrého příkladu, do Augs
burgu. Tu jak biskup tak i lid přijal je s velikou láskou a ucti
vostí.

Dne 16. října o svátku svatého Havla konal bratr Caesarius
první kapitolu se svými jeden a třiceti bratry, pak je rozeslal
v rozličné krajiny Německa.?) V poměrně krátkém čase vznikly
v čelnějších městech německých kláštery řádu svatého Františka.
Roku 1222. povstaly kláštery v Mohuči, Vormsu a Kolíně. Po
dvouletém pobytu v Německu vrátil se Caesarius zase do Assisi
a na jeho místo poslán byl bratr Albert z Pisy roku 1223. "Ten
založil v Německu čtyři kustodie a sice určil bratra Marka z Mi
lánu pro kustodii zvanou Franky, Angela z Vormsu pro Bavory,

»)Jordan a Jano L. c. n. 18.
*)Jordan I. c. n. 18—23.



909

a Švýcary, Jakuba pro Elsasko a Jana z Pian-Carpino pro Sasko.')
Tak došly tužby sv. Patriarchy v brzkém čase splněni.

Hned po kapitole vyřídil František ještě jednu záležitost,
která se týkala druhého řádu. Pověst o svatosti sester u svatého
Damiana se již tehdá roznesla po Italii a mnohá města prosila,
aby sestry druhého řádu v jejich zdech se usadily. Sv. Damian
byl však jediný ženský klášter, jejž nazýval František svým a 0
nějž převzal péči. Než dle plánu Božské prozřetelnosti měl se
ten klášter rozšířili a zmohutněti v samostatný řád. Okamžik,
kdy byl k tomu dán počátek, právě nastal. U města Florencie
vznikl totiž v Monticelli panenský klášler v duchu sester svaté
Kláry. Město Florencie žádalo sv. Františka, aby sem poslal ně
klerou ze sester od sv. Damiana jako vrchní představenou klá
štera. Světec dlouho uvažoval, radě se s kardinálem Hugolinem.
Vida, že se jedná o duchovní prospěch tolika po dokonalosti
prahnoucích duší svolil konečně, ustanoviv jako první předsta
venou onoho kláštera sestru sv. Kláry, nám již známou Anežku.
Ačkoliv nevinné duši dosti bylo za těžko, opustiti milovanou
sestru a milý útulek u sv. Damiana, přece pokojně se podrobila
vůli svatého Olce, spěchajíc tam, kam ji svalá poslušnost volala.
Dlouho byla zarmoucena odioučením od milených bytostí, než
úlěchou jí bylo, že její řeholní rodina zdárně prospívá zcela
v duchu sv. Františka.“) Od této chvíle žádaly též i jiné kláštery
druhého řádu o představené z dcer sv. Kláry u sv. Damiana a
František vida jak klášter v Monticelli zkvétá nestavěl se na od
por takovým přáním. Tak se stalo, že během několika let stal
se sv. Damian mateřincem mnoha vzorně v duchu Františka ří

zených klášterů. Ovšem péči o časnou výživu obyvatelek těch
klášterů nepřevzal světec ani jeho synové, starajíce se jen o klá
šteřík sv. Damiana.

—<LDLK

beBoi —

1)Jordan I. c. n. 23 násled.
2) Dojemný a poučný jest její list, jejž zaslala sestře Kláře. Viz:

«Analecta franciscana» tom. III. str. 175. Srovnej: Wadding I. c. 1221
n. XX.

14



210

Kapitola sedmnáctá.

TŘETÍ ŘÁD A JEHO VÝZNAM.
1221.

o vyřízení všech záležitostí vydal se Franlišek na novou
missionární cestu do Toskánska. Všude byl vítán s nad
šením, všude jeho kázání nesla přehojných užitků. Do

šel do městečka zvaného Poggi-Bonzi, ležícího mezi Sienou
a Florencii. Tu se setkal s bohatým kupcem Lucchesio a jeho
manželkou Bonadonnou, rodinou v městě velice váženou. Luc
chesio pocházel z Casciano (čti Kašáno), městečka nedaleko
Florencie. Byl muž jinak dosti příjemných mravů, ale chybou
u něho bylo, že byl ctižádostivý. Jeho přáním bylo, dostati
se do vyšších kruhů a poněvadž věděl, že k tomu potřebí
bohatství, podnikal různé špekulace, aby si vyzískal hodně
peněz. Zvlášt počal spekulovati s obilím; všechno skoupil
v celém okolí a když pak nastala v krajině neúroda, za drahé
peníze je opět prodával. Jeho spekulace dařily se mu tak, že za
krátko si veliké jmění nashromáždil. Než pojednou bylo na něm
pozorovati změnu.

Jednoho dne, právě když byl Lucchesio o samotě, sám u
sebe uvažoval o veliké moci Boží, o moudrosti a dobrotě, jež se
jeví ve správě světa, o nesmírném milosrdenství a dobrotivosti,
s jakou Bůh přijímá hříšníky. Ta úvaha hnula jím nemálo, ano
přivedla jej k tomu, že počal nahlížeti marnost a pomíjejícnost
všeho pozemského a nicotnost všech pokladů, jež hromadí. Viděl,
že nenasytnou touhou po bohalství poskvrnil duši mnohými hří
chy a uznával, že bude-li tak i na dále žíti, že snadno může
duši jednou zahubiti. Nahlížel, jak svou lakotou ublížil chudině
a proto poradiv se s manželkou, prodal velikou část majetku a
peníze rozdal mezi chudé, aby tím jaksi částečně napravil vše
chno zlo, jež způsobil.

Dům kupce Lucchesia, jemuž se chudí dříve z daleka vy
hýbali, stal se pojednou jejich útočištěm. V houfech přichá
zeli a nikdo odtud neodcházel s prázdnem. Jednoho dne se
stalo, že Lucchesio rozdělil mezi chudinu všechen chleb, což ve
lice znepokojilo starostlivou manželku Bonadonnu. Ač sama byla
velice štědrá, přece neschvalovala přílišnou štědrost svého muže.
Počala mu činiti výčitky, že rozdá vše, pak že budou nuceni
prah od prahu choditi žebrotou; než Luechesio ji pokojně a la



911

skavě těšil, říkaje, že chce vynahraditi, čím se dříve prohřešil na
chudině.

Jednou zase manželé o té věci spolu rozmlouvali; v lom
přišlo opět několik žebráků prosících o kousek chleba. Lucchesio
žádal manželku, aby jim dala po kousku chleba. „Bezhlavý člo
věče “ osopila se. „tys dnes celý popleten; odkud pak mám
vzíti chleba když jsi již všechen rozdal?“ — „Ale vždyť je ho
ve špižírně ještě dosti, má drahá,“ odvětil jí laskavě manžel.
„Jdi a věř jen pevně v Toho, který pěti ch*ebíčky a dvěmi ry
bičkami nasytil přes pět tisíc lidí“. Vrtíc nedůvěřivě hlavou, ode
brala se Bonadonna do špižírny, jen aby vyhověla přání svého
muže, ač byla přesvědčena, že tam žádného chleba víc není.
Než jaké bylo její překvapení, když viděla plnou špižírnu chleba.
Tu poznala, že Bůh sám tím způsobem odměnil dobročinnost
manžela; padnuvší hodnému muži k nohourn, se slzami prosila
jej za odpuštění. Od té chvíle nejen, že mu v udílení almužen
nejen nebránila, nýbrž jej sama hleděla předčili.

Právě v té době dorazil František do Poggi Bonzi (čti:
Podži—bonzi). Jakmile se Lucchesio dověděl o jeho příchodu,
přiběhl k němu, prose jej, aby se u něho ubytoval. František
slyše po okolí vypravovati o té bohabojné a štědré rodině, s ra
dostí vyhověl jeho přání, neboť uzrál v něm plán, že v těch
dvou bohabojných manželích najde prvotiny svého nového řádu,
jejž právě chtěl založiti. A také se nemýlil, neboť Lučchesio
i jeho manželka hned prvního dne se mu svěřili, že by rádi ještě
více než dosud sloužili Pánu Bohu a pracovali na svém zdoko
nalení; oba jej žádali, aby jim naznačil nějaký způsob života,
v němž by více o svou duši se mohli starati. František vida
jejich horlivost a opravdovost jejich předsevzetí Bohu sloužiti,
pravil k nim laskavě: „Mojí drazí již po nějaký čas se obírám
záměrem založiti pro vás lidi ve světě žijící nový řád,
v němž by každý z vás, aniž mu bylo třeba uchylovati se ve
zdi klášterní mohl dokonale Bohu sloužiti. Chcete-li, můžete býti
prvními členy nového řádu“.

Oba zbožní manželé byli hned ochotni učiniti vše, co by
jim přikázal, považujíce to za velikou čest a vyznamenání, že
mohou býti prvotinami nového řádu. František je poučil, jak by
měli jako členové nového řádu žíti. Dal jim sepsanou již řeholi,
prose, aby se brzo postarali o její rozšíření. Také jim předepsal

x



21

jednoduché popelavé roůcho, opásané hrubým provázem.!) To
byl počátek velkolepého třetího řádu. Skrovničký to sice počátek,
ale slavný, neboť jím dán život řádu, jenž čítal později na milli
ony členů.*)

Jakmile se rozhlásilo, že František založil třetí řád, jejž
nazval „řádem kajíčníků“, v zástupech přicházeli lidé k němu,
prosice jej za přijetí. Neboť lid viděl, že založením nového řádu
chce František zavésti život řeholní i do rodin. To bylo zjevem
zcela novým; než poněvadž výtečně vyhovoval tehdejším po
třebám, proto se ho lidé ochotně chápali. Panny, vdovy, ženalí
i provdaní lidé různých stavů a povolání hlásili se pod prapor
třetího řádu, věnujíce se ve svých domácnostech cvičením klá
šterního života, Touha po sdružování a spolcích, jež byla vý
značnou známkou středověku a duch pravého křesťanství pod
poroval to léměř všeobecné hnutí. Jako každý páskou krve
lne k rodině, domácí půdou k lidu a křtem svatým k církvi, po
dobně také tehdá každý si přál míti účastenství na tomto řádu,
jenž jim sliboval tolik milostí a výsad klášterního života, třeba
by žili ve světě, ve svých domácnostech.

Nelze se diviti, že věřící s takovou horlivostí se chápali
prostředku, jenž jim zaručoval výsady života klášlerního; neboť
pravým křesťanům jeví se vždy svět jako nakažlivý a nebezpečný
a proto všemožně se vynasnažují mezi ním a sebou vystavěli
nějakou ochrannou pevnou zeď. Touto mocnou zdí byl zajisté
třetí řád sv, Františkem založený, jenž se stal jaksi semenem
hořčičným, z něhož v kratké době vypučel obrovský strom, jehož
větve sáhaly do všech dílů svěla, poskytujíce křesťanům jistý
útulek a ochranu před zkaženým svělem.

Pročítáme-li řeholi, kterou František sestavil pro nový řád,“)
musíme obdivovati nejen její mírnost a jednoduchost, nýbrž

1)Srovnej: «Vita beati Lucii seu Lucchesii» apud AA. SS. tom.
JL. aprilis.

1) Uvážíme-li, že kapitola řádová, po níž se sv. František ubíral
do 'Toskánska, skončila teprv dne 6. nebo 8. června r. 1221 a že Fran
tišek teprv několikátý den na to se vydal na tuto svou cestu, mohl
býti v Poggi-Bonzi kolem polovice července t. r. Tudíž také ten čas
možno považovati za datum založení třetího řádu. O založení toho řádu
zmiňují se všichni životopiscové sv. Františka. Viz: I. Celan. str. 58;
Tres socii n. 60; Legenda major str. 36 násled.; Bernard a Bessa str.
686 ; Chronica XXIV general. str. 27.

5)Řeholi tu v úplném znění podává Wadding (Annales a. 1221
n. XVII) Srovnej: Opuscula S. Francisci tom. IL str. 37. násled. Ně
kteří spisovatelé se odvažují popírati, že dal František třetímu řádu



913

1 duchaplnost, poněvadž se hodí pro všechny vrstvy lidí, pro
všechny stavy. Její účelem bylo: duše, jež pro rozličné překážky
jsou nuceny dlíti ve světě, povzbuditi k duchu v pravdě kře
sťanskému, v něm je podporovati a účastnými učiniti jak ctností
tak i užitků života řeholního.

Každý katolický křesťan mohl vstoupiti do toho řádu a po
dílu bráti na jeho duchovních a časných dobrech. K přijelí však
stanovil František čtyry podmínky: a) Každý musel navrátiti
všechen nespravedlivě nabytý statek; b) veřejně a bez odkladu
se usmířiti s nepřátely; c) odhodlati se věrně zachovávati při
kázání Boží a církevní a vedle toho předpisy řeholní a konečně
d) každý kdo žil ve stavu manželském, musel míti výslovné, nebo
alespoň mlčky dané svolení druhého manžela. Při přijetí do
řádu byl každý upozorněn na to, že žádné ustanovení řehole ne
zavazuje pod těžkým hříchem. Třeba tedy hlavní páka, totiž bázeň
před věčnými tresty, tu byla vyloučena a jednalo se jen o dobrou
vůli a lásku, přece řád ten se nesmírně rozšířil, chovaje v lůně
svém rozličné národy; vše to jest nepřekonatelný důkaz, že církev
daleko jest mocnější, než-li všichni zákonodárcové dohromady,
že její láska mocnější jést meče a že jen ona jest s to otevříti
cestu pravé svobody a života národům.

Nejdříve se snažil Franlišek uspořádati vnitřní život, jádro
rodiny, neboť každá reforma (obnova) musí započíti srdcem —
rodinou. Neboť jak by mohli také jednotlivci, kteří za nic ne
stojí, utvořiti dokonalou zorganisovanou společnost? Proto také
poroučí František ve své řeholi, aby se bratří a sestry třetího
řádu šatili prostě a jednoduše; také jejich domácí nářadí a ná
činí mělo býti prostičké, bez zbytečné nádhery. Každý měl žíti
tak, jak se to s jeho stavem srovnává; o to měl pečovati každý
člen řádu, aby byla vyhlazena z duše všeliká touha po bohatství
a rozkošnictví. Podobně také měla býti vykořeněna žádostivost
těla a očí, jež pochovala staré státy římský a řecký a až podnes
na moderních státech hlodá; proto také zakazoval František
bratřím a sestrám třetího řádu navštěvování neslušných divadel,

nějakou řeholi; tvrdí, že řehole Waddingem uvedená, není řeholí sv,
Františka, nýbrž že pochází od papeže Mikuláše [V. Tomu však není
tak, poněvadž všichni životopiscové sv. Františka výslovně dí, že sv.
Patriarcha podobně jako prvému a druhému tak také i třetímu řádu
dal vlastní řeholi. Viz: I. Celan. str. 68; (Tres socii n. 60 ; Legenda
major str. 36. Papež Mikuláš IV. jen tuto řeholi dle potřeb času změnil.
Srovnej: AA. SS. str. 633 násled,



914

súčastňování se rozličných, pro ně se nehodících slavností a
světských radovánek.

Život jejich měl býti pokorný, umrtvený, prostý, posvěcený
modlitbou; nemocní a vůbec pracující lid nebyl však zavázán
k zvláštním postům a umrtvováním. Aby učinil přítrž škodlivým
zmatkům a soudním rozepřím, nařídil František, aby každý, jak
mile vstoupí do třetího řádu, zhotovil poslední vůli o svém ma
jetku. Vřele kladl všem členům na srdce, ahy žili pospolu v bra
trské lásce a varovali se různic a svárů. Vyskytl-li by se někde
nějaký spor, měli se vší sílou vynasnažiti, brzo jej urovnati;
kdyby se to však nepodařilo, měla býti sporná záležitost před
ložena zákonitému soudci, aby mír za každou cenu byl obnoven.

Zakazoval přísahu, dovoluje ji členům řádu jen v nej
nutnějších případech, na př. k zjednání pokoje, potvrzení víry,
odstranění pomluvy, k nějakému svědectví. Nikdy však nedovo
loval členům přísahu, kterou by se zavazoval státi při té nebo
oné politické straně, čímž ovšem nezapovídal věrnou příchylnost
a oddanost k vlasti, jejím zájmům a zákonům; neboť všechny
moudré a spravedlivé zákony jsou vždy se zájmy a zákony ve
liké a věčné vlasti, církve Ježíše Krista, v nejkrásnějším souladu.

Dále zakazoval František členům třetího řádu nositi smr
tících zbraní při sobě, leda že by to vyžadovala obrana církve
svaté, svatého náboženství nebo vlasti. Jak jsem výše podotknul,
panoval v Italii krutý boj mezi Guelfy a Ghibelliny. Tito byli
stranou nepřátelskou, chtějíce podrobiti Italii pod cizí žezlo,
Guelfové však byli stranou národní, která se vzpírala jhu a nad
vládě cizích vetřelců. Lucchesio byl sám dříve horlivým přívr
žencem Guelfů, než jak on, tak i jeho následovníci, vstoupivše
do třetího řádu, musili se odříci své strany politické, nebrá
nila-li práv římské církve, poněvadž se zavázali, že zbraně budou
tasiti jen k jejímu a vlasti prospěchu.')

Zákaz nošení zbraní a skládání přísahy, vyjma případy
naléhavé nutnosti, byl ne nepatrnou příčinou rozšíření třetího
řádu. Neboť poddaní, jako členové třetího řádu, odvolávajíce se
na svou řeholi, zdráhali se podporovati lenní pány v jejich často
nespravedlivých bojích. „Stali jsme se řeholníky“, volali lidé, „není
nám dovoleno zavázati se přísahou, že vás ve vašich podnicích
budeme podporovati“. Dovedeme si ovšem pomysliti, jak se lenní
pánové ulekli, vždyť se jednalo o jejich moc a nadvládu. Proto

1)Srovnej: «Regula Tertii Ordinius S, Francisci» (apud Wadding
l. c.) cap. VII,



215

se také chápali všech možných prostředků, aby to, jak říkali,
revoluční hnutí potlačili; než ani členům třetího řádu nescházelo
ochrany. V řeholi, v podobných připadech, bylo o ně postaráno.
V kapitole desáté totiž se praví, že kdyby se slalo, že by čle
nové byli v konání svých povinností a používání práv nějakým
způsobem znepokojováni, mají se bez přodlení obrátiti k svým
vrchním představeným (provinciálům) o ochranu a ti že mají za
kročiti v jejich prospěch u diecesního biskupa.

To také členové třetího řádu učinili na př. ve Faenze třt
měsíce po založení řádu, obrátivše se o ochranu k svému bisku
poví v Rimini. Ten nechtěje o té věci sám nic podnikati, obrátil
se o radu do Říma. A hle již dne 16. prosince téhož roku došla
z Říma odpověď papeže Honoria III., ve kteréž mimo jiné se
vyjádřil, že by lenní pánové zajisté byli nepřáteli všeliké ctnosti,
kdyby k službě válečné chtěli nutiti ty, kteří odřeknuvše se slávy
světské, netouží po ničem jiném, než žíti po křesťansku a v ka
jicnosti. Proto také nařídil biskupovi v Rimini, aby se ujal pro
následovaných, a když by toho viděl potřebu, aby zakročil proti
jejich protivníkům i cirkevními tresty.')

Snadno si lze domysliti, jaký účinek mělo toto rozhodnutí
papežské. Jakmile bylo prohlášeno a lid seznal, že postačí dáti
se jen zapsati do třetího řádu, aby ušel povinnosti vojenské,
s radosti vstupoval do něho. Neboť za tehdejší doby byl lid u
stavičnými válkami utlačován až hrůza; války a boje byly tehdá
metlou, kterou nejvíce cítil lid sám. Nelze se tedy diviti, že lidé
přejíce si býti zbaveni této metly, v houfech spěchali, žádajíce za
přijetí do třetího řádu, jenž jim sliboval dny pokojné a klidné.
Tak se dálo na severu i jihu Italie, třeba že lenní pánové se
zdvojenými silami se namáhali tomu zabrániti a viklající svou
moc upevniti. Trvali stále na svém právu, donucujíce poddaný
lid skládati přísahu lenní a účastenství bráti na válečných pod
nicích. Tomu se však lid protivil, odvolávaje se na řeholi, kterou
slíbil zachovávati.

Věru bylo věcí nemálo důležitou, jak se tato otázka roz
hodne. Poněvadž snadno každý se mohl státi členem třetího
řádu, bylo nebezpečí, že padne celé lenní zřízení a nastane nový
pořádek věcí.

Takový byl stav věcí, když na stolec sv. Petra byl povýšen
stařičký nám známý kardinál Hugolin, jako Řehoř IX. Byl zvolen
dne 18. března 1227 a hle, již dne 25. června t, r, vydal list ke

3) Bullar. ord. Min. str. 17,



216

všem biskupům italským, v němž velmi ostře se vyjádřil proti
lenním pánům. Přirovnává je k ukrutným utlačovatelům, egypt
ským Faraonům, kteří lid israelský cotížili jhem nesnesitelným.
Odsuzuje pronásledování těch, kteří mají býti cténi jako služeb
níci Boží. Stanovil, že terciáři mají býti považování za pravé ře
holníky, a že tudíž jest povinností svaté Stolice, je chránili a brá
niti, by jim bylo možno věrně a svědomitě plniti všechna řeholní
pravidla. Nařídil všem biskupům, aby chránili výsady těch, kteří
náležejí pod pravomoc církevní, rozhodnuv znovu, že členové
třetího řádu nesmějí býti nuceni k nošení smrlících zbraní a sklá
dání přísahy, kde toho není třeba. Dále nesměli býli nuceni
k zastávání veřejných úřadů; jediné co se na nich mohlo žádali
bylo, aby se podrobili těm povinnostem, k nimž jsou zavázáni
držením svých statků.')

Tím způsobem, kdy přestala povinnost vojenská u tako
vého množství poddaného lidu a závaznost lenní přísahy, ne
mohlo již ani býti jinak, než že lenní zřízení bylo skorem zni
čeno; lenním pánům zbývaly tedy již jen poplatky a dávky od
poddaných, z nichž však tito se mohli vykoupiti, jak laké mnozí
učinili. Neboť jak třináctá kapitola jejich řehole jim předpisovala,
byl každý člen povinnen dle možnosti při shromážděních přispěli
nějakým peněžitým příspěvkem do společné pokladny. Poněvadž
členů byl veliký počet, vzrostl peněžitý obnos v pokladnách ve
značnou výši; za ty peníze pak představení třetího řádu, kde
toho uznali potřebu, vykupovali ty, kteří ještě úpěli pod jhem
pánů.

Avšak lenní pánové znovu napjali své síly, aby opět do
sáhli ztracených práv. Uložili totiž poddaným některé závazky,
kterými je hleděli těsně k sobě připoutati. A sice stanovili:
a) Vzhledem k nepřístupnosti přísahy přímé nařídili tak zvanou
přísahu nepřímou, kterou byla nepřímo, třeba ne formálně, u
znávána jejich moc;*) d) uložili členům třetího řádu sobě pod
daným, kteří se zdráhali plniti povinnost vojenskou vokutu, vy
mlouvajíce se na to, Že i oni musí panovníku zaplatiti peněžilou
náhradu za každého muže, který neplní vojenskou povinnost ;*)
c) zdráhali se přijímati výkupné, odvolávajíce se na to, že pe

!) Regestum Pontif. str. 3. Appendix ad Wadding; Annales Minor.
tom. L

2) Regestum Pontif. I. c. str. 4.
3) Tato pokuta byla dosti značná, neboť měsíčně za každého

muže tvořila dle naší měny přes 200 korun,



217

níze členů třetího řádu nenáležejí jednotlivcům, nýbrž všem a ko
nečně d) činili členy třetího řádu zodpovědnými za dluhy a po
klesky ostatních spolučlenů.

Tu ale pozdvihli terciáři hlasu svého k příznivci serafin
ského řádu, papeži Řehoři IX., prosíce jej za pomoc a ochranu.
A naděje je nezklamala. Za nedlouho zaslal jim papež list,
v němž se vyjádřil, že jedině synové temnosti mohli opovrhnouti
výsadami jim od něho a jeho předchůdců udělenými. Uznával,
že poměry, v kterých žijí, jsou horší předešlých a proto jim do
volil, aby vůbec žádnou lenní přísahu neskládali a jen takovou
přísahu skládali, jakou stanoví právo cirkevní. Dále jim oznámil,
že nižádným způsobem, ani pod jakoukoliv záminkou nemohou
býti nuceni k novým závazkům, leda těm, kterými i druzí ob
čané jsou vázáni. Zároveň prohlásil, že oni jsou pány svých
peněz a že je tudíž dle potřeby mohou vydávati ve prospěch
chudých bratří a sester a že nejsou nikterak zodpovědni za dluhy
a zločiny spolučlenů.")

Tím papežským rozhodnutím byl zlomen každý další odpor
lenních pánů, ač přece tu i onde se stavěli na odpor. Brzo na
to papež Řehoř IX., který si byl vědom svého vítězství, vydal ve
prospěch třetího řádu jiné dva listy.“) Tak se stal třetí řád silnou
mocí, jež z počátku chráněna církví svatou, později sama jako
ozbrojená armáda chránila a bránila práva své dobroditelky.

A věru jeho pomoc přišla právě v čas, když totiž papežská
Stolice byla zapletena ve spor s německým císařem BedřichemII.
Tomu muži nelze sice upírati mnoho dobrých vlastností, ano
i jakéhosi věhlasu státnického, ale vše to převážily a zastinily
jeho mnohé chyby a zločiny, zvlášt jeho zjevné neznabožství.
Zřídka kdy bojovala církev s hroznějším nepřítelem, než jakým
byl ten císař, který chtěl uloupiti svaté Stolici nejen světské ale
1 duchovní panství, maje v úmyslu založiti církev národní, jejíž
hlavou měl býti sám. S takovým krutým nepřítelem bylo tedy
církvi zápoliti, než přece vyšla z boje vítězně, dík obnově
v církvi způsobené žebravými řády bratří Menších a sv. Domi
nika. Třeti řád za těch bojů věrně jako jeden muž stál při svaté
Stolici. Jako kdysi za Alexandra III. utvořily se tak zvané ligy,
jež všude rozněcovaly lid k odporu a nadšení v hájení práv

') Regestum Pontif. l. c. str.4. Bulla «Detestanda humani generis».
>)Regestum Pontif. I. c. str. 6.



218

církve svaté, tak v tomto boji vyzískal sobě třetí řád svatého
Františka zásluh nemalých.")

Jakmile byl třetí řád založen, již zavzněl hlas náměstka
Kristova, že jest dílem Nejvyššího a nejlahodnějším plodem, jejž
horlivost svatého Františka mohla církvi přinésti. Církev svatá u
znavši výbornost založeného řádu, vzala jej pod svou ochranu,
schválivši a potvrdivši jej. Papež Honorius III. nejprve ústně
schválil řeholi třetího řádu,*) podobně také Řehoř IX.) Konečně
papež Mikuláš IV., první papež z řádu sv. Františka dne 18.
srpna roku 1289*) nejen zvláštní bullou schválil řeholi třetího
řádu, nýbrž také ji, jak již bylo výše poznamenáno, upravil dle
potřeb a poměrů tehdejších časů.

V nejnovější době vydal slavně panující Otec, Lev XII.,
dne 20. května roku 1883. zvláštní konstituci,*) kterou řohole
třetího řádu sv. Františka papežem Mikulášem IV. upravená, byla
dle nynějších poměrů změněna; v téže konstituci také papež ze
vrubně naznačil odpustky a výsady, jímiž byli obdařeni členové
tohoto řádu.

Ve své konstituci mluví papež následovně: „Nejhlavnější
zřídlo všeho zla, jež souží národy a běd, jichž se jest obávati,
spočívá v zanedbávání křesťanských ctností. Lidem však nemožno
jinak toto zlo odvrátiti a nebezpečí odstraniti, než když jak je
dnotlivě tak všeobecně se upřímně navrátí k Ježíši Kristu, který
věčně spasiti může lidi jeho přispěním k Bohu přistupující.“)
Řády sv. Františka jsou zajisté plnou měrou k tomu ustanoveny,
aby přesně plnily přikázaní Ježíše Krista a svatý zakladatel jejich
neměl při tom nic jiného na zřeteli, než aby v nich jako ve cvi
čné škole dálo se účinnější cvičení v křesťanských ctnostech. A
vskutku směřují oba první řády františkánské, opírajíce se o před
pisy vznešených ctností, k životu dokonalejšímu a vznešenějšímu;
avšak málo jest těch, jimž milosti Boží dopřáno, aby zachovává
ním evangelických rad se zvláštní obětavostí se domáhali sva
tosti. Třetí řád ale naproti tomu jest založen pro lid, pro který
se také výborně hodí. Jak mnoho přičinil k povznesení spra

') Srovnej: Le Monier I. c. cap. XII
?) Sbaralea «Bullarium Franc.» Honorius III. n. XVI.
s) Bullar cit. Gregorius IX. n. XXXVIIIL
') Chronica XXIV general. str. 420. Srovnej: Wadding L. c. a.

1221 n. XVL.
5)Začíná slovy: «Misericors Dei Filius».
8) K Židům 7, 25.



219

vedlivého, bezůhonného a zbožného života, o tom svědčí dějiny
dřívějších časů, jakož i řád sám. Bohu, šířiteli a původci dobré
rady, musíme za to děkovati, že lid křesťanský při našem dří
vějším napomínání neuzavřel sluchu svého.') Naopak dovídáme
se z přemnohých krajin, že pobožnost k sv. Františkovi z Assisi
procitla a všude se rozmnožil počet těch, kteří žádají za přijetí
do třetího řádu“.

„Hodlajíce snaživé ještě více povzbuditi, uzavřeli jsme, 0
brátiti svoji pozornost tam, kde by, jak se zdá, spásonosné du
chovní závodění mohlo býti zdržováno anebo alespoň omezováno.
A sice seznali jsme nejprve, že pravidla třetího řádu, která Mi
kuláš IV., předchůdce náš, apoštolskou konstitucí „Supra Montem“
ze dne 18. srpna r. 1289. schválil a potvrdil, naprosto se nehodí
pro nynější poměry, časy a mravy. Za tou příčinou, poněvadž
nebylo možno bez velikého namáhání a zvláštních obtíží plniti
přijaté ty povinnosti, musilo se na prosbu členů vydati mnoho
úlev a výsad o pravidlech řehole, což však, jako zcela na bíle
dni, nemohlo se státi jinak, leč na újmu řádu samého“.

„Mimo to zavdal řád ještě jinou příčinu, která pozornost
naši na sebe upoutala. Římští papežové totiž, předchůdcové naši,
kteří třetímu řádu hned od počátku zvláštní přízní byli nakloněni,
udělili jeho členům ve příčině odpuštění trestů za hříchy mnoho
a vydatných odpustků. Tyto však dokázati, stalo se během času
velice obtížným a často stávaly pochybnosti, platí-li v jistých
případech papežské udělení odpustků, a kdy aneb jakým způso
bem by se jich mělo používati. Papežská Stolice ovšem byla
v léto věci pečlivou a zejména papež Benedikt XIV. snažil se
konstitucí „Ad Romanum pontificem“ ze dne 15. března 1751
dřívější pochybnosti odstraniti; než jak již vůbec na světě jest,
během času objevilo se opět nemálo jiných pochybností“.

„Uváživše tedy nepříjemnosti takové, nařídili jsme několika
kardinálům z posvátného sboru, jenž jest zřízen k hájení od
pustků a svatých ostatků, aby důkladně vyšetřili dosavádní před
pisy terciářů, a všechny odpustky a výsady jejich v seznam u
vedli a prozkoumali a po náležitém vyšetření nám zprávu po
dali, co by totiž dle jejich dobrozdání bylo dobře ponechati a co
dle požadavků dnešních dob obnoviti. Když vykonali náš rozkaz,
navrhli nám, které staré předpisy řádu by se měly zmírniti a po
měrům se přizpůsobiti. Aby však hledic k odpustkům všeliký podnět

sv
1)Naráží tu na svou dřívější konstituci vydanou dne 17. září

roku 1882. za příčinou sedmistoleté památky sv. Františka.



230

k pochybnosti byl odstraněn, a aby bylo vyloučeno nebezpečí,
že se snad něco neoprávněným způsobem děje, míní-li, že dobře
a moudře dle příkladu Benedikta XIV. učiníme, když všechnyaž
dosud udělené odpustky odvoláme a zastavíme a místo nich
témuž řádu jiných nových udělíme“.

„Poněvadž tedy jest dobré a spasitelné, poněvadž se tím
čest Boží rozmnožuje a snaha po zbožnosti a ostatních ctnostech
podporuje, obnovujeme a potvrzujeme tímto listem mocí své
apoštolské důstojnosti řeholi třetího řádu sv. Františka, jenž se
zove řádem lidí ve světě žijících,') tak jak ji níže podáváme.
Nedomnívejž se však nikdo, že se tím něco na podstatě řádu
samého mění; tento má totiž spíše po naší vůli nezměněn a ne
dotknut na dále trvati. Také chceme a nařizujeme, aby všichni
údové toho řádu se snažili nabývati a používati prominutí trestů
či odpustků a výsad, jak níže jsou v seznamu uvedeny, a aby
pohlíželi na všechny ony odpustky a výsady, jež apoštolská Sto
lice před tím dnem v jakékoli době, pod jakýmkoli jménem
aneb v jakékoli formě řádu udělila, jako na odvolané a zrušené“.

„Řehole členů třetího řádu sv. Františka, ježsezove
řádemlidí ve světě žijících.“

I. O přijímání do řádu, o noviciátu a professi.
S 1. Do řádu mají býti přijímány osoby, jež překročily čtrnáctý
rok věku, jsou mravné, pokoje milovné a především ve svatém
vyznání katolického náboženství osvědčené, jakož i římské církvi
a apoštolské Stolici vždy věrně oddané. $ 2. Ženy provdané mají
býti do řádu přijmuty leč za vědomí a souhlasu manželova:
bylo-li by ale radno od toho upustiti, mohlo by se tak státi pouze
za svolení jejich zpovědníka. $ 3. Do řádu přijatí ať nosí malý
škapulíř a k tomu provázek (cingulum) jak jest zvykem; kdyby
toho nečinili, pozbývají jim propůjčených práv a výsad. 8 4. Kteří
do třetího řádu vstoupili, ať celý rok žijí v noviciátu; potom ať
řádným způsobem složí profes a výslovně slíbí, že za všechny
chyby, jichž by se dopustili proti slibům, zadostučiní.

') Jak pozorujeme papež zcela výslovně třetí řád nazývá «řádem»
v pravém slova smyslu a ne pouhým bratrstvem, jako bylo z počátku
bratrstvo sv. Dominika, jež teprv později se proměnilo v třetí řád ka
jicnosti sv. Dominika. (Srovnej: Lacordaire I. c. str. 275 násl.) Třeba
že členové třetího řádu neskládají tré hlavních slibů, jež, jak znamo,
tvoří jádro života řeholního a jsou podstatou každého řádu, přece
prohlásil papež Benedikt XIII. v bulle ze dne 10. prosince 1725, že
třetí řád jest pravým řádem a ne pouhým bratrstvem.



21

II. O způsobu života. $ 1. Údové třetího řádu nechť
ve způsobu života 1 oděvu se řídí, a kráčí střední cestou, každý
podle stavu svého, varujíce se jakéhokoli velikého nákladu k nád
heře směřujícího. $ 2. Tanců a oplzlých divadelních her, jakož
i nestřídmých kvasů a hostin ať se velmi pečlivě vystříhají. $ 3.
V jídle a pití ať jsou střídmí a k stolu ať nepřisedají ani od
něho neodcházejí, pokud by se k Pánu Bohu vděčně a nábožně
nepomodlili. $ 4. V předvečer svátku Neposkvrněného Početí
Panny Marie, jakož i sv. Otce Františka ať se všichni postí: ve
liké chvály zasluhují zajisté ti, kleří kromě toho podle starého
zvyku terciářů nejen každého pátku se postí, nýbrž i v každou
středu masitých pokrmů se zdržují. $ 5. Spáchaných hříchů mají
se pravidelně každý měsíc svatou zpovědí zbavili, rovněž tak mají
každý měsíc k stolu Páně přistupovati. $ 6. Oněm lerciářům stavu
duchovního, kteří se již denné modlí církevní hodinky, nechceme
milostivě žádných dalších povinností ukládati; světští členové
však, kteří se nemodlí ani kněžských hodinek, ani „Malé hodinky
ke cti nejblahoslavenější Panny Marie“, ať se modlí každý den
dvanáctkrát Olče náš, Zdrávas a Sláva Bohu Otci, leda že by to
nemohli činiti pro nemoc. $ 7. Kteří mohou zhotoviti poslední
vůli, ať záhy učiní o svém majetku pořízení. $ 8. V domácím ži
votě ať se vynasnažují, aby dobrý příklad ostatním dávali; rovněž
ať zbožné umění a veleprospěšné podniky podporují. Ať netrpí,
by knihy nebo noviny, které ctnost ohrožují, do jejich domů byly
donášeny a od podřízených čítány. $ 9. Ať přívětivě a láskyplně
se chovají jak k sobě, tak i jiným, kteří nejsou členy. Kde jen
mohou, ať si dají na tom záležeti, aby rozepře urovnali. $ 10.
Přísahati nemají nikdy, leč jen v případunevyhnutelné potřeby.
Oplzlých řečí, jakož i kluzkých a dvojsmyslných žertů ať se chrání.
Večer nechť svědomí své zpytují, zda-li snad lehkovážně se něčeho
takového nedopustili; stalo-li se tak, af chybu aspoň kajicností
napraví. $ 11. Mši svaté buďtež ti, jimž to žádných obtíží nepů
sobí, denně přítomni. K měsíčním shromážděním, jež byl duchovní
ředitel ohlásil, ať se dle možnosti dostaví. $ 12. Každý člen při
spívej podle svého majetku něčím do společné pokladny, z níž
mohou býti podporováni nuzní údové, zvláště pak nemocní, anebo
lze pak z toho také pečovati o důstojnější a slavnější konání bo
hoslužby. $ 13. Nemocné členy mají navštěvovati představení buď
sami osobně anebo se o to postarati, aby někdo jiný jim služby
lásky prokazoval. Podobně jest jejich povinností, je-li nemoc ne=
bezpečná, nemocného napomenouti a pohnouti, aby se záhy po



222

staral o spásu své duše. $ 14. Ku pohřbu úda zemřelého ať se
dle možnosti dostaví členové místní a také z okolí a ať se spo
lečně modlí k Matce Boží dle navedení sv. Dominika svatý rů
ženec (třetinu celého růžence), k pomoci a nebeské útěše zesnu
lého. Mimo to ať kněží při mši svaté a světští údové, možno-li
jim, při svatém přijímání Těla Páně se s milosrdenstvím ochotně
modlí za lehké odpočinutí zemřelého člena.

HI. O úřadech, o visitaci (dohlídce) a o řeholi
samé. $ 1. Úřady mají se vždy u přítomnosti k shromáždění
svolaných údů odevzdávati. Trvají tři roky. Svěří-li se někomu
nějaký úřad, nemá se bez příčiny ani zpečovati jej přijmouli ani
nedbale jej zastávati. S 2. Dohlížitel či visitator, nechať pilně
přihlíží k tomu, plní-li se náležitě řeholní předpisy. Proto jest
jeho povinností, každoročně anoi častěji, vyžaduje-li toho potřeba
neb okolnosti, dle možnosti sídla jednotlivých shromáždění na
vštíviti a schůzi konati a na to naléhati, aby všichni představení
a členové se k ní dostavili. Dá-li visitator někomu ve příčině
jeho úřadu napomenutí anebo vážný rozkaz, nebo uložil-li ně
kterému údu spasitelné pokání, má je pokorně přijmouti a ne
Vzpírali se chyby odčiniti. $ 3. Visitatoři mají býti bráni z prvého
řádu sv. Františka anebo z lřetího řádu těch členů, kteří v klá
šteřích žijí, jež kustodové a guardiani, když za to byli požádáni,
jmenují. Úřad visitalora se mužům laikům zakazuje. $ 4. Nepo
slušní a vůbec škodliví údové buďtež podruhé a potřetí na po
vinnosti své upamatováni, nenapravitelní však z řádu vyloučeni.
S 5. Kdyby někdo přestoupil těchto předpisů řeholních, věz, že
se tím žádného hříchu nedopustil, leda v těch věcech, jež bez
toho se přikázaními Božími neb církevními nařizují nebo zakazují.
S 6. Nemůže-li některý člen z důležité a spravedlivé příčiny ně
které předpisy řehole zachovávati, jest dovoleno, jej od části
řehole osvoboditi anebo zdá-li se býti radno, něco jiného mu
uložiti. V té věci dává se řádným představeným jak prvního lak
i třetího řádu sv. Františka, jakož i zároveň jmenovaným visita
torům plná moc a plné právo“.") —

Myslím, že tento kratičký nástin vnitřního zařízení třetího
řádu postačí. Vidíme jak velkolepé to dílo hodné zajisté péče,
jakou mu věnoval slavně panující svatý Otec Lev XII.; jest to
dílo velkolepé a v každé přičině požehnané. Neboť pravdou-li,
že strom poznáváme dle ovoce, pak zajisté dle ovoce třetího

:) Srovnej: Pelikovský «Regulní knížka» vydání V., dil první.
(Praha, Stýblo.)



223

řádu — dle veliké řady svatých a světic, jež vyšli z té školy
svatosti svatým Františkem založené — poznáváme i výbornost
stromu třetího řádu. Jen třinácté století čítá 14 terciářů, které
cirkev svatá za svaté nebo blahoslavené vyhlásila. Zminím se
alespoň o prvním, jenž tuto řadu svatých a blahoslavenců otevřel,
totiž o bl. Lucchesiovi, o němž jsme již výše částečně slyšeli.

Jakmile Lucchesio přijal roucho třetího řádu, stal se dobro
činnějším ještě než byl dříve. Pomáhal chudým a přijímal je do
svého domu, sám je vyhledával a nemohli-li jíti, vedl je za ruku
anebo nosil je na zádech. O takové ubožáky staral se co nejpe
člivěji; chtěje pak, aby ve své chudobě si získali ješlě vělších
zásluh, naučil je býti i v chudobě spokojenými a šťastnými. Když
se dověděl, že mnozí lidé poblíž Sieny, přebývající v bařinatých
krajinách, onemocněli, hned tam spěchal, veda ssebou oslíčka, na
němž měl naloženy rozličné léky k zahnání zimnice. O nemocné
staral se tak pečlivě, že jim již pouhá jeho přítomnost působila
ulehčení.

Dobře věda, že modlitba jest přímluvkyní a prostředuicí
mezi Bohem a lidmi, utišuje hněv Boží, zbavuje trestů časných
a věčných, jež jsme si zasloužili a přivádí do života věčného,
k němuž jsme určeni: cvičil se stále v modlitbě. Jeho životopisec
poznamenává, že v tomto zřeteli se velice podobal sv. Franti
škovi. Ať byl doma anebo mimo dům, ať pracoval nebo odpo
číval, nikdy neustával od modlitby.

Jeho smrt jako téměř celý život byla též neméně krásná.
Onemocněl zároveň s věrnou manželkou Bonadonnou, jejíž stav
nemoci však se pojednou zhoršil. Jakmile se o tom dověděl,
hned k ní spěchal, aby ji připravil k hodnému přijetí svatých
svátostí a také přisluhoval knězi při sv. obřadech. Po přijetí
svatých svátostí pravil k manželce: „Milá družko života! Dobře
víš, že jsme se vždy s horlivostí snažili sloužiti Pánu Bohu, nuže
kéž bychom se také stali oba účastní té milosti, abychom se spo
lečně odebrali do radostí nebeských. Slyš mne. Teď přijmu také
já svátosti umírajících, pak půjdeme spolu do ráje“. To řka po
znamenal nemocnou znamením svatého kříže a sám s namáháním
se dovlekl do své komůrky. Dal si zavolati svého zpovědníka
františkána P. Hildebranda. Kdyžten přišel a viděl,jak jest Lucchesio
bled a sláb, pravil k němu: „Drahý bratře, buď jen statečný
a připrav duši svou, aby se náležitě mohla objeviti před Spasi
telem, neboť věř mi, není dalek onen okamžik, kdy dojdeš ko
runy slávy“.



994

Slyše tuto řeč horlivého zpovědníka, pozdvihl se Lucchesio
na svém loži a s úsměvem pravil: „Důstojný otče Hildebrande,
kdybych byl čekal až do této chvíle s přípravou své duše, přece
bych byl důvěřoval v Božské milosrdenství; ale abych mluvil
pravdu, vyšel bych 'z toho světa s menší jistotou pro hrůzu, již
působí tato cesta“. Na to vztáhna ruce své k nebi pokračoval:
„Díky vzdávám nejsvětější Trojici, blahoslavené Panně Marii, sv.
Otci Františkovi, cítím se tak volný a přichystaný k této cestě
a věřím, že ne pro své zásluhy, nýbrž pro zásluhy umučení a smrti
Pána našeho Ježíše Krista ujdu nástrahám zlého ducha“.

Po těch slovech přijal s živou vírou svaté svátosli. Slyše
pak, že manželka se nalézá v smrtelném zápasu s napjetím svých
sil vstal a dobelhal se k loži umírající družky. Něžně tiskl její
chladnoucí ruce a zůslal u ní tak dlouho, až její duše odlétla
do radostí nebeských. V témž okamžiku počaly i jej síly opou
štěti, že kolem stojící byli nuceni odnésti jej na lůžko. Tu vzý
vaje nejsvětější jména zesnul v Pánu dne 17. dubna r. 1260.
Papež Pius VÍ. vřadil jej do počlu blahoslavenců.")

Život ostatních terciářů by nám ovšem poskytnul také
mnoho duchovní útěchy a vzorných příkladů, než není to mojí
úlohou, život jejich líčiti a proto jmenuji aspoň jména hlavních
ozdob třetího řádu. V století, o němž jest právě řeč, nalézáme
v Durinsku svatou Alžbětu, ve Španělsku sv. Ferdinanda Kastil
ského, ve Francii sv. Ivona a Ludvíka krále, patrona třetího
řádu. V Italii shledáváme se s řadou svatých terciářů, jako
jsou sv. Rosa z Viterbo, bl. Humiliana, sv. Marketa Kortonská,
blahoslavená Angela z Foligno, bl. Marketa Kolonna. Vedle
těch honosí se třetí řád ještě řadou jiných znamenitých osob
ností jako jsou: Sv. František Sáleský, bl. Alžběta z Reute, bl,
Marketa Lothrinská, bl. Markéta Krescentia Hóss z Kaufbeuren,
stigmatizováné panny Maria Mórl a Louissa Lateau z Bois d Haine;
dále Raymůndus Lullus, Dante Alighieri, Krištof Kolumbus, Lope
de Vega, veliký fysik Galvani, ano někteří za to mají, že i slavní
malíři Michael Angelo a Rafael náleželi k třetímu řádu. V pře
dešlém stolelí byli ozdobou třetího řádu dva slavní nástup
cové svatého Petra svatý Otec Lev XIII. a jeho předchůdce
papež Pius IX. Vznešený příklad obou těch slavných mužů, oživil
v našem století horlivost k třetímu řádu. Nepřehledné jsou věru
řady členů třetího řádu v Italii, Francii, Belgii, Španělsku, Ně
mecku, Rakousku, v Anglii, severní a jižní Americe ano i v nej

1)Srovnej: «Vita beati Lucii seu Lucchesii» apud AA. SS. I, c.



d05

odlehlejších krajinách Asie Afriky a Australie. Dle Segura čítal
třetí řád sv. Františka r. 1807. daleko přes 100.000 členů. V po
sledních letech se však tento počet zmnohonásobnil, což patrno
z toho, že v jediné Francii jest přes 200.000 terciářů.')

Sv. František založil třetí kajicí řád pro osoby obojího po
hlaví ve světě žijící, které plníce věrně povinnosti svého povo
lání, touží po vyšší dokonalosti. Než přes to brzo se našlo dost
terciářů obojího pohlaví, kteří nechtějíce vstoupiti ani do prvního
ani do druhého řádu sv. Františkem založeného, přece by byli
rádi žili v odloučenosti od světa po způsobu pravých řeholníků.
Tím způsobem povstal znenáhla „řeholní třetí řád“ oproti „ne
řeholnímu čili světskému třetímu řádu“.“) Kdy poprve terciáři se
spojili v pospolitý život klášterní, není známo. Jisto jen, že se
tak stalo ještě ve třináctém století, jak městské kroniky dokazují.“)

Papež Lev X. přepracoval řeholi, papežem Mikulášem IV.
pro členy třetího řádu upravenou, a stanovil, že členové třetího
řádu, kteří by ji zachovávali, mají býti nadále počítání nikoliv
k třetímu, nýbrž prvnímu řádu sv. Františka. Tímto způsobem
obdržel prvni řád sv. Františka novou větev tak zvaných „ře
holních terciářů“, kteří jako jiní skládají slavné sliby řeholní
a mají též svého generála řádového. Tato nová větev má též
mnohé ženské kláštery.“)

Od dob sněmu Lateránského V., slaveného r. 1512. rozpadá
se třetí řád v následující tři třídy. První třídu tvoří terciáři
obojího pohlaví, kteří a) po způsobu klášterním pospolitě žijí,
b) skládají sliby, buď jen slib čistoty anebo všechny tři řeholní
sliby ale jen jednoduché a c) zachovávají řeholi papežém Miku
lášem IV. upravenou. Druhou třídu tvoří porůznu (tedy ne po

biskupa složily jednoduchý slib čistoty a veřejně nosí řeholní
roucho. Zachovávají též řeholi papežem Mikulášem IV. upravenou.
K třetí třídě konečně náležejí ostatní členové třetího řádu obo
jího pohlaví, svobodní i ženatí, kteří neskládají žádných slibů

1)Srovnej: Giannini «San Francesco d'Assisi e la famiglia sera
fica» str. 180 násled.

*)Terminy technické jsou «Tertius ordo regularis» a «Tertius
ordo saecularis».

s) Srovnej: Heimbucher «Orden und Kongregation» tom. I. str. 368
+)Od té doby také nestává více žádného «řeholního třetího řádu»

jako před papežem Lvem X., tak že od té doby byl třetí řád vůbec
«neřeholní» (non regularis). Viz: Heimbucher l. c. str. 369 násled.

l5



496

a nežijí po způsobu klášterním. Ti se řídí řeholí upravenou pa
pežem Lvem XIII. Tato třída tvoří jádro třetího řádu sv. Fran
tiška a jest jeho původním typem.')

Než časem utvořilo se mnoho rozličných kongregací (sdru
žení) jak mužských tak ženských, jichž členové žijí dle ře
hole třetího řádu v její nejstarší formě a velice blahodárně pů
šobí hlavně při ošetřování nemocných. Tyto kongregace náležejí
vesměs k prvé, výše jmenované třídě třetího řádu. Členové sklá
dají sice sliby, ale jen jednoduché. Mnohé z nich obdržely od
zakladatelů stanovy, jež zachovávají vedle nejstarší řehole sv.
Františka. Počet těchlo kongregací jest veliký, že nemožno se
o nich šíře rozhovořiti,*)

Podivuhodno jest zajisté, že právě za nynější doby, kdy
přemnozí trpí velikou škodu na své duši, třetí řád sv. Františka
utěšeně se vzmáhá a šíří na všech stranách. Lidé nahlížejí, že
třetí řád jest nejvhodnější prostředek k zahojení mnohých ran,
z nichž společnost lidská za dnešních dnů krvácí. Na to pou
kázal sám sv, Otec Lev XIII. v listu vydaném proti zednářům
dne 20. dubna 1884, kde mezi jiným dí takto: „Za této
vhodné příležitosti z důležitých důvodů znovu radíme, jak jsme
1 nedávno učinili, že jest nutno pilně šířiti a hájiti třetí řád sv.
Františka, jehož kázeň jsme z moudrých důvodů zmírnili. Neboť
dle vůle samého zakladatele jest úkolem toho řádu, vybízeti lid
k následování Ježíše Krista, k milování církve svaté, k plnění
křesťanských povinností; z lé příčiny jest ten řád veleužitečný
k potlačení nákazy záhubných společností. Nechť tedy den ode
dne novými silami vzrůstá to posvátné družstvo, od něhož mimo
jiné lze se nadíti žádoucího ovoce, aby lidé byli opravdu přive
deni k svobodě, bratrství a rovnosti práva, ne sice v tom smyslu,
jak o tom blábolí zednáři, nýbrž v jakém tato dobra zjednal
lidskému pokolení Ježíš Kristus a v jakém sv. František jich byl
pilen. Svoboda, pravíme, synů Božích, dle níž nesloužíme ani
satanu, ani vášním, těm nejhorším vládcům; bratrství, jehož
původ v Bohu, nás všech Stvořiteli a Otci, spočívá; rovnost, jež
na základech spravedlnosti a lásky spočívajíc, neruší veškerých
rozdílů mezi lidmi, nýbrž z různosti způsobu života, úřadů a snah
vyvozuje onen podivuhodný souhlas a harmonii, jež od přiroze
nosti náleží k důstojenství a prospěchu pospolité společnosti“.

1)Srovnej: Heimbucher 1. c. str. 370 násled.
*)Koho by to zajímalo, důkladného poučení o tom nalezne vu

vedeném spise Heimbucherově str. 371—370.



997

V jiném okrižním listu ze dne 22. přosince 1885, jímž
oznámil mimořádné jubileum na následující rok, mluvě o pokání,
pravil týž sv. Otec: „Aby však tato ctnost pokání, o níž tu řeč,
byla trvalou, radno a užitečno, aby v ochranu a opatrování byla
svěřena jakémusi pevnému zřízení. Snadno pochopujete ctihodní
bratří, že tu máme na mysli, abyste třetí řád, jehož členové jsou
lidé světští a jenž jest pevným zřízením ve světě, ve svých die
cesích chránili a podporovali a nikdy v tom neustávali. A věru,
k zachování a sesílení ducha kajícího v lidu křesťanském zmůže
věci téměř neuvěřitelné vzor a milý zjev svatého Otce Františka
z Assisi, jenž s největší čistotou života spojoval takovou hor
Jivost v umrtvováni sebe, že byl podoben ukřižovanému Spa
siteli, Ježíši Kristu, životem, mravy i svatými ranami, jež mu
nebem byly vtisknuty. Pravidla toho řádu, jež jsme přiměřeně
časům zmírnili, jsou nyní v každém ohledu břemenem lehkým,
vliv ale jejich na křesťanský ctnostný život jest veliký“.

Jak vidíme, bylo myšlenkou slavně panujícího papeže,
Lva XIII, učiniti třetí řád sv. Františka všeobecně rozší
řeným a tím způsobem přivésti svět křesťanský k dřívější apo
štolské horlivosti. Toť zajisté myšlenka velkolepá, hodná hlavy
velikána na stolci svatopetrském. Víme, ze marná jest za ny
nějších trudných časů naděje na nápravu, dokavád nebudou vše
obecně v platnost uvedeny zásady: Zákon Boží, desatero Božích
přikázaní a patero přikázání církevních a vůbec veškeren kře
sťtanský zákon. Jen tehdáž nalezne společnost lidská žádoucí
obnovy a nápravy. Sv. František, miláček Božského Spasitele,
svým jasným zrakem poznal pravý způsob, kterým by čelil proti
pokleslosti mravů a víry své doby a proto založil řád, o němž
toliko Bůh ví, jak mnoho dobrého již na zemi vykonal.

Především tu sluší uvážiti tichý, trvalý a blahodárný vliv
řádných terciářů na rodinu a na občanský život. Pravá obnova
obcí a národů musí vycházeti z rodiny; ta jest středem, jádrem
a nejsvětější páskou společnosti lidské. S podivuhodnou mou
drostí předpisuje jeho řehole, že křesťanský svazek rodinný,
věrnost povolání, poslušnost a láska, střídmost a pracovitost,
jednoduchost, prostota a štědrost od každého terciáře dle stavu
a povolání má býti milována a skutkem potvrzována. A nespo
čívá-li v tom právě tajemství, jež činí rodinu opravdu kře
sťanskou ?

Křesťanství jest duch lásky a pokoje. Bez těch statků ne
mohou národové obstáti. A k tomu právě nabádá svatá řehole

*



998

údy třetího řádu. Členové mají míti záhý závět svou v pořádku;
aby se předešlo rozepřím a sporům, nesmějí přísahati, není-li to
nutno a užitečno a na žádném vzbouření lidu podílu bráti; po
rušený mír a pokoj mají zase co nejdříve obnoviti. Vůbec v celé
řeholi třetího řádu vane duch pravé rovnosti a bratrství.

Jednou z hlavních příčin zkaženosti naší doby jest, že
mnozí od Pána Boha se zcela odlučují a jenom po mamoně
světa se honí a pachtí. A hle, jak i v tom ohledu sv. František
v prostotě své dal na jevo v pravdě nebeskou moudrost, an
klade na pokání a modlitbu tak velikou váhu! Pokáním mají
býti jeho terciáři zbavení příchylnosti k světu, mají se varovati
nedovolených a nebezpečných vyražení, přepychu v oděvu, stro
jivosti a marnivosti, mají tělo své postem podmaňovati duchu,
modlitbou pak mají býti stále s Bohem spojeni, myšlenky své
k nebeským věcem obraceti a takto na lomto světě žijíce jako
poutníci a cizinci, hledati lepší, všem společnou vlast — nebe.

Posléze kdož by za dnešních dob se nezachvěl, když uvá
žíme hroznou roztržku, jež nastala ve společnosti lidské a dělí
lidi ve dvě, daleko od sebe se různící třídy, v menší třídu bo
hatých a velikou třídu chudých. Mezera mezi bohatstvím a chu
dobou jest hrůznou propastí; tu však může jen církev svatá
svými ústavy spásonosně urovnati a obě třídy uspokojiti a spřá
teliti. A takovým ústavem jest také hned na prvním místě třetí
řád, jenž chová bohaté i chudé členy ve svatém svazku bra
trství, bohatému bratru klade na srdce křesťanskou lásku, aby
chléb svůj sdílel s chudým bratrem, chudému pak dodává síly,
aby zmužile a s trpělivostí nesl svou chudobu.

Nuže tedy, kdo by byl ještě tak slepý a nepoznával po
žehnání, jež třetí řád přináší církvi svaté a celé společnosti
lidské? Každý nepředpojatý člověk musi uznati výbornost jeho,
ovšem předpokládaje, že jeho členové vždy řádně plní, co jim
svatá řehole předpisuje.

Ovšem, zkušenost učí, že křesťanský lid není dosud na
mnoze o prospěšnosti třetího řádu dostatečně poučen a proto
nezřídka třetí řád má odpůrce i mezi hodnými křesťany. Leckde
mají o něm zcela mýlné ponětí, nechávajíce se od vstoupení do
něho odstrašovati domnělými těžkostmi a obtížemi. Takovým
křesťanům doporučuji, aby si jen pečlivě pročetli řeholi papežem
Lvem XIII. upravenou, pak se zajisté přesvědčí, že to, co před
pisuje, nechová v sobě žádných obtíží. Jiní zase se ostýchají
vstoupiti do toho řádu z různých lidských ohledů. Inu ovšem,



229

kdo dbá na lidské ohledy, nehodí se k službě Boží, neboť nikdo
nemůže dvěma pánům sloužiti.

Nejvíce jsou proti třetímu řádu rozšířeny rozličné před
sudky, jež zdržují i jinak hodné křesťany před vstoupením do
něho. Tak se namítá, že kdo chce býti po katolicku živ, nepo
třebuje vstupovati do třetího řádu. To ovšem pravda, ale nechť
uváží, proč se zakládají ve světě různé jednoty a spolky? Za
jisté proto, poněvadž spojenými silami se více dokáže, než-li je
dnotlivě. A k tomu právě jest také třetí řád. Tu v tom, v čem se
má jednotlivec cvičiti, podporují jej všichni ostatní členové.

Ale je viděti, namítne někdo, jaký prospěch přináší třetí
řád svým členům, když mnozí, třeba by v něm byli, přece nejsou
lepší, ale mnohdy bývají nejhorší lidé, -pokrytci, pobožnůstkáři,
pomluvači, ano mnohdy i horší. — Tato námitka jest zcela ne
spravedlivá; neboť z několika nepořádných členů, nelze již od
suzovati celý řád, jehož blahodárné působení upírati nelze.
Ovšem jest toho lilovati, že mezi pšenicí jest i koukol, než kde
by toho nebylo; avšak přece nikdy se nepodaří koukoli udusiti
mohutně vzrůstající pšenici.

Namítne-li mi někdo, že třetí řád jest jen pro ženské a
pro muže že se vůbec nehodí a že se v něm jen málo mužských
členů nalézá, jest tato námitka z prvé části zcela nesprávná,
z druhé však bobužel pravdivá. Vždyť každý, nejen žena, ale
i muž má hledati snazší cestu, jež vede k spasení, a tou je
třetí řád; že však má pro muže tak málo přitažlivosti, tím přece
není vinen řád sám, nýbrž příčinou toho jest špatný a zkažený
duch času, bázeň a ohledy před lidmi, pohodlí a nevědomost.
Třetí řád čítal a čítá dosud v lůně svém mnoho proslavených
mužů duchovního a světského stavu, kteří si vždy za čest kladli
mohou-li nositi serafinské kajicí roucho. Co těm bylo a jest dobré,
snad se někdo odváží za nedobré pokládati? Ba právě mužové
a mládenci jsou povoláni, aby jako dobří terciáři předcházeli
jiným zbožným a dobrým příkladem.

Jiní zase praví, že třetí řád jest jen pro ty, kteří mají čas
k modlení, my však máme povolání, práci. Avšak právě pro lid
pracující se nejlépe hodi třetí řád. Vždyť chtěl sv. František, aby
členové toho řádu především horlivě plnili povinnosti stavu
svého a modlitbu jim k tomu předepsal, aby při svých světských
starostech a zaměstnání nezapomínali na duši, aby práce své
modlitbou posvěcovali a Bůh jim žehnal. Denně se pomodliti



230

dvanáct Otčenášů, Zdrávasů a Sláva Bohu Otci, věru ani tomu
nanejvýš zaměstnanému nemůže působiti obtíží!

Ty a podobné námitky proli třetímu řádu sv. Františka
slyšeti můžeme za dnešních dnů častěji. Než jak malicherny jsou,
vidíme z těch několika uvedených.

Zakončuji tuto kapitolu, ve které jsem uznal za dobré ob
šírněji se zmíniti o třetím řádu sv. Františka, slovy slavného
kardinála Treja. Ten psal kronikáři Waddingovi následovně:

„Vy mne chválíte, že jsa okrášlen purpurem kardinálským,
přijal jsem roucho sv. Františka a zavázal se slavně k zacho
vávání jeho svaté řehole? Což jsem měl jiného učiniti, než-li se
zcela tomu řádu věnovati, jemuž mám za všechno děkovati co
mám a čím jsem? Není snad provaz sv. Františka hoden obe
pínati purpůr samého krále? Svatý Ludvík, sv. Alžběta jej no
sili, jakož i mnoho knížat a kněžen. Za naších dnů zemřel
v rouchu bohulibého sv. Františka španělský král Filip III. Man
želka Filipa VL.,královna Alžběta, jež nyni vládne na trůnu špa
nělském a princezna Marie, sestra toho mocnáře, jsou členy tře
tího řádu. Proč se tedy divíte, že kardinál pokryl svůj purpur
popelavým rouchem třetiho řádu a opásal se provazem? Zdál-li
by se ten šat někomu sprostý, pak ho mám tím více zapotřebí,
abych se uvaroval pýchy. Není tedy popelavé roucho sv. Fran
tiška pravý purpur, jenž dodává pravého lesku důstojnosti krá
lovské i kardinálské? Ano, jest pravou ozdobou, ponořenou
v krev Ježíše Krista a v krev, jež tekla z ršm Jeho svatého slu
žebníka Františka. Propůjčuje všem, kteří jej nosí, královskou
hodnost. Čo jsem tedy učinil, když jsem oblekl to svaté roucho?
Přiložil jsem purpur k purpuru, purpur královské důstojnosti
k purpuru kardinálskému. Daleko jest to tedy ode mne, že bych
se byl tím způsobem pokořil; spíše se musím obávati, že jsem
tím vyzískal mnoho slávy“.



231

Kapitola osmnáctá.

CESTY FRANTIŠKOVY PO ITALII
1221—1223.

aloživ třetí řád, zdržel se František ještě delší dobu
v Toskánsku, chtěje býti bedlivým zahradníkem a 0
šetřovatelem nové rostlinky, — nového řádu, — kterou

zasadil v ornici církve svaté, věda, že jest to velmi důležito.
Hlavní péči věnoval Lucchesiovi a jeho ctnostné choti Bonadonně,
přeje si, aby byli o svém novém povolání jak náleží poučeni.
Když viděl, že příklad obou zbožných manželů vede k následo
vání jiných, a ze počet členů nového řádu vzrůstá den ode dne
měrou stále větší, svolal několikrát všechny členy do malé ka
pličky, kteráž jim byla darována od občanů města Sieny. V této
skrovné svatyňce, nebo I!pod širým nebem konával s nimi roz
ličné pobožnosti, poučuje je důkladně, jak by měli řeholi zacho=
vávati a život dle ní zařizovati. Konečně když viděl, že všichni
jsou náležitě s novým stavem spřáteleni, jmenoval představené
nového řádu, aby jej spravovali pod dohledem toskánského
provinciála. Sám pak počátkem podzimku toho roku opustil kra
jinu sienskou a bral se Toskánskem k jihu přes Viterbo maje
namířeno k věčnému městu Římu, jež jej stále mocně vábilo.
Cestou ze Sieny do Říma zabýval se neustále hlásáním slova
Božího, působě všude k spasení duší a získávaje nové členy svým
třem řádům.

První muž, který se u něho v Římě přihlásil za člena tře
tího řádu, byl Matteo de' Rossi; pocházel ze slavné šlechtické
rodiny Orsini. Když přišel František do Říma, brzo se seznámil
s tímto vynikajícím zbožným mužem, jemuž na jeho žádost na
bídl jako dobrou pomůcku po cestě dokonalosti, aby vstoupil do
nově zřízeného třetího řádu; návrh ten s velikou radostí uvítal
a přijal. Chtěje se sv. Patriarchovi za prokázanou milost ukázati
vděčným, nabídl mu po čas pobytu v Římě svůj dům k poho
stinství. Dlouho a naléhavě prosil, až konečně František chtěj
nechtěj se musel v jeho nádherném paláci ubytovati.

Než František chtěje si jiným způsobem vynahraditi, co dle
svého náhledu ztratil na chudobě ubytováním se v nádherném
domě, nepřicházel k společnému obědu podle přání svého ho
stitele, nýbrž přidružil se vždy k žebrákům, kteří čekali u dveří
domu, aby obdrželi něco k jídlu, Duchem svaté chudoby veden,



232

posadil se vedle nich, aby jako oni se nasytil. Hned prvního dne,
když nadešla hodina k obědu, ohlížel se hostitel Matteo po svém
hostu; nevida ho nikde, šel jej hledati na dvůr a do zahrady,
není-li snad tam. Konečně se od služebnictva dověděl, že Fran
tišek sedí mezi žebráky u vrat domu a čeká až mu bude něco
dáno od oběda. Rychle spěchal na naznačené místo a viděl
světce sedícího na zemi a laskavě s chudými rozmlouvajícího.
„Bratře Františku,“ pravil, přisedaje k němu na zem, „poněvadž
nechceš se mnou ty obědvati, budu já s tebou dnes jísti“.

Jak řekl tak učinil. Světec se zaradoval nad jeho pokorou,
vida, jak radostně a bez ostychu jí ve společnosti tolika žebráků
a jak si to za veliké štěstí pokládá, že jest počítán mezi chudé
Ježíše Krista.

Matteo de' Rossi měl synáčka jménem Jana, jejž přinesl
k Františkovi, prose jej, aby mu udělil požehnání. Světec něžně
vzav hošíka na lokty, pozorně mu chvíli hleděl do tváře a pak
znamenaje jej svatým křížem, předpověděl pohnutému otci, že
toto dítě bude ozdobou a oslavou jeho rodu a že jednou se stane
papežem. A aby dokázal, že, co dí, myslí zcela vážně, «brátil se
k dítěti a jako by vše mohlo chápati, odporoučel mu svůj řád,
až jednou bude k nejvyšší důstojnosti na zemi povýšeno. Vraceje
hošíka až k slzám pohnutému otci, pravil k němu: „Tvůj syn
nestane se členem mého řádu, ale bude jeho ochráncem a pro
tektorem, nebude mým duchovním synem ale otcem, pod jehož
ochranou moji bratří budou žiti radostně a spokojeně. Veliká
vidím v něm dobrodiní pro nás a v jeho něžných ručičkách jest
mnoho dobrého pro nás uschováno“.í)

Šťastný otec užaslý nad tím proroctvím uchoval prorocká
slova Františkova v srdci až do oné chvíle, kdy je viděl při po
výšení syna Jana na stotec svato-petrský potvrzena. Jako kardi
nál byl jeho syn skutečně protektorem serafinského řádu,*) když
pak se stal papežem jako Mikuláš III., byl laskavým a pečlivým
otcem téhož řádu. Odevzdávaje svůj úřad jako protektor řádu
kardinálu Matoušovi, svému nástupci, pravil k němu: „Ode
vzdáváme ti, co máme nejlepšího, touhu srdce našeho, naši zří

»)Viz: «Epistola Fr. Philippi a Perugia ad Gonsalvum» apud
Wadding I. c. a. 1217 n. VI.; Chronica XXIV general. str. 320; Wad
ding I. c. a. 1222 n. I. násled.; Catalogus protectorum Ordinis L. c.
str. 710.

2) Za protektora byl vyžádán od generála řádu sv. Bonaventury
roku 1263.



233

telnici“. Jako papež nejednou se honosil tím, že jeho otec byl
členem třelího řádu sv. Františka.')

Příklad muže tak slavného a vznešeného, jakým byl Matteo
de' Rossi, pohnul v Římě i jiné, že se přihlásili za členy třetího
řádu, tak že za několik týdnů, co se František zdržel v městě
všeho křesťanstva, vznikla tu a v širém okolí veliká obec třetího
řádu, jejíž členové byli lidé obojího pohlaví a téměř všech stavů.
Světec vynakládal bedlivou péči o řádnou výchovu nové ducho
vní rodiny, nešetře prací ani namáhání. Proto se zdržel v Římě
déle než měl původně v úmyslu, věda, rozšíří-li se Jeho nový
kajicí řád v tom městě, kam lidé se všech stran přicházejí, že
brzo seménka jeho budou do všech krajin roznesena, a že i lam
vzrostou v mohutné košaté stromy, pod nimiž najdou ochrany
a pomoci před zkázou světa.

Když viděl, že ho již v Římě není více zapotřebí, vydal se
dále a sice podél břehu mořského k jihu, chtěje navštíviti nej=
jižnější cípy poloostrova italského, Kalibrii a Apulii. Neboť ty
země, ač již i tu zapustil řád jeho kořeny, byly mu dosud ne
známy a proto si umínil osobně se přesvědčiti o činnosti a hor
livosti synů v těchto krajinách.

Jak nám sděluje staré podání, uchýlil se opouštěje město
Řím na jihovýchod a navštívil v Subiako známou jeskyni svatého
Benedikta, slavného zakladatele řeholního života na západě. U
kázali mu tu nejen jeskyni, nýbrž i trnité houští, v němž svatý
Benedikt před šesty sty lety při podobném pokušení, jaké měl
kdysi František v Portiunkule, krotil oheň žádostivosti těla. Pln ucti
vosti políbil trní, jež zraňovalo svalé údy jeho předchůdce, zbožně
udělal nad ním znamení svatého kříže a hle, v témž okamžiku
proměnilo prý se trnité houští v překrásný růžový keř, jenž až
do dnešní doby v oné krajině jest předmětem uctivosti a jejž
poutníci z daleka široka navštěvují, aby spatřili důkaz kajicnosti
a svatosti dvou největších Patriarchů západu.“) Květy toho rů
žového keře přivodily již mnohým nemocným uzdravení. V kapli,
která stojí vedle a kterou posvětil sám papež Řehoř IX., vidíme
obraz, na kterém vypodobněn Řehoř IX. s Františkem po levici,
jak drží závitek papíru se slovy z evangelia sv. Lukáše: „Pokoj
budiž domu tomuto“.

*!) Viz poznámku předcházející.
*) Wadding Il. c. a. 1222 n. V. Srovnej: AA. SS. tom. III. Martii

str. 279,



234

Ze Subiako namířil František opět k západu, kráčeje po“
břehu mořském stále k jihu, až dorazil do města Gaety. Lid
slyše, kdo přišel, uvítal jej s jásotem a radostí. Se všech síran
hrnuli se k němu, přejíce si s ním mluviti, nebo alespoň roucha
jeho se dotknouti. Chtěje se vyhnouti těm důkazům úcty a lásky,
vstoupil František na bárku (lodičku) u břehu stojící. Jakmile na
ni vstoupil, již sama, jakoby neviditelnou rukou hnána, se po
hybovala do širého moře. Když se kousek cesty od břehu vzdá
lila, zůstala nepohnutě státi, že odsud mohl světec pohodlně mlu
viti k davům na břehu mořském shromážděným. Po kázání po
žehnal všechny přítomné znamením svatého kříže, načež se roz
cházeli do svého domova a po svém zaměstnání. Když se lidé
vzdálili, přiblížila se loďka sama ku břehu. Vystoupiv na pevnou
zemi, odebral se světec do města, aby si tu něco k jídlu vyprosil
a nějaký útulek si vyhledal.1)

Svatý Bonaventura, vypravuje o tomto příběhu, dodává:
„Kdo by mohl mít tak zatvrzelé a od Boha tak odvrácené
srdce, že by mohl opovrhovati kázáním Františkovým, když i ne
živé bytosti ho byly poslušny jako by měly život?“*) Věru jak
krásně tu vidíme naplněná známá slova: „Poslušného poslouchá
svět“.5) V tom také poznáváme dar divů u světců v jeho nej
hlubších základech. Světců, poněvadž byli vždy velice pokorni,
prosti a sami nejvíce poslouchali, jsou i nižší bytosti poslušny,
třeba proti obyčejným zákonům přírody.“) Jak krásný pro nás
příklad, abychom se i my cvičili v těch ctnostech, zvlášt v po
slušnosti, kterou se svatí vyznamenávali.

Pozoruje, s jakou účastí sledují obyvatelé Gaety jeho kázání
a jak nesou u nich požehnané ovoce, zdržel se František v Gaetě
a okolí několik týdnů, všude neunavně pracuje na spáse duší.
Jak dí kronikář Wadding, založil v témž městě klášter svého řádu,
což jest dosti pravděpodobno, třeba ne zajištěno; podobně také
sděluje týž letopisec, že i v městě Kapue mu obyvatelé nabidli
klášter pro bratry.“)

Z Gaety a Kapuy přeložil světec působiště své do města
Neapole a okolí, kdež jako jinde jeho apoštolská činnost byla
velice požehnána. V kterou stranu se pak dal, opustiv okolí Ne

:) Legenda major str. 129 násled.
?) Legenda major L. c.
s) Obedienti paret mundus.
*) Chalippe LI.c. str. 259 pozn.
9) Wadding I. c. a. 1222 n. VIL et XII.



235

apolské, není nám známo. Staré podání sděluje, že se zdržoval
v Citta della Penna, kde jej místní biskup ochotně podporoval
v jeho apoštolských pracích a také mu daroval vhodnou budovu
pro klášter. Též i v Montelle prý se v tu dobu zdržoval a dva
ze svých soudruhů tu zanechal, aby působili mezi zdejším dobrým
lidem.!)

O ostatních apoštolských cestách a pracích sv. Františka
v Kalabrii a Apulii nemáme zpráv. Dle dosavádních výsledků
ovšem můžeme s jistotou souditi, že nezůstaly bez užitku. Síla,
již dal Bůh jeho slovům a zázraky, jež působil na té cestě,
obracely hříšníky a oživovaly horlivost a zbožnost lidu. Hříšnici
i spravedliví, přáli si stále míti Františka ve svém středu, nebo
aspoň několik jeho bratří. Všude, kam vkročil, vítali jej jako apo
štola a anděla míru a pokoje, s radostí naslouchajíce jeho ká
záním, snažíce se dle nich život zařizovati.

Na cestách po Apulii zastavil se František v městě Bari,
jež leží na východním pobřeží jižní části poloostrova italského.
Jak se zdá zdržel se tu hlavně proto, poněvadž chtěl uctíti ostatky
svatého biskupa Mikuláše, jež se v tom městě uchovávají.“)
Opouštěje město nalezl na cestě měšec, jenž se zdál býti naplněn
penězi. Jeho společník, který znal dobročinnost a štědrost Fran
tiškovu k chudým, učinil návrh, nalezené peníze zdvihnouti a je,
v případě ovšem, že by se nikdo k nim nepřihlásil, rozdati mezi
chudinu. Než světec nechtěl k tomu přivoliti, ano ujišťoval spo
lubratra, že vše jest jen mamem a klamem ďábelským, aby si
jen měšce nevšímal a kráčel pokojně dále. Avšak bratr se ne=
mohl nijak upokojiti, stále mu tanulo na mysli, že ztrácí přile
žitost vykonati dobrý skutek a proto tak dlouho mluvil do Fran
tiška, až ten konečně svolil a vrátil se na místo, kde ležel měšec.
František mu chtěl totiž ukázati, že vše jest jen klam od ďábla
nastrojený.

Když dorazili na místo, zavolal světec k sobě hocha, který
opodál seděl u studně a před ním poručil bratru, aby zdvihl
měšec. Sám však klekl a počal se modliti. Ubohý bratr, maje
tušení, že se stane něco neobyčejného, třásl se strachem na celém
těle; rád by byl sice již měšec nechal ležeti, než svatá poslušnost
jej vázala. Natáhl ruku po něm. V témž okamžiku však se vyřítil
z měšce had, jenž zlostně syče, zmizel i s měšcem. Neznámý
hoch polekán uskočil stranou.

1) Wadding I. c. a. 1222 n. XIII. násled.
*)Srovnej: Breviarium ad diem VI. Decembris Lectio VL.ad finem.



236

„Milý bratře,“ pravil světec k ustrašenému spolubratru, „pe
níze jsou pro člověka duchovního jedovatým hadem, ano samým
ďáblem“.“) K tomu můžeme dodati, že skutečně peníze jsou pro
mnohé lidi, kteří je příliš milují, tím čím je nazval sv. František.
Totéž platí o lidech, kteří jich neumí řádně používati. Na místě,
kde se to událo, stojí nyní kaple, na památku naučení, jež dal
Patriarcha chudých chudým Ježíše Krista.*)

Poněvadž se blížil svátek sv. Michaela archanděla, jest zcela
pravděpodobno a také nejstarším podáním potvrzeno, že Fran
tišek neopomenul navštíviti jeskyni na hoře Gargano*), kterou
jak známo posvětil sám svatý archanděl Michael svým zjevením.
Jak nám vypravuje římský brevíř, bylo to za papeže Gelasia I.,
kdy ve jmenované jeskyni se událo zjevení mocného knížete an
dělského. Jedenkrát totiž zabloudil pastevcům stád hovězího do
bytka jeden z býků do oné jeskyně na Monte Gargano, kde
v trní uvázl. Jeden z pastevců namířil luk proti zvířeti a vyslal
na ně šíp, než v té chvíli šíp, neznámou silou odražen, poranil
střelce. Tím úkazem, jejž si pastevci nedovedli vysvětliti, byli po
strašení. Podobně 1 okolní obyvatelé, když se pověst o příhodě
bleskorychle po krajině roznesla, byli přestrašeni tak, že se nikdo
z nich neosměloval k jeskyni se přiblížiti. Konečně se otázali bi
skupa o radu; ten je konějšil, že zajisté Bůh jim nějakým způ
sobem dá vědět, co by to mělo znamenati. Za tím účelem jim
nařídil, aby všichni po tři dni se postíce na modlitbách trvali.

Po třech dnech oznámil archanděl Michael biskupovi, že
jeskyně jest v jeho ochraně a že si přeje, aby tu byla uctívána
památka jak jeho tak i ostatních andělů k větší cti a slávě Boží.
Od té chvíle jeskyně, v níž se stalo mnoho zázraků, byla od
zbožného lidu, zdaleka široka sem přišedšího, navštěvována
a mnohé pobožnosti tu konány.*)

František navštíviv tu velepamátnou horu, neodvážil se ze
zbožnosti a pokory vstoupiti na místo, kde se blažený duch ne
beský zjevil, ač jej tam chtěli vésti. Stana u dveří svatyně pravil:
„Neodvažuji se jíti dále, neboť to místo jest příbytkem andělů,

' II. Celan. str. 106 násled. Srovnej: Legenda major str. 72.
2) Wadding L. c. a. 1222 n. XV. ad finem.
3)Tato hora leží u východního pobřeží střední Italie nedaleko

města Maníredonia.
*) Breviarium rom. ad diem VIII. Maji.



237

jež má míti každý člověk v úctě“. — Až podnes ukazují tam
ještě místo, na němž se František v zanícení modlil.“)

Mnozí křesťané, vidouce zbožné smýšlení, zbožné city, jimiž
naplněno bylo srdce sv. Františka, měli by se zastyděti, přibli
žujíce se neuctivě k oltářům Paně, na nichž se chová sám Nej
světější. S jakou neuctivostí mnozí přistupují k oltáři Páně, ani
nepokleknou před tím, jemuž sami svatí andělové nící se koří,
jak urážlivě a mnohdy až nestoudně si tu počínají, zvláště svě
tácky smýšlející osoby ženského pohlaví, jež v marnivém ústroji
směle se blíží k oltáři Nejvyššího. Nestarají se ani tak o to, aby
svou zbožnost k svátostnému Spasiteli ukázaly, nýbrž spíše se
snaží oči jiných na sebe upoutati, jiným se líbiti. Jak převrácené
to jednání. Věru nejednou by bylo potřebí, aby takovým křesťa
nům, jež vše jiné přivádí do chrámu, jen ne zbožnost, rázným
hlasem se připomenula slova samého Spasitele „Dům můj jest
dům modlitby, vy pak jej činíte peleší lotrovskou — místem
k páchání rozličných hříchů a nepravostí“.

Po několikadenním pobytu na posvátné hoře pustil se Fran
tišek opět k severu a sice do skalnatých a obtížných horských
krajin, jež nám jsou známy pod jménem Abruzzy. Úesla v těch
krajinách jest velmi nebezpečná a s mnohými nesnázemi spojená,
což dosvědčí každý cestovatel v těch krajinách. Než světec nedbal
ani namáhání, ani nebezpečí, maje jen před očima čest a chválu
Boží a duchovní prospěch spolubližních. Až do nastávající zimy
neunavně pracoval s několika bratřími v těch krajinách.

V zimě se s ním shledáváme v městečku Čelano, jež leží
severně od jezírka Fucino. Ubytoval se v městě na výslovnou
žádost samého biskupa v jeho paláci, ač, jak víme, byl proti ta
kovému pohostinství,

Z jeho pobytu v CČelano zachovaly se nám následující dvě
nemálo zajímavé a poučné události. Jednoho dne přišla k Fran
tiškovi do biskupského paláce chudá, nuzně oděná žebračka,
prosíc o nějakou almužnu. František, jak obyčejně, neměl, co by
jí dal, než přece by byl chudou ženu nerad s prázdnem propustil,
Nerozmýšleje se dlouho odhodlal se darovali jí plášť, jejž mu
teprv nedávno daroval dobrodinec Tiburtinus, aby se jím mohl
lépe chrániti proti třeskutému mrazu. Podávaje ženě plášť,pravil:
„Vezmi si jej a zhotov si z něho teplý šat, neboť ho máš věru
velice zapotřebí“. S vděčností přijala žebračka nabízený dar. Obá

1) Wadding I. c. a. 1222 n. XVI. Srovnej: Analecta AA. SS. L c.
str. 855 a násled.



238

vajíc se, aby snad soudruzi sv. Patriarchy nechtěli plášť pro jejich
sv. Otce zpět, poněvadž ho potřeboval jsa chorokfiého zdraví,
spěchala domů rozstříhala plášť na kusy, z nichž si chtěla zhoto
viti potřebný šat. Než tu zpozorovala, že se ji ještě kus látky
nedostává; byla na rozpacích, co činiti. Tu jí napadlo, aby ještě
jednou zkusila dobročinnost Františkovu. Vrátivši se k němu,
sdělila mu zarmouceně, že se jí ještě nedoslává kus látky na
zhotovení celého šatu.

Světec v rozpacích hleděl před sebe, přemýšleje, jak by od
pomohl jejímu nedostatku. Vedle stál právě jeden z bratří, který
měl podobný plášť. Prosebně pravil k němu: „Bratře, slyšel jsi,
co praví ta žena? Pro lásku Boží snášejme přece trochu mrazu
a vyplňme její žádost“. Pozoruje, kam světec těmi slovy míří,
bez váhání daroval bratr plášť ženě. Oba se zbavili potřebného
šatu, jen aby chudá žena si mohla zhotoviti teplý šat.')

Krásný to věru příklad pro křesťana, nejen bohatého, ale
i chudšího, aby podporoval spolubližní, nejen z mnoha, co mu
Bůh udělil, nýbrž i z mála, co má. Mějme vždy na paměti krásná
slova moudrého Siracha: „Synu, v almužně chudého nezkla
mávej a očí svých neodvracuj od chudého. Duší hladovou nepo
hrdej a nepopouzej chudého v nouzi jeho. Srdce nuzného netrap
a neprodlévej dáti nuznému. Proseb souženého nezamítej a ne
odvracuj tváře své od nuzného. Od chudého neodvracuj očí
svých, pro hněv (t. j. aby se na tebe nerozhněval, nebo tobě
nezlořečil) a nedopouštěj, aby tě hledající pomoci za zády ne
proklínali: neboť prosba toho, jež tobě v hořkosti duše zlořečí,
vyslyšána bude a vyslyší jej ten, jenž ho stvořil. K shromá
ždění chudých přívětivým se ukazuj..., nakloň k chudému bez
zármutku ucha svého a dej, co povinnen jsi a odpověz mu po
kojně s tichostí“.*)

Zdržuje se v Celano byl František jednou pozván k obědu
od zámožného šlechtice. Nemoha zamítnouti přívětivého pozvání,
odebral se v určitou hodinu do jeho domu, kde byl přijat s ve
likou radostí a hned veden do jídelny. Dříve však než přisedl
ke stolu, pohřížil se ve vroucí modlitbu, prose Boha za po
žehnání pro pokrmy, jichž se jim z Jeho nesmírné dobrotivosti
mělo dostati. Při modlitbě mu bylo zjeveno, že jeho hostiteli se
již brzo bude odebrati z tohoto světa a že mu již jen málo
okamžiků zbývá na tom světě. Nemeškaje, zavolal hostitele stranou

') II. Celan. str. 132, Srovnej: Speculum perfectionis str. 58 násled.
2)Sirach 4. 1-8.



239

á pravil k němu: „Milý bratře a hostiteli, dodej si jen odvahy
a slyš klidně, co ti řeknu. Okamžiky života tvého jsou již se
čteny. Hle, já uposlechl tvého pozvání, nuže tedy, poslyš i ty
mne, co ti doporučím. Uspořádej záležitosti svého svědomí a
vyznej se ze všech hříchů života s nejhlubší a opravdovou lí
tostí. Měj se na pozoru, abys snad nezamičel nějaký hřích, neboť
pamatuj si, že Bůh tě hodlá odměniti za lo, co jsi nyní učinil
jednomu z jeho nejmenších služebníků“.

Ač pln úžasu, přece s myslí klidnou vyslechl hostitel pro
rocká slova svého hosta. Nepochyboval, že vše, co mu praví,
jest ryzí pravda. Hned se knězi řádně a kajicně vyznal ze hříchů,
očekávaje s klidnou myslí, až jej Bůh povolá před soud. Nepo
cifuje ani nejmenší slabosti nebo nějakých obtíží, usadil se ke
stolu; než jak počali jísti, mrtev klesl, odevzdav duši spravedli
vému Soudci všech lidí, jenž ji zajisté za její dobré skutky od
měnil slávou nebeskou.

Sv. Bonaventura dí, že dobročinnost, kterou dal zemřelý
vůči Františkovi na jevo, zjednala mu velikou milost, že se mohl
v čas na dalekou cestu na věčnost řádně připraviti, že mohl
duši svou hned na zemi s Pánem Bohem smiřiti a tak po smrti
do věčné slávy se odebrati.') Poněvadž dle slov sv. evangelia
pohostil u sebe proroka, jako proroka, vzal odplatu proroka.“)

„Uloženo jest lidem jednou umříti“, dí sv. apoštol Pavel
v listu k Židům.*“) Jen jednou zemřeme a to jest nejnebezpeč
nější. Jeden Bůh, jeden život, jedna duše, jeden soud, jedna
věčnost a tak také jedna smrt. Skoro vše ostatní můžeme, když
se nám to nezdařilo, znovu zkusiti, vše, co jsme ztratili, můzeme
znovu získati. Kdo ale jednou zemřel, na vždy odumřel tomuto
světu, jednou odsouzen, navždy odsouzen, jednou ztracen, na
vždy ztracen, jednou zachráněn, na věky zachráněn.

Co z toho následuje? Mnoho. Poněvadž smrt jest dílem ze
všech nejdůležitějším, máme se po celý život na ni připravovati.
Jen jedno činí smrť strašnou: smrtelný hřích; jen jedno ji činí
nevýslovně blaženou: posvěcující milost. Pro spravedlivého jest
smrt radostným návratem do vlasti, jest ukončením všech běd,
jest počátkem nevýslovné blaženosti; pro hříšnika však zkázou,
počátkem nevýslovných muk bez konce. Proto tažme se často:

') «Miracula S. Francisci» n. 41. Srovnej: Legenda major str. 115
násled.

2) Matouš 10, 41.
s) K Žid. 9, 27.



240

Jakou smrtí zemru? Záleží to na nás, nám přináleží úplná
volnost ve volbě mezi šťastnou a nešťastnou smrtí, Jaký život,
taková smrt, říkávali již naši předkové, a proto také člověk má
si věčné spásy zasloužiti ne teprv smrtí — jen málokterým se
to zdaří — nýbrž celým životem. Kdo však Bohu se v životě
posmívá, bude mu snad Bůh milostliv v hodince smrti? „Nemylte
se: Bůh nebývá posmíván!“')

Jen ty dvě události z pobytu Františkova v Abruzzách za
znamenali nám staří životopiscové sv. Františka. Ač obě příhody
podávají nám jen kusý obraz jeho činnosti v těch horských
krajinách, přec jest to pro nás obraz postačitelný, poněvadž již
z těch dvou skrovných črt poznáváme Františka, jako pravého
apoštola.

Opouštěje Čelano, neopomenul světec navštíviti milované
údolí v koutě Umbrie, údolí reatinské, kde se ubytoval v klá
šteře v Greceio, poněvadž se mu nejvíce zamlouval jak svou
útulností, tak i chudobou. Za pomoci svých duchovních synů
vystavěl si nedaleko kláštera pod vyčnívající skálou chýšku, kde
trávil často celé dny a noci, rozmlouvaje tu, vzdálen hluku svět
ského, s Bohem"“.) Jedenkrát však opustil chýšku a spěšně se
vrátil k bratřím do kláštera v Greceio. Ti hned na něm poznali,
že se mu něco neobyčejného přihodilo, než neodvážili se jej
otázati. Avšak on sám vida bratry kolem sebe, pravil sklíčeně:
„Mnoho zlého způsobili obyvatelé Perugie svým sousedům, srdcí
jejich se zmocnila pýcha k jejich vlastní hanbě. Avšak pokuta
Boží jest nedaleká, Bůh již drží ruku na jílci meče“. Po těchto
slovech uchýlil se opět pln bolesti a zármutku do samoty. Než
ne na dlouho. Po několika dnech, aniž byl udal svým bratřím
příčinu rychlého odchodu, spěšně se vydal na cestu do Perugie.

Když sem dorazil,. počal kázati na náměstí k shromáždě
nému lidu. Napomínal jej k polepšení mravů a k horlivosti v pl
nění přikázaní Božích, zvlášt pak lásce k bližním. Než nebylo mu
dopřáno dlouho mluviti; zástup vznešených hejsků na koních,
neohližeje se na kazatele, lomozem a třeskotem zbraní jej rušil
v řeči. Hejskové nedbajíce, že lid připravují o blahodárnou du
ševní potravu slova Božího tak lomozili, že horlivému kazateli
nebylo rozuměti slova.

Toto jednání velikým zármutkem naplnilo srdce svatého
Patriarchy. S boleslí ustal na chvíli v řeči, domnívaje se, že pře

») Galat. 6, 7.
+) II. Celan. str. 58.



u
AMzovdk6

E“Ako:alko

asmbo

Kč!
28

VD
"9

m:

« n
B

«

1 SRS

©>-IXC>O—Oa.©o.©<

mBRybjk
fmVOL

2 p W
::

B
-=

kAck



di1

stanou, než vida, že hluk a lomoz neustává, přikročil k hlučícím,
volaje hlasem prorockým: „Slyšte, co vám Bůh zvěstuje ústy
mne nehodného. Bůh vás povýšil nad ostatní lid, jenž žije kolem
vás. Právě byste měli býti z lásky a vděčnosti k Bohu tím la
skavější k sousedům. Vy však ve své nevděčnosti je zbraní
v rukou potíráte, vraždíce a pustošíce vše, nač přijdete. Avšak
pamatujte si, co vám říkám: Vaše chování nezůstane dlouho hez
trestu; Bůh vás brzo přísně potrestá a sice občanskou válkou,
v níž jeden z vás povstane proti druhému a budete proti sobě
zápasiti. V neštěstí teprv se naučíte, čemu jste ve štěstí nechtěli
rozumněti“.')

Po těchto prorockých slovech opustil město, ubíraje se do
Portiunkule k bratřím. Litoval ubohého města, nad nímž se již
vznášel meč pomsty Boží, jenž také za nedlouho na vzpupné
obyvatelstvo dopadl. Šlechta zdvihla se proti lidu a tajené ne
přátelství vyšlehlo v jasný plamen. Obě strany se zbraní v ruce
se utkaly v boji, z něhož lid však jsa v převaze, vyšel vítězně,
kdežto šlechta s přívrženci byla vyhnána z města. Ta však vidouc
se pokořenu, pomstila se na lidu tím, že mu spustošila majetek
a polnosti za městem.“)

— DÁKS
Kapitola devatenáctá.

ŘEHOLE BRATŘÍ MENŠÍCH.
1223.

adost bratří v Portiunkuli nad návratem milovaného, po
dlouhý čas pohřešovaného Otce, byla veliká. Obklopili
jej, vyplávajíce se ho, kde byl, co vykonal, zase jemu

vypravujíce, co sami vykonali, kolik duší se jim podařilo získali
pro řád. S otcovským úsměvem na tváři poslouchal František ty
jemu tak milé zprávy. Oko jeho, z počátku starostlivě se rozhlí
žející, zda-li v milém mateřském klášteře zase nespatří nějakých

1) II. Celan. str. 60 násled. Srovnej: Speculum perfectionis str.
208 násled.

3) I. Celan. str. 62. násled. Srovnej: Speculum perfectionis I. c.
— Nepokoje a bouře vznikly v Perugii z jara r. 1223. Konečně však
přec byl mír uzavřen dne 11. července t. r. a potvrzen od papeže Ho
noria III. zvláštní bullou «Ea guae auctoritate» (Viz Potthast 7082).

16



2
'novot, spokojeně hledělo před sebe. Slarostlivá jeho tvář se vý
jasnila, když mu jeho vikář bratr Eliáš sděloval, že se mu po
dařilo vělšinu zavedených novot proti svaté řeholi odstraniti a
čhybujicí bratry k polepšení přivésti. Srdečně se z toho radoval,
děkuje bratřím za jejich péči a starostlivost o zachovávání řehole.
Také klášter sv. Damiana byl mu bohatým pramenem útěchy.
Viděl, jak Klára a její družky přesně se řídí jeho pokyny a ře
holí, kterou jim předepsal. Nebyly tedy nadarmo jeho napomínání
a výstrahy, jež jim před nedávnem udělil. Zaslal jim totiž kra
tičký list, ve kterém je varoval před novotami a přestupky proti
svaté chudobě.

„Já bratr František,“ psal jim, „chci následovati život a chu
dobu nejvyššího Pána našeho Ježíše Krista a Jeho nejsvětější
Máti a setrvati v ní až do smrti. Prosím vás všechny a radím
vám, byste i vy byly živy v tom nejsvětějším životě a sv. chu
době. Střežte se bedlivě, abyste se nikdy řečí nebo radou jiného
od ní na věky neodchýlily“.“)

Nalézaje se po dlouhém odloučení opět v milém marianském
zátiší, měl František v úmyslu zdržeti se tu až do příští letni
cové kapitoly. Tu však obdržel od Boha pokyn, aby přepracoval
a zkrátil svou řeholi a pak se postaral o její písemné schválení
u papeže.

Měl totiž jednoho dne následující vidění. Zdálo se mu, jako
by sbíral po zemi kousky chleba, jež zamýšlel rozděliti mezi
množství hladových bratří, kteří stáli kolem něho. Bál se však
tak malé kousky chleba rozdávati mezi hladovící bratry, poněvadž
byly tak skrovné, že mu padaly mezi prsty na zem. Tu slyšel
pojednou hlas s hůry: „Františku, udělej ze všech těch kousků
jednu hostii, jeden chléb a dej z něho jisti těm, kteří si ho budou
přáli požívati“. Když tak učinil, dával jísti z chleba všem kolem
stojícím bratřím, než k svému leknutí viděl, že (i, kdož jej ne=
přijímali se zbožností, byli zachváceni malomocenstvím.

Druhého dne z rána oznámil František vidění spolubratřím,
stěžuje si, že neví, co znamenalo; také nikdo z bratří nebyl s to
uhodnouti jeho smysl. Proto se uchýlil František, jak obyčejně
měl v pochybnostech ve zvyku činiti, k modlitbě, prose'v ní za
osvícení. Pojednou slyšel opět hlas: „Františku, kousky chleba
jsou „slova svatého evangelia; celistvý chléb značí. tvou řeholi,
malomocenství jest bezbožnost“. Tu teprv porozumněl smyslu
zjevení, nahlížel zcela jasně, že sepsaná řehole jest příliš obšírná,

:) Opuscula S, Francisci tom. I. str. 4 epistola V.



943

zvlášt pro své výroky ze svatých evangelií a proto, že jej vy
bízí Bůh, aby ji zkrátil a uspořádal, aby z ní byla jedna hostie,
jeden spořádaný celek.')

Slovo „hostie“ k označení řehole sv. Patriarchy zasluhuje
zvláštní zmínky. Jako nekvašený chléb, jejž zveme hostií, se zho
tovuje z nejjemnější mouky, tak také i řehole sv. Františka se
stává z nejdokonalejších částek svatého evangelia. Jako onen
chléb konsekračnímislovy při mši svaté se proměňuje v tělo Pána
našeho Ježíše Krista a v pravou na oltáři přinešenou oběť, tak
i ti, kteří chtějí zachovávati řeholi, musí se v oběť proměniti,
obětujíce se Bohu. Tak napomíná svatý apoštol Pavel křesťany,
aby vyčistili starý kvas a stali se novým skropením, aby celý
svůj život trávili v ustavičném hodování v přesnicích upřímnosti
a pravdy a těla svá jako živou, svatou, Bohu milou oběť přiná
šeli.“) A svatý apoštol Pelr podobně je napomíná, aby byli sva
tým kněžstvem k obětování duchovních obětí, příjemných Bohu
skrze Ježíše Krista.“)

František věda nyní, co si Bůh cd něho přeje, vydal se
s bratřími Lvem a Boniziem z Bononie do údolí reatinského, aby
se v samotě ničím nevyrušován zcela věnoval zpracování řehole.“)
V samotě jako druhdy Mojžíš, postě se o chlebě a vodě, osvě
cován Duchem svatým, zkrátil řeholi na dvanáct stručných kapitol.)
Sestoupiv s hory, odevzdal ji bratru Eliášovi, který právě v tu
dobu meškal v údolí reatinském, Měl ji předložiti provinciálům
při nejbližší kapitole, aby o ní dali dobrozdání, jsou-li s ní spo
kojeni; pak mu ji měl vrátiti. Jeho zářící obličej dokazoval
že Bůh byl s ním, když ji pracoval, V tu chvíli podobal se Fran
tišek Mojžíšovi, sestupujícímu s rozníceným obličejem s hory Šinai.

Shledáváme nápadnou podobnost rnezi Mojžišem a svatým
Palriarchou Františkem. Jako Mojžíš po čtyřicetidenním postu
obdržel na hoře zákon Boží a jako Kristus Ježíš, když se čtyřicet
dní a čtyřicet nocí postil, stál na hoře, kde měl ono krásné a
vznešené kázání, jež dle výroku sv. Augustina obsahuje celou

3) II. Celan. str. 294 násled. Srovnej: Legenda major str. 42 násl.
2) I. Korint. 5, 7—8.
s) I. Petr 2, 5.
+)Wadding I. c. a. 1223 n, IX. dí, že František se uchýlil na horu

Colombo. Kronika XXIV generálů (L. c. str. 29) dí, že se světec u
uchýlil na horu Rainerii. Tato hora zvaná Mons Rainerii leží nedaleko
města Rieti a zove se jinak též Monte Colombo, Srovnej: Speculum
perfectionis str. 2.

5) Legenda major str. 43.



2.
244

dokonalost křesťanskéhoživota,') právě tak také dal Bůh na hoře
po přísném postu svému věrnému služebníku Františkovi řeholi,
jež obsahuje dokonalost dle svatého evangelia; hora, na níž ře
hole dána byla, značí vznešenost její, vznešenost života dle rad
sv. evangelia.“)

Svatodušní svátky slavil tentokrát František s milovanými
duchovními syny v Greccio. V tom svatém zátiší nepečoval jen
o sebe, nýbrž vzdělával mladší spolubratry, povzbuzuje je jak
slovem, tak vlastním příkladem k horlivosti ve svatém povolání.
Po několika dnech dostavil se též do Greceio bratr Eliáš. Rozpačitě
mu zvěstoval, že ztratil řeholi a že ji za žádnou cenu nemůže
najíti. Pokorně jej prosil za odpuštění pro svou nedbalost. Fran
tišek viděl sice, že tím byla jeho práce zmařena, přece však ne
činil Eliášovi výčitek. Odebral se znovu s výše jmenovanými
dvěma spolubratry na horu, aby vyhotovil novou řeholi, takovou
jako byla právě ztracená.“)

Mezilím co trval na hoře, dostavilo se do Rieti za vikářem
Eliášem několik provinciálů. Doslechli totiž, že Franlišek pro ně
sestavuje novou řeholi, o níž se pravilo, že bude přísnější než
předešlá. Přišli, aby spolu s Eliášem přemluvili Františka, aby
na ně neskládal tak těžkého jha. Přišedše do Riely, hned počali
domlouvati Eliášovi, aby jako vikář řádu se o to zasadil, by
žádná nová přísnější řehole nebyla bratřím ukládána. „Slyšeli
jsme,“ pravili k němu, „že řehole, na níž právě náš svatý
Otec pracuje, má býti tuze přísnou. Obáváme se právem, že nám
i našim poddaným nebude možno ji zachovávati. Proto tě pro
síme, bratře, jdi a popros Františka, aby nás nezavazoval k za
chovávání nové řehole; chce-li, ať sám je dle ní živ, ale pro nás
by byla příliš přísnou“.

Než Eliáš, jak se dalo očekávati, nedal se tak lehce pře
mluviti k tomuto kroku. Vždyť sám řeholi, kterou ztratil, četl
a shledal, že v ní nebylo o přísnosti a příkrosti ani stopy, ano
že byla v mnohé příčině mírnější než předešlá, obšírná, na př.
co se týče řeholního roucha, obuvi, postu a jiných věcí.) Mimo

') S. Augustinus de Serm. Dom. in monte cap. 1.
?) Chalippe L. c. str. 282.
S)Legenda major str. 43. — Spisovatelé 14. století, zaujatí proti

Eliášovi, viní jej, že shledávaje napsanou řeholi příliš přísnou, sám ji
zničil, vymlouvaje se, že ji ztratil. Jak nespravedlivá jest ta pomluva,
vidíme z následujícího vypravování.

*) Srovnej: AA. SS. str. 638 b.



245

to znal dobře Františka, věděl, že neuloží bratřím, co by ne
mohli zachovávati.") Poznávaje tudíž, že žádost přišedších pro
vinciálů jest neodůvodněná, zdráhal se jíti k Františkovi na horu,
nechtěje jej zbytečně zarmucovati. Než ti přece majíce strach, že
by jim světec mohl něco přísnějšího uložiti, neustávali doléhati,
aby šel aspoň s nimi, když se bojí jíti sám. Konečně byl nucen
přivoliti k jejich žádosti.“)

Druhého dne šli všichni na horu. Když přišli k jeskyni, kde
se nalézal, zavolal Eliáš Františka. Světec vyšel ven a velice se
podivil, když spatřil vikáře s tolika provinciály. „Milý Otče,“ po
čal Eliáš, „tito provinciálové slyšeli, že prý pro ně sestavuješ
novou přísnější řeholi. Obávajíce se, aby nebyla příliš přísnou,
přicházejí tě prositi, abys byl při její sestavování pamětliv sla
bosti lidské“,

Neodpovídaje hned, pozdvihl světec zraků svých k nebi.
Tvář jeho zazářila svatým ohněm a ústa šepotala: „Pane, ne
řekl-li jsem Ti, že mně moji synové neuvěří?“ — Tu však
on i okolostojící zřetelně slyšeli hlas s hůry: „Františku, v celé
tvé řeholi není nic, co bys sám nebo kdo jiný mohl nazývati
tvým, všechno jest ode mne. Proto jest mým přáním, aby ji
každý do slova a beze všech výkladů zachovával“. Posléze pro
nesená slova byla třikrát s důrazem opětována. Na to opět po
kračoval hlas s hůry: „Vím, co zmůže lidská slabost a také vás
všechny chci v zachovávání řehole podporovati; kdo by však
ještě přes to nemohl tuto řeholi zachovávati, ať opustí řád“,

„Slyšeli jste, milí bratří ,“ zvolal František, obrácen k Eli
ášovi a ostatním provinciálům, „chcete snad, abych vám ještě
jednou opakoval, co jste slyšeli?“ — Ti však pokorně prosíce
za odpuštění, zahanbeni sestupovali s hory, každý odcházeje do
své provincie.“)

Obdivovati musíme velikou moudrost a prozřetelnost Boží,
jež se tak patrným způsobem jevila na chudičkém řádu Franti
škově. František byl zakladatelem jeho, než životem řádu byl
a jest neustále Ježíš Kristus. On jej v život povolal, on také
o něj pečoval, aby nevzal zkázy a teď se postaral členům jeho

1) Srovnej: II. Celan. str. 250.
?) Speculum perfectionis str. 2.
s) Speculum perfectionis str. 3 násled, — Z toho líčení jest pa

trno, jak nespravedlivě soudili spisovatelé 14. a 15. století (srovnej:
Wadding 1. c. a. 1223 n. X. násled.), kteří dí, že Eliáš sám byl příčinou
spiknutí (?) provinciálů proti Františkovi a že byl jejich vůdce.



246

o řeholi, která jim naznačovala přímou a bezpečnou cestu k do
konalosti. Božský Spasitel chtěl, aby se každý o tom přesvědčil,
že poslední řehole, kterou napsal za jeho vedení František, jest
dílem Božím a tudíž že nikdo z bratří nemá práva na ni něco
měniti. Ač, jak níže uvidíme, řehole jest dosti obtížná, přece
synové sv. Patriarchy ji po všechny věky dle možnosti aspoň
v podstatě zachovávali a v tom se právě jeví pomoc Božského
Spasitele, jenž co slíbil, také věrně vyplnil.

Celou řeholí bratří Menších vane duch sv. chudoby, strádání,
sebezapření. A hle! řád bratří Menších zůstal sice bez majetku,
bez statků, přece však Bůh oň pečoval a pečuje neustále, tak že
dosud synové sv. Pitriarchy nikde ..etrpěli hladu. Bůh nabádá
věřící, aby je podporovali a tím se jim aspoň poněkud odměňo
vali za jejich apoštolské práce. Dnem i nocí naplňují se na du
chovních synech „žebráka z Assisi“ sleva žalmisty Páně, řkoucího:
„Jisti budou chudí a nasycení budou: a chváliti budou Hospo
dina, kteříž hledaji ho: živa budou srdce jejich na věky věkův.')
Život úplně chudičkého řádu jest ustavičný zázrak Božské vše
mohoucnosti a dobroty, odměněna důvěry v Boha a mocný důkaz,
jak příjemné a milé bylo Bohu dílo, jež vykonal František k pro
spěchu církve svaté.

Dřív než vlícení života bohumilého Františka dále pokročím,
podávám laskavým čtenářům a ctitelům serafického Patriarchy
a jeho řádu věrný překlad řehole, kterou později předložil Fran
tišek papeži Honoriovi III., který ji schválil.

Slovy „Ve jménu Páně!'“ počíná řehole a život bratří Menších.

Kapitola první.
Řehole a život bratří Menších ten jest: Zachovávati svaté

evangelium Pána našeho Ježíše Krista životem v poslušnosti,
v chudobě a čistotě. Bratr František slibuje poslušnost a úctu
papeži Honoriovi a jeho řádným nástupcům i církvi římské.
Ostatní pak bratří jsou povinni bratra Františka a jeho nástupců
poslouchati.“)

i) Žalm 21, 27.
*)První kapitola dle slov vykladatelů řehole jest jakýmsi úvodem,

obsahujíc snůšku všeho, co v ostatních jedenácti kapitoláchjest řečeno.
František klade dva mocné základy k své řeholi: 1. zachovávání sv.
evangelia a tří hlavních rad evangelických a 2. poslušnost k sv. Stolici,
k sobě a svým nástupcům, Ze slov «bratři jsou povinni poslouchati
bratra Františka» poznáváme, že František, ač osobně již neřídil řád,
přece i na dále zůstával jeho vrchní hlavou, což mnozí spisovatelé
chtěji popírati.



247

Kapitola druhá.

O těch, kleří chtějí dle té řehole žíti, jak by měli
býti přijímáni.

Chtěli-li by někteří dle té řehole žíti a přišli by k našim
bratřím, ať je pošlou k provinciálům, jimž toliko a nikomu jinému
jest dovoleno přijímati bratry do řádu. Provinciálové pak ať ta
kové bedlivě zkoumají o jejich sv. víře a církevních svátostech,
pakli že tomu všemu věří a chtějí vše věrně vyznávati a až do
konce pevně zachovávati. Dále nejsou-li ženatí, anebo jsou-li, ale
jejich manželky vstoupily do kláštera, davše jim s dovolením
biskupa diecese svůj souhlas a samy složivše slib čistoty a tako
vého jsou stáří, že by o nich podezření vzniknouti nemohlo: Ať
jim pak řeknou slovy sv. evangelia, aby šli a prodali všechen
svůj majetek a postarali se o to, aby výlěžek byl rozdán chudým.
Kdyby jim to nebylo možno učiniti, postačí k tomu dobrá vůle.
Ať se však varují bratři a jejich provinciálové, aby snad nepečo
vali o jejich časné statky, nýbrž ať tito svobodně naloží se svým
jměním, jak jim to Bůh vnuknul. Kdyby se však o radu tázali,
dovoluje se provinciálům, poslati je k některým bohabojným
lidem, aby na jejich radu rozdali své jmění chudým. Potom ať
jim dají zkušební roucho, totiž dvojí roucho bez kapuce, dále
provaz, spodní šat a jiný vrchní šat až k bedrám, leč by se
někdy provinciálům dle vůle Boží vidělo jinak to stanoviti. Po
uplynutí roku zkušebního (noviciatu) buďtež zavázáni k poslušnosti,
slibujíce vždy život ten a řeholi zachovávati. Nižádným způsobem
pak jim nebude dovoleno vystoupiti z řádu dle nařízení samého
papeže; neboť dle sv. evangelia: „Žádný, kdo vztahuje ruku svou
k pluhu a ohlídá se zpět, není způsobný ke království Božímu“.“)
Ti pak, kdož se již zavázali k poslušnosti, ať mají jedno roucho
s kapucí a jiné bez kapuce, kdo by si ho přál. Ti pak, jimž to
nutnost káže, mohou nositi obuv. Bratří pak všichni, aťse laciným
oděvem šatí a jej též spravují a záplatují s požehnáním Božím.
Napomínám je pak a povzbuzuji, aby neopovrhovali a neposuzo
vali lidi, jež by viděli jemnými a pestrými rouchy oděné, živící
se pokrmy a nápoji vybranými: ale jedenkaždý spíše posuzuj
a opovrhuj sebou samým.“)

s) Luk. 9, 62.
7) V druhé kapitole pojednává sv. František o čtyrech věcech:

1. o přijímání noviců, 2. o zkoušení přijatých, 3. o skládání slibů a ko
nečně 4. o šatu bratří. Klade nejprve provinciálům na srdce, aby se



248

Kapitola třetí.

O bohoslužbě, postu a jak by -e měli bratří chovati
ve světě.

Klérici ať konají církevní hodinky podle ustanovení svaté
římské církve, vyjma žaltář, protož mohou míti brevíře. Laikové
však ať se místo toho modlí čtyřiadvacet Otčenášů za jitřní, pět
za chvály, za první, třetí, šestou a devátou, za každou z těch
hodinek sedm, za nešpory dvanáct, za doplněk sedm; a ať se
modlí za zemřelé. A nechť se postí od svátku Všech svatých až
do Narození Páně. Svatý však půst, který trvá od Zjevení Páně
nepřetržitě po čtyřicet dní, jejž Pán Ježíš posvětil svým Nejsvě
tějším postem, kdo dobrovolně jej zachovávají, požehnání buďtež
za to od Boha, kdo by však nechtěli, nejsou k tomu zavázáni;
za to však ať zachovávají druhý půst (trvající od popeleční středy)
až do Vzkříšení Páně. Za jiné však doby nejsou povinni se po
stiti vyjma v pátek. V čas však zjevné potřeby nejsou bratři za
vázáni k postu tělesnému. Radím však, napomínám a povzbu
zuji bratry ve jménu Pána Ježíše Krista, aby kdykoliv jdou
světem se nesvářili a nehádali, aniž jiné posuzovali; nýbrž at
jsou mírní, pokorní, způsobní a skromní, slušně mluvíce s každým,
jak se patří. A není jim dovoleno jezditi, leč by k tomu byli
nucení zjevnou potřebou nebo nemocí. Do kteréhokoliv domu
vstoupí, ať řeknou: „Pokoj domu tomuto“ a podle svatého evan
gelia mohou jísti ze všech pokrmů, které jim jsou předloženy.')
přesvědčili, zda-li žadatelové jsou pevní ve sv. víře, což však dle slov
sv. Bonaventury platí jen v těch krajinách, kde bují bludy; jinak jen
tehdá, kdyby byla oprávněná pochybnost o pravověrnosti žadatelově.
František jim též ukládá, aby se přesvědčili o církevních svátostech
u noviců, to učinil proto, aby bylo jisto, zda žadatel ve světě horlivě
přijímal svaté svátosti, nebo ne. Další podmínka přijetí jest, aby byl ža
datel svobodného stavu, anebo je-li ženat, aby byl aspoň zbaven svých
manželských povinností, jak tomu učí církevní zákony. Co se týče slibů
poznamenati dlužno, že dle ustanovení Pia IX. mají novicové po novi
ciátu, který má trvati úplný rok, skládati jednoduché sliby a po třech
letech, odřeknuvše se všeho jmění, teprv sliby slavné. Dle přání sv.
Františka mají nositi novicové po Čas noviciátu roucho rozdílné od
bratří, kteří již složili sliby ; než poněvadž ponechal František rozhodnutí
o tom provinciálům, jest nyní v obyčeji, že novicové nosí řeholní roucho
takové jako druzí, jen že mají na koncích kápuce v předu a v zadu
kousek sukna přišitý s velikosti dlaně; tím se liší od ostatních. Také
o řeholním rouchu, jeho barvě a podobě ponechává sv. František roz
hodnutí provinciálům ovšem s dobrozdáním generála řádu.

i) Sv. Bonaventura vykládaje řeholi svatého Františka, na počátku
třetí kapitoly dí, že hlavně trojí věc obsahuje: Jedná totiž 1. o kázni



249

Kapitola čtvrtá.

O tom, že bratří nesmějí přijímati peněz.
Přísně nařizuji všem bratřím, aby žádným způsobem nepři

jímali peněz ani sami ani prostřednictvím jiné osoby. O potřeby
pak nemocných a oděv ostatních bratří ať mají provinciálové
a kustodové pomocí duchovních přátel bedlivou péči, podle mist,
času a studených krajin, jak bý se jim za dobré uzdálo. Toho
však ať jsou vždy pamětlivi, aby jak řečeno, peněz nepřijímali.“)

Kapitola pátá.

O způsobu práce.
Ti bratří, jimž dal Bůh milost, že jim možno pracovati, ať

pracují věrně a oddaně, aby zapudivše od sebe zahálku, nepří
telkyni duše, nepotlačovali v sobě ducha svaté modlitby a zbož
nosti, jemuž má vše ostatní sloužiti. Jako mzdu za práci pak
nechť přijímají pro sebe a své bratry časné potřeby, vyjma peněz
a to pokorně, jak to přísluší služebníkům Božím a následovníkům
sv. chudoby.*)

směřující k chválení a uctívání Boha, 2. o kázni postu, jenž uvádí člo
věka v pořádek se sebou samým a 3. o tom co směřuje k vzdělání a
poučení blížních, což se hlavně týká těch, kterým jest se světem obcovati.
Co se týče první věci pozorujeme, že František klerikům i laikům přesně
udává, co se mají modliti. Řka, že bratří mají konati církevní hodinky
dle ustanovení církve svaté «vyjma žaltář» míní tím, že mohou užívati
tehdá nejvice rozšířené «psalterium romanum» a «psalterium S. Hiero
nymi». Konečně nařizuje světec synům, jak by se měli ve světě chovati.
Zvlášť jim na srdce klade, aby cestujíce světem nečinili zbytečných
výloh a nepřestupovali svatou chudobu zbytečným používáním drahých
kommunikačních prostředků. Ke konci pak dovoluje u cizích lidí po
žívati ze všeho, co by jim bylo předloženo, ovšem třeba jim vždy dbáti
zákonů církevních o postu a pravidel slušnosti.

" Uvážíme-li velikou lásku sv. Františka k chudobě a zároveň
jeho veliký odpor k penězům, nebudeme se divili, že tak přísně zakázal
bratřím přijímati peněz. V předešlé své řeholi dovolil sice, když to
vyžaduje péče o nemocné, že mohou bratří přijimati peněz (srovnej ka
pitolu osmou řečené řehole), nyní však i to zapověděl; to snad jediná
věc, v níž tato řehole jest přísnější předešlé. Ovšem časem, zvlášť
když počal vanouti duch řádu sv. Františka nepřátelský, viděla se církev
svatá nucena některým rodinám sv. Františka tu i onde dovoliti přijí
mati peněz, ale ne jednotlivcům, nýbrž představeným pro celou kom
munitu a i těm přísně vyměřila meze, co jim dovoleno a co ne. O po
třeby bratří se mají starati jejich představení pomocí dobrodinců řádu.

3)Aby život bratří Menších byl náležitě uspořádán a všechen Čas,
nad nějž dle sv. Bernarda (Serm. de tripl. cust.) není nic dražšího, byl



250

Kapitola šestá.
O tom, že bratři si nemají ničeho přivlastňovati,

Jak mají prositi o almužnu a o bratřích nemocných.
Ať si bratří ničeho nepřivlastňují ani domu, ani místa, ani

nějaké věci; ale ať sbírají almužnu důvěrně jako poutníci a ci
zinci na tom světě v chudobě a pokoře Pánu Bohu sloužíce.
Nesluší pak se jim styděti, poněvadž sám Pán Ježíš pro nás se
stal chudý na tom světě. To jest vrchol chudoby, jež vás, nejmi
lejší bratři, učinila vládci a dědici království nebeského, statky
sice chudými učinila, ctnostmi však za to povýšila. To jest účel
váš, jenž vás provází do vlasli života. Jemu, nejmilejší bratři,
dokonale přilnuvše, nic nechtějte nikdy míti na světě jiného ve
jménu Pána našeho Ježíše Krista. Kdekoliv pak se zdržují bratří
anebo by se selkali, ať se chovají přátelsky k sobě a bez ostychu
jeden druhému ať vyjeví své potřeby; neboť miluje-li a živí-li
matka syna svého tělesného, čím více má každý milovati a živiti
bratra svého duchovního. Pakli že by někdo z nich upadl do
nemoci, ostatní bratří ať mu sloůží tak, jakoby si přáli, aby se
jim jednou sloužilo.')
náležitě od nich použit, sv. Patriarcha poučiv v třetí kapitole syny, jak
by měli Bohu sloužiti, dle slov «Modli se a pracuj», nařizuje jim teď
práci a zmiňuje se též o mzdě. Měli jsme již příležitost viděti, jak si
František sice přál, aby bratří nestyděli se jíti žebrotou (srovnej též kapi
tolu následující této řehole), avšak jeho vůlí bylo též, aby si nejprve
hleděli sami všeho, čeho jim třeba, prací rukou svých vydělati a pak
teprv, čeho by se jim nedostávalo,si vyžebrali, Ukládaje svým duchovním
synům práci, chtěl je ochrániti před zahálkou, jež jest počátkem nepra
vostí. Aby však bratry zachránil zase před jinou chybou, aby totiž zase
jen stále nepracovali, klade jim na srdce, aby při svých pracích neza
pominali na duši.

!) Tato kapitola jest velice závažná, neboť obsahuje vše, co vykla
datelé svaté řehole nazývají základem řádu serafinského. Dle sv. Bona
ventury obsahuje kapitola čtvero věcí: 1. Zakazuje vlastnictví, 2. ukládá
žebrotu, 3. povzbuzuje k lásce svaté chudoby a 4. poučuje bratry o vzá
jemné lásce. Jak moudře si tu počíná sv. Patriarcha. Jednaje v páté ka
pitole o mzdě za práci, zakazuje nyní bratřím i to, co mají v užívání,
nazývati «vlastnictvím». Přeje si, aby byli chudými dle příkladu Ježíše
Krista a proto jim vychvaluje sv. chudobu a pobádá je, aby se jen ne
ostýchali v čas potřeby choditi žebrotou. Majetníkem všeho movitého
i nemovitého jmění bratří Menších jest dle výroku papeže Mikuláše IIL.
svatá Stolice, Pak-li však dobrodincové si ponechávají právo na věc
(vyjma kostel a hřbitov), kterou darovali, mají na ní tak dlouho právo,
dokud věc trvá. Sv. František doporučuje lásku bratrskou, zvlášt v čas
nemoci, užívaje tu krásného přirovnání, z něhož zřejmo, jak světec
každý tah své řehole dobře procitil,



251

Kapitola sedmá.

O pokání, jež má býti hřešícím bratřím uloženo.
Kdyby někteří z bratří ponoukáním zlého ducha lěžce zhře

šili, dopustivše se těch hříchů, o nichž mezi bratry bylo ustano
veno, aby se s nimi uchýlili pouze provinciálům, jsou zavázáni
jmenovaní bratři se k nim odebrati a sice co nejrychleji a bez
váhání. Dotyční pak provinciálové, jsou-li kněží, s milosrdenstvím
nechť jim uloží pokání, pak-li však nejsou duchovní, ať jim je
uloží jinými kněžími řádu, tak jak se jim dle vůle Boží za nej
lepší uzdá. A ať se střeží, hněvati nebo znepokojovati se pro
cizí hřích, poněvadž hněv a rozčílení jim a jiným překážejí
v lásce.")

Kapitola osmá.

O volbě generála toho řádu a o kapitole letnicové.
Všichni bratří jsou povinni míti jednoho z bratří toho řádu

jako generála a služebníka celého bratrstva a mají ho přesně
poslouchbati. Po jeho smrti budiž volba jeho nástupce od pro
vinciálů a kustodů na kapitole letnicové, ku které se mají vždy
najednou sejíti provinciálové v dobu od generála ustanovenou.
A to vždy jednou za tři leta, anebo v lhůtě delší nebo kralší,
tak, jak by to řečený představený nařídil. Kdyby někdy všichni
provinciálové a kustodové seznali, že řečený generál nedosta
čuje k správě a společnému prospěchu bratří, jsou tito bratři,
jimž náleží volební právo, zavázáni, vyvoliti si jiného kustoda
ve jménu Páně. Po kapitole letnicové mohou jednotliví provinci
álové a kustodové, chtějí-li nebo uznají-li za vhodné své bratry
ve svých provinciích svolali ke kapitole.?)

') František postarav se v předešlé kapitole jako nejpečlivější
Otec o tělesně nemocné, nyní pojednává o duchovně nemocných; na
značuje, jak by lékařové takových lidí si měli počinati, aby tito zase
dosáhli předešlého duchovního života. Přeje si, aby se jeho synové co
nejvíce chránili těžkých hříchů. Ustanovil, že z některých zvláště těž
kých hříchů, mohou dosíci rozhřešení jen od provinciálů anebo od
kněží, od těch k tomu ustanovených (casus reservati). Ovšem míní se
tu jen hříchy takové, jež jsou všeobecně známy. Ku konci vhodně na
pomíná sv. Patriarcha provinciály, aby se varovali svou vinou «nalo
menou třtinu dolomiti a uhasínající knot zcela zhasiti».

2) Poněvadž žádná lidská společnost nemůže býti bez společné
hlavy a není s to kázeň zachovati a vytčeného cíle dosíci, postaral se
František o správu svého řádu. Vrchní představený celého řádu sluje
Minister Generalis», jemuž jsou podřizeni představení jednotlivých



252

Kapitola devátá.
O kazatelich.

Ať se bratři neopovažují kázati v diecesi nějakého biskupa,
když jim to od něho bylo zakázáno. Nikdo pak z bratří ať se
neodváží lidu o své újmě kázati, leč by byl od generála toho
řádu vyzkoušen a za schopna uznán a od něho mu bylo dáno
dovolení kázati. Napomínám pak a povzbuzuji tytéž bratry, aby
jejich slova byla promyšlená a beze všeho pohoršení, k užitku a
vzdělání lidí, hlásajíce jim poklesky i ctnosti, tresty a odměny a
sice krátce, neboť krátkými slovy mluvil Bůh na«zemi.')

Kapitola desátá.

O napomínání a napravování bratří.
Bratři pak, kteří jsou Ministři a služebníci ostatních bratří,

ať navštěvují a povzbuzují své bratry pokorně a laskavě je ká
rají a ať jim ničeho neporoučejí, co by bylo proti jejich svě
domí a naší řeholi. Bratři pak, kteří jsou poddaní, ať jen jsou
toho pamětlivi, že se pro Boha zřekli své vlastní vůle. Pročež
jim přísně poroučím, aby poslouchali svých Ministrů ve všem,
co slíbili Bohu zachovávali, a co není na odpor jejich svědomí
a naší řeholi. Jsou-li pak někde bratří, kteří by věděli a pozná
vali, že nemohou řeholi v duchu jejím zachovávati, mají a mohou
se uchýlili k svým Ministrům. Ministři pak ať je přijmou lásky
plně a dobrotivě a tak přívětivě s nimi jednají, aby tito s nimi
mohli jeduati jako páni se svými služebníky; nebo tak to má
zajisté býti, poněvadž Ministři jsou služebníci všech bratří. Napo
mínám tudíž a vybízím své bratry v Pánu Ježíši Kristu, aby se
varovali vší pýchy, marné slávy, závisti, lakomství, péče a sta
rosti o tento svět, na cti utrhání a reptání. Ať nepečují ti, kteří
čísti a psáti neumějí, aby se tomu přiučili, ale ať se o to sta

provincií, zvaní «Ministri Provinciales», těm pak zase podrobeni jsou
správcové jednotlivých klášterů tak zvaní «guardiani» nebo též «supe
riores». O kapitolách a jejich významu jsem již dosti pojednal, tudíž
mi netřeba na tom místě se ještě jednou o tom zmiňovati.

) Mluvě v této kapitole o kazatelích, naznačuje tím František,
jak dí sv. Bonaventura, že bratři, více než kdo jiný, již svou řeholí jsou
zavázáni kázati. S úřadem kazatelským však úzce souvisí zastávání
úřadu zpovědního, z čehož plyne nutnost studia. Proto také di sv. Bo
naventura: «Z této kapitoly jest zjevno, že bratři dle vůle svého sv.
Otce mají se věnovati studiu, neboť jinak by nemohli při svých ká
záních dbáti, aby jejich slova byla důkladná a promyšlená,



253

řají, čeho především si třeba žádati, aby měli totiž ducha Páně
a svatě dle něho žili, aby vždy čistým srdcem se k Bohu mo
dlili, byli mírní a trpěliví v pronásledování a nemoci; aby milo
vali ty, kteří nás pronásledují, tupí, nám na cti utrhají, poněvadžvv
dí Pán: „Milujte nepřátely své a modlete se za ty, kteříž vám
protivenství činí a vám utrhají“.'") „Blahoslavení, kteří protiven
ství trpí pro spravedlnost, nebo jejich jest království nebeské“.")
„Kdo však vytrvá až do konce, ten spasen bude“.*)

Kapitola jedenáctá.

Bratřím se zakazuje navštěvovati panenské
kláštery.

Přísně nařizuji všem bratřím, by neměli podezřelého spo
lečenství nebo jednání se ženami a aby nevstupovali do panen
ských klášterů, vyjma těch, jimž bylo dáno od sv. Stolice zvláštní
povolení. Ať také nezastávají úřad kmotrů u mužů a žen, aby
proto mezi bratry nebo o bratřích nepovstalo nějakého podezření.“)

1) Matouš 5, 44.
?) L. c. 5, 10.
s) L. c. 10, 22. — V této kapitole jak vidime jsou mnohé a velmi

závažné věci. Dle sv. Bonaventury obsahuje tato kapitola osmero věcí:
1. Ukládá provinciálům, že mají pečovati o svěřené bratry. 2. Podříze
ným nařizuje poslušnost vůči představeným. 3. Bratřím, jimž sv. ře
hole v některých věcech byla nesnesitelným jhem, dovoluje žádati před
stavené o ulehčení. 4. Ukládá představeným, jednati s bratry s největší
laskavostí, připomínaje jim, co značí jejich jméno. 5. Varuje bratry
před rozličnými hříchy, hlavně ducha, jež jmenuje. 6. Povzbuzuje je
k poslušnosti a modlibě. 7. K trpělivému snášení křivd a jiných proti
venství a konečně 8. k lásce dokonalé, jež pozůstává v milování ne
přátel. — Sv, Patriarcha projevuje též přání, aby ti, kteří neumějí čísti
nebo psáti, nestarali se o to, by se tomu naučili. 'Dato slova dle vy
kladatelů řehole a sv. Stolice vztahují se jen, jak ostatně samozřejmo,
na bratry laiky, kteří dle svého povolání nepotřebují se pachtiti po vě=
domostech; neboť laici přijímají se do řádu proto, aby rozličné práce
vykonávali a ne aby studovali. Proto tedy sv. Patriarcha zcela moudře
jim zakázal, honiti se po vědomostech, poněvadž věděl, že by tím jen
zanedbávali konání svěřených povinností.

') Ač tato kapitola jest krátká, přec jest nesmírně důležitá, po
něvadž slouží k ochraně třetího slibu řeholního, sv. čistoty. Sv. Patri
archa dobře znaje, jak cnost ta jest útlá a jak musí býti opatrována, aby
nevzala porušení, dal v těto kapitole synům jistá pravidla, jimiž se měl
řád udržovati v dobré pověsti. Pod jménem panenských klášterů ro
zumněti tu dlužno kláštery ženských řádů, jež mají slavné řeholní sliby
a přísnou papežskou klausuru. Neboť jest znám výrok, tuším sv. Ignáce,



254

Kapitola dvanáctá.

O těch, kteří chtějí jíti mezi Saraceny a jiné
nevěřící.

Kteříkoliv pak z bratří z vnuknutí Božího by chtěli jíti
mezi Saraceny a jiné nevěřící, ať si k tomu vyžádají dovolení
od svých Ministrů. Ministři pak nikomu ať dovolení neposkytují,
leč jen takovým, které by uznali za schopny. Dále mocí sv. po
slušnosti přikazuji Ministrům, aby si vyžádali od sv. Otce jednoho
z kardinálů sv. římské stolice, jenž by byl správcem, zastancem
a napravovatelem toho řádu; tak abychom vždy v poddanosti
a poslušnosti svaté římské Stolice, pevnými jsouce ve víře kato
lické, zachovávali chudobu, pokoru a sv. evangelium Pána na
šeho Ježíše Krista, k němuž jsme se zavázali.')

Jak kratičká jest řehole sv. Františka a přece obsahuje vše,
čeho třeba, aby jí člověk snadným způsobem dosáhl věčného
cíle. Sv. Bonaventura nazývá ji trojím pevným provazem, jenž
mocně táhne člověka k nebi.*) A jak bychom se tomu také
mohli diviti, když uvážíme, že původcem řehole jest.ne František,
nýbrž "en, jenž o sobě pravil, že jest cesla, pravda a život. "To
vyznává sám sv. Patriarcha ve své závěti, an dí: „A když mi
Pán svěřil péči o bratry, nikdo mi neukázal, co bych měl činiti,
nýbrž sám Nejvyšší mi zjevil, že mám žíti podle svatého evan
gelia. A to jsem napsal slovy krátkými a sv. Otec mně to
potvrdil“.“) —

Také, jak čteme, zjevil Božský Spasitel svaté Brigiltě, že
řehole sv. Františka jest zcela nebeského původu. „Není vzdělána
důmyslem člověka,“ pravil Pán k světicí, „nýbrž Bůh sám ji se

že neshoří-li duše při častém stýkání se s ohněm, přece se alespoň za
černí. Dále zapověděl sv. František synům, státi komu kmotrovstvím
při křtu nebo biřmování, aby je uchránil od zbytečných styků se světem;
neboť jest známo, že kmotři berou na se povinnost, starati se o kře
sťanskou výchovu svých kmotřenců, kdyby toho rodičové sami nečinili.

1)Svatý František jsa mužem v plném toho slova smyslu katoli
ckým a apoštolským, přál si všemožně, aby jeho synové nejen věřícím,
nýbrž i nevěřícím prospívali, o spásu jejich se starali a pravou víru
všude rozšířovali. Aby pak to vykonati mohli, nařizuje jim pevně, aby
sami byli pevní u víře katolické. Proto také ve své poslední kapitole
řehole mluví o rozšiřování svaté víry mezi nevěřícími a o zachovávaní
víry v řádu samém, k čemuž má mocně napomáhati volba protektora
řádu, ku kteréž své syny zavázal.

?) Expositio in Regul. F. F. Minor. in cap. I.
5)Srovnej: Testament. S. Francisci L. c.



255

stavil. Neobsahuje ani jédiného slova, jež by můj Duch nebyl
Františkovi vnuknul ; on ji jen napsal, aniž sám jen písmenky
k ní přidal“. — Papež Mikuláš III. dí ve svém výkladu řehole:
„Tato řehole nese na sobě nesmazatelnou známku nejsvětější
a úcty nejhodnější Trojice. Pochází od Boha Otce, Syn v ní svým
příkladem a slovem apoštoly vyučil a Duch svalý ji vnuknul sv.
Františkovi“. S nemalou chválou se léž o ní zmiňuje papež Klement
V., přirovnávaje ji k zahradě Šalomounově, ve kleré se sám Ježíš
Kristus obobacuje nejkrásnějšími kvěly; ke konci pak dí papež:
„Toť způsob a pravidlo věčného života, jež nám zanechal onen
vznešený vyznavač Kristův, sv. František“.

Výbornost řehole musí poznati i sám rozum, zjevením osví
cený. Řehole totiž tím jest dokonalejší a výbornější, čím doko
nalejší a vznešenější jsou proslředky, jež směřují k dosažení cíle.
Jest všaktrojí cíl či účel řeholních rodin, k němuž směřují. Předně
buď se jenom věnují modlitbě a rozjímání, čili jak říkáme vedou
život rozjímavý. Jiné se jen věnují skulkům lásky a milosrdenství,
vedouce tak zvaný život činný. Anebo spojují život rozjímavý
s činným a tu pak říkáme, že vedou život smíšený, jenž dle sv.
Tomáše jest nejdokonalejší'), poněvadž se nejvíce podobá živolu
Božského Spasitele a jeho apoštolů. Sv. František vyvolil si nej
vznešenější život, život srmíšený, k jehož dosažení určil nejvhod
nější prostředky. Chlěl totiž nápodobovali Krista Pána, spojovati
se s Bohem v rozjímání, a při tom i jiné duše mu získávati. To
co sám cítil a konal, to také hleděl vštípili ve své řeholi milo
vaným svým synům, poučuje je, aby pracovali a kázali, při tom
však, aby neuhasínali v sobě ducha modlitby.

K dosažení cíle tak vznešeného a dokonalého, ustanovil
světec v pravdě nejdokonalejší a nejvhodnější prostředky, po
něvadž nejen třemi evangelickými radami zbavil své následovníky
hlavních tří překážek spasení: vlastní vůle, statků pozemských
a tělesných rozkoší, nýbrž také je povzbudil k dokonalejšímu
plnění těchto tří slibů, než jak se s tím shledáváme u jiných řádů.
Z toho všeho tedy patrna výbornost a dokonalost této řehole.*)

1) IL. II. g. 188 a. 6.
2) Viz: P. Albertus a Bulsaiio «Expositio in Regulam F. F. Min.»

(Oeniponte) str. 3 násled.



956

Kapitola dvacátá.

SLAVNOST PRVNÍCH JESLÍ.
1223.

rzo po vyhotovení řehole byl nucen František opustiti údolí
reatinské. Volaly jej záležitosti řádu do Portiunkule. Měl
sice v úmyslu odebrati se do Říma a poprositi papeže

o písemné schválení řehole; než odložil to na pozdější dobu.
Spěchal do Portiunkule, kde se však dlouho nezdržel. Jakmile
vyřídil nejnutnější záležitosti, ubíral se do Boloně, kde, jak v ná
sledujícím uvidíme, mělo se zříditi nové, duchu řehole odpoví
dající učiliště k vzdělání bratří ve vědách bohoslovných.

Cestou ovšem lámal chléb slova Božího duším po něm la
čnícím. Opět v těch krajinách se ozýval jeho milý hlas, povzbuzu
jící hříšníky k pokání a k polepšení života, hodné křesťany k vy
trvalosti a k cvičbě ve ctnostech. Jeho slova takřka zázračně

působila, jsouce potvrzením toho, co každý na něm mohl viděti.
Lid jej všude vítal s úctou a nesmírnou radostí, tak jako vítáme
milou jitřenku po tmavé, dlouhé noci.

Jaký to věru rozdíl byl mezi tímto vystoupením sv. Františka
a oním v prvních letech trvání řádu! Tehdá klidil jen hany a na
dávky, pronásledování a nevděk, a nyní když lid nahlédl jeho
užitečnost pro celou církev, nyní jej všude s radostí poslouchali,
jeho apoštolskými slovy se řídili a do některého ze založených
řádů se hlásili. Taková jest nestálost a proměnlivost mínění světa
a proto také každý, kdo se chce dodělati blahodárných výsledků,
zvlášt spásy duší, s chybnou by se potázal, kdyby se chtěl říditi
ohledy lidskými. Jedině Bůh a jeho čest a chvála, duševní i tělesný
prospěch bližního budiž vzpružinou pastýře duší a ne mínění světa.

V Boloni byla jako jindy jeho kázání četně navštěvována.
Jedenkrát při kázání bylo cítiti mocný otřes země; hned za ním
pak následoval druhý a třetí a zároveň bylo slyšeti temné dunění
v útrobách země. Lid byl ovšem, jak si můžeme pomysliti, velice
postrašen. Kde kdo rychle spěchal k domovu, aby zachránil své
milé a cennější majetek před záhubou. František však je napo
mínal, aby se jen nebáli, že se jim nic zlého nestane, Používaje
této příležitosti, změnil pak předmět řeči a počal k shromáždě
nému lidů mluviti o rozličných trestech, jimiž Bůh stíhá hříšníky.
Pozoruje totiž, že od nějakého času počínají se opět rozličné
nešvary v městě objevovati, počal je nyní tepati, věda, že teď



957

jeho slova padnou na úrodnou půdu. Mezi řečípovýšeným hlasem
zvolal: „Běda by ti bylo nešťastné město, kdybys nemělo u Boha
tak mocného a Bohu milého přímluvce v bratru mém Domini
kovi, který nepřestává za tebe prosby k Pánu v nebi vysílati“,!)

Jest-li každé kázání sv. Patriarchy v tom městě neslo po
žehnané ovoce, tím více to za lak krásné příležitosti konané. Lid
sliboval pokání za své hříchy a k svému potěšení František po
celou tu dobu, co se zdržel v tomto městě a okolí, pozoroval, že
lidé sliby své potvrzují skutky. Vroucně děkoval za tyto milosli
Tomu, od něhož pochází všeliký dar výborný, prose Jej zároveň,abyžehnaltomulidua síliljejnacestědobraactnosti.

O dalším jeho působení v Boloni nemáme bližších zpráv.
S velikou pravděpodobnoslí můžeme tvrditi, že vyřídiv záležitost
týkající se bohoslovecké školy řádu, odebral se zpět do Portiun
kule a odtud přímo do Říma k papeži Honoriovi. Jak již po
dotknuto, vedla jej sem záležitost týkající se řehole, než vedle
toho spěchal sem též, aby si vyprosil na sv. Otci novou milost,
aby směl totiž novým a zcela zvláštním způsobem oslaviti každo
ročně památku narození Páně.

Vždy se zvláštní úctou a něžností oslavoval vánoce, říkávaje,
že tento svátek zasluhuje přednosli přede všemi ostatními v roce.
Sám pak, kdykoliv nadešel čas vánoční, obětoval novorozenému
Ježíškovi nejlíbeznější city své vroucnosti a lásky. Pln radosti
a sladkého rozechvění přával si, aby každý s nímcítil radost nad
narozeným Spasitelem, jejž Bůh poslal z nevýslovné své lásky
na tento svět.

Jedenkrát rokovali bratři o tom, mohou-li jísti v Boží hod
vánoční maso, když by připadl na pátek. Mnozí z nich, zvlášt
bratr Moric byli náhledu, postiti se. Světec tiše naslouchal jejich
rokování. Když však viděl, že se většina bratří kloní pro půst,
pravil: „Bratři, jak pak by měl někdo v ten den mluviti o postu,
když se svěl stává účastným tak veliké radosti, takového pože
hnání? Co se mne týče, přál bych si, aby i tyto stěny v ten den
požívaly masa, než poněvadž jim lo není možno, tož aby jím
alespoň byly pokryty“.“)

Chtěje, aby též chudina se radovala v tento den, přál si,
aby bohatí pečovali o chudé z lásky k Tomu, jenž se pro nás
všecky stal chudým, narodiv se v chudičkém chlévě na slámě

') Sigonius de Epis. Bonon. 1. 2 tom. 3. Oper. Edit. Mediol. col.
432; Wadding L. c. a. 1223 n. XXV; Eccleston 1. c. str. 232.

2) II. Celan str. 282.
17



958

a třesa se zimou, tak že vůl a oslíček jej museli zahřívati. Vzpo
mínaje vznešeného úkolu těchto zvířat v jeskyni betlemské, ne
jednou projevil přání, aby jim v den narození Páně byla dávána
lepší píce. Ano jednou pln nadšení rozmlouvaje o tom, zvolal:
„Kdybych mohl mluviti s císařem, poprosil bych jej, aby vydal
pro celou říši zákon, jímž by se všichni majetní poddaní zava
zovali sypati v ten den zrní a luštěniny na cesty, aby i ptáčkové
a zvlášt naši bratříčkové skřivánci se mohli radovati“.'!)

Než s těmi projevy vděčnosti a city lásky k novorozenému
Spasiteli se František nespokojoval, nýbrž již delší čas, zvlášt od
návratu ze sv. země, zabýval se vznešeným plánem, oslaviti zcela
jiným, okázalejším způsobem památku narození Spasitelova. Po
mýšlel totiž na to oslaviti narození tak, jak se událo v Be=
tlémě, totiž „jeslemi“. Již dávno by byl zavedl tento nový způ
sob oslavy Syna Božího, ale obával se tu novotu zavésti bez
svolení duchovní vrchnosti. Teď při své cestě do Říma za pří
činou schválení řehole*) si umínil poprositi papeže o dovolení,
aby směl konati slavnost.

Obojí jeho záležitost byla v Římě rychle a příznivě, dík za
kročení kardinála. Hugolina, vyřízena. Papež Honorius III. uznávaje
totiž, že nutno, aby řehole řádu byla písemně stvrzena, vydal
dne 29. listopadu téhož roku 1223. zvláštní list, kterým ji. schválil
a potvrdil. j

Papežský list, počínající v původním znění slovy „Solet
annuere“, zní v překladu následovně:

„Honorius biskup, služebník služebníků Božích, svým milo
vaným synům Františkovi a ostatním bratřím Menším vzkazuje
pozdrav a udílí apoštolské požehnání“.

„Jest zvykem apoštolské Stolice příznivě se nachylovati
k zbožným a uctivým prosbám žadatelů. Proto také milovaní
synové v Pánu, naklonivše se k vašim uctivým prosbám, potvr
zujeme Svou mocí apoštolskou a mocí toho listu řeholi vašeho
řádu, schválenou od papeže a předchůdee našeho Innocence,
slavné paměti, a sice tak, jak jest právě v následující formě po
dána. Řehole ta zní: „Ve jménu Páně atd.“ Po těch slovech ná
sleduje řehole sv. Františka, jak jsem ji výše podal. Ke konci
pak poznamenal papež: „Žádnému tedy z lidí nebudiž dovoleno
zrušiti tento list našeho potvrzení nebo jemu se svévolně na od
por stavěti. Kdyby pak někdo se opovážil o to pokusiti, pozná,

1)II. Celan. I. c. Srovnej: Speculum perfectionis str. 225.
2) Srovnej: Tres socii n. 62,



259

že tím upadné VYnemilost Boha všemohoucího a blahoslavených
Petra a Pavla, jeho apoštolů. Dáno v Lateráně dne 29. Jisto
padu papežství našeho roku osmého“.')

Také druhou prosbu Františkovu vyplnil Honorius III.ve
lice milostivě. Nenamítal nic proti tomu, aby světec tak neoby
čejným způsopem oslavil památku narození Spasitele světa, nýbrž
dav si od něho věc obšírně vyložiti, jakým způsobem to učiniti
hodlá, žádal jej, aby tuto slavnost „jeslí“ hleděl mezi lidem co
nejvíce rozšířiti, že to věřícím a duchu křesťanskému prospěje.

Pln radosti opouštěl tedy František Řím, ubíraje se přímo
do milého údolí reatinského, které si vyhlédl za místo k oslavě
„jeslí“. Měl v Greccio velmi dobrého přítele, muže velice zámož
ného a bohabojného, jménem Jana, jehož si pro ctnosti a vzne
šené vlastnosti zamiloval. Tomu se nyní svěřil se svým plánem.
„Milý příteli“ pravil k němu, „již několikrát jsme spolu rozmlou
vali o tom, jak bychom jak se patří oslavili Narození Páně, nuže
tedy o letošních Vánocích provedeme svůj záměr. Chceš-li, můžeš
mi v tom býti nápomocen. Zamýšlím letos živě nápodobiti be
tlemskou jeskyni se vším nepohodlím, jež tam snášel novorozený
Spasitel, když byl nucen vzíti za vděk nepohodlnými jeslemi,
málem sena a slámy, jak se zimou třásl a dvé hovádek, vůl a
oslíček jej zahřívalo. To vše chci ve skutečnosti znázorniti. Pro
sím tě, vyhledej mi ve svých lesích nějakou vhodnou jeskyni,
o něž, jak vím, tam není žádné nouze. Potom dej zhotovili
jesle, jež naplníš senem a měj zároveň pchotově dvě krotká ho
vádka, vola a osla, jež by stála u jeslí. S mými syny se pak
postarej o to, aby na témž místě, kde budou státi jesle, byl
zbudován oltář, na němž by mohl kněz sloužiti mši svatou. Vy
naložte veškeru péči o náležité vyzdobení onoho místa a také
to lidem oznamte, aby se nohli súčastniti té krásné slavnosti“.')

Jan učinil vše, jak si světec přál, ano mnohem více k ná
ležitému oslavení onoho v pravdě nejradostnějšího dne. Pln po
hnulí děkoval mu František za jeho péči, ujišťuje jej, že ho Bůh
za ten dobrý skutek jistě nenechá bez odměny. Než ještě mimo
to potěšila světce veliká radost obyvatelů údolí, že se brzo sta
nou účastní tak krásné slavnosti. Přinášeli světla, praporečky
a jiné ozdoby, jen aby místo, jež mělo znázorňovati jeskyni bet
lemskou, bylo vyzdobeno a okrášleno. Ač by si byl František

» Wadding I. c. a. 1223 n. XVI. — Originál této bully se chová
v pokladu «Sacro convento».

) I, Celan. str. 134. Legenda major str. 111.



260

přál konati slavnost zcela prostičce a ne s takovou okázalosti;
přece se neodvážil bodrému lidu v jeho projevech náboženského
šmýšlení brániti a proto jen s radostným rozechvěním očekával
den, kdy se připravovaná slavnost měla konati.')

Konečně po mnohém očekávání nadešel den radosti — svat
večer před narozením Páně. Již po celý den bylo znamenati v ú
dolí reatinském neobyčejný čilý život; jenž čím dále k večeru
stával se pestřejším a zajímavějším. Z blízka i z dálí přicházeli
zástupové mužů a žen se svícemi, pochodněmi nebo lucernami.
Ubířali se na lesní mýtinu nedaleko Greccio, na jejímž konci byla
jeskyně, v níž vše k slavnosti bylo již připraveno. Dosti pro
storná mýtina byla záhy lidem přeplněna, a přece stále noví
a noví účastníci přicházeli, nedbajíce kruté zimy a sněhu, jehož
na některých místech leželo dosti vysoko.

Ač již bylo pozdě večer, přece zářil les jasností dosud ne
vídanou; zasmušilí velikánové lesní, stojící tu s hlavami podtěž
kým sněhovým příkrovem k zemi svěšenými, osvěcováni mnohými
světly, podobali se obrům, oděným v stříbrolesklý háv, posetý
tisíci a tisíci démantů. Každá houština za záře pochodní semo
tamo se mihajících zdála se pohybovati a svůj čarovný háv na
odiv stavěti. V hloubi lesa jakoby tajemní skřítkové mezi sebou
laškovali, bylo viděti mihotání světélek jako bludiček, jež semo
tamo poskakujíce, spěchaly k témuž cíli. Byli to venkované s po
chodněmi a svítilnami v rukou spěchající po neschůdných cestách
k mýlině.

Tmavá noc vyměnila úlohu s jasným dnem; a jak také
jinak? zbožně poznamenává Tomáš z Čelano. Neboť ta noc, jež
přinesla světu Světlo s nebe, nemohla zůstati více nocí, nýbrž
musela se proměniti v den nejjasnější.“)

Blížila se desátá hodina. Tajemné ticho, jen tu a tam ru
šené hlasy příchozích, panovalo na prostranství. Pojednou ozvaly
se krásné zpěvy, jež jakoby přicházely odněkud s výšin nebe“
ských od nebeských duchů. Veškeren lid obracel se v tu stranu,
odkud zpěv přicházel. Za chvíli bylo viděti přicházeti velkolepý
průvod bratří Menších s Františkem v čele. Všichni s lidem, jenž
v zbožném zanícení kráčel za nimi, pěli radostné vánoční písně,
jež mezi lesními velikány tak tajuplně se odrážely v mnohoná
sobné ozvěně.

1) L. c.
2) I. Celan. str. 134.



261

Jen zvolna bylo možno průvodu ubírati se nepřehlednými
zástupy lidu. Go chvíli propukal jásot a radostné volání. Konečně
stanul průvod u jeskyně. Oči maje zarosené slzami radosti, po
stavil se František u připravených jeslí, kde stála hovádka, jež
svýma velikýma očima plna údivu hleděla na divadlo před nimi
se rozkládající. Bratři v dvou zástupech postavili se po stranách
jeskyně a počali střídavě s lidem prozpěvovati povinné chvály
dobrotivému Bohu. Na všech tvářích bylo čísti radostné nadšení
a pravou zbožnost, zatím co ústa tlumočila cily přeplněného
srdce, city pravé lásky k Tomu, který z lásky k nám neváhal
vzíti na se podobu.služebníka a státi se naším bratrem.

Rázem o půl noci počala slavná mše svatá na oltáři, ozdo
beném zelení, koberci a světly. Při mši svaté konal světec úřad
jáhna, zpívaje sv. evangelium. Jeho zvučný a jasný hlas pln nad
šení oznamoval světu přeslavnou novinu, že se narodil Spasitel
světa. Když zpíval slova, v nichž se vypravuje, jak blahoslavená
Panna nemohouc nikde nalézti místa, v chudičké jeskyni betlem
ské porodila v chlévě Syna Božího a položila jej v jesle, tu hlas
jeho se chvěl, jako by mu bylo do pláče nad tím, že Král slávy
neměl ani náležitého příbylku, v němž by se ubytoval, ani slu
šného lůžka, na němž by, sestoupiv na tento svět, sobě odpo
činul. Než brzo opět, když pěl, jak pastýři nebeskými duchy byli
poučováni o radosti, jíž se světu dostalo, pln nadšení s blaže
nými nebešťany jásal: „Sláva na výsosti Bohu a na zemi pokoj
lidem dobré vůle“.')

Po sv. evangelium obrátil se František k shromážděnému
lidu a počal k němu mluviti o památné události, jež více než
před tisíci lety se stala v Betlemě. Ukázal na skrovné město
Betlem, jež, ač nejmenší bylo mezi městy judskými, přece bylo
vyznamenáno, že nebeské Pacholátko si je vyvolilo za příbytek.
Tak i žádné srdce, byť bylo ctnostmi sebe chudší, byť bylo sebe
bídnější, nepřekáží témuž dobrotivému Špasiteli, aby v něm pří
bytek nehledal. A přece my lidé dobrému Ježíši dáváme na.jevo
malou vděčnost a lásku, ano velmi často za všechna dobrodiní,
jež nám prokazuje, se mu odměňujeme černým nevděkem, uráž
kami a hříchy. O kéž bychom si často živě před oči stavěli ne
vystihlé tajemství, jež se událo v jeskyni betlemské, jistě bychom
se pak přičinili ze všech sil, milovati dobrého, láskyplného
Ježíše.*)

») Luk. 2, 14.
*) I. Celan. str. 136. Srovnej: Legenda major str. 111.



262

Pln svaté něžnosti, kdykoliv měl František vysloviti nejsvě
tější jmeno Ježíš, vždy zazářila tvář jeho novou jasností, ano
dával i zevně na jevo, jakou rozkoš a sladkost pociťuje. Nejča
stěji však užíval pro novorozeného Spasitele názvu „děťátko be
tlemské“, kterýž název se mu nejvíce líbil.") Mezi kázaním ča
stěji pohlížel do jeslí a chvílemi se i nad nimi skláněl pln ra
dostného vytržení. A jak také neměla jeho svatá duše jásati, když
viděl tělesnýma očima Toho, který jako pacholátko ležel v je
sličkách betlemských. Neboť jak později vypravoval Jan z Greceio,
který podporoval Františka při provedení jeho plánu, viděl
v jednom okamžiku, že skutečně v jeslích leží na seně krásné
pacholátko mocnou září obklopené, o němž nepochyboval, že to
jest vskutku samé Božské Pacholátko. Dítě libě spalo, avšak
František skláněje se nad ním snažil se je ze sna probuditi.“)

Tomáš z Celano, vypravuje o krásném vidění, dí, že bylo
zcela případné, poněvadž i dítě Ježíš bylo v svdcích mnohých lidí
zapomenuto a teprv milostí Boží působením sv. Františka byl
jaksi Ježíš v duších lidských vzkříšen a v srdce lidská všlípen.*)

Jen jediný člověk, přítel sv. Patriarchy, Jan z Greccio, byl
od Boha za hodna vyvolen, spatřiti ten neobyčejný zjev, jednak
aby o něm podal světu zprávu k větší cti a chvále Boží, jednak
aby byl tím odměněn za své služby a práce, jež věnoval nále
žitému oslavení Narození Božího. Jan věda, že tu milost nesdělil
Bůh jen pro něj, nýbrž že chce aby i jiní byli jí vzděláni a pou
čeni, nemeškal a hned co viděl sdělil kolem stojícím a tito zase
dále, tak že v krátkém čase věděl kde kdo z přítomných, že tu
bylo oslaveno pravé narození Syna Božího, že samo Božské Pa
cholátko ráčilo sestoupiti do chudičkých jesliček a Franliškovi se
zjeviti. Proto také hned po mši svaté a ostatních pobožnostech,
jež synové sv. Patriarchy s lidem konali, kde kdo se tlačil k je
sličkám, uctivě je líbaje a rozličné předměty na památku o ně si
dotýkaje. Jiní zase brali sobě kousky sena, na nichž odpočívalo
Božské Pacholátko. Zbožný lid v mnohých případech užívaje toho
sena, stal se svědkem mnohých zázraků, jimiž Bůh odměňoval
jeho důvěru. Tak na př. když nějaké dodytče nebezpečně one
mocnělo, dávali mu kousek onoho sena požíli a ihned nemocné
hovado nabývalo předešlého zdraví. Podobně také matky nemo
houce poroditi, kladly si kousky toho- sena na život s důvěrou

+)I. Celan. I. c. Srovnej: Legenda major L. c.
?) I Celan. str. 136. Srovnej: Legenda major str. 111 násled.
*) I. Celan. L. c.



263

volajíce k Bohu o pomoc, aby je z nebezpečí vysvobodil a hle,
byly velmi často z patrného nebezpečí vysvobozeny. Podobně
i jiným lidem v různých potřebách dostalo se úlevy.')

Slavením prvních jeslí v jeskyni u Grececio položil sv. Otec
František základ ke krásnému a opravdu křesťanskému obyčeji
— k stavění jeslí. Slavnost ta od synů svatého Patriarchy všude
rozšiřovaná, nalézala veliké obliby mezi lidem, který zvlášt ve
středověku jevil živý zájem pro názorné představování tajemství
svatého náboženství.“) Tak se brzo stalo, že co konal František
poprve v Greccio, slavili lidé, podporování jsouce duchovenstvem
hlavně řeholním, i jinde, třebá že ne s takovou okázalostí jako
za času sv. Františka.

Velice radostným zjevem jest, že právě nyní, kdy zápal ná
boženský zdá se uhasínati, vzmáhá se více než jindy krásný zvyk
stavěti o vánocích jesle. A věru bylo by si přáti, aby krásný
obyčej ten se ještě více rozšířil, aby nebylo ani jediného domku,
v němž by aspoň nějakým byť i sebe chudším způsobem neměli
znázorněný přesvatý děj v Betlemě. Neboť jak krásné to divadlo,
když v katolických domech na „Štědrý večer“ celá rodina jest
shromážděna kolem postavených jeslí. Jak se tu zvlášt miláčkové
Božského nemluvňátka, malé dítky, kolem tlačí a nevinnýma
očkama takřka hltají krásu, jež se před nimi rozkládá. Jak bez
dechu naslouchají vypravování matčině o události v Betlemě,
obracejíce oči své brzo na vypravující matku, brzo záse na jesle,
jakoby se chtěli přesvěděčiti,zda skutečně jest tu vše znázorněno,
o čem jim vypravuje.

Jak krásný to okamžik, pln něhy, pln poesie! Věru člověk
by musel býti srdce kamenného, kdyby se necítil dojat. Pozoru
jeme-li věřícím okem zvyk stavěti jesle, z něhož váne jen něžnost
a láska, zdá se nám na první pohled, že jesle vynalézti muselo
něžné srdce mateřské. A přece jak víme není tomu tak. Sv. Fran
tišek jest vynálezce, původce jeslí, jež nejen u Katolických kře
stanů, nýbrž i u jinověrců, protestantů nalézají obliby. O kéž by
také ono milé Pacholátko betlemské seslalo v srdce ubohých ji
nověrců paprsek svého světla — pravé víry!

Než málo by nám jesle prospěly, kdybychom se nesnažili
Božskému Spasileli postaviti jesle i ve vlastním srdci, do nichž

+)I. Celan. str. 136. Srovnej: Legenda major str. 112. — Po smtti
sv. Františka byla na tom místě postavena kaple, tak že tam kde kdysi
dvé hovádek sena požívalo, nyní lidé k prospěchu duše i těla se živí
tělem Beránka bez poskvrny.

2) Michelet, Histoire de France tom. II. str. 656.



264

bychom vždy kladli Syna Božího, kdykoliv jest nám dovoleno jej
přijímati. Vzorem k této stavbě jeslí ve vlastním srdci budiž ti,
milý čtenáři, život svatého Patriarchy Františka a jeho srdce
láskou k Božskému Spasiteli roznícené. Studuj bedlivě a pilně
jeho srdce a vše co v něm shlédáš, následuj pečlivě. Pros jej,
aby ti byl nápomocen k hodné duchovní stavbě jeslí, k důstoj
nému přijetí děťátka betlemského, a buď ujištěn, že budeš-li
jen ty dobré vůle s pomocí milosti Boží a svatého Patriarchy
chudých Františka se ti lo podaří.

—DGERS—

Kapitola dvacátá prvá.

PRVNÍ LEKTOR ŘÁDU.
1223.

kázal jsem nedávno, jak řád bratří Menších byl okrášlen
korunou mučenictví, když patero jeho synů, Berard,
Petr, Otto, Adjut a Akkurs, se statnou myslí podstou

pilo mučenickou smrt v Marokku. Mělijsme příležitost obdivovati
neohroženost a rekovnost svatých mučeníků, kteří krev svou
obětovali za přesvalou víru v Ježíše Krista. Než jakých výsledků
měla ta oběť? Kde jsou národové, jež smrtí těchto reků k životu
přivedeni byli? Pohleďme jen na nehostinné břehy africké a co
spatříme? Víme, že krajiny ty byly již krví tolika svalých muče
níků zbroceny a napojeny a přece až na nepatrné výjimky nalé
zají se ve stínu smrti, nevěry.

O hlubokosti Božích soudů nad nevěřícími národy! A přece
týž Stvořitel, který nechce, aby ani jediná kapka rosy byla zma
řena, nedovolí, aby jediná kapka krve sv. mučeníků zůstala ne
plodnou na nivách života. Dějiny církevní jsou nám toho dů
kazem, že krev mučeníků byla vždy úrodným semenem rodícím
nové křesťany, nové vyznavače a mučeníky. V prvních dobách
církve svaté zrodili se z krve svatých mučeníků svatí otcové
a učitelové církevní. Podobně za zlaté doby sv. Františka vyrostla
na krví zbroceném hrobě bratra Berarda a jeho soudruhů lilie,
jejiž oslňující Krása a nejlíbeznější vůně celý křesťanský svět
oblažuje a občerstvuje. Mnohý z milých čtenářů snad uhodne, že
touto bělostkoucí lilií míním světového světce, svatého Antonina



265

Paduánského, který se svým svatým Otcem Františkem se dělí
o čest býti divotvůrcem třináctého století,

Poněvadž život toho světce úzce souvisí s dějinami svatého
Františka a jeho řádu a poněvadž zvlášt v posledních dobách
sv. Antonín měrou neobyčejnou jest ctěn a oslavován, že „sva
tým celého světa“ zasluhuje býti zván; umínil jsem si, šíře se
o něm rozhovořiti.')

Nestalo se bez zvláštního řízení Božího, že svaté ostatky
prvních mučeníků řádu sv. Františka byly uloženy v kostele ře
holních kanovníků sv. Augustina, v kostele sv. kříže, neboť Bůh
chtěl té příležitosti použiti k povolání jednoho ze svých nejzna
menitějších služebníků.

V Lissabonu, hlavním městě království portugalského, žili
ku konci dvanáctého století vznešení a zbožní manželé Martin

z Bulloens, který zastával důležitý úřad na dvoře svého pa
novníka, a Maria Teresia z Tavery, oba ze starých šlechtických
rodů. Zbožným manželům daroval Bůh o svátku Nanebevzetí
Panny Marie, dne 15. srpna r. 1195. krásného pacholíčka, jemuž
na křtu svatém bylo dáno jméno Fernandez (tolik jako Ferdi
nand). V domě otcovském dostalo se dítěti zdárného a pečlivého
vychování, jež neslo výtečné ovoce. Péčí a vzorným příkladem
obou rodičů, zvlášt matky, stal se Fernandez vzorem poslušnosti,
čistoty a lásky k bližnímu; zvlášt pak vynikal zbožnosti, Ina dě
tinnou láskou k nejblaboslavenější Panně Marii, kterou nazýval
milou matkou. Byla jcho ochrankyní a té měl zajisté čilý a
ohnivý hoch ve svém úllém věku zapotřebí.

Když mu bylo deset let, svěřili jej rodiče na vychování ka
novníkům, kteří u kathedrálního chrámu lissabonského zřídili
pro učelivé jinochy školu. Ferdinand zdárně prospíval, jsa ob
dařen od Boha neobyčejně šťastnou pamělí a bystrostí ducha;
tam také položil pevný základ k pozdější své učenosti a sva
tosti. Po pěti letech, tedy v patnáctém roce věku svého, právě
ve věku, kdy lilie svaté čistoty nejkrásněji kvete, kdy ale také
nejvíce jest vystavena jedovatému dechu zlého, vstoupil do klá
štera řeholních kanovníků sv. Augustina, zvaného San Vincenzo

') Mimo jiných starých pramenů sestavil jsem tento kratičký nástin
života sv. Antonína Paduánského, hlavně dle životopisu téhož světce
od Dr. Mikuláše Heima «Der heilige Antonius von Padua» Kempten
r. 1895. — Roku 1900, kdy již rukopis tento byl sepsán, vydal jsem
samostatný životopis sv. Antonína Paduánského. Vyšel nákladem knih
tiskárny benediktinů rajhradských v Brně.



266

(sv. Vincenc), ležícího na malém návrší, nedaleko otcovského
domu.

Požehnání milovaných rodičů doprovázelo Fernandeza do
kláštera; neboť ač to dobrým rodičům působilo bolest, že se
musi rozloučili s milovaným synáčkem, přece jako bohabojní
lidé rádi přinesli tu obět Pánu Bohu. Jako-obr zajásal Ferdinand,
po svalosti toužící, že mu popřáno kráčeti po cestě křesťanské
dokonalosti; že na té cestě stále kráčel jen ku předu, kdo by
o tor. pochyboval? V klášteře pokračoval Fernandez v životě
lásky, který započal již doma. Bůh mu byl vším a již pouhé
jméno nejsvětější Malky Boží rozradostňovalo jeho srdce. Jeho
sebezapirání a umrtvování, jeho poslušnost a úplné odevzdání
vlastní vůle do nejsvětější vůle Boží, jeho patrné kroky v doko
nalosti, vše to bylo příčinou, že „každý, jak v klášteře, tak
i mimo kláštera, s podivením hleděl na milého jinocha. Po ukon
čení noviciátu s radostí mu dovolili jeho představení složiti ře
holní sliby. Vedle cvičení zbožnosti vzdělával se však Ferdinand
také ve vědách, věda, že se má jednou starati nejen o své,
nýbrž i o spasení jiných.

Věnovav se zcela službě Boží, nechtěl míti Ferdinand již
nic více s tím světem, a proto nerad vidíval, že jeho přátelé a
příbuzní jej často navštěvovali, vylrhujíce jej svými světskými
záležitostmi z jeho sebranosti ducha. Neboť již dávno zakusil,
jak lahodný jest Pán a jak marné jsouvšechny starosti světské;
věděl také dobře, že Ježíš nebyl. nalezen mezi příbuznými a zná
mými. Poněvadž byl přesvědčen, že 'se obtížných návštěv ne
sprostí, prosil představeného, aby jej přeložil do jiného kláštera
řádu. Jen nerad svolil tento, jménem Gonzalez, k jeho žádosti,
neboť mu bylo líto, že ztratí nejlepšího ze svých podřízených;
než vida, že to vůlí Nejvyššího, a že tím Ferdinandovi bude
umožněno v dokonalosti tím více prospívati, přeložil jej do
Koimbry, do kláštera svatého Kříže. Vzdálen lomozu světského,
rozkvétal Ferdinand, jako libovonná lilie před Pánem Bohem.

V novém svém útulku pokračoval nadaný jinoch v dalším
vědeckém vzdělání. Zvlášt se zabýval studiem písma svatého a
svatých otců, takže si vštípil v pamět celé písmo svaté a nejdů
ležitější výroky svatých otců. Učiteli jeho v bohovědě a filosofii
byli v tom klášteře Juan a Raymondo, dřívější učitelové na uni
versitě pařížské. I v těchto, jakož i v jiných vědách, činil ne
malé pokroky. Právera mohl mluviti s mudrcem: „Žádal jsem a
dán jest mi smysl, a vzýval jsem Boha a vešel ve mne duch



267

moudrosti a předložil jsem ji nad království a stolce a bohatství
za nic jsem pokládal u přirovnání s ní... Nad zdraví a krásu
miloval jsem ji a umínil jsem si ji za světlo míti... spolu pak
s ní přišlo mi všechno dobré... Jest zajisté jako dech Boží a
jako nějaký čistý výplynek jasnosti všemohoucího Boha... jest
blesk svělla věčného a zrcadlo bez poskvrny velebnosli Boží“.')

Jeho neobyčejnou učenost a moudrost krásně líčí starý ru
kopis kláštera v Koimbře, kde se praví, že již tehdá „byl mezi
řeholními kanovníky u sv. Kříže Ferdinand, muž neobyčejně
zbožný a učený, vyznamenávající se obsáhlými vědomostlmi a ve
likými zásluhami“.

Vedle studií a modliteb zabýval se též Ferdinand ošetřo
váním nemocných spolubratří, kterýž úřad mu svěřili představení,
jak se zdá, na jeho vlastní žádost. Věru, žádný nemohl býti v té
bohulibé službě horlivější nad něho. Upravovati nemocným lůžka,
připravovati jim léky, podávati jídlo, těšiti rozmrzelé a netrpělivé ;
vše to vznešený a učený řeholník konal se zvláštní zálibou a
obětavostí, kterou Bůh sám zázrakem odměnil. Jednou ošetřoval
jednoho z bratří, který si velice zuřivě počínal, jako by byl zbě
silý. Jat útrpností a zároveň shůry osvícen, že zuřivosti jest pří
činou zlý duch, v dětinné důvěře v pomoc Boží, rozprostřel Fer
dinand své kanovnické roucho na postel nemocného a v témž
okamžiku se nemocný utišil a od té chvíle byl vždy pokojný.

Za rozličných tělesných i duševních prací, blížila se pro
horlivého řeholníka, který ve svatosti a dokonalosti den ode dne
prospíval, ona toužebně očekávaná doba, kdy měl býti po
svěcen na kněze. Již přes osm roků dlel v klášteře sv. Kříže
v Koimbře, jsa spolubratřím horlivým vzorem k následování:

Zbožný jinoch velice se již těšil na okamžik, až bude moci
přistoupiti k oltáři Páně a obětovati Bohu nejsvětější obět. Po
čítal již dny, kdy konečně udeří pro něho ten slavný okamžik,
připravuje se k němu modlitbou, postem a skutky lásky. V duchu
vzýval svou nebeskou Matku Marii, aby se za něho u nebeského
Synáčka přimluvila a jemu vyprosila, aby byl jednou hodným a
horlivým sluhou Páně. A že svatá Panna proseb svého milova
ného služebníka neoslyšela, toho důkazem život jeho.

Jakmile se mu dostalo milosti, že byl vysvěcen na kněze,
zdvojnásobil svou horlivost; brzo jako dříve v životě klášterním
tak i nyní v živolě kněžském se stal bratřím a ostatnímu ducho
venstvu vzorem a příkladem k následování, Jak představený klá

1) Kniha Moudrosti 7, 7 násled.



268

štera, tak 1 vrchní představený řádu kladli v něj veliké naděje,
očekávajíce, že P. Ferdinand se stane jednou ozdobou jejich
řádu. Než Bůh usoudil jinak. Mladistvý sluha Páně měl se státi
ozdobou, slávou církve svaté a chudičkého řádu sv. Františka,
do něhož jej Bůh povolal. Okolnosti, jak se to stalo, jsou ve
lice zajimavé.

Jak jsem výše podotkl, stálo bratry Menší veliké obtíže,
než se jim podařilo zaraziti sídla řádu ve Španělsku a Portu
galsku. Co se týče Portugalska, oba bratři sem vyslaní, bratr
Zachariáš a Walter, po přemožení prvních obtíží a překážek do
dali si odvahy a vymohli si slyšení u královny Uraky, u níž na
lezli pomoci a ochrany. S její přispěním vystavěli si několik
menších klášterů, z nichž jak se zdá byl nejprvnější klášter
u Koimbry, zvaný Olivarez. Tu sloužili bratři Bohu v chudobě
a sebezapření, majíce v čele vzorného bratra Zachariáše. Po
něvadž jako praví bratří Menší byli zcela chudičcí, živi byli od
almužen, chodíce často ve městě dům od domu žebrotou. Nej
častěji ovšem zaklepali na fortnu bohatého kláštera sv. Kříže,
kde je vždy rádi viděli a obdarovali. P. Ferdinand často se
s nimi stýkal a velmi rád s nimi hovořil, podivuje se v duchu
jejich prostotě, skromnosti, pokoře, jejich dokonalému životu dle
sv. evangelia, závidě jim skoro vznešeného vyznamenání, že
mohou jako učeníci Ježíše Krista kráčeti ve šlepějích sv. apoštolů.

Tu se stalo, že zemřel jeden z horlivých synů sv. Fran
tiška, který byl proslulý svatosti. Následujícího dne měl P. Fer
dinand, právě když sloužil mši sv., krásné vidění. Spatřil totiž,
jak duše zesnulého svatého řeholníka vznáší se v podobě ptáka
nejrychlejším letem očistcem vzhůru k nebesům.') To vidění za
nechalo v jeho duši mocný dojem, že stále více vzrůstala v něm
touha po chudičkém životě bratří Menších.

Než nejen láska k pokání a sebezapírání, ale mnohem více
touha po koruně mučenické přivedla jej do serafického řádu.
Touha ta v něm byla roznícena za příležitosti slavného převe
žení ostatků pěti prvomučeníků řádu sv. Františka z Marokka
do Koimbry. Při pohledu na zohavená těla cítil se mocně dojat.
Vždyť před nedávnem je viděl, jak plni zmužilostí táhli do Ma
rokka, aby si v boji za víru Kristovu vydobyli palmy mučenické
a hle — nyní touha jejich byla splněna. Srdce jeho v tu chvíli
se počalo ozývati toutéž touhou, aby i jemu bylo dopřáno ná
sledovati příkladu svatých reků; vždyť i on vroucně miloval

') Chronica XXIV general. str. 11.



269

Pána a nebyl by váhal život svůj za něj položili. Jeho životo
pisec dí o něm: „Jako slon, když spatří krev, zuřivě se vrhá
v bitvu, tak i on při spatření ostatků svatých mučeníků, zaplál
vroucí touhou po palmě mučenické“.

Od té chvíle neustále se jen zabýval myšlenkou, jak by bylo
možno přání uvésli ve skutek. Časlo jej nyní bratří vídali zadu
maného v choru klečeti, nebo po zahradě s hlavou k zemi svě
šenou se procházeti. Přemýšlel o prostotě a hrdinství svatých
pěti synů sv. Františka. Někdy si ovšem počal vytýkali, že jest
tuze ukvapený ve svých přáních, poněvadž touží po tom, čeho
není hoden. Než brzo zase vypukl v nářek svého řeholního Otce
sv. Augustina: „Když oni, proč pak já ne? Mám snad zcela lho
stejně na to patřiti, jak prostí a ueučení lidé uchvacují království
nebeské, kdežto já se tu trápím ustavičným nepokojem a touhou?
Vždyť to, co dokázali, nevykonali sami ze sebe, nýbrž z vůle svého
Pána!“

Po mnoho týdnů trval v jeho srdci zápas, až konečně touha
po palmě mučenické zvítězila. Umínil si pevně, že přestoupí do
řehole bratří Menších a prolo dychlivě čekal, až opěl řeholní
bralři přijdou si pro almužnu, aby se s nimi 0 provedení záměru
dohodl. Dlouho čekati nemusel, neboť jako na zavolání přišli sy
nové sv. Františka. Tu je jako „vyslance Boží“ přivítal a odvedl
si je do cely, a tu jim otevřel své srdce. „Ctihodní bratři“ pravil
k nim, „mým nejvřelejším přáním jest obléci popelavé roucho
vašeho řádu. Než dovoluji si stanoviti následující podmínku.
Slibte mi, že jakmile budu oděn ve vaše roucho a stanu se členem
vašeho řádu, že budu poslán mezi nevěřící kázati svaté evange
lium. Neboť si chci, jako vaši svatí bratři v Marokku získati ko
runy mučenické“.

Rozradostněni vraceli se bratři do svého kláštera, kdež vše
zvěstovali představenému. Ten byl ochoten vyplniti žádost P.
Ferdinanda, sdělil však mladistvému žadateli, aby si k tak důle
žitému kroku vyžádal řádného svolení řeholního představeného.

Hluboce zarmoucen přijal převor kláštera sv. Kříže žádost
a uctivou prosbu svého miláčka za propuštění z řehole, vždyť
věděl dobře, že v něm ztrácí nejhodnějšího a nejhorlivějšího ře
holnika, který by zajisté svou svatostí a učeností byl přední
ozdobou řádu. Než poznávaje v jeho kroku nejsvětější vůli Boží,
dojat svolil v jeho žádost, udíleje mu své požehnání. Neméně
bolestně než předslaveného dojala zpráva o jeho vystoupení
z řádu i druhé spolubratry. Přemlouvali jej, aby zůstal, ukazujíce



270

mu na rozličné obtíže jeho budoucího povolání, než všechno
přemlouvání bylo marné. Ferdinand nebyl z těch lidí, kteří kla
douce ruku na pluh, ohlížejí se zpět.

Na modlitbách a svatém rozjímání strávil Ferdinand poslední
noc v klášteře sv. Kříže, pln sladké naděje, že brzo bude jeho
touha ukojena. Časně z rána přišli již bratři Menší pro něho.
Vedi je do cely, kde svlekl řeholní šat, odložil střevíce a pun
čochy a oblekl se v přinešené hrubé, popelavé roucho řádu sv.
Františka, jež opásal uzlovitým, obyčejnýmprovazem. Tak oděn
bos vyšel z kláštera, kde tak dlouhou dobu prožil.

Když odcházel, zdál se býti jako proměněn. Nikdo by věru
byl netušil, že v rouchu sv. Františka se nalézá ten, jejž očeká
vala v řeholi kanovníků sv. Augustina stkvělá budoucnost, Smutně
hleděli za ním řeholní bratři; když došel až ke klášterní fortně,
tu pravil k němu jeden z nich: „Jdi si tedy, jdi s Pánem Bohem,
snad se z tebe ještě někdy stane světec“. — „Dobře,“ pravil
k němu s úsměvem odcházející, „až se však dozvíš, že jsem se
skutečně z milosti Boží stal svalý, zajisté za to budeš Boha
chváliti“. — Slova ta byla proroctvím; dvanáct let později byl
skutečně Ferdinand papežem Řehořem IX. jako Antonín za sva
tého prohlášen.

Tak se stal P. Ferdinand Bulloens jedním z duchovních
synů sv. Patriarchy Františka. Jeho první cesta v klášteře bratří
Menších v Olivarez byla do skrovné kapličky zasvěcené ke cti
svatého Patriarchy poustevníků Antonina. Před jeho oltářem
chtěje se zcela odloučiti od minulého života a žíti v skry
tosti a odloučenosti, zaměnil své dosavádní jméno Ferdinand
a přijal s povolením představených jméno „bratr Antonín“.
Ani on, ani jeho řeholní spolubratři netušili, že Bůh jím za
mýšlí vykonati tyléž divy a zázraky, jež kdysi vykonal v poušti
thebské svatým opatem Antonínem; nikdo netušil, že bratr An
tonín skutečně se stane jednou tím, co jeho jméno znamená,
totiž mocným a úclyhodným.

Brzo po vsloupení do řádu, složil Antonín sliby a několikátý
již den na to ještě s jedním bratrem s požehnáním svých předsta
vených se vydal na cestu, jak se zdá na podzim rok 1220. Měl
namířeno do Afriky, kde nejspíše doufal dosíci koruny mučenické,
po níž toužil jako žíznivý jelen po pramenu vody. Ubírali se do
přístavního města, zvaného Porto, ležícího při v toku řeky Duero
do atlantického oceánu. Tu vstoupili na kupeckou loď, jež je asi
za dva týdny dopravila do Marokka.



271

Než jest velikou otázkou, zda Antonín se svým společníkem
dorazil do hlavního města marokkánského, na jeviště mučenické
smrti svatých pěti jeho spolubratří. Zdá se to býti aspoň pravdě
velice nepodobno, neboť dá se mysliti, že sultán marokkánský
rozzuřen na křesťany, dal přísný rozkaz, aby žádný křesťan
z. Evropy nebyl vpuštěn do hlavního města. Mimo to jeho živo
topiscové, zvlášťnejstarší, kteří tu na váhu padají, se ani slůvkem
o tom nezmiňují, nýbrž dí jen, že Antonín když dostihl břehu
afrického, byl zachvácen prudkou a dlouhotrvající nemocí, jež jej
nejen neschopným učinila ke kázaní slova Božího, nýbrž i několik
měsíců jej na lůžko poutala. Jak se zdá, nějaký křesťanskýkupec
se ho ujal po čas jeho nemoci, v níž mu jeho spolubratr byl
neunavným ošetřovatelem.

Na lůžku se nalézaje poznal Antonín, jako kdysi jeho svatý
Otec Fraňtišek ve Španělsku, že tou nemocí. mu dává Bůh na
srozuměnou, že si jej vyvolil k jiným věcem a podnikům než ke
kázání slova Božího nevěřícím. Pln odevzdanosti do nejsvětější
vůle Boží, očekával den až zase bude moci zdráv povstati, jsa
pevně odhodlán do vlasti se navráliti. Jakmile se počátkemjara
r. 1921. jeho zdraví poněkud polepšilo, vstoupil i se společníkem
na loď, aby se přeplavil zpět do Portugalska,

Než Bůh zase se mu postavil v cestu, jako kdysi anděl pa
triarchovi Jakubovi u Phanuel. Loď, která jej měla do vlasti
převézti, protivnými větry byla zahnána k břehům Sicilie, kdež
cestující, plavící se. zároveň S našimi dvěma bratry, vystoupili,
jak se zdá, v Messině na pevnou půdu. Sicilie za tehdejší doby ne
chovala ještě mnoho synů sv. Patriarchy; než těch málo bratří
Menších, kteří se tu nalézali, působilo velmi zdárně, že věru
svatý Patriarcha František mohl míti z nich radost.

„Asi 50 km od přístavního města Messiny v pohorském mě
stečku Taormina měli bratři Menší již tehdá skrovný klášter,
k němuž hned naši missionáři, Antonín se svým soudruhem, za
mířili. Bratři poznavše v obou poutnících bratry z daleké země
portugalské, přijali je s vlídností, nabídnuvše jim pohostinství na
jak dlouho by si přáli. Než Antonín dověděv se od nich, že
v Assisi u Portiunkule se bude konati řádová kapitola, neměl
žádného stání, nýbrž zolaviv se poněkud po namáhavé cestě, vy
dal se na cestu do Assisi, aby tu spatřil sv. Otce Františka, o
němž již tolik slyšel vypravovati. Zároveň s ním odebrali se
bratr Filipin s jinými ještě spolubratry, kteří se chtěli také sú
častniti řádové kapitoly v Portiunkuli,



979

Doraziv do Portiunkule užasl, vida kolem sebe pravý setá
fický život, jehož hlavní tepnou byl sv. František. Ve své pokoře
nevyhledával předního místa, nýbrž spokojoval se nejposlednějším,
mysle, že při této letnicové kapitole slavené roku 19221.si ho
nikdo blíže nepovšimnul, ač se každý k němu choval laskavě.
Také František maje tolik staroslí o svůj řád a tolik bratří kolem
sebe nepovšimuul si ho blíže. Když bylo po kapitole a každý
z bratří obdržel již rozkaz, kam se má odebrati, Antonín stál tu
ještě v koutku, čekaje, zda i on bude přidělen některému pro
vinciálovi. Tu si jej blíže povšimnul provinciál lombardské pro
vincie, nám již známý bratr Gralian. Přistoupil k němu a tázal
se ho, obdržel-li již nějaký rozkaz, kam by se měl odebrati. Když
však slyšel jeho zápornou odpověď, vyplával se ho, z které jest
provincie a kde působil, Když slyšel, že jest Antonín kněz a že
by si přál zůstati v Italii, nabídl mu, aby se s ním odebral do
Lombardska; měl v poustevně Monte Paolo zapotřebí kněze,
aby přebývajícím tu bratřím sloužil denně mši svatou. S tím
návrhem byl Anlonín srozumněn. Vyžádav si k tomu svolení
svatého Patriarchy Františka, odebral se s Gralianem do jeho
provincie.

Monte Paolo, kam byl Antonín přidělen, leží asi tři ho
diny od měsla Forli, kteréž leží mezi St. Marino a Ravennou.
Toto tiché, hluku svělského proslé místo bylo pro mladisivého
řeholníka jako stvořeno. Vždyť potřeboval po dlouhotrvající ne
moci a po daleké ceslé odpočinku a zotavení jak na těle tak
i na duchu a tohoto se mu právě dostalo v poustevně v Monte
Paolo. V tom zátiší žil život osamělý a rozjímavý, spojený s při
snou kajicností. Chtěl si vynahraditi mučeniclví, jehož se mu
z cizí ruky dostati nemohlo, přísnými kajicími skutky, trýzně své
tělo bičováním, posty a nočním bděním. Pln pokory snažil se
v ctnostech ve skrytosli prospívati. Svou učenost a vědomosti
tajil, že ani představení ani kdo z bralři věděl, jak vznešený duch
se skrývá pod tím drsným rouchem řádovým. Snaže se z lásky
ke Kristu Ježíši býli u všech v opovržení, prosil představeného,
aby mu dovolil vykonávati nejnižší práce v domě, což mu tento
ochotně dovolil, maje radost z jeho pokory.

Než jasně zářící lampa neměla zůstati dlouho pod kbelcem,
nýbrž měla brzo býti postavena na svícen, aby svítila celému
řádu sv. Františka a celému světu. Vědomosti a učenost Antonií
nova měly pojednou vyjíti na světlo, třeba je pokorný sluha Boží
sebe více zakrýval. Stalo se to, když někteří z bratří se odebrali



973

do Forli, aby tu přijali svěcení kněžstvá. Antonín je z nařízení
představeného doprovázel.

Spolu s bratry Menšími dostavilo se do Forli i několik ře
holníků z řádu svatého Dom'nika, aby i oni přijali z rukou bi
skupových posvěcení na kněze. Po vykonanem svěcení shromá
ždili se bratří obou řádů v refektáři (jídelně) kláštera bratří
Menších v témž městě se nalézajícím. V bratrské lásce požívali
lu duchovní synové obou svatých Patriarchů, Františka i Domi
nika, čeho jim dobrota Božská uštědřiti ráčila.

Za tehdejších dob panoval chvalitebný zvyk, že místo ob
vyklých přípilků při hostině někdo z přítomných byl vyzván, aby
pronesl vhodnou řeč k povznesení slavnostní nálady. Tak také
guardián kláštera ve Forli, chtěje, aby mysli všech přítomných
byly povzbuzeny, vybídl nejprve přítomné kněze řádu sv. Domi
nika, aby se někdo z nich v tu milou povinnost uvázal. Než ti
z pokory zdráhali se tak učiniti, omlouvajíce se, že nejsou při
praveni. Dobře podotýkají staří životopisci, že se tak stalo říze
zením Božím a ne pouhou náhodou.

Tu obrátil se představený na Antonína a vybídl jej, aby
tedy sám promluvil několik slov k shromážděným ; neboť ač do
sud nic nevěděl o jeho učenosti, přece se domníval, že jako muž
v životě duchovním tak pokročilý, přítomné byť i slovy prosti
čkými, jak náleží povzbudí. Antonín ve své veliké pokoře rád by
byl sice tu čest jinému přenechal, než nade všechno mu byla
poslušnost. Skromně povstal, aby přítomné slovy prostými
a nehledanými povzbudil. Nebylť nikdy přítelem toho, aby
se snad svými vlohami a učeností blýskal před světem. Jak
se zdá, mluvil k přítomným latinsky, z počátku jaksi ostýchavě
a pomalu, až jej Duch Páně naplnil a opanoval, tak že slova
jeho stávala se stále mocnější, řítíce se z úst jako mocný proud,
jenž dosud byl řečištěm poután, uchvacujíce všechny přítomné.

Krásně o něm píše starý kronikář, řka: „Když jej opanoval
onen Duch, který jazyk dítek činí výmluvným, mluvil tak ducha
plně, s. takovou vybraností slov, tak přesvědčivě a důkladně dle
pravidel logiky, že posluchači jeho byli plni obdivu a úžasu“.
Jasná a pádná byla jeho řeč, hlas lahodný a libozvučný, každý
pohyb těla na svém místě, pln půvabu a prosté vznešenosti. Pří
tomní se citili jeho slovy unešeni, obdivujíce pokorného řehol
níka, v němž by nikdy nebyli hledali takovou znalost písma sva
tého a svatých Otců, kterou při své řeči dal Antonín na jevo.
Měli za to, že slyší hlas nějakého proroka nebo apoštola; mnohý

18



974

slzel, slyše jej tak dojemně mluviti o lásce Boží; viděli v něm
muže, jejž si Duch svatý vyvolil za nástroj.

Provinciál Gratian, když se mu k uším doneslo, jaké vlohy
byly odkryty v Antonínovi, zaradoval se. Věru nikdy se toho ne
nadál, že v pokorném řeholníku tolik vězí; v duchu vzdával díky
dobrotivému Bohu, že mu dopřál získati tak učeného a svatého
muže pro řád. Nemeškaje spěchal do Portiunkule, aby tu podal
o tom zprávu sv. Františkovi a zároveň se s ním poradil, jak
by se dalo vloh Antonínových nejlépe využíli.

Než poněvadž v tu dobu (ke konci března roku 1222) byl
František na svých apoštolských cestách v jižní Italii, nezastihl
jej v Portiunkuli a proto sdělil vše vikáři bratru Eliášovi. Učinil mu
návrh, že by bylo nejlépe, aby Antonín vyučoval mladé bratry
ve vědách bohosloveckých. Než Eliáš pamětliv, s jakou přísností
vystoupil sv. Patriarcha proti Janu ze Stiacchia, nechtěl sám nic
o své ujmě činiti, ač jinak studiím v řádu přál. Radil Gratianovi,
aby zatím svěřil Antoninovi hlásání slova Božího, že sám podá
Františkovi zprávu o jeho nadání a schopnostech a předloží mu
jeho návrh. Nemeškaje hned napsal list, který pak po jednom
z bratří poslal za Františkem, očekávaje od něho bližších rozkazů.

Mezi tím Antonín byv od představeného určen ke kázání
slova Božího, rád vynaložil své síly a schopnosti k velezásluž
nému úřadu, neúnavně probíhaje města a dědiny, všude s apo
štolskou horlivostí a úspěchem hlásaje lidu slovo Boží, Jeho ži
votopiscové sdělují, že rozděloval své vědomosti v kázaních mezi
posluchače tak, že každého uspokojil. Proto také lid hořel touhou
jej slyšeti. Zvlášt učení a slavní řečníci rádi navštěvovali jeho
kázaní, divíce se jeho výmluvnosti, vybroušenosti řeči a bystrosti
ducha, jeho moudrosti a obezřetnosti v každém slově a při tom
ráznosti, že někteří žasli nad neohrožeností, s jakou objasňoval
a hájil pravdy sv. náboženství, tepal a potíral rozličné poklesky
a neřesti.

Antonín káže, a hle, jaké jsou účinky jeho kázání. Hlu
boce zakořeněná nenávist mizí, pomstychtiví nepřátelé se usmí
řují, spory a šarvátky přestávají. Káže a osvobozuje zajatce
mnoho let uvězněné, ošizeným a podvedeným navracuje jejich
majetek; dluhy bývají často odpuštěny, pomluvy odvolány, závist
a řevnivost odstraněna. Káže a hle, bohatí a vzpupní lidé se
odívají v kajicí roucho; obrácenci obklopují zpovědnice, aby se
smířili s Bohem a dosáhli odpuštění hříchů.



975

Všech těch takřka zázračných výsledků dodělala se nejen
jeho nadšená slova, nýbrž přivodila je zvlášt svatost jeho života,
jeho nevinnost a kajicnost; všude, kam jej přivedl Duch Páně,
byl přijímán jako anděl s nebe, přinášející mír a pokoj. Lid se
kupil v nepřehledných zástupech kolem něho, že často i největší
chrámy nestačily pro množství posluchačů; proto také často byl
nucen kázati pod širým nebem.

Se zatajeným dechem naslouchali lidé věřící i bludaři, jeho
plamenným slovům. A Bohem nadšený kazatel, který kalich utr
pení a mučenictví vůlí svou již dávno vyprázdnil, nelekal se ani
nebezpečenství, ani úkladných vrahů, ani jedu, nebál se ani ohně,
ani dýky. „Pravda a láska“ bylo jeho heslem. Zrakem, Bohem
samým osvíceným, odkrýval spády bludařů, že jako noční dravci
před paprsky slunečními zalézali v úkryty, anebo což častěji se
stávalo, uznávajíce pravdivost jeho slov, odpřísahali své bludy.

Jest nemožno na všech apoštolských cestách Antonína sle
dovati, myslím, že tento všeobecný obraz o kazatelské činnosti
jeho dostačí; v každém obšírnějším životopisu světce nalézáme
dost poučných zpráv o jeho nejen apoštolském úřadě, nýbrž
i o mnohých četných divech a zázracích, jimiž své slovo po
tvrzoval.

Jak dlouho Antonín kazatelský úřad zastával, není nám
určitě známo. Než tolik můžeme tvrditi, že r. 1223. a sice jak
se zdá, v druhé polovici toho roku, byl ustanoven sv. Františkem
prvním lektorem (učitelem) bohosloví v řádu. Když přišel totiž
sv. Patriarcha do Boloně a slyšel jen samou chválu o výtečných
bohosloveckých vědomostech bratra Antonína, jakož i jeho ve
liké výmluvnosti, tu konečně jak se zdá, na naléhání bratra Eli
áše odhodlal se provésti plán provinciála Gratiana a zříditi první
bohosloveckou školu řádu v Boloni. Maje z úst svědků hodno
věrných doklady o nevšedních vědomostech Antonínových, usta
novil jej prvním lektorem věd bohoslovných v Boloni, nařídiv
zároveň, aby jistý počet bratří, kteří jsou nejschopnější, se vě
noval studiu bohosloví pod dozorem bratra Antonína.

Poněvadž Antonín právě nedlel v Boloni, nýbrž meškal
na apoštolských cestách v západním Lombardsku, poslal mu
František list, v němž mu oznamoval, k jakému jej určil úřadu.
List ten jest sice kratičký, ale přece poučný. Zní následovně:

„Svému nejdražšímu bratru Antonínovi vzkazuje bratr
František pozdrav v Pánu!“ „Jsem zcela srozumněn, abys před

„



976

nášel bratřím svatou theologii (bohosloví), ale tak, abys timto
zaměstnáním neztratil ducha modlitby, jak jest to v řeholi ob
saženo. Buď s Bohem“.")
| Stručný ten list nám jasně naznačuje, jaký měl František
házor o studiu, zvlášt bohosloveckém. Snad ti, čtenáři, při četbě
toho mista životopisu Františkova napadlo, jak se to mohlo státi,
že nyní světec zavedl to, co dříve s přísnosti odstraňoval a proti
čemuž vystupoval. Snad se někomu zdálo, že si v tom jednání
nezůstal František důsledným. Než není tomu tak.

Jest sice pravda, že František založil svůj řád na pokoře
A opovrhování světem a jeho moudroslí. Proto také si přál, aby
se bratři nikdy nepachtili po vědomostech a světské cti a chvále.
„Nepřejte si, bratři,“ pravil k nim jedenkrát, „nepřejte si abyste
byli zváni mistry, vědouce, že název mistra přísluší jedině samému
Kristu, jímž všechno učiněno. Já bych sice také rád dovedl vše
dělati, ale přece bych něchtěl býti ani mistrem (t. j. jako učitelem
jiných) ani názvem mistra býti vyznamenán a to jedině z toho
důvodu, abych nejednal proti zákazu Kristovu obsaženému ve sv.
evangeliu. Neboť lepším jest býti pokorným při skrovné učenosti,
než-li znalostí všeho podivuhodného a vznešeného (bylo-li by to
ovšem možno) opovážlivě vystupovati proti pokorným slovůin
vznešeného mistra. Název „mistra“ přisluší jedině Kristu Pánu,
jehož skutky jsou dokonalé a jenž nařídil, aby se nikdo na zemi
nenazýval mistrem, aniž aby se tak dal osloviti, poněvadž jen
jediný a pravý mistr beze vší chyby se nalézá v nebesích. Jest to
požehnaný Ježíš, jenž jest Bůh a člověk, život a tvůrce světa,
požehnaný a slavný na věky“.“)

Ze slov těch dýše líbeznou vůní svatá pokora, v které chtěl
František vycvičiti své milované děti. Již výše jsem ukázal, jak
odvětil kardinálovi Hugolinovi, když se nabízel povýšili jeho syny
k různým církevním hodnostem; teď máme nový důkaz, jak si
přál zachovati své syny v pokoře a proto je varoval před pří
lišným bažením po vědomostech, jež člověka k pýše svádějí.
Velice bychom se však mýlili, jak také ostatně ze svrchu uvede
ného listu k sv. Antonínovi patrno, kdybychom hleděli na Fran
tiška jako na nepřítele všelikého studia. On si jen nepřál takové
studium, jež by odporovalo svaté pokoře, chtěl totiž zdržeti bratry
od onoho pachtění po vědách, jež nehledá ani čest a slávu

»)Opera S. Francisci tom. I. str. 4. epistol. III. Srovnej: Chro
nica XXIV general. str. 132,

2) Opuscula S. Francisci tom. NI. coll. XIX, str. 47.



277

Boží ani duchovní prospěch bližního, nýbrž spiše vlastní čest
a chválu od lidí. Dobře věděl, jak toho knězi svrchovaně třeba,
aby byl náležitě obeznámen ve vědách; zvlášt toho bylo třeba za
tehdejších dob, kdy panovalo tolik bludů. Sám Tomáš z Celano
dí o něm, že měl ve veliké vážnosti učitele bohosloví a povzbu
zoval bratry, aby totéž činili.") Ve své závěti dí František zcela
zřejmě: „A všechny bohoslovce a ty, kteří nám přisluhují slovem
Božím, chci ctíti a jich si vážiti, jako těch, kteří nám podávají
ducha a život“.?“) Týž Tomáš z Čelano dí, že od té chvile, kdy
byl ustanoven sv. Antonín lektorem bohosloví, nenazýval jej
František, kdykoli mu psal, jinak než biskupem, dávaje tím na
jevo svou úctu k jeho bohosloveckému úřadu.“)

Proto také, ač miloval sv. Patriarcha u svých synů prostotu
holubičí, nezabraňoval učeným a vzdělaným mužům vstup do
svého řádu a také nikomu, kdo se zdál býti k tomu povolán,
nebránil v studiu písem svatých, jak zcela jasně dí sv. Bonaven
tura. Když se ho jednou jeho bratří tázali, zda nic proti tomu
nenamítá, aby bratři, kteří jsou ve vědách honěni, v řádu se vě
novali studiu písma svatého, odpověděl: „Nic nenamítám proti
tomu, poněvadž ale o Kristu Ježíši čteme, že se více modlil, než
učil, nechť tací bratří nezanedbávají modlitby a ať nestudují jen
proto, aby věděli, jak mají mluvili, nýbrž aby dle toho, co sami
slyší, jednali a pak teprv jiným k zachovávání předkládali. Chci,
aby bratří moji byli praví učeníci dle slov sv. evangelia a příkladu
Ježíše Krista spojujíce opatrnost s prostotou, jak to svými pože
hnanými ústy odporučil sám nejvýbornější Učitel náš“.“)

Světec dovedl dobře rozeznávati, komu z bratří jest vzdě
lávání ve vědách užitečné a komu záhubné. Proto jen takovým
bratřím dával dovolení, o nichž byl přesvědčen, že svým studiem
ještě více pokročí v řeholní dokonalosti a spolubližním budou
tím k většímu užitku.

Jedenkrát přišel k němu jeden z noviců, žádaje jej o do
volení, aby směl míti u sebe a studovati žaltář. „Bratře, pravil
k němu světec, nasouhlasím s tvou žádostí, neboť až bych ti
dovolil čísti žaltář, chtěl bys pak zase brevíř, a až bys byl v jeho
držení, přál bys sobě úřadu představeného a zpyšněl bys“. To

3) II. Celan. 232.
?)Testamentl. c.
s) II. Celan. I. s. c.
+)Legenda major cap. XI. str. 113. Srovnej: Speculum perfecti

onis str. 13, 133 násled.; 142 násled.; II. Celan.str. 276.



278

řka, sehnul se k ohni, u něhož seděli a odhrnuv uhlí, vzal hrst
popele a počal jej sypati na hlavu novicovu. „Hle, bratře, toť
brevíř, který ti poskytuji“, opakoval mu několikrále. Vida pak,
jak bratr pln zahanbení před ním stojí, pravil k němu laskavě:
„Bratře, nermuť se přespříliš, hleď, já měl podobné pokušení
jako ty, míti hodně knih a studovati, ale poněvadž jsem nevěděl,
srovnává-li se to s vůlí Boží, utekl jsem se k Bohu o radu.
Vzal jsem svatá evangelia, prose Boha, aby mi dal na jevo svou
vůli, a otevřel jsem je na jednom mistě. Tu mi padla do očí
následující slova: „Vám dáno jest znáti tajemství království Bo
žího, ale jiným v podobenstvích“.") Slova ta mně, bratře, byla
pokynem, že jsem si raději zvolil pokoru před studiem, neboť
vědomost nadýmá, láska pak vzdělává“. Po těch slovech propustil
novice. Ten se sice později ještě jedn.u pokusil dosíci dovolení
míti žaltář u sebe, než František mu to opět zamítl, věda nej
lépe, že přílišná vědychtivost bratru by byla k jisté zkáze.“)

—ODLBE

Kapitola dvacátá druhá.

APOŠTOL A DIVOTVŮRCE.
1223—1232.

ratr Antonín veděl dobře, jak František smýšlí o studiu
a vědách vůbec, a proto vida se tak od něho vyzna
menán, zůstal i na dále pokorným řeholníkem jako

dříve. Své žáky vybízel k modlitbě a rozjímání; jeho úmyslem
nebylo vychovati světové učence, ale pravé učence Boží, kteří by
svou vědu měli mnohem jasnější a hlubší základ, než jest od
Boha odpadlý, zatemnělý a slabý lidský rozum. „Aby vám vědo
mosti byli k spasení,“ říkával bratřím, „nezanedbávejte modlitby
a více a častěji se tažte Boha o radu, než svých knih! Je-li duch
váš studiem unaven, občerstvěte jej u nohou Ježíšových! Neboť
vědy jsou darem Otce světla a ne dílem těla nebo rozumu!“

Znaje dobře přání svatého Otce Františka, aby zastávaje
úřad lektora, nezanedbával lámání chleba slova Božího věřícím,
neopomíjel vedle svých prací často kázati. Byl v pravdě zářící

») Luk. 8, 10; Matouš 13, 11; Marek 4, 11.
?) Speculum perfectionis str. 10 násled. Srovnej: II. Celan. str, 276,



279

pochodní, jež stále jen k nebi ukazovala, byl výmluvným obrazem
chudoby, pokory, pokání, vnitřní síly duševní, moudrosti a sva
tosti, poučuje netoliko plamenným slovem, nýbrž i příkladem
vlastního života.

Než ani v Boloni neměl zůstati Antonín více než rok činným.
Zdálo se, jakoby celý svět jej chtěl míti. Již roku 19224,usoudili
představení, aby se odebral do Francie, kde učených bohoslovců
a horlivých kazatelů bylo zapotřebí, aby rozžírajícím bludům Al
bigenských přítrž učinili a pokleslé mravy napravili. T'rojí úloha
čekala Antonína ve Francii: hlásati slovo Boží, potírati bludy
kacířské a pečovati s ostatními bratry, v těchto krajinách se na
lézajícími, o rozšíření řádu. Arles, Montpellier, Toulouse, Le Puy,
Brive, Bourges a Limoges — jsou města, jež Bůh ráčil oblažiti
moudrostí, zázraky a kázaními svého věrného služebníka Antonína.
Provincie jižní Francie — Provence, Dauphine, Languedoc, Gas
cogne, Guyenne, Limousin a Berry — ozařoval a oteploval An
tonín jako jasné slunce paprsky své učenosti, zvlažil je jako tichý,
blahodárný dešť, tak že věru se zdá býti až neuvěřitelno vypra
vání o jeho apoštolských pracích, cestách, zázracích a výsledcích
za několik málo let.

V Montpellieru přednášel zase řeholním bratřím bohosloví,
snaže se je vyzbrojiti duchovními zbraněmi proti bludařům, o něž
v krajině nebylo nouze. Vzdor mnohým pracím a namá
háním nalezl však ještě dosti času sepsati krásné výklady k žalmům,
Tato kniha sepsaná na pergamenu zavdala příčinu k zázraku,
který byl jaksi předzvěstí oněch velikých milostí, jež Bůh nyní
uděluje na přímluvu věrného služebníka Antonína. Knihu tu od
cizil totiž z kláštera vypuzený novice,než na modlitbu sv. Anto
nína nejen novic vrátil ukradenou knihu, jsa k tomu zvláštním
viděním povzbuzen, nýbrž polepšil život; později byl opět přijat
do řádu a tu vedl ctnostný život. Téměř všeobecně se za to má,
že pro tu příčinu ctíme Antonína a vzýváme jej jako navraco
vatele ztracených věcí. A zajisté ne nadarmo; sami lidé, kteří
jinak v zázraky nevěří, neodváží se upírati zázračnou moc, kterou
hlavně v této věci Bůh svěřil svému služebníku Antonínovi.

Z jeho činnosti v Bourges jest památno obrácení zarytého
vůdce Albigenských Guialda, jež Antonín docílil tím, že se mezek
klaněl svátostnému Spasiteli, když se lidé mu klaněti zdráhali.
Veliké množství bludařů následovalo příklad svého vůdce, vrá
tivši se na pravou cestu víry.



280

Brzo na to obrátil Antonín kroky, když téměř celý rok byl
činným v jižní Francii, do Le Puy, jsa určen provinciálem Janem
Bonelli k tomu, aby spravoval tamnější klášter jako guardian.
V tom úřadě objevil se Antonín jako vzor pravé pokory a ne
žistné lásky. Dle předpisu daného svatým Patriarchou jednal
vždy s podřízenými jako služebník s pány. Staral se, aby klášterní
život přivedl na nejvyšší slupeň dokonalosti; chtěje toho dociliti,
jen to poroučel svým poddaným, co napřed sám konal, tak že
brzo mezi podřízenými bratřími se roznesla pověst, že jejich
představený jest světec.

Než správa kláštera nebyla na překážku apoštolským cestám
a pracím Antonínovým. Neustále pracoval na spáse duší, neunavně
vyhledávaje hříšníky, jsa stále hotov je s jejich soudcem ve svá
tosti pokání smířiti. Jeho láska k lidem neznala mezí; ze slov
a příkladu Božského Mistra se naučil, že pravá křesťanská láska
může a má se až k obětování sebe sama vyšinouti. Obrácení
notáře, který žil nekřesťansky, jakož i mnoho jiných zázračných
událostí, klásti dlužno v ten čas, kdy působil jako guardian
v Puy.

Antonín byl právě rok guardianem kláštera, když r. 1226.
shromáždila se v Arles provinciální kapitola, které se též súčastnil.
Na kapitole, právě když kázal o nápisu kříže Kristova: „Ježíš
Nazaretský, Král židovský“, zjevil se mu sám serafický Otec svalý
František, veliký milovník svatého kříže. Ruce svatými ranami
obdařené mél rozepjaty. Se zářícím a radostným obličejem po
hlížel na milovaného syna, který s takovou výmluvností a ducha
plností mluví o tajemstvích nejsvětějšího dřeva kříže. Vznášeje
se nějaký čas ve vzduchu mezi dveřmi, udělil milovanému synu
požehnání a zmizel. Jen jediný ze shromnážděných bralří jménem
Monaldus, řeholník velice ctnostný, viděl svatého Otce Františka,
vznášejícího se ve vzduchu a žehnajícího bratřím. Druzí byli jen
naplněni takovou útěchou, že nepochybovali o tom, že jejich
svatý Otec dlel skutečně uprostřed nich.')

Toto zjevení bylo, abych tak řekl posledním „s Bohem“,
které dal na zemi svému miláčku Antonínovi serafický Patriarcha,
když právě v tu dobu se strojil na dalekou cestu na věčnost,
aby přijal odměnu za Bohu milé a lidem prospěšné skutky a
ctnosti.

Dle zcela věrohodného podání byl Antonín na této kapi
tole v Arles zvolen kustodem (správcem, představeným) okresu

1)I.Celan, str. 84 násled.; Legenda majorstr. 41 násled.; str. 147.



281

Limoges, jenž leží takřka v srdci Francie. Jemu hlavně a jeho
apoštolské horlivosti máme za vznik léto kustodie co děkovati;
kláštery v Limoges, Brive a j., byly od něho založeny a jeho
přítomností posvěceny. Usadil se v Limoges, než ačkoliv nyní
takovým úřadem byl vyznamenán, přece byl stále pokorným jako
dříve, vykonávaje v klášteře nejnižší práce. Když Ouintus, zá
možný občan v Brive, založil klášter pro řád, zamiloval si An
tonín ten chudičký, osamělý a téměř na nepřístupných skalách
vystavený klášter tak, že v něm právě tak rád bydlel, jako kdysi
v milé samotě Monte Paolo. Ještě podnes jsou „jeskyně svatého
Antonína v Brive“ velmi čelně navštěvovaným poutuickým mi
stem, jež od mnoha již let stoji pod ochranou synů sv. Františka.

Brive bylo sice jevištěm tiché modlitby a kajicnosti Anto
nínovy, avšak též mnohých zázračných událostí, jimiž Bůh všude
oslavoval svého služebníka. Uvádím někleré zázraky na př.
uzdravení ženy, jež surovým manželem byla téměř o vlasy při
pravena, vzkříšení dvou dětí, z nichž jedno v nepřítomnosti
matky v kolébce se zadusilo, druhé pak do kotle naplněného va
řicí vodou spadlo. Zde také v té samotě se mu zjevila nejblaho
slavenější Panna Maria ujišťujíc milovaného ctitele, že nejen dle
duše, nýbrž i dle těla byla vzata do ráje, vybízejíc jej zároveň,
aby toto její vyznamenání všude bez bázně zvěstoval.

Než brzo jinam volaly jej jeho apoštolské práce; musel o
pustiti milé zátiší v Drive. V krátkém čase již jej nalézáme
v hrabství Berry, kde měl kázati při synodě, kterou svolal pa
pežský legát do Bourges. Poněvadž při zprávě o jeho příchodu
se shromáždilo nesmírné množství lidu, nebylo možno kázati
v chrámě, jenž pro zástupy nedostačoval, nýbrž byl nucen kázati
pod širým nebem. Než tu mezi kázáním pojednou zastřelo se
nebe mraky, hrom se ozýval a blesky se křižovaly; lid se již
chtěl domů rozutíkali, aby se zachránil před bouří. Tu však An
tonín pokynul rukou, aby se chovali pokojně, sám pak prosil
Toho, Jehož vílr a dešt poslouchají, aby chránil hodné poslu
chače od pohromy. A hle, Bůh vyslyšel modlitbu svého služeb
níka; ač kolem zuřila prudká bouře a notný lijavec, na poli, na
němž uprostřed davů lidu kázal Antonín, bylo zcela licho a ani
kapka deště nikoho neskropila.

V městě Bourges na pravou cestu přivedl i zbloudilého pa
stýře duší, Šimona ze Sully, arcibiskupa tamnějšího, který, jak
se zdá, se klonil ke kacířství a vedl pohoršlivý život. V městě
Limoges, kde Antonín v témž čase kázal, se udál onen zázrak,



282

který jen u málo světců jest znám, tak zvaná „bilokace“,
že byl totiž v téže chvíli viděn na dvou různých místech. S tím
zázrakem shledáváme se v životě sv. Antonína několikrát. Avšak
přes ty přemnohé milosti, jichž se mu od dobroty Božské do
stávalo, zůstal vždy pokorný jako dříve. „Můžeme,“ říkával bra
třím, „můžeme míti dar zázraků a přece duši svou při tom zíra
tit. Zázraky nepodávají nám žádné jistoty o věčném spasení.
Mohou nám sice vážnosti a pochvaly získati, avšak co by člo
věku prospělo, kdyby byl na zemi vážen, jednou pak k věčným
mukám v pekle odsouzen?“

Mezitím již i k jeho uším se donesla zpráva o blažené
smrti svatého Otce a Patriarchy Františka. Bratr Eliáš, zástupce
sv. Františka, hned po jeho smrti ohlásil o svátcích svatodušních
r. 1297. všeobecnou řádovou kapitolu do Portiunkule, na kteréž
měl býti zvolen nový generál řádu, jakožto zástupce sv. Fran
tiška. Tu rozloučil se Antonín s milou Francií a po mnohých
příhodách kolem svátku „Zjevení Páně“ roku 1227. dorazil na
Sicilii, kde nalezl u bratří v Messině laskavého přijetí. I na tom
ostrově brzo se rozšířila pověst, jak slavným jest kazatelem a
divotvůrcem. Kdekoliv se jen objevil, sbíhali se lidé, aby slyšeli
jeho plamenná kázání.

AŽ podnes nalézáme na Sicilii mnoho měst a dědin, v nichž
dle starého podání kdysi Antonín hlásal slovo Boží a působil ke
cti a slávě Boží. V městečku Patti byl podroben podobné zkoušce,
jako kdysi František v Alessandrii, v severní Italii; ačkoli jiní
kronikáři dí, že se to stalo nev Patti, nýbrž v Pádově. Počátkem
jara roku 1227. vydal se na cestu do Assisi, aby se tu súčastnil
ohlášené kapitoly v Portiunkuli.

Na té cestě shledáváme se s ním v Římě, kde před papežem
a sborem kardinálským kázal lidu o pravdách svatého nábožen
ství. Ač mezi shromážděnými davy byli lidé různých národností
— Vlaši, Francouzové, Španělové, Němci, Slované — přece ka
ždému z nich se zdálo, že Antonín mluví v jeho rodném jazyku,
ač mluvil latinsky. Zázrak v Jerusalemě o letnicích se tu opa
koval, že podivení nebylo konce. Sám stařičký papež Řehoř IX.
byl kázaními Antonínovými tak nadšen, že jej nazval „archou
starého a nového zákona a zbrojnicí písem svatých“.

Po „bílé či provodní“ neděli opustil světec Řím a odebral
se do Assisi, kde se súčastnil letnicové kapitoly, na níž nástup
cem sv. Patriarchy zvolen Jan Parenti a Antonín provinciálem



283

severní Italie. Tato krajina rozsáhlá byla vinicí, kterou mu k vzdě
lávání svěřila Prozřetelnost.

Po ukončení kapitoly odebral se Antonín na nové půso
biště, kde za tři leta navštívil všechny kláštery, chtěje se pře
svědčiti, jak podřízení jsou horliví ve službě Boží a zachovávání
svaté řehole. Spolu s jedním bratrem kráčel bos od města
k městu, od krajiny ke krajině, hlásaje slovo Boží. Četné divy a
zázraky potvrzovaly jasně, že Růh sám mluví jeho ústy k lidu.
Na všech těch cestách jej doprovázeti, vedlo by nás příliš daleko
a proto spokojíme se jen jich kratičkým náčrtkem.

Jak již podotknuto, Italie, zvlášt severní, stala se rejdištěm
bludařů zvlášt Valdenských, proti nimž častěji bylo Antonínovi
vystupovati. Tak i město Rimini, jež bylo touto morovou ranou
silně nakaženo, stalo se polem jeho apoštolského působení.
Z počátku lid, popuzen Bonvigliem, náčelníkem bludařské
sekty, nechtěl se súčastnili jeho kázání; než když vykonal
zázrak, že kázal rybám s břehu mořského, tu byl lid tím zázra
kem pohnut. Počal navštěvovati jeho kázání a za krátkou dobu
skorem celé Rimini i s vůkolními krajinami odpřisáhlo bludy a
přestoupilo ke katolické víře, Ovšem bylo Antonínovi se strany
zarytých kacířů nemálo snášeti, než z milosti Boží zvítězil nad
všemi úklady, jež mu strojili. Z Riminy bral se většinou podél
břehu mořského do Ravenny a odtud přes staroslavné Benátky
do Treviso, Udine, Gorice až do Terstu. V Udine nechtěli jej
obyvatelé slyšeti a proto odtud odešel, pamětliv jsa napomenutí
Božského Spasitelo. V Gemoně, městečku na svahu hory severně
od Udine ležícím vykonal zázrak, jímž byl nelaskavý a lživý ven
kovan jak náleží vyléčen. Přeplaviv se po lodi z Aguileje do Be
nátek, odebral se odtud do Pádovy.

V tom městě čekala jej nemalá práce, než za nedlouho dík
jeho apoštolské horlivosti a neohroženosti město dříve jeviště
světských a hříšných radovánek, proměnilo se v ráj ctnosti a
zbožností. Spory o dědictví byly urovnány, dlouholeté nesváry
rodinné odklizeny; zvrhlé ženy odřiíkaly se marnivosti a lichváři
přinášeli nespravedlivě nabyté jmění k nohám neunavného apo
štola aneb rozdělovali na jeho rozkaz mezi chudinu. Toť krati
čký nástin jeho činnosti v Pádově. Tu také sepsal na žádost
mnohých kázání na neděle po svatém Duchu, jichž se námza
chovalo třináct, dále kázání na čtyři neděle adventní, jedno na
narození Páně, jedno na neděli po vánocích, jedno na Boží hod
velikonoční a tři ke cti blahoslavené Panny Marie.



284

Zmínky zasluhují ještě jiné zajímavé události v týž čas
spadající, nezbývá však nám, než jen zběžně se o nich zmí
niti. Antonín za svého pobytu v Pádově zjednal dvěma serafin
ským řádům dva členy, kteří pro svou svatost zasluhují zvláštní
zmínky. Jsou to Lukáš Belludino, jejž získal prvnímu řádu sv.
Františka, a vznešená trpitelka Helena de' Enselmini, jež jeho
přičiněním se stala okrasou řádu sv. Kláry.

Postrachem Pádovy, Verony a jiných měst byl tyran Ezze
lino, který svými ukrutnostmi natropil obyvatelstvu velikých škod
jak na majetku tak i na životech lidských, jichž se čítalo po
dobu jeho panování 50.000; mezi nimi byl i jeho vlastní bratr
a 67 synů sv. Františka. Papež sice neustával ukrutníku vyhro
žovati církevními tresty, než ten tím hůře si počínal. Konečně
vynesl nad ním papež klatbu, jež však měla za následek, že
Ezzelino mnohem zběsileji loupil kostely a pronásledoval jejich
služebníky.

Antonín byl všeho toho svědkem. Nářek a zoufalství lidu
hluboce dojímaly jeho úllocitné srdce a proto přemýšlel o po
moci, neboť viděl jasně, že zlosyn jeho apoštolskou práci ničí a
kazí. Poněvadž jej přece neměl za zcela zatvrzelého a zkaženého,
aby nebyl přístupen laskavé domluvě, odebral se k němu do
hradu Bassano, jenž leží asi 50 km od Pádovy. Neohroženě vy
mohl si přístup k němu a užaslému bezohledně vytýkal jeho u
krutnosti, poukazuje na to, že jej za vše stihne trest Boží, ne
zanechá-li zhoubných cest. Jako zkamenělý poslouchal tyran ká
ravou řeč, když světec dokončil, sestoupil s trůnu, odhodil meč
a padl mu k nohám, prose jej, aby mu na Bohu vyprosil odpu
štění četných hříchů.

Než polepšení Ezzelinovo nemělo pevného základu; slova
milosti Boží ústy Antoninovými k němu pronesená padla na ne
úrodnou půdu. Než přece vystoupení Antonínovo proti němu ne
zůstalo bez výsledku. Ezzelin uzavřel mír s obyvateli padnán
skými, po smrti světce jej opět zrušil; mimo to vrátil zámek
Fonte oprávněným majitelům a propustil uvězněného Jakuba ze
Sampiero na svobodu.

Na jaře roku 1228. pokračoval Antonín na započaté visi
tační cestě po rozsáhlé provincii. Jak se zdá, zdržel se delší čas
ve Ferraře, jež byla tehdáž dosti značně zalidněným městem.. Tu,
jak nám spisovatelé jeho života vypravují, zázračným způsobem
dokázal manželi, který choť vinil z nevěry, že dítě, jež mu po
rodila, jest jeho a on. že jest otcem. Na další cestě navštívil



285

Světec spolubratry v Boloni a ve Forli; neopomenul na cestě
navštíviti též zamilovanou poustevnu v Monte [aolo, kdež
ve zbožných duchovních cvičeních strávil několik dní.

Jak zcela pravděpodobno byl také asi v tu dobu přítomen
svatořečení sv. Otce Františka v Assisi, ač o tom se nám zpráv
nezachovalo. Po slavnosti Portiunkulové pak se vydal z Assisi
na další cestu přes Perugii podél jezera Trasimenského do Kor
tony a Arezzo. Všude, kde se objevil, bylo brzo pozorovati ná
pravu života, všude rozléhala se slavná pověst o jeho svatosti
a zázracích. V Arezzo uzdravil zmrzačenou paní, obět zuřivosti
a vzteku vlastního muže. Ubíraje se údolím Kasentino, neopo
menul navštíviti velepamátnou horu Alvernu, kde jej spolubratří
tam usazení, přijali s velikou radostí. S ochotou mu ukazovali
všechna místa, jež sv. Otec František posvětil svou přítomností.
Pln uctivosti a svatého obdivu, hleděl na skalní sluje, jež kdysi
hostily sv. Patriarchu chudých, zvláště dlouho v zbožném zani
cení prodlel na mistě, na kterém Franlišek byl od Krista Pána
ozdoben svatými ranami. Jak dlouho se Antonín na památné
hoře zdržel, není nám známo, než můžeme za to míti, že déle
než měl v úmyslu strávil na těch jemu milých a posvátných míslech.

Opustiv milé zátiší alvernské, odebral se do Florencie, kde
často kázal pod širým nebem. Tu laké vystoupil proti hlíze, jež
mezi obyvately zdejšími se zahnízdila, totiž proti lichvářství,
ukázav na zesnulém lichváři, kam takové hříchy vedou. Zdržev
se krátký čas ve Florencii vydal se na další cestu k severu až
do Milanu. V tom městě naskytlo se mu také dosti rozsáhlé
pole apoštolské činnosti. Símě Valdenských rozmáhalo se lu slále
vice, nesvornost a rozkol mezi císařem a papežem rozdělila oby
vatelstvo města ve dvě, nepřátelsky proti sobě stojící strany,
Guelfové zde měli značnou převahu. Seznav brzo, kde pomoci
třeba, vystoupil a výmluvným slovem pracoval na duchovním a
politickém pokoji v městě a brzo viděl, že jeho apoštolské na
máhání přináší zdárného užitku.

Z Milánu bral se přes města Bresciu a Věronu do Pádovy
zpět, aby si tu trochu po tolikerém namáhání a apoštolských
pracech oddechl a zároveň jako odměnu za své práce přijal ve
likou milost, jíž jen málo světců se stalo účastno. Nalézaje se
totiž jednou návštěvou u zbožného hraběte Tiso z Čampo Sam
piero, byl obdařen zjevením Božského Jezulátka, jež se nechalo
od něho objímati, líbajíc věrného sluhu Božího. Ta událost jest
jednou z nejznámějších z jeho života.



986

Počátkem jara r. 1230. opustil opět Pádovu, ubíraje se do
Portiunkule, kde byla na den 25. května svolána generální (vše
obecná) řádová kapitola, ku které se mu, jako provinciálovi bylo
dostaviti. Poněvadž v tu dobu se mělo také konati přenešení
ostatků sv. Františka, proto tím radostněji chvátal do Assisi. Na kapi
tole byl zbaven svého úřadu provinciála, aby tím více se mohl
věnovati kazatelskému povolání, jímž tolik dobrého všude pů
sobil. Poněvadž se právě na kapitole jednalo o některých bodech
řehole, o nichž mnozí bratří měli pochybnosti, byl vyslán spolu
s Adamem z Marisko a jinými bratry k papeži do Říma, aby jej
požádali o rozhodnutí.

Stařičký papež Řehoř IX. slíbil, že brzo záležitost urovná,
než pro rozmanité práce vydal až teprv po 4 měsících v Anagni
ke všem bratřím Menším bullu, ve kteréž jejich pochybnosti vy
vracuje a urovnává. Po celou tu dobu čtyř měsíců podržel si
papež Antonína u sebe, zamilovav si tu čistou a apoštolskou
duši a poznav její svatost a ctnosti. Tím si vysvětlíme, proč
papež sotva měsíc po smrti Antonínově dovolil, aby se zapo
čalo jednání o jeho svatořečení. Dříve ještě, než jej papež od
sebe propustil, nařídil mu na žádost protektora řádu a jiných,
aby napsal některá ze svých kázání a tak po sobě zanechal ně
jakou památku.

Koncem podzimku roku 1230. shledáváme se s Antonínem
opět v Pádově. Nedbaje vysílení a slabosti, započal tu znovu
svou apošlolskou činnost jako kazatel, učitel a zpovědník. Mimo
to v témž čase sepsal velikou část svých krásných děl, jež až
podnes hlásají potomstvu jeho nesmrtelnou slávu. Než jeho zdraví
v tu dobu bylo již silně otřeseno. Známky vodnatelnosti jevily
se na něm stále patrněji. Nedbaje však o sebe, nýbrž maje před
očima duševní prospěch jiných, přes svou stále se vzmáhající
churavost, kázal po celý půst v Pádově a sice pod širým nebem,
poněvadž žádný kostel nebyl s to, obsáhnouli veškeré poslu
chače. Byl stále až do únavy zaměstnán, než vida, jak Paduánští
s nadšením přijímají jeho slova a řídí se jimi, nedbal prací, ani
namáhání, uni své nemoci. Duše, jen duše nesmrtelné získati
Kristu bylo jeho heslem, jež měl stále před očima. Celá řada
zázraků potvrzovala jeho požehnané působení.

Teprv po Velikonocích byl nucen upustiti od unavujících
prací, poněvadž jeho nemoc se značně zhoršila. Na rozkaz pro
vinciála odebral se tedy na zotavení k svému příteli známému
nám již hraběti Tisovi v Campo Sampiero. Ač mu tento nabízel



287

svůj palác za obydlí, přece se ubytoval raději v nedaleké pou
stevně bratří svého řádu. Velkou část dne však strávil v chu
dičké chýši, kterou mu uprostřed lesa vystavěl hrabě Tiso. Tu
v tichém rozjímání Božských pravd a vroucí modlitbou se při
pravoval na smrt, jež jak tušil, již nebyla příliš vzdálena.

Než ani tu mu nebylo dlouho popřáno pokoje; neboť lidé
dověděvše se kde je, vyhledali jej, hledajíce u něho rady, útěchy
a pomoci ve svých záležitostech. Zvlášt obyvatelé Paduánští
obrátili se na něho s prosbou, aby vysvobodil hraběte Rizzarda
San Bonifacio z vězení, do něhož jej uvrhl tyran Ezzelino. Ne
meškaje odebral se, ač zcela nemocen, do Verony, kde sídlel
Ezzelino, u něhož se všemožně namáhal, aby uvězněnému hra
běti pomohl na svobodu; ale marně. Vida, že jeho slova pa
dají na neúrodnou půdu, opustil Veronu a odebral se do milé
samoly v Gampo Sampiero.

Při té příležitosti zdá se, že také naposled spatřil milé
měto Pádovu. Pohlížeje jako u vytržení na město, zvolal:
„O šťastná Pádovo, jak krásnou a velikoujsi. Než přijde ho
dina, kdy se staneš ještě větší a kdy se až k mrakům pozdvihneš.
Mnoho národů ze všech zemí budeš hostiti ve svých zdech a
poutníci budou se za šťastné pokládati, budou-li moci vstoupiti
na tvou půdu“. Že tato prorocká slova se naplnila a plní ne
ustále, kdo by z clitelů světce nevěděl? P

Hned po návratu do CČampoSampiero přitížilo se mu tak,
že jednou při obědě klesl jako bez ducha k zemi. Když opět
nabyl na lůžku vědomí, projevil žádost, že by rád zemřel
v milém městě v Pádově; této prosby mu bratří nemohli ode
příti. Rychle zaopatřili malý ruční vozík a v němzvolna převá
želi svého nemocného miláčka do Pádovy. Než cestou podařilo
se jim Antonína přemluviti, že v Pádově by se mu nedostávalo
toužebného klidu a pokoje, že by byl stále vyrušován a proto
se s ním uchýlili do klášteříka nedaleko Pádovy ležícího zva
ného Arcella,

Těžce nemocný byl položen do lenošky a jakmile se trochu
zotavil, poslouženo mu jedním z bratří svatýmisvátostmi. Na
to modlil se Antonín se spolubratry kajicí žalmy a po nich zapěl
milovaný chvalozpěv k bl. Panně Marii „O gloriosa Domina“
(O přeslavná Paní). Pak upadl ve vytržení mysli. Na otázku
bratří co vidí, zvolal: „Vidím Pána svého!“ — Brzo na to skonal
tiše v Pánu, dne 13. června roku 1231., v stáří třiceli šest!



288

let. Dne 18. června bylo jeho svaté tělo přenešeno do Pádovy
a tam slavně pochováno.

Od té chvíle stal se hrob jeho místem ustavičných zá
zraků. Nemocní, kteří se dotkli jebo rakve, byli uzdraveni, slepí
nabývali zraku, němí řeči, chromí zdravých údů a jiných po
dobných zázraků se tu událo velmi mnoho. Tyto zázraky zavdaly
příčinu k zavedení procesu svatořečení, jenž byl brzo skončen.
Již dne 30. května r. 1232., právě o svatodušních svátcích byl
Antonín v Spoleto stařičkým papežem Řehořem IX. jako světec
k veřejné úctě povýšen na oltáře, kde se nyní stkví obklopen
stálou svatozáří zázraků, pomáhaje všem, kteří se k němu o pomoc
utíkají.

"To jest kratičký nástin života velikého světce Antonína
Padovského, který byl a jest ozdobou řádu sv. Františka a církve
svaté. Zdržel jsem se déle při tomto synu sv. Františka, poněvadž
jsem chtěl podati úplný obraz toho, který jest světcem celého
světa, jehož jméno všude s úctou vyslovováno a o pomoc vzý
váno. Mimo to z jeho života poznáváme jasně, jaká kvítka se
rodila a rodí neustále v úrodné zahrádce řádu sv. Patriarchy
Františka, kvítka jež oblažují a lahodnou vůní naplňují kře
stanský svět. Goa LSRDID>

Kapitola dvacátá třetí.

PROVINCIE ANGLICKÁ. — ŘEHOLE DRUHÉHO
ŘÁDU.

1224.

iděl jsem Francouze, Španěly, Němce a Angličany, jak
se všech stran se ke mně sbíhají...,“ těmi prorockými
slovy, jak se milý čtenáři pamatuješ, předpověděl Fran

tišek osvícen od Boha vzrůst svého řádu'). Francouzové, Španě
lové a Němci již se přivtělili k řádu sv. Patrarchy, než o Anglii
zůstala jeho prorocká slova dosud nesplněna. Čož Anglie měla
snad činiti nečestnou výjimku mezi zeměmi evropskými, neměla
i ona pohostiti chudičké syny „žebráka Assiského ?“

František čekal, až se mu naskytne vhodná příležitost, uvésti
na ostrov britský svůj řád; konečně vhodná příležitost se mu

1) I. Celan. str. 52 násled. Legenda major str. 25 násled.



289

naskytla roku 1224.') František byl v neustálém styku s bratry,
působícími ve Francii. S radostí slyšel, že po překonání mnohých
obtíží řád jeho tu kvete a zdárně se šíří. Právě kdy se ubíral
se společníky do Rieti za příčinou konečného uspořádání řehole,
stihla jej radostná zvěst o rozšíření řádu ve Francii. Pln radosti
nad tím hned si umínil, písemně bralřím za jejich horlivost po
děkovati. Ač hustě pršelo, sedl si na kámen a počal na kousku
papíru psáti list. Bůh, jemuž se horlivost ta velice líbila, učinil
zázrak; ačkoliv společníci byli celí promoklí, František sedě
na kamenu psal zcela pohodlně, ani jediná kapka vody se ho
nedotkla a také papír, na němž psal, byl zcela bez poskvrny.“)

Ve svém listu oznamoval František bralřím ve Francii mimo

jiné, že si přeje, aby se několik z nich brzo odebralo do Anglie
a tu působilo na spáse duší. Slíbil, že na nejbližší letnicové ka
pitole se ustanoví, kteří bratří se této missijní výpravy súčastní.
Ke konci listu nařizoval všem, aby jakmile list obdrží, vzdali chválu
nejsvělější Trojici za všechna prokázaná dobrodiní, slovy „Dobro
řečme Otci, Synu a Duchu svatému“.*)

Záměr svůj o vyslání bratří do Anglie provedl František
skulečně na letnicové kapitole slavené r. 1294. jak obyčejně v Por
tiunkuli. O této kapitole nezachovalo se nám jiných zpráv, leč
že byla na ní ustanovena nová řádová provincie anglická. Správcem
čili provinciálem jejím byl jmenován bratr Agnel či Angel. Fran
tišek vlastnoručním listem mu to oznámil: „Já bratr František
z Assisi“ zněl kratičký list, „generál řádu, poroučím tobě, bratru
Angelovi mocí sv. poslušnosti, abys šel do Anglie a tam zastával
úřad provinciála. Buď s Boherin“.*) Spolu s Angelem mělo pod
niknouli missijní ceslu více bratří, kleré František jmenoval a o
nichž brzo uslyšíme.

O příchodu a působení bratří Menších na ostrově britském
máme bohudíky dost zpráv od Ecelestona (čti: Eklestona) o němž
na konci díla bude zmínka. Zcela obšírně se zmiňuje o vzniku
anglické provincie, zanechav námdilo dosti důkladné, na němž
dle vlastního doznání pracoval pět a dvacet let. Kdybychom to
hoto dila neměli, musili bychom se spokojiti se zprávami jiných,
pozdějších a méně spolehlivých spisovatelů. Dle toholo dila po

'» Ne jak dí Wadding r. 1219 (L. c. a. 1220 n. LVIII.) Viz Eccle
ston I. c. str. 218.

3) Eccleston 1. c. str. 232.
9) L. c.
+)Wadding I. c. a. 1219 n. XXXII.

19



290

dávám i já kratičký náčrtek o působení bratří Menších v Anglii,
ovšem jen pokud se to týká mého předmětu.

Leta Páně r. 1224, počíná Eccleston své vypravování, osmého
roku panování krále Jindřicha, syna Janová, v úterý po svátku
narození bl, Panny Marie, přistáli poprvé bratří Menší blíže Doveru
ku břehu anglickému. Bylo jich dohromady devět a sice 4 z nich
byli kleriky, 5 bylo bratří laiků. Mezi první náleželi: Jmenovaný
již bratr Agnel z Pisy, který byl jáhen a asi třicet let stár. Druhý
byl bratř Richard z Ingverthu, rodilý Angličan, byl knězem a na
svůj pokročilý věk věhlasným kazatelem. První kázal v Anglii
a později se stal vikářem provinciála Angela a za generála řádu
Jana Parenti byl ustanoven provinciálem v Irsku. Třetíklerik byl
bratr Richard Devonlensis také Angličan, ten však měl jen nižší
svěcení. Čtvrtý byl konečně Vilém Essely, byl dosud novic a po
cházel z Anglie.') Posléze jmenovaný se později tak zdokonalil
v řeholním životě, že byl vzorem bratra Menšího. Když se ho pro
vinciál Francie bratr Řehoř ptal, chce-li jíti do Anglie, odvětil, že
neví, dávaje tím na jevo, že zcela podrobuje vůli svou vůli před
staveného.*) Jak krásný to příklad pro každého řeholnika!

Bratří laici, jichž bylo pět, byli: Jindřich z Treviso, muž
svatý, který se později stal představeným (guardiánem) kláštera
v Londýně, Vavřinec z Belvako, Vilém z Florencie, Melioratus
a Jakub, poslední byl ještě novic.

Všech devět bratří Menších nalezlo u mnichů ve Fescampě
milého přijetí a pohostění. Tito také za ně zaplatili převozné do
Anglie a opatřili je vším potřebným. Dorazivše do Canterbury
(čti: Kentebry) zůstali tu dva dny v převorství nejsvětější Trojice.
Tu se také rozdělili ve dva hloučky. Oba bratří Richardovés laiky
Jindřichem a Melioratem zaměřili k Londýnu. Ostatních pět usa
dilo se v Canterbury zatím ve špitálu pro kněze, dokud by si
jiného příhodného obydlí nenalezli.?) Nové obydlí jim vyhledal
sám představený špitálu jménem Alexander, který jim později
vystavěl vhodnou kapli. Arcijáhen téhož města, příjmím Šimon
z Langetonu, dále Jindřich ze Sandvygu a hraběnka Inklusa
z Bagintonu zvláště horlivě se jich ujímali, prokazujíce jim mnohá
dobrodiní. O poslední dobroditelce řádu dí Tomáš Eceleston, že
se starala o bratry Menší jako matka o syny. Kdo byl guardiánem

i) L. c. str. 218.
:) L. c.
3) L. c. str. 210.



991

prvního kláštera řádu v tomto městě, není nám známo.') Z Can
terbury šířil se řád sv. Františka znenáhla i ve vůkolních městech.

Oněch čtvero uvedených bratří, kteří se odebrali do Londýna,
ubytovalo se u synů sv. Dominika,“) kteří je, jak se samo sebou
rozumí, vlídně přijali. Patnáct dni zdrželi se u nich. Mezitím však
za pomoci duchovních přátel, zvlášť hraběte Jana Traverse
z Gornhůlle, zaopatřili si domek, v němž si upravili několik ko
můrek. Představeným toho prvního klášteříka se stal bratr Meli
oratus. V tom chudičkém obydlí žijíce v největší jednoduchosti
a chudobě, setrvali až do nastávajícího léta. Ač se jim často
mnohých věcí nedostávalo, přece byli živi svorně a spokojeně,
pracujíce na spáse duší. Jen jednu věc nesli těžce, že totiž neměli
kaple ke konání bohoslužby a denních modliteb. Neboť dosud jim
nebyla známa výsada, klerou udělil papež Honorius II. jejich
řádu že totiž mohou ve svých klášteřích na přenosných oltářích
slaviti nejsvětější tajemství.“) Konečně však se o ně postarali tři
dobrodincové. Jeden příjmim Jan Ywin koupil jim nový příhod
nější dům, druhý jménem Jocius rozšířil jej dle potřeby. O kapli
se jim postaral a o ně až do smrti pečoval Vilém Joyemer“).

Dobrý Spasitel, jejž lak horlivě hlásali synové sv. Františka
v Anglii, postaral sé jim všude o dobrodince, s jichž přispěním
stal se řád semenem hořčičným, šíře se na vše strany.
Za několik let měli synové „žebráka z Assisi“ v té zemi
dosti klášterů. Tak se usadili v Oxfortu, kde obdrželi vhodný dům
od Roberta le Mercera, ležící ve farnosti sv. Ebby. Prvním guar“
diánem toho kláštera byl bratr Vilém z Esseby. V Northamptonu
prvním představeným se stal jeden z nově přijatých bratří příjmím
Petr, který pocházel ze Španěl, úřad svůj zastával vzorně, vyzna
menávaje se ctnostmi, zvlášt kajicností.“) V Cambridge spravoval
klášter bratr Tomáš, též ze Španělska.) Občané tohoto města při
jali bratry Menší vlídně, vykázavše jim za příbytek starou židov
skou synagogu (modlitebnu) blíž veřejného vězení. Tu bylo však
bratřím z počátku mnoho nepříjemnosti a obtíží snášeti, až ko

1) L. c. str. 225.
2)Tito přišli do Anglie roku 1221. Viz Echard «Scriptores Or

dinis Praedicatorum» tom. I. str. 23.
S)Tato výsada jim byla dána dne 3. prosince r. 1224. Srovnej:

Regestum pontificium L. c. n. L
+) L. c. str. 225. násled.
5) L. c. str. 220, 226.
6) L. c. str. 221.



299

nečně přičiněním samého krále byly jejich poměřyponěkuduprá
veny'). V Lincolnu byl guardianem bratr Jindřich, příjmím „milo
srdný“, muž řádný, který jako bratr laik, vzorně zastával úřad").
Blíže Shrevsbury daroval sám král synům sv. Františka vhodné
místo ku zřízení kláštera, který jim vystavěl jakýsi občan jménem
Vavřinec, o kostel se jim tu postaral Richard Pindě“).

To jsou první kláštery bratří Menších v Anglii, o nichž činí
Eceleston zvláštní zmínku. Sám však dí, že 32 leta po příchodu
bratří Menších do Anglie měla již tato provincie 49 klášterů
s 1249 bratry. Nával do řádu v této zemi byl takový, že až
žasnouti musíme“). Eccleston zmiňuje se o některých členech
řádu, kteří se první přivtělili pod prapor serafické chudoby. První
prosil o přijetí jakýsi Šalomoun, jinoch velice zbožný a nadaný.
Později jako guardian kláštera v Londýně byl hledaným a váže
ným zpovědníkem. Jeho život byl takřka nepřetržitý řetěz bolestí
a utrpení; než vše snášel trpělivě, ano prosil Boha, aby jej již
na tom světě utrpením očistil ode všech trestů a hříchů a ne
musel na věčnosti v očistci trpěti. Bůh jej vyslyšel, že po utrpení
plném životě svatě dokonal pozemský život.*)

Druhý bratr, jejž přijal do řádu Angel, byl Vilém z Londýna.
Byl dříve němý, než na přímluvu sv. Etelburgy obdržel dar
řeči. Dále dlužno jmenovati bratry Jocia z Cornhůlle a Jana,

který však brzo po svém vstoupení do řádu zemřel. Pátý byl
kněz Filip z Londýna, který se později stal představeným klá
štera v Bruges, zastávaje zároveň s velikým úspěchem úřad ka
zátelský. Zemřel svatou smrtí v Irsku. Po něm vstoupilo do řádu
několik učitelů z vysokých škol, kteří byli pravou jeho ozdobou.
Byli to Valter, Richard z Normandie, který často užíval krásné
průpovědi: „Kdo chce žíti v pokoji ať jen mlčí“*); dále Vincenc
z Coventry a Jindřich Vilém z Yorku a slavný doktor Adam
z Marisko.

Obrácení posledního jest zvlášt zajímavé. Adambyl nadšený
ctitel bl. Panny Marie. Z úcty a lásky k ní učinil slib, že vše dá
a vše učiní, co jen bude v jeho moci, bude-li za lo žádán pro
lásku k této nebeské Panně. O jeho slibu se dověděli otcové
řádu cisterciáckého a dominikánského. Umínili si, že jím získají

1) L. c. str. 226.
*) L. c, 221.
S) L. c. str. 226 násled.
*) L. c. str. 221.
$) L. c. str. 221 násled.
S) «Ky vout estre en pes, tenge sey en pes.» Eccleston l. c str. 224.



293

slavného a zbožného muže pro řád. Než zajisté působením bl.
Panny Marie se stalo, že stále s uskutečněním záměru odkládali,
až konečně se bratřím Menším, zvlášt bratru Vilémovi z Colville
podařilo Adama pro řád získati. Později na jeho vlastní žádost
vyslal jej papež Řehoř mezi nevěřící kázati, než již v Barlettě
zemřel svatou smrtí, záře mnohými zázraky. Podobně byli ozdobou
řádu Jan z Redingu, opat z Osengy a slavný Richard Rufus'.

Též i někteří světští pánové a rytíři přijali chudičké roucho
sv. Františka. Byli to na př. Richard Gobion, Jiljí de Merc, Tomáš
Španělský, Jindřich z Valepole a j.“)

Eceleston mluví sice ještě o jiných znamenitých osobnostech
které vstoupily do serafického řádu, než o jednotlivých se zmi
ňovati jest nám nemožno*).

Bratří v Anglii byli hned od počálku vážení svým přesným
zachováváním svaté řehole a pěstováním věd. Když v klášteře
Oxfortském se shromáždilo více vědychtivých bratří řádu, zařídil
tu provinciál Angel znamenité učiliště, kde pod vedením mistra
Roberta Grostete prospívali bratří zvlášt v duchovním řečnictví.
Když Grostete r. 1235. stal se biskupem v Lincolnu, nastoupil
na jeho místo bratr Petr. Pro svou učenost dosáhli bratří v Anglii
takové pověsti, že bratr Eliáš tehdejší generál řádu nařídil Filipovi
z Valesu a Adamovi z Yorku, aby přednášeli v Lyonu“). Dar
moudrosti a pravé vědy stále zářil mezi pokornými syny, tak že
za provinciála Viléma z Notinghamu čítala provincie 30 lektorů.
Bratří, ač milovníci sv. pokory, prostoty a chudoby velice pilně
studovali písmo svaté, navštěvujíce horlivě všechny přednášky,
týkající se věd bohoslovných“).

Bratr Angel, ač byl dlouhý čas provinciálem v Anglii, byl
jen jáhen až konečně na naléhavé prosby provinciální kapitoly
dal se vysvětiti. Jeho život byl apoštolský. Vyznamenával se
ctnostmi, jež si přejeme viděti u každého řeholníka. Následkem
mnohých prací a namáhání tělesně vysílen a zlomen, upadl
v Oxfortu do těžké nemoci, jež učinila jeho svatému žití konec
dne 13. března r. 1236.5). Nástupcem jeho stal se bratr Albert

:) L. c. str. 223 násled.
?) L. c. str. 225.
8) L. c. str. 228 násled.
+) L. c. str. 238 násled.
$) L. c. str. 228.
6) L. c. str. 246 násled; Vood «Antig. univ. Oxon. str. 70; Pamfilo

6l. c. str. 356.



294

z Pisy'). — O této kdysi tak kvétoucí provincii mohl bych se sice
ještě obšírněji zmíniti, než myslím, že to postačí. Nyní se opět
vrafme k milovanému Patriarchovi Franliškovi.

Zanechali jsme jej v reatinském údolí, kde s okázalosti
oslavil první jesle. Celou skoro zimu zdržel se v milovaném zá
tiší, prodlévaje jednou v tom, jindy zase v onom klášteře u svých
bratří. Větší část dne, zvlášť kdy venku panovala nepohoda, vě
noval modlitbě a rozjímání. Jen tehda, když slunko počalo usmě
vavou tváří celovati zem a cesty se staly schůdnějšími, vycházíval
do okolních krajin, pracuje tu na spasení bodrého lidu. Z jeho
pobytu v údolí reatinském zachovalo se nám sice několik velice
zajímavých událostí, než o těch se zmíním až později, kdy budu
miti k tomu více příležitosti.

Počátkem jara vrátil se zase zpět do Portiunkule, kde jej
čekala nová dosti namáhavá práce. Svatá Klára a její duchovní
sestry jej totiž úpěnlivě prosily, aby jim sepsal nějakou řeholi,
jako svým bratřím, kterou by se řídily v jeho nepřítomnosti nebo
po jeho smrti.

František byl ochoten vyplniti jejich žádost, než nechtěl nic
podnikati o své újmě, nýbrž otázal se kardinála Hugolina o radu.
Ten byl s tím srozumněn, ano sám se mu nabídl, že mu v práci
pomůže, což přijal František s povděkem. Hned se dali do práce.
Jako vzor a základ k nové řeholi byla jim řehole, kterou dal
František nedávno svým bratřím, ovšem že ji na příslušných
místech změnili. Stařičký kardinál při té práci nejednou slzel,
vida, jak přísně chce žíti slabé a něžné pohlaví.“)

Nelze, abychom se o řeholi, kterou dal František svaté
Kláře a jejím sestrám, aspoň krátce nezmínili; neboť i v ní
možno viděti jako v zrcadle moudrost a rozšafnost sv. zakla
datele druhého řádu. První kapitola jedná o poslušnosti k před
staveným a sice k hlavě církve svaté, papeži Honoriovi III, a jeho
nástupcům a církvi římské vůbec; dále o poslušnosti sester
k sv. Františkovi, svému zakladateli, a jeho řádným nástupcům
a konečně o poslušnosti sester k představené Kláře a její řádně
zvoleným nástupkyním. Druhá kapitola pojednává o přijímání do
kláštera, jež se může státi jen za souhlasu většiny sester a kar
dinála, který jest protektor řádu. Noviciát trvati má celý rok;

s) Eccleston 1. c. str. 247 násled.
*) Wadding I. c. a. 1224 n. I. Srovnej! Chronica XXIV general,

str. 227 násled.



295

po celý ten čas mají novicky míti ostřihané vlasy a světský oděv
a nemají míti závoje.

Třetí kapitola mluví o církevních hodinkách, postech a při
jímání svatých svátostí. Církevní hodinky mají se sestry, jež by
lo dovedly, tak bez zpěvu modliti jako bratří Menší. Sestry, které
se hodinky modliti nemohou, mají se modliti za jitřní (matutinum)
24 Otčenášů, za chvály 5, za první, třetí, šestou a devátou ho
dinku za každou vždy 7, za nešpory 12 a za doplněk (kompletář)
7 Otčenášů; tedy místo celých hodinek 76 Otčenášů. Zemře-li
nějaká sestra, mají za ni býti konány temné hodinky za zemřelé
nebo každá se za ni má modliti 50 Otčenášů. Postiti se mají
sestry po celý rok, jen o Narození Páně jest jim dovoleno dva
krát za den do syta se najísti; churavé sestry může představená
od postů buď částečně nebo úplně osvobozovati. Každá sestra
má se nejméně dvanáctkrát do roka zpovídati a aspoň šestkrát
tělo Páně přijmouti.

Mluvě o zpovědi sester, dává jim František velmi moudré
a užitečné pokyny, jimiž by se měl říditi každý, zvlášt osoby žen
ské, Sestry totiž nemají při zpovědi ani jediného slůvka pronésti,
jež by do ní nepatřilo a bezprostředně k spasení duše se ne
vztahovalo. Kdyby se každý tou radou řídil, věru že by pak
mnozí více užitků měli z této svátosti a nestálo by je tolik práce
nalézti zpovědníka dle chuti.

Čtvrtá kapitola jedná o volbě představených a řádové ka
pitole. Abatyši, která musí již míti profes, volí všecky sestry za
předsednictví generála nebo provinciála bratří Menších. Zvolená
sestra může zase býti sesazena, kdyby ji všechny sestry uznaly
za neschopnou. Ostatní představené řádu stanoví abatyše se se
strami. Abatyši stojí po boku poradní sbor, jehož radou se tato
řídí ve všem co se týká způsobu života sester. Abatyše másestry
spravovati více dobrým příkladem než rozkazy. Nejméně jednou
za týden má býti konána tak zvaná kapitola, ve které předsta
vená i sestry mohou stížnost vésti o veřejných poklescích a ne
dbalostech v kázni nebo zachovávání řehole spáchaných.

Pátá kapitola týká se návštěv a mlčení. Návštěvy mohou
býli přijímány jen se svolením představené nebo její zástupkyně
a sice v hovorně nebo u mřížky zastřené šatem. Rozmlouvající
jsou od sebe odděleni oponou tak, že se dobře mohou slyšeti,
ale ne viděti; mimo to při každé rozmluvě musí býti mimo
sestru, jíž návštěva platí, přítomny ještě jiné dvě nebo tři starší
sestry. Od sv. Martina až do Vánoc a v celém svato



296

postním čase není žádná rozmluva nebo návšlěva dovolena, vy
jma s knězem ve zpovědnici nebo v záležitosti nanejvýš nutné.
Každého dne mají sestry od „Doplňku“ až do třetí hodinky dne
následujícího zachovávati přísné mlčení. V kostele, v jídelně, lo
žnici jest dovoleno jen nejnutnější mluviti.

Šestá a sedmá kapitola mluví o chudobě. Osmá o nemoc
ných sestrách; devátá o sestrách, které jsou mimo klášter za
měslnány, dále o vzájemné svornosti a konečně o trestech. Se
stry, kterýmž jest dlíti mimo klášter, nemají se venku déle zdr
žovati než jest třeba; vždy se mají tak chovati, aby li, kdož je
vidí, jejich chováním byli vzděláni; mají dbáti o to, aby vždy
slušně a počestně chodily, málo mluvily, žádných novinek do
kláštera nepřinášely a také o záležitostech klášterních venku ne
vyprávěly. Pak-li nějakým způsobem mezi dvěma nebo více se
strami vznikla nesvornost a mrzutost, má sestra, klerá toho byla
příčinou, hleděti pohoršení dané co nejdříve napraviti. Provinila-li
se některá sestra těžce v nějaké věci, má býti buď abatyší nebo
i jinými sestrami dvakrát až třikrát napomenuta k polepšení.
Kdyby však napomínání mělo býti bez účinku, má provinilá sestra
tak dlouho v jídelně před sestrami na zemi denně požívati jen
chleb a vodu, dokud by se nepolepšila. Abalyše má právo ne
poslušné a vzdorovité sestře ještě jiné tresty uložiti.

Desátá kapitola jedná o chování abatyše k podřízeným a
sester k představené. V jedenácté kapitole jest řeč o klausuře.
Klášterní brána má býti za noční doby dvěma zámky opatřena
a uzavřena, od nichž jeden klíč má představená a druhý sestra
vrátná. Před východem slunce nikdo nesmí do kláštera vstoupili
a přes západ slunce nikdo cizí v klášteře prodlévati, vyjma nej
nutnější případy. Mužům nikdy nerí povolen vstup do vnitř klá
štera, leč že by k tomu dáno bylo dovolení papeže nebo kardi
nála protektora. Poslední kapitola dvanáctá jedná o visitaci
klášterů druhého řádu. Visitatorem má vždy býti některý bratr
Menší, jejž určuje kardinál-protektor řádu.)

Pozorujeme-li drsnost a přísnost této řehole, věru musíme
žasnouti, že měla takovou přitažlivost pro bohaté a vznešené
dívky celého světa. Jest sice pravda, že dobrovolná chudoba jest
záslužna i pro ty, kteří mají buď málo nebo žádných pozemských
statků, když se zříkají i touhy a žádosti po bohatslví: ale nelze
upříti, že mnohem záslužnější jest chudoba u toho, kdo se do

') Opera S. Francisci tom. II. str. 33. Regula Sanctimonialium S.
Clarae. Srovnej: Wadding I. c. a. 1224 n. I.



297

brovolně odříká všeho jmění a bohatství, jímž oplývá, všech roz
koší, v nichž by tonouti mohl, a odhodlává se vésti život přísný,
nepohodlný a nuzný. A takových duší vznešených rodem, které
se všeho zřekly, jen aby Bohu lépe mohly sloužiti, vstoupilo ve
šlépěje sv. Kláry mnoho. Vzpomeňme jen blahoslavené naší české
patronky Anežky. Možno uvésti i jiná, neméně vzácná kvítka,
která průběhem doby byla ozdobou druhého řádu. Na příklad
přijaly roucho svaté Kláry: Kateřina a Anna Rakouská, Blanka,
dcera sv. Ludvíka, krále francouzského, Alžběta, královská vdova
portugalská ; Blanka, dcera Filipa Slíčného francouzského ; Kate
řina a Konstancie, královské dcery ze Sicilie; Anežka, dcera Lu
dvíka Bavora; Barbora, dcera vévody Albrechta III, Maria,
Anna, Karolina, dcera kurfirsta bavorského Maxmiliana Emma
nuele. Mimo ty mohli bychom uvésti ještě mnoho jiných, jež o
povrhnuvše nádherou světskou a marnou slávou, zasnoubily se
svatou chudobou svému ženichu Ježíši Kristu.

Řehole, kterou dal svatý Patriarcha dcerám svaté Kláry
byla jak od papeže Honoria III. tak i od Řehoře IX. ústně schvá
lena, bullou však stvrzena byla teprv roku 1253. Svatá Klára vy
žádala si totiž na papeži Innocencovi IV. před smrtí, aby řeholi
schválil a tu papež vyhověl jejímu přání a potvrdil řeholi svatým
Františkem jim danou a sice bullou, jež počíná slovy „Solet annuere
Sedes Apostolica“ datovanou v Assisi dne 9. srpna roku 1253.')

K vůli úplnosti považuji za nutné, zmíniti se ještě aspoň
krátce o organisaci a dějinách druhého řádu.

O organisací jeho se nejvíce přičinil nám již známý kardinál
Jan Kajetán. Sestry totiž nazývaly se rozličně; některé měly
jméno „sorores reclusae“ (t. j. poustevnice), jiné zase „chudé
paní“, nebo „sestry menší“; některým zase dáváno bylo jméno
„Damianitky“, nebo „Klarisky“ dle jejich duchovní matky svaté
Kláry. Mimo to některé z nich se spravovaly řeholí, kterou jim
předepsal sv. František, jiné zase řeholí od papeže Řehoře IX.,
vlastně kardinála Hugolina jim poskytnutou, některé zachovávaly
řeholi papežem Innocencem IV. jim předepsanou a jiné konečně
se řídily řeholí danou papežem Alexandrem III.)

') Wadding I. c. a. 1253 n. VI. Srovnej Chronica XXIV general.
str. 275. — Tím také papež jaksi nepřímo odvolal svou zmírněnou ře
holi, kterou roku 1247 pro dcery sv. Kláry vyhotovil. Wadding I. c. a.
1247 n. XXIL Srovnej: Chronica XXIV general. str. 271.

*) Papež Alexander IV. pro některé kláštery dcer svaté Kláry
zvlášt ve Francii zmírnil řeholi papežem Innocencem IV. sepsanou. Sro
vnej: Chronica XXIV general. str. 325.; Wadding I. c. a. 1259 n. XX.



298

Té neplodné různosti mezi dcerami svaté Kláry umínil si
horlivý kardinál Jan Kajetán odpomoci. Odebral se k papeži,
aby se s ním poradil, co by v té věci bylo činiti. Mínil, že by
bylo nejvýhodnější, všechny chudé sestry sloučiti pod jedním
jménem a dáti všem řeholi stejnou s patřičnými a nutnými změ
nami, jak toho okolnosti vyžadují. Papež Urban s náhledem
zkušeného kardinála zcela souhlasil a nařídil mu, aby řeholi
z roku 19253.toliž řeholi sv. Františka danou Kláře a její dcerám
a papežem toho roku potvrzenou, prozkoumal a přizpůsobil křehkosti
žen, zmírniv ji v některých věcech, jako co se týče postu, mlčení,
stálých příjmů a pod. Kardinál Jan hned se dal do práce a za
nedlouho doručil papeži řeholi dle jeho přání upravenou, kterou
tento schválil dne 18, řijna roku 1263. a poslal všem klášterům
druhého řádu s nařízením, že pro budoucnost jen touto řeholí
jest se jim říditi; mimo to nařídil, že se nemají jinak nazývati
než „sestry sv. Kláry“.')

Většina klášterů druhého řádu přijala sice s povděkem
zmírněnou řeholi, než některé nechtěly o zmírnění řehole svatým
Františkem jim dané ani slyšeti a proto ji zachovávaly v její
původní ryzosti dále, Od té doby dcery svaté Kláry, které při
jaly zmírněnou řeholi papeže Urbana, nazývaly se „Urbanisky“
na rozdíl o těch, které se odhodlaly zachovávati původní řeholi
v její nezměněné formě.“)

Než ještě za papeže Urbana IV. vzniklo nové odvětví mezi
Urbaniskami, poněvadž tyto počaly toužiti po zostření řehole.
Příčinu ktomu zavdala francouzská princezka Isabella, jež se na
rodila roku 1225. Byla to dívka velice zbožná a ctnostná, sestra
francouzského krále svatého Ludvíka. Roku 1255. založila klášter
Long-champ blíže Paříže, který pojmenovala „pokora naší Paní“.
Tento klášter zalidnila roku 1260. dcerami sv. Kláry, mezi nimiž
žila, aniž sama byla členem řádu. Její přispěním se stalo, že ře
hole papeže Alexandra IV. v mnohých věcech byla zostřena; ně
které tyto změny uznal a schválil r. 1263. sám papež Urban IV.*)

Mnohem důležitější jest však reforma, kterou v druhém
řádu zavedla sv. Koletta (čili Nicoletta) Boilet, jež se narodila

) Regestum pontificium str. 97 n. X. Srovnej: Chronica XXIV
general. str. 330 násled.; Wadding I. c. a. 1264 n. VII.

2) Wadding L.c. Srovnej: Chronica XXIV general. I. c.
s) Regestum pontif, |. c. str. 89 n. VII. Srovnej: Chronica XXIVgeneral.str370pozn.1.| Isabellazemřeladne22.únoraroku1260.

Papež Lev X. prohlásil ji za blahoslavenou a Urban VIII dovolil ho
dinky k její úctě, jež se konají dne 1. září. Viz: Pamfilo L. c. str. 66.



299

roku 1380. v Corbie v Piceardii ve Francii. Po smrti svých ro
dičů žila v rozličných klášteřích, až konečně sám avignonský
papež Benedikt XIII. (Petr Luna) ji oblekl v roucho sv. Kláry,
načež ji ustanovil generální představenou druhého řádu. Nařídil
jí však, aby se ujala reformy svého řádu a zavedla zachovávání
řehole v původní ryzosti. Mladá, slabá dívka s neuvěřitelnou od
hodlaností chopila se díla. Prošla Francii, Savojsko, Flandry a
Německo, s podivuhodnou statečností snášela všecky obtíže, jež
se jí v cestu stavěly. Odpor, s jakým se mnohdy při provádění
svěřeného díla setkávala, byl často mocný; než Bůh ji sílil, že
vše statně překonala. První reformovaný klášter založen byl
v La Beaume v Savojsku, odtud šířila se reforma znenáhla dále,
zvlášť po Francii, kde působila mnoho dobrého. Když zemřela
Koletta, dne 6. března r. 1447. v Gentu v Belgii'), bylo již 18
klášterů „chudých Klarisek“ zreformováno.

Než ještě téhož roku dovolil papež Eugenius IV. na žádost
sv Jana Kapistrána některá zmírnění, zvlášt co se týče postu;
tyto změny však část Kolettinek (t. j. reformovaných Klarisek od
sv. Koletty) nepřijala, ano mnohé ještě zostřily předpisy sv. Ko
letty, zvlášt „sestry Ave-Maria“ ve Francii, jež vedle nejpřísněj
ších postů, nehledě na rozličné doby roční, chodily stále bosy,
mimo to tak zvané „Kapucínky“ a „Alkantarinky“.“)

Kapucínky, čili „sestry utrpení“ byly založeny r. 1538. od
paní Marie Laurentie Longa v Neapoli. Tato paní, rozená Špa
nělka, byvši zázračně od těžké nemoci v Loretě v [talii uzdra
vena, založila na poděkování za udělenou milost v Neapoli ústav
pro nevylečitelné, jež sama s velikou laskavostí ošetřovala. Brzo
na to vystavěla v témž městě Kapucínům klášter a jiný pro ter
ciářky sv. Františka, do něhož sama po smrti svého muže vstou
pila. Tento klášter spravovali z počátku řeholníci Theatinští; r.
1538. převzali však Kapucíni jejich duchovní vedení. Nedlouho
na to přijala Longa se svými společnicemi místo řehole třetího
řádu sv. Františka, přísnější řeholi druhého řádu s konstitucemi
(stanovami) řádu kapucínského. Tak povstaly Kapucínky, jež no
sily podobné roucho, jako otcové Kapucíni. Po smrti Longy (dne

i) Její uctívání dovolil papež Klement VIII, Pavel V., Řehoř XV.,
Urban VIII. Papež Pius VII. konečně prohlásil Kolettu za svatou dne
24. května r. 1807. Viz Pamlilo I. c. str. 61. násled.

2)Viz: Heimbucher «Orden und Kongregationen der kath.
Kirche» (Paderborn 1896) str. 361, tom. I.



300

20. prosince r. 1542) rozšířil se tento řád, až jej konečně papež
Klement VIII. potvrdil r. 1600.')

Alkantarinky spravují se řeholí druhého řádu sv. Františka,
vedle níž mají stanovy od sv. Petra z Alkantary; odtud se též
nazývají „Františkánky dle řehole sv. Petra z Alkantary“ nebo
„Bosé poustevnice z řádu sv. Kláry dle reformy sv. Petra z Al
kantary“. Zakladatelem jejich jest kardinál Francesco Rarbarini*),
jenž pro ně vystavěl klášter ve Farsa. Roku 1676. dosáhl pro ně
papežského potvrzení. Alkantarinky byla větev s nejpřísnější re
formou, jež kdy vypučela na stromu druhého řádu.“)

Řeholi druhého řádu zachovávaly dále členky roku 1484.
ve Španělsku založeného ženského řádu „Neposkvrněného Po
četí“. Zakladatelkou jeho jest bl. Beatrix de Silva (1 1490).
První klášter zbudovala kastilská královna Isabella II. v Galliana,
do něhož se Beatrix přestěhovala s 12 Dominikánkami z Toleda.
Beatrix dala duchovním sestrám za řeholní roucho šat a ška
pulíř barvy bílé a modrý plášt; na škapulíři nosily stříbrnou me
dailku s obrazem Neposkvrněného Početí. Innocence VII. jej po
tvrdil, dal mu řeholi cisterciáckou a svěřil jej právomoci biskupa
toledského Ximenesa. Ten však sám jsa františkán, svěřil du
chovní vedení sobě svěřeného řádu Bratřím Menším a za ne

dlouho sestry Neposkvrněného Početí přijaly řeholi sv. Kláry.“)
Všechny, až do roku 1517. vzniklé reformy druhého řádu

byly roku 1517. pod společným jménem „Observantky“ spojeny;
než spojení nemělo dlouhého trvání.“) — Lžireformace zničila

') Heimbucher L. c. str. 361 násled. — Také terciářky v různých
klášteřích sv. Františka přijaly stanovy kapucinské, aniž však změnily
řeholi a proto se nazývají «terciářky kapucinské»; mohou tudíž jen
v nejširším smyslu zvány býti «kapucínkami». Jsou na př. v Mohuči a
Solnohradě.

*) Za pomoci téhož kardinála zavedla sestra Francisca de Jesu
Maria z rodiny Farnese «Klárisky přísné observance» v Italii, založivši
pro ně první klášter v Albano roku 1631. Později byly i jiné kláštery
téže reformy založeny jako v Římě, ve Farnese, v Palestýně a j.

s) Heimbucher I. c. str. 362 násled. — Některé terciářky sv. Fran
tiška přijaly též stanovy sv. Petra z Alkantary; nazývají se «terciářky

rinkami». Takovou světskou profesní sestrou III. řádu sv. Františka dle
sv. Petra z Alkantary byla na př. dne 29. června r. 1867. za svatou pro
hlášená Maria Francisca de Vulneribus.

*) Heimbucher |. c. str. 363.
*) Heimbucher I. c. — Ještě dlužno poznamenati, že zmírněnou

řeholi sv. Kláry následují také terciářky františkánské v Noceře a S.



301

mnoho klášlerů druhého řádu; než přes to bylo ku konci 16.
století na 900 klášterů pod právomocí generála Observantů
řádu sv. Františka a mnoho též pod právomocí dlecesních bi
skupů. Co nezničila lžireformace, dodělala revoluce. Nyní jest
ještě 114 klášterů druhého řádu, z nichž 62 jest v Italii, 20 ve
Francii, tolikéž ve Španělích a Portugalsku, 15 v Belgii a Hol
landsku, 3 v Bavorsku, 1 v Důsseldorfu, 1 v Můnsteru, 4 v Ra
kousku (Solnohrad, Brixen, Spalatro a Krakov), I ve Švýcarsku,
5 na britských ostrovech, 5 v Americe, 2 ve sv. Zemi, 1 v Co
chinchině a j.')

Pozorujeme tedy, že mohulný strom, který založil sv. Pa
triarcha František — druhý řád — ač mu bylo s mnohými,
časem dosti krušnými změnami a okolnostmi bojovati, nezahynul,
nýbrž trvá stále, jsa ozdobou církve svaté a semeništěm duší
pro nebe vyvolených.

—DÁ BS

Kapitola dvacátá čivrlá.

ŽIVOT FRANTIŠKŮV NA ALVERNĚ.
1224.

ověst o svatosti Františkově šířila se stále více, čím také
láska a úcta lidu, jakož i nával k němu stále vzrůstal.
Kde kdo jej chtěl viděti a slyšeti, žádaje od něho buď

rady a pomoci, nebo úlěchy v tělesných a duchovních potřebách.
Než vše to bylo pokornému Františkovi málo milé a jeho přáním
bylo nebýti obdivovánu, ale opovrhovánu a v tiché samotě slou
žiti Bohu. Za tím účelem hned po letnicové kapitole slavené
téhož roku 1224. odebral se nejprve do Celly u Kortony a odtud
k milovanému zátiší, na horu Alvernu, aby se čtyřicetidenním
postem připravoval na svátek knížete andělů sv. Michaela. Vtéto
milé samotě chtěl dopřáti duši odpočinku a setřásti s ní světský
prach, jenž, jak říkal, se na ní usadil, ano mu bylo tolik obco
vati se světem.*) Jako průvodce na cestě na horu Alvernu měl
čtyři z nejmilejších soudruhů: Lva, Angela Tankredi, Rufina a

Paolo v Perugii. Tuto reformu založila roku 1845. v pověsti svatosti
zemřelá Maria Františka Steiner.

1) Heimbucher L. c. str. 355.
?) I. Celan. str. 144.



302

Massea.t) Když dorazil na Alvernu, byl od bratří tu usedlých
přijat s dětinnou radostí. Všichni se kolem něho seskupili, vy
ptávajíce se brzo na to, brzo na ono a František jim s usmě
vavou tváři laskavého otce odpovídal. V jejich kruhu okřál a po
těšil se, vida, jak jsou horliví v konání řeholních povinností.
Strávil mezi nimi několik dní, až do svátku Nanebevzetí bl.
Panny Marie, těše a povzbuzuje je, aby neochabovali na zapo
čaté dráze ctnosti a byli stále tak věrnými jeho syny, jakými
byli až doposud. Sám pak se připravoval modlitbami a kajicími
skutky k nové oběti — čtyřicetidennímu postu — jejž chtěl pod
stoupiti z lásky k Bohu k prospěchu nesmrtelných duší.

Jeho láska k Bohu stále více v něm mohutněla, až do“
sáhla onoho stupně, jakého člověk jest schopen. A přece ten
stupeň lásky jeho serafickému srdci nedostačoval. Úzkostlivě
pátral, co s ním Bůh zamýšlí, aby ještě věrněji a horlivěji mohl
plniti jeho svatou vůli. Jednoho dne, když se dlouho a vroucně
modlil, prose Boha, aby mu dal na jevo, co si ještě více od
něho žádá, cítil se pojednou puzena užiti svobody sluhů Božích
a Boha jaksi přinutiti k tomu, aby mu aspoň naznačil, jaké zá
měry s ním chová. Věděl totiž, že někteří svatí a dokonalí lidé
uchvácení byvše touhou dokonaleji býti s Bohem spojenu, hle
dali rady v (lé či oné náboženské knize, nejčastěji ovšem
v písmě svatém, jež když na libovolném místě otevřeli, často na
lezli od Boha odpověď, co by měli činili. Sám již, jak výše vy
pravováno, podobným způsobem se dověděl, co si Bůh od něho
žádá; tudíž i nyní si umínil podobným způsobem od Boha do
síci určitější odpovědi.

Odebral se do kapličky, vystavené nedaleko kláštera a po
ložil tu na oltář knihu sv. evangelií. Padna pak před oltářem
na kolena, prosil Boha, aby mu ve své dobrotě a milosrdenství
oznámil, co by měl činiti. Dlouhou dobu se modlil; konečně vstal
a poznamenav se znamením sv. kříže, otevřel sv. evangelia.
Třesa se na celém těle, pohlédl na otevřené místo a viděl, že
tu jest vypravováno umučení Pána našeho Ježíše Krista.*) Otevřel

1) I Celan str. 162. — Ač životopisec neudává jména těchto čtyř
průvodců, přece je poznáváme dle charakteristických známek, jím
uvedených.

2) I. Celan str. 146. Srovnej: Legenda major str. 137. — Svatý
Bonaventura však liše se poněkud od Tomáše z Celano dí, že dal
František knihu evangelií otevříti jedním z bratří. Pravdě podobnější
zdá se však býti tvrzení prvého životopisce.



303

knihu po druhé a po třetí vždy na jiném místě, a hle, na
každém z otevřených míst byla řeč o umučení Páně.

Nyní viděl zcela jasně, že jeho Božský Mistr jej chce učiniti
účastným svého přehořkého utrpení. Jeho slabá přirozenost se
sice nad tím zachvěla, než brzo se stal jako vycvičený bojovník
pánem nad sebou samým. Věděl nyní, co s ním Bůh zamýšlí;
než nebál se, ano spíše radoval, že se stane milovanému vzoru,
svému Božskému Spasiteli podobnější. Vždyťjeho touha se již
dávno nesla k tomu, obětovati za Krista vlastní život a proto
co mu nyní mohlo býti vítanějšího, než tato zvěst s nebe. Ne
věděl sice dosud jak, kdy a kde se stane té veliké milosti
účaslným, než o to se nestaral; postačilo mu, že zná vůli Boží,
kterou si umínil co nejsvědomitěji plniti. Tušil, že mu asi bude
mnoho, velmi mnoho trpěti, avšak pokorně a s oddaností sklonil
hlavu. Libaje obraz ukřižovaného Spasitele, volal: „Ach, Pane
můj, srdce mé jest připraveno, jest hotovo k boji, jenž mě oče
kává; nuže, jen tedy mě již brzo učiň toho boje a také vítězství
účastným |“ 1)

Život, jaký vedl František po dobu čtyřicetidenního postu
na osamělém místě na Alverně, věru skoro ani nemůžeme na
zvati životem pozemským; byl to život v Bohu. Srdce jeho oplý
valo slastí a rozkoší, plamenná láska je stravovala a touba jeho
po nebi byla tak veliká, že nejednou ji dával svým chováním
na jevo. Jeho jediný společník v divé samotě byl kněz bratr
Lev. Tomu jedině dovoloval, aby jej denně navštěvoval a konal
s ním církevní hodinky. Lev, vědom si jsa svého vyznamenání,
svědomitě plnil vložený naň úkol. Ve dne zřídka kdy přicházel
k skalní rozsedlině, v níž se světec zdržoval, věda, že si toho
František nepřeje, k večeru však pravidelně mu přinášíval džbán
vody a kousek chleba, což bylo denní potravou svatého kajicníka
po celou dobu jeho postu. V noci pak když nadešel čas konati
jitřní, přicházíval tiše, zavolal nebo zaklepal na dvéře jeho chýšky;
když se mu ozval a pustil jej dovnilř, modlili se spolu, když
však mu neodpovídal, obyčejně zase tiše, jak přišel, odcházel.
V takových chvílích byla duše Františkova zcela ponořena
v Boha. Ve svatých rozjímáních vznášel se na perutích serafinské
lásky k Bohu, rozmlouvaje s Bohem jako přítel s přítelem. Jeho
srdce se podobalo výhni, z níž sálala a mocné horko na všechny
strany vydávala jeho serafická láska.

1yI. Celan. str. 148. Srovnej: Legenda major str. 138.



304

V takových okamžicích si přál býti zcela o samotě; bratr
Lev však přece mnohdy byl svědkem jeho zbožných zanícení.
Jemu také máme děkovati, že se nám dosti podrobné zprávy o
životě sv. Patriarchy na Alverně zachovaly. Nejednou jej Lev
viděl vznášeti se nad zemí, že jen stěží mohl dosáhnouti jeho
nohou. Objímal a líbal je v takových okamžicích, kdy František
nic necítě, se vznášel ve vzduchu, volaje: „O Bože, buď mně
bídnému hříšníku milostiv. O dej mi pro zásluhy toho svatého
muže býti aspoň poněkud účastnu tvé milosti!“!)

Jaký to asi byl bol pro Františka, když pominula tato ne
beská vylržení mysli a vidění a když viděl, že se dosud nalézá
v tom slzavém údolí a že pominuly nebeské rozkoše, jež před
tím zakoušel. Nelze nám snad tento zármutek také počítati k u
trpení, jež mu Bůh naznačil při otevření svatých evangelií? My
ubozí smrtelnícil U svatých již na tom světě ztrácí tělo svou
přirozenou tíži, duše je chvílemi uchvacuje do vyšších ovzduší:
a my tak jsme ponořeni ve světské věci, že zřídka kdy jsme s to
opravdu vroucně pozdvihnouti oči k nebi. A činíme-li tak někdy,
přece naše mysl a touha lpí na hroudě zemské; k ní se zase
vracíme s takovým spěchem a toužebností, jako bychom se báli,
aby nám nebyla odňata! A přece jednou pozbudeme všeho toho,
k čemu nyní Ineme! Než co po tom se stane? Zda se nám za
to doslane nebeských pokladů? A zda opušlění všeho toho nám
bude lehkým?*)

Když se jednou František ze svého vytržení vzpamatoval,
spatřil na kamenu, jenž mu byl zároveň stolem, Krista Ježíše
v podobě anděla. Pln svatého zanícení, padl před ním na kolena.
Klaně se mu, počal s ním jako přítel s přitelem rozmlouvati. O
tazoval se ho na mnohé věci. Když vidění zmizelo, zavolal
k sobě bratra Lva. Když se objevil a chtěl jak obyčejně položiti
denní potravu na kamenný stůl, zadržel jej slovy: „Počkej
bratře, tento kámen musí býti důkladně ornyt olejem a balsámem,
neboť věz, že to místo svou přítomností posvětil sám Syn Boží.
Rozmlouvaje se mnou slíbil mi následujících čtvero věcí, jež je
dině tobě sdělují. Slíbil mi, že ten, kdo milovati bude náš řád
bude od Boha za to požehnán; kdo by se však ho odvážil pro
následovati, trestu neujde. Každý bratr, jenž by mu byl svým
špatným příkladem na záhubu, dlouho v něm nesetrvá, buď že

»)Liber Conformitatum 2 Conf. 12.
2) Christen I. c. str. 307 násled.



305

z něho vystoupí, nebo v něm bídně zahyne a konečně, že řád náš
potrvá na věky“.

Všechna ta přislíbení rozradostnila hodného bratra Lva. O
chotně vykonal, oč jej František žádal a posvátný kámen zasvětil
Bohu, jako druhdy Patriarcha Jakub slovy: „V pravdě tento jest
oltář Boží“.')

Po celou dobu svého pobytu na Alverně zakoušel František
stále různé tělesné bolesti, jež mu působila jeho choroba jater
a slezin, kterou byl od Boha navštíven. Slále prudší se stávaly
bolesti, že se stěží vklekl. Než právě těch okamžiků použil zlý
nepřítel, chtěje mu uškoditi. Nejednou jej ztýral tak, že světec
stenaje říkával bratru Lvovi: „Ach, kdyby věděli moji bratří, jak
mnoho a často jsem od ďáblů týrán, nebylo by ani jednoho
z nich, kdo by mě nepolitoval“.")

Než Bůh, který si svého věrného sluhu stále víc a více u
irpením připravoval k přijetí veliké milosti, kterou ho chtěl před
celým světem vyznamenati, neodepíral mu v takových chvílích své
útěchy, těše a posiluje jej při modlitbě ano skytal v jeho utrpení
útěchu i tvory nerozumnými. Jako král žil František v Boží pří
rodě, jež mu všude vzdávala svůj hold. Důvěrně se k němu tulili
lesní ptáčkové, obveselujíce jej svými zpěvy a povzbuzujíce jej
k chvále Boží. Mezi milými opeřenými přáteli vynikal zvlášt jeden
— sokol. Se zvláštní přítulností k němu se přidružil a když se
přiučil jeho zvykům, prokazoval mu mnohé služby. Věda totiž,
kdy světec v noci obyčejně vstává k modlitbě, budíval jej krá
koráním nebo klovaje zobákem do zvonečku blíže chýše na větví
zavěšeného. Když však někdy pozoroval, že František je příliš
sláb, nechával jej déle spáti až do svitání, jakoby tušil, že má
ve své slabosti spánku velice potřebí. Tu pak obyčejně slabým
hlasem a jemným klování' n do zvonku upomínal světce, že jest
již čas, aby vstal.“)

Obklopen sdilnou nerozumnou přírodou a vzdálen všeho
styku s bratřími, žil František předmětu svého srdce — dobro
tivému Bohu. Ač jeho tělo stále více sláblo, duch jeho mohutněl,
hlouběji se stápěje v nevystihlé hloubce lásky Boží.

1)Vita fratris Leonis I. c. str. 67 násled.; Speculum perfectionis
str. 152.; Eccleston I. c. str. 245. — Eccleston dí sice, že František po
ručil umýti kámen bratru Rufinovi, než zdá se mnohem pravdě podobnější
tvrzení ostatních životopisců, kteří dí, že rozkaz ten obdržel a vykonal
bratr Lev.

?) Speculum perfectionis str. 194 násled.
9) II. Celan. str. 148. Srovnej: Legenda major str. 90 násled.

20



306

Jedenkráte o půlnoci byl František od Boha obdařen neo
byčejně dojemným viděním, jehož proti své vůli se stal svědkem
bratr Lev, který nám o něm zprávu podal. Téže noci šel totiž
Lev jak obyčejně k chýšce Františkově. Zaklepal na dvéře ozna
inuje tím svatému Otci, že jest čas konati jitřní, než v chýšce
se nikdo nehýbal; panovalo tu hrobové ticho, jako bý tu nikoho
nebylo. Zaklepal ještě jednou, než když se zase nikdo neozýval,
puzen zvědavosti, nahlédl skulinou ve dveřích a k svému úžasu
spatřil, že vnitřek komůrky září nadpřirozenou září; v té spatřil
Františka, jak v zbožném zanícení klečí na zemi a upírá oči na
jasně zářící plamen, jenž se před ním vznášel. Čelá jeho duše
byla v plamenu pohřižena. Slyšel jej, jak vyráží ze sebe různá
slova, jichž smysl nechápal, a jak mu někdo odpovídá. Viděl
také, jak se zdvihá se země a třikrát sahá za ňadra a třikráte
neznámému zjevu v plamenu něco podává. Hnéd na to zjevení
zmizelo.

Pln svaté hrůzy viděl zase komůrku tmavou jako dříve a
v ní při slabém svitu měsíce Franliška klečícího na zemi s ru
kama na prsou složenýma. Nechtěje jej vyrušovali, hodlal zase
tiše odejíti; než bylo již pozdě. František jej zpozoroval. Zavolal
jej k sobě a otcovským hlasem jej káral, proč byl tak zvědav
spatřiti to, co oko žádného smrtelníka nemělo spatřiti. Než vida,
že Lev upřímně želí svého poklesku, odpustil mu, ano když jej
prosil, aby mu k větší cti a slávě Boží oznámil smysl vidění,
sdělil s ním vše.

„Drahý bratře,“ pravil k němu, „v plamenu, který jsi viděl,

zjevil se sám Pán a sdělil mi tolik tajuplných věcí, že je oby
čejný duch lidský ani pochopiti nemůže. Dříve než mě opět pro
pustil, pravil mi při rozchodu: „Františku, dej mi přece nějaký
dárek za všechna ta dobrodiní, jimiž tě neustále zahrnuji“. Když
však jsem se milovanému Spasiteli počal omlouvati, že jsem
zcela chud a že jsem mu již dal vše, co jsem měl, vyzval mne,
abych jen sáhl za ňadra, že tam již najdu nějaký dárek pro
Něho. Poslechl jsem a hle, po třikráte jsem vytáhl zlatý peniz,
jejž jsem Mu odevzdal. Na mou otázku, co by měly peníze zna=
menati, poučil mě Spasitel, že znáčí tři řeholní sliby.: zlatou po
slušnost, nejvyšší chudobu a.nejstkvělejší čistotu, kteréž tři sliby
dík milosti Boží jsem vždy bez porušení zachovával; tyto, tři pe
níze jsou také znázorněním tří mých řádů, nad nimiž mne Bůh
ustanovil zakladatelem a otcem“.



307

„Tof význam mého vidění, ovečko Boží,“ dodával světec.
„Ale, bratře Lve, nestopuj mne více. Nyní se jen vrať s Pánem
Bohem do své celly a pečuj o mne, jak jsi činil doposud. Neboť
po nemnohých dnech vznešené a podivuhodné věci vykoná Bůh
na této hoře, že se tomu bude diviti celý svět. Vykoná totiž na
mně něco nového, co dosud neučinil žádnému jinému stvoření“,.
Po těch slovech ponořil se znovu ve vroucí modlitbu; Lev pak
chvěje se svatou bázní se sklopenou hlavou odcházel.“)

Líčím nadpřirozené věci, jež bez zvláštní milosti nemohou
býti spatřeny lidským okem a jež člověk není s to pochopiti
svým rozumem. Než jest nám uvážiti a na to nikdy nezapomeňme,
že máme co činiti se světcem a sice tak neobyčejným, který byl
živý a dokonalý následovník Ježíše Krista. Rozumí se tudíž samo
sebou, že Nejvyšší Srozváhou a mírou a nikoliv ukvapeně jednal
s Františkem. Když nalezl jeho čistotnou a poslušnou duši, vedl
ji od milosti k milosti, od nižší ctnosti k vyšší, až ji uvidíme
v oné výši, na kterou duše lidská vůbec se může dostati.

Z posledních slov, jež světec pronesl k bratru Lvovi, pozoru
jeme, že věděl František, co jej očekává, třeba že se mu ještě o tom
nezmínil, ale jen mu to nazzačil. Božský Spasitel zjeviv se mu,
oznámil mu, co bo v brzku očekává. (ln svaté horoucnosti oče
kával tudiž hodinu, kdy jej Ježiš svými svalými pěti pečetmi o
okrášlí. Než čím více se blížila tato Bohem určená hodina, tím
větší zmatek se ho zrmocňoval, když uvážil, že jest nejbídnější ze
všech hříšníků, a jaká jest milost, kterou má býti vyznamenán.
„Než, Franlišku, neztrácej mysli! Nezůstaň státi na cestě vedoucí
na horu Kalvarii. Nestačí ti, abys jen s Ježíšem vzdychal v za
hradě Gethsemanské ; nestačí s Veronikou utírati jeho prachem
pokrytý a krvavým potem zneuctěný obličej; není dosti, abys
jako Šimon Cyrrenský pomáhal Ježíši nésti těžký kříž na horu
Golgotu. Ne, pro tebe, Františku, vše málo. Tvá láska, tvá obě

" tavost žádá mnohem více, není ještě ukojena. Vystup výše, vy=
stup až na Golgotu za svým Spasilelem, vystup až na kříž a dej
se s Ježíšem křižovati. Připrav jen své srdce, neboť hodina du
chovní oběti pro tebe udeřila !?)

oCSDBDA—
1) Vita fratris Leonis I. c, str. 66 násled. — Fioretti str. 216 násl.

;——Instrumentum de stigmatibus sacris. Analecta fran, III. appendix II.
str. 643.

2) Cherancé L. c. str. 311.



308

Kapitola dvacátá pátá.

VTISKNUTÍ SVATÝCH PĚTÍ ŘAŇ.
1224.

tojíme před tajuplnou událostí, jež hřišná má ruka není
s to náležitě vylíčiti, můj hříšný jazyk pak nemůže o ní
vše pověděti, by ji neznesvětil. Proto předávám péro

serafickému učiteli a svému patronu sv. Bonaventurovi, aby sám
jako světec o lé opravdu nebeské události vypravoval, jak to
učinil ve svém krásném životopisu sv. Františka.

Bylo to jednou ráno kolem svátku povýšení svatého kříže'),
když František žárem své lásky podobaje se serafinu kochal se na
úpatí hory s milým svého srdce. Uvažoval, rozkoší nebeskou všecek
se rozplývaje, o nevýslovné lásce Ježíše Krista k nám ubohým
hříšníkům. Pojednou viděl, jak se s nebe snáší seraf, opatřený
šesti zářícími křídly. Rychlým letem přiletěl až k němu a zůstal
pak před ním státi, vznášeje se ve vzduchu. Tu zpozoroval Fran
tišek mezi křídly nebeského zjevu obraz člověka ukřižovaného,
ruce a nohy jeho byly na kříž přibity. Dvé křídel se zdvihalo
pad jeho hlavou, dvě byla rozepjatá k letu, ostatní dvě křídla
zakrývala tělo. Vida neobyčejný zjev byl světec úžasem takřka
bez sebe. Radost a bolest střídavě ovládaly jeho srdce. Radost,
poněvadž v podobě serafa viděl před sebou milého svého srdce,
Boha lásky; holest, poněvadž se před ním vznášel trpící Ježíš,
jehož ruce a nohy na kříž přibity a srdce probodené. Před jeho
očima vznášelo se nevyzpytatelné tajemství, nad nímž byl všecek
užaslý; neboť jak mohl v mysli své srovnati ponížení na Golgotě
se slávou milostného zjevu? Než Bůh jej poučil o skrytém vý
znamu zjevu. Byl tím viděním obdařen, aby poznal jako přítel
Ježíše Krista, že se stane milému svého srdce podobným nikoliv
tělesným mučením, po němž touží, nýbrž plamenem lásky.

") Výše zmíněné «Instrumentum» dí, že to bylo o svátku pový
šení svatého kříže. S tím také souhlasí Wadding (l. c. a. 1224
n. XV.) a jiní. Co se týče roku, kdy obdržel František svaté rány, sho
dují se všichni, že to bylo dvě leta před jeho smrtí (1224). Viz I. Celan.
str. 148, Tres socii n. 69; Legenda major str. 137. Neshodují se však
o dni. [ři soudruzi a sv. Bonaventura dí, že to bylo «kolem svátku po
výšení sv. kříže», jenž jak známo se světí dne 14. záři. Nelze tedy nic
bližšího vzhledem k tomu určiti. Svátek pěti ran sv. Františka se světí
dne 17. září.



309

Vidění zmizelo. Než zanechalo nejen podivuhodný žár lásky
v srdci šťastného Františka, nýbrž také neméně podivuhodná,
požehnaná znamení svatých ran na jeho tělo. Neboť hned jak
zjev zmizel, objevily se na něm svaté rány, jež právě před chvílí
na těle Ukřižovaného bedlivě pozoroval. Viděl, jak jeho ruce
a nohy jsou též probodeny hřeby, jichž černá kulatá hlavička
byla na svrchní straně noh a na dlaních rukou zcela znatelna;
kdežto zase na svrchní části rukou a šlapadlech nohou vynikala
podlouhlá špička, trochu zahnutá. Hřeby na rukou a nohou byly
vytvořeny z masitých částek, tak že se podobaly zcela obyčejným
hřebům, jimiž se mohlo ve svatých ranách hýbati, aniž však
mohly býti bez poranění vytaženy. Také pravý bok Františkův
zdál se býti proboden, neboť jevila se v něm široká otevřená
rána, podobající se rozpuklé růži; prýštila z ní krev, jež po
třisňovala spodní šat Františkův').

V úžasu a vytržení mysli klečel světec dlouhý čas na úpatí
hory. Jaké asi city lásky a vděčnosti k Bohu naplňovaly jeho
srdce, když pohlížel na svaté rány? Komu možno vylíčiti jeho
svaté zanícení? Vždyť viděl, že se nyní i zevnějškem svým po
dobá Ukřižovanému Spasiteli, jemuž v nitru svém až dosud se
snažil co nejvíce podobati. Nyní se přesvědčil, že skutečně se
naplnilo, co mu bylo označeno v knize sv. evangelií. Stal se
účastným umučení Páně, a teď skutečně o něm platila slova sv.
apoštola Pavla: „Já zajisté nosím jizvy Pána Ježíše na těle svém“"),

Dlouho klečel, popřávaje své duši dle libosti píti z nevy
čerpatelného pramene nebeských rozkoší. Konečně byl z li
bezného opojení vyrušen vzpornínkou na bratry. Nebeská milost,
kterou byl zcela zřejmě obdařen, uvedla jej do nesmírných roz
paků. Má vše zjeviti duchovním synům, či jim vše zatajiti? Věru
nevěděl, na čem se ustanoviti. Tušil, že mu nebude možno aspoň
před nejdůvěrnějšími bratry tuto milost dlouho tajiti; přece však
se obával prozraditi sladké tajemství Páně. Pln pochybností bo
joval sám se sebou, až jej všech rozpaků zbavil bratr Lev, který
k němu právě přišel. Jemu sdělil vše, tázaje se ho o radu, co
by měl dělati. Lev soudil, že bude nejlépe, když o svém vyzna
menání dá bratřím zprávu.

Jak obyčejně, řídil se i tentokrát světec radou moudrého
*.,

bratra. Prosil jej, aby zavolal všechny bratry žijící na hoře. Když

1)Legenda major str. 138 násled. Srovnej: I. Celan. str. 148
násled.; Tres socii n. 69,

2) Gal. 6, 17.



310

se objevili, ve své pokoře neoznámil jim vše hned, nýbrž vyja
dřoval se v nejistých a nejasných výrazech, jakoby se jednalo
o osobu zcela jinou, jež byla tak od Boha vyznamenána. Chtěl
dříve slyšeti jejich úsudek, má-li milost zatajiti, či ji zjeviti. Než
jeden z přítomných, jménem Iluminatus, pozoruje veliké rozčilení
svatého Otce a jeho nebeskou září zanícený obličej, uhodnul, že
asi sám jest tou od Boha tak vyznamenanou osobou, a že jen
z pokory se o své milosti, kterou obdržel, nechce zmiňovati.

„MilýOtče,“ pravil k němu, „věz, že tajemství nebeská nejsou
svěřena jen tobě, nýbrž i spolubližním. Podržíš-li si je jen pro
sebe, dle mého náhledu budeš se musiti obávati zodpovědnosti
za své jednání, že jsi do země zakopal svěřenou hřivnu“.

Těmi slovy milovaného spolubratra povzbuzen, odhodlal se
světec vypravovati vše, co se toho dne s ním událo, ač jindy,
když mu byla nějaká milost udělena, říkával s Isaiášem prorokem'):
„Tajnost má mně, tajnost má mně“ dávaje tím na jevo, že to,
co mu bylo od Boha uděleno, nesvěří nikomu, leda tehda, že
by toho vyžadovala čest a sláva Boží nebo spasení bližního.
Řídil se zcela slovy písma svatého: „Tajnou zajisté věc králov
skou dobře jest ukrývati, ale skutky Boží zjevovati a vyznávati
poctivé jest“*).

Ne sice beze strachu, ale zcela obšírně bez zatajování sdělil
František synům vše, co se s ním před několika hodinami stalo;
vše jim zjevil, jen to ne, co mu sdělil ukřižovaný seraf, poněvadž
mu byly zjeveny takové věci, jež nikomu nemohl vyjeviti. Zdá se,
že řeč Ukřižovaného byla tak božskou, že jazyk lidský jí ani
nebyl schopen?).

Plni svaté brůzy a nejhlubší uctivosti padli bratří kolem
sv. Patriarchy, jakmile ukončil své sdělení, k zemi, uctívajíce
místo, na němž sám Syn Boží v podobě serafa ráčil jejich sva
tého Otce tak vyznamenati. Se slzami v očích líbali je, nemo
houce se od něho odtrhnouti, divíce se převeliké milosti, jíž se
jejich sv. Patriarcha první stal účastným.

Mezitím co hodní bratři vroucně uctívali místo, kde se zje
vení stalo, uchýlil se František do své chýžky, nechtěje, aby
jej snad pro to vyznamenání velebili a uctivost svou mu na jevo
dávali. Byl tak pokorný a proto jakoby se nebylo nic přihodilo,

+) 24, 16.
*) Tobiáš 12, 7.
%Legenda major str. 148 násled. Srovnej: I. Celan. str.. 148

násled.; [res socii n. 69,; Fioretti str. 222 násled,



811

nezměnil nic na dosavadním životě, nýbrž žil dále v samotě
a V přísném postu až do svátku sv. Michaela archanděla, kdy
půst chtěl ukončiti. Tyto dny byly pro něho zdrojem duchovních
rozkoší, jichž mu nyní Bůh v míře daleko hojnější než dříve
uděloval; avšak také zřídlem nemalých bolestí, jež mu při každém
kroku nebo pohybu způsobovaly svaté rány. Bratří jeho sice se
mu postarali o širokou a dosti pohodlnou obuv, než přece Fran
tišek zakoušel dost bolestí. Vše však snášel s radostí, neboť se
podobal Ukřižovanému, který ne nadarmo byl nazván mužem
bolestí, ano nedbaje svého vysílení a bolestí, trýznil i na dále
tělo přísnými posty a kajicími skutky, aby je učinil poddajným
duchu. Bratr Lev tím více byl nyní pečliv, aby svatému Patri
archovi skytal útěchu, jak tělesnou tak i duchovní.

Nadešel svátek sv. Michaela archanděla, jejž slavil již sv.
Patriarcha opět se svými syny, kteří vidouce vyhublou avšak
stále se usmivající tvář jeho, starostlivě a s dětinnou úctou naň
pohlíželi. Viděli, jak vůčihledě chřadne a proto kdýž od nich
následujícího dne odcházel, loučili se s ním, jakoby jej již více
krát na této zemi neměli spatřiti. Loučení dobrého Otce s mi
lými syny krásně podal bratr Masseo; podávám je v úplném znění
jako krásnou a úctyhodňou památku.

Slovy „Ježíš a Maria, má naděje“ počíná bratr Masseo popis
loučení sv. Patriarchy s bratry, když odcházel z Alverny. „Bratr
Masseo, nehodný hříšník, služebník Ježíše Krista, společník sv.
Františka ž Assisi, muže Bohu nanejvýš milého, přeje mír a zdraví
všem bratřím a synům velikého Patriarchy Františka, praporečníka
Krista Ježíše. Poněvadž vznešený Patriarcha se odhodlal roz
loučiti se se sv. horou a opustiti ji dne 30. září r. 1294., poslal
mu o svátku sv. Jerolýma hrabě Orlando di Chiusi oslíčka, aby
na něm jel; bylo mu totiž nemožno kráčeti pěšky, poněvadž byl
zraněn a hřeby proboden. Když ráno jak měl v obyčeji, v kapli
Panny Marie Královny Andělů byl přítomen mši svalé, povolal
všechny své bratry do kaple a poručil jim moci svaté poslušnosti,
aby setrvali ve vzájemné lásce a ctili a milovali modlitbu a aby
měli stálou péči o toto svaté místo a tu dneminocí bohoslužbu
konali. Dále odporučil jim s velikou horlivostí svatou horu, na
pomínaje všechny, jak ty, kteří byli přítomni, tak jejich nástupce,
aby nikdy netrpěli, by to svaté místo bylo zneuctěno, ale aby
vždy toho pečlivi byli, aby sem vždy každý s uctivostí a vážností
vstupoval a je ctil. Na to udělil požehnání všem těm, kteří tu
bydleli, jakož i těm, kteří by tomu místu prokazovali úctu a vážnost,



312

Avšak, pokračoval světec dále, ti mají býti zahanbeni, kteří by
se na jmenovaném místě nechovali slušně a také od Boha mohou
zasloužený trest očekávati. Ke mě však pravil: „Bralře Massee,
věz, že jest mou vůlí, aby na tom místě přebývali bohabojní
řeholníci a nejlepší bratří mého řádu: o to mají se představení
všemožně vynasnažiti, a ty nejlepší ze svých podřízených, jež
mají, sem posílati. Ach, ach, ach, bratře Massee, nepravím již
nic více.“Mněbratru Masseovi, bratru Angelovi a bratru Illuminatovi
poručil a za povinnost nám uložil, se zvláštní pečlivostí bdíti
nad tímto místem, kde se udál veliký zázrak vtisknutí svatých
pěti ran. Na to volal ke mně: Addio, addio, addio, s Bohem,
s Bohem, s Bohem, Bohu poručeno, žijte tu blaze. Podobně
volal k bratru Angelovi, Sylvestrovi a Iluminatovi: „Žijtetu v po
koji, nejdražší synové, mějte se tu dobře! Vzdaluji se sice od
vás tělem svým, ale zanechávámtu své srdce; odcházím s bratrem
Pecorella di Dio (s ovečkou Boží, totiž bratrem Lvem, kterého jak
víme tak nazýval) do Portiunkule. Sem však se již nikdy ne
vrátím. Odcházím; Bohu buď poručeno, Bohu buď poručeno,
žijte tu blaze, vy všichni. Addio, žij tu blaze, horo Alverna, žij
tu blaze horo andělská, měj se tu dobře bratře sokole; děkuji
ti za všechnu lásku, kterou jsi mi prokázal. Žij blaze, žij blaze,
Bohu buď poručeno, o skálo, jež jsi mne do svého vnitra pojala,
mezitím co tu ďábel stál zahanben, již nikdy více tebe nespatřím ;
buď zdráva Matko Boží Andělská, odporoučím ti Matko věčného
Slova tyto mé syny.“ — Mezitím co tak náš drahý Otec mluvil,
prýštily se z očí na-ich potoky slz; vzdálil se, vzdychaje. Odnesl
jaksi naše srdce s sebou, kdežto my po odchodu takového Otce,
jsme stáli jako sirotkové. Já bratr Masseo psal jsem vše to, slzy
při tom prolévaje“.“)

V hlubokém zamyšlení opouštěl František Alvernu, dopro
'vázen jsa oddaným bratrem Lvem, nesa na sobě znamení Krista

!) Sabatier «Speculum perfectionis» appendice II. Documents n.
II. Srovnej: Pamfilo I. c. str. 280 pozn. 5.; Fioretti I. c. str. 390 násled.
— L'Amoni (Fioretti I. c. II., Celan. str. 314 násled.) přidává ve vydání
toho listu slova: «František odebral se přes Monte Acuto, Monte Ar
coppe a Foresto. Když dorazil až na vrchol této hory, sestoupil s mezka
a klekna obrácen směrem k Alverně, vroucně se počal modliti; pak
požehnav horu, dal jí poslední s Bohem slovy: «S Bohem horo Boží,
horo svatá, horo ssedlá, horo tučná (Žalm 67, 16), horo, na níž se za
líbením sídlí Bůh. S Bohem horo Alverna, Bůh Otec, Bůh Syn, Bůh
Duch svatý tě požehnej, buď v pokoji, více se neuvidime».



313

Ukřižovaného.*) Tomáš z Čelano uznávaje vznešenost a nevysti
hlost toho vyznamenání, upřímně vyznává, že se nemůže odvá
žiti, aby proniknul tajemství, jež žádný člověk úplně pochopiti
nemůže.“) Než přece neznámý nám spisovatel, o němž se má za
to, že to byl básník Jacopone dei Todi, pokusil se o vylíčení
vznešeného děje Alvernského. Autor, ať jest to již kdokoli,
mluví jménem sv. Františka, jako by byl jeho tlumočníkem.
V dlouhé básni*) líčí duši, jak jest velice dojata a pohřížena
v rozjímání, jež převýšuje její síly. V básni lze krok za krokem
stopovati ducha sv. Patriarchy, tak že se nezdá býti zcela pravdě
nepodobný náhled těch, kteří mají za to, že je zpracována na
základě prostičkého originálu, jejž napsal sám František. Alespoň
cítíme v těch verších, jak dí Ozanam,“) tlouci srdce toho Fran
tiška, který sestupuje s hory Alverny jako druhý Mojžíš se Sinai,
nesa obraz Ukřižovaného ne na deskách kamenných nebo dře
věných, rukou umělce zhotovený, nýbrž na vlastním těle vytla
čený prstem Božím,*) jak popřává volnosti proudu svých citů,
jimiž přetéká jeho serafické srdce, V básni poznáváme dobro
družného jinocha z Assisi, jenž se odřekl služby ve vojště hra
běte Valtera z Brienne, aby se stal rytířem lásky Boží. Pozná
váme jej zcela jasně, když ve vytržení na Alverno líčí úlok a
svůj vzmach k nebi jako zápas na půdě Kristově.

Než slyš, čtenáři, krásnou báseň, aspoň v krátkém obsahu.
„Žárem mne roznitila láska“, lěmito slovy počíná „Žárem,

velikým žárem mne roznítila, když jednoho dne mi doručil můj
ženich, milovaný Beránek, snubní prsten; uvrhl mne do vězení
a proklál mne svou ocelí tak, že srdce mé celé bylo zraněno a
tělo kleslo k zemi. Ach, z toulce lásky vypouští šípy, jež létajíce
kolem, mě zraňují. Mír obracuje ve válku, já však při tom roz
koší umírám. Nežasněte, neboť zasadil mi hlubokou ránu svým
kopím lásky, hrot jeho byl silný a kopí samo sto loket. Tím
kopím mne probodával na všech stranách, že jsem již byl v smr
telném zápasu. Vzal jsem do ruky štít, než rány na mne dopa
dající se tak zdvojnásobily, že mne nemohl více chrániti. Celé
mé tělo bylo rozedráno, tak mocným bylo mne zraňující rámě.

" Legenda minor str. 250.
2) II. Celan. str. 286.
*) Původní její znění uvádi Ozanam «ltaliens Franciskaner Dichter»str.78.násled.© Počínáslovy:«Infoceamormimise».
+) L. c. str. 84.
š) Legenda minor str. 250.



314

Ztrácel jsem již naději, že se ubráním a tu jsem počal plným
hlasem volati, chtěje ujíti smrti: „Ale vždyť přece nedbáš před
pisů boje, naše zbraně nejsou stejny“. Než odpovědí na volání
mi byly nové rány, jež na mne dopadaly jako déšt. Byly to
těžké kameny, jež na mne dopadaly jako olovo. Bylo jich tolik,
že ani sám nevím jich počet. Žádný však z nich nechybil, já však
ležel na zemi, nemoha se ani hýbati. Celé mé tělo krvácelo, já
pozbyl smyslů, podobaje se mrtvole. Než přece nebyl jsem mrtev,
nýbrž byl jsem jen bez sebe radostí. Povstal jsem zase tak silen
a statný v srdci, že jsem byl s to kráčeti po stopách, jež mne
vedly k nebeskému dvoru. Nabyv opět sil, znovu jsem počal
s milým svého srdce bojovati, neboť byl jsem nyýníjiž lépe vy
zbrojen a mimo to také jsem se nalézal na jeho půdě. Když jsem
se 5 Kristem setkal, skřížily se naše meče, Chtěl jsem se po
mstiti, než když jsem pomstu vykonal, uzavřel jsem mír s tím,
který mě v pravdě miloval. Nyní jsem teprv schopen opětovati
lásku toho, jenž mne vždy s takovou něžností miloval a jejž jsem
vždy v srdci svém nosil. Ach, žárem hoří, žárem mocným plane
srdce mé“.

Ze všeho patrno, jakého stupně asi dosáhla láska Franti
škova k milovanému Špasiteli; co se o ní v svrchu uvedených
řádcích praví, jest jen její slabým náčrtkem. Z toho vidíme také,
že František ne nadarmo jest nazván serafickým, že nenazývá se
nadarmo jeho řád serafický, Assisi městem serafickým a provin
cie umbrijská serafickou. Láska Františkova, jež se velice po
dobala lásce serafinů, vložila církvi a lidu vůbec tyto krásné vý
razy v ústa. Této serafické lásky jsou důkazem sv. rány na těle
Františkově, jež u všech těch, jimž bylo dopřáno je spatřiti,
vzbuzovaly svatý úžas a bázeň.

František od Boha obdařen takovou milostí, jíž on první
z lidí se stal účastným, zůstal i na dále pokorným Františkem
a proto až do své smrti skrýval svaté rány,') že i mnohým
z bratří, které nejvíce miloval, nepodařilo se za jeho Života je
spatřiti; tak že mnozí o nich dlouhou dobu ani neměli tušení,*)
Než ačkoliv František, řídě se výše uvedenými slovy písma sva
tého, že jest dobře ukrývati věc královskou, všemožně se snažil,
milost mu udělenou zachovati v tajnosti, Bůh, jemuž přisluší svá
dila zvelebovati, postaral se o to, že někteří z bratří spatřili a

») I Celan. str. 150 násled. Srovnej: Tres socii I. c., Legenda
major str. 141; II. Celan. str. 198.

2) I. Celan. I. c.; II. Celan. L. c.



315

dotýkali se jeho Svatých ran a že byly též potvrzeny četnými
zázraky.')

Františkovi, snažícímu se svaté rány ukrývati, dařilo se to
z počátku dosti dobře. Na nohou stále nosil střevíce, a ruce až
po prsty měl šátky ovázány. Přál-li si někdo ruku mu polibiti,
obyčejně mu podal k polibení jen prsty, velmi často však jen
rukáv. Bylo-li si mu kdy u přitomnosti jiných mýti ruce, umýval
si jen špičky prstů. Než při své opatrnosti nebyl s to zabrániti,
aby bratří, kteří byli kolem něho, aspoň úkradkem sv. rány ne
spatřili. Než pokaždé pozoruje, že je někdo viděl, velmi těžce to
nesl, tak že bratří, nechtějíce mu bolest působiti, kdykoliv se
jim příležitost naskylla viděti svaté rány, raději odvraceli zraků
svých.“)

Jedenkrát přišel schválně jeden z bratří ze Sieny k Fran
tiškovi, aby viděl jeho svaté rány. Umínil si, že se spíše domů
nevrátí, dokud je nespatří. Než poněvadž nemohl očekávati, že
mu to František dovolí, obrátil se na bratra Pacifika, aby se
nějak o to postaral, aby jeho touha byla naplněna. Pacifik slíbil,
že učiní vše, co bude v jeho moci. „Až budeš odcházeti, bratře“,
pravil k němu, „požádám Františka, aby mi dal -ruku políbili;
až mi ji podá, dej pozor, ukáži ti hřeb na jeho ruce“.

Nevinná lest se také Pacifikovi podařila. Když bratr ze
Sieny odcházel, klekl s ním před Františka a prosil za požehnání.
„Požehnej nám Olče“, pravil Pacifik, „a dovol, abych ti ruku
polibil“. Světec, ač nerad, přece nemohl pokornou žádost mi
lému spolubratru odepřiti. Nemaje tušení o nevinné lsti, podal
mu ruku k políbení. V tom však obratně odkryl Pacifik šat při
krývající ránu na ruce a ukázal ji cizímu bratru. Hned na to
oba odešli. Řeholník díky vzdávaje Bohu, odebral se do Sieny,
Pacifik však se právě chtěl uchýliti do své komůrky, když tu byl
sv. Otcem zavolán. František měl totiž podezření, že, Pacifik jen
proto si od něho vyžádal ruky k políbení, aby mohl jeho ránu
na ruce příchozímu bratru ukázati. „Bůh ti to odpust, bratře“,
zvolal, „jak často mi zavdáváš příčinu k bolesti“. — „Go tím
chceš říci, moje nejdražší matko?“ tázal se ho s dětinnou něž
ností Pacifik, který ctil Františka, jako něžnou matku. Než Fran
tšek nechtěje o věci rozpřádati hovor, umlknul, nečině mu
dalších výčitek.*)

') I. Celan. I. c. Srovnej: Legenda major str. 141.
*) II. Celan. str. 108. Srovnej: Legenda major str. 143.
3) II. Celan. str. 200.



316

Vůbec byl velmi nerad, zapřádal-li kdo schválně rozmluvu
o jeho svatých jizvách a nejednou se stalo, že mnohý z bratří
byl dosti krátce od něho odbyt. „Co to má znamenati?“ tázal
se jej jedenkrát jeden z bratří, vida náhodou svaté rány na
nohou. „Starej se jen o to, co ti patří“, odvětil mu světec la
skavě, ale přece tak, že bratru zašla chuť, dále něco vyzvídati.
— Jindy zase jiný z bratří, proklepávaje jeho roucho a vida na
něm krvavé skvrny, tázal se Františka: „Kde se tu vzala krev
na tvém rouchu, Otče milý?“ — „Nejsi oprávněn bratře“, pravil
mu František, klada mu ruku na oči, „klásti mi podobnou
otázku, poněvadž víš, že jest to mé tajemství.)

Ač se mnohým bratřím přes opatrnost Františkovu po
dařilo svaté rány na rukou a nohou viděti, jen několik málo
bratří vidělo za jeho života jeho ránu v boku. Jednou na příklad
jeden z bratří chtěje viděti svatou ránu v jeho boku prosil Fran
tiška, aby mu dal roucho, že mu je trochu od prachu očistí.
„S radostí bratře,“ pravil tento nic netuše, „přijímám tvou po
zornost, neboť mé roucho má toho již velice zapotřebí“. Při svlé
kání roucha mohl si bratr zcela pohodlně svatou ránu v boku
prohlédnouti, ano jak dí sv. Bonaventura, i rukou ohmatati. Tak
šťastní všem nebyli zase všichni bratří, kteří podobnou službu
svatému Otci prokazovali jen za tím účelem, aby při svlékání
spatřili jeho bok. Svlékaje se, obyčejně zakrýval František rukou
svatou ránu.*) Bratru Eliášovi se také lstí podařilo viděti svatou
tuto ránu. Zvlášt však bratr Rufino byl tak šťasten, že se mohl
přesvědčiti o velikosti svaté rány v boku. Když byl František ne
mocen, častěji mu rozličnými mastmi mazal ramena, plece a
prsa, aby mu v jeho bolestech ulevil. Jednou také vpustil prsty
do jeho boku, ač mu způsobil veliké bolesti. „Bůh ti to odpust!“
vykřikl František, zachvěv se bolestí. Od té chvíle také nosíval
spodní oděv, jenž mu zakrýval prsa až ke krku tak, že nikomu
se nepodařilo jeho svatou ránu v boku viděti.“)

Mimo bratry viděli za života Františkova svaté rány laké
někteří z kardinálů,“) kteří je pak chvalozpěvy a církevními anti
fonami zvěčnili, tak že o svatých ranách nejen ústní, nýbrž 1
písemné svědectví vydávali. Také Alexander IV. kázaje lidu, uji

"> IT. Celan. str. 108.
2) II. Celan. str. 200 násled. Legenda major str. 145.

, 9) I. Celan. str. 150. Srovnej: II. Celan. str. 200., Legenda majorstr. 145.
*) Viz Wadding L.c. a. 1228 n. LXXVIII., kde mimo papeže Ře

hoře IX. se uvádějí hlavně kardinálové: Otto Kandidus, Tomáš Kapu
anus, Rainerius Kapoccius a Štěpán z Kasanuova.



317

šťoval své posluchače, že sám dokud František žil, na své vlastní
oči viděl svalé jeho jizvy.') Při smrti Františkově, jak uvidíme,
více než padesát bratří, svatá Klára se svými sestrami a nesčí
slné množství světských lidí líbalo svaté rány se vší uelivostí a
dotýkali se jich svýma rukama, že věru nikdo o pravosti svatých
ran nepochyboval.*)

Nejstarší životopiscové zvlášt Tomáš z CČelano a tři soudru
hové, jako očilí svědkové svatých ran, zmiňují se o nich s nej
vělší uctivostí. „dest to veliká milost; úctyhodné tajemství,“ dí
Tomáš z Gelano, „jehož hlubokost jest známa toliko Bohu; člo
věku pak toliko z části jest zjevena. Svaté rány jsou pečetí nej
vyššího kněze Ježíše, jež vtisknuta byla jednomu z nejvěrnějších
jeho služebníků; jest to vyznamenání, v němž patrně se zrači
velebnost a dobrota Boží k stvořením. Prolo také netřeba se na

máhati vychvalovati tuto milost, jejíž chvála plyne sama od Toho;
jenž jest chválen a zdroj vší úcty. Proto jen velebme v stigmati
sovaném Františkovi nejsvětějšího Boha“.*)

Podobného smýšlení jako tento spisovatel byli všichni ti,
jimž bylo dopřáno viděti Franliška ozdobeného svatými ranaini.
Zakoušeli tytéž city svalého podivení a bázně, že volali jako
kdysi židé: „Viděli jsme dnes divy Boží“. Na řádové kapitole
slavené v Janově více než lřicet let po této památné události,
jeden ze společníků sv. Františka jménem Bonifác, o němž bylo
známo, že viděl svaté rány Františkovy, byl otázán od generála
Jana z Parmy, aby řekl pravdu o svatých ranách. Tu předstou
pil Bonifác a s pláčem volal: „Tyto hříšné mé oči je viděly a
tyto ruce hříšné se jich dotýkaly“.“)

Než staří životopiscové nespokojovali se jen tim, Že s nej
větší úctou se zmínili o sv. ranách Františkových, nýbrž laké u
važují příčiny, proč právě Františkovi jako prvnímu z lidí se dc
stalo toho vznešeného vyznamenání a udávají, jaké byly tohoto
vyznamenání následky.

Nuže tedy proč tato zvláštní výsada byla Františkovi udě=
lena? „Miloval Ježíše Krista,“ dí Tomáš z Čelano, „láskou ne
obyčejnou a podivuhodnou. Oh, jak se stále zabýval s milým
svého srdce, jak se jím stále živil, jak o něm mluvíval. Vše to
jest nejlépe známo těm, kteří s ním žili. Ježíš byl jemu vším.

') Viz jeho bullu «Benigna operatio» Wadding L.c. a. 1255. Re
gesta n. IX.

2) Legenda major str. 144 násled.
9) II. Celan. str. 144.
+) Eccleston 1. c. str. 245.



318

Velmi často když sedával u stolu, zapomínal na jídlo a nápoj,
rozjímaje o Ježíšovi. Jakmile mu někdo o milovaném předmětu
jeho duše počal mluviti, anebo sám o něm vypravoval, byl hned
u vytržení mysli, tak že pak mohli mluviti anebo dělati jeho
bratří s ním cokoliv, nevěděl, co se kolem něho dálo. Když byl
někdy na cestě, vždy buď rozjímal o Spasiteli, anebo prozpěvuje
si, vyzýval všechny tvory, aby mu pomohli Ježíše chváliti. V ta
kových chvílích se velmi často stávalo, že zapomínal na cesiu,
ubíraje se buď zcela jiným směrem, anebo zůstávaje státi. Právě
proto,“ dokládá Tomáš z Celano, „poněvadž žil jen pro Ježíše
ukřižovaného, jehož stále v srdci svém nosil, s ním stále se za
býval, právě proto byl od Boha obdařen přede všemi ostatními
svatými ranami, aby se tím způsobem i zevnějškem podobal mi
Jovanému Ježíši“.!)

Franlišek miloval Ježíše více než kdo jiný a Ježíš mu zase
jeho vroucí lásku v nejvyšší míře odplácel a tato vzájemnáláska
přivodila sjednocení mezi oběma — sv. ranami. Láska Franti
škova ovšem by toto spojení nikdy nebyla přivodila, než to, co
jemu bylo nemožno, vykonala láska mnohem mocnější, láska Je
žíšova. Ježíš si jej přizpůsobil tak, že mu byl zcela podoben.

Avšak proč právě ustanovil Božský Spasitel, aby se mu
František stal podobným v utrpení a kříži? Poněvadž kříž jest
velikým tajemstvím Ježíšovým, poněvadž zvlášt kříž vábil Fran
tiška. Kříž byl počátkem jeho duchovníhoživota, jej viděl na
zbraních v paláci; Ježíš se mu zjevil v kříži a zjevil mu bolesti
svého umučení; kříž k němu mluvil, oznamuje mu budoucí po
volání. O něco později v jeho činném životě bylo viděti zářící
kříž opírající se o Františka; Pacifik dva ohnivé meče křížem na
jeho prsou přeložené; bralr Monaldo viděl jej s rukama rozepja
týma na způsob kříže se vznášeti nad bratry, kteří poslouchali
kázajícího sv. Antonína o kříži. Vše to, dí sv. Bonaventura, bylo
jen zkouškou, bylo jaksi šest stupňů k onomu sedmému, nej
vyššímu vyznamenání kříže, jež se událo na hoře Alverně.*)

Kříž byl stálým předmětem Františkova rozjímání. Pochopil,
že kříž byl spásou světa a proto také v něj kladl všechny své
naděje, svou slávu. Okoušel z rozkoši dřeva kříže, nezapomínaje
při tom, za jakou cenu se nám jich dostalo. Božský Beránek,
nevinná obět, zbuzoval v něm nejněžnější soustrast: jeho opuště
nost, smrtelný zápas, svaté rány, jeho smrt zraňovaly jeho srdce,

') I. Celan. str. 182. Srovnej: Tres socii n. 15.
*) Legenda major str. 147 násled. Srovnej: Miracula S. Fran

cisci n. 3.



319

a la bolest, ta láskýplná soustrast býly lak moeny, že jej po
vzbuzovaly k pláči a nářku. Než to ještě nepostačovalo jeho duši;
byl by se rád stal účastným veliké oběti Božského Beránka a
smísil svou krev s krví Jeho za nás prolilou. Stále trvaje v kříži,
dí Tomáš z Celano, stále žil v něm a tudíž jako sv. apoštol byl
s Ježíšem Kristem ukřižován. Svaté rány Spasitelovy byly hluboce
vpuštěny v jeho duši, a proto také se objevily zevně na jeho
těle.") Bůh chtěl totiž, aby lo co se dálo v nitru Františkově
také bylo znáti zevně a tím odměnil a oslavil svého nejvěrnějšího
služebníka, který po svatém Pavlovi znázorňoval jaksi Jeho obě
tavého Syna na zemi.

Než dle výroku nejstarších životopisců sv. Františka byly
svalé rány nejen odměnou pro Františka, nýbrž také pramenem
mnohých dobrodiní a milostí jak pro něho lak i pro věřící. Po
zději na vhodnějším místě se ještě o tom všem zmíním. „Nuže
tedy, statečný reku, nos zbraně Ježíše Krista, toho nepřemožitel
ného vůdce, jimi přemůžeš všechny své nepřálely. Nos odznak
velikého Krále, při jehož spalření již všichni bojovníci vojska ne
beského budou nadšeni. Nos pečel toho nejvyššího kněze a svět
bude nucen patřili na tvá slova i tvé skutky beze vší vady a
chyby. Nikdo tebe nesmí znepokojovati poněvadž nosíš na svém
těle sv. rány Ježíše Krista, za to však celý svět musí ti vzdávati
úctu. Tato znamení, jež jsi obdržel nade vší pochybnost, jak
tvrdí netoliko dvě nebo tři osoby, což by ostatně dostačilo, nýbrž
jak to svědectvím mnohých stvrzeno, tato svatá znamení dodá
vají tobě a jiným novou úctu a vážnost k Božským pravdám.
Odjímají všelikou výmluvu nevěřícím, potvrzují víru křesťanů,
pozdvihují jejich naději a rozohňují jejich lásku“.“)

Těmi krásnými slovy uzavírá svatý učitel Bonaventura ka
pitolu o svatých ranách. Také i já jsem je položil ke konci to
hoto odstavce života milého Františka a to proto, poněvadž nyní
bude třeba poněkud se uchýliti od pravidelného líčení událostí
jeho života a pojednati trochu o vnitřním jeho životě, zvlášt
o těch cinostech, jimiž se nejvíce vyznamenával.

Na slovo vzatý životopisec jeho, Tomáš z Čelano, stru
'čnými a věrnými rysy nám načrtl jeho obraz, jak co se týče
stránky duchovní, tak i co. se týče těla. „O jak krásným, září
cím a vznešeným“, dí, „jevil se František v nevinnosti svého
života, v prostotě řeči, v čistotě srdce, v lásce k Bohu a k bra

+) I. Celan. str. 182; II. Celan. str. 298 násled.
2) Legenda major str. 146.



320

třím, ve vůni poslušnosti, v dobrotě srdce, ve svém andělském
vzezření! Byl milý v celém chování, ducha pokojného a ústup
ného, byl přívětivý v rečech, nanejvýš laskavý v napomínání,
věrný v zastávání a provádění svěřených záležitosti, opatrný při
udílení rad, účinlivý v každé věci, vždy a ve všem vlídný; byl
mysli jasné, ducha líbezného, střízlivého úsudku; byl vzletný při
rozjímáních, horlivý v modlitbě a nadšený v pracích; byl vytr
valý v předsevzetích, nezvratný ve ctnosti, stálý v milosti, ne
změnitelný ve všelikých okolnostech; byl rychlý k odpuštění, vá=
havý k hněvu a spilání, bystré paměti; byl důkladný v řečech
a řešení různých naň vložených otázek, obezřetný při každé volbě
a prosličký ve Všech věcech a záležitostech; byl přísný k sobě,
shovívavý k jiným a laskavý ke všem“.

„Byl dále velice výmluvný, vzezření nezkaleného, tváře do
brotivé; byl daleko vzdálen vší lenivosti a vzpupnosti. Postavy
byl prostřední, spíše malý než velký. Hlavu měl prostřední, ku
latou, obličej podlouhlý, zaokrouhlený. Čelo jeho bylo jasné a
nízké, nevelké, černé oči, černavé vlasy, vzpřímené brvy oční,
souměrný přímý nos, malé, vzpřímené uši, rovné spánky. Jazyk
jeho byl hbitý, ohnivý a zaostřený. Hlas mocný a příjemný,
jasný a zřetelný. Zuby hustě vedle sebe seřaděny, souměrné a
bělostkvoucí. Rty měl jemné, vous řídký, krk štíhlý, vysoké plece,
krátká ramena, jemné ruce, dlouhé prsty, slabé nohy, malá cho
didla, jemnou pleť. Celé jeho tělo bylo vyhublé. Nosil hrubý šat,
spokojoval se se skrovným spánkem a byl velmi dobročinný.
Poněvadž byl nanejvýš pokorný, byl ke každému velice vlídný a
dovedl se přizpůsobiti přirozenosti jednoho každého, Byl svatým
mezi svatými a mezi hříšníky jako jeden z nich“.')

Z tohoto krásného obrazu, září jasně jak vnitřní, tak i ze
vnější vlastnosti sv. Františka; vše, co až dosud bylo o něm
v předcházejících kapitolách vypravováno, jest důkazem jeho sva
tosti. Než jeho podivuhodný život jest bohat i na jiné události,
jež během předcházejícího líčení pro neurčitost dále nemohly býti
dosud zařaděny, avšak pro svou zajímavost a důležitost nemohou
býti opomenuty. Těmi tedy dosud zbývajícími rysy hodlám dopl
niti obraz, jejž nám mistrně načrtl Tomáš z Čelano. Tím bude
jeho vznešený obraz objasněn, doplněn a rozšířen. Nejprve po
jednám o pokoře sv. Františka, pak i o jiných význačnějších
jeho ctnostech. DKS

1) I. Celan. str. 130. násled.



Čelnější chyby tiskové.)

Di! druhý.

Stránka 20. 11. řádka zdola místo úřad má státi řád.2 56. 2.Aa» »| nezávažnejšímástátinejzá
važnější.» 73.8.» » »| svěřujemástátisvěřuji.

» 126. 5. » shora —» ajá tvoji má státi já a tvoji.» 155.14.» »© penězymástátipenězi.» 190.3..2 » »— nepřítelemmást.přítelem.» 246.19...» » »| odměněnamástátiodměna.

Díl třetí.

Stránka 46. 1. řádka zdola misto šmitcem má státi šmyčcem.» 80, vpoznámce»© článkumástátiplátku.» 113.6.řádkashora©—»| někdomástátiněkoho.»135.18,řádka© »»© mástátistřednírod.» 182.17.» » »© vypuštěnbudižzápor.» 187.0.—»zdola»| oknemmástátiokem.
» 242. 6. » » učitely má státi učiteli.

*) Vydavatelstvoi autor prosí Čtenářeza laskavé prominutí a opra
vení všech uvedených, jakož i menších chyb tiskových, jež se přesnej
větší bedlivost korrektora do díla vloudily.


